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Kodi Filetat

Volumi Vdh 

(cm³)

Presioni 

(Bar)

Pesha 

(kg)

HK PAM 014 20 00 1/2-3/8" IG 20 130 2.75

HK PAM 014 20 02 1/2-3/8" IG 20 130 2.70

HK PAM 014 20 04 1/2-3/8" IG 20 130 2.90

HK PAM 014 40 00 1/2-1/2" IG 40 90 3.65

HK PAM 014 40 04 1/2-1/2" IG 40 90 3.80

Presioni (30)* është presioni që arrihet me forcën e dorës prej 30 daN, duke përdorur levë me gjatësi standarte

Materiali 

POMPAT HIDRAULIKE ME AKTIVIZIM MANUAL, për instalim në linjë ………………………...HK PAM 014 R

POMPAT HIDRAULIKE ME AKTIVIZIM MANUAL 

Cilësitë 

Skatulla: Gizë Elementët e brendshëm: Çelik

Shënim

Valvola shfryrëse e presionit (Relief Valve) mund të rregjistrohet në vlerat 20 deri në 250 Bar (për pompat me volum Vdh = 40 cm³)

Valvola shfryrëse e presionit (Relief Valve) mund të rregjistrohet në vlerat 20 deri në 300 Bar (për pompat me volum Vdh = 20 cm³)

Vlerat e presionit të valvolës shfryrëse (Relief Valve) duhet të rregjistrohen në varësi të sistemit ku instalohen

Presioni (30)* = presioni me forcën e dorës prej 30daN që aktivizohet me levën me gjatësi standarte

Vdh = Volumin e vajit që zhvendos pompa për dopio-korsë 

Shënim

280

280

350

350

350

Presioni maksimal (Bar)

me Relief Valve

me drenazh manual

me Relief Valve

pa drenazh manual dhe pa Relief Valve

me drenazh manual

Versioni

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte nje kompani qe ofron sherbimet e mirembajtjes per impiantet, makinerite dhe pajisjet qe funsionojne nepermjet sistemeve hidraulike, elektro-hidraulike, servo-hidraulike.  
Teknologjia e Impianteve, makinerive te punes, pajisjeve te ndryshme industriale zhvillohet me hapa te shpejte.  
Tipe te ndryshme impiantesh, makinerish dhe pajisjesh industriale jane prezent dhe vashdojne te instalohen ne vendin tone.  
Gjithnje e me teper sot kerkohet performance e larte dhe kosto e ulet ne realizimin e prodhimeve apo dhe te sherbimeve te ndryshme, ne te gjithe sektoret e ekonomise. 
Te gjitha keto, bejne qe kompanite tashme te jene te ndjeshme ndaj kostove, disponibilitetit dhe besueshmerise se aseteve te punes.  
 
Duke ditur te gjitha keto, ne kemi zhvilluar EMC shpk, nje kompani qe nuk resht se studiuari, qe gjithmone e me teper po rrit  performancen ne punen e saj dhe qe gjithnje e me teper po realizon 
projekte mirembajtje gjitthnje e me te veshtira. 
 
Nga ana tjeter EMC shpk beson fort se pika e saj me e forte jane punonjesit e saj qe i nenshtrohen proceseve te trajnimit te vazhdueshem. Megjithate ne duam te rritemi çdo dite e me shume, 
ndaj dhe tashme kemi arritur ne konkluzionin se "NUK MUND TE PRESIM ME QE TREGU TE NA OFROJE PERSONEL PROFESIONAL TE PERGATITUR, ATA DUHET TE PRODHOHEN NE 
MENYRE TE VAZHDUESHME". EMC shpk organizon kurse trajnimi mbi hidrauliken e aplikuar. Na kontaktoni, nuk do te zhgenjeheni. 
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Kodi 

Volumi Vdh 

(cm³)

Presioni  

(Bar)

Pesha 

(kg)

HK PAM 014 12 00 12 160 2.85

HK PAM 014 12 01 12 160 3.00

HK PAM 014 25 00 25 100 2.95

HK PAM 014 25 01 25 100 3.00

HK PAM 014 45 00 45 80 3.15

HK PAM 014 45 01 45 80 3.30280

280

350

350

380

380

Presioni maksimal (Bar)

me drenazh manual dhe me Relief Valve

me drenazh manual

me drenazh manual dhe me Relief Valve

me drenazh manual

pa drenazh manual dhe pa Relief Valve

me drenazh manual

Versioni

Shënim

Cilësitë 

Presioni (30)* = presioni me forcën e dorës prej 30daN që aktivizohet me levën me gjatësi standarte

Vdh = Volumin e vajit që zhvendos pompa për dopio-korsë 

Valvola shfryrëse e presionit (Relief Valve) mund të rregjistrohet në vlerat 20 deri në 250 Bar (për pompat me volum Vdh = 45 cm³)

Valvola shfryrëse e presionit (Relief Valve) mund të rregjistrohet në vlerat 20 deri në 300 Bar (për pompat me volum Vdh = 25 cm³)

Valvola shfryrëse e presionit (Relief Valve) mund të rregjistrohet në vlerat 20 deri në 300 Bar (për pompat me volum Vdh = 12 cm³)

Vlerat e presionit të valvolës shfryrëse (Relief Valve) duhet të rregjistrohen në varësi të sistemit ku instalohen

Guarnicionet dhe set-in e vidave

Skatulla: Gizë Elementët e brendshëm: Çelik

Furnizohet së bashku me

Materiali 

POMPAT HIDRAULIKE ME AKTIVIZIM MANUAL, për instalim në depozitë …………………..….HK PAM 014 T

1x 3/8" AG

1x 3/8" AG

1x 3/8" AG

1x 3/8" AG

1x 3/8" AG

1x 3/8" AG

Filetat

Shënim

Presioni (30)* është presioni që arrihet me forcën e dorës prej 30 daN, duke përdorur levë me gjatësi standarte

EMC Engineering, Maintenance Center 
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Në figurën djathtas tregohet simboli i pompës hidraulike. Në simbol tregohet inputi i fuqisë mekanike  (2) (zakonisht është një bosht që 
rrotullohet dhe që furnizohet nga një motor primar i cili mund të jetë me djegie të brendshme ose elektromotor), porta e hyrjes së vajit hidraulik 
(1) dhe porta e daljes së vajit hidraulik (3). 

Gjatë operimit pompa kryen dy funksione: 
1. Ajo krijon presion negativ (vakum) në portën e hyrjes së vajit, gjë që bën që presioni atmosferik të detyrojë vajin të hyjë në dhomën e 

thithjes, 
2. Ajo nxjerr vajin e thithur nga porta e daljes dhe e detyron atë të shkojë në sistemin hidraulik. 

POMPAT KRIJOJNE PRURJE- ATO NUK KRIJOJNE PRESION  



Kodi 

Volumi Vdh 

(cm³)

Presioni 

(30)* (Bar)

Pesha 

(kg)

HK PAM 015 1200 12 160 2.85

HK PAM 015 1202 12 160 3.00

HK PAM 015 2500 25 100 2.95

HK PAM 015 2502 25 100 3.10

HK PAM 015 4500 45 80 3.15

HK PAM 015 4502 45 80 3.30

Vlerat e presionit të valvolës shfryrëse (Relief Valve) duhet të rregjistrohen në varësi të sistemit ku instalohen

Guarnicionet dhe set-in e vidave

Skatulla: Gizë Elementët e brendshëm: ÇelikMateriali 

Furnizohet së bashku me

POMPAT HIDRAULIKE ME AKTIVIZIM MANUAL, për instalim në depozitë ……………………………….….HK PAM 015 T

280

350

350

380

380

Presioni maksimal (Bar)

me Relief Valve dhe me valvol drejtuese 4/3-

pozicione

me valvol drejtuese 4/3-pozicione

me Relief Valve dhe me valvol drejtuese 4/3-

pozicione

me valvol drejtuese 4/3-pozicione

me Relief Valve dhe me valvol drejtuese 4/3-

pozicione

me valvol drejtuese 4/3-pozicione

Versioni

2802 x 3/8" AG

2 x 3/8" AG

2 x 3/8" AG

2 x 3/8" AG

2 x 3/8" AG

2 x 3/8" AG

Filetat

Shënim

Cilësitë 

Presioni (30)* = presioni me forcën e dorës prej 30daN që aktivizohet me levën me gjatësi standarte

Vdh = Volumin e vajit që zhvendos pompa për dopio-korsë 

Valvola shfryrëse e presionit (Relief Valve) mund të rregjistrohet në vlerat 20 deri në 250 Bar (për pompat me volum Vdh = 45 cm³)

Valvola shfryrëse e presionit (Relief Valve) mund të rregjistrohet në vlerat 20 deri në 300 Bar (për pompat me volum Vdh = 25 cm³)

Valvola shfryrëse e presionit (Relief Valve) mund të rregjistrohet në vlerat 20 deri në 300 Bar (për pompat me volum Vdh = 12 cm³)

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjermane te hidraulikes dhe pneumatikes HANSA FLEX.  
 
Hansa Flex nuk eshte kompani qe vetem tregeton produkte te sistemeve hidraulike dhe pneumatike. 
 
HANSA FLEX  eshte ZGJIDHJE 
 
HANSA FLEX eshte STANDART 
 
HANSA FLEX eshte nje dimension tjeter.  
Nese zgjidhni Hansa Flex i keni dhene fund dyshimeve mebi cilesine. Çmimet? Shume te leverdisshme. 
Na kontaktoni. 
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Kodi 

HK PAM DS V7646

Kodi Pesha

HK PAM 019 01 01 0.1

Kodi Pesha

HK PAM 029 0000 0.71

Kodi Pesha

HK PAM HR 0190102 0.1

LEVE PER POMPAT HIDRAULIKE ME AKTIVIZIM MANUAL ……………………………………...….HK PAM Hebel

Levë për aktivizimin e pompave hidraulike manualePërdorimi

Përbërja e set-it

GOMINE MBROJTESE PER POMPAT HIDRAULIKE ME AKTIVIZIM MANUAL ………………………………...….HK PAM Faltenbalg

4 bulona me kokë hekzagonale M8 x 25

1 guarnicion NBR

SET-AKSESOR PER POMPAT ME AKTIVIZIM MANULA ………………………………...….HK PAM DS

Cilësitë 

4 rondele M8

2 bulona me kokë hekzagonale M8 x 45

Plastik/ çelik

VIDE PER POMPAT HIDRAULIKE ME AKTIVIZIM MANUAL ……………………………..HK PAM HR

Cilësitë 

Materiali

Përdorimi Për pompat me aktivizim manual HK PAM (Instalim në depozitë)

Cilësitë 

Gominë për mbrojtjen e pistonit të pompës që aktivizohet manualishtPërdorimi

Cilësitë 
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Kodi 

Volumi 

(litra) A (mm) B (mm) D (mm) E (mm) G (mm) Pesha

HK PM0 022 0001 1.0 90 120 150 100 120 2.0

HK PM0 022 0002 2.0 90 120 150 100 180 2.2

HK PM0 022 0003 3.0 90 120 150 100 247 2.5

HK PM0 022 0005 5.0 90 195 175 175 200 4.5

HK PM0 022 0007 7.0 90 195 175 175 269 5.4

HK PM0 022 0010 10.0 90 195 175 175 376 6.8

Materiali Çelik i lyer me bojë të zezë 

Furnizohet së bashku me Tubin e thithjes

DEPOZITA PER POMPAT HIDRAULIKE ME AKTIVIZIM MANUAL ………………………………..….HK PM0 022

Cilësitë 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

 
Pikat e kuqe tregojne vendndodhjet e serviseve HANSA FLEX ne Gjermani. 
 
HANSA FLEX eshte ne fakt ne te gjithe boten.  
 
Nese jeni nje kompani qe ofroni sherbimet e riparimit dhe te mirembajtjes se makinerive dhe pajisjeve te punes 
na kontaktoni. 
 
Ne do te kemi per Ju nje trajtim tjeter. 
 
EMC shpk eshte nje kompani serioze qe respekton mareveshjet e arritura, qofshin ato te shkruara apo verbale. 
 
EMC shpk e shikon konkurencen si nje proçes pozitiv, sepse ajo sjell zhvillim. 
 
Ne jemi te hapur te komunikojme me çdo kompani qe operon ne fushen tone. 
 
Punonjesit e EMC shpk e kane te ndaluar te komantojne sherbimet e ofruara nga kompanite e tjera. 
 
EMC shpk ha nje objektiv te qarte. Ajo deshiron qe te jete nje partner dinjitoz i Hansa Flex. 
 
Na kontaktoni. 
 
EMC shpk gjendet ne Rrashbull Durres, ne autostraden Tirane- Durres. 
 
e.ndreu@emc.com.al ose +355 692044644 
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Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 0P 01 01 ABBA 220 240 260 0.16 56.0 26.2 anti-orar 9000 700 0.40

HK 0P 01 02 ABBA 220 240 260 0.16 56.0 26.2 orar 9000 700 0.40

HK 0P 02 01 ABBA 220 240 260 0.24 56.5 26.5 anti-orar 9000 700 0.41

HK 0P 02 02 ABBA 220 240 260 0.24 56.5 26.5 orar 9000 700 0.41

HK 0P 04 01 ABBA 220 240 260 0.45 58.0 27.3 anti-orar 9000 700 0.42

HK 0P 04 02 ABBA 220 240 260 0.45 58.0 27.3 orar 9000 700 0.42

HK 0P 05 01 ABBA 220 240 260 0.56 59.0 27.8 anti-orar 9000 700 0.43

HK 0P 05 02 ABBA 220 240 260 0.56 59.0 27.8 orar 9000 700 0.43

HK 0P 06 01 ABBA 220 240 260 0.75 60.5 28.5 anti-orar 9000 700 0.44

HK 0P 06 02 ABBA 220 240 260 0.75 60.5 28.5 orar 9000 700 0.44

HK 0P 07 01 ABBA 220 240 260 0.92 62.0 29.3 anti-orar 6000 700 0.46

HK 0P 07 02 ABBA 220 240 260 0.92 62.0 29.3 orar 6000 700 0.46

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 0) ………………………...HK 0P ABBA

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE

Cilësitë 

Filetat në portën e linjës së 

presionit

Filetat në portën e linjës së 

thithjes

Materiali 

Shënim

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 66 mm; Diametri = 22 mm dhe montimi me vidë me diametër 7 mm (shih përmasat 

në figurën lart-djathtas)

Kapaku: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Skatulla: Alumin

G 1/4"

G 1/4"

p3 = presioni maksimal i lejuar

p2 = presioni i punës

p1 = presioni i vazhduar 

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

6 



Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm)

Sensi i 

rrotullimit të 

boshtit

Shpejt. max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK K 01 220 240 260 0.25 56.0 anti-orar 9000 700 0.41

HK K 02 220 240 260 0.45 58.0 anti-orar 9000 700 0.42

HK K 03 220 240 260 0.57 59.0 anti-orar 9000 700 0.43

HK K 04 220 240 260 0.76 60.0 anti-orar 9000 700 0.44

HK K M1 220 240 260 0.17 55.0 anti-orar 9000 700 0.40

Filetat në portën e linjës së 

thithjes

Porta në linjën e presionit 

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 0) …………………………………...HK K0

Cilësitë 

Fllanxhë Ø 5 mm

G 1/4"

Materiali 

Shënim

p2 = presioni i punës

p1 = presioni i vazhduar 

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 66 mm; Diametri = 22 mm (shih përmasat në figurën lart-djathtas)

Kapaku: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Skatulla: Alumin

p3 = presioni maksimal i lejuar

EMC Engineering, Maintenance Center 
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Presioni në portën e daljes së vajit krijohet vetëm nga rezistenca që has vaji për të rrjedhur gjatë rrugës së tij në sistemin hidraulik. Le të stimulojnë tani një qark hidraulik të thjeshtë ku porta e 
daljes së vajit hidraulik nga pompa është e lidhur me depozitën e vajit me anë të një valvole prurje (ngushticë) e cila i krijon rrezistencë rrjedhjes së vajit.  
Siç shihet në figurën poshtë, valvola e prurjes është 100% e hapur (pra seksioni i rrjedhjes së vajit nuk është i ngushtuar ndaj dhe vaji nuk has rrezistencë për të rrjedhur), presioni është vetëm P 
në dalje = 4.72 bar. 
Ndërsa kur valvola hapet sa 15 % e seksionit nominal të saj, atëherë vaji has rrezistencë për të rrjedhur ndaj dhe presioni në portën e daljes shkon 198,17 bar.  



Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 1P 16 01 FBBA 240 260 280 0.91 77.1 37.3 anti-orar 6000 700 0.95

HK 1P 16 02 FBBA 240 260 280 0.91 77.1 37.3 orar 6000 700 0.95

HK 1P 17 01 FBBA 250 270 290 1.17 78.0 37.8 anti-orar 6000 700 0.97

HK 1P 17 02 FBBA 250 270 290 1.17 78.0 37.8 orar 6000 700 0.97

HK 1P 18 01 FBBA 250 270 290 1.56 79.5 38.5 anti-orar 6000 700 1.01

HK 1P 18 02 FBBA 250 270 290 1.56 79.5 38.5 orar 6000 700 1.01

HK 1P 20 01 FBBA 250 270 290 2.08 81.5 39.5 anti-orar 6000 700 1.03

HK 1P 20 02 FBBA 250 270 290 2.08 81.5 39.5 orar 6000 700 1.03

HK 1P 21 01 FBBA 250 270 290 2.60 83.5 40.5 anti-orar 6000 700 1.06

HK 1P 21 02 FBBA 250 270 290 2.60 83.5 40.5 orar 6000 700 1.06

HK 1P 23 01 FBBA 240 260 290 3.12 85.5 41.5 anti-orar 6000 700 1.09

HK 1P 23 02 FBBA 240 260 290 3.12 85.5 41.5 orar 6000 700 1.09

HK 1P 25 01 FBBA 240 260 290 3.64 87.5 42.5 anti-orar 6000 700 1.12

HK 1P 25 02 FBBA 240 260 290 3.64 87.5 42.5 orar 6000 700 1.12

HK 1P 27 01 FBBA 240 260 290 4.16 89.5 43.5 anti-orar 6000 700 1.17

HK 1P 27 02 FBBA 240 260 290 4.16 89.5 43.5 orar 6000 700 1.17

HK 1P 29 01 FBBA 250 280 300 4.94 92.5 45.0 anti-orar 6000 700 1.20

HK 1P 29 02 FBBA 200 260 290 4.94 92.5 45.0 orar 6000 700 1.20

HK 1P 31 01 FBBA 200 260 290 5.85 96.0 46.8 anti-orar 5000 700 1.26

HK 1P 31 02 FBBA 190 260 290 5.85 96.0 46.8 orar 5000 700 1.26

HK 1P 32 01 FBBA 190 260 290 6.50 98.5 48.0 anti-orar 5000 700 1.30

HK 1P 32 02 FBBA 190 260 290 6.50 98.5 48.0 orar 5000 700 1.30

HK 1P 34 01 FBBA 190 210 260 7.54 102.5 50.0 anti-orar 5000 700 1.36

HK 1P 34 02 FBBA 190 210 260 7.54 102.5 50.0 orar 5000 700 1.36

HK 1P 36 01 FBBA 170 190 230 9.88 111.5 54.5 anti-orar 4000 700 1.50

HK 1P 36 02 FBBA 170 190 230 9.88 111.5 54.5 orar 4000 700 1.50

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 1) ……………………………..….HK 1P FBBA

Filetat në portën e linjës së thithjes

Filetat në portën e linjës së presionit

G 3/8"

G 3/8"

Cilësitë 

Materiali Skatulla: Alumin; Fllanxha ballore: Alumin ; Kapaku: Alumin

p1 = presioni i vazhduar:  p2 = presioni i punës;  p3 = presioni maksimal i lejuar

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 71,9 x 52,4 mm; Diametri = 25,4 mm; Bosht konik  1: 8 me montim me fileta (shih përmasat në figurën lart-djathtas)

Përshkrim 

Shënim

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 
EMC shpk ka pergatitur katalog ne gjuhen shqipe 
per produktet HANSA FLEX. 
 
Perdorini keto katalog si vegla pune. 
 
Aty do te gjeni informacione te shumta ne llidhje 
me permasat apo dhe perdorimet e 
komponenteve hidraulik. 
 
Nese deshironi informacion shtese, kontaktoni 
EMC shpk ne: 
 
e.ndreu@emc.com.al dhe +355 692044644 



Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 1P 16 01 FIIA 240 260 280 0.91 77.1 37.3 anti-orar 6000 700 0.95

HK 1P 16 02 FIIA 240 260 280 0.91 77.1 37.3 orar 6000 700 0.95

HK 1P 17 01 FIIA 250 270 290 1.17 78.0 37.8 anti-orar 6000 700 0.97

HK 1P 17 02 FIIA 250 270 290 1.17 78.0 37.8 orar 6000 700 0.97

HK 1P1 8 01 FIIA 250 270 290 1.56 79.5 38.5 anti-orar 6000 700 1.01

HK 1P 18 02 FIIA 250 270 290 1.56 79.5 38.5 orar 6000 700 1.01

HK 1P 20 01 FIIA 250 270 290 2.08 81.5 39.5 anti-orar 6000 700 1.03

HK 1P 20 02 FIIA 250 270 290 2.08 81.5 39.5 orar 6000 700 1.03

HK 1P 21 01 FIIA 250 270 290 2.60 83.5 40.5 anti-orar 6000 700 1.06

HK 1P 21 02 FIIA 250 270 290 2.60 83.5 40.5 orar 6000 700 1.06

HK 1P 23 01 FIIA 240 260 290 3.12 85.5 41.5 anti-orar 6000 700 1.09

HK 1P 23 02 FIIA 240 260 290 3.12 85.5 41.5 orar 6000 700 1.09

HK 1P 25 01 FIIA 240 260 290 3.64 87.5 42.5 anti-orar 6000 700 1.12

HK 1P 25 02 FIIA 240 260 290 3.64 87.5 42.5 orar 6000 700 1.12

HK 1P 27 01 FIIA 240 260 290 4.16 89.5 43.5 anti-orar 6000 700 1.17

HK 1P 27 02 FIIA 240 260 290 4.16 89.5 43.5 orar 6000 700 1.17

HK 1P 29 01 FIIA 200 260 290 4.94 92.5 45.0 anti-orar 6000 700 1.20

HK 1P 29 02 FIIA 200 260 290 4.94 92.5 45.0 orar 6000 700 1.20

HK 1P 31 01 FIIA 190 260 290 5.85 96.0 46.8 anti-orar 5000 700 1.26

HK 1P 31 02 FIIA 190 260 290 5.85 96.0 46.8 orar 5000 700 1.26

HK 1P 32 01 FIIA 190 260 290 6.50 98.5 48.0 anti-orar 5000 700 1.30

HK 1P 32 02 FIIA 190 260 290 6.50 98.5 48.0 orar 5000 700 1.30

HK 1P 34 01 FIIA 190 210 260 7.54 102.5 50.0 anti-orar 5000 700 1.36

HK 1P 34 02 FIIA 190 210 260 7.54 102.5 50.0 orar 5000 700 1.36

HK 1P 36 01 FIIA 170 190 230 9.88 111.5 54.5 anti-orar 4000 700 1.50

HK 1P 36 02 FIIA 170 190 230 9.88 111.5 54.5 orar 4000 700 1.50

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 1) ………………………….….HK 1P FIIA

Diametri i vrimës nga ana e thithjes/bulonat

Diametri i vrimës nga ana e presionit/bulonat

Cilësitë 

30/M6

30/M6

Materiali 

Shënim

Përshkrim 

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 71,9 x 52,4 mm; Diametri = 25,4 mm; Bosht konik  1: 8 me montim me fllanxhë  (shih përmasat në figurën lart-djathtas)

p1 = presioni i vazhduar ;   p2 = presioni i punës;   p3 = presioni maksimal i lejuar

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

Skatulla: Alumin; Fllanxha ballore: Alumin ; Kapaku: Alumin

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 
A e dini se ne skemat hidraulike pompa hidraulike 
tregohet me simbolin e nje rrethi me nje 
trekendesh te vogel te ngjyrosur me te zeze, ku 
kulmi i trekendeshit eshte i orientuar per nga 
perimetri i rrethit. 
 
 



Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 1P 16 11 GIIA 240 260 280 0.91 77.1 37.3 anti-orar 6000 700 0.95

HK 1P 16 12 GIIA 240 260 280 0.91 77.1 37.3 orar 6000 700 0.95

HK 1P 17 11 GIIA 250 270 290 1.17 78.0 37.8 anti-orar 6000 700 0.97

HK 1P 17 12 GIIA 250 270 290 1.17 78.0 37.8 orar 6000 700 0.97

HK 1P 18 11 GIIA 250 270 290 1.56 79.5 38.5 anti-orar 6000 700 1.01

HK 1P 18 12 GIIA 250 270 290 1.56 79.5 38.5 orar 6000 700 1.01

HK 1P 20 11 GIIA 250 270 290 2.08 81.5 39.5 anti-orar 6000 700 1.03

HK 1P 20 12 GIIA 250 270 290 2.08 81.5 39.5 orar 6000 700 1.03

HK 1P 21 11 GIIA 250 270 290 2.60 83.5 40.5 anti-orar 6000 700 1.06

HK 1P 21 12 GIIA 250 270 290 2.60 83.5 40.5 orar 6000 700 1.06

HK 1P 23 11 GIIA 240 260 290 3.12 85.5 41.5 anti-orar 6000 700 1.09

HK 1P 23 12 GIIA 240 260 290 3.12 85.5 41.5 orar 6000 700 1.09

HK 1P 25 11 GIIA 240 260 290 3.64 87.5 42.5 anti-orar 6000 700 1.12

HK 1P 25 12 GIIA 240 260 290 3.64 87.5 42.5 orar 6000 700 1.12

HK 1P 27 11 GIIA 240 260 290 4.16 89.5 43.5 anti-orar 6000 700 1.17

HK 1P 27 12 GIIA 240 260 290 4.16 89.5 43.5 orar 6000 700 1.17

HK 1P 29 11 GIIA 240 260 290 4.94 92.5 45.0 anti-orar 6000 700 1.20

HK 1P 29 12 GIIA 240 260 290 4.94 92.5 45.0 orar 6000 700 1.20

HK 1P 31 11 GIIA 190 260 290 5.85 96.0 46.8 anti-orar 5000 700 1.26

HK 1P 31 12 GIIA 190 260 290 5.85 96.0 46.8 orar 5000 700 1.26

HK 1P 32 11 GIIA 190 260 290 6.50 98.5 48.0 anti-orar 5000 700 1.30

HK 1P 32 12 GIIA 190 260 290 6.50 98.5 48.0 orar 5000 700 1.30

HK 1P 34 11 GIIA 190 210 260 7.54 102.5 50.0 anti-orar 5000 700 1.36

HK 1P 34 12 GIIA 190 210 260 7.54 102.5 50.0 orar 5000 700 1.36

HK 1P 36 11 GIIA 170 190 230 9.88 111.5 54.5 anti-orar 4000 700 1.50

HK 1P 36 12 GIIA 170 190 230 9.88 111.5 54.5 orar 4000 700 1.50

p1 = presioni i vazhduar;   p2 = presioni i punës;   p3 = presioni maksimal i lejuar

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 1) ………………………………..….HK 1P GIIA

Shënim

Përshkrim 

Cilësitë 

Materiali 

Diametri i vrimës nga ana e thithjes/bulonat

Diametri i vrimës nga ana e presionit/bulonat

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 73 x 56 mm; Diametri = 30 mm; Bosht konik  1: 8 me montim me fllanxhë  (shih përmasat në figurën lart-djathtas)

Skatulla: Alumin;   Fllanxha ballore: Alumin;   Kapaku: Alumin

30/M6

30/M6

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 

Nese pompa hidraulike e sistemit tuaj eshte 
defektuar dhe keni arritur ne perfundimin qe duhet 
te bleni nje pompe te re, ju keshillojme te 
tregoheni te kujdesshem. 
 
Sensi i rrotullimit te boshtit te pompes, presioni i 
punes, permasat, tipi i boshtit, permasat e boshtit, 
etj jane elemente qe duhet te saktesohen para 
konkludimit te blerjes. 
 
Per me shume informacion kontaktoni EMC shpk. 
 
Do te ngeleni te kenaqur. 



p1 max (Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

200 220 250 1.1 74 anti-orar 6000 600 0.77

200 220 250 1.6 76 anti-orar 6000 600 0.80

200 220 250 2.1 78 anti-orar 6000 600 0.82

200 220 250 2.7 80 anti-orar 6000 600 0.85

200 220 250 3.2 82 anti-orar 5000 600 0.87

200 220 250 3.7 84 anti-orar 4500 600 0.90

200 220 250 4.2 86 anti-orar 4000 600 0.92

160 180 200 5.8 92 anti-orar 2900 600 1.00

160 180 200 8.0 100 anti-orar 2100 600 1.10

Variant ekonomik

Porta e presionit nga ana e 

fllanxhës Ø 9,25 mm

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 1) ……………………………………..….HK CBD ZLBA

p2 = presioni i punës

p3 = presioni maksimal i lejuar

Cilësitë 

HK CBD F280 L1Z LBA

HK CBD F258 L1Z LBA

HK CBD F242 L1Z LBA

HK CBD F237 L1Z LBA

HK CBD F232 L1Z LBA

HK CBD F227 L1Z LBA

HK CBD F221 L1Z LBA

HK CBD F216 L1Z LBA

HK CBD F211 L1Z LBA

Kodi 

Skatulla tip BH (vrimat e montimit lart-djathtas dhe poshtë majtas)

Porta e thithjes në kapakun 

mbrapa G 3/8"

Dizenjo

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 40 x 40 mm; Diametri = 32 mm; Bosht konik  1: 8  (shih përmasat në 

figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

Materiali 

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Kapaku: Alumin

Shënim

Përshkrim 
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Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm)

Sensi i 

rrotullimit të 

boshtit

Shpejt. max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK K 10 220 240 280 0.92 77.1 anti-orar 6000 700 0.80

HK K 11 220 250 290 1.17 78.0 anti-orar 6000 700 0.83

HK K 12 220 250 290 1.56 79.5 anti-orar 6000 700 0.85

HK K 13 220 250 290 2.08 81.5 anti-orar 6000 700 0.89

HK K 14 220 250 290 2.60 83.5 anti-orar 6000 700 0.90

HK K 15 220 240 270 3.12 85.5 anti-orar 6000 700 0.93

HK K 16 200 210 235 3.64 87.5 anti-orar 6000 700 0.96

HK K 17 180 190 205 4.16 89.5 anti-orar 6000 700 0.98

HK K 18 150 160 175 4.94 92.5 anti-orar 6000 700 1.01

HK K 19 120 130 145 5.85 96.0 anti-orar 5000 700 1.08

HK K 19A 100 110 130 6.50 97.5 anti-orar 5000 700 1.09

HK K 20 80 95 120 7.54 102.5 anti-orar 5000 700 1.08

HK K 21 70 90 110 9.88 111.5 anti-orar 4000 700 1.08

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

p3 = presioni maksimal i lejuar

Cilësitë 

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 1) ……………………………...….HK K1

Shënim

Përshkrim 

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 40 x 40 mm; Diametri = 32 mm; Bosht me profil drejtkëndor (shih 

përmasat në figurën lart-djathtas)

Porta e thithjes në kapakun 

mbrapa G 3/8"

Porta e presionit nga ana e 

fllanxhës Ø 9,25 mm (Guarnicion me profil katror 9.25x1.78 NBR 70Sh)

Materiali 

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Kapaku: Alumin

Skatulla tip BH (vrimat e montimit lart-djathtas dhe poshtë majtas)Dizenjo

12 



Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm)

Sensi i 

rrotullimit të 

boshtit

Shpejt. max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK K 10 CON 220 240 280 0.92 77.1 anti-orar 6000 700 0.80

HK K 11 CON 220 250 290 1.17 78.0 anti-orar 6000 700 0.83

HK K 12 CON 220 250 290 1.56 79.5 anti-orar 6000 700 0.85

HK K 13 CON 220 250 290 2.08 81.5 anti-orar 6000 700 0.89

HK K 14 CON 220 250 290 2.60 83.5 anti-orar 6000 700 0.90

HK K 15 CON 220 260 300 3.12 85.5 anti-orar 6000 700 0.93

HK K 16 CON 220 260 300 3.64 87.5 anti-orar 6000 700 0.96

HK K 17 CON 220 260 300 4.16 89.5 anti-orar 6000 700 0.98

HK K 18 CON 220 260 300 4.94 92.5 anti-orar 6000 700 1.01

HK K 19 CON 220 260 300 5.85 96.0 anti-orar 5000 700 1.08

HK K 19 A CON 220 260 300 6.50 97.5 anti-orar 5000 700 1.09

HK K 20 CON 210 230 260 7.54 102.5 anti-orar 5000 700 1.10

HK K 21 CON 190 210 230 9.88 111.5 anti-orar 4000 700 1.20

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 1) ………………………….….HK K1 CON

Shënim

Përshkrim 

Cilësitë 

Dizenjo Skatulla tip BH (vrimat e montimit lart-djathtas dhe poshtë majtas)

Porta e thithjes në kapakun 

mbrapa G 3/8"

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 40 x 40 mm; Diametri = 32 mm; Bosht konik 1:8 (shih përmasat në 

figurën lart-djathtas)

Porta e presionit nga ana e 

fllanxhës Ø 9,25 mm (Guarnicion me profil katror 9.25x1.78 NBR 70Sh)

Materiali 

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Kapaku: Alumin

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

p3 = presioni maksimal i lejuar

13 



Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 2P 41 11 FSRA 260 280 300 4.2 87.2 38.6 anti-orar 3500 700 2.10

HK 2P 41 12 FSRA 260 280 300 4.2 87.2 38.6 orar 3500 700 2.10

HK 2P 43 11 FSRA 260 280 300 6.0 90.2 38.6 anti-orar 3500 700 2.20

HK 2P 43 12 FSRA 260 280 300 6.0 90.2 38.6 orar 3500 700 2.20

HK 2P 45 11 FSRA 260 280 300 8.4 94.2 50.6 anti-orar 3500 700 2.30

HK 2P 45 12 FSRA 260 280 300 8.4 94.2 50.6 orar 3500 700 2.30

HK 2P 47 11 FSRA 260 280 300 10.8 98.2 45.0 anti-orar 3500 700 2.40

HK 2P 47 12 FSRA 260 280 300 10.8 98.2 45.0 orar 3500 700 2.40

HK 2P 49 11 FSRA 250 270 290 14.4 104.2 45.0 anti-orar 3500 700 2.60

HK 2P 49 12 FSRA 250 270 290 14.4 104.2 45.0 orar 3500 700 2.60

HK 2P 51 11 FSRA 230 250 270 16.8 108.2 45.0 anti-orar 3500 700 2.70

HK 2P 51 12 FSRA 230 250 270 16.8 108.2 45.0 orar 3500 700 2.70

HK 2P 53 11 FSRA 210 230 250 19.2 112.2 45.0 anti-orar 3000 700 2.80

HK 2P 53 12 FSRA 210 230 250 19.2 112.2 45.0 orar 3000 700 2.80

HK 2P 55 11 FSRA 200 220 240 22.8 118.2 52.5 anti-orar 3000 700 2.95

HK 2P 55 12 FSRA 200 220 240 22.8 118.2 52.5 orar 3000 700 2.95

Shënim

Cilësitë 

Dizenjo Skatulla tip BH (vrimat e montimit lart-djathtas dhe poshtë majtas)

Vrima e linjës së presionit 35/ M6

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 2) …….HK 2P 1 FSRA

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE size 2

p3 = presioni maksimal i lejuar

Vrima e linjës së thithjes

Materiali 

Pompë e standartit Gjerman: Largësia e vrimave të montimit = 60 x 60 mm; Diametri = 50 mm. Boshti konik 1:5, montim me fllanxhë 

(shih përmasat në figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

40/M6

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Kapaku: Alumin

14 



Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 2P 41 21 FSRA 260 280 300 4.2 87.2 38.6 anti-orar 3500 700 2.10

HK 2P 41 22 FSRA 260 280 300 4.2 87.2 38.6 orar 3500 700 2.10

HK 2P 43 21 FSRA 260 280 300 6.0 90.2 38.6 anti-orar 3500 700 2.20

HK 2P 43 22 FSRA 260 280 300 6.0 90.2 38.6 orar 3500 700 2.20

HK 2P 45 21 FSRA 260 280 300 8.4 94.2 40.6 anti-orar 3500 700 2.30

HK 2P 45 22 FSRA 260 280 300 8.4 94.2 40.6 orar 3500 700 2.30

HK 2P 47 21 FSRA 260 280 300 10.8 98.2 45.0 anti-orar 3500 700 2.40

HK 2P 47 22 FSRA 260 280 300 10.8 98.2 45.0 orar 3500 700 2.40

HK 2P 49 21 FSRA 250 270 290 14.4 104.2 45.0 anti-orar 3500 700 2.60

HK 2P 49 22 FSRA 250 270 290 14.4 104.2 45.0 orar 3500 700 2.60

HK 2P 51 21 FSRA 230 250 270 16.8 108.2 45.0 anti-orar 3500 700 2.70

HK 2P 51 22 FSRA 230 250 270 16.8 108.2 45.0 orar 3500 700 2.70

HK 2P 53 21 FSRA 210 230 250 19.2 112.5 45.0 anti-orar 3000 700 2.80

HK 2P 53 22 FSRA 210 230 250 19.2 112.5 45.0 orar 3000 700 2.80

HK 2P 55 21 FSRA 200 220 240 22.8 118.2 52.5 anti-orar 3000 700 2.95

HK 2P 55 22 FSRA 200 220 240 22.8 118.2 52.5 orar 3000 700 2.95

35/ M6

Vrima e linjës së thithjes 40/M6

Shënim

Cilësitë 

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 2) ………………………...HK 2P 2 FSRA

Pompë e standartit Gjerman: Largësia e vrimave të montimit = 60 x 60 mm; Diametri = 50 mm. Boshti konik 1:5, montim me fllanxhë 

(shih përmasat në figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

p3 = presioni maksimal i lejuar

Materiali 

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Kapaku: Alumin

Dizenjo Skatulla tip HY (vrimat e montimit lart-majtas dhe poshtë djathtas)

Vrima e linjës së presionit
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Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 2P 41 41 FSRA 260 280 300 4.2 87.2 47.1 anti-orar 3500 700 2.33

HK 2P 41 42 FSRA 260 280 300 4.2 87.2 47.1 orar 3500 700 2.33

HK 2P 43 41 FSRA 260 280 300 6.0 90.2 41.1 anti-orar 3500 700 2.43

HK 2P 43 42 FSRA 260 280 300 6.0 90.2 41.1 orar 3500 700 2.43

HK 2P 45 41 FSRA 260 280 300 8.4 94.2 51.5 anti-orar 3500 700 2.53

HK 2P 45 42 FSRA 260 280 300 8.4 94.2 51.5 orar 3500 700 2.53

HK 2P 47 41 FSRA 260 280 300 10.8 98.2 47.5 anti-orar 3500 700 2.63

HK 2P 47 42 FSRA 260 280 300 10.8 98.2 47.5 orar 3500 700 2.63

HK 2P 49 41 FSRA 250 270 290 14.4 104.2 47.5 anti-orar 3500 700 2.73

HK 2P 49 42 FSRA 250 270 290 14.4 104.2 47.5 orar 3500 700 2.73

HK 2P 51 41 FSRA 230 250 270 16.8 108.2 47.5 anti-orar 3500 700 2.83

HK 2P 51 42 FSRA 230 250 270 16.8 108.2 47.5 orar 3500 700 2.83

HK 2P 53 41 FSRA 210 230 250 19.2 112.2 47.5 anti-orar 3000 700 2.93

HK 2P 53 42 FSRA 210 230 250 19.2 112.2 47.5 orar 3000 700 2.93

HK 2P 55 41 FSRA 200 220 240 22.8 118.2 55.0 anti-orar 3000 700 3.18

HK 2P 55 42 FSRA 200 220 240 22.8 118.2 55.0 orar 3000 700 3.18

HK 2P 57 41 FSRA 170 190 210 26.2 124.7 55.0 anti-orar 3000 700 3.28

HK 2P 57 42 FSRA 170 190 210 26.2 124.7 55.0 orar 3000 700 3.28

Shënim

Cilësitë 

Vrima e linjës së presionit 35/ M6

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 2) …………………..….HK 2P 4 FSRA

Vrima e linjës së thithjes 40/M6

Materiali 

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Kapaku: Alumin

p3 = presioni maksimal i lejuar

Pompë e standartit Gjerman: Largësia e vrimave të montimit = 100 x 72 mm; Diametri = 80 mm. Boshti konik 1:5, montim me fllanxhë 

(shih përmasat në figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës
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Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 2P 41 31 CSRA 260 280 300 4.2 87.2 38.6 anti-orar 3500 700 2.10

HK 2P 41 32 CSRA 260 280 300 4.2 87.2 38.6 orar 3500 700 2.10

HK 2P 43 31 CSRA 260 280 300 6.0 90.2 49.6 anti-orar 3500 700 2.20

HK 2P 43 32 CSRA 260 280 300 6.0 90.2 49.6 orar 3500 700 2.20

HK 2P 45 31 CSRA 260 280 300 8.4 94.2 49.6 anti-orar 3500 700 2.30

HK 2P 45 32 CSRA 260 280 300 8.4 94.2 49.6 orar 3500 700 2.30

HK 2P 47 31 CSRA 260 280 300 10.8 98.2 45.0 anti-orar 3500 700 2.40

HK 2P 47 32 CSRA 260 280 300 10.8 98.2 45.0 orar 3500 700 2.40

HK 2P 49 31 CSRA 250 270 290 14.4 104.2 45.0 anti-orar 3500 700 2.60

HK 2P 49 32 CSRA 250 270 290 14.4 104.2 45.0 orar 3500 700 2.60

HK 2P 51 31 CSRA 230 250 270 16.8 108.2 45.0 anti-orar 3500 700 2.70

HK 2P 51 32 CSRA 230 250 270 16.8 108.2 45.0 orar 3500 700 2.70

HK 2P 53 31 CSRA 210 230 250 19.2 112.2 45.0 anti-orar 3000 700 2.80

HK 2P 53 32 CSRA 210 230 250 19.2 112.2 45.0 orar 3000 700 2.80

HK 2P 55 31 CSRA 200 220 240 22.8 118.2 52.5 anti-orar 3000 700 2.95

HK 2P 55 32 CSRA 200 220 240 22.8 118.2 52.5 orar 3000 700 2.95

Shënim

Cilësitë 

Vrima e linjës së thithjes 40/M6

Materiali 

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Dizenjo Skatulla tip BH (vrimat e montimit lart-djathtas dhe poshtë majtas)

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 2) ………………………….….HK 2P CSRA

p3 = presioni maksimal i lejuar

Vrima e linjës së presionit 35/ M6

Furnizohet së bashku me Pjesën e xhuntos

Pompë e standartit Gjerman: Largësia e vrimave të montimit = 60 x 60 mm; Diametri = 52 mm. Boshti me vrime drejtkëndore me 

përmasë 16,8 x 8 (shih përmasat në figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

Kapaku: Alumin
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Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 2P 41 01 EBBA 260 280 300 4.2 87.2 41.7 anti-orar 3500 700 2.20

HK 2P 41 02 EBBA 260 280 300 4.2 87.2 41.7 orar 3500 700 2.20

HK 2P 43 01 EBBA 260 280 300 6.0 90.2 43.2 anti-orar 3500 700 2.30

HK 2P 43 02 EBBA 260 280 300 6.0 90.2 43.2 orar 3500 700 2.30

HK 2P 45 01 EBBA 260 280 300 8.4 94.2 45.2 anti-orar 3500 700 2.40

HK 2P 45 02 EBBA 260 280 300 8.4 94.2 45.2 orar 3500 700 2.40

HK 2P 47 01 EBBA 260 280 300 10.8 98.2 47.2 anti-orar 3500 700 2.50

HK 2P 47 02 EBBA 260 280 300 10.8 98.2 47.2 orar 3500 700 2.50

HK 2P 49 01 ECBA 250 270 290 14.4 104.2 50.2 anti-orar 3500 700 2.70

HK 2P 49 02 ECBA 250 270 290 14.4 104.2 50.2 orar 3500 700 2.70

HK 2P 51 01 ECBA 230 250 270 16.8 108.2 52.2 anti-orar 3500 700 2.80

HK 2P 51 02 ECBA 230 250 270 16.8 108.2 52.2 orar 3500 700 2.80

HK 2P 53 01 ECBA 210 230 250 19.2 112.2 54.2 anti-orar 3000 700 2.90

HK 2P 53 02 ECBA 210 230 250 19.2 112.2 54.2 orar 3000 700 2.90

HK 2P 55 01 ECBA 200 220 240 22.8 118.2 57.2 anti-orar 3000 700 3.05

HK 2P 55 02 ECBA 200 220 240 22.8 118.2 57.2 orar 3000 700 3.05

Shënim

Cilësitë 

p3 = presioni maksimal i lejuar

G 1/2" deri në pompat  10.8 VFU ccm

Filetat e linjës së thithjes

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 96,2 x 71,5 mm; Diametri = 36,5 mm. Boshti konik 1:8, montim me fileta 

(shih përmasat në figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

G 3/4" deri në pompat  14.4 VFU ccm

Materiali 

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Kapaku: Alumin

Filetat e linjës së presionit G 1/2"

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 2) ………………………...….HK 2P ExBA

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

18 



Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 2P 41 01 EOOA 260 280 300 4.2 87.2 41.7 anti-orar 3500 700 2.20

HK 2P 41 02 EOOA 260 280 300 4.2 87.2 41.7 orar 3500 700 2.20

HK 2P 43 01 EOOA 260 280 300 6.0 90.2 43.2 anti-orar 3500 700 2.30

HK 2P 43 02 EOOA 260 280 300 6.0 90.2 43.2 orar 3500 700 2.30

HK 2P 45 01 EOOA 260 280 300 8.4 94.2 45.2 anti-orar 3500 700 2.40

HK 2P 45 02 EOOA 260 280 300 8.4 94.2 45.2 orar 3500 700 2.40

HK 2P 47 01 EOOA 260 280 300 10.8 98.2 47.2 anti-orar 3500 700 2.50

HK 2P 47 02 EOOA 260 280 300 10.8 98.2 47.2 orar 3500 700 2.50

HK 2P 49 01 EPOA 250 270 290 14.4 104.2 50.2 anti-orar 3500 700 2.70

HK 2P 49 02 EPOA 250 270 290 14.4 104.2 50.2 orar 3500 700 2.70

HK 2P 51 01 EPOA 230 250 270 16.8 108.2 52.2 anti-orar 3500 700 2.80

HK 2P 51 02 EPOA 230 250 270 16.8 108.2 52.2 orar 3500 700 2.80

HK 2P 53 01 EPOA 210 230 250 19.2 112.2 54.2 anti-orar 3000 700 2.90

HK 2P 53 02 EPOA 210 230 250 19.2 112.2 54.2 orar 3000 700 2.90

HK 2P 55 01 EPOA 200 220 240 22.8 118.2 57.2 anti-orar 3000 700 3.05

HK 2P 55 02 EPOA 200 220 240 22.8 118.2 57.2 orar 3000 700 3.05

HK 2P 57 01 EQPA 170 190 210 26.2 122.2 59.2 anti-orar 3000 700 3.15

HK 2P 57 02 EQPA 170 190 210 26.2 122.2 59.2 orar 3000 700 3.15

HK 2P 61 01 EQPA 160 180 200 34.2 137.2 66.7 anti-orar 2500 700 3.60

HK 2P 61 02 EQPA 160 180 200 34.2 137.2 66.7 orar 2500 700 3.60

HK 2P 59 01 EQPA 150 170 190 30.0 130.2 63.2 anti-orar 2500 700 3.40

HK 2P 59 02 EQPA 150 170 190 30.0 130.2 63.2 orar 2500 700 3.40

HK 2P 63 01 EQPA 140 160 180 39.6 146.2 71.2 anti-orar 2000 700 3.80

HK 2P 63 02 EQPA 140 160 180 39.6 146.2 71.2 orar 2000 700 3.80

Shënim

Cilësitë 

p1 = presioni i vazhduar';   p2 = presioni i punës;   p3 = presioni maksimal i lejuar

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 96,2 x 71,5 mm; Diametri = 36,5 mm. Boshti konik 1:8, montim me fllanxhë (shih përmasat në 

figurën lart-djathtas)

Skatulla: Alumin;    Fllanxha ballore: Alumin;   Kapaku: Alumin

40/M8 deri në pompat me volum 14.4 VFU ccm

30/M6 deri në pompat me volum 10.8 VFU ccm

40/M8 deri në pompat me volum 26.2 VFU ccm

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 2) ……………………...….HK 2P ExxA

30/M6 deri në pompat me volum 22.8 VFU ccm

Materiali 

Vrima e linjës së thithjes

Vrima e linjës së presionit

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
POMPAT 
 
Pasi të keni lidhur tubat e linjave tek pompa: 
Hapni rubinetin (apo valvolën izoluese, nëse ka) 
Në pompat me furnizim vaji me rrjedhje psh porta 
hyrëse e vajit në pompë është poshtë nivelit të 
vajit në depozitë, lironi me ngadalë tubin e portës 
hyrëse të vajit në pompë për të nxjerrë ajrin që 
mund të jetë ngjeshur aty. Me anë të këtij proçesi 
sigurohesh që linja e furnizimit të pompës me vaj 
është tërësisht e mbushur me vaj. Ky proçes nuk 
është i domosdoshëm kur pompa është me 
pistona pasi ato kanë ndërtimin e atillë që karkasa 
mbushet tërësisht- shiko më poshtë. 
 



Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK 2P 41 51 ISRA 260 280 300 4.2 88 39.4 anti-orar 3500 700 2.28

HK 2P 41 52 ISRA 260 280 300 4.2 88 39.4 orar 3500 700 2.28

HK 2P 43 51 ISRA 260 280 300 6.0 91 47.4 anti-orar 3500 700 2.38

HK 2P 43 52 ISRA 260 280 300 6.0 91 47.4 orar 3500 700 2.38

HK 2P 45 51 ISRA 260 280 300 8.4 95 49.1 anti-orar 3500 700 2.48

HK 2P 45 52 ISRA 260 280 300 8.4 95 49.1 orar 3500 700 2.48

HK 2P 47 51 ISRA 260 280 300 10.8 99 45.8 anti-orar 3500 700 2.58

HK 2P 47 52 ISRA 260 280 300 10.8 99 45.8 orar 3500 700 2.58

HK 2P 49 51 ISRA 250 270 290 14.4 105 45.8 anti-orar 3500 700 2.78

HK 2P 49 52 ISRA 250 270 290 14.4 105 45.8 orar 3500 700 2.78

HK 2P 51 51 ISRA 230 250 270 16.8 109 45.8 anti-orar 3500 700 2.88

HK 2P 51 52 ISRA 230 250 270 16.8 109 45.8 orar 3500 700 2.88

HK 2P 53 51 ISRA 210 230 250 19.2 113 45.8 anti-orar 3000 700 2.98

HK 2P 53 52 ISRA 210 230 250 19.2 113 45.8 orar 3000 700 2.98

HK 2P 55 51 ISRA 200 220 240 22.8 119 53.3 anti-orar 3000 700 3.13

HK 2P 55 52 ISRA 200 220 240 22.8 119 53.3 orar 3000 700 3.13

Pompë e standartit SAE: Largësia e vrimave të montimit = 106,4 mm; Bosht me shlica SAE J 498;  montim me fllanxhë (shih përmasat 

në figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

Cilësitë 

 35/M6

Shënim

p3 = presioni maksimal i lejuar

Vrima e linjës së presionit

Vrima e linjës së thithjes 40/M6 

Materiali 

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Alumin

Kapaku: Alumin

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 2) …………………..….HK 2P ISRA
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Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrotullimit 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK CBTF 304 F1Z 0A 200 230 250 4 99 45 orar 3000 600 3.3

HK CBTF 304 F1Z LA 200 230 250 4 99 45 anti-orar 3000 600 3.3

HK CBTF 306 F1Z 0A 200 230 250 6 101 46 orar 3000 600 3.4

HK CBTF 306 F1Z LA 200 230 250 6 101 46 anti-orar 3000 600 3.4

HK CBTF 308 F1Z 0A 200 230 250 8 104 48 orar 3000 600 3.5

HK CBTF 308 F1Z LA 200 230 250 8 104 48 anti-orar 3000 600 3.5

HK CBTF 310 F1Z 0A 200 230 250 10 107 49 orar 3000 600 3.6

HK CBTF 310 F1Z LA 200 230 250 10 107 49 anti-orar 3000 600 3.6

HK CBTF 314 F1Z 0A 200 230 250 14 113 52 orar 3000 600 3.8

HK CBTF 314 F1Z LA 200 230 250 14 113 52 anti-orar 3000 600 3.8

HK CBTF 316 F1Z 0A 200 230 250 16 117 54 orar 3000 600 3.9

HK CBTF 316 F1Z LA 200 230 250 16 117 54 anti-orar 3000 600 3.9

HK CBTF 320 F1Z 0A 200 230 250 20 123 57 orar 3000 600 4.0

HK CBTF 320 F1Z LA 200 230 250 20 123 57 anti-orar 3000 600 4.0

HK CBTF 325 F1Z 0A 200 230 250 25 131 61 orar 3000 600 4.0

HK CBTF 325 F1Z LA 200 230 250 25 131 61 anti-orar 3000 600 4.0

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 2) ………………………...HK CBTF

Dizenjo Variant ekonomik

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 96,2 x 71,5 mm; Diametri = 36,5 mm. Boshti konik 1:8, montim me 

fllanxhë (shih përmasat në figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p3 = presioni maksimal i lejuar

Materiali 

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Çelik i derdhur

Kapaku: Çelik i derdhur

Vrima e linjës së presionit

30/M6 

40/M8 deri në pompat me volum 26.2 VFU ccm

Vrima e linjës së thithjes

30/M6 deri në pompat me volum 8.0 VFU ccm

40/M8 deri në pompat me volum 10.0 VFU ccm

Shënim

Cilësitë 



p1 max (Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrot. të 

boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

275 280 300 10.0 122.5 53.7 orar 3000 500 3.60

265 270 290 13.0 127.4 56.2 orar 3000 500 3.80

240 250 270 15.0 132.4 58.7 orar 3000 500 3.90

205 250 270 18.0 138.2 61.6 orar 3000 500 4.00

Dizenjo Funksionon me zhurmë të ulët

30/M6 

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 2) …………………………..….HK GR33

Cilësitë 

p3 = presioni maksimal i lejuar

Vrima e linjës së presionit

Vrima e linjës së thithjes

Falë formës së veçantë të dhëmbëve të ingranazheve, niveli i zhurmës është në vlerat 47- 57 dB (Pompat standarte e kanë zhurmën në 

nivelin 65- 75 dB)

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 96,2 x 71,5 mm; Diametri = 36,5 mm. Boshti konik 1:8, montim me 

fllanxhë (shih përmasat në figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

40/M8 

Materiali 

Skatulla: Alumin

Fllanxha ballore: Çelik i derdhur

Kapaku: Çelik i derdhur

Shënim

HK GR33 2C 018 F2AC4 F D

HK GR33 2C 015 F2AC4 F D

HK GR33 2C 013 F2AC4 F D

HK GR33 2C 010 F2AC4 F D

Kodi 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte partner zyrtar i komapnise prestigjioze gjermane te prodhimit te baterive industriale HOPPECKE. 
 
Baterite HOPPECKE jane te cilesise se larte, te prodhuara sipas teknologjise me moderne, me komponente cilesor. Si te tilla baterite HOPPECKE garantojne nje performance me te madhe ne pune 
(me shum e ore pune ne dispozicion) si dhe kane nje jetegjatesi te konsiderueshme (ka tipe baterish qe e kane jetegjatesine 25 vjet). 
 
Keni nje makine pastrimi me bateri, nje platforme ngritese per punonjesit, apo nje mjet ngrites (forklift, pirun) dhe nuk e keni te disponueshem per nje kohe te plote? 
 
Provoni baterite HOPPECKE.  
 
Mos krijoni idene e gabuar se çmimi i ketyre baterive gjermane eshte shume i shtrenjte. Na kontaktoni dhe ne do t'ju informojme ne detaj. 
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p1 max (Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i 

rrot. të 

boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

200 220 250 20.00 119.0 58.75 orar 2000 700 7.00

200 220 250 20.00 119.0 58.75 anti-orar 2000 700 7.00

200 220 250 26.00 123.5 61.00 orar 2000 700 7.30

200 220 250 26.00 123.5 61.00 anti-orar 2000 700 7.30

200 220 250 33.00 128.5 63.50 orar 2000 700 7.40

200 220 250 33.00 128.5 63.50 anti-orar 2000 700 7.40

200 220 250 39.00 132.5 65.50 orar 2000 700 7.50

200 220 250 39.00 132.5 65.50 anti-orar 2000 700 7.50

200 220 250 46.00 138.0 68.25 orar 2000 700 7.70

200 220 250 46.00 138.0 68.25 anti-orar 2000 700 7.70

200 220 250 55.00 143.0 70.25 orar 2000 700 8.20

200 220 250 55.00 143.0 70.25 anti-orar 2000 700 8.20

200 220 250 63.00 149.5 74.00 orar 2000 700 8.50

200 220 250 63.00 149.5 74.00 anti-orar 2000 700 8.50

HK CBD1F5 39 F37 Z20

HK CBD1F5 33 F37 Z2L

HK CBD1F5 33 F37 Z20

HK CBD1F5 26 F37 Z2L

HK CBD1F5 26 F37 Z20

Dizenjo

HK CBD1F5 63 F39 Z2L

Cilësitë 

Variant ekonomik

Vrima e linjës së presionit 51/ M10

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 3) …….HK CBD1 F5

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE size 3

HK CBD1F5 20 F37 Z2L

p3 = presioni maksimal i lejuar

51/M10 për pompat me volum nga 20 deri në 46 VFU ccm

51/M10 për pompat me volum nga 20 deri në 46 VFU ccm

Vrima e linjës së thithjes

Materiali 

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 128 x 98 mm; Diametri = 50,8 mm. Boshti konik 1:8, montim me fllanxhë 

(shih përmasat në figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

62/M10 për pompat me volum nga 55 deri në 63 VFU ccm

Skatulla: Alumin

Kapaku dhe fllanxha ballore: Çelik i derdhur

HK CBD1F5 20 F37 Z20

Kodi 

Shënim

HK CBD1F5 63 F39 Z20

HK CBD1F5 55 F39 Z2L

HK CBD1F5 55 F39 Z20

HK CBD1F5 46 F37 Z2L

HK CBD1F5 46 F37 Z20

HK CBD1F5 39 F37 Z2L
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Kodi 

p1 max 

(Bar) p2 max (Bar) p3 max (Bar) VFU (cm³) A (mm) B (mm)

Sensi i rrot. 

të boshtit

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. 

min 

(rr/min)

Pesha 

(kg)

HK X3P 70 01 ABAA 250 260 270 21.10 127 63.5 anti-orar 3000 700 7.15

HK X3P 70 02 ABAA 250 260 270 21.10 127 63.5 orar 3000 700 7.15

HK X3P 72 01 ABAA 250 260 270 26.06 136 65.5 anti-orar 3000 700 7.25

HK X3P 72 02 ABAA 250 260 270 26.06 136 65.5 orar 3000 700 7.25

HK X3P 74 01 ABAA 250 260 270 32.27 136 68.0 anti-orar 3000 700 7.39

HK X3P 74 02 ABAA 250 260 270 32.27 136 68.0 orar 3000 700 7.39

HK X3P 78 01 ABAA 250 260 270 38.47 141 70.5 anti-orar 2800 700 7.52

HK X3P 78 02 ABAA 250 260 270 38.47 141 70.5 orar 2800 700 7.52

HK X3P 79 01 ABAA 250 260 270 43.44 145 72.5 anti-orar 2800 700 7.63

HK X3P 79 02 ABAA 250 260 270 43.44 145 72.5 orar 2800 700 7.63

HK X3P 81 01 ABAA 230 240 250 50.88 151 75.5 anti-orar 2800 700 7.79

HK X3P 81 02 ABAA 230 240 250 50.88 151 75.5 orar 2800 700 7.79

HK X3P 83 01 ACBA 230 240 250 60.81 159 79.5 anti-orar 2300 700 8.01

HK X3P 83 02 ACBA 230 240 250 60.81 159 79.5 orar 2300 700 8.01

HK X3P 87 01 ACBA 180 190 200 74.46 170 85.0 anti-orar 2300 700 8.30

HK X3P 87 02 ACBA 180 190 200 74.46 170 85.0 orar 2300 700 8.30

p3 = presioni maksimal i lejuar

Vrima e linjës së presionit

Vrima e linjës së thithjes

51/M10 për pompat me volum deri në 50.88 VFU ccm

Pompë e standartit Europian: Largësia e vrimave të montimit = 128 x 98 mm; Diametri = 50,8 mm. Boshti konik 1:8, montim me fllanxhë 

(shih përmasat në figurën lart-djathtas)

VFU = Volumi i vajit që zhvendoset për 1 rrotullim të boshtit të pompës

p1 = presioni i vazhduar 

p2 = presioni i punës

51/M10 për pompat me volum deri në 60,81 VFU ccm

51/M10 për pompat me volum nga 20 deri në 46 VFU ccm

62/M10 për pompat me volum deri në 60,81 VFU ccm

Materiali 

Skatulla: Alumin

Kapaku dhe fllanxha ballore: Alumin

Shënim

40/M8 për pompat me volum deri në 50.88 VFU ccm

POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE (Size 3) …………………...….HK X3P ABAA/ACBA

Cilësitë 
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Kodi B (mm) Koni

Numri i 

dhëmbëve A (mm) Pesha (kg)

HK BF 2T 22.5 1:08 14 24.5 0.03

HK BF 2T Z 15 22.0 1:08 15 27.5 0.06

HK BF 3 26.0 1:08 18 34.5 0.10

Kodi B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) F (mm) G (mm)

A 

(mm)

H 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK SU 2 C 71.4 113 96 49 40.0 9.5 88.5 6 1.40

HK SU 2 D 71.4 113 96 49 35.5 9.5 88.5 3 1.40

HK SUR 2 C 71.4 120 96 52 50.0 9.5 91.0 6 1.75

HK SUR 2 D 71.4 120 96 52 36.0 9.5 91.0 6 1.75

Përshkrim

Cilësitë 

Për pompat hidraulike me ingranazhe/ suportet e pompave

Për pompat hidraulike me ingranazhe dhe për reduktorët me bosht PTO

Përdorimi

Përshkrim

Cilësitë 

Për pompat hidraulike me ingranazhe të standartit europian BG2

BG 3 Standart Europian

BG 2 Standart Europian

BG 2 Standart Europian

Për pompë 

HK BF 2T

Xhunto 

Konik 1:8

Cilindrik Ø 22

Konik 1:8

Cilindrik Ø 18

Boshti

SUPORTET PER POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE 

Përdorimi

BOKULLAT ME SHLICA PER POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE …………………………………….….HK BF

SUPORT PER POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE ………………………….….HK SU 2

Lidhja është e vlefshme vetëm për pompat e standartit Europian

Për lubrifikimin e këtyre suporteve rekomandohet të përdoret graso 

Për lidhjen e pompës me suportin nevojitet një bokull axhuntuese që i korrespondon përmasave

Këto suporte përdoren tek pompat që e marrin lëvizjen me rrypa ose me zinxhirë, pra që janë subjekte të ngarkesave radiale 

më të larta

BG 2 Standart Europian

BG 2 Standart Europian

BG 2 Standart Europian

BG 2 Standart Europian

Për pompë 

HK BF 2T Z15

HK BF 2T Z15

HK BF 2T
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Kodi B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) F (mm) A1 (mm) G (mm) Xhunt. 

A 

(mm)

H 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK SU 3 C 98.2 150 128 52 48.0 120.0 12.0 HKBF3 124.5 8 2.20

HK SU 3 D 98.2 150 128 52 43.0 120.0 12.0 HKBF3 124.5 4 2.20

Kodi 

n1 max 

(rrot/min)

M1 max 

(Nm)

n1 max 

(rrot/min) M2 max (Nm) n2/n1

Pesha 

(kg)

HK ML32 11 3.8 540 159 2052 42 4 4.3

HK ML32 21 3.8 540 159 2052 42 4 4.3

HK ML32 31 3.8 540 159 2052 42 4 4.3

Përdorimi

Përshkrim

BOKULLAT ME SHLICA PER POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE ……………………….….HK ML52

Cilësitë 

n2 = Shpejtësia maksimale rrotulluese në dalje

n1 = Shpejtësia maksimale rrotulluese në hyrje

M2 = Momenti maksimal i përdredhjes, në dalje

M1 = Momenti maksimal i përdredhjes, në hyrje

Për pompat që kanë sens rrotullimi të boshtit orar…..Reduktori PTO duhet të ketë bosht që rrotullohet në sensin anti-orar

Për pompat që kanë sens rrotullimi të boshtit anti-orar…..Reduktori PTO duhet të ketë bosht që rrotullohet në sensin orar

Sensi i rrotullimit të boshtit:

Për pompat hidraulike me ingranazhe të standartit Europian BG2

Skatulla prej alumini

Bosht me vrimë me fermo - 1.3/8" - DIN 9611

Bosht me vrimë  - 1.3/8" - DIN 9611

Bosht profil - 1.3/8" - DIN 9611

Lidhja nga ana e marrjes së lëvizjes

Shënim

SUPORT PER POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE …………………………..….HK SU 3

Përshkrim

Cilësitë 

Materiali

BOKULLAT ME SHLICA PER POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE ………………………..….HK ML32

REDUKTOR PTO PER POMPAT HIDRAULIKE ME INGRANAZHE 

BG 3 Standart Europian

BG 3 Standart Europian

Për pompë 

Konik 1:8

Cilindrik Ø 24

Boshti

Përdorimi

Lidhja është e vlefshme vetëm për pompat e standartit Europian

Për lubrifikimin e këtyre suporteve rekomandohet të përdoret graso 

Për lidhjen e pompës me suportin nevojitet një bokull axhuntuese që i korrespondon përmasave

Këto suporte përdoren tek pompat që e marrin lëvizjen me rrypa ose me zinxhirë, pra që janë subjekte të ngarkesave radiale më të larta

Për pompat hidraulike me ingranazhe të standartit europian BG3
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Kodi 

n1 max 

(rrot/min)

M1 max 

(Nm)

n1 max 

(rrot/min) M2 max (Nm) n2/n1

Pesha 

(kg)

HK ML52 11 3.8 540 437 2057 115 4 7.8

HK ML52 21 3.8 540 437 2057 115 4 7.8

HK ML52 31 3.8 540 437 2057 115 4 7.8

Përshkrim

Sensi i rrotullimit të boshtit:

Për pompat që kanë sens rrotullimi të boshtit anti-orar…..Reduktori PTO duhet të ketë bosht që rrotullohet në sensin orar

Për pompat që kanë sens rrotullimi të boshtit orar…..Reduktori PTO duhet të ketë bosht që rrotullohet në sensin anti-orar

Materiali Skatulla prej alumini

Përdorimi Për pompat hidraulike me ingranazhe të standartit Europian BG3

Shënim

Cilësitë 

M1 = Momenti maksimal i përdredhjes, në hyrje

M2 = Momenti maksimal i përdredhjes, në dalje

n1 = Shpejtësia maksimale rrotulluese në hyrje

n2 = Shpejtësia maksimale rrotulluese në dalje

Bosht me vrimë me fermo - 1.3/8" - DIN 9611

Bosht me vrimë  - 1.3/8" - DIN 9611

Bosht profil - 1.3/8" - DIN 9611

Lidhja nga ana e marrjes së lëvizjes
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EMC shpk eshte perfaqesues zyrtar i kompanise gjermane te prodhimit te makinerive dhe pajisjeve te perpunimit te ngarkesave LINDE 
 
LINDE prodhon forklift me motor elektrik nga 1,6 deri ne 8 ton. Aktualisht ne Europe po ndodh nje zevendesim i shpejte i flotes se  
piruneve me motor me djegie te brendshme, nga pirunet me motor elektrik. 
Eshte kjo arsyeja qe pas jo shume vitesh, ne tregun e mjeteve te perdorur, ato qe do te kushtojne me pak do te jene pirunet me bateri. 
Jini te vemendshem.  
 
 Pirunet (forklifts) me bateri te modeleve E 60 dhe E 80 te prodhuar nga kompania gjermane LINDE jane te dizenjuar per kryerjen e 
sherbimeve efiçente dhe te sigurta te perpunimit te ngarkesave me peshe deri ne 8 000 kg. Keto mjete operojne nepermjet dy motoreve 
elektrik tre0fazor AC te cilet jane te integruar ne aksin kompakt te perparem.  
Kontrolli i operimit te makinerise eshte elektronik.  
Mjeti eshte shume i thjeshte ne perdorim dhe garanton nje integrim te shkelqyer te tij me njeriun qe e drejton. 
Me dy pedale (njera per ecjen perpara dhe tjetra per ecjen mbrapa) realizohet nje levizje komode dhe preçize. 
 
Mjetet me bateri, ne fund te vitit kalendarik ju kushtojne me pak se mjetet me motor diesel. Na kontaktoni, ne ju shpjegojme. 



VFU (cm³) p2 max (Bar) p3 max (Bar)

Shpejt. 

max 

(rr/min)

Shpejt. min 

(rr/min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm)

E 

(mm)

5 350 400 3300 500 195 104 76 108 54

12 350 400 3100 500 195 104 76 108 54

18 350 400 2900 500 195 104 76 108 54

25 350 400 2700 500 195 104 76 108 54

32 350 400 2700 500 202 108 82 108 54

40 350 400 2500 500 202 108 82 108 54

50 350 400 2500 500 215 118 94 108 54

56 350 400 2300 500 215 118 94 108 54

63 350 400 2300 500 215 118 94 108 54

80 350 400 2100 500 242 132 104 122 60

80 350 400 2100 500 242 132 104 122 60

108 350 400 1900 500 242 132 105 122 60

108 350 400 1900 500 242 132 105 122 60

130 350 400 1750 500 242 132 105 122 60

130 350 400 1750 500 242 132 105 122 60 17.0

17.0

16.0

16.0

15.5

15.5

12.0

12.0

11.5

11.0

11.0

10.0

9.4

9.4

8.7

Pesh (kg)

Kolektorin e thithjes dhe tubin e inspektimit

G 1" nga volumi VFU 50 ccm e mbrapa

G 3/4" deri në volumin VFU 40 ccm

Guarnicionet me material Viton 

Porta e drenazhimit të vajit nga pompa G 3/8"

Pompë me prurje fikse

POMPAT HIDRAULIKE ME PISTONA AKSIAL …….HK PBA

POMPAT HIDRAULIKE ME PISTONA AKSIAL

Shënim

HK PBA 012 L 80 51 SF

HK PBA 005 L 80 51 SF

Kodi 

anti-orar

anti-orar

anti-orar

Sensi i rrot. të boshtit

anti-orar

anti-orar

anti-orar

anti-orar

anti-orar

anti-orar

anti-orar

i ndryshueshëm 

i ndryshueshëm 

anti-orar

Filetat e lidhjes në linjën e thithjes

Distancat e vrimave të montimit: 80 x 80 mm :  Diametri 80 mm:  Boshti 8 x 32 x 16 mm: montimi me fileta

HK PBA 040 L 80 51 SF

HK PBA 032 L 80 51 SF

HK PBA 130 LR 80 64 SF

HK PBA 130 LR 80 51 SF

HK PBA 108 L 80 64 SF

HK PBA 108 L 80 51 SF

HK PBA 080 L 80 64 SF

HK PBA 080 L 80 51 SF

HK PBA 063 L 80 51 SF

HK PBA 056 L 80 51 SF

HK PBA 050 L 80 51 SF

G 1" nga volumi VFU 50 ccm e mbrapa

G 3/4" deri në volumin VFU 40 ccm

Përshkrim

Diametri i vrimës së thithjes për pompat HK PBA ***51SF = 51,8 mm

Diametri i vrimës së thithjes për pompat HK PBA ***64SF = 64,5 mm

HK PBA 025 L 80 51 SF

HK PBA 018 L 80 51 SF

Cilësitë 

VFU = Volumi i vajit që zhvendos pompa me 1 rrotullim të boshtit

anti-orar

anti-orar

p2 = Presioni i punës

p3 = Presioni maksimal 

Dizenjo

Filetat e lidhjes në linjën e 

presionit

Furnizohet së bashku me 



Kodi VFU (cm³)

Shpejt. max 

(rr/min)

Shpejt. min 

(rr/min) p2 max (Bar)

p3 max 

(Bar)

Porta e 

thithjes SAE

Porta e 

presionit 

SAE A (mm) B (mm) C (mm)

Ø D 

(mm)

E 

(mm)

F 

(mm)

H 

(mm)

L 

(mm)

HKPVPCC30291D 29 3000 600 280 350 1.1/4" 3/4" 216 182.7 116.2 101.6 174 146 88.5 117

HKPVPCC40461D 46 2600 600 280 350 1.1/2" 1" 248 206.0 139.5 101.6 174 146 97.5 125

HKPVPCC50731D 73 2200 600 280 350 2" 1.1/4" 276 235.0 158.0 127.0 213 180 112.5 139

HKPVPCC50901D 90 2200 600 250 315 2" 1.1/4" 276 235.0 158.0 127.0 213 180 112.5 139

HKPVPCCH30291D 29 3000 600 280 350 1.1/4" 3/4" 216 182.7 116.2 101.6 174 146 88.5 144

HKPVPCCH40461D 46 2600 600 280 350 1.1/2" 1" 248 206.0 139.5 101.6 174 146 97.5 153

HKPVPCCH50731D 73 2200 600 280 350 2" 1.1/4" 276 235.0 158.0 127.0 213 180 112.5 166

HKPVPCCH50901D 90 2200 600 250 315 2" 1.1/4" 276 235.0 158.0 127.0 213 180 112.5 166 35

35

24

18

35

35

24

18

Pesha (kg)

Përshkrim

Versioni "CH" = pompë me rregullator manual të presionit dhe me presion pilotimi (venting), me valvol selenoide 3/2 pozicione, me bobinë 24 VDC

Versioni "C" = pompë me rregullator manual të presionit

Sensi i rrotullimit të boshtit: Orar

Bosht me kiavetë paralele (22 mm për 29 cm3; 25.38 mm për 45 cm3; 31.75 mm për 73 cm3 dhe 

90 cm3)

Rregullator manual për rregjistrimin e presionit

Nivel të ulët të zhurmave

Pompë me prurje të ndryshueshme

POMPAT HIDRAULIKE ME PISTONA AKSIAL ……………………..….HK PVPC

Shënim
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Kodi Pesha (kg)

HK CH PVPC 2015 0.5

VALVOL PER KONTROLLIN E POMPAVE HIDRAULIKE ME PISTONA AKSIAL ………………………...….HK PVPC CONTROL

Përdorimi

VFU = Volumi i vajit që zhvendos pompa me 1 rrotullim të boshtit

p3 = Presioni maksimal 

p2 = Presioni i punës

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

Diametri i vrimës së thithjes për pompat HK PBA ***64SF = 64,5 mm

Diametri i vrimës së thithjes për pompat HK PBA ***51SF = 51,8 mm

Valvola drejtuese 3 porta/ 2 pozicione është valvol selenoide me bobinë 24VDC montohet 

ndërmjet pompës dhe rregullatorit të presionit

Për rregullatorët CH të pompave me pistona aksial
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EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise prestigjioze te prodhimit te makinerive dhe pajisjeve pastruese dhe larese industriale NILFISK. 
 
Lundroni ne internet ne adresen: https://www.nilfisk.com/en/Pages/default.aspx  
 
EMC shpk eshte e orientuar teresisht nga ofrimi i sherbimeve ndaj industrise. Eshte kjo arsyeja qe kemi krijuar  
kete partneritet me kompanine prestigjioze NILFISK 
 
Ne cilendo industri qe te beni pjese, ju gjithnje e me teper do te keni nevoje per ambiente pune te pastra. NILFISK  
ka studiuar çdo nevoje ndaj dhe ju ofron produktin me te mire qe nu nevojitet. 
 
EMC shpk ju ofron jo vetem produktet NILFISK por edhe pjeset e kembimit dhe sherbimet e mirembajtjes se ketyre  
makinerive dhe pajisjeve. 
 
Tashme edhe ne Shqiperi konkurenca po mbizoteron ne çdo sektor. Ndaj dhe te gjithe jemi te detyruar te jemi te vemendshem 
per te ofruar me te miren e mundshme. 
 
Provoni te krijoni nje lidhje me EMC shpk sepse ju garanton nje sherbim cilesor ne mirembajtjen e aseteve tuaja te punes. 
 
Ne jemi kompani serioze qe respekton maksimalisht marveshjet e arritura. 



Kodi VFU (cm³)

Shpejt. max 

(rr/min)

Shpejt. min 

(rr/min)

Presioni max 

(Bar)

Q max. në 

7 bar

Q max. në 

210 bar

Ø e boshtit 

(mm) A (mm)

Porta e 

presion. 

SAE 

Porta e 

thithjes 

SAE D (mm)

L 

(mm)

M 

(mm)

Q 

(mm)

HK PFE 31 016 1DT 16.5 2800 800 210 23 16 19.05 134.5 3/4" 1.1/4" 82.5 106 73.0 11.1

HK PFE 31 022 1DT 21.6 2800 800 210 30 23 19.05 134.5 3/4" 1.1/4" 82.5 106 73.0 11.1

HK PFE 31 028 1DT 28.0 2800 800 210 40 33 19.05 134.5 3/4" 1.1/4" 82.5 106 73.0 11.1

HK PFE 31 036 1DT 35.6 2800 800 210 51 43 19.05 134.5 3/4" 1.1/4" 82.5 106 73.0 11.1

HK PFE 41 045 1DT 45.0 2500 800 210 64 57 22.22 160.0 1" 1.1/2" 101.6 146 107.0 14.3

HK PFE 41 056 1DT 55.8 2500 800 210 80 72 22.22 160.0 1" 1.1/2" 101.6 146 107.0 14.3

HK PFE 41 070 1DT 69.9 2500 800 210 101 91 22.22 160.0 1" 1.1/2" 101.6 146 107.0 14.3

HK PFE 41 085 1DT 85.3 2000 800 210 124 114 22.22 189.0 1" 1.1/2" 101.6 146 107.0 14.3

HK PFE 51 150 1DT 150.0 1800 800 210 215 197 31.75 186.5 1.1/4" 2" 127.0 181 143.5 17.5

HK PFE 52 090 3DT 90.0 2000 1000 250 128 111 34.88 189.0 1.1/4" 2" 127.0 181 143.5 17.5

HK PFE 52 110 3DT 109.6 2200 1000 250 157 138 34.88 189.0 1.1/4" 2" 127.0 181 143.5 17.5

HK PFE 52 129 3DT 129.2 2200 1000 250 186 163 34.88 189.0 1.1/4" 2" 127.0 181 143.5 17.5

9.00

9.00

9.00

9.00

Pesh (kg)

POMPAT HIDRAULIKE ME LOPATA ……………………….….HK PFE

POMPAT HIDRAULIKE ME LOPATA

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

Orar

Të dhënat e performancës së pompës jepen për 1500 rrotullime/minut me vaj hidraulik me 

viskozitet 24 mm²/sek në temperaturën 40 ⁰C

Sensi i rrotullimit të boshtit

Zhurmë në nivel  të ulët

Kompensim të xhokove hidraulike aksiale për funksionim në presion të lartë 

Pompë me prurje fikse me 12 lopata të instaluara në rrotor

32.14

32.14

32.14

26.00

14.00

14.00

14.00

14.00
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 Kur boshti rrotullon rrotorin, lopatat hapen në drejtim të unazës si rezultat i forcave centrifugale që lindin 
nga rrotullimi. Lopatat qëndrojnë të ngjeshura pas unazës, duke ndjekur formën e saj dhe duke siguruar 
një isolim të mirë të dhomave që krijohen midis dy lopatave. Dhomat e punës janë hapësirat që krijohen 
nga dy lopata, rrotori dhe unaza (të ngjyrosura me jeshile dhe portokalli. Kështu kur lopata kalon në 
portën hyrëse, merr me vete vajin dhe e dërgon atë siç tregohet në figurë për në portën dalëse.  
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Kodi VFU (cm³)

Presioni 

max (Bar)

Porta e 

presionit 

SAE 

Porta e thithjes 

SAE Pesha (kg)

HK PFR 202 1.7 500 SAE 3000 SAE 3000 12.0

HK PFR 203 3.7 500 SAE 3000 SAE 3000 12.0

HK PFR 206 5.8 350 SAE 3000 SAE 3000 12.0

HK PFR 308 8.2 350 SAE 3000 SAE 3000 31.0

HK PFR 311 11.4 350 SAE 3000 SAE 3000 31.0

HK PFR 315 14.7 350 SAE 3000 SAE 3000 31.0

HK PFR 518 18.1 350 SAE 3000 SAE 3000 38.0

HK PFR 522 21.8 350 SAE 3000 SAE 3000 38.0

HK PFR 525 25.4 350 SAE 3000 SAE 3000 38.0

HK PFR 530 29.6 250 SAE 3000 SAE 3000 39.0

Përshkrim

Në furnizim përfshihet edhe fllanxha lidhëse dhe bulonat

Diapazoni i shpejtësisë së rrotullimit është 600 deri në 1800 rrotullime/minut

Zhurmë në nivel  të ulët

Pompë me prurje fikse

POMPAT HIDRAULIKE ME PISTONA RADIAL ………………………...….HK PFR

POMPAT HIDRAULIKE ME PISTONA RADIAL
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Gjatë rrotullimit të boshtit ekscentrik (2) me gungë (11), çdo piston detyrohet nga gunga të lëviz 
para-mbrapa, duke zvogëluar ose rritur volumin e  dhomës së punës (9).  
 
Le të marrim në konsideratë funksionimin e një pistoni pasi të gjithë të tjerët funksionojnë në të 
njëjtën mënyrë. 
 
Kur boshti me gunga kontakton me pistonin në anën jo-gungë, atëherë pistoni si rezultat i 
veprimit të sustës (8) ulet poshtë. Kjo bën që të rritet volumi i dhomës së punës (9). 
 
Kur volumi i dhomës (9) rritet, presioni negativ (vakumi) hap valvolën e thithjes (4-figura poshtë) 
duke lidhur në këtë mënyrë dhomën e thithjes (10) me dhomën e punës (9). Kjo bën që dhoma 
e punës (9) të mbushet me vaj. 
 
Kur boshti me gunga kontakton pistonin në pjesën e gundës, atëherë ........... 



Kodi 

Volumi i 

vajit në 

hyrje (cm³)

p1 max. 

(bar)

Prurja 

max. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

min. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

nominale / 

element 

(L/Min)

Prurja për 

elementin 

tip  (L/Min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) F (mm) H (mm) Li (mm) E (mm) Pesha (kg)

HK 9RD 02 01 0.17 210 1.20 0.20 0.40 0.40 29.3 187.6 46 32.5 88.3 50 173.6 54.25 1.2

HK 9RD 02 02 0.25 210 1.80 0.30 0.70 0.70 29.9 188.8 46 32.5 88.3 50 174.8 54.25 1.2

HK 9RD 02 04 0.45 210 3.00 0.60 1.20 1.20 31.5 192.0 46 32.5 88.3 50 178.0 54.25 1.2

HK 9RD 02 05 0.57 210 3.80 0.80 1.50 1.50 32.5 194.0 46 32.5 88.3 50 180.0 54.25 1.2

HK 9RD 02 06 0.76 210 4.80 1.00 2.00 2.00 34.0 197.0 46 32.5 88.3 50 183.0 54.25 1.2

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 0/ me 2 rrugë ……………………..….HK 9RD 02 BG0

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

Diapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të brendshme të rrjedhjeve 

Pa valvol kompensimi të fazës qëndrore

Dizenjo

Diferenca e presionit

EMC Engineering, Maintenance Center 
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Tek këto lloj valvolash, ngushtimi i seksionit të rrugës së kalimit të vajit hidraulik realizohet ndërmjet krijimit të hapësirës variabile ndërmjet trupit të valvolës (1) dhe 
elementit ngushtues (2).  
Vaji hidraulik vjen nga kanali (3), hyn në ngushticën (4) dhe kalon për në portën tjetër. Duke rrotulluar trupin e valvolës (1), hapësira (4) ngushtohet, duke zvogëluar në 
këtë mënyrë seksionin e rrugës së kalimit të vajit hidraulik. 



Kodi 

Volumi i 

vajit në 

hyrje (cm³)

p1 max. 

(bar)

Prurja 

max. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

min. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

nominale 

për element 

(L/Min)

Prurja për 

elementin 

tip  (L/Min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) F (mm) F1 (mm) H (mm) Li (mm) E (mm) Pesha (kg)

HK 9RS 02E 01 0.17 210 1.20 0.20 0.40 0.40 29.3 187.6 46 32.5 88.3 122.3 50 174 54.25 2.1

HK 9RS 02E 02 0.25 210 1.80 0.30 0.70 0.70 29.9 188.8 46 32.5 88.3 122.3 50 175 54.25 2.1

HK 9RS 02E 04 0.45 210 3.00 0.60 1.20 1.20 31.5 192.0 46 32.5 88.3 122.3 50 178 54.25 2.1

HK 9RS 02E 05 0.57 210 3.80 0.80 1.50 1.50 32.5 194.0 46 32.5 88.3 122.3 50 180 54.25 2.2

HK 9RS 02E 06 0.76 210 4.80 1.00 2.00 2.00 34.0 197.0 46 32.5 88.3 122.3 50 183 54.25 2.2

Modifikimet në lidhje me shkarkimin e rrjedhjeve janë të mundshme. Për këtë hiqni vidën në kokën e cilindrit në portën T dhe mbylleni portën me një tapë G1/2"

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 0/ me 2 rrugë ……………………….….HK 9RS 02 BG0

Përshkrim

Cilësitë 

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Valvolat janë të rregjistrueshme në diapazonin 70- 210 bar. Nëse nevojiten rregjistrime të tjera duhet të bëhet kërkesë 

Dizenjo

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Shënim

Presioni i rregjistruar për çdo seksion është i njëjtë 

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të jashtëme të rrjedhjeve

Diapazoni i rregjistrimit DBV: 70-210 bar

Me valvol kompensimi të fazës qëndrore
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Kodi 

Volumi i 

vajit në 

hyrje (cm³)

p1 max. 

(bar)

Prurja 

max. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

min. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

nominale 

për element 

(L/Min)

Prurja për 

elementin 

tip  (L/Min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) F (mm) F1 (mm) H (mm) Li (mm) E (mm) Pesha (kg)

HK 9RV 02C 01 0.17 210 1.20 0.20 0.40 0.40 29.3 187.6 46 32.5 88.3 123.3 50 174 54.25 2.1

HK 9RV 02C 02 0.25 210 1.80 0.30 0.70 0.70 29.9 188.8 46 32.5 88.3 123.3 50 175 54.25 2.1

HK 9RV 02C 04 0.45 210 3.00 0.60 1.20 1.20 31.5 192.0 46 32.5 88.3 123.3 50 178 54.25 2.1

HK 9RV 02C 05 0.57 210 3.80 0.80 1.50 1.50 32.5 194.0 46 32.5 88.3 123.3 50 180 54.25 2.2

HK 9RV 02C 06 0.76 210 4.80 1.00 2.00 2.00 34.0 197.0 46 32.5 88.3 123.3 50 183 54.25 2.2

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 0/ me 2 rrugë ………………………...….HK 9RV 02 BG0

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të jashtëme të rrjedhjeve

Diapazoni i rregjistrimit DBV: 70-210 bar

Me 1 valvol kompensimi të fazës qëndrore dhe valvola anti-kavitacion për 

çdo seksion

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Valvolat janë të rregjistrueshme në diapazonin 70- 210 bar. Nëse nevojiten rregjistrime të tjera duhet të bëhet kërkesë 

Presioni i rregjistruar në të gjithë seksionet mund të jetë i ndryshëm 

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

Modifikimet në lidhje me shkarkimin e rrjedhjeve janë të mundshme. Për këtë hiqni vidën në kokën e cilindrit në portën T dhe mbylleni portën me një tapë G1/2"

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Dizenjo
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Kodi 

Volumi i 

vajit në 

hyrje (cm³)

p1 max. 

(bar)

Prurja 

max. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

min. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

nominale 

për element 

(L/Min)

Prurja për 

elementin 

tip  (L/Min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) F (mm) H (mm) Li (mm) E (mm) Pesha (kg)

HK 9RD 04 01 0.17 210 1.20 0.20 0.40 0.40 29.3 292.2 46 32.5 88.3 50 278.2 54.25 1.2

HK 9RD 04 02 0.25 210 1.80 0.30 0.70 0.70 29.9 294.6 46 32.5 88.3 50 280.6 54.25 1.2

HK 9RD 04 04 0.45 210 3.00 0.60 1.20 1.20 31.5 301.0 46 32.5 88.3 50 287.0 54.25 1.2

HK 9RD 04 05 0.57 210 3.80 0.80 1.50 1.50 32.5 305.0 46 32.5 88.3 50 291.0 54.25 1.2

HK 9RD 04 06 0.76 210 4.80 1.00 2.00 2.00 34.0 311.0 46 32.5 88.3 50 297.0 54.25 1.2

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të brendshme të rrjedhjeve

Pa valvol kompensimi të fazës qëndrore 

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 0/ me 4 rrugë ……………………………….….HK 9RD 04 BG0

Dizenjo

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
EMC shpk organizon kurse te trajnimit te punonjesve aktual te kompanive partnere ose dhe te kompanive qe duan te krijojne nje komunikim te vazhdueshem. 
Gjithashtu ne kurset e trajnimit mund te marrin pjese edhe te gjithe personat qe kane deshiren te behen profesionist ne hidrauliken e aplikuar. 
 
Na kontaktoni per te marre me shume informacion. Dergoni e-mail ne adresen: e.ndreu@emc.com.al ose telefononi apo dergoni mesazh ne nr. +355 692044644 
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Kodi 

Volumi i 

vajit në 

hyrje (cm³)

p1 max. 

(bar)

Prurja 

max. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

min. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

nominale 

për element 

(L/Min)

Prurja për 

elementin 

tip  (L/Min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) F (mm) F1 (mm) H (mm) Li (mm) E (mm) Pesha (kg)

HK 9RS 04E 01 0.17 210 1.20 0.20 0.40 0.40 29.3 292.2 46 32.5 88.3 122.3 50 278 54.25 2.1

HK 9RS 04E 02 0.25 210 1.80 0.30 0.70 0.70 29.9 294.6 46 32.5 88.3 122.3 50 281 54.25 2.1

HK 9RS 04E 04 0.45 210 3.00 0.60 1.20 1.20 31.5 301.0 46 32.5 88.3 122.3 50 287 54.25 2.1

HK 9RS 04E 05 0.57 210 3.80 0.80 1.50 1.50 32.5 305.0 46 32.5 88.3 122.3 50 291 54.25 2.2

HK 9RS 04E 06 0.76 210 4.80 1.00 2.00 2.00 34.0 311.0 46 32.5 88.3 122.3 50 297 54.25 2.2

Me valvol kompensimi të fazës qëndrore

Shpejtësia e rekomanduar 

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Modifikimet në lidhje me shkarkimin e rrjedhjeve janë të mundshme. Për këtë hiqni vidën në kokën e cilindrit në portën T dhe mbylleni portën me një tapë G1/2"

Valvolat janë të rregjistrueshme në diapazonin 70- 210 bar. Nëse nevojiten rregjistrime të tjera duhet të bëhet kërkesë 

Presioni i rregjistruar për çdo seksion është i njëjtë 

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të jashtëme të rrjedhjeveDizenjo

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 0/ me 4 rrugë …………………………….….HK 9RS 04 BG0

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Diapazoni i rregjistrimit DBV: 70-210 bar
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Kodi 

Volumi i 

vajit në 

hyrje (cm³)

p1 max. 

(bar)

Prurja 

max. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

min. për 

element 

(L/Min)

Prurja 

nominale 

për element 

(L/Min)

Prurja për 

elementin 

tip  (L/Min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) F (mm) F1 (mm) H (mm) Li (mm) E (mm) Pesha (kg)

HK 9RV 04C 01 0.17 210 1.20 0.20 0.40 0.40 29.3 292.2 46 32.5 88.3 123.3 50 278 54.25 2.1

HK 9RV 04C 02 0.25 210 1.80 0.30 0.70 0.70 29.9 294.6 46 32.5 88.3 123.3 50 281 54.25 2.1

HK 9RV 04C 04 0.45 210 3.00 0.60 1.20 1.20 31.5 301.0 46 32.5 88.3 123.3 50 287 54.25 2.1

HK 9RV 04C 05 0.57 210 3.80 0.80 1.50 1.50 32.5 305.0 46 32.5 88.3 123.3 50 291 54.25 2.2

HK 9RV 04C 06 0.76 210 4.80 1.00 2.00 2.00 34.0 311.0 46 32.5 88.3 123.3 50 297 54.25 2.2

Shënim

Përshkrim

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Dizenjo

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 0/ me 4 rrugë …………………………...….HK 9RV 04 BG0

Cilësitë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të jashtëme të rrjedhjeve

Diapazoni i rregjistrimit DBV: 70-210 bar

Me 1 valvol kompensimi të fazës qëndrore dhe valvola anti-kavitacion për 

çdo seksion

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Modifikimet në lidhje me shkarkimin e rrjedhjeve janë të mundshme. Për këtë hiqni vidën në kokën e cilindrit në portën T dhe mbylleni portën me një tapë G1/2"

Valvolat janë të rregjistrueshme në diapazonin 70- 210 bar. Nëse nevojiten rregjistrime të tjera duhet të bëhet kërkesë 

Presioni i rregjistruar në të gjithë seksionet mund të jetë i ndryshëm 

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

38 



Kodi 

Volumi i vajit 

në hyrje 

(cm³)

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) A (mm) Li (mm) Pesha (kg)

HK 9RD 02 18 1.70 220 270 44 228 2.20

HK 9RD 02 20 2.20 220 270 46 232 2.25

HK 9RD 02 21 2.60 220 270 48 236 2.30

HK 9RD 02 23 3.20 220 270 50 240 2.40

HK 9RD 02 25 3.80 200 240 52 244 2.504.50

3.50

3.00

2.50

2.00

Prurja min. për 

element (L/Min)

22.50

19.00

16.00

13.00

9.50

Prurja max. për element 

(L/Min)

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

Prurja nominale për 

element (L/Min)

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

Prurja për elementin 

tip  (L/Min)

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Dizenjo

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 1/ me 2 rrugë ……………………...HK 9RD 02 BG1

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK, size 1

Cilësitë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të brendshme të rrjedhjeve 

Pa valvol kompensimi të fazës qëndrore

Shënim

Përshkrim

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 
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Kjo do të thotë se me anë të manopolës të treguar me shigjetën jeshile, seksioni i rrugës së kalimit të vajit mund të rregullohet, nga 100% e hapur deri në 100% e 
mbyllur. 
Pra nëse valvola është NG6 (vrima me diametër 6 mm) kur valvola është 100% e hapur do të thotë që seksioni i rrugës së kalimit të vajit është aq sa dhe ai i vrimës me 
diametër 6 mm (seksioni afërsisht 28 mm²). 
EMC shpk zoteron materiale te shumta trajnuese ne gjuhen shqipe per hidrauliken e aplikuar. EMC shpk ju meson hidrauliken e aplikuar 



Kodi 

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) A (mm) Li (mm) Pesha (kg)

HK 9RS 02 D 18 220 270 44 228 2.20

HK 9RS 02 D 20 220 270 46 232 2.25

HK 9RS 02 D 21 220 270 48 236 2.35

HK 9RS 02 D 23 220 270 50 240 2.45

HK 9RS 02 D 25 200 240 52 244 2.55

16.00

13.00

9.50

Prurja max. për element 

(L/Min)

3.80

3.20

2.60

2.20

1.70

Volumi i vajit në hyrje 

(cm³)

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 1/ me 2 rrugë …………………………..….HK 9RS 02 BG1

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Modifikimet në lidhje me shkarkimin e rrjedhjeve janë të mundshme. Për këtë hiqni vidën në kokën e cilindrit në portën T dhe mbylleni portën me një tapë G1/2"

Valvolat janë të rregjistrueshme në diapazonin 70- 210 bar. Nëse nevojiten rregjistrime të tjera duhet të bëhet kërkesë 

Presioni i rregjistruar për çdo seksion është i njëjtë 

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të jashtëme të rrjedhjeve

Diapazoni i rregjistrimit DBV: 70-210 bar

Me valvol kompensimi të fazës qëndrore

Diapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Dizenjo

Diferenca e presionit

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

Prurja për elementin 

tip  (L/Min)

4.50

3.50

3.00

2.50

2.00

Prurja min. për 

element (L/Min)

22.50

19.00
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Kur vaji rrjedh në drejtimin nga porta (A) për tek porta (B), ai gjen rrugën e mbyllur nga slementi bllokues (sfera 2) ndaj dhe lëviz 
drejt seksionit të ngushtuar nga elementi ngushtues (gjilpëra 1). Si rezulta prurja kontrollohet ndërmjet seksionit të ngushtuar. 



Kodi 

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) A (mm) Li (mm) Pesha (kg)

HK 9RV 02 A 18 220 270 44 228 2.25

HK 9RV 02 A 20 220 270 46 232 2.30

HK 9RV 02 A 21 220 270 48 236 2.35

HK 9RV 02 A 23 220 270 50 240 2.45

HK 9RV 02 A 25 200 240 52 244 2.553.80

3.20

2.60

2.20

1.70

Volumi i vajit në hyrje 

(cm³)

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të jashtëme të rrjedhjeve

Diapazoni i rregjistrimit DBV: 70-210 bar

Me 1 valvol kompensimi të fazës qëndrore dhe valvola anti-kavitacion për 

çdo seksion

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

Prurja për elementin 

tip  (L/Min)

4.50

3.50

3.00

2.50

2.00

Prurja min. për 

element (L/Min)

22.50

19.00

16.00

13.00

9.50

Prurja max. për element 

(L/Min)

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Dizenjo

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 1/ me 2 rrugë ……………………………………...….HK 9RV 02 BG1

Cilësitë 

Shënim

Përshkrim

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Modifikimet në lidhje me shkarkimin e rrjedhjeve janë të mundshme. Për këtë hiqni vidën në kokën e cilindrit në portën T dhe mbylleni portën me një tapë G1/2"

Valvolat janë të rregjistrueshme në diapazonin 70- 210 bar. Nëse nevojiten rregjistrime të tjera duhet të bëhet kërkesë 

Presioni i rregjistruar në të gjithë seksionet mund të jetë i ndryshëm 

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 
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Sistemet hidraulike jane sistemet ku puna realizohet nepermjet qarkullimit te vajit hidraulik neper komponente. te gjitha proçeset realizohen duke kontrolluar vetem tre elemente: 

1) PRESIONIN  2) PRURJEN   3) DREJTIMIN E RRJEDHJES SE VAJIT HIDRAULIK.  
 
 



Kodi 

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) A (mm) Li (mm) Pesha (kg)

HK 9RD 04 18 220 270 44 382 4.45

HK 9RD 04 20 220 270 46 390 4.50

HK 9RD 04 21 220 270 48 398 4.65

HK 9RD 04 23 220 270 50 406 4.80

HK 9RD 04 25 200 240 52 414 6.00

Prurja max. për element 

(L/Min)

3.80

3.20

2.60

2.20

1.70

Volumi i vajit në hyrje 

(cm³)

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 1/ me 4 rrugë ……………………...….HK 9RD 04 BG1

5.00

4.00

Prurja për elementin 

tip  (L/Min)

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Dizenjo

Cilësitë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të brendshme të rrjedhjeve 

Pa valvol kompensimi të fazës qëndrore

Shënim

Përshkrim

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

4.50

3.50

3.00

2.50

2.00

Prurja min. për 

element (L/Min)

8.00

7.00

6.00

22.50

19.00

16.00

13.00

9.50
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PRURJA 
 
 
 

10 litra ne minut 

50 litra ne minut 

150 litra ne minut 



Kodi 

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) A (mm) Li (mm) Pesha (kg)

HK 9RS 04 D 18 220 270 44 382 5.50

HK 9RS 04 D 20 220 270 46 390 4.55

HK 9RS 04 D 21 220 270 48 398 4.70

HK 9RS 04 D 23 220 270 50 406 4.85

HK 9RS 04 D 25 200 240 52 414 4.95

Diapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Dizenjo

Diferenca e presionit

6.00

5.00

4.00

Prurja për elementin 

tip  (L/Min)

3.00

2.50

2.00

Prurja min. për 

element (L/Min)

16.00

13.00

9.50

Prurja max. për element 

(L/Min)

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 1/ me 4 rrugë ……………………………..….HK 9RS 04 BG1

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të jashtëme të rrjedhjeve

Diapazoni i rregjistrimit DBV: 70-210 bar

Me valvol kompensimi të fazës qëndrore

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Modifikimet në lidhje me shkarkimin e rrjedhjeve janë të mundshme. Për këtë hiqni vidën në kokën e cilindrit në portën T dhe mbylleni portën me një tapë G1/2"

Valvolat janë të rregjistrueshme në diapazonin 70- 210 bar. Nëse nevojiten rregjistrime të tjera duhet të bëhet kërkesë 

Presioni i rregjistruar për çdo seksion është i njëjtë 

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

3.80

3.20

2.60

2.20

1.70

Volumi i vajit në hyrje 

(cm³)

8.00

7.00

4.50

3.50

22.50

19.00
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EMC shpk eshte partner zyrtar  
 
 

Linde Material Handling  Hoppecke Hansa Flex Hoppecke 



Kodi 

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) A (mm) Li (mm) Pesha (kg)

HK 9RV 04 A 18 220 270 44 382 4.50

HK 9RV 04 A 20 220 270 46 390 4.55

HK 9RV 04 A 21 220 270 48 398 4.70

HK 9RV 04 A 23 220 270 50 406 4.85

HK 9RV 04 A 25 200 240 52 414 4.95

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Dizenjo

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 1/ me 4 rrugë ………………...…….HK 9RV 04 BG1

Cilësitë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të jashtëme të rrjedhjeve

Diapazoni i rregjistrimit DBV: 70-210 bar

Me 1 valvol kompensimi të fazës qëndrore dhe valvola anti-kavitacion për 

çdo seksion

Shënim

Përshkrim

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Modifikimet në lidhje me shkarkimin e rrjedhjeve janë të mundshme. Për këtë hiqni vidën në kokën e cilindrit në portën T dhe mbylleni portën me një tapë G1/2"

Valvolat janë të rregjistrueshme në diapazonin 70- 210 bar. Nëse nevojiten rregjistrime të tjera duhet të bëhet kërkesë 

Presioni i rregjistruar në të gjithë seksionet mund të jetë i ndryshëm 

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

Prurja për elementin 

tip  (L/Min)

4.50

3.50

3.0016.00

13.00

9.50

Prurja max. për element 

(L/Min)

3.80

3.20

2.60

2.20

1.70

Volumi i vajit në hyrje 

(cm³)

22.50

19.00

2.50

2.00

Prurja min. për 

element (L/Min)
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EMC shpk eshte nje kompani qe ofron sherbimet e mirembajtjes se impianteve, makinerive dhe pajisjeve industriale qe operojne me sisteme hidraulike, elektro-hidraulike, servo-hidraulike. 
 
Ne gjendemi ne Rrashbull Durres, ne autostraden Tirane- Durres. Na kontaktoni ne e.ndreu@emc.com.al ose ne +355 692044644 
 



Kodi 

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) A (mm) Li (mm) Pesha (kg)

HK 92RD 02 41 210 260 47 218 4.8

HK 92RD 02 43 210 260 50 224 5.0

HK 92RD 02 45 210 260 54 232 5.3

HK 92RD 02 47 210 260 58 240 5.5

HK 92RD 02 49 200 230 64 252 5.7

Volumi i vajit në hyrje 

(cm³)

Dizenjo

25.90

19.40

15.10

10.80

7.60

Prurja për elementin 

tip  (L/Min)

16.80

13.20

10.80

7.20

4.80

Prurja min. për 

element (L/Min)

35.00

27.50

22.50

15.00

10.00

Prurja max. për element 

(L/Min)

14.00

11.00

9.00

6.00

4.00

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 2/ me 2 rrugë …………………………….….HK 92RD 02 BG2

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të brendshme të rrjedhjeve 

Pa valvol kompensimi të fazës qëndrore

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 
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Po të shihni tek kjo figurë, shtaga e cilindrit hidraulik është e lidhur me një ngarkesë e cila kryen lëvizje rrethore pasi është çernieruar. Në momentin kur nga pompa 
furnizohet vaj linjën e dhomës së shtagës së cilindrit, atëherë ngarkesa fillon të rrotullohet në sens antiorar. Kur ngarkesa arrin në pozicionin vertikal, atëherë forca që 
duhet për të vazhduar më tej lëvizjen, bëhet zero. Pas këtij momenti, sapo ngarkesa të marrë pak anë majtas, është vetë forca e rëndesës që e detyron shtagën e 
cilindrit të mbyllet. Në këtë moment pompa nuk është e aftë të furnizojë menjëherë aq vaj sa nevojitet në dhomën e cilindrit, ndaj direkt krijohet presion negativ 
(vakum). 

EMC shpk ju meson hidrauliken e aplikuar me mire se kushdo tjeter ne Shqiperi. Ne jemi te disponueshem dhe te hapur. 



Kodi 

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) A (mm) Li (mm) Pesha (kg)

HK 92RV 02 B 41 210 260 47 262 5.8

HK 92RV 02 B 43 210 260 50 268 6.1

HK 92RV 02 B 45 210 260 54 276 6.6

HK 92RV 02 B 47 210 260 58 284 7.0

HK 92RV 02 B 49 200 230 64 296 7.4

Prurja max. për element 

(L/Min)

14.00

11.00

9.00

6.00

4.00

Volumi i vajit në hyrje 

(cm³)

Shënim

Përshkrim

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Modifikimet në lidhje me shkarkimin e rrjedhjeve janë të mundshme. Për këtë hiqni vidën në kokën e cilindrit në portën T dhe mbylleni portën me një tapë G1/2"

Valvolat janë të rregjistrueshme në diapazonin 70- 210 bar. Nëse nevojiten rregjistrime të tjera duhet të bëhet kërkesë 

Presioni i rregjistruar në të gjithë seksionet mund të jetë i ndryshëm 

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Dizenjo

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 2/ me 2 rrugë …………………….….HK 92RV 02 BG2

Cilësitë 

Me shkarkuese të jashtëme të rrjedhjeve

Diapazoni i rregjistrimit DBV: 70-210 bar

Me 1 valvol kompensimi të fazës qëndrore dhe valvola anti-kavitacion për 

çdo seksion

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

25.90

19.40

15.10

10.80

7.60

Prurja për elementin 

tip  (L/Min)

16.80

13.20

10.80

7.20

4.80

Prurja min. për 

element (L/Min)

35.00

27.50

22.50

15.00

10.00
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Kataloget e produkteve HANSA FLEX ne gjuhen shqipe jane prodhuar nga EMC shpk. Ato kane informacione te shumta dhe mund te perdoren si materiale pune. Ne ju ndihmojme te orientoheni ne 
gjetjen e produktit qe kerkoi dhe ne opsionin me te mire per produktin qe kerkoni. Mos hezitoni te na kontaktoni, ne jemi gjithmone te disponueshem.  
 
 



Kodi 

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) A (mm) Li (mm) Pesha (kg)

HK 92RD 04 41 210 260 47 400 9.5

HK 92RD 04 43 210 260 50 412 9.9

HK 92RD 04 45 210 260 54 428 10.3

HK 92RD 04 47 210 260 58 444 10.8

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 2/ me 4 rrugë ……………………….….HK 92RD 04 BG2

7.60

Prurja për elementin 

tip  (L/Min)

10.80

7.20

4.80

Prurja min. për 

element (L/Min)

22.50

15.00

10.00

Prurja max. për element 

(L/Min)

9.00

6.00

4.00

Volumi i vajit në hyrje 

(cm³)

Diferenca e presionitDiapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Dizenjo

Cilësitë 

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të brendshme të rrjedhjeve 

Pa valvol kompensimi të fazës qëndrore

Shënim

Përshkrim

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

19.40

15.10

10.80

27.5011.00 13.20
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Ne hidrauliken mobile (sistemet hidraulike te makinerive dhe pajisjeve te punes si psh fadroma, eskavatore, rrula ngjeshes, autovinça, platforma ngritese, 
pirunet, mjetet e pastrimit, etj) perveç metodave te tjera te kontrollit te prurjes se vajit hidraulik perdoret edhe metoda BLEED-OFF 
 
Bleed-off Control zvogëlon shumë humbjet e energjisë pasi sasia e tepërt e vajit, pas vënies në lëvizje të pistonit të cilindrit, shkon në depozitë. 
 
Nuk mund te jesh asnjehere teknik i mire i riparimit dhe i mirembajtjes se sistemeve hidraulike nese nuk njeh dhe nuk interpreton skemat hidraulike te 
sistemit hidraulik. 
 
Qe te njihni dhe te interpretoni mire skemat hidraulike, duhet te dini metodat e kontrollit te .............................. 



Kodi 

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) A (mm) Li (mm) Pesha (kg)

HK 92RV 04 B 41 210 260 47 444 11.1

HK 92RV 04 B 43 210 260 50 456 11.8

HK 92RV 04 B 45 210 260 54 472 12.4

HK 92RV 04 B 47 210 260 58 488 13.0

HK 92RV 04 B 49 200 230 64 512 13.7

15.00

10.00

Prurja max. për element 

(L/Min)

p2 = Presioni i pikut

p1 = Presioni maksimal i punës

Para kominsionimit të sistemit, rrotullimet e para të ndarësit të prurjes duhet të kryjen kur sistemi nuk është në ngarkesë 

25.90

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

qi = prurje/seksion (cm³): Q = volumin total të prurjes që vjen nga pompa (Litra/minut): z = numri i seksioneve: n = shpejtësia e rrotullimit (rrotullime/minut)

Konfigurimi i ndarësit të prurjes me ingranazhe: qi = Q/z * 1000/n

Modifikimet në lidhje me shkarkimin e rrjedhjeve janë të mundshme. Për këtë hiqni vidën në kokën e cilindrit në portën T dhe mbylleni portën me një tapë G1/2"

Valvolat janë të rregjistrueshme në diapazonin 70- 210 bar. Nëse nevojiten rregjistrime të tjera duhet të bëhet kërkesë 

Presioni i rregjistruar në të gjithë seksionet mund të jetë i ndryshëm 

Gabimi i ndarjes së prurjes në masën 3 %

1800 - 2000 rrot/ min

1200 - 2700 U/min

Maksimumi 30 bar (ndërmjet seksioneve)

Me shkarkuese të jashtëme të rrjedhjeve

Diapazoni i rregjistrimit DBV: 70-210 bar

Me 1 valvol kompensimi të fazës qëndrore dhe valvola anti-kavitacion për 

çdo seksion

Diapazoni i shpejtësisë së 

rrotullimit

Shpejtësia e rekomanduar 

Dizenjo

Diferenca e presionit

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK me ingranazhe, size 2/ me 4 rrugë ……………………………..….HK 92RV 04 BG2

15.10

10.80

7.60

Prurja për elementin 

tip  (L/Min)

16.80

13.20 19.40

14.00

11.00

9.00

6.00

4.00

Volumi i vajit në hyrje 

(cm³)

Ky ndarës i prurjes përdoret për të furnizuar dy qarqe hidraulike të pavarura me vetëm 1 pompë 

10.80

7.20

4.80

Prurja min. për 

element (L/Min)

35.00

27.50

22.50
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EMC shpk, pavaresisht veshtiresive te jashtezakonshme qe has ne tregun shqiptar, ka vendosur te zhvillohet ne Shqiperi dhe garanton klientet e saj qe gjithmone e me shume do te sherbehen ne 
menyre me cilesore. EMC shpk do t'ju behet krah ne zhvillimin Tuaj 
 
 



Kodi 

p1 max. 

(bar)

p2 max. 

(bar) Pesha (kg)

HK 9V VM 25 DIF 20 140 0.2

HK 9V VM 50 DIF 70 210 0.2

Presioni i 

punës 

(Bar)

Pesha 

(kg)

250.0 1.90

250.0 1.93

Vaji 

Montimi

Prurja nominale 

Cilësitë 

Horizontal

50 : 50

VALVOL PER NDARESIT E PRURJES ……………………………….….HK 9V VM

Përshkrim

Me fileta cilindrike METRIKE

MENGENTEILER M 18

MENGENTEILER M 16

Kodi 

M 18 x 1.5

M 16 x 1.5

G1

me kompensim presioni

me kompensim presioni

Versioni

-20 °C

 80 °C

20 Litra/minut

2 x M8 me fileta të brendshme

HLP 30-46

Temperatura maksimale

Temperatura minimale

Pozicioni i instalimit 

HK9VVM50DIF: 70 deri në 210 bar për ndarësit BG 1+2 series KV1+KV2 and HK9RS

HK9VVM25DIF: 20 deri në 140 bar për ndarësit BG0 WV0&lt;br&gt

Valvol (DBV) për ndarësit e prurjes me ingranazhe

NDARESIT E PRURJES SE VAJIT HIDRAULIK ………………………………....MENGENTEILER M

Lidhja

Raporti i ndarjes së prurjes
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Hidraulika industriale eshte e ndryshme nga hidraulika mobile. Padyshim qe sistemet hidraulike kane ngjashmerite e tyre por pergjithesisht ndryshimi eshte i madh. 
 
Psh. Komponentet hidraulik qe i dedikohen hidraulikes industriale jane te prodhuar me me preçizion se komponentet hidraulik qe i perkasin hidraulikes mobile. Per kete arsye, niveli i filtrimit te vajit 
hidraulik te sistemeve industriale eshte me i larte se niveli i filtrimit qe kerkohet ne sistemet hidraulike mobile. 
 
 



Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Volumi i 

zhvendosur i vajit 

(cm³)

Shpejtësia max. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Shpejtësia min. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Momenti 

përdredhës max 

(Nm)

Rënia 

maksimale e 

presionit (Bar)

Presioni max. 

në 0-100 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 100-300 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në >300 

rrot/min (Bar) L (mm) Pesha (kg)

HK EPMS 080 C 65 80.5 810 10 200 175 100 50 20 166 9.8

HK EPMS 100 C 75 100.0 750 10 290 175 100 50 20 169 10.0

HK EPMS 125 C 75 125.7 600 8 370 175 100 50 20 174 10.3

HK EPMS 160 C 75 159.7 470 8 460 150 100 50 20 180 10.7

HK EPMS 200 C 75 200.0 375 8 460 140 100 50 20 187 11.1

HK EPMS 250 C 75 250.0 300 8 500 125 100 50 - 195 11.6

HK EPMS 315 C 75 314.9 240 8 540 120 100 50 - 207 12.3

HK EPMS 400 C 75 397.0 185 8 580 100 100 50 - 221 13.2

Lidhja

Lidhja e portës se drenazhimit

HIDROMOTORET GEROLLERS tip EPMS………………...….HK EPMS

HIDROMOTORET GEROLLERS

Shënim

Cilësitë 

210 Bar

Fllanxhe rrethore me diameter të qendrave të vrimave Ø 

106,4 mm, me 4 vrima 

Boshti me diametër Ø 32 mm

Tip "C" me guarnicione standart

Varianti standart

G 1/4"

Porta A dhe B = G 1/2"

Dizenjo

Presioni në hyrje dhe në dalje

Rekomandohet që përgjithësisht të lidhet linja e drenazhimit

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
 
 
 

Kompesatori i presionit përbëhet nga pistoni-spool proporcional (14) dhe susta (13). Pistoni i vogël (10) i kontrollit të unazës-stator (4), është gjithmonë i 
lidhur direkt me presionin e punës së sistemit. Kur pompa është duke realizuar prurjen maksimale Qmax, edhe pistoni (11) që kontrollon unazën-stator (4) 
është nën presion pasi vaji kalon nëpërmjet pistonit proporcional (14) i cili ka një vrimë në mes. Për rrjedhojë pistoni (11) e mban unazën në pozicionin që 
pompa realizon prurjen maksimale, pasi pistoni (11) është më i madh se pistoni (10). 
 
Askush ne Shqiperii nuk ju meson me mire se sa EMC shpk te mesoni hidrauliken e aplikuar. Mos hezitoni te na kontaktoni.  
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Volumi i 

zhvendosur i vajit 

(cm³)

Shpejtësia max. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Shpejtësia min. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Momenti 

përdredhës max 

(Nm)

Rënia 

maksimale e 

presionit (Bar)

Presioni max. 

në 0-100 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 100-300 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në >300 

rrot/min (Bar) L (mm) Pesha (kg)

HK EPMT 160 C 100 161.1 625 10 470 200 75 40 20 190 20.0

HK EPMT 200 C 125 201.4 625 10 590 200 75 40 20 195 22.5

HK EPMT 250 C 125 251.8 500 10 730 200 75 40 20 201 21.5

HK EPMT 315 C 125 326.3 380 10 950 200 75 40 20 211 22.0

HK EPMT 400 C 125 410.9 305 10 1080 180 75 40 20 221 23.0

HK EPMT 500 C 125 523.6 240 10 1220 160 75 40 - 235 24.0

Lidhja

Lidhja e portës se drenazhimit

HIDROMOTORET GEROLLERS tip EPMT………………………………….….HK EPMT

Cilësitë 

Tip "C" me guarnicione standart

Varianti standart

G 1/4"

Porta A dhe B = G 3/4"

Dizenjo

Presioni në hyrje dhe në dalje

Shënim

210 Bar

Fllanxhe rrethore me diameter të qendrave të vrimave Ø 160 mm, me 4 vrima 

Boshti me diametër Ø 40 mm

Rekomandohet që përgjithësisht të lidhet linja e drenazhimit

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
 
EMC shpk eshte nje kompani e organizuar per ofrimin e sherbimeve te mirembajtjes se 
impianteve, makinerive dhe pajisjeve industriale. 
 
EMC shpk eshte nje kompani e zhdervjellet, me lidhje te shumta nderkombetare, sidomos me 
tregun gjerman. 
 
EMC shpk ka studiuar dhe zhvillon praktikat me te mira te mirembajtjes se aseteve por edhe te 
menaxhimit te mirembajtjes. 
 
EMC shpk disponon historik te plote, te detajuar per te gjitha sherbimet e mirembajtjes qe ka 
ofruar tek klientet e saj. Ne çdo kohe ne jemi te afte t'i veme ne dispozicion klienteve tane çdo 
informacion mbi sherbimet, materialet etj. 
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Volumi i 

zhvendosur i vajit 

(cm³)

Shpejtësia max. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Shpejtësia min. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Momenti 

përdredhës max 

(Nm)

Rënia 

maksimale e 

presionit (Bar)

Presioni max. 

në 0-100 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 100-300 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 300-600 

rrot/min (Bar)

Presioni 

max. në >600 

rrot/min 

(Bar) L (mm) Pesha (kg)

HK EPRM 050 CD 40 51.5 775 10 100 140 150 75 50 20 138 6.8

HK EPRM 080 CD 60 80.3 750 10 195 175 150 75 50 20 143 6.9

HK EPRM 100 CD 60 99.8 600 10 240 175 150 75 50 - 147 7.2

HK EPRM 125 CD 60 125.7 475 10 300 175 150 75 50 - 151 7.3

HK EPRM 160 CD 60 159.6 375 10 390 175 150 75 50 - 157 7.5

HK EPRM 200 CD 60 199.8 300 10 385 140 150 75 - - 164 8.0

HK EPRM 250 CD 60 250.1 240 10 390 110 150 75 - - 173 8.4

HK EPRM 315 CD 60 315.7 190 10 390 90 150 75 - - 184 9.1

HK EPRM 400 CD 60 397.0 150 10 380 70 150 75 - - 198 9.8

Cilësitë 

HIDROMOTORET GEROLLERS tip EPRM…………………………...….HK EPRM CD

Presioni në hyrje dhe në dalje

Lidhja

Lidhja e portës se drenazhimit

Dizenjo

Shënim

175 Bar

Fllanxhe rrethore me diameter të qendrave të vrimave Ø 106.4 mm, me 4 

vrima 

Boshti me diametër Ø 25 mm

Tip "CD" me guarnicione për presion të lartë 

Varianti standart

G 1/4"

Porta A dhe B = G 1/2"

Rekomandohet që përgjithësisht të lidhet linja e drenazhimit

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
EMC shpk menaxhon mirembajtjen e aseteve nepermjet nje sistemi elektronik te avancuar. 
Sistemi elektronik eshte Made in USA dhe perdoret gjeresisht per mirembajtjen e aseteve te 
çdo lloj tipi. 
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Volumi i 

zhvendosur i vajit 

(cm³)

Shpejtësia max. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Shpejtësia min. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Momenti 

përdredhës max 

(Nm)

Rënia 

maksimale e 

presionit (Bar)

Presioni max. 

në 0-100 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 100-300 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 300-600 

rrot/min (Bar)

Presioni 

max. në >600 

rrot/min 

(Bar) L (mm) Pesha (kg)

HK HM BMR 050 HD 40 51.7 775 10 93 140 150 75 50 20 139 6.5

HK HM BMR 080 HD 60 80.5 750 10 152 140 150 75 50 20 144 6.9

HK HM BMR 100 HD 60 100.5 600 10 194 140 150 75 50 20 148 7.0

HK HM BMR 125 HD 60 126.3 475 10 237 140 150 75 50 20 152 7.3

HK HM BMR 160 HD 60 160.8 375 10 300 140 150 75 50 20 158 7.5

HK HM BMR 200 HD 60 200.9 300 10 370 140 150 75 50 20 165 8.0

HK HM BMR 250 HD 60 252.6 240 10 370 110 150 75 - - 174 8.5

HK HM BMR 315 HD 60 321.5 190 10 370 90 150 75 - - 186 9.0

HK HM BMR 400 HD 60 401.9 160 10 370 70 150 75 - - 200 11.0

Dizenjo

Presioni në hyrje dhe në dalje

Lidhja

Lidhja e portës se drenazhimit

HIDROMOTORET GEROLLERS tip BMR HD CN……………………………...….HK HM BMR HD

Cilësitë 

175 Bar

Fllanxhe rrethore me diameter të qendrave të vrimave Ø 106.4 mm, me 4 

vrima 

Boshti me diametër Ø 25 mm

Tip "HD" me guarnicione me presion të lartë 

Variant ekonomik

M12. Tapë 

Porta A dhe B = G 1/2"

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Zbatuesit hidraulik jane komponentet qe kryejne punen per te cilen eshte ndertuar sistemi 
hidraulik.  
 
Zbatuesit hidraulik janë komponentë hidraulik që fuqinë e vajit hidraulik e kthejnë në fuqi 
mekanike: 
- Lineare (drejtvizore) – CILINDRAT HIDRAULIK 
- Rrotulluese – MOTORET HIDRAULIK 
 
EMC shpk ju meson hidrauliken e aplikuar ne makinerite e punes , ne makinerite e 
prodhimit, ne impiantet industriale apo ne pajisjet me pak te komplikuara. 
 
EMC shpk disponon materiale te shumta ne gjuhen shqipe. 
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Volumi i 

zhvendosur i vajit 

(cm³)

Shpejtësia max. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Shpejtësia min. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Momenti 

përdredhës max 

(Nm)

Rënia 

maksimale e 

presionit (Bar)

Presioni max. 

në 0-100 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 100-300 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në >300 

rrot/min (Bar) L (mm) Pesha (kg)

HK HM BMS 080 65 80.5 810 10 194 175 100 50 20 167 9.8

HK HM BMS 100 75 100.5 750 10 242 175 100 50 20 170 10.0

HK HM BMS 125 75 126.3 600 8 303 175 100 50 20 175 10.3

HK HM BMS 160 75 160.8 470 8 358 160 100 50 20 181 10.7

HK HM BMS 200 75 200.9 375 8 438 160 100 50 20 188 11.1

HK HM BMS 250 75 252.6 300 8 440 125 100 50 - 197 11.6

HK HM BMS 315 75 321.5 240 8 530 125 100 50 - 208 12.3

HK HM BMS 400 75 401.9 180 8 562 100 100 50 - 222 13.2

Lidhja

Lidhja e portës se drenazhimit

HIDROMOTORET GEROLLERS tip BMS CN …………………………………..….HK HM BMS

Cilësitë 

Gjithmonë duhet të ketë të lidhur linjën e drenazhimit

Fllanxhe rrethore me diameter të qendrave të vrimave Ø 106.4 mm, me 4 

vrima 

Boshti me diametër Ø 32 mm

Variant ekonomik

G 1/4"

Porta A dhe B = G 1/2"

Dizenjo

Presioni në hyrje dhe në dalje 210 Bar

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Simboli i perbere nga nje rreth me nje trekendesh te ngjyrosur me te zeze dhe qe e ka kulmin e 
orientuar per nga qendra e rrethit, tregon motorin hidraulik. 
 
Simbole te tjera te shtuara ne simbolin e hidro-motorit, japin informacione te tjera shtese ne 
lidhje me llojin e hidro-motorit, menyren e komandimit, etj 



Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Volumi i 

zhvendosur i vajit 

(cm³)

Shpejtësia max. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Shpejtësia min. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Momenti 

përdredhës max 

(Nm)

Rënia 

maksimale e 

presionit (Bar)

Presioni max. 

në 0-100 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 100-300 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në >300 

rrot/min (Bar) L (mm) Pesha (kg)

HK HM BMT 160 100 158.8 625 10 450 200 75 40 20 210 20.3

HK HM BMT 200 125 200.8 625 10 560 200 75 40 20 215 20.8

HK HM BMT 250 125 252.2 500 10 710 200 75 40 20 220 21.4

HK HM BMT 315 125 317.5 280 10 900 200 75 40 20 227 22.4

HK HM BMT 400 125 401.6 305 10 1000 180 75 40 20 236 23.0

HK HM BMT 500 125 535.5 240 10 1120 160 75 40 - 255 24.0

Lidhja

Lidhja e portës se drenazhimit

HIDROMOTORET GEROLLERS tip BMT CN …………………………………...HK HM BMT

Cilësitë 

Boshti me diametër Ø 40 mm, gjatësia 60 mm

Variant ekonomik/me bosht të shkurtër

G 1/4"

Porta A dhe B = G 3/4"

Dizenjo

Presioni në hyrje dhe në dalje 210 Bar

Gjithmonë duhet të ketë të lidhur linjën e drenazhimit

Fllanxhe rrethore me diameter të qendrave të vrimave Ø 160 mm, me 4 vrima 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Motoret hidraulik me ingranazhe te brendshme quhen GEROTOR, ndersa motoret hidraulik 
orbital, ku ne vend te ingranazheve klasik jane nje rrote me "dhembe" dhe disa rrula qe 
rrotullohen kundrejt njeri tjetrit, quhen GEROLLER. 
 
Shume terma profesional duhet te mesohen ne anglisht, pasi ne shqip eshte shume e veshtire 
te gjesh nje fjele qe t'i pershtatet.  
 
EMC shpk disponon materiale te shumta trajnuese te cilat jane ne gjuhen shqipe dhe te 
shoqeruara me ilustrime te detajuara. 
 
EMC shpk ju meson hidrauliken e aplikuar. 
 
 Hidro-motor GEROTOR Hidro-motor GEROLER 
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Volumi i 

zhvendosur i vajit 

(cm³)

Shpejtësia max. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Shpejtësia min. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Momenti 

përdredhës max 

(Nm)

Rënia 

maksimale e 

presionit (Bar)

Presioni max. 

në 0-100 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 100-300 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 300-600 

rrot/min (Bar)

Presioni 

max. në >600 

rrot/min 

(Bar) L (mm) Pesha (kg)

HK EPMM 008 C 16 8.2 1950 50 11 100 140 100 40 20 104 1.9

HK EPMM 012 C 20 12.9 1550 40 16 100 140 100 40 20 106 2.0

HK EPMM 020 C 20 20.0 1000 30 25 100 140 100 40 20 109 2.1

HK EPMM 032 C 20 31.8 630 30 40 100 140 100 40 - 114 2.2

HK EPMM 040 C 20 40.0 500 25 41 80 140 100 40 - 118 2.3

HK EPMM 050 C 20 50.0 400 20 45 70 140 100 - - 122 2.4

Lidhja

Lidhja e portës se drenazhimit

HIDROMOTORET GEROTORS tip EPMM………………………………....HK EPMM C

HIDROMOTORET GEROTORS

Cilësitë 

G 1/4"

Porta A dhe B = G 3/8", nga mbrapa

Dizenjo

Presioni në hyrje dhe në dalje

Shënim

Rekomandohet që përgjithësisht të lidhet linja e drenazhimit

140 Bar

Boshti me diametër Ø 16 mm

Tip "C" me guarnicione standart

Varianti standart

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
PROBLEMET NE SISTEMET E TRANSMESIONEVE HIDROSTATIKE 

 
Një transmesion hidrostatik përbëhet nga një pompë me furnizim (prurje) të ndryshueshme dhe 
nga një motor hidraulik me prurje fikse ose me prurje të ndryshueshme të cilët operojnë së 
bashku në një qark të mbyllur. Në një qark të mbyllur, vaji që del nga motori hidraulik shkon 
direkt dhe në pompë, pra pa u kthyer në rezervuar.  
 
 



Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Volumi i 

zhvendosur i vajit 

(cm³)

Shpejtësia max. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Shpejtësia min. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Momenti 

përdredhës max 

(Nm)

Rënia 

maksimale e 

presionit (Bar)

Presioni max. 

në 0-100 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 100-300 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 300-600 

rrot/min (Bar)

Presioni 

max. në >600 

rrot/min 

(Bar) L (mm) Pesha (kg)

HK EPM 025 CD 40 25.0 1600 20 33 100 150 75 50 20 133 5.6

HK EPM 032 CD 50 32.0 1560 15 43 100 150 75 50 20 135 5.6

HK EPM 040 CD 60 39.7 1510 10 62 120 150 75 50 20 135 5.8

HK EPM 050 CD 60 49.5 1210 10 94 140 150 75 50 20 136 5.8

HK EPM 080 CD 60 79.2 755 10 150 140 150 75 50 20 140 5.9

HK EPM 100 CD 60 99.0 605 10 190 140 150 75 50 20 141 6.1

HK EPM 125 CD 60 123.8 486 10 230 140 150 75 50 - 145 6.2

HK EPM 160 CD 60 158.4 378 10 310 140 150 75 50 - 150 6.4

HK EPM 200 CD 60 198.0 303 10 360 140 150 75 50 - 155 6.6

HK EPM 250 CD 60 247.5 242 10 380 110 150 75 - - 162 6.8

HK EPM 315 CD 60 316.8 190 10 380 90 150 75 - - 171 7.1

HK EPM 400 CD 60 396.0 150 10 380 70 150 75 - - 182 7.6

HK EPM 500 CD 60 495.0 120 10 390 60 150 75 - - 195 9.0

HK EPM 630 CD 60 623.0 95 10 440 55 150 - - - 213 9.5

175 Bar

HIDROMOTORET GEROTORS tip EPM………………………...….HK EPM CD

Lidhja

Lidhja e portës se drenazhimit

Cilësitë 

Dizenjo

Presioni në hyrje dhe në dalje

Shënim

Fllanxhe rrethore me diameter të qendrave të vrimave Ø 106,4 mm, me 2 

vrima 

Boshti me diametër Ø 25 mm

Tip "CD" me guarnicione për presion të lartë 

Varianti standart

G 1/4"

Porta A dhe B = G 1/2"

Rekomandohet që përgjithësisht të lidhet linja e drenazhimit

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
EMC shpk gjendet ne Rrashbull Durres, ne autostraden Tirane- Durres. Mos hezitoni te na vizitoni ose te na kontaktoni. Ne jemi disponibel. 
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Volumi i 

zhvendosur i vajit 

(cm³)

Shpejtësia max. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Shpejtësia min. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Momenti 

përdredhës max 

(Nm)

Rënia 

maksimale e 

presionit (Bar)

Presioni max. 

në 0-100 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 100-300 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 300-600 

rrot/min (Bar)

Presioni 

max. në >600 

rrot/min 

(Bar) L (mm) Pesha (kg)

HK HM BMM 008 16 8.2 1950 50 11 100 140 90 30 15 105 1.9

HK HM BMM 012 20 12.9 1550 40 16 100 140 90 30 15 107 2.0

HK HM BMM 020 20 19.9 1000 30 25 100 140 90 30 15 110 2.1

HK HM BMM 032 20 31.8 630 30 40 100 140 90 30 - 115 2.2

HK HM BMM 040 20 39.8 500 25 45 90 140 90 30 - 118 2.3

HK HM BMM 050 20 50.3 400 20 46 70 140 90 - - 123 2.4

Rekomandohet që përgjithësisht të lidhet linja e drenazhimit

Shënim

Cilësitë 

HIDROMOTORET GEROTORS tip BMM CN………………………………..HK HM BMM

140 Bar

Guarnicione NBR

Boshti me diametër Ø 16 mm

Varianti ekonomik

G 1/8"

Porta A dhe B = G 3/8"

Dizenjo

Presioni në hyrje dhe në dalje

Lidhja

Lidhja e portës se drenazhimit

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
 
 
EMC shpk eshte perfaqesues zyrtar i kompanise gjermane te prodhimit te makinerive dhe 
pajisjeve LINDE. 
 
Ne linkun: https://www.linde-mh.com/en/technical/Location-Finder.html mund te 

verifikoni faktin. 
 
EMC shpk çdo dite e me teper njeh problematiken e mjeteve LINDE dhe çdo dite e me teper u 
jep zgjidhje problemeve ne menyre cilesore. 
 
Na kontaktoni.  
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Volumi i 

zhvendosur i vajit 

(cm³)

Shpejtësia max. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Shpejtësia min. 

rrotulluese 

(rrot/min)

Momenti 

përdredhës max 

(Nm)

Rënia 

maksimale e 

presionit (Bar)

Presioni max. 

në 0-100 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 100-300 

rrot/min (Bar)

Presioni max. 

në 300-600 

rrot/min (Bar)

Presioni 

max. në >600 

rrot/min 

(Bar) L (mm) Pesha (kg)

HK HM BMP 050 HD 40 52.9 800 10 89 140 150 75 50 20 141 5.8

HK HM BMP 080 HD 60 79.3 770 10 149 140 150 75 50 20 145 5.9

HK HM BMP 100 HD 60 98.2 615 10 191 140 150 75 50 20 147 6.1

HK HM BMP 125 HD 60 120.9 480 10 235 140 150 75 50 - 150 6.2

HK HM BMP 160 HD 60 158.7 385 10 307 140 150 75 50 - 155 6.4

HK HM BMP 200 HD 60 196.4 310 10 365 140 150 75 50 - 160 6.6

HK HM BMP 250 HD 60 241.8 250 10 370 110 150 75 - - 166 6.8

HK HM BMP 315 HD 60 317.3 195 10 370 90 150 75 - - 176 7.1

HK HM BMP 400 HD 60 392.9 155 10 370 70 150 75 - - 186 7.6

HIDROMOTORET GEROTORS tip BMP HD CN……………………….….HK HM BMP HD

Dizenjo

Presioni në hyrje dhe në dalje

Lidhja

Lidhja e portës se drenazhimit

Cilësitë 

175 Bar

Fllanxhe rrethore me diameter të qendrave të vrimave Ø 106,4 mm, me 2 

vrima 

Boshti me diametër Ø 25 mm

Tip "HD" me guarnicione për presion të lartë 

Varianti standart

G 1/4"

Porta A dhe B = G 1/2"

Shënim

Ju lutem përdorni rakord me fileto të shkurtër kur lidhni linjën e drenazhimit me hidromotorin

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjermane HANSA FLEX.  
 
Ne linkun https://cat.hansa-flex.com/en gjeni katalogun on-line te produkteve HANSA-

FLEX. Ky katalog eshte ne 22 gjuhe, ndaj nese zoteroni nje gjuhe te huaj, mund te kerkoni ketu. 
 
 
 
 



Kodi Shtrëngimi (Nm) Pesha (kg)

HK M8 35 35.0 0.10

HK M10 35 59.0 0.17

Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min) Për motor

Presioni max. i 

rregjistruar (Bar)

Presioni min. i 

rregjistruar (Bar) Lidhja Pesha (kg)

HK V0 590 0500 60

HK EPM, HK 

EPRM, HK HM 

BMP HD, HK HM 

BMR HD 180 40 G 1/2 femër 0.80

HK V0 590 0490 60

HK EPMS, HK HM 

BMS 180 40 G 1/2 femër 1.50

HK V0 590 0505 100

HK EPMT, HK HM 

BMT 180 40 G 3/4 femër 1.85

HK V0590 0490 HK V0590 0505

HK V0590 0500

Për valvol tip

4 Copë  M10 x 35

4 copë  M8 x 35

Sasia

Dizenjo Set bulonash me kokë me vrimë hekzagonale

Standarti DIN 912-12,9

SET BULONASH PER VALVOLEN tip HK V0590 …………………………..….HK M HK V0590

AKSESORET PER HIDROMOTORET 

Cilësitë 

Përdorimi

Dizenjo

VALVOL ANTI-GODITJE (SHOCK VALVE)……………………..….HK V0 590

Cilësitë 

Për hidromotor planetar

300 Bar

Skatulla: Çelik i galvanizuar

Komponentët e brendshëm prej çeliku 

Me guarnicion O-ring

Montim direkt në fllanxhë 

Materiali 

Presioni maksimal

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
A e dini se çfare jane valvolat antishok? 
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Për valvol tip

Presioni max. i 

rregjistruar (Bar)

Presioni min. i 

rregjistruar (Bar) H (mm) ØD (mm) Pesha (kg)HK V0590 0500 HK 

V0590 0505 50 5 40.0 10.8 0.01HK V0590 0500 HK 

V0590 0505 100 20 40.0 12.0 0.01HK V0590 0500 HK 

V0590 0505 250 50 44.0 13.8 0.01HK V0590 0500 HK 

V0590 0505 300 80 42.0 14.1 0.01

HK V0590 0490 50 5 35.0 10.4 0.05

HK V0590 0490 100 20 31.5 12.4 0.05

HK V0590 0490 250 50 31.5 12.4 0.05

HK V0590 0490 300 80 37.0 13.2 0.05

Kodi Pesha (kg)

HK EPM-C-DS 0.10

HK EPM-CD-DS 0.10

HK EPRM-C-DS 0.10

HK EPRM-CD-DS 0.10

HK EPMS-C-DS-S3 0.10

HK EPMM-C-DS 0.10

HK EPMT-C-DS 0.10

SUSTE PER VALVOL ANTI-GODITJE (SHOCK VALVE)……………………….….HK VML

Cilësitë 

SET- GUARNICIONESH PER HIDROMOTORET PLANETAR…………………………..….HK EP DS

HK VML 080 300 UMS

HK VML 050 250 UMS

HK VML 020 100 UMS

HK VML 005 050 UMS

HK VML 108 0300

HK VML 105 0250

HK VML 102 0100

HK VML 100 0050

Kodi 

HK EPM CD

HK EPM C

Të përshtatshme për hidromotorët 

tip

Për hidromotorët planetar tip HK EP***

Përdorimi

Cilësitë 

Përdorimi

HK EPMT C

HK EPMM C

HK EPMS C Ø 48

HK EPRM CD

HK EPRM C

Për valvol anti-goditje HK V0590

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Teoria është shumë e mirë por gjithmon ka kuptim kur ajo implementohet në praktikë. Prandaj le të shpjegojmë se si ligjet themelore të hidraulikës aplikohen në situatat e troubleshooting.  Para disa vjetësh më 
thërritën për të zgjidhur një problem të një makinerie hidraulike mobile. Pompa ishte prishur dhe ishte zëvendësuar me një pompë të rikonstruktuar. Mesazhi që mora nga klienti ishte që:” pompa e zëvendësuar 
nuk krijonte presion”. Pas një kontrolli vizual të nivelit të vajit në depozitë dhe mënyrës së instalimit të pompës (gjërat e  thjeshta në fillim- kurrë mos i neglizhoni gjërat e thjeshta) verifikova që....................... 

 

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 
Permasat dhe materiali i gurnicionit qe instaloni kane shume 
rendesi. 
 
Nuk eshte aspak sekret qe jane harxhuar ore pune te tera, vaj i 
derdhur, etj duke instaluar gabim nje guarnicion. 
 
Permasa mbase eshte ok por materiali ndryshon. Ndaj para se 
te instaloni nje guarnicion, sigurohuni qe ai eshte guarnicioni i 
duhur.  
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Pesha (kg)

0.20

0.20

0.20

0.20

Kodi Pesha (kg)

HK EPMM F 0.5

Përdorimi

Cilësitë 

Për hidromotorët georotor  tip EPMM

FLLANXHE PER HIDROMOTORET GEOROTOR ……………………………....HK EPMM F

SET- GUARNICIONESH PER HIDROMOTORET PLANETAR tip CN…………………………...….HK HM BM DS

HK HM BMP

Të përshtatshme për hidromotorët 

tip

HK HM BMT-DS

HK HM BMS-DS

HK HM BMR HD-DS

HK HM BMP HD-DS

Kodi 

Cilësitë 

Për hidromotorët  planetar tip HK HM***Përdorimi

HK HM BMT

HK HM BMS

HK HM BMR

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Jeni nje mekanik i mjeteve te renda dhe deshironi te beheni profesionist i riparimit te sistemeve hidraulike? Lidhuni me EMC shpk 
 
EMC shpk disponon materiale trajnimi ne gjuhen shqipe, aftesine per t'i shpjeguar sistemet ne menyre te detajuar, deshiren per te krijuar nje rrjet profesionistesh ne te gjithe Shqiperine. 
 

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 
Konsultoni kataloget e produkteve HANSA FLEX. 
 
Ato jane disa, te gjithe te perkthyer ne gjuhen shqipe. 
 
Nese keni deshire te krijoni nje linje te veçante komunikimi me 
EMC shpk ne ju mirepresim. 
 
Ne jemi disponibel dhe te pergatitur. 
 
Mos hezitoni te na kontaktoni. 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Troubleshooting (zgjidhja e problemeve) në sistemet hidraulike mund të jetë një detyrë komplekse. Në këtë 
proçes përfshihen njohje të mira shkencore por edhe pak art. Siç ju kam thënë në fillim, ky libër nuk ju bën juve 
një ekspert të hidraulikës por ai ju shërben juve të shpëtoni një mal me para në proçeset e mirëmbajtjes së 
makinerive dhe pajisjeve tuaja. 
 
Zgjidhja e problemeve të sistemeve hidraulike është në vetvete një proçes eleminimi i cili fillon me kontrollin e 
gjërave të thjeshta. Me qëllim që “kontrolli i gjërave të thjeshta” të jetë i thjeshtë, duhet të keni njohuri mbi ligjet 
themelore të hidraulikës. Prandaj ligjet e mëposhtëme duhet të kihen në vëmendje gjithmonë gjatë një proçesi të 
eleminimit të problemeve në sistemet hidraulike.  

 
1. Pompat hidraulike krijojnë prurje- nuk krijojnë presion 
2. Rrezistenca ndaj prurjes së vajit krijon presion 
3. Prurja përcakton shpejtësinë e zbatuesve hidraulik 
4. Presioni i vajit përcakton forcën e zbatuesve hidraulik 
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm)

Lidhja në 

portën P

Lidhja në 

portën T

Lidhja në 

portën X

Pesha 

(kg)

HK ARAM 20 100 350 126 139 G 3/4” G 1" G 1/4” 3.9

HK ARAM 20 210 350 126 139 G 3/4” G 1" G 1/4” 3.9

HK ARAM 20 350 350 126 139 G 3/4” G 1" G 1/4” 3.9

Kodi A (mm) B (mm)

Lidhja në 

portën P

Lidhja në 

portën T

Pesha 

(kg)

HK ARE 06 100 R 140 62 G 1/4” G 3/8” 1.0

HK ARE 06 210 R 140 62 G 1/4” G 3/8” 1.0

HK ARE 06 350 R 140 62 G 1/4” G 3/8” 1.0

HK ARE 06 500 R 140 62 G 1/4” G 3/8” 1.0

HK ARE 15 15 R 165 62 G 1/2” G 1/2” 1.3

HK ARE 15 75 R 165 62 G 1/2” G 1/2” 1.3

HK ARE 15 150 R 165 62 G 1/2” G 1/2” 1.3

HK ARE 15 250 R 165 62 G 1/2” G 1/2” 1.3

75

75

75

40

40

40

40

Prurja maksimale 

(L/min)

8 - 250

8 - 150

Shënim

Cilësitë 

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

500 Bar

Tip R me rrjedhje të brendshme të vogël

Me veprim direkt

30 - 500

15 - 350

10 - 210

3 - 100

Diapazoni i rregjistrimit 

të presionit (Bar)

2-15

VALVOLAT  E SHFRYRJES SE PRESIONIT, QE INSTALOHEN NE LINJE

8 - 350

7 - 210

6 - 100

Diapazoni i rregjistrimit 

të presionit (Bar)

G 1"

G 1"

G 1"

Lidhja P + T

Shënim

Cilësitë 

Porta X është për të bërë të mundur komandimin në distancë.

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

350 Bar

Me pistonçin amortizues

Kontroll me pilotim

4-75

Presioni maksimal i punës

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

VALVOLAT SHFRYRESE TE PRESIONIT (RELIEF VALVE) , tip ARAM, për instalim në linjë …………..….HK ARAM

Dizenjo

G 1/2”

G 3/8”

G 3/8”

G 3/8”

G 3/8”

Lidhja P + T

75

VALVOLAT SHFRYRESE TE PRESIONIT (RELIEF VALVE) , tip ARE, për instalim në linjë …….HK ARE
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Kodi H (mm) L (mm) L1 (mm) S (mm)

Pesha 

(kg)

HK V0 12 050 03 30 52 97 40 0.53

HK V0 12 180 03 30 52 97 40 0.53

HK V0 12 300 03 30 52 97 40 0.53

HK V0 12 050 06 40 72 141 40 0.86

HK V0 12 100 06 40 72 141 40 0.86

HK V0 12 180 06 40 72 141 40 0.86

HK V0 12 250 06 40 72 141 40 0.86

HK V0 12 300 06 40 72 141 40 0.86

HK V0 12 050 08 45 77 146 45 1.10

HK V0 12 100 08 45 77 146 45 1.10

HK V0 12 180 08 45 77 146 45 1.10

HK V0 12 250 08 45 77 146 45 1.10

HK V0 12 300 08 45 77 146 45 1.10

HK V0 12 050 12 50 92 161 50 1.30

HK V0 12 100 12 50 92 161 50 1.30

HK V0 12 180 12 50 92 161 50 1.30

HK V0 12 250 12 50 92 161 50 1.30

HK V0 12 300 12 50 92 161 50 1.3090

90

90

90

90

55

55

55

55G 1/2"

G 1/2"

G 3/8"

G 3/8"

G 3/8"

10 - 180

Presioni maksimal i punës

Diapazoni i rregjistrimit 

të presionit (Bar)

G 3/4" 80 - 300

50 - 250

10 - 180

20 - 100

10 - 50

10 - 50

80 - 300

G 1/2"

G 1/2"

G 1/2"

Prurja maksimale 

(L/min)

Shënim

Cilësitë 

Tek kjo valvol nuk ka vrimë për instalimin e manometrit ose kokës matëse të presionit

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

300 Bar

Skatulla prej çeliku të galvanizuar

Elementët e brendshëm prej çeliku

Me veprim direkt

G 3/8"

G 3/8"

G 1/4"

G 1/4"

G 1/4"

Lidhja P + T

80 - 300

50 - 250

10 - 180

20 - 100

10 - 50

80 - 300

50 - 250

10 - 180

20 - 100

Dizenjo

VALVOLAT SHFRYRESE TE PRESIONIT (RELIEF VALVE) , tip V012, për instalim në linjë …………………………….….HK V0 12

G 3/4"

G 3/4"

G 3/4"

G 3/4"

10 - 50

55

40

40

40

40

40

25

25

25

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 

Mbi valvola, zakonisht, gjenden pllaka 
identifikuese.  
Eshte shume e rendesishme qe ato 
pllaka te ruhen.  
 
Ne pllake jepet edhe simboli i valvoles 
.......................... 
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Kodi 

Rregjist. 

me Lidhja P + T

Diapazoni 

rregjistr. 

presion. 

(Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) D (mm)

Thellësia 

(mm) E (mm) F (mm) G (mm) Materiali Z (mm)

Pesha 

(kg)

HK VMPP BL 45 114 Vidë G 1.1/4" 50 - 220 250 100 135 70 70 35 80 68 Alumin 10.5 1.20

HK VMPP BL 45 114 V Manopol G 1.1/4" 50 - 220 250 100 135 70 70 35 80 68 Alumin 10.5 1.20

HK VMPP BL 45 114 S Vidë G 1.1/4" 180 - 350 250 100 135 70 70 35 80 68 Çelik 10.5 1.45

HK VMPP BL 45 114 S V Manopol G 1.1/4" 180 - 350 250 100 135 70 70 35 80 68 Çelik 10.5 6.00

Kodi 

Rregjist. 

me Lidhja P + T

Diapazoni 

rregjistr. 

presion. 

(Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) D (mm)

Thellësia 

(mm) E (mm) F (mm) G (mm) Materiali Z (mm)

Pesha 

(kg)

HK VMP BL 03 14 V Manopol G 1/4" 50 - 220 10 60 60 48 30 14 30 32 Alumin 6.5 0.42

HK VMP BL 05 38 V Manopol G 3/8" 50 - 220 35 60 70 35 35 18 48 34 Alumin 6.5 0.48

HK VMP BL 10 12 V Manopol G 1/2" 50 - 220 60 70 78 39 35 20 58 40 Alumin 6.5 0.52

HK VMP BL 20 34 V Manopol G 3/4" 50 - 220 100 70 100 50 50 22 54 57 Alumin 8.5 0.67

HK VMP BL 20 100 V Manopol G 1" 50 - 220 100 85 120 63 60 30 65 65 Alumin 8.5 0.86

HK VMP BL 05 38 SV Manopol G 3/8" 180 - 350 35 60 70 35 35 18 48 34 Çelik 6.5 0.60

HK VMP BL 10 12 S V Manopol G 1/2" 180 - 350 60 70 78 39 35 20 58 40 Çelik 6.5 1.00

HK VMP BL 20 100 S V Manopol G 1" 180 - 350 100 85 120 63 60 30 65 65 Çelik 8.5 4.50

HK VMP BL 20 100 Vidë G 1" 50 - 220 100 85 120 63 60 30 65 65 Alumin 8.5 0.86

HK VMP BL 20 100 S Vidë G 1" 180 - 350 100 85 120 63 60 30 65 65 Çelik 8.5 4.80

Materiali

Presioni maksimal i punës

Presioni maksimal i punës

Cilësitë 

350 Bar

Elementët e brendshëm prej çeliku 

Me veprim direkt

Dizenjo

VALVOLAT SHFRYRESE TE PRESIONIT (RELIEF VALVE) , tip VMP BL, për instalim në linjë ……………………..….HK VMP BL

VALVOLAT SHFRYRESE TE PRESIONIT (RELIEF VALVE) , tip VMPP BL, për instalim në linjë ……………………..….HK VMPP BL

Shënim

Cilësitë 

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

350 Bar

Komandim me pilotim

Dizenjo

Shënim

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) G1 Pesha (kg)

DV 06 IR 46 60 17 G 1/4" -19 0.13

DV 10 IR 42 73 22 G 3/8" -19 0.25

DV 13 IR 57 85 27 G 1/2" -14 0.48

Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Presioni 

maksimal (Bar) A (mm) B (mm) C (mm) G Pesha (kg)

HK FCV HN 400S 14 19 400 50 66 20 G 1/4" 0.20

HK FCV HN 600S 38 30 400 64 107 25 G 3/8" 0.40

HK FCV HN 800S 12 57 400 66 129 32 G 1/2" 0.60

HK FCV HN 1200S 34 95 320 82 142 38 G 3/4" 1.20

HK FCV HN 1600S 1 150 320 108 147 45 G 1" 2.50

Cilësitë 

210 Bar

Vaj me bazë minerale

100 °C

Së bashku me kundra-dadon

Guarnicion NBR

Seria EVN

Dizenjo

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES (THROTTLE VALVE), për instalim në linjë ………………………..….HK FCV HN

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

Me vidë me kokë me vrimë hekzagonale për të fiksuar pozicionin e manopolës

Ngushtim preçiz i seksionit të rrjedhjes së vajit për një diapazon të gjerë vlerash

Kontroll preçiz i prurjes në të dy drejtimet

400 Bar

Dizenjo

Materiali 

Furnizohet

Temperatura maksimale 

Lëngu qarkullues

Presioni maksimal i punës

Vlerat e valvolës duhet të rregjistrohen në varësi të aplikimit

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES, QE INSTALOHEN NE LINJE

50

30

15

Prurja maksimale (L/min)

Varianti prej çeliku me manopol preçize

Variant ekonomik

Presioni maksimal i punës

Vlerat për prurjen maksimale në Δp = 20 bar

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES (THROTTLE VALVE) , tip DV IR, për instalim në linjë ………………...….DV IR

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

 
Presioni i vajit hidraulik para  
seksionit te ngushtuar eshte  
me i madh se presioni i  
vajit pas seksionit te ............ 
 
Mesoni hidrauliken e aplikuar. 



Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min) Filetat

Presioni 

nominal 

(Bar) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Pesha (kg)

HK V2 572-1/8 8 G 1/8” 400 38 64 16 13.5 0.11

HK V2 572-1/4 14 G 1/4" 400 49 78 20 17.0 0.20

HK V2 572-3/8 38 G 3/8" 400 59 93 25 19.5 0.38

HK V2 572-1/2 50 G 1/2” 400 68 107 30 21.0 0.60

HK V2 572-3/4 80 G 3/4" 400 86 132 40 26.5 1.25

HK V2 572-1 190 G 1" 320 105 167 50 35.0 2.55

HK V2 572-1 1/4 200 G 1.1/4” 320 120 172 55 35.0 3.00

HK V2 572-11/2 350 G 1.1/2” 320 134 181 65 35.0 4.22

HK V2 572-2 450 G 2" 320 150 202 75 44.0 7.30

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES (THROTTLE VALVE), për instalim në linjë …………………..….HK V2 572

Shënim

Përshkrim

Dizenjo

Variant prej çeliku me manopol preçize

E përshtatshme për instalimet në panelet e kontrollit

Cilësitë 

Vlerat e valvolës duhet të rregjistrohen në varësi të aplikimit

Vlerat për prurjen maksimale në Δp = 20 bar

Rregjistrimi i vlerave kontrollohet me anë të një shkalle decimale nga 0 te 9 dhe një shkalle reference nga A në C prej 0 deri në 4

Me vidë me kokë me vrimë hekzagonale për të fiksuar pozicionin e manopolës

Për instalimet në panelet e kontrollit ka edhe një fiksuese tjetër shtesë 

Presioni maksimal i punës  deri në 400 Bar

Kontroll preçiz i prurjes në të dy drejtimet

Izolim metalik pa rrjedhje, hapje e seksionit në mënyrë lineare

Ngushtim preçiz i seksionit të rrjedhjes së vajit për një diapazon të gjerë vlerash

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

Mesohuni te konsultoheni me kataloget e produkteve 
 HANSA FLEX 
 
Katalogjet e produkteve HANSA FLEX jane te perkthyer ne gjuhen 
shqipe nga EMC shpk. 
 
Ne keto katalogje ju mund te gjeni shume informacione, mbi 
permasat, format apo dhe perdorimin e materialeve te ndryshme 
hidraulike. 
 
Ju teknike qe jeni ne dijeni te problemeve teknike te impianteve 
tuaja hidraulike, mund te gjeni zgjidhje duke perdorur materiale te 
tjera, per te cilat eshte studiuar me pare nga ata qe kane patur me 
pare te njejtin problem me ju. 
 
Te jeni te sigurte qe per çdo problem ne sistemin hidraulik, gjendet 
nje zgjidhje. 
 
Kontaktoni EMC shpk per t'ju keshilluar me tej per perzgjedhjen e 
produktit me te mire. 
 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Zgjidhja e problemeve të sistemeve hidraulike është në vetvete një proçes eleminimi i cili fillon me kontrollin e gjërave të thjeshta. Me qëllim që “kontrolli i gjërave të thjeshta” të jetë i thjeshtë, duhet të 
keni njohuri mbi ligjet themelore të hidraulikës.  
 
"Prurja përcakton shpejtësinë e zbatuesve hidraulik" Ky eshte nje nder ligjet e hidraulikes.      
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min) G1 A (mm) B (mm) C (mm) Pesha (kg)

DRV 1700-1/4 15 G 1/4" -19 56 60 17 0.15

DRV 1700-3/8 30 G 3/8" -19 65 73 22 0.28

DRV 1700-1/2 50 G 1/2" -14 87 85 27 0.52

Kodi G1

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Pesha (kg)

DRV 06 IR G 1/4" -19 20 65 12 19 32 0.28

DRV 10 IR G 3/8" -19 38 75 12 24 41 0.51

DRV 13 IR G 1/2" -14 55 80 14 27 46 0.68

DRV 20 IR G 3/4" -14 150 100 16 32 55 1.18

DRV 25 IR G 1" -11 200 110 18 41 70 2.18

Furnizohet

Temperatura mINIMALE

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES + VALVOL MOS-KTHIMI (THROTTLE CHECK VALVE) , tip DRV IR, për instalim në linjë ……...….DRV IR

Cilësitë 

Vaj me bazë minerale

Çelik

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES + VALVOL MOS-KTHIMI (THROTTLE CHECK VALVE) , tip DRV 1700, për instalim në linjë ………….….DRV 1700

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES + VALVOL MOS-KTHIMI, QE INSTALOHEN NE LINJE

Shënim

Cilësitë 

Vlerat e rregjistrimit të seksionit të rrjedhjes së vajit duhet të bëhen në përputhje me kërkesat ku aplikohet

210 Bar

Vaj me bazë minerale

-20 °C

100 °C

Së bashku me kundra-dadon

Shënim

Vlerat e rregjistrimit të seksionit të rrjedhjes së vajit duhet të bëhen në përputhje me kërkesat ku aplikohet

315 Bar

Materiali

Lëngu qarkullues

Temperatura maksimale 

Lëngu qarkullues

Presioni maksimal i punës

Presioni maksimal i punës



Kodi L (mm) G 

Pesha 

(kg)

HK AQFR 10 93 G 3/8" 0.4

HK AQFR 15 105 G 1/2" 0.6

HK AQFR 20 127 G 3/4" 0.9

HK AQFR 25 153 G 1" 2.1

HK AQFR 32 196 G 1.1/4" 2.5

Kodi A (mm) B (mm) C (mm) G

Pesha 

(kg)

HK FCCV HF 400S 14 67 45 20 G 1/4" 0.25

HK FCCV HF 600S 38 70 55 25 G 3/8" 0.50

HK FCCV HF 800S 12 87 69 32 G 1/2" 0.75

HK FCCV HF 1200S 34 99 86 38 G 3/4" 1.60

HK FCCV HF 1600S 1 127 124 45 G 1" 3.00320

320

Prurja maksimale (L/min)

Presioni maksimal i punës

400

Presioni maksimal (Bar)

150

95

57

30

19

50

Kontroll preçiz i prurjes vetëm në një drejtim. 

deri në 400 Bar

Versioni prej çeliku me manopol të shkallzuar për komandim me 

preçizion

Variant ekonomik

30

Prurja maksimale (L/min)

350

350

350

350

400

Presioni maksimal (Bar)

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES + VALVOL MOS-KTHIMI (THROTTLE CHECK VALVE) , për instalim në linjë ……………...….HK FCCV HF

Element bllokues konik

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES + VALVOL MOS-KTHIMI (THROTTLE CHECK VALVE) , tip AQFR, për instalim në linjë ……………..….HK AQFR

Çelik

400

400

Përshkrim

Dizenjo

90

75

55

46

41

Çelësi për montim SW

250

160

80

Përshkrim

Cilësitë 

Vlerat e rregjistrimit të seksionit të rrjedhjes së vajit duhet të bëhen në përputhje me kërkesat ku aplikohet

Vlerat për prurjen maksimale në Δp = 20 bar

Cilësitë 

Presioni maksimal i punës

Shënim

Vlerat e rregjistrimit të seksionit të rrjedhjes së vajit duhet të bëhen në përputhje me kërkesat ku aplikohet

400 Bar

Lënda qarkulluese Vaj me bazë minerale

Dizenjo

Materiali

Me vidë me kokë me vrimë hekzagonale për të fiksuar pozicionin e manopolës

Presioni i nevojshëm për hapjen e valvolës së mos-kthimit është 0,35 Bar

Ngushtim preçiz i seksionit të rrjedhjes së vajit për një diapazon të gjerë vlerash



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Filetat

Pesha 

(kg)

HK V2 575-1/8 50 64 16 13.5 G 1/8” 0.13

HK V2 575-1/4 66 78 20 17.0 G 1/4” 0.25

HK V2 575-3/8 79 93 25 19.5 G 3/8” 0.50

HK V2 575-1/2 95 107 30 21.0 G 1/2” 0.75

HK V2 575-3/4 115 132 40 26.5 G 3/4” 1.60

HK V2 575-1 139 167 50 35.0 G 1" 3.05

HK V2 575-11/4 157 172 55 35.0 G 1.1/4” 3.75

HK V2 575-11/2 190 181 65 35.0 G 1.1/2” 5.76

HK V2 575-2 228 202 75 44.0 G 2" 10.00

Presioni maksimal i punës

Përshkrim

Dizenjo

350

200

190

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES + VALVOL MOS-KTHIMI (THROTTLE CHECK VALVE) , për instalim në linjë ………………………..HK V2 575

Përshkrim

320

320

320

320

400

400

400

400

400

Presioni maksimal (Bar)

450

Vlerat për prurjen maksimale në Δp = 20 bar

Vlerat e rregjistrimit të seksionit të rrjedhjes së vajit duhet të bëhen në përputhje me kërkesat ku aplikohet

80

50

38

14

8

Prurja maksimale (L/min)

Versioni prej çeliku me manopol të shkallzuar për komandim me 

preçizion

Cilësitë 

Një dado shtesë përdoret për të fiksuar vetë valvolën në kontrollin e panelit

Me vidë me kokë me vrimë hekzagonale për të fiksuar pozicionin e manopolës

Presioni i nevojshëm për hapjen e valvolës së mos-kthimit është 0,35 Bar

Ngushtim preçiz i seksionit të rrjedhjes së vajit për një diapazon të gjerë vlerash

Izolim metalik pa rrjedhje, hapje lineare e seksionit të rrjedhjes së vajit hidraulik

Kontroll preçiz i prurjes vetëm në një drejtim. 

deri në 400 Bar

Të përshtatshme edhe për t'u instaluar në panelet e kontrollit

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 

 

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Kur përdorim një valvol të rregullueshme të kontrollit të prurjes për të kontrolluar shpejtësinë e lëvizjes së një shtage të një cilindri hidraulik, ngushtimi i seksionit të rrugës së kalimit të vajit ndikon 
shpejtësinë e lëvizjes së shtagës në të dyja drejtimet. Kjo do të thotë që çdo seksion i fiksuar i rrugës së kalimit të vajit, gjatë hapjes së shtagës prodhon shpejtësi të ndryshme nga shpejtësia e saj 
gjatë mbylljes. 



Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min) L (mm) D (mm) Filetat Pesha (kg)

HK V2 765 Z400 300 20 66 34 G 1/4" 0.27

HK V2 765 Z600 300 45 77 36 G 3/8" 0.33

HK V2 765 Z800 300 70 80 42 G 1/2" 0.49

HK V2 765 Z1000 250 110 95 51 G 3/4" 0.83

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES + VALVOL MOS-KTHIMI (THROTTLE CHECK VALVE) , tip V765Z, për instalim në linjë ………………………...….HK V2 765 Z

Shënim

Cilësitë 

Vlerat e rregjistrimit të seksionit të rrjedhjes së vajit duhet të bëhen në përputhje me kërkesat ku aplikohet

300 Bar

Vaj me bazë minerale

Elementët e brendshëm: çelik

Skatulla: Gizë 

Elementi mbyllës është sferë 

Materiali

Lënda qarkulluese

Presioni maksimal i punës

Dizenjo

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjermane te prodhimit te baterive industriale HOPPECKE. 
 
HOPPECKE eshte nje bateri shume cilesore e prodhuar me teknologjine me te larte dhe si e tille ka nje efiçence te shkelqyer. Per kete arsye HOPPECKE  eshte me shume se sa nje marke e 
prodhimit te baterive, ajo eshte nje ZGJIDHJE. 
 
HOPPECKE prodhon bateri industriale per aplikime ne 4 grupe te medh: 
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TRACK 
Per mjetet qe levizin ose 

operojne me bateri 

GRID 
Per sistemet e garantimit te 
furnizimit te panderprere te 

energjise elektrike 

RAIL 
Per mjetet hekurudhore  

SUN 
Per ruajtjen e energjise 

elektrike qe prodhohet me 
panele diellore 



Kodi H M (mm) N (mm) O (mm) Pesha (kg)

HK RV063 0400 G 1/4” 28 12 50 0.07

HK RV063 0600 G 3/8” 31 13 58 0.10

HK RV063 0800 G 1/2” 33 14 62 0.17

HK RV063 1200 G 3/4” 40 16 75 0.20

Kodi A B (mm) C (mm) D (mm) E (mm)

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Vlerat e 

shtrëngimit 

(Nm) Pesha (kg)

HK V1 601 0400 G 1/4" 8.0 2.5 8.0 5.0 25 15.0 0.01

HK V1 601 0600 G 3/8" 10.5 3.5 10.5 5.0 50 20.0 0.02

HK V1 601 0800 G 1/2" 13.0 4.5 12.5 5.0 80 40.0 0.02

HK V1 601 1200 G 3/4" 18.0 6.0 16.0 7.0 140 80.0 0.05

32

27

24

19

Çelësi për montim SW

Shënim

Vlerat e rregjistrimit të kësaj valvole duhet të bëhen në përputhje me kërkesat ku aplikohet

Shënim

Vlera e rregjistrimit "S" duhet t'i korrespondojë me 1,5 herë të fluksit volumetrik që kërkohet për valvolat me 

komandim me dorë dhe 2 herë fluksit volumetrik që kërkohet për valvolat që komandohen elektrikisht. Mbani në 

konsideratë edhe raportin e fluksit volumetrik tek cilindrat me veprim të dyfishtë 

Vlerat e rregjistrimit të kësaj valvole duhet të bëhen në përputhje me kërkesat ku aplikohet

Presioni maksimal i punës

Materiali

Presioni maksimal i punës

VALVOLAT E SIGURISE SE LINJES …………………………...….HK V1 601

300 Bar

Çelik

Materiali

VALVOLAT E SIGURISE SE LINJES ……………….….HK RV063

VALVOLAT E SIGURISE SE LINJES

Cilësitë 

Çelik

300 Bar

Cilësitë 

72 



Kodi 

Sasia që 

mbyll 

(L/min) Filetat G1

Presioni i 

punës (Bar) Pesha (kg)

RBS 06-20 IR 10 20 G 3/8" -19 400.0 0.10

RBS 06-40 IR 10 40 G 3/8" -19 400.0 0.10

RBS 10-40 IR 13 40 G 1/2" -14 315.0 0.16

RBS 10-63 IR 13 63 G 1/2" -14 315.0 0.17

RBS 10-90 IR 13 90 G 1/2" -14 315.0 0.17

RBS 16-200 IR 25 200 G 1" -11 250.0 0.35

Kodi 

Sasia që 

mbyll 

(L/min) Filetat G1

Presioni i 

punës (Bar) Pesha (kg)

RBS 06-20 M 16 20 M 16 x 1.5 400.0 0.30

RBS 06-40 M 16 40 M 16 x 1.5 400.0 0.30

RBS 10-63 M 22 63 M 22 x 1.5 315.0 0.30

RBS 10-90 M 22 90 M 22 x 1.5 315.0 0.35

RBS 16-200 M 30 200 M 30 x 1.5 315.0 0.35

Materiali

Presioni maksimal i punës

VALVOLAT E SIGURISE SE LINJES (për mbrojtjen e linjës nga çarja e tubit), tip M …………………...….RBS M

Cilësitë 

400 Bar

Materiali

Presioni maksimal i punës

VALVOLAT E SIGURISE SE LINJES (për mbrojtjen e linjës nga çarja e tubit), tip IR ……………………….….RBS IR

Cilësitë 

400 Bar

Çelik

Çelik

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk ka si objektiv kryesor qe te shnderrohet ne nje partner serioz dhe i rendesishem per te gjithe kompanite industriale qe operojne ne Shqiperi. 
 
Ne po rritemi ne profesionalizem per te qene partnere te denje per JU 
 
Ne po krijojme nje rrjet te gjere partneresh ne Europe me qellim qe te jemi ne gjendje t'ju sherbejme ne formen me te mire. 
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Kodi Filetat 

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Raporti i 

kontrollit 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) F (mm) H (mm) Pesha (kg)

HK 055 211 000 300 G 1/2” 1.0 1:3.2 50 95 35 50 38.5 25 32 38 0.70

HK 055 211 000 900 G 1/4” 2.0 1:4 20 70 35 40 33.5 0 24 35 0.36

Kodi Filetat 

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Raporti i 

kontrollit 

Prurja 

maksimale 

(L/min) Pesha (kg)

HK 055 283 000 200 G 3/8” 1.0 1:10 30 0.62

HK 055 283 000 201 G 3/8” 4.5 1:10 30 0.62

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip SC, për instalim në linjë ……………………...….HK 055 283

Cilësitë 

Presioni maksimal i punës

Dizenjo

Materiali

Cilësitë 

350 Bar

Komponentët e brendshëm: çelik

Skatulla; Alumin

Versioni me sedie (fole), pa rrjedhje

Kontroll me pilotim, me veprim nga një anë 

Elementi mbyllës është konik

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip SC, për instalim në linjë …….HK 055 211

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT (Non-Return Valves)

Presioni maksimal i punës 350 Bar

Dizenjo

Materiali Komponentët e brendshëm: çelik

Skatulla; Alumin

Versioni me sedie (fole), pa rrjedhje

Kontroll me pilotim, me veprim nga një anë 

Elementi mbyllës është konik
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Kodi Filetat 

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Raporti i 

kontrollit 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) F (mm) H (mm) Pesha (kg)

Raporti 

kontroll

HK 055 301 000 300 G 1/2” 1.5 1:3.2 50 110 35 69 40 69 35 34 0.92 1 : 3,2

HK 055 343 109 700 G 3/8” 1.0 - 30 123 35 60 40 62 30 32 0.64 1 : 7

HK 055 301 000 400 G 3/4” 1.5 - 100 165 50 89 60 105 44 50 2.61 1 : 4  

Kodi 

Presioni  

maksimal  

(Bar)

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min) Filetat G L (mm)

Çelësi për 

montim Pesha (kg)

HK ADR 06 400 0.5 40 G 1/4" 67.0 22 0.2

HK ADR 10 400 0.5 80 G 3/8" 70.0 27 0.4

HK ADR 15 350 0.5 150 G 1/2" 82.5 32 0.6

HK ADR 20 350 0.5 300 G 3/4" 103.0 36 0.9

HK ADR 25 350 0.5 360 G 1" 120.0 46 2.1

HK ADR 32 350 0.5 500 G 1.1/4" 138.0 55 2.5

Presioni maksimal i punës

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

Materiali

350 Bar

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip ADR, për instalim në linjë …………………….….HK ADR

Cilësitë 

400 Bar

Komponentët e brendshëm: çelik

Skatulla; Çelik i galvanizuar

Elementi mbyllës është konik

Dizenjo

Materiali

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip SC, për instalim në linjë ………………………………..….HK 055 3

Cilësitë 

Komponentët e brendshëm: çelik

Skatulla; Alumin

Versioni me sedie (fole), pa rrjedhje

Kontroll me pilotim, me veprim nga të dy anët 

Elementi mbyllës është konik

75 



Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Raporti i 

kontrollit 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Filetat E F (mm) G (mm) Pesha (kg)

HK ADRL 10 400 0.5 1:2.8 30 41 120 30.0 14.0 G 3/8” 12 40.0 1.0

HK ADRL 15 350 0.5 1:2.7 60 50 145 33.0 16.0 G 1/2” 16 49.0 2.0

HK ADRL 20 350 0.5 1:2.5 100 55 175 42.5 18.5 G 3/4” 19 54.5 2.5

HK ADRL 32 350 0.5 1:2.3 300 90 245 53.0 23.5 G 1.1/4” 25 87.5 7.0

Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Raporti i 

kontrollit 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) Filetat L (mm)

Çelësi 

për 

montim 

SW Pesha (kg)

HK DRH 1 500 1:2.5 16 70 50 28.0 45 20 G 1/4" 6 19 0.50

HK DRH 2 500 1:2.5 30 89 63 36.0 60 30 G 3/8" 8 22 1.20

HK DRH 3 500 1:2.5 60 115 81 36.0 60 30 G 1/2" 10 27 1.60

HK DRH 4 400 1:2.5 90 150 106 55.0 70 40 G 3/4" 10 32 2.90

Komponentët e brendshëm: çelik

Presioni maksimal i punës 500 Bar

Materiali

Skatulla: Çelik i galvanizuar

Kontroll me pilotim, me veprim nga të dy anët 

Elementi mbyllës është konik

Dizenjo

Cilësitë 

Presioni maksimal i punës 400 Bar

Çelik

Kontroll me pilotim, me veprim vetëm nga një anë 

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip RB, për instalim në linjë …………………...….HK DRH

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip ADRL, për instalim në linjë …………………..….HK ADRL

Cilësitë 

Dizenjo

Materiali

Elementi mbyllës është konik



Kodi Filetat G L (mm) L1 (mm) Ø D (mm) Ø D1 (mm)

Çelësi për 

montim SW Pesha (kg)

HK GEH RKRB 0 AG IG G 1/8" 8.0 28.0 14.0 12.5 14 0.02

HK GEH RKRB 1 AG IG G 1/4" 12.0 43.0 19.0 12.5 19 0.05

HK GEH RKRB 2 AG IG G 3/8" 12.0 44.0 22.0 20.5 22 0.07

HK GEH RKRB 3 AG IG G 1/2" 14.0 52.0 26.0 24.0 27 0.11

HK GEH RKRB 4 AG IG G 3/4" 16.0 60.0 32.0 30.0 36 0.26

Kodi Filetat G L1 (mm)

Çelësi për 

montim SW Pesha (kg)

HK GEH RKRB 0 IG G 1/8" 28.0 14 0.02

HK GEH RKRB 1 IG G 1/4" 43.0 19 0.05

HK GEH RKRB 2 IG G 3/8" 44.0 22 0.07

HK GEH RKRB 3 IG G 1/2" 56.0 27 0.11

HK GEH RKRB 4 IG G 3/4" 65.0 36 0.26

Presioni maksimal i punës

Presioni maksimal i punës

SKATULL PER VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip RK/RB………………...…….HK GEH RK RB AG IG

Cilësitë 

700 Bar

Çelik i galvanizuarMateriali

SKATULL PER VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip RK/RB…………………...….HK GEH RK RB IG

Cilësitë 

700 Bar

Çelik i galvanizuarMateriali

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk miremban makineri dhe pajisje te ndryshme, bazuar ne praktikat me te mira qe perdoren sot ne vendet me te zhvilluara.                                             e.ndreu@emc.com.al 
 
Ne jemi te ndergjegjshem se mund te ecim perpara vetem duke u munduar te japim nje shtyse ne interesat Tuaja.                                                                        a.copja @emc.com.al  
 
Prandaj ne jemi te gatshem te trajnojme edhe punonjesit Tuaj te mirembajtjes. Bashkepunimi eshte kyçi i suksesit.   Mos hezitoni te na kontaktoni.    Ju mirepresim 
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Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min) Filetat G L (mm) L1 (mm) S (mm) Ø D (mm)

Ø D1 

(mm)

Çelësi për 

montim 

Shtrëngi

mi (Nm) Pesha (kg)

HK RB 0 700 0.1 10 G 1/8" 7.9 4.5 1.3 8.6 1.7 5 8.0 0.01

HK RB 1 700 0.2 20 G 1/4" 10.3 5.0 1.3 11.6 2.2 7 15.0 0.01

HK RB 2 700 0.1 50 G 3/8" 11.7 7.0 2.0 15.0 3.0 6 20.0 0.02

HK RB 3 500 0.2 80 G 1/2" 13.2 7.5 2.5 18.5 3.4 8 40.0 0.03

HK RB 4 500 0.1 120 G 3/4" 17.1 10.0 3.8 24.0 5.8 12 80.0 0.05

Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min) Filetat G L (mm) L1 (mm) Ø D (mm) Ø D1 (mm)

Çelësi për 

montim 

Pesha 

(kg)

HK RB 0 F 700 0.1 10 G 1/8" 8.0 28.0 14.0 12.5 14 0.03

HK RB 1 F 700 0.2 20 G 1/4" 12.0 43.0 19.0 12.5 19 0.06

HK RB 2 F 700 0.1 50 G 3/8" 12.0 44.0 22.0 20.5 22 0.09

HK RB 3 F 500 0.2 80 G 1/2" 14.0 52.0 26.0 24.0 27 0.14

HK RB 4 F 500 0.1 120 G 3/4" 16.0 60.0 32.0 30.0 36 0.30

Dizenjo

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip F, për instalim në linjë ……………….….HK RB F

Cilësitë 

Shënim

Çelik

Për montim në drejtimin e rrjedhjes

Elementi mbyllës është sferik

Kur instalohet në sisteme me goditje ose/dhe vibrime hidrulike, filetat duhet të lyhen me adeziv për bllokimin e 

filetave

Valvol mos-kthimi për t'u instaluar thjeshtë në një vrimë të filetuar. Izolimi i rrjedhjes së vajit realizohet me anë të një 

guarnicioni O-Ring material NBR

Materiali

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip RB, për instalim në linjë ………………...….HK RB

Përshkrim

Cilësitë 

700 Bar

Çelik

Për montim në drejtimin e rrjedhjes

Elementi mbyllës është sferik

Materiali

Presioni maksimal i punës 700 Bar



Kodi A (mm) B (mm) Filetat G L (mm)

Pesha 

(kg)

HK RH 1 31.5 27 G 1/4" 84 0.40

HK RH 2 32.0 29 G 3/8" 90 0.40

HK RH 3 36.5 31 G 1/2" 100 0.60

HK RH 3V 36.5 31 G 1/2" 100 0.60

HK RH 4 45.0 36 G 3/4" 126 1.30

HK RH 4V 45.0 36 G 3/4" 126 1.30

Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min) Filetat G L (mm) L1 (mm) LK (mm) S (mm) Ø D (mm)

Ø D1 

(mm)

Shtrëngi

mi (Nm) Pesha (kg)

HK RK 0 700 0.1 10 G 1/8" 7.2 3.8 6.8 1.3 8.6 2.0 8.0 0.01

HK RK 1 700 0.2 20 G 1/4" 9.0 4.5 8.8 1.5 11.5 2.6 15.0 0.01

HK RK 2 700 0.2 50 G 3/8" 11.2 6.5 11.0 2.5 15.0 3.4 20.0 0.02

HK RK 3 500 0.2 80 G 1/2" 13.5 8.0 14.2 3.0 18.5 4.3 40.0 0.03

HK RK 4 500 0.1 120 G 3/4" 17.5 10.0 18.5 3.5 24.0 5.8 80.0 0.05

27

24

Çelësi për montim 

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

Valvol mos-kthimi për t'u instaluar thjeshtë në një vrimë të filetuar. Izolimi i rrjedhjes së vajit realizohet me anë të një guarnicioni O-

Ring material NBR

Përshkrim

Cilësitë 

700 Bar

Çelik

Për montim në drejtimin e kundërt të rrjedhjes së vajit

Elementi mbyllës është sferik

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip RK, për instalim në linjë …………………..HK RK

Materiali

41

41

32

32

Shënim

Kur instalohet në sisteme me goditje ose/dhe vibrime hidrulike, filetat duhet të lyhen me adeziv për bllokimin e filetave

Presioni maksimal i punës

Dizenjo

500

500

500

500

700

700

Presioni maksimal (Bar)

100

100

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip RH, për instalim në linjë …………………...….HK RH

Përshkrim

Cilësitë 

Përdoret në sistemet me presion të lartë dhe me prurje të madhe

700 Bar

Çelik

Tip "V" me pistonçin

Aktivizim me pilotim, në vetëm një drejtim

Elementi mbyllës është sferik

Materiali

55

55

35

15

Prurja maksimale (L/min)



Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min) Filetat G L (mm) L1 (mm) Ø D (mm) Ø D1 (mm)

Çelësi për 

montim 

Pesha 

(kg)

HK RK 0 E 700 0.1 10 G 1/8" 8.0 28.0 14.0 12.5 14 0.03

HK RK 1 E 700 0.2 20 G 1/4" 12.0 43.0 19.0 12.5 19 0.06

HK RK 2 E 700 0.2 50 G 3/8" 12.0 44.0 22.0 20.5 22 0.09

HK RK 3 E 500 0.2 80 G 1/2" 14.0 52.0 26.0 24.0 27 0.14

HK RK 4 E 500 0.1 120 G 3/4" 16.0 60.0 32.0 30.0 36 0.30

Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min) Filetat G L (mm)

Çelësi për 

montim Pesha (kg)

HK V1 501 0004 350 0.5 20 G 1/4" 62 19 0.12

HK V1 501 0006 350 0.5 40 G 3/8" 68 24 0.15

HK V1 501 0008 350 0.5 60 G 1/2" 77 30 0.28

HK V1 501 0012 300 0.5 100 G 3/4" 88 36 0.28

HK V1 501 0016 300 0.5 150 G 1" 105 41 0.35

HK V1 501 0020 250 0.5 200 G 1.1/4" 127 55 0.40

Presioni maksimal i punës

Materiali

350 Bar

Çelik

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

Dizenjo Elementi mbyllës është sferik

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip E, për instalim në linjë …………………………...….HK RK E

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip V1501, për instalim në linjë …………………...HK V1 501

Cilësitë 

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

Materiali

Kur instalohet në sisteme me goditje ose/dhe vibrime hidrulike, filetat duhet të lyhen me adeziv për bllokimin e filetave

Valvol mos-kthimi për t'u instaluar thjeshtë në një vrimë të filetuar. Izolimi i rrjedhjes së vajit realizohet me anë të një guarnicioni O-

Ring material NBR

700 Bar

Çelik

Për montim në drejtimin e kundërt të rrjedhjes së vajit

Elementi mbyllës është sferik



Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Raporti i 

kontrollit 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) Filetat C Filetat D

Çelësi për 

montim 

Pesha 

(kg)

HK V1 710 0004 2.5 1:9 15 103 31 1/4" 1/4" 36 0.60

HK V1 710 0006 5.0 1:6 35 112 35 1/4" 3/8" 40 0.82

HK V1 710 0008 3.0 1:4 45 120 38 1/4" 1/2" 42 1.10

HK V1 710 0012 0.5 1:4 80 151 45 1/4" 3/4" 55 1.90

Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Raporti i 

kontrollit 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) Filetat C D (mm) H (mm)

Pesha 

(kg)

HK V1 865 0400 350 4.0 1:5.5 20 118 68 1/4" BSPP 38 40 0.66

HK V1 865 06NT 350 4.0 1:5.5 30 118 68 3/8" BSPP 38 40 0.66

HK V1 865 0800 300 4.0 0,04513889 45 144 80 1/2" BSPP 40 50 1.76

HK V1 865 M18X15 350 4.0 1:5.5 20 118 68 M 18 x 1.5 38 40 0.54

320 Bar

Çelik

Aktivizohet me pilotim, me veprim në të dy drejtimet e rrjedhjes së vajit

Elementi mbyllës është konik

Cilësitë 

Shënim

Cilësitë 

320 Bar

Çelik

Aktivizohet me pilotim vetën në një drejtim

Elementi mbyllës është konik

Materiali

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

Materiali

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip V1865, për instalim në linjë …………………..HK V1 865

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

Kini kujdes! Thellësia maksimale e filetave është S1 = 10,1 mm

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip V1710, për instalim në linjë …………………………..….HK V1 710
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Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Presioni 

nominal për 

hapjen (Bar)

Raporti i 

kontrollit 

Prurja 

maksimale 

(L/min) H (mm) Pesha (kg)

HK V1 866 0600 350 4.0 1:4.5 20 40 0.54

Kodi 

Presioni 

nominal 

për hapjen 

(Bar)

Raporti i 

kontrollit 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) C (mm)  D (mm) E (mm) F (mm) G (mm)

Buloni 

me 

vrimë B2

Pesha 

(kg)

HK VRDE 10 CIL 0.6 1:4.5 20 88.5 84 68.5 24 40 27 10 1/4" AG 0.62

HK VRDE 20 CIL 0.6 1:4.9 20 90.5 86 72.0 26 45 31 12 3/8" AG 0.62

300 Bar

Çelik

Aktivizohet me pilotim, me veprim në të dy drejtimet e rrjedhjes së vajit

Elementi mbyllës është konik

Portat A1 dhe B1 me fileta M18 x 1.5

320 Bar

Çelik

Lidhjet me fileta

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip VRDE, për instalim në linjë ………………….….HK VRDE

Cilësitë 

Materiali

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

Materiali

Furnizohet së bashku me

G 3/8” - IG

G 1/4” - IG

Lidhja A1, A2 B1

Shënim

Rekomandohet që distanca minimale nga portat e cilindrit hidraulik të jetë 144 mm për valvolën HK VRDE 10 CIL dhe 150 mm për 

valvolën HK VRDE 20 CIL

Bulonat me vrima dhe guarnicionet

VALVOLAT E MOS-KTHIMIT, tip V1866 , për instalim në linjë ………………………..HK V1 866

Cilësitë 

Aktivizohet me pilotim, me veprim në të dy drejtimet e rrjedhjes së vajit

Elementi mbyllës është konik
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Kodi Filetat 

Diapazoni i 

rregjistrimit të 

presionit (Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Raporti i 

kontrollit A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) F (mm) H (mm) Pesha (kg)

HK 054 247 100 220 G 3/8” 60 - 210 40 1:2.92 204 30 60 124 69 26 34 0.83

HK 054 247 100 235 G 3/8” 120 - 350 40 1:2.92 204 30 60 124 69 26 34 0.83

HK 054 201 030 320 G 1/2” 60 - 210 120 1:8.2 265 35 70 145 80 32 36 1.41

HK 054 201 030 335 G 1/2” 120 - 350 120 1:8.2 265 35 70 145 80 32 36 1.41

HK 054 201 030 435 G 3/4” 120 - 350 140 1:8.2 295 40 90 175 107 38 50 1.51

VALVOLAT E KUNDRA-PESHES (Overcentre Valves) , tip SC, për instalim në linjë ……………………….….HK 054 2

VALVOLAT E KUNDRA-PESHES (Overcentre Valves) 

Shënim

Cilësitë 

Maksimumi i presionit të ngarkesës 250 Bar

350 Bar

Komponentët e brendshëm: çelik

Skatulla; Alumin

Versioni me sedje, pa rrjedhje

Aktivizim me pilotim

Me veprim të dyfishtë 

Dizenjo

Materiali

Presioni maksimal i punës

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte perfaqesuese zyrtare e kompanise Gjermane LINDE MATERIAL HANDLING 
 
EMC shpk trageton Pajisjet ngritese LINDE te reja, te te gjitha llojeve si dhe te gjitha pjeset e kembimit  te ketyre mjeteve  
 
EMC shpk ju siguron opsionin me te mire per mjetin e perdorur qe Ju deshironi, 
 
EMC shpk ju siguron sherbimet e mirembatjes periodike, sipas nje programi te detajuar per çdo mjeti LINDE 
 
EMC shpk eshte e afte ti jape zgjidhje defekteve te mjeteve tuaja LINDE 
 
Ne kemi nje ekip te perbere nga Inxhinjer dhe teknik te mesem te pergatitur.  
 
Nese nuk i japim dot zgjidhje problemeve me te cilat ballafaqohemi, ne kemi se ku pyesim. 
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Kodi Filetat 

Diapazoni i 

rregjistrimit të 

presionit (Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Raporti i 

kontrollit A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) F (mm) H (mm) I (mm) Pesha (kg)

HK 054 322 100 220 G 3/8” 60 - 210 40 1:3.55 160 30 60 20 40 65 12 100 0.75

HK 054 322 100 235 G 3/8” 120 - 350 40 1:3.55 160 30 60 20 40 65 12 100 0.75

HK 054 322 100 320 G 1/2” 60 - 210 70 1:3.55 185 35 80 26 41 71 18 107 1.20

HK 054 322 100 335 G 1/2” 120 - 350 70 1:3.55 185 35 80 26 41 71 18 107 1.29

Kodi Filetat 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Raporti i 

kontrollit H (mm) L (mm) L1 (mm) L2 (mm) L3 (mm) S (mm)

Pesha 

(kg)

HK V2 190 A600 G 3/8” 40 1:4 60 100 148 30 60 30 1.21

HK V2 190 A800 G 1/2” 60 1:4 60 100 148 35 65 30 1.15

Me veprim vetëm nga një anë 

Cilësitë 

Presioni maksimal i punës

Shënim

VALVOLAT E KUNDRA-PESHES (Overcentre Valves) , tip V2190, për instalim në linjë ……………………….….HK V2 190

Presioni maksimal i punës

Materiali

Dizenjo

350 Bar

Komponentët e brendshëm: çelik

Skatulla; Alumin

Dizenjo

Materiali

VALVOLAT E KUNDRA-PESHES (Overcentre Valves) , tip SC, për instalim në linjë ……………………………..HK 054 322

Cilësitë 

Komponentët e brendshëm: çelik

Skatulla; Alumin

Versioni me sedje, pa rrjedhje

Aktivizim me pilotim

Me veprim vetëm nga një anë 

me mundësi lidhje 

për matje presioni

me mundësi lidhje 

për matje presioni

-

-

Vesrioni

Maksimumi i presionit të ngarkesës 250 Bar

350 Bar



Kodi Filetat 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Raporti i 

kontrollit H (mm) L (mm) L1 (mm) L2 (mm) L3 (mm) S (mm)

Pesha 

(kg)

HK V2 290 A600 G 3/8” 40 1:4 60 150 246 50 110 30 1.74

HK V2 290 A800 G 1/2” 60 1:4 60 150 246 50 110 30 1.70

Kodi A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) Material 

Filetat    

V1 + V3

Prurja 

(L/min)

Ø F 

(mm) G (mm) Pesha (kg)

HK FPMD 40 ILP 38 A20 78 80 35 32 57 Alumin G 3/8” 50.0 9 30 0.6

HK FPMD 40 ILP 38 S35 78 80 35 32 57 Çelik G 3/8” 40.0 9 30 0.8

HK FPMD 70 ILP 12 A20 92 100 40 34 57 Alumin G 1/2” 80.0 9 38 1.0

HK FPMD 70 ILP 12 S35 92 100 40 34 57 Çelik G 1/2” 80.0 9 38 1.3

Me veprim nga të dy drejtimet e rrjedhjes së vajit

250 Bar kur skatulla është alumini dhe 350 Bar kur skatulla është prej çeliku

Me veprim nga të dy anët

Aktivizim direkt

Rregjistrimi i kësaj valvole duhet bërë në varësi të aplikimit

100 - 350

80 - 250

80 - 350

50 - 220

Diapazon. rregjistr. 

presionit (Bar)

350

250

350

250

Presioni maksimal  (Bar)

Cilësitë 

Dizenjo

VALVOLAT E KUNDRA-PESHES (Overcentre Valves) , tip V2290, për instalim në linjë …………………....HK V2 290

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

Shënim

Materiali

Presioni maksimal i punës

VALVOLAT AMORTIZUESE TE GODITJEVE HIDRAULIKE (Shock Valves)  , tip FPMD, për instalim në linjë …………………………....HK FPMD

VALVOLAT AMORTIZUESE TE GODITJEVE HIDRAULIKE (Shock Valves) 

Cilësitë 

350 Bar

Komponentët e brendshëm: çelik

Çelik i galvanizuar
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Kodi A (mm) C (mm) D (mm) E (mm) F (mm)

HK V6 215 0320 98 54 92 46 55

HK V6 215 0322 103 59 110 52 80

Kodi A (mm) C (mm) D (mm) E (mm) F (mm)

HK V6 215 0323 103 125 110 52 80

Presioni maksimal i punës

Dizenjo

Materiali

Shënim

Përshkrim 

Pesha (kg)

1.75

1.26

Pesha (kg)

70 1.84

VALVOLAT E KONTROLLIT TE PRURJES (me tre porta), për instalim në linjë …………………………….….HK V6 215 DBV

Shënim

Përshkrim 

Cilësitë 

Rregjistrimi i kësaj valvole duhet bërë në varësi të aplikimit

Ndarja e vajit: Maksimumi 75% e sasisë që hyn në portën (IN) mund të shkojë në portën (P). Minimumi i vajit që mund të shkojë në portën (P) është 5 litra/minut

Me anë të këtyre valvolave të kontrollit të prurjes presioni i preferuar në portën (P) mbahet konstant, pavarësisht presionit të hyrjen së vajit në portën (IN). Sasia e 

tepërt e vajit rrjedh në portën (B) i cili mund të dërgohet në depozitë ose tek një komponent tjetër hidraulik. 

Filetat në portën P

G 3/4”

G 1/2”

Filetat në portat IN dhe  B

G 3/4” 

Filetat në portat IN dhe  B

G 1/2"

Filetat në portën P

Diapazoni i rregjistrimit të presionit

Prurja maksimale në hyrje (L/min)

Dizenjo

Materiali

Presioni maksimal i punës

 50 - 230 bar

250 Bar

Komponentët e brendshëm: çelik

Skatulla: Gizë 

Valvol me kompensim presioni + një valvol shfryrëse e presionit 

VALVOLAT E KONTROLLIT TE PRURJES (me tre porta), për instalim në linjë ……………………...….HK V6 215

VALVOLAT E KONTROLLIT TE PRURJES ME 3 PORTA

70

40

Prurja maksimale në hyrje (L/min)

G 1/2”

G 3/8”

Valvol me kompensim presioni

Cilësitë 

Rregjistrimi i kësaj valvole duhet bërë në varësi të aplikimit

Ndarja e vajit: Maksimumi 75% e sasisë që hyn në portën (IN) mund të shkojë në portën (P). Minimumi i vajit që mund të shkojë në portën (P) është 5 

litra/minut

Me anë të këtyre valvolave të kontrollit të prurjes presioni i preferuar në portën (P) mbahet konstant, pavarësisht presionit të hyrjen së vajit në portën (IN). 

Sasia e tepërt e vajit rrjedh në portën (B) i cili mund të dërgohet në depozitë ose tek një komponent tjetër hidraulik. 

250 Bar

Komponentët e brendshëm: çelik

Skatulla: Gizë 



Kodi 

Për valvol 

të 

madhësisë Pesha (kg)

HK KM 202-1/8 1/8" 0.02

HK KM 202-1/4 1/4" 0.04

HK KM 202-3/8 3/8" 0.06

HK KM 202-1/2 1/2" 0.08

HK KM 202-3/4 3/4" 0.10

HK KM 202-1 1" 0.12

HK KM 202-11/4 1.1/4" 0.14

HK KM 202-11/2 1.1/2" 0.16

HK KM 202-2 2" 0.18

Filetat

M 65 x 2

M 55 x 2

M 50 x 1.5

M 50 x 1.5

M 40 x 1.5

M 30 x 1.5

M 25 x 1.5

M 20 x 1

M 17 x 1

Përdorimi

KUNDRA-DADO  ……………………..….HK KM 202

AKSESORET E VALVOLAVE QE INSTALOHEN NE LINJE

Për instalimet në panelet e kontrollit të valvolës HK V257 2 dhe të valvolës HK V257 5

Cilësitë 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMC shpk organizon kurse trajnimi per tekniket e mesem dhe te larte ne lidhje me hidrauliken e aplikuar. 
 
Nese deshironi te beheni profesionist, na kontaktoni. Nuk do te zhgenjeheni. 
                                                                                                                               e.ndreu@emc.com.al 87 

Kur vaji dërgohet në dhomën e shtagës së cilindrit hidraulik, ai pas valvolës drejtuese (3) e ka rrugën e lirë dhe shkon direkt dhe në 
cilindër. Nga ana tjetër, vaji që del nga dhoma e pistonit të cilindrit hidraulik, përballet me seksionin e ngushtuar të valvolës së 
kontrollit të prurjes (5) e cila është e hapur sa 3.65% e seksionit të saj. Si rezultat i kësaj, në linjën nga dhoma e pistonit deri tek 
porta hyrëse e valvolës (5) krijohet presioni 226.17 bar. Ndërkohë që pas valvolës (5) rruga e kalimit të vajit për në depozitë është e 
lirë ndaj dhe vaji ka një presion jo më të madh se 2 bar.  
Meqenëse diferenca e presionit para valvolës (5) dhe pas valvolës (5) është i madh, atëherë dhe shpejtësia e rrjedhjes së vajit në 
ngushticë është më e madhe. Prandaj meqë vaji lëviz më shpejt, atëherë edhe sasia e vajit që largohet nga dhoma e pistonit është 
më e madhe, ndaj dhe shtaga e cilindrit mbyllet më shpejtë, v=0.09m/sek. 
 
Kjo tregon se me anë të instalimit të një valvole të kontrollit të prurjes në një pozicion të tillë, nuk mund të garantohet shpejtësi e 
njëjtë e hapjes dhe e mbylljes së shtagës së një cilindri të tillë.  
 
Për këtë arsye zakonisht përdoret një valvol e kombinuar ngushtuese + valvol mos-kthimi (throttle-check valve)  për të kontrolluar 
shpejtësitë e zbatuesve hidraulik. 



Kodi H (mm) ØD (mm) Pesha (kg)

HK VMP BL 14 050 25.1 8.6 0.01

HK VMP BL 14 220 24.8 8.6 0.01

HK VMP BL 14 350 25.0 8.7 0.01

HK VMP BL 38 040 30.3 13.6 0.02

HK VMP BL 38 080 33.0 13.4 0.02

HK VMP BL 38 220 33.7 14.0 0.02

HK VMP BL 38 350 35.8 14.3 0.02

HK VMP BL 12 040 41.0 15.3 0.02

HK VMP BL 12 080 42.2 14.8 0.02

HK VMP BL 12 220 42.2 16.8 0.02

HK VMP BL 12 350 41.7 16.2 0.02

HK VMP BL 34 20 040 42.0 17.5 0.02

HK VMP BL 34 20 080 45.5 16.9 0.02

HK VMP BL 34 20 220 42.1 20.1 0.02

HK VMP BL 34 20 350 45.1 20.5 0.02

Sustë për valvol shfryrëse të presionit HK VMP BL

SUSTE PER VALVOLAT E SHFRYRJES SE PRESIONIT  …………………….….HK VMP BL F

Cilësitë 

3/4" and 1" (vetëm me skatull çeliku)

3/4" and 1"

3/4" and 1"

3/4" and 1"

1/2" (vetëm me skatull çeliku)

1/2"

1/2"

1/2"

3/8" (vetëm me skatull çeliku)

3/8"

3/8"

3/8"

1/4" (vetëm me skatull çeliku)

1/4"

1/4"

Të përshtatshme për valvola me 

lidhje T + P

180 - 350

50 - 220

20 - 80

4 - 40

Përdorimi

180 - 350

50 - 220

20 - 80

4 - 40

180 - 350

50 - 220

20 - 80

4 - 40

180 - 350

50 - 220

5 - 50

Diapazoni i rregjistrimit të 

presionit

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjermane HANSA FLEX.  
 
HANSA FLEX  ka nje game shume te gjere produktesh hidraulike dhe pneumatike, si per sistemet mobile ashtu edhe per sistemet industriale. 
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm)

Çelësi për 

montim B (mm)

Vrima ku 

instalohet 

Shtrëng 

(Nm)

Pesha 

(kg)

HK RD DA LAN 95 61.0 22 40.0 T-10A 50.0 0.5

HK RD DA LWN 95 61.0 22 40.0 T-10A 50.0 0.5

HK RD FA LAN 200 64.0 28 48.0 T-3A 65.0 0.5

HK RD FA LWN 200 64.0 28 48.0 T-3A 65.0 0.5

VALVOLAT  E SHFRYRJES SE PRESIONIT, FORME FISHEKU (cartridge) tip RD ……………………….….HK RD

VALVOLAT  E SHFRYRJES SE PRESIONIT, FORME FISHEKU 

HK CAV HK CAVS HK CAW HK 

CAWS

HK CAV HK CAVS HK CAW HK 

CAWS

HK FAU HK FAUS HK FAV HK 

FAVS

HK FAU HK FAUS HK FAV HK 

FAVS

Instalohet në blloqet

55

35

55

35

Vlera minimale e 

presionit të rregjistruar 

(Bar)

315

210

315

210

Vlera maksimale e presionit 

të rregjistruar (Bar)

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

Hyn në funksion për afërsisht 2ms

Porta 2 mund të ngarkohet me presionin maksimal

350 Bar

Me aktivizim direktDizenjo

Mund të ndryshohet rregjistrimi i presionit vetëm kur në portën 1 ka vaj me presion 50 bar

Presioni maksimal i punës

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Kur presioni në portën (P) rritet dhe mposht forcën e sustës (6), elementi i kontrollit (5) spostohet majtas, 
ndaj dhe vaji rrjedh në drejtimin P→A. 
Kur kombinimi i presionit të pilotimit që furnizohet nga porta (X) dhe presioni që krijohet nga ngarkesa në 
portën (A) mposhtin forcën e sustës (7), pistoni (4) së bashku me elementin konik (të ngjyrosur me të 
verdhë) spostohet djathtas, duke hapur rrugën e kalimit të vajit nga porta (A) për tek porta (P). Ndërkohë që 
vaji që gjendet në dhomën (8) drenazhohet për në linjën (P). Njëhohësisht, nëpërmjet linjës që lidh kuadratin 
e simbolit me portën (P) (vija e ndërprerë poshtë- në simbol), kur ka presion në portën (P) mund të shërbejë 
edhe si presion për rritjen e settingut të valvolës.  
Shënim: Po të shohësh katalogun e kësaj valvole Rexroth VBSN-08AA, ajo atje emërtohet si ......... 



Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm)

Çelësi për 

montim B (mm)

Vrima ku 

instaloh

et 

Shtrëng 

(Nm) Pesha (kg)

HK RP EC LAN 95 51.0 22 40.0 T-10A 50.0 0.5

HK RP EC LWN 95 51.0 22 40.0 T-10A 50.0 0.5

HK RP GC LAN 200 54.0 28 48.0 T-3A 65.0 0.5

HK RP GC LWN 200 54.0 28 48.0 T-3A 65.0 0.5

Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Pesha 

(kg)

HK RVPS 12 NS0 15 230.0 0.25

HK RVPS 12 NS0 50 230.0 0.25SAE 12/2 1.1/16"-12UNF-2B

SAE 12/2 1.1/16"-12UNF-2B

Montohet me fileta

Vlera maksimale e presionit 

të rregjistruar (Bar)

35

7

Vlera minimale e 

presionit të rregjistruar 

(Bar)

Përshkrim

Cilësitë 

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 12 duhet të jetë 95-102 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 12 duhet të jetë 74-81 Nm

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

Rregjistrimi bëhet me anë të vidës në kokë 

350 Bar

Me aktivizim me pilotimDizenjo

Shënim

HK GEH 12 C1220 HK GEH 34 C1220

HK GEH 12 C1220 HK GEH 34 C1220

Instalohet në blloqet

Presioni maksimal i punës

Vlera maksimale e presionit 

të rregjistruar (Bar)

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

VALVOLAT  E SHFRYRJES SE PRESIONIT, FORME FISHEKU (cartridge) tip RVPS ………………………...….HK RVPS

350

105

10

7

10

7

Vlera minimale e 

presionit të rregjistruar 

(Bar)

Presioni maksimal i punës

Shënim

Përshkrim

Hyn në funksion për afërsisht 2ms

Porta 2 mund të ngarkohet me presionin maksimal

Mund të ndryshohet rregjistrimi i presionit vetëm kur në portën 1 ka vaj me presion 50 bar

350 Bar

Cilësitë 

Me aktivizim me pilotimDizenjo

VALVOLAT  E SHFRYRJES SE PRESIONIT, FORME FISHEKU (cartridge) tip RP ………………………...….HK RP

HK CAV HK CAVS HK CAW HK CAWS

HK CAV HK CAVS HK CAW HK CAWS

HK FAU HK FAUS HK FAV HK FAVS

HK FAU HK FAUS HK FAV HK FAVS

Instalohet në blloqet

315

210

315

210



Kodi 

Presioni 

maksimal 

(Bar)

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Pesha 

(kg)

HK PRRS 10 NS0 06 350 46.0 0.2

HK PRRS 10 NS0 15 350 46.0 0.2

HK PRRS 10 NS0 30 350 46.0 0.2

Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm)

Çelësi për 

montim B (mm)

Montohet 

në vrima

Shtrëngi

mi (Nm)

Pesha 

(kg)

HK CK CB XCN 60 30.0 22 35.0 T-11A 50.0 0.5

HK CK EB XCN 120 35.0 28 35.0 T-2A 65.0 0.5

HK GEH 38 C1030

Instalohet në blloqet

5

5

5

Vlera minimale e 

presionit të rregjistruar 

(Bar)

Presioni maksimal i punës

210

100

40

Vlera maksimale e presionit 

të rregjistruar (Bar)

VALVOLAT  E MOS-KTHIMIT, FORME FISHEKU (cartridge), tip CK ………………...HK CK XCN

VALVOLAT  E MOS-KTHIMIT 

Përshkrim

Cilësitë 

350 Bar

Sedja-fole është prej çeliku 

Me aktivizim me pilotim, pa shfryrje

Dizenjo

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

Montohet me fileta

HK GEH 38 C1030

HK GEH 38 C1030

Përshkrim

Cilësitë 

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 10 duhet të jetë 74-81 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 10 duhet të jetë 47-54 Nm

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

Rregjistrimi bëhet me anë të vidës në kokë 

350 Bar

Me aktivizim me pilotim

Shënim

Dizenjo

VALVOLAT  E REDUKTIMIT TE PRESIONIT, FORME FISHEKU (cartridge) ME TRE PORTA, tip PRRS ……………………...….HK PRRS

VALVOLAT  E REDUKTIMIT TE PRESIONIT

Instalohet në blloqet

Presioni në portën 2 zvogëlohet sipas vlerës së rregjistruar

HK BCV HK BCVS HK BCW HK BCWS

HK ECU HK ECUS

Presioni maksimal i punës



Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) 

Çelësi i 

montimit B (mm) 

Montohet 

në vrima

Raport. 

kontroll

Shtrëngi

mi (Nm) Pesha (kg)

HK CB BY LHN 20 50.0 22 35.0 T-11A 1:2 50.0 0.5

HK CB CA LIN 60 50.0 22 35.0 T-11A 1:3 50.0 0.5

HK CB CA LHN 60 50.0 22 35.0 T-11A 1:3 50.0 0.5

HK CB EA LIN 120 61.0 28 35.0 T-2A 1:3 65.0 0.5

HK CB EA LHN 120 61.0 28 35.0 T-2A 1:3 65.0 0.5

HK BCV HK BCVS HK BCW HK 

BCWS HK YAV

HK BCV HK BCVS HK BCW HK 

BCWS HK YAV

HK EBAM HK EBAT HK EBY HK 

EBYS HK YEU

HK EBAM HK EBAT HK EBY HK 

EBYS HK YEU

HK EBAM HK EBAT HK EBY HK 

EBYS HK YEU

Instalohet në blloqet

Vlera minimale e 

presionit të rregjistruar 

(Bar)

280

105

280

105

280

Vlera maksimale e presionit 

të rregjistruar (Bar)

Mbajtja e ngarkesës në presionin 210 Bar (presioni i rregjistruar 280 bar; presioni i hapjes 0 Bar)

350 Bar

70

25

70

25

70

Presioni maksimal i punës

Shënim

Përshkrim

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

Vlerat e presionit rregjistrohen me atë të vidës në kokë të valvolës

Presioni i mbylljes ≥ 85% e presionit të hapjes

Kundrapresioni në lidhjen 2 mund të ndikojë në funksionimin e valvolës

Për kontrollin e ngarkesave negative, hapja bëhet pavarësisht nga presioni

VALVOLAT  E KUNDRAPESHES (OVERCENTRE VALVES), FORME FISHEKU (cartridge), tip CB ……………...….HK CB L

VALVOLAT  E KUNDRAPESHES (OVERCENTRE VALVES)

Cilësitë 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Zhurma anormale në sistemin hidraulik zakonisht shkaktohet prej ajrimit të vajit hidraulik ose prej kavitacionit.  
Ajrimi i vajit hidraulik (përzierja e vajit me ajrin) ndodh kur vaji hidraulik kontaminohet me ajër. Prania e ajrit në vajin hidraulik jep si alarmë një zhurmë goditëse ose trokitëse kur vaji presohet dhe 
ç’presohet gjatë qarkullimit në sistem. Në qoftë se problemi i sistemit hidraulik është ajrimi i vajit, atëherë vaji në depozitë do të paraqitet i shkumëzuar dhe lëvizjet e zbatuesve hidraulik do të jenë jo 
korrekte.  
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Kodi 

Qon max 

(L/min) Qon min (L/min)

Pesha 

(kg)

HK FDCV 10 N0 11 7.0 3.5 0.14

HK FDCV 10 N0 22 15.0 7.5 0.14

HK FDCV 10 N0 33 22.0 11.0 0.14

HK FDCV 10 N0 44 30.0 15.0 0.14

HK FDCV 10 N0 66 45.0 22.5 0.14

HK FDCV 10 N0 88 60.0 30.0 0.14SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

Montohet në vrima

HK GEH 12 C1040 ST

HK GEH 12 C1040 ST

HK GEH 12 C1040 ST

HK GEH 12 C1040 ST

HK GEH 12 C1040 ST

HK GEH 12 C1040 ST

Instalohet në blloqet

VALVOLAT  E KUNDRAPESHES (OVERCENTRE VALVES), FORME FISHEKU (cartridge), tip FDCV ………………….….HK FDCV

VALVOLAT  E NDARJES SE PRURJES (FLOW DIVIDER VALVE)

Shënim

Përshkrim

Cilësitë 

Maksimumi i devijimit në Q > 40% Qmax = ±2.5%

Raporti i ndarjes së prurjes 50% : 50%

Valvol ndarëse e prurjes, me presion të kompensuar 

350 Bar

Me kompensim presioni

Presioni maksimal i punës

Dizenjo

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 10 duhet të jetë 74-81 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 10 duhet të jetë 47-54 Nm

Këto valvola mund të përdoren edhe për të kombinuar prurjen e vajit hidraulik 

Saktësia më e madhe e ndarjes së prurjes arrihet kur prurja në portën hyrëse është afër vlerave maksimale EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 

Ne skemat hidraulike filtrat hidraulik tregohen me simbolin 
e meposhtem. Po te shihni kemi te bejme me dy simbole, 
simbolin e filtrit dhe simbolin e nje valvole mos-kthimi. 
Kjo do te thote se  
kemi te bejme  me 
nje filter .......... 
 
Mesoni hidrauliken 
e aplikuar me  
EMC shpk 

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Në diagramën majtas tregohet zvogëlimi i prurjes së pompës si rezultat i rrjedhjeve të brendshme. Siç shihet rrjedhjet e brendshme rriten si rezultat 
i rritjes së presionit në portën e daljes së vajit nga pompa.  
 
Megjithatë, në rast se porta e daljes së vajit bllokohet atëherë presioni i vajit do të rritej menjëherë dhe pompa do të shkatërohej. Shaktërrimi i 
pompës do të ndodh në pikën më të dobët që do të gjejnë forcat që lindin si rezultat i presionit të vajit.  

Pompat me zhvendosje pozitive me bosht rrotullues janë pompat që përdoren zakonisht në sistemet hidraulike.  
Në pompat centrifugale, ndonjëherë shoqërohet edhe nga një pompë me piston që e ndihmon pompën me bosht rrotullues që të mbushë dhomën 
e thithjes. Kjo përgjithësisht ndodh në pompat me xhiro të mëdha > 1800 xhiro/minut............ 



Kodi 

Qon max 

(L/min) Qon min (L/min) A (mm)

Çelësi për 

montim B (mm) Pesha (kg)

HK FS BS XAN 12.0 2.5 19.0 22 85.0 0.5

HK FS CS XAN 30.0 6.0 19.0 22 85.0 0.5

Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Prurja minimale 

(L/min) A (mm)

Çelësi për 

montim B (mm)

Mont. në 

vrima

Pesha 

(kg)

HK FD BA LCN 4.0 0.4 52.0 22 35.0 T-13A 0.5

HK FD BA LBN 8.0 0.4 52.0 22 35.0 T-13A 0.5

HK FD BA LAN 23.0 0.4 52.0 22 35.0 T-13A 0.5

HK FD CB LBN 11.5 1.0 62.0 28 41.0 T-5A 0.5

HK FD CB LWN 30.0 1.0 62.0 28 41.0 T-5A 0.5

HK FD CB LAN 45.0 1.0 62.0 28 41.0 T-5A 0.5

Shtrëngimi (Nm)

HK DAV HK DAVS

HK DAV HK DAVS

HK DAV HK DAVS

HK GAU HK GAUS HK GAV HK GBA HK GBY

HK GAU HK GAUS HK GAV HK GBA HK GBY

HK GAU HK GAUS HK GAV HK GBA HK GBY

Instalohet në blloqet

350 Bar

Me valvol mos-kthimi për drejtimin e e kalimit të lirë të vajit (hapja e 

valvolës së mos-kthimit nga drejtimi i lirë në presionin 0,7 Bar

65.0

65.0

65.0

50.0

50.0

50.0

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

HKFSCS në prurjen 6l/min = 50% ± 4.5%

HKFSCS në prurjen 30l/min = 50% ± 2.5%; 

HKFSBS në prurjen 2.5l/min = 50% ± 4.5%

HKFSBS në prurjen 12l/min = 50% ± 2.5%; 

Saktësia e ndarjes së prurjes së vajit në % në portën (3)

VALVOLAT  E KONTROLLIT TE PRURJES (me dy porta), FORMA FISHEK (CARTRIDGE), tip FD ………………………..….HK FD

VALVOLAT  E KONTROLLIT TE PRURJES (me dy porta), FORMA FISHEK (CARTRIDGE)

Cilësitë 

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

VALVOLAT  E KUNDRAPESHES (OVERCENTRE VALVES), FORME FISHEKU (cartridge), tip FS ………………………..…HK FS

Përshkrim

Cilësitë 

Garanton të njëjtën saktësi si kur ndan prurjen ashtu dhe kur kombinon prurjen e vajit 

 Δp në prurjen maksimale = 20 Bar

350 Bar

Me kompensim presioni

HK MMU HK MMUS HK MMV HK MMVS HK MBJ M

HK MMU HK MMUS HK MMV HK MMVS HK MBJ M

Instalohet në blloqet

T-31A

T-31A

Montohet në vrima

50.0

50.0

Shtrëngimi (Nm)

94 



Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Prurja minimale 

(L/min) A (mm) B (mm) Pesha (kg)

HK PCFC 08 NS0 02 22 8 41.0 28.0 0.17

HK PCFC 08 NS0 03 22 11 41.0 28.0 0.17

HK PCFC 08 NS0 05 22 19 41.0 28.0 0.17

HK PCFC 10 NS0 08 45 30 48.3 32.5 0.17

HK PCFC 12 NS0 15 90 57 49.8 44.5 0.17

HK PCFC 12 NS0 20 90 76 49.8 44.5 0.17

HK GEH 38 C 0820

Instalohet në blloqet

SAE 12/2 1.1/16"-12UNF-2B

SAE 12/2 1.1/16"-12UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

Montohet në vrima

76.0

57.0

30.0

19.0

11.0

8.0

Diapazoni i rregjistrimit me 

Qon maksimum (L/min)

38.0

28.5

15.0

9.5

5.5

4.0

Diapazoni i 

rregjistrimit me 

Qon minimum 

(L/min)

HK GEH 12 C1220 HK 

GEH 34 C1220

HK GEH 12 C1220 HK 

GEH 34 C1220

HK GEH 38 C1020

HK GEH 38 C 0820

HK GEH 38 C 0820

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 12 duhet të jetë 95-102 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 12 duhet të jetë 74-81 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 10 duhet të jetë 74-81 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 10 duhet të jetë 47-54 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 0.8 duhet të jetë 47-54 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 0.8 duhet të jetë 34-41 Nm

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

Rregjistrimi i valvolës bëhet vetëm kur ajo nuk është në presion

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

VALVOLAT  E KONTROLLIT TE PRURJES (me dy porta), FORMA FISHEK (CARTRIDGE), tip PCFC ………………………...….HK PCFC

Përshkrim

Cilësitë 

Maksimumi i devijimit: 5%

Rregjistrimi bëhet me anë të vidës në kokë të valvolës

350 Bar

Me kompensim presioni

Peshkrim
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Kodi 

Prurja 

maksimale 

(L/min)

Prurja minimale 

(L/min) A (mm) B (mm)

Pesha 

(kg)

HK BFCV 08 NS0 02 22 8 41.0 40.0 0.2

HK BFCV 08 NS0 03 22 11 41.0 40.0 0.2

HK BFCV 08 NS0 05 22 19 41.0 40.0 0.2

HK BFCV 10 NS0 08 45 30 48.3 47.3 0.2

HK BFCV 12 NS0 15 76 57 49.8 67.3 0.2

HK BFCV 12 NS0 18 76 68 49.8 67.3 0.2

VALVOLAT  E KONTROLLIT TE PRURJES (me 3 porta), FORMA FISHEK (CARTRIDGE), tip BFCV …………………….….HK BFCV

VALVOLAT  E KONTROLLIT TE PRURJES (me 3 porta), FORMA FISHEK (CARTRIDGE)

Përshkrim

Peshkrim

Cilësitë 

Rregjistrimi i valvolës bëhet vetëm kur ajo nuk është në presion

Vaji i tepërt që del në portën 2 mund të presohet

Maksimumi i devijimit: 5%

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 12 duhet të jetë 95-102 Nm

HK GEH 12 C1230

HK GEH 12 C1230

HK GEH 38 C1030

HK GEH 38 C 0830

HK GEH 38 C 0830

HK GEH 38 C 0830

Diapazoni i 

rregjistrimit me Qon 

maksimum (L/min)

34.0

28.5

15.0

9.5

5.5

4.0

Rregjistrimi bëhet me anë të vidës në kokë të valvolës

350 Bar

Me kompensim presioni

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 12 duhet të jetë 74-81 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 10 duhet të jetë 74-81 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 10 duhet të jetë 47-54 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 0.8 duhet të jetë 47-54 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 0.8 duhet të jetë 34-41 Nm

Kjo valvol duhet rregjistruar në vlerat që kërkohet nga aplikimi ku do të përdoret 

SAE 12/3 1.1/16"-12UNF-2B

SAE 12/3 1.1/16"-12UNF-2B

SAE 10/3 7/8"-14UNF-2B

SAE 08/3 3/4"-16UNF-2B

Diapazoni i 

rregjistrimit me Qon 

minimum (L/min)Instalohet në blloqet

Dizenjo

Presioni maksimal i punës

SAE 08/3 3/4"-16UNF-2B

SAE 08/3 3/4"-16UNF-2B

Montohet në vrima

68.0

57.0

30.0

19.0

11.0

8.0
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Kodi 

Prurja 

minimale 

(L/min) A (mm)

Çelësi për 

montim B (mm) C (mm)

Montohet 

në vrima

Shtrëng 

(Nm) Pesha (kg)

HK DTDA MCN 40.0 89.0 22 35.0 37.0 T-13A 48.0 0.5

HK DTDA MHN 40.0 89.0 22 35.0 37.0 T-13A 48.0 0.5

Dizenjo

Simboli i valvolës

Përshkrim

Cilësitë 

Maksimumi i rrjedhjes së brendshme 0,7 cm³/minut në presionin 250 bar dhe 32 cSt

350 Bar

Me manopol për aktivizim manual në rast emergjence

Me aktivizim direkt

VALVOLAT  E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT  (me 2 porta/ 2 pozicione), FORMA FISHEK (CARTRIDGE), tip DTDA……………..….HK DTDA

VALVOLAT  E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT  (me 2 porta/ 2 pozicione), FORMA FISHEK (CARTRIDGE)

HK GAU HK GAUS 

HK GAV

HK GAU HK GAUS 

HK GAV

Instalohet në blloqet

normalisht e hapur, bllokim dopio

normalisht e mbyllur, bllokim 

dopio

Versioni 

Presioni maksimal i punës
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Kodi 

Aktivizimi i 

valvolës

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) C (mm)

Instalohet 

në blloqet Versioni

Tension/

Tipi i 

korentit

Pesha 

(kg)

HK EMDV 08 N08 12DC

aktivizim me 

pilotim 38.0 78.7 27.9 34.3

HK GEH 

38 C 0820 (1) 12 VDC 0.36

HK EMDV 08 N08 24DC

aktivizim me 

pilotim 38.0 78.7 27.9 34.3

HK GEH 

38 C 0820 (1) 24 VDC 0.36

HK EMDV 08 N08 230AC

aktivizim me 

pilotim 38.0 78.7 27.9 34.3

HK GEH 

38 C 0820 (1) 230 VAC 0.36

Presioni maksimal i punës 350 Bar

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

Montohet në vrimaSimboli i valvolës

Dizenjo

VALVOLAT  E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT  (me 2 porta/ 2 pozicione), FORMA FISHEK (CARTRIDGE), tip EMDV……..….HK EMDV

Përshkrim

Cilësitë 

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 12 duhet të jetë 95-102 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 12 duhet të jetë 74-81 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 10 duhet të jetë 74-81 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 10 duhet të jetë 47-54 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej çeliku, me madhësi 0.8 duhet të jetë 47-54 Nm

Shtrëngimi i valvolave prej alumini, me madhësi 0.8 duhet të jetë 34-41 Nm

Përdorni spinë radrizator HKSP669 për valvolat HKEMD***230AC

Valvolat tip HKEMDV10N01/NC1 nuk janë valvola me sedje 

Kujdes!

Me bobinë, pa kokën-spinë të furnizimit me korent



Kodi 

Aktivizimi i 

valvolës

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) C (mm)

Instalohet 

në blloqet Versioni

Tension/

Tipi i 

korentit

Pesha 

(kg)

HK EMDV 08 NC8 12DC

aktivizim me 

pilotim 38.0 71.1 27.9 34.3

HK GEH 

38 C 0820 (1) 12 VDC 0.36

HK EMDV 08 NC8 24DC

aktivizim me 

pilotim 38.0 71.1 27.9 34.3

HK GEH 

38 C 0820 (1) 24 VDC 0.36

HK EMDV 08 NC8 230AC

aktivizim me 

pilotim 38.0 71.1 27.9 34.3

HK GEH 

38 C 0820 (1) 230 VAC 0.36

HK EMDV 08 NC3 12DC

aktivizim 

direkt 19.0 78.7 27.9 34.3

HK GEH 

38 C 0820 (1) 12 VDC 0.41

HK EMDV 08 NC3 24DC

aktivizim 

direkt 19.0 78.7 27.9 34.3

HK GEH 

38 C 0820 (1) 24 VDC 0.41

HK EMDV 08 NC3 230AC

aktivizim 

direkt 19.0 78.7 27.9 34.3

HK GEH 

38 C 0820 (1) 230 VAC 0.41

Simboli i valvolës Montohet në vrima

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B

SAE 8/2 3/4"-16UNF-2B



Kodi 

Aktivizimi i 

valvolës

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) C (mm)

Instalohet 

në blloqet Versioni

Tension/

Tipi i 

korentit

Pesha 

(kg)

HK EMDV 10 N01 12DC

aktivizim 

direkt 30.0 93.2 32.5 45.2

HK GEH 

38 C1020 (2) 12 VDC 0.88

HK EMDV 10 N01 24DC

aktivizim 

direkt 30.0 93.2 32.5 45.2

HK GEH 

38 C1020 (2) 24 VDC 0.88

HK EMDV 10 N01 230AC

aktivizim 

direkt 30.0 93.2 32.5 45.2

HK GEH 

38 C1020 (2) 230 VAC 0.88

HK EMDV 10 NC1 12DC

aktivizim 

direkt 30.0 93.2 32.5 45.2

HK GEH 

38 C1020 (2) 12 VDC 0.88

HK EMDV 10 NC1 24DC

aktivizim 

direkt 30.0 93.2 32.5 45.2

HK GEH 

38 C1020 (2) 24 VDC 0.88

HK EMDV 10 NC1 230AC

aktivizim 

direkt 30.0 93.2 32.5 45.2

HK GEH 

38 C1020 (2) 230 VAC 0.88

Simboli i valvolës Montohet në vrima

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B

SAE 10/2 7/8"-14UNF-2B



Kodi 

Aktivizimi i 

valvolës

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) B (mm) C (mm)

Instalohet 

në blloqet Versioni

Tension/

Tipi i 

korentit

Pesha 

(kg)

HK EMDV 12 N04 12DC

aktivizim me 

pilotim 136.0 90.5 44.4 45.2

HK GEH 

12 C1220 

HK GEH 

34 C1220 (2) 12 VDC 0.90

HK EMDV 12 N04 24DC

aktivizim me 

pilotim 136.0 90.5 44.4 45.2

HK GEH 

12 C1220 

HK GEH 

34 C1220 (2) 24 VDC 0.90

HK EMDV 12 N04 230AC

aktivizim me 

pilotim 136.0 90.5 44.4 45.2

HK GEH 

12 C1220 

HK GEH 

34 C1220 (2) 230 VAC 0.90

HK EMDV 12 NC4 12DC

aktivizim me 

pilotim 136.0 90.5 44.4 45.2

HK GEH 

12 C1220 

HK GEH 

34 C1220 (1) 12 VDC 0.90

HK EMDV 12 NC4 24DC

aktivizim me 

pilotim 136.0 90.5 44.4 45.2

HK GEH 

12 C1220 

HK GEH 

34 C1220 (1) 24 VDC 0.90

HK EMDV 12 NC4 230AC

aktivizim me 

pilotim 136.0 90.5 44.4 45.2

HK GEH 

12 C1220 

HK GEH 

34 C1220 (1) 230 VAC 0.90SAE 12/2 1.1/16"-12UNF-2B

SAE 12/2 1.1/16"-12UNF-2B

SAE 12/2 1.1/16"-12UNF-2B

Simboli i valvolës Montohet në vrima

SAE 12/2 1.1/16"-12UNF-2B

SAE 12/2 1.1/16"-12UNF-2B

SAE 12/2 1.1/16"-12UNF-2B



Kodi 

Aktivizimi i 

valvolës

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) Pesha (kg)

Tension 

/Tipi i 

korentit

HK SVK0 S08 NO 12DC

aktivizim me 

pilotim 40 62.7 0.32 12 VDC

HK SVK0 S08 NO 24DC

aktivizim me 

pilotim 40 62.7 0.32 24 VDC

HK SVK0 S08 NO 230AC

aktivizim me 

pilotim 40 62.7 0.32 230 VAC

HK SVT0 S08 NC 12DC

aktivizim me 

pilotim 40 58.8 0.32 12 VDC

HK SVT0 S08 NC 24DC

aktivizim me 

pilotim 40 58.8 0.32 24 VDC

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

Instalohet në blloqet

Cilësitë 

SAE 8/2 3/4"-16 UNF

350 Bar

Me bobinë, pa kokën-spinë të furnizimit me korent

Pa mundësi për veprim manual në rast emergjenceDizenjo

VALVOLAT  E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT  (me 2 porta/ 2 pozicione), FORMA FISHEK (CARTRIDGE)…...….HK SV S08

Simboli i valvolës

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

Furnizohet 

Lidhja

Presioni maksimal i punës

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 

EMC shpk preson tuba hidraulik deri ne 2" sipas 
standarteve te HANSA FLEX. 
 
Ne zbatojme me rigorozitet te gjitha proçedurat e 
rekomanduara ne Standarte gjate prodhimit te tubave te 
presionit. 
 
Na vizitoni.  



Kodi 

Aktivizimi i 

valvolës

Prurja 

maksimale 

(L/min) A (mm) Pesha (kg)

Tensioni/

Tipi i 

korentit

HK SVT0 S08 NC 230AC

aktivizim me 

pilotim 40 58.8 0.32 230 VAC

HK SVE0 S08 NO 12DC

aktivizim 

direkt 15 62 0.32 12 VDC

HK SVE0 S08 NO 24DC

aktivizim 

direkt 15 62 0.32 24 VDC

HK SVE0 S08 NO 230AC

aktivizim 

direkt 15 62 0.32 230 VAC

HK SVD5 S08 NC 12DC

aktivizim 

direkt 30 61.7 0.32 12 VDC

HK SVD5 S08 NC 24DC

aktivizim 

direkt 30 61.7 0.32 24 VDC

HK SVD5 S08 NC 230AC

aktivizim 

direkt 30 61.7 0.32 230 VAC

Instalohet në blloqet

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

HKGEH38C0820, 

HKGEH38C0820GGG

Simboli i valvolës

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 

Ne linkun https://cat.hansa-flex.com/en gjendet 

katalogu on-line i produkteve HANSA FLEX 
 
Ne kete katalog on-line ju mund te gjeni produktin qe 
kerkoni me thjeshte se sa te shfletoni nje katalog- liber te 
prodhuar qofte edhe ne gjuhen shqipe. 
 
Nese mesoni te kerkoni produktet qe Ju nevojiten ne kete 
katalog on-line, jemi te bindur qe Ju do te gjeni ketu nje 
instrument te vlefshem. 
 
Gjetja e produktit te duhur eshte nje nder proçeset me te 
rendesishme ne kryerjen e sherbimeve te mirembajtjes.  
 
Sa me shume te dini aq me shume efektiv beheni. 



Kodi 

Vrima per 

valvolat A C (mm) Lidhja 1, 2 D (mm) E (mm) F (mm) G (mm) H (mm) I (mm) L (mm) M (mm)

Pesha 

(kg)

HK GEH 38 C0820 C0820 UNF 3/4" -16 50 G 3/8" 50 29 20 13.5 12 6 9.0 35 0.2

HK GEH 38 C1020 C1020 UNF 7/8" -14 60 G 3/8" 60 39 24 19.0 15 7 7.5 45 0.4

HK GEH 34 C1020 C1020 UNF 7/8" -14 60 G 3/4" 60 44 24 21.5 15 7 7.5 45 0.6

HK GEH 12 C1220 C1220 UNF 1 1/16"-12 80 G 1/2" 80 49 34 26.0 18 9 10.0 60 0.8

HK GEH 34 C1220 C1220 UNF 1 1/16"-12 80 G 3/4" 80 49 34 26.0 18 9 10.0 60 0.8

BLLOQET PREJ ALUMINI PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SAE, ME 2 PORTA………………….….HK GEH 20 AL

BLLOQET PREJ ALUMINI PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SAE

Cilësitë 

E anodizuar

250 Bar

Alumin AlZnMgCu1.5Materiali

Presioni maksimal i punës

Sipërfaqja

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Blloqet shperndarese jane te perbere nga nje numer i caktuar komponentesh hidraulik. Ne figure tregohet nje bllok hidraulik LINDE 
tek  i cili gjenden valvola te kontrollit te presionit, valvola te kontrollit te drejtimit te rrjedhjes se vajit hidraulik dhe njekohesisht valvola  
te kontrollit te prurjes. 
Ajo qe eshte e rendesishme eshte se, bazuar ne skemen hidraulike, duhet te kuptoni funksionin e sejciles valvol. 
 
Vetem nese kuptoni funksionin mund te identifikoni defektin.  
 
Prandaj duhet te mesoni se si te lexoni dhe si te interpretoni skemat hidraulike. Kete gje e beni duke kontaktuar EMC shpk 
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Kodi 

Vrima per 

valvolat A C (mm) Lidhja 1, 2 Lidhja 3 D (mm) E (mm) F (mm) G (mm) G1 (mm) H (mm) I (mm) L (mm) M (mm) Pesha (kg)

HK GEH 38 C0830 C0830 UNF 3/4" -16 60 G 3/8" G 3/8" 65 29 30.0 29.5 15.0 15 7 7.5 44 0.2

HK GEH 38 C1030 C1030 UNF 7/8" -14 70 G 3/8" G 3/8" 75 39 35.5 34.5 18.5 15 7 7.5 54 0.5

HK GEH 12 C1230 C1230 UNF1 1/16" -12 80 G 3/4" G 1/2" 100 39 40.0 53.5 28.5 18 9 10.0 59 0.9

Kodi 

Vrima per 

valvolat A C (mm) Lidhja 2, 3, 5 D (mm) E (mm) F (mm) G (mm) G1 (mm) G2 (mm) H (mm) I (mm) L (mm) M (mm) Pesha (kg)

HK GEH 12 C1040 ST C1040 UNF 7/8" -14 70 G 1/2" 90 39 35 18.5 34 50 12 7 7.5 54 0.6

Sipërfaqja

Materiali

Presioni maksimal i punës

Sipërfaqja

E anodizuar

BLLOQET PREJ ALUMINI PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SAE, ME 3 PORTA………………...HK GEH 30 AL

Materiali

Presioni maksimal i punës

Cilësitë 

250 Bar

Alumin AlZnMgCu1.5

BLLOQET PREJ ALUMINI PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SAE, ME 3 PORTA……………………………....HK GEH 40 AL

Cilësitë 

E anodizuar

250 Bar

Alumin AlZnMgCu1.5

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

Kjo eshte skema hidraulike e bllokut  
shpendares hidraulik te forklifteve LINDE 
 
Te lexosh nje skeme hidraulike do te thote qe 
di t'i pergjigjesh pyetjeve: 
 
- çfare valvole tregon ky simbol, 
- si komandohet kjo valvol, 
- perse eshte vendosur kjo valvol ne kete  
  pozicion, 
- etj, etj, etj 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

Teknologjia ecen me hapa te shpejte. PO JU? 
 
Teknologjia permiresohet çdo dite e me teper. Kjo do te thote qe teknologjia e vjeter, qe ka funksionuar deri tani, 
eshte zevendesuar me nje te re, sepse eshte zvogeluar konsumi i energjise, sepse jane rritur kushtet e sigurise ne 
operim, sepse........ Pra teknologjise se vjeter i jane bere permiresime.  
 
Kjo do te thote qe nese nuk njeh teknologjine e vjeter nuk mund te jesh ekspert i teknologjise se re.  
 
Atehere, duhet te zhvilloheni.  
 
Kontaktoni EMC shpk. Do te gjeni nje ambjent miqesor dhe te edukuar. Mos hezitoni.  



Kodi 

Vrima per 

valvolat A C (mm) Lidhja 1, 2 D (mm) E (mm) F (mm) G (mm) H (mm) I (mm) L (mm) M (mm)

Pesha 

(kg)

HK GEH 38 C0820 GGG C0820 UNF 3/4" -16 50 G 3/8" 50 29 20 13.5 12 6 9.0 35 0.4

HK GEH 38 C1020 GGG C1020 UNF 7/8" -14 60 G 3/8" 60 40 24 19.0 15 7 7.5 45 0.8

HK GEH 34 C1020 GGG C1020 UNF 7/8" -14 60 G 3/4" 60 44 24 21.5 15 7 7.5 45 1.7

HK GEH 12 C1220 GGG C1220 UNF1 1/16" -12 80 G 1/2" 80 50 34 26.0 18 9 10.0 60 0.9

HK GEH 34 C1220 GGG C1220 UNF1 1/16" -12 80 G 3/4" 80 50 34 26.0 18 9 10.0 60 1.7

BLLOQET PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SAE, ME 2 PORTA………………...….HK GEH 20 GGG

BLLOQET PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SAE

Cilësitë 

E galvanizuar

350 Bar

 GGG 40Materiali

Presioni maksimal i punës

Sipërfaqja

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise prestigjioze daneze te prodhimit te makinerive dhe pajisjeve 
pastruese industriale NILFISK. Ajo prodhon pajisje pastrimi per industrite:  
 
 
 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Ju na tregoni problemin Tuaj ne lidhje me pastrimin, ne Ju propozojme zgjidhjen me te mire.  
 
EMC shpk ofron jo vetem makinerine ose pajisjen pastruese por edhe sherbimet e mirembajtjes se tyre, sipas programit te rekomanduar nga prodhuesi NILFISK. 
 
Gjithashtu Ju ofrojme edhe pjese kembimi origjinale NILFISK per pajisjen Tuaj, nese deshironi qe sherbimet ti kryeni vete. 
 
EMC shpk deshiron te behet pjese e zgjidhjes se problemeve tuaja sepse ajo i eshte dedikuar ofrimit te sherbimeve industriale.  
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- bujqesore, 
- automotive, 
- prodhimit te pijeve, 
- e ndertimit, 
- qeramike, 
- kimike, 
- e kontratave te  
   pastrimit, 
- edukative, 
- elektronike, 
- ushqimore, 
- e xhamit, 
- kujdesit  
- shendetesor 

- e rende, 
- e metaleve, 
- pastrimit te bashkive, 
- prodhimit te pjeseve  
   te kembimit OEM, 
- pastrimit te zyrave  
   dhe te godinave, 
- optike, 
- e letres, 
- pastrimin e parqeve  
  dhe kopshteve, 
- plastike dhe gomes, 
- tekstile, 
- te drurit 



Kodi 

Vrima per 

valvolat A C (mm) Lidhja 1, 2 Lidhja 3 D (mm) E (mm) F (mm) G (mm) G1 (mm) H (mm) I (mm) L (mm) M (mm) Pesha (kg)

HK GEH 38 C0830 GGG C0830 UNF 3/4" -16 60 G 3/8" G 3/8" 65 29 30.0 29.5 15.0 15 7 7.5 44 0.6

HK GEH 38 C1030 GGG C1030 UNF 7/8" -14 70 G 3/8" G 3/8" 75 39 35.5 34.5 18.5 15 7 7.5 54 1.2

HK GEH 12 C1230 GGG C1230 UNF1 1/16" -12 80 G 3/4" G 1/2" 100 39 40.0 53.5 28.5 18 9 10.0 59 1.7

Materiali

Presioni maksimal i punës

Sipërfaqja

BLLOQET PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SAE, ME 3 PORTA…………………………..….HK GEH 30 GGG

Cilësitë 

E galvanizuar

350 Bar

 GGG 40

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

Tubat e gomes duhet te gerryhen para se te presohen 
ne to bokullat dhe rakorderite. 
Tubat me tregues deri ne 4SP duhet te gerryhen  
vetem ne siperfaqen e jashteme, deri sa te dale  
shtresa perforcuese prej thurje çeliku. 
Ndersa nese tubat hidraulik jane pjese e sistemeve 
hidraulike qe operojne me presione te larta 
mbi 350 bar, atehere ne to duhet te presohen  
rakorderi INTERLOCK 
Ne rastet e perdorimit te rakorderive INTERLOCK  
tubat duhet te gerryhen ne shtresen e jashteme dhe  
ne shtresen e brendshme, deri sa ............. 
 
EMC shpk i kryen rigorozisht keto proçedura pasi  
disponon pajisje moderne FINN-POWER per  
presimin e tubave te presionit. 

 
 
 
EMC shpk respekton ne menyre rigoroze proçedurat standarte te HANSA FLEX  
per presimin e rakorderive dhe bokullave ne tubat e gomes. 
 
Ne perdorim vetem materiale HANSA FLEX  
 
Te gjitha produktet HANSA FLEX jane te çertifikuara. 
 
Makinerite qe perbejne linjen e presimit jane te çertifikuara. 
 
Proçedurat e prerjes, gerryerjes, pastrimit dhe presimit jane te standartizuara nga  
HANSA FLEX dhe kryhen pikerisht ashtu nga EMC shpk. 
 
Prandaj ne ju japim garanci per çdo tub qe prodhojme. 
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Kodi 

Vepron në 

kanalin C (mm) D (mm) E (mm) F (mm) H (mm)

Pesha 

(kg)

HK GEH ZP16 DB 12 AT A + T 90 40 20 120 45 3.4

HK GEH ZP16 DB 12 PT P + T 90 40 20 120 45 3.4

Kodi 

Vepron në 

kanalin C (mm) D (mm) E (mm) F (mm) H (mm)

Pesha 

(kg)

HK GEH ZP25 DB 12 AT A + T 120 50 23 160 60 11.2

HK GEH ZP25 DB 12 PT P + T 120 50 23 160 60 11.2HK RVPS12NS0 - SAE12/2 1 1/16-12UNF-2B

HK RVPS12NS0 - SAE12/2 1 1/16-12UNF-2B

Për valvol tip 

Cetop 08 NG 25

Cetop 08 NG 25

Lidhja 

Me guarnicione O-Ring

Lidhja 

Forma e izolimit

Materiali 

Presioni maksimal i punës

HK RVPS12NS0 - SAE12/2 1 1/16-12UNF-2B

HK RVPS12NS0 - SAE12/2 1 1/16-12UNF-2B

Për valvol tip 

BLLOQET PREJ ÇELIKU tip ZP NG25, PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SAE të shfryrjes se presionit , ME 2 PORTA…….HK GEH ZP25 DB ST

Cilësitë 

350 Bar

Çelik

Me guarnicione O-Ring

Cetop 07 NG 16

BLLOQET PREJ ÇELIKU tip ZP NG16, PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SAE të shfryrjes se presionit , ME 2 PORTA…….HK GEH ZP16 DB ST

Forma e izolimit

Materiali 

Presioni maksimal i punës

Cilësitë 

350 Bar

Çelik

Cetop 07 NG 16

108 



Kodi C (mm) Lidhja D (mm) E (mm) F (mm) G (mm) Pesha (kg)

HK ZP NG6 C08 AB 45 Cetop 03 NG 6 50 25 100 45 1.3

HK ZP NG6 C10 AB 45 Cetop 03 NG 6 50 25 100 45 1.2

HK ZP NG10 C12 AB 75 Cetop 05 NG 10 50 31 160 52 2.1

BLLOQET PREJ ÇELIKU  SANDWITCH, PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SAE, ME 2 PORTA……………...….HK GEH ZP NG

Shënim

Cilësitë 

350 Bar

Çelik

Vrima e valvolës cartridge mund të mbyllet me tapë (opsion)

Funksionimi ne kanale A + B

Me guarnicione O-Ring

HK EMDV12 - SAE12/2 1.1/16-12UNF-2B

HK EMDV10 - SAE10/2 7/8-14UNF-2B

HK EMDV08 - SAE8/2 3/4-16UNF-2B

Për valvol tip 

Dizenjo

Forma e izolimit

Përshtasni tapat për vrimën e valvolës cartridge, si më poshtë:

Materiali 

Presioni maksimal i punës

për SAE12/2 : Tapë Ø 12

për SAE10/2 : Tapë Ø 10

për SAE08/2 : Tapë Ø 08

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Me poshte tregohet se si funksionon Qarku hidraulik "Load Sensing" i hapur qe perdoret tek mjetet KOMATSU.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                              EMC shpk disponon materiale te shumta ne gjuhen shqipe, per te mesuar hidrauliken e aplikuar.  
                                                                                                               
                                                                                                              Nese deshironi te beheni profesionist i vertete, na kontaktoni ne adresen: e.ndreu@emc.com.al 
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 Kur valvola drejtuese (1) aktivizohet tërësisht nga njëri krah, atëherë praktikisht në linjën By-Pass ka shumë pak rrjedhje të 
vajit ndaj dhe diferenca e presioneve të sinjaleve Pt dhe Pd është shumë e vogël (Pt- Pd afërsisht 2 bar. 
 
Në këto kushte kjo diferencë presoni nuk ndikon dot në spostimin e pistonit rrëshqitës të valvolës NC të pompës pasi nuk ka 
forcë të mposhtë forcën e sustës që mban pistonçinin rrëshqitës në pozicionin normal   

Në këtë mënyrë vaji që furnizohet nga pompa e pilotimit (shih vijën me ngjyrë portokalli), kalon nëpërmjet valvolës NC dhe 
shkon tek SERVO VALVOLA e pompës së pasme. Ky presion e shtyn pistonçinin e Servo-valvolës djathtas, duke hapur në 
këtë mënyrë rrugën e kalimit të vajit nga linja e pilotimit (shih vijën me ngjyrë të kuqe) për tek SERVO-CILINDRI që 
komandon pllakën e pjerrët të pompës. Vaji shkon në dhomën e shtagës, duke e detyruar pistonin e SERVO-CILINDRIT të 
spostohet djathtas. Në këtë mënyrë rritet këndi i pllakës së pjerrët të pompës dhe si rezultat  pompa prodhon prurjen 
maksimale.  



Kodi Lidhja 1,2 Lidhja 3 Materiali

Vrima per 

valvolën 

Pesha 

(kg)

HK BCV G 1/2" G 1/4" Alumin T-2A 0.5

HK BCV S G 1/2" G 1/4" Çelik T-2A 1.4

HK BCW G 3/4" G 1/4" Alumin T-2A 0.5

HK BCW S G 3/4" G 1/4" Çelik T-2A 1.4

Kodi Lidhja 1,2 Materiali

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK CAV G 1/2" Alumin T-3A 0.500

HK CAV S G 1/2" Çelik T-3A 1.400

HK CAW G 3/4" Alumin T-3A 0.500

HK CAW S G 3/4" Çelik T-3A 1.400

HK CKEB HK CBEA

HK CKEB HK CBEA

HK CKEB HK CBEA

HK CKEB HK CBEA

Për valvol tip 

max. 350 bar

max. 210 bar

max. 350 bar

max. 210 bar

Presioni i punës

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-2A…………………..….HK GEH BC

BLLOQET PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-3A…………………..….HK GEH CA

350 bar

210 bar

Presioni i punës

HK RDFA HK RPGC

HK RDFA HK RPGC

HK RDFA HK RPGC

HK RDFA HK RPGC

Për valvol tip 

350 bar

210 bar

T-2A 

T-3A 



Kodi Lidhja 1,2 Materiali

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK DAV G 1/2" Alumin T-5A 0.500

HK DAV S G 1/2" Çelik T-5A 1.000

Kodi Lidhja 1,3 Lidhja 2 Materiali

Presioni i 

punës

Vrima per 

valvolën 

Për valvol 

tip Pesha (kg)

HK ECU G 3/8" G 1/4" Alumin 210 bar T-11A

HK CBCA 

HK CKBK 0.500

HK ECU S G 3/8" G 1/4" Çelik 350 bar T-11A

HK CBCA 

HK CKBK 1.400

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-5A…………………..….HK GEH DA

Presioni i punës Për valvol tip 

350 bar

210 bar

HK FDCB

HK FDCB

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-11A…………………..….HK GEH EC

T-5A 

T-11A 
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Kodi Lidhja 1,3 Materiali

Presioni i 

punës

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK FAU G 3/8" Alumin 210 bar T-10A 0.500

HK FAU S G 3/8" Çelik 350 bar T-10A 1.400

HK FAV G 1/2" Alumin 210 bar T-10A 0.500

HK FAV S G 1/2" Çelik 350 bar T-10A 1.400

Kodi Lidhja 1,3 Materiali

Presioni i 

punës

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK GAU G 3/8" Alumin 210 bar T-13A 0.500

HK GAU S G 3/8" Çelik 350 bar T-13A 1.400

HK GAV G 1/2" Alumin 210 bar T-13A 0.500

Për valvol tip 

HK DTDA HK FDBA

HK DTDA HK FDBA

HK DTDA HK FDBA

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-10A…………………..….HK GEH FA

HK RPEC HK RDDA

Për valvol tip 

HK RPEC HK RDDA

HK RPEC HK RDDA

HK RPEC HK RDDA

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-13A…………………..….HK GEH GA

T-10A 

T-13A 
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Kodi 

Lidhja 

2,3,5 Materiali

Presioni i 

punës

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK MMU G 3/8" Alumin 210 bar T-31A 0.700

HK MMU S G 3/8" Çelik 350 bar T-31A 1.600

HK MMV G 1/2" Alumin 210 bar T-31A 0.700

HK MMV S G 1/2" Çelik 350 bar T-31A 1.600

Kodi Materiali Presioni i punës

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK YAV Alumin 210 bar T-2A 0.700

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-2A…………………..….HK GEH YA

HK CBEA

Për valvol tip 

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-31A…………………..….HK GEH MM

Për valvol tip 

HK FSBS HK FSCS

HK FSBS HK FSCS

HK FSBS HK FSCS

HK FSBS HK FSCS

T-31A 

T-2A 
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Kodi Materiali Presioni i punës

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK YEU Alumin 210 bar T-11A 0.500

Kodi 

Vepron në 

kanalin Lidhja Materiali

Presioni i 

punës

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK EBA M A / B Cetop 03 NG 6 Alumin 210 bar T-11A 0.500

HK EBAT A / B Cetop 03 NG 6 Çelik 350 bar T-11A 1.100

Për valvol tip 

HK CBBY HK CBCA

HK CBBY HK CBCA

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-11A…………………..….HK GEH YE

Për valvol tip 

HK CBCA

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-11A…………………..….HK GEH EBA

T-11A 

T-11A 
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Kodi 

Vepron në 

kanalin Lidhja Materiali

Presioni i 

punës

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK EBY A + B Cetop 03 NG 6 Alumin 210 bar T-11A 0.500

HK EBY S A + B Cetop 03 NG 6 Çelik 350 bar T-11A 1.300

Kodi 

Vepron në 

kanalin Lidhja Materiali

Presioni i 

punës

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK GBA A / B Cetop 03 NG 6 Alumin 210 bar T-13A 0.500HK FDBA

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-11A…………………..….HK GEH EBY

Për valvol tip 

HK CBBY HK CBCA

HK CBBY HK CBCA

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-13A…………………..….HK GEH GBA

Për valvol tip 

T-11A 

T-13A 
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Kodi 

Vepron në 

kanalin Lidhja Materiali

Presioni i 

punës

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK GBY A + B Cetop 03 NG 6 Alumin 210 bar T-13A 1.100

Kodi 

Vepron në 

kanalin Lidhja Materiali

Presioni i 

punës

Vrima per 

valvolën Pesha (kg)

HK MBJ M A / B Cetop 03 NG 6 Aluminium 210 bar T-31A 0.700

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-13A…………………..….HK GEH GBY

Për valvol tip 

HK FDBA

BLLOQET PREJ ALUMINI OSE PREJ ÇELIKU PER INSTALIMIN E VALVOLAVE FISHEKE (CARTRIDGE) SUN tip T-31A…………………..….HK GEH MBJ

Për valvol tip 

HK FSBS HK FSCS

T-13A 

T-31A 
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Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DH01 20 4/2 1.600

HK DH01 21 4/2 1.600

HK DH01 50 4/2 1.600Me 2 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

0 [PB/AT]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[PA/BT]

0 [PB/AT]-[PA/BT]negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

Cilësitë 

Dizenjo 4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 160 bar

Përshkrim

Aktivizim mekanik me anë të levës së dorës

Leva e dorës montohet nga ana A

Volumi i rrjedhjes së vajit max. 50 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet ISO/Cetop 03 size 6

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M5 x 50 12,9

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR8,73-1,78

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me dorë, NG6…………………..….HK DH01

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

Me ane te valvolave te kontrollit te 
drejtimit te rrjedhjes se vajit 
kontrollohen operacionet e punes se 
zbatuesve hidraulik. 
 
Duke kontrolluar drejtimin e rrjedhjes 
se vajit hidraulik kontrollohet hapja 
ose mbyllja e shtages se cilindrit 
hidraulik ose dhe sensi i rrotullimit te 
boshtit te hidro motorit. 
 
 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DH01 51 4/2 1.600

HK DH01 10 4/3 1.600

HK DH01 11 4/3 1.600

HK DH01 13 4/3 1.600

HK DH01 14 4/3 1.600

HK DH01 40 4/3 1.600

Me 2 pozicione fikse

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[PA/BT]

negative ( e hapur)

Rikthim i pistonçinit në qendër me 

anë të sustës

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-

[PA/BT]

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-

[PB/AT]

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT] Me 3 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në qendër me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me 

anë të sustës

Tipi i pistonçinit Versioni

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

 
2 kuadrate- që do të thotë që valvola 
merr dy pozicione (1) dhe (2) 
Shihni tek kuadratet e valvolës vijat 
që dalin nga lart dhe nga poshtë (ato 
që emërtohen me gërmat A, B, P, T.  
Ato vija tregojnë portat e valvolës. 
Pra me këtë simbol tregohet një 
valvol drejtuese me 2 pozicione dhe 
me 4 porta 

P → tregon portën ku hyn vaji që 
dërgohet nga pompa 

Kur themi që valvola ka psh 3 
pozicione, do të thotë që pistonçini i 
valvolës drejtuese merr 3 pozicione 
të ndryshme, në varësi të 
komandave që atij i jepen. Si rezultat 
i kësaj, valvola sillet në 3 mënyra të 
ndryshme. Këto mënyra tregohen 
më së mirë në simbolin e valvolës, 
me anë të vijave ose shigjetave. 

A dhe B  → tregojnë portat  e 
linjave që dërgojnë apo rikthejnë vaj 
nga zbatuesit hidraulik (organet e 
punës) 

Pistonçini në qendër  
Vaji që furnizohet nga pompa hyn në 
portën P dhe gjen të gjitha portat a 
tjera të hapura, ndaj  P → T, A, B 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DH01 41 4/3 1.600

HK DH01 43 4/3 1.600

HK DH01 44 4/3 1.600

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212491.pdf

negative ( e hapur) Me 3 pozicione fikse

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-

[PB/AT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-

[PA/BT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT] Me 3 pozicione fikse

Me 3 pozicione fikse

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

 

EMC Engineering,Maintenance Center 
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 Rruga e vajit është  
 

P → B dhe A → T 

Valvolat Drejtuese Mobile mund të jetë të 
ndërtuara në dy mënyra. 

MONOBLLOK 
Ku blloku hidraulik ku montohen valvolat eshte 

nje trup  

BLLOK SANDWITCH 
Ku valvolat jane module qe montohen perbri njera-tjetres 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 41 3451 0204 C1 4/2 1.600

HK 41 3451 0905 C1 4/2 1.600

HK 41 3403 0304 C1 4/3 1.600positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]-

[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit në qendër me 

anë të sustës

Me 2 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M5 x 30 12,9

Përshkrim

Aktivizim mekanik me anë të levës së dorës

Leva e dorës montohet nga ana B

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR9,25-1,78

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

Cilësitë 

Dizenjo 4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit  max. 80 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet ISO/Cetop 03 size 6

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me dorë, NG6…………………..….HK 41 C1

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mesoni hidrauliken e aplikuar ne EMC 
shpk 
 

e.ndreu@emc.com.al 

Kur vaji që hyn nga porta (3) ka 
presion më të madh se vaji që hyn 
nga porta (1) atëherë sfera 
spostohet majtas, duke bërë që në 
këtë mënyrë vaji të rrjedh nga 
porta (3) për tek porta (2). 

 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 41 3408 0304 C1 4/3 1.600

HK 41 3407 0304 C1 4/3 1.600

HK 41 3401 0705 C1 4/3 1.600

HK 41 3403 0705 C1 4/3 1.600

HK 41 3408 0705 C1 4/3 1.600

HK 41 3407 0705 C1 4/3 1.600

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212584.pdf

Shënim

Me 3 pozicione fikse

Me 3 pozicione fikse

Me 3 pozicione fikse

Versioni

07 [PA/BT]-ëA/B/PT]-

ëPB/AT]negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

08 [PB/AT]-[ABT/P]-

[PA/BT]

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinitSimboli i valvolës

07 [PA/BT]-[A/B/PT]-

[PB/AT]

08 [PB/AT]-[ABT/P]-

[PA/BT]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]-

[PA/BT]

01 [PB/AT]-[ABPT]-

[PA/BT]

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

Rikthim i pistonçinit në qendër me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me 

anë të sustës

Me 3 pozicione fikse

Tipi i pistonçinit

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMC shpk gjendet ne Rrashbull 
Durres, ne autostraden  
Tirane- Durres 
 
Nese deshironi te trajnoheni me EMC 
per sistemet hidraulike, na kontaktoni 
ne: 

e.ndreu@emc.com.al  

Në simbolin e valvolave drejtuese kjo 
karakteristikë tregohet me simbolin e 
treguar me shigjetë 

Në hidraulikën mobile do të hasni 
shumë raste kur do të ballafaqoheni 
me valvola drejtuese të tilla. Në rast 
se proçesi i punës së një cilindri 
realizohet me një valvol të tillë, 
duhet të dini që kur pistoni i cilindrit 
hapet ose mbyllet deri në fund, dhe 
operatori vazhdon të mbajë të 
aktivizuar valvolën, atëherë presioni 
rritet dhe shkarkon nëpërmjet 
valvolës shfryrëse (relief valve). Për 
të eleminuar këtë problem, ka 
valvola që kanë një element që 
quhet “pressure-released detent” 
në të cilat si rezultat i rritjes së 
presionit vetëqëndërzohen. 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DK11 20 4/2 2.500

HK DK11 21 4/2 2.500

HK DK11 50 4/2 2.500Me 2 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

0 [PB/AT]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[PA/BTç

0 [PB/AT]-[PA/BT]

Tipi i pistonçinit

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 5 copë me kodin OR12,42-1,78 dhe 1 copë me kodin OR8,73-1,78

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

Lidhjet  ISO/Cetop 05 size 10

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M6 x 40 12,9

Përshkrim

Aktivizim mekanik me anë të levës së dorës

Leva e dorës montohet nga ana A

Shënim

Versioni

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me dorë, NG10…………………..….HK DK11

Cilësitë 

Dizenjo 4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 315 bar / T: max. 160 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit max. 100 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DK11 51 4/2 2.500

HK DK11 10 4/3 2.800

HK DK11 11 4/3 2.800

HK DK11 13 4/3 2.800

HK DK11 14 4/3 2.800

HK DK11 40 4/3 2.800Me 3 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Me 2 pozicione fikse

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[PA/BT]

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

positive (e mbyllur)

Versioni

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DK11 41 4/3 2.800

HK DK11 43 4/3 2.800

HK DK11 44 4/3 2.800

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212496.pdf

Me 3 pozicione fikse

Me 3 pozicione fikse

Me 3 pozicione fikse

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Keni nje mjet qe punon me bateri dhe nuk mund ta perdorni gjate pasi bateria nuk mban? 
 
Kontaktoni EMC shpk ne adresen a.copja@emc.com.al ose ne nr +355 692055661. 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjermane te prodhimit te baterive industriale HOPPECKE.  
Baterite HOPPECKE jane bateri serioze.  
Ato kane nje kapacitet fantastik pune dhe nje jetegjatesi te admirueshme (varet nga tipi i baterise;  
nga 7 ne 15 vjet dhe disa lloje edhe deri ne 25 vjet jete). 
 
Persa i perket çmimeve? Ju e dini çmimin e baterise qe keni blere me pare dhe qe nuk eshte efiçente. 
 
Merrni nje oferte tek EMC shpk per baterine HOPPECKE dhe krahasojini.  
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Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHE 0610 X 00DC 4/2 1.350

HK DHE 0611 X 00DC 4/2 1.350

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

Tipi i pistonçinit Versioni

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]

0 [PB/AT]-[ABPT]

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit  max. 80 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M3 x 30 12,9

Dizenjo Valvol për bobina që ushqehen me rrymë të vazhduar DC

Ka mundësi të operohet manualisht në rast emergjence

Valvol me 3 dhoma

Furnizohet PA bobinat e selenoidëve

Valvolat e markuara me gërmën (P) janë valvola që mund të përdoren si valvola pilotimi për valvolat e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit që komanohen me anë të pilotimit

Kur një valvol tip HK DH* 0711 P *** përdoret si valvol pilotimi, pozicioni qëndror i pistonçinit të valvolës kryesore është mbizotërues 

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR8,73-1,78 

Përshkrim

Mund të përdoret vetëm me selenoid që ushqehen me rryme të vazhduar DC

Ka limite të aftësisë për t'u aktivizuar (shihni karakteristikat e kurbës)

Shënim

Valvolat e markuara me gërmën (P) janë valvola që kanë rrjedhje të brendshme. Për prurjet më të mëdha se 70% e kapacitetit të tyre duhet të pranohet një rënie e presionit 

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG6, tip DH…………………..….HK DHE X 00 DC

Cilësitë 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHE 0613 X 00DC 4/2 1.350

HK DHE 0614 X 00DC 4/2 1.350

HK DHE 0630 2 X 00DC 4/2 1.350

HK DHE 0631 2A X 00DC 4/2 1.350

HK DHE 0631 2 X 00DC 4/2 1.350

HK DHE 0632 2 X 00DC 4/2 1.350

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Versioni

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

2/2 [PB/A/T]-[PA/B/T]

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

0/2 [PB/AT]-[PA/BT]

4 [PA/BT]-[A/B/PT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHE 0710 X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0710 9 X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0711 X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0713 X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0714 X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0714 8 X 00DC 4/3 1.750

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

4/8 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

Tipi i pistonçinit Versioni

spring return to 0, fine control notches

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

09 [PB/AT]-[ABPT]-[PAB/T]

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHE 0714 9 X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0716 X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0717 X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0718 X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0719 1 X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0751 2 X 00DC 4/2 1.350

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

91 [PAB/T]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

8 [PB/AT]-[PAB/T]-[PA/BT]

7 [PB/AT]-[A/P/BT]-[PA/BT]

6 [PB/AT]-[AT/P/B]-[PA/BT]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

49 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PAB/T]

Tipi i pistonçinit

positive (e mbyllur)

Me 2 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Versioni

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHE 0711 P X 00DC 4/3 1.750

HK DHE 0713 P X 00DC 4/3 1.750

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212432.pdf

Aksesorët për këto valvola

Set bulonash metrik, me fole hekzagonale 

Pajisje për operim me dorë të valvolës, në rast emergjence

Spinë për bobinat e selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

Bobinë për valvolat HKDK 

HK M

HK SP WPD / SP SET / 6 OE

HK SP DIN 43650

HK SP CO

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

positive (closed)

positive (closed)

Tipi i pistonçinit

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës, rrjedhje e brendshme e reduktuar

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës, rrjedhje e brendshme e reduktuar

Versioni

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Hansa Flex disponon edhe aksesor per valvolat hidraulike. 
 
Ne kete katallog apo edhe ne katallogun On-Line  
(https://cat.hansa-flex.com/en/hydraulic_components/valves/valve_accessories 
 
do te gjeni materialin qe kerkoni. 
 
Identifikojeni dhe kontaktoni EMC shpk. Ne do t'ju pergjigjemi. 
 
Disa prej ketyre materialeve jane disponibel ne magazinen e EMC shpk. 
 
Mos hezitoni. 
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Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHE 0610 X 00AC 4/2 1.350

HK DHE 0611 X 00AC 4/2 1.3501 [PB/AT]-[A/B/P/T]

0 [PB/AT]-[ABPT]

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

Mund të përdoret vetëm me selenoid që ushqehen me rrymë alternative AC

Ka limite të aftësisë për t'u aktivizuar (shihni karakteristikat e kurbës)

Shënim

Valvolat e markuara me gërmën (P) janë valvola që kanë rrjedhje të brendshme. Për prurjet më të mëdha se 70% e kapacitetit të tyre duhet të pranohet një rënie e presionit 

Valvolat e markuara me gërmën (P) janë valvola që mund të përdoren si valvola pilotimi për valvolat e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit që komanohen me anë të pilotimit

Kur një valvol tip HK DH* 0711 P *** përdoret si valvol pilotimi, pozicioni qëndror i pistonçinit të valvolës kryesore është mbizotërues 

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR8,73-1,78 

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 160 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit  max. 80 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M3 x 30 12,9

Përshkrim

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG6, tip DH…………………..….HK DHE X 00 AC

Cilësitë 

Dizenjo

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Valvol me 3 dhoma

Ka mundësi të operohet manualisht në rast emergjence

Valvol për bobina që ushqehen me rrymë alternative AC

Furnizohet PA bobinat e selenoidëve



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHE 0613 X 00AC 4/2 1.350

HK DHE 0614 X 00AC 4/2 1.350

HK DHE 0630 2 X 00AC 4/2 1.350

HK DHE 0631 2A 00AC 4/2 1.350

HK DHE 0631 2 X 00AC 4/2 1.350

HK DHE 0632 2 X 00AC 4/2 1.3502/2 [PB/A/T]-[PA/B/T]

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

0/2 [PB/AT]-[PA/BT]

4 [PA/BT]-[A/B/PT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]

Tipi i pistonçinit

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

VersioniSimboli i valvolës

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHE 0710 X 00AC 4/3 1.750

HK DHE 0710 9 X 00AC 4/3 1.750

HK DHE 0711 X 00AC 4/3 1.750

HK DHE 0713 X 00AC 4/3 1.750

HK DHE 0714 X 00AC 4/3 1.750

HK DHE 0714 9 X 00AC 4/3 1.750

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

09 [PB/AT]-[ABPT]-[PAB/T]

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

49 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PAB/T]

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

0 ëPB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

Tipi i pistonçinit

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

VersioniSimboli i valvolës

negative ( e hapur)

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHE 0716 X 00AC 4/3 1.750

HK DHE 0717 X 00AC 4/3 1.750

HK DHE 0718 X 00AC 4/3 1.750

HK DHE 0719 1 X 00AC 4/3 1.750

HK DHE 0751 2 X 00AC 4/2 1.750

HK DHE 0711 P X 00AC 4/3 1.750

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës, rrjedhje e brendshme e reduktuar

Me 2 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Tipi i pistonçinit Versioni

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

91 [PAB/T]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

8 [PB/AT]-[PAB/T]-[PA/BT]

7 [PB/AT]-[A/P/BT]-[PA/BT]

6 [PB/AT]-[AT/P/B]-[PA/BT]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHE 0713 P X 00AC 4/3 1.750

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212432.pdf

Aksesorët për këto valvola

HK SP CO Bobinë për valvolat HKDK 

HK SP DIN 43650 Spinë për bobinat e selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

HK SP WPD / SP SET / 6 OE Pajisje për operim me dorë të valvolës, në rast emergjence

HK M Set bulonash metrik, me fole hekzagonale 

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës, rrjedhje e brendshme e reduktuar

Tipi i pistonçinit Versioni

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]positive (e mbyllur)

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Valvolat e vogla te kontrollit te drejtimit te vajit te pilotimit qe ve ne funksion valvolen e  
madhe te kontrollit te drejtimit te rrjedhjes se vajit, nuk jane te njejta me valvolat drejtuese 
 qe perdoren ne rastet kur ............................... 
 
EMC shpk ju meson te identifikoni valvolen e duhur. 
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Në figurë tregohet prerja tërthore e një valvole drejtuese me pilotim Ku: 
 
1. Trupi i valvolës së madhe 
2. Pistoni rrëshqitës i valvolës së madhe drejtuese 
3. Sustat e rikthimit të pistonit rrëshqitës 
4. Trupi i valvolës së vogël 
5. Selenoidët 
6. Dhoma e vajit të pilotimit 
7. Kanali i furnizimit të vajit të pilotimit nga pompa 
8. Dhoma e vajit të pilotimit 
9. Gjilpëra e selenoidit 
10. Pistonçini i valvolës së vogël drejtuese 

 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V30AVMU12DC 4/2 1.600

HKDG4V30AVMU24DC 4/2 1.600

HKDG4V30AVMU110AC 4/2 1.600

HKDG4V30AVMU230AC 4/2 1.6000A [PB/AT]-[PA/BT]

0A [PB/AT]-[PA/BT]

0A [PB/AT]-[PA/BT]

0A [PB/AT]-[PA/BT]

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

12 VDC

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Dizenjo

Klasi i mbrojtjes IP 65

Versioni

Tensioni/Tipi i 

rrymes

Përshkrim

Ka limite të aftësisë për t'u aktivizuar (shihni karakteristikat e kurbës)

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR9,25-1,78 

Furnizohet Së bashku me bobinat e selenoidëve

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit  max. 80 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M3 x 30 12,9

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG6, tip DG…………………..….HK DG4V3

Cilësitë 

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Ka mundësi të operohet manualisht në rast emergjence



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DG4V3 0B VM U 12DC 4/2 1.600

HKDG4V30BVMU24DC 4/2 1.600

HKDG4V30BVMU230AC 4/2 1.600

HKDG4V32AVMU12DC 4/2 1.600

HKDG4V32AVMU24DC 4/2 1.600

HKDG4V32AVMU110AC 4/2 1.600

HKDG4V32AVMU230AC 4/2 1.600

HKDG4V32ALVMU12DC 4/2 1.600

HKDG4V32ALVMU24DC 4/2 1.600

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

12 VDC

2AL [PB/AT]-[PA/BT]

2AL [PB/AT]-[PA/BT]

2A [PB/AT]-[PA/BT]

2A [PB/AT]-[PA/BT]

2A [PB/AT]-[PA/BT]

2A [PB/AT]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

0B [PB/AT]-[ABPT]

0B [PB/AT]-[ABPT]

0B [PB/AT]-[ABPT]

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

230 VAC 50 Hz

24 VDC

12 VDC



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V32ALVMU110AC 4/2 1.600

HKDG4V32ALVMU230AC 4/2 1.600

HKDG4V32BVMU12DC 4/2 1.600

HKDG4V32BVMU24DC 4/2 1.600

HKDG4V32BVMU110AC 4/2 1.600

HKDG4V32BVMU230AC 4/2 1.600

HKDG4V36BVMU12DC 4/2 1.600

HKDG4V36BVMU24DC 4/2 1.600

HKDG4V36BVMU110AC 4/2 1.600

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

6B [PB/AT]-[ABT/P]

6B [PB/AT]-[ABT/P]

6B [PB/AT]-[ABT/P]

110 VAC

24 VDC

12 VDC

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur) 110 VAC

2B [PB/AT]-[A/B/P/T]

2B [PB/AT]-[A/B/P/T]

2B [PB/AT]-[A/B/P/T]

2B [PB/AT]-[A/B/P/T]

2AL [PB/AT]-[PA/BT]

2AL [PB/AT]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V36BVMU230AC 4/2 1.600

HKDG4V38BLVMU12DC 4/2 1.600

HKDG4V38BLVMU24DC 4/2 1.600

HKDG4V38BLVMU110AC 4/2 1.600

HKDG4V38BLVMU230AC 4/2 1.600

HKDG4V322AVMU12DC 4/2 1.600

HKDG4V322AVMU24DC 4/2 1.600

HKDG4V322AVMU110AC 4/2 1.600

HKDG4V322AVMU230AC 4/2 1.600

22A [PB/A/T]-[PA/B/T]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

22A [PB/A/T]-[PA/B/T]

22A [PB/A/T]-[PA/B/T]

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Simboli i valvolës

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

22A [PB/A/T]-[PA/B/T]

8BL [PA/BT]-[A/B/PT]

8BL [PA/BT]-[A/B/PT]

8BL [PA/BT]-[A/B/PT]

8BL [PA/BT]-[A/B/PT]

6B [PB/AT]-[ABT/P]

Tipi i pistonçinit

12 VDC

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

Tensioni/Tipi i 

rrymes

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Versioni



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V30CVMU12DC 4/3 2.200

HKDG4V30CVMU24DC 4/3 2.200

HKDG4V30CVMU110AC 4/3 2.200

HKDG4V30CVMU230AC 4/3 2.200

HKDG4V32CVMU12DC 4/3 2.200

HKDG4V32CVMU24DC 4/3 2.200

HKDG4V32CVMU110AC 4/3 2.200

HKDG4V32CVMU230AC 4/3 2.200

HKDG4V36CVMU12DC 4/3 2.200

2C [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

12 VDC

230 VAC 50 Hz

6C [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

Simboli i valvolës

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

2C [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

2C [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

2C [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

0C [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

0C [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

0C [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

0C [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

110 VAC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

12 VDC

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V36CVMU24DC 4/3 2.200

HKDG4V36CVMU110AC 4/3 2.200

HKDG4V36CVMU230AC 4/3 2.200

HKDG4V37CVMU12DC 4/3 2.200

HKDG4V37CVMU24DC 4/3 2.200

HKDG4V37CVMU110AC 4/3 2.200

HKDG4V37CVMU230AC 4/3 2.200

HKDG4V38CVMU12DC 4/3 2.200

HKDG4V38CVMU24DC 4/3 2.200

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

8C [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

8C [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

7C [PB/AT]-[PAB/T]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

12 VDC

230 VAC 50 Hz

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

24 VDC

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

110 VAC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

7C [PB/AT]-[PAB/T]-[PA/BT]

7C [PB/AT]-[PAB/T]-[PA/BT]

7C [PB/AT]-[PAB/T]-[PA/BT]

6C [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

6C [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

6C [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V38CVMU110AC 4/3 2.200

HKDG4V38CVMU230AC 4/3 2.200

HKDG4V32NVMU12DC 4/2 1.600

HKDG4V32NVMU24DC 4/2 1.600

HKDG4V32NVMU110AC 4/2 1.600

HKDG4V32NVMU230AC 4/2 1.600

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212619.pdf

Aksesorët për këto valvola

HK SP DG4V3 Bobinë për valvolat HK DG4V3

HK SP DIN 43650 Spinë për bobinat e selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

HK M Set bulonash metrik, me fole hekzagonale 

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

2N [PB/AT]-[PA/BT]

2N [PB/AT]-[PA/BT]

8C [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

8C [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

2N [PB/AT]-[PA/BT]

2N [PB/AT]-[PA/BT]

Me 2 pozicione fikse

Me 2 pozicione fikse

Me 2 pozicione fikse

Me 2 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

110 VAC

141 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 41 3151 0101 C1 R 4/2 1.500

HK 41 3151 0101 C1 Q 4/2 1.500

HK 41 3151 0101 C1 G 4/2 1.500

HK 41 3151 0101 C1 7 4/2 1.500230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës51 [PB/AT]-[PA/BT]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Përshkrim

Ka limite të aftësisë për t'u aktivizuar (shihni karakteristikat e kurbës)

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR9,25-1,78 

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

positive (e mbyllur)

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit  max. 80 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M3 x 30 12,9

Klasi i mbrojtjes IP 65

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG6, tip 41…………………..….HK 41 C1 (7/G/Q/R)

Cilësitë 

Dizenjo

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Ka mundësi të operohet manualisht në rast emergjence

Furnizohet Së bashku me bobinat e selenoidëve



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 41 3111 0101 C1 R 4/2 1.500

HK 41 3111 0101 C1 Q 4/2 1.500

HK 41 3111 0101 C1 G 4/2 1.500

HK 41 3111 0101 C1 7 4/2 1.500

HK 41 3151 0201 C1 R 4/2 1.500

HK 41 3151 0201 C1 Q 4/2 1.500

HK 41 3151 0201 C1 G 4/2 1.500

HK 41 3151 0201 C1 7 4/2 1.500

HK 41 3101 0601 C1 R 4/2 1.500

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

12 VDC

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

24 VDC

51 [PB/AT]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

01 [PB/AT]-[ABPT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

11 [PB/AT]-[PA/BT]

11 [PB/AT]-[PA/BT]

11 [PB/AT]-[PA/BT]

11 [PB/AT]-[PA/BT]



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 41 3101 0601 C1 Q 4/2 1.500

HK 41 3101 0601 C1 G 4/2 1.500

HK 41 3101 0601 C1 7 4/2 1.500

HK 41 3103 0601 C1 R 4/2 1.500

HK 41 3103 0601 C1 Q 4/2 1.500

HK 41 3103 0601 C1 G 4/2 1.500

HK 41 3103 0601 C1 7 4/2 1.500

HK 41 3108 0601 C1 R 4/2 1.500

HK 41 3108 0601 C1 Q 4/2 1.500

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

205 VDC

24 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

08 [PB/AT]-[ABT/P]

08 [PB/AT]-[ABT/P]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]

01 [PB/AT]-[ABPT]

01 [PB/AT]-[ABPT]

01 [PB/AT]-[ABPT]



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 41 3108 0601 C1 G 4/2 1.500

HK 41 3108 0601 C1 7 4/2 1.500

HK 41 3107 0601 C1 R 4/2 1.500

HK 41 3107 0601 C1 Q 4/2 1.500

HK 41 3107 0601 C1 G 4/2 1.500

HK 41 3107 0601 C1 7 4/2 1.500

HK 41 3152 0101 C1 R 4/2 1.500

HK 41 3152 0101 C1 Q 4/2 1.500

HK 41 3152 0101 C1 G 4/2 1.500

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustësnegative ( e hapur)

52 [PB/A/T]-[PA/B/T]

52 [PB/A/T]-[PA/B/T]

52 [PB/A/T]-[PA/B/T]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

08 [PB/AT]-[ABT/P]

08 [PB/AT]-[ABT/P]



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 41 3152 0101 C1 7 4/2 1.500

HK 41 3201 0302 C1 R 4/3 2.100

HK 41 3201 0302 C1 Q 4/3 2.100

HK 41 3201 0302 C1 G 4/3 2.100

HK 41 3201 0302 C1 7 4/3 2.100

HK 41 3203 0302 C1 R 4/3 2.100

HK 41 3203 0302 C1 Q 4/3 2.100

HK 41 3203 0302 C1 G 4/3 2.100

HK 41 3203 0302 C1 7 4/3 2.100

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

01 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

01 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

01 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

52 [PB/A/T]-[PA/B/T]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

01 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 41 3208 0302 C1 R 4/3 2.100

HK 41 3208 0302 C1 Q 4/3 2.100

HK 41 3208 0302 C1 G 4/3 2.100

HK 41 3208 0302 C1 7 4/3 2.100

HK 41 3207 0302 C1 R 4/3 2.100

HK 41 3207 0302 C1 Q 4/3 2.100

HK 41 3207 0302 C1 G 4/3 2.100

HK 41 3207 0302 C1 7 4/3 2.100

HK 41 3751 0902 C1 R 4/2 1.500

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

51 [PB/AT]-[PA/BT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

08 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

Me 2 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

08 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

08 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

positive (e mbyllur) 08 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

Tipi i pistonçinit

12 VDC



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 41 3751 0902 C1 Q 4/2 1.500

HK 41 3751 0902 C1 G 4/2 1.500

HK 41 3751 0902 C1 7 4/2 1.500

HK SP DIN 43650 Spinë për bobinat e selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212585.pdf

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

Aksesorët për këto valvola

HK SP 41C Bobinë për valvolat HK41C

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

positive (e mbyllur) Me 2 pozicione fikse

Me 2 pozicione fikse

Me 2 pozicione fikse

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk perdor prese hidraulike te markes FINN-POWER me kontroll elektronik te diametrit 
te presimit te bokullave dhe rakorderive ne tubat fleksibel. 
 
Te dhenat e diametrave te presimit qe jepen ne skedat e HANSA FLEX rregjistrohen ne panelin e  
komandimit  te makinerise dhe pas presimit verifikohet qe diametri i presimit eshte ekzakt. 
 
Nese Ju jeni nje kompani qe i presoni vete tubat ose qe deshironi te zhvilloni kete bisnes, ju ftojme  
te na kontaktoni. 
 
Nese do te perdorni materialet HANSA FLEX, ne do t'ju furnizojme me te gjitha materilet teknike  
qe jane ne gjuhen shqipe dhe me tej edhe do t'ju trajnojme. 
 
Mos hezitoni te kontaktoni EMC shpk.  
 
e.ndreu@emc.com.al   ose +355 692044644 
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Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DKE 1 610 X00DC 4/2 3.800

HK DKE 1 611 X00DC 4/2 3.800

HK DKE 1 613 X00DC 4/2 3.800

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]

0 [PB/AT]-[ABPT]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

3 [PB/AT]-[ABT/P]

Përshkrim

Mund të përdoret vetëm me selenoid që ushqehen me rrymë të vazhduar DC

Ka limite të aftësisë për t'u aktivizuar (shihni karakteristikat e kurbës)

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 5 copë me kodin OR12,42-1,78 dhe 1 guarnicion OR8,73-1,78

Furnizohet PA bobinat e selenoidëve

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit  max. 120 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M6 x 40 12,9

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG10, tip DK…………………..….HK DKE X 00 DC

Cilësitë 

Dizenjo

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Valvol me 5 dhoma

Ka mundësi të operohet manualisht në rast emergjence

Valvol për bobina që ushqehen me rrymë të vazhduar DC



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DKE 1 631 2 X00DC 4/2 3.800

HK DKE 1 631 2 A X00DC 4/2 3.800

HK DKE 1 632 2 X00DC 4/2 3.800

HK DKE 1 710 X00DC 4/3 4.100

HK DKE 1 711 X00DC 4/3 4.100

HK DKE 1 713 X00DC 4/3 4.100

HK DKE 1 714 X00DC 4/3 4.100

HK DKE 1 751 2 X00DC 4/2 3.800

HK M Set bulonash metrik, me fole hekzagonale 

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/290672.pdf

Aksesorët për këto valvola

HK SP CAE Bobinë për valvolat HK DKE

HK SP DIN 43650 Spinë për bobinat e selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

HK SP WPD / SP SET / 6 OE Pajisje për operim me dorë të valvolës, në rast emergjence

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Me 2 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

2/2 [PB/A/T]-[PA/B/T]

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DKE 1610 X 00AC 4/2 3.600

HK DKE 1611 X 00AC 4/2 3.600

HK DKE 1613 X 00AC 4/2 3.600

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

3 [PB/AT]-[ABT/P]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]

0 [PB/AT]-[ABPT]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

Përshkrim

Mund të përdoret vetëm me selenoid që ushqehen me rrymë alternative AC

Ka limite të aftësisë për t'u aktivizuar (shihni karakteristikat e kurbës)

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 5 copë me kodin OR12,42-1,78 dhe 1 guarnicion OR8,73-1,78

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

Furnizohet PA bobinat e selenoidëve

Presioni maksimal i punës  P, A, B: max. 350 bar / T: max. 160 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit max. 150 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M6 x 40 12,9

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG10, tip DK…………………..….HK DKE X 00 AC

Cilësitë 

Dizenjo

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Valvol me 5 dhoma

Ka mundësi të operohet manualisht në rast emergjence

Valvol për bobina që ushqehen me rrymë alternative AC



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DKE 1631 2 A 00AC 4/2 3.600

HK DKE 1631 2 X 00AC 4/2 3.600

HK DKE 1632 2 X 00AC 4/2 3.600

HK DKE 1710 X 00AC 4/3 4.100

HK DKE 1711 X 00AC 4/3 4.100

HK DKE 1713 X 00AC 4/3 4.100

HK DKE 1714 X 00AC 4/3 4.100

HK DKE 1751 2 X 00AC 4/2 3.300

Versioni

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/290673.pdf

Aksesorët për këto valvola

HK SP CAE Bobinë për valvolat HK DKE

HK SP DIN 43650 Spinë për bobinat e selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

HK SP WPD / SP SET / 6 OE Pajisje për operim me dorë të valvolës, në rast emergjence

HK M Set bulonash metrik, me fole hekzagonale 

Me 2 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër me anë të 

sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion normal me 

anë të sustës

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

2/2 [PB/A/T]-[PA/B/T]

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

1/2 [PB/AT]-[PA/BT]

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V50BJVMU12DC 4/2 3.600

HKDG4V50BJVMU24DC 4/2 3.600

HKDG4V50BVMU110AC 4/2 3.600

HKDG4V50BVMU230AC 4/2 3.600230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

12 VDC

0B [PB/AT]-[ABPT]

0B [PB/AT]-[ABPT]

0BJ [PB/AT]-[ABPT]

0BJ [PB/AT]-[ABPT]

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

Përshkrim

Ka limite të aftësisë për t'u aktivizuar (shihni karakteristikat e kurbës)

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 5 copë me kodin OR12,42-1,78 

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

Presioni maksimal i punës P, A, B: max.315 bar/T: max.160 bar (VDC) / T:max. 120 bar (VAC)

Volumi i rrjedhjes së vajit  max. 120 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M6 x 40 12,9

Klasi i mbrojtjes IP 65

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG10, tip DG…………………..….HK DG4V5

Cilësitë 

Dizenjo

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Ka mundësi të operohet manualisht në rast emergjence

Furnizohet Së bashku me bobinat e selenoidëve



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V52AJVMU12DC 4/2 3.600

HKDG4V52AJVMU24DC 4/2 3.600

HKDG4V52AVMU110AC 4/2 3.600

HKDG4V52AVMU230AC 4/2 3.600

HKDG4V52ALJVMU12DC 4/2 3.600

HKDG4V52ALJVMU24DC 4/2 3.600

HKDG4V52ALVMU110AC 4/2 3.600

HKDG4V52ALVMU230AC 4/2 3.600

HKDG4V52BJVMU12DC 4/2 3.600

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

2BJ [PB/AT]-[A/B/P/T]

2AL [PB/AT]-[PA/BT]

2AL [PB/AT]-[PA/BT]

2ALJ [PB/AT]-[PA/BT]

2ALJ [PB/AT]-[PA/BT]

2A [PB/AT]-[PA/BT]

2A [PB/AT]-[PA/BT]

2AJ [PB/AT]-[PA/BT]

2AJ [PB/AT]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

12 VDCpositive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

12 VDC



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V52BJVMU24DC 4/2 3.600

HKDG4V52BVMU110AC 4/2 3.600

HKDG4V52BVMU230AC 4/2 3.600

HKDG4V56BJVMU12DC 4/2 3.600

HKDG4V56BJVMU24DC 4/2 3.600

HKDG4V56BVMU110AC 4/2 3.600

HKDG4V56BVMU230AC 4/2 3.600

HKDG4V522AJVMU12DC 4/2 3.600

HKDG4V522AJVMU24DC 4/2 3.600

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur) 110 VAC

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

22AJ [PB/A/T]-[PA/B/T]

22AJ [PB/A/T]-[PA/B/T]

6B [PB/AT]-[ABT/P]

6B [PB/AT]-[ABT/P]

6BJ [PB/AT]-[ABT/P]

6BJ [PB/AT]-[ABT/P]

2B [PB/AT]-[A/B/P/T]

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

2B [PB/AT]-[A/B/P/T]

2BJ [PB/AT]-[A/B/P/T]

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

110 VAC

24 VDC

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V522AVMU110AC 4/2 3.600

HKDG4V522AVMU230AC 4/2 3.600

HKDG4V50CJVMU12DC 4/3 4.300

HKDG4V50CJVMU24DC 4/3 4.300

HKDG4V50CVMU110AC 4/3 4.300

HKDG4V50CVMU230AC 4/3 4.300

HKDG4V52CJVMU12DC 4/3 4.300

HKDG4V52CJVMU24DC 4/3 4.300

HKDG4V52CVMU110AC 4/3 4.300

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

positive (e mbyllur) 110 VAC2C [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

12 VDC

230 VAC 50 Hz

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

2CJ [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

2CJ [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

0C [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

0C [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

0CJ [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

0CJ [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

22A [PB/A/T]-[PA/B/T]

22A [PB/A/T]-[PA/B/T]

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

110 VAC



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V52CVMU230AC 4/3 4.300

HKDG4V56CJVMU12DC 4/3 4.300

HKDG4V56CJVMU24DC 4/3 4.300

HKDG4V56CVMU110AC 4/3 4.300

HKDG4V56CVMU230AC 4/3 4.300

HKDG4V58CJVMU12DC 4/3 4.300

HKDG4V58CJVMU24DC 4/3 4.300

HKDG4V58CJVMU110AC 4/3 4.300

HKDG4V58CJVMU230AC 4/3 4.300

230 VAC 50 Hz

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

negative ( e hapur)

positive (e mbyllur)

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

positive (e mbyllur) 6CJ [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT] 12 VDC

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës230 VAC 50 Hz2C [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur) 6C [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT] 110 VAC

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës24 VDC6CJ [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]positive (e mbyllur)

8CJ [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

8CJ [PA/BT]-[A/B/PT]-ëPB/AT]

8CJ [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

8CJ [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

6C [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

12 VDC



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HKDG4V52NJVMU12DC 4/3 4.300

HKDG4V52NJVMU24DC 4/3 4.300

HKDG4V52NVMU110AC 4/3 4.300

HKDG4V52NVMU230AC 4/3 4.300

2N [PB/AT]-[PA/BT]

2NJ [PB/AT]-[PA/BT]

2NJ [PB/AT]-[PA/BT]

Aksesorët për këto valvola

HK SP DG4V5 Bobinë për valvolat HK DG4V5

HK SP DIN 43650 Spinë për bobinat e selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

HK SP WPD / SP SET / 6 OE Pajisje për operim me dorë të valvolës, në rast emergjence

HK M Set bulonash metrik, me fole hekzagonale 

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212610.pdf

2N [PB/AT]-[PA/BT]

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymesSimboli i valvolës

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Me 2 pozicione fikse

Me 2 pozicione fikse

Me 2 pozicione fikse

Me 2 pozicione fikse

230 VAC 50 Hz

110 VAC

24 VDC

12 VDC

Versioni

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Zhurma anormale në sistemin hidraulik zakonisht shkaktohet prej ajrimit të vajit hidraulik ose prej kavitacionit.  
Ajrimi i vajit hidraulik (përzierja e vajit me ajrin) ndodh kur vaji hidraulik kontaminohet me ajër. Prania e ajrit në vajin hidraulik jep si alarmë një zhurmë goditëse ose trokitëse kur vaji presohet dhe 
ç’presohet gjatë qarkullimit në sistem. Në qoftë se problemi i sistemit hidraulik është ajrimi i vajit, atëherë vaji në depozitë do të paraqitet i shkumëzuar dhe lëvizjet e zbatuesve hidraulik do të jenë jo 
korrekte.  
 
Nje teknik i mire duhet te di te orientohet drejte ne rast te ballafaqimit me problemet ne sistemin hidraulik. Pavaresisht se si eshte i ndertuar sistemi hidraulik, perseri shume simptoma, shkaqe ose 
defekte qe shfaqen kane arsye te njejta. 
Nese deshironi te beheni nje teknik i mire i mirembajtjes se sistemeve hidraulike, kontaktoni EMC shpk ne adresen: e.ndreu@emc.com.al ose ne tel: +355 692044644 
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Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 42 3151 0101 C1 R 4/2 3.400

HK 42 3151 0101 C1 Q 4/2 3.400

HK 42 3151 0101 C1 G 4/2 3.400

HK 42 3151 0101 C1 7 4/2 3.400positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës12 VDC

Montimi me 4 bulona me fole hekzagonale M6 x 40 12,9

Përshkrim

Ka limite të aftësisë për t'u aktivizuar (shihni karakteristikat e kurbës)

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 5 copë me kodin OR12,42-1,78 

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG10, tip 42…………………..….HK 42 C1 (7/G/Q/R)

Cilësitë 

Dizenjo

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Ka mundësi të operohet manualisht në rast emergjence

Furnizohet Së bashku me bobinat e selenoidëve

Presioni maksimal i punës P, A, B: max.315 bar/T: max.210 bar (VDC) / T:max. 105 bar (VAC)

Volumi i rrjedhjes së vajit max. 140 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 42 3111 0101 C1 R 4/2 3.400

HK 42 3111 0101 C1 Q 4/2 3.400

HK 42 3111 0101 C1 G 4/2 3.400

HK 42 3111 0101 C1 7 4/2 3.400

HK 42 3151 0201 C1 R 4/2 3.400

HK 42 3151 0201 C1 Q 4/2 3.400

HK 42 3151 0201 C1 G 4/2 3.400

HK 42 3151 0201 C1 7 4/2 3.400

HK 42 3101 0601 C1 R 4/2 3.400

11 [PB/AT]-[PA/BT]

11 [PB/AT]-[PA/BT]

11 [PB/AT]-[PA/BT]negative (e hapur)

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

negative (e hapur)

positive (e mbyllur)

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

01 [PB/AT]-[ABPT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]positive (e mbyllur)

Simboli i valvolës Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

11 [PB/AT]-[PA/BT]

positive (e mbyllur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

205 VDC

24 VDC

12 VDC



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 42 3101 0601 C1 Q 4/2 3.400

HK 42 3101 0601 C1 G 4/2 3.400

HK 42 3101 0601 C1 7 4/2 3.400

HK 42 3103 0601 C1 R 4/2 3.400

HK 42 3103 0601 C1 Q 4/2 3.400

HK 42 3103 0601 C1 G 4/2 3.400

HK 42 3103 0601 C1 7 4/2 3.400

HK 42 3108 0601 C1 R 4/2 3.400

HK 42 3108 0601 C1 Q 4/2 3.400

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

08 [PB/AT]-[ABT/P]

08 [PB/AT]-[ABT/P]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]

01 [PB/AT]-[ABPT]

positive (e mbyllur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

01 [PB/AT]-[ABPT]

01 [PB/AT]-[ABPT]

205 VDC

24 VDC

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 42 3108 0601 C1 G 4/2 3.400

HK 42 3108 0601 C1 7 4/2 3.400

HK 42 3107 0601 C1 R 4/2 3.400

HK 42 3107 0601 C1 Q 4/2 3.400

HK 42 3107 0601 C1 G 4/2 3.400

HK 42 3107 0601 C1 7 4/2 3.400

HK 42 3172 0101 C1 R 4/2 3.400

HK 42 3172 0101 C1 Q 4/2 3.400

HK 42 3172 0101 C1 G 4/2 3.400

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

72 [PA/B/T]-[PB/A/T]

72 [PA/B/T]-[PB/A/T]

72 [PA/B/T]-[PB/A/T]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]

08 [PB/AT]-[ABT/P]

08 [PB/AT]-[ABT/P]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 42 3172 0101 C1 7 4/2 3.400

HK 42 3201 0302 C1 R 4/3 3.600

HK 42 3201 0302 C1 Q 4/3 3.600

HK 42 3201 0302 C1 G 4/3 3.600

HK 42 3201 0302 C1 7 4/3 3.600

HK 42 3203 0302 C1 R 4/3 3.600

HK 42 3203 0302 C1 Q 4/3 3.600

HK 42 3203 0302 C1 G 4/3 3.600

HK 42 3203 0302 C1 7 4/3 3.600

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

03 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

01 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

01 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

01 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

01 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Versioni

230 VAC 50 Hz72 [PA/B/T]-[PB/A/T]positive (e mbyllur)



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 42 3208 0302 C1 R 4/3 3.600

HK 42 3208 0302 C1 Q 4/3 3.600

HK 42 3208 0302 C1 G 4/3 3.600

HK 42 3208 0302 C1 7 4/3 3.600

HK 42 3207 0302 C1 R 4/3 3.600

HK 42 3207 0302 C1 Q 4/3 3.600

HK 42 3207 0302 C1 G 4/3 3.600

HK 42 3207 0302 C1 7 4/3 3.600

HK 42 3751 0902 C1 R 4/2 3.60012 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes Versioni

07 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

positive (e mbyllur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

negative (e hapur)

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

51 [PB/AT]-[PA/BT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

07 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

Me 2 pozicione fikse

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në qendër 

me anë të sustës

12 VDC

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

12 VDC

08 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

08 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

08 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

08 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinitSimboli i valvolës

negative (e hapur)

positive (e mbyllur)



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK 42 3751 0902 C1 Q 4/2 3.600

HK 42 3751 0902 C1 G 4/2 3.600

HK 42 3751 0902 C1 7 4/2 3.600

Aksesorët për këto valvola

HK SP 42C Bobinë për valvolat HK42C

HK SP DIN 43650 Spinë për bobinat e selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

HK M Set bulonash metrik, me fole hekzagonale 

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212593.pdf

230 VAC 50 Hz

205 VDC

24 VDC

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit

Tensioni/Tipi i 

rrymes

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

51 [PB/AT]-[PA/BT]

Me 2 pozicione fikse

Me 2 pozicione fikse

Me 2 pozicione fikse

Versioni

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Në skemat hidraulike, këto valvola mund të paraqiten me dy forma. 
Ose si simbol i zgjeruar (si figura në të majtë) ku brenda kuadratit me 
pikë-vijë-pikë gjenden të dizenjuara si valvola e madhe ashtu dhe 
valvola e vogël, dhe mënyra e lidhjes midis tyre. 
OSE  
Si simbol i përmbledhur ku tek komandimi tregohet edhe selenoidi 
edhe shigjeta me të zezë e vajit të pilotimit. 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DPH 2 710 DR SPIL 4/3 7.500

HK DPH 2 711 D SPIL 4/3 7.500

HK DPH 2 713 D SPIL 4/3 8.000

HK DPH 2 714 DR SPIL 4/3 7.500

Shënim

Aksesorët për këto valvola

HK DHE X 00 DC; HK DHE X 00 AC Valvola të kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit NG6 tip DH 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212467.pdf

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR22,22-2,62 dhe 3 copë me kodin OR9,13-2,62

Për funksionimin normal të këtyre valvolave, presioni minimal i vajit të pilotimit duhet të jetë 8 bar.

Në valvolat e versionit me gjenerator të presionit të kontrollit, verifikohet një rënie e mëtejshme e presionit që garanton një kontroll minimumin e presionit për funksionimin korrekt të valvolës. Versioni i valvolës me gjenerator të 

presionit të kontrollit duhet të përdoret kur rënia e presionit në valvol është më e madhe se minimumi i presionit të kontrollit të valvolës. 

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

Montimi 2 bulona me fole hekzagonale M6 x 40 12,9 + 4 bulona M10x50 12.9

Përshkrim

Këto valvola aktivizohen me anë të valvolave drejtuese NG6 të tipit DH të cilat rregjistrohen si valvola pilotimi

Kthimi në pozicion qëndror me anë të 

sustave, gjenerator të presionit të kontrollit

Kthimi në pozicion qëndror me anë të sustave

Kthimi në pozicion qëndror me anë të sustave

Kthimi në pozicion qëndror me anë të 

sustave, gjenerator të presionit të kontrollit

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

negative (e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative (e hapur)

Kontrolli i aktivizimit të këtyre valvolave bëhet nëpërmjet linjave të brendshme, por edhe realizimi i pilotimit nga jashtë është i mundur.

Shënim

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me pilotim, NG16, tip DPH…………………..….HK DPH 2

Cilësitë 

Dizenjo

 4 porta/ 3 pozicione (pa valvol pilotimi)

Aktivizimi i valvolës me pilotim 

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit max. 300 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet ISO/Cetop 07 NG16



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DPH 4 710 DR SPIL 4/3 12.200

HK DPH 4 711 D SPIL 4/3 12.200

HK DPH 4 713 D SPIL 4/3 12.200

HK DPH 4 714 DR SPIL 4/3 12.200

Shënim

HK DHE X 00 DC; HK DHE X 00 AC Valvola të kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit NG6 tip DH 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212445.pdf

Kthimi në pozicion qëndror me anë të 

sustave, gjenerator të presionit të kontrollit

Kthimi në pozicion qëndror me anë të sustave

Kthimi në pozicion qëndror me anë të sustave

Kthimi në pozicion qëndror me anë të 

sustave, gjenerator të presionit të kontrollit

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-[PB/AT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

negative (e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative (e hapur)

Aksesorët për këto valvola

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me pilotim, NG25, tip DPH…………………..….HK DPH 4

Cilësitë 

Dizenjo

 4 porta/ 3 pozicione  (pa valvol pilotimi)

Aktivizimi i valvolës me pilotim 

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit max. 650 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet ISO/Cetop 08 NG25

Montimi Me 6 bulona me fole hekzagonale M12 x 50 12,9 

Përshkrim

Këto valvola aktivizohen me anë të valvolave drejtuese NG6 të tipit DH të cilat rregjistrohen si valvola pilotimi

Kontrolli i aktivizimit të këtyre valvolave bëhet nëpërmjet linjave të brendshme, por edhe realizimi i pilotimit nga jashtë është i mundur.

Për funksionimin normal të këtyre valvolave, presioni minimal i vajit të pilotimit duhet të jetë 8 bar.

Në valvolat e versionit me gjenerator të presionit të kontrollit, verifikohet një rënie e mëtejshme e presionit që garanton një kontroll minimumin e presionit për funksionimin korrekt të valvolës. Versioni i valvolës me gjenerator të 

presionit të kontrollit duhet të përdoret kur rënia e presionit në valvol është më e madhe se minimumi i presionit të kontrollit të valvolës. 

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR22,22-2,62 dhe 3 copë me kodin OR9,13-2,62



Kodi Tipi Pesha (kg)

HK DLEH 2A X 24DC 2/2 1.500

HK DLEH 2C X 24DC 2/2 1.500

HK DLEH 3A X 24DC 3/2 1.500

HK DLEH 3C X 24DC 3/2 1.500

HK DLEHM 3A X 24DC 3/2 1.700

HK DLEHM 3C X 24DC 3/2 1.70030.0

30.0

12.0

12.0

12.0

12.0

normalisht e hapur

normalisht e mbyllur

normalisht e hapur

normalisht e mbyllur

normalisht e mbyllur

normalisht e hapur

Valvol me 2 ose 3 porta me element bllokimi poppet me 2 pozicione

Selenoidi dhe të gjitha pjesët e lëvizshme janë në vaj

Selenoidi është me bobinë 24 V me rrymë të vazhduar DC dhe me mundësi për aktivizim manual për rastet e emergjencës

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR8,73-1,78

Simboli i valvolës

Volumi i rrjedhjes 

(Litra/minut)

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG6 (me element bllokues Poppet) tip DLO…………………..….HK DLEH

Cilësitë 

Furnizohet

Pa kokën prizë të selenoidit

Me bobinë selenoidi 24 DC

Presioni maksimal i punës  P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit max. 30 l/min  (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Montimi Me 4 bulona me fole hekzagonale M5 x 50 12,9 

Përshkrim

Versioni
Shenim: 
Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni 
në adresën  
 https://cat.hansa-flex.com/docs/212846.pdf 

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

Gjithmone pas perfundimit te presimit te bokulles ne tubat fleksibel 
duhet te kontrollohet diametri. 
 
Nese diametri i bokulles pas presimit nuk eshte ai i treguar ne skedat 
perkatese, duhet te ripresoni bokullen deri sa te arrihet diametri i 
duhur 



Kodi Tipi Pesha (kg)

HK DLOH 2AU X 24DC 2/2 1,500

HK DLOH 2CU X 24DC 2/2 1,500

HK DLOH 3AU X 24DC 3/2 1,500

HK DLOH 3CU X 24DC 3/2 1,500

HK DLOK 3AO X 24DC 3/2 1,500

HK DLOK 3CO X 24DC 3/2 1,500

Selenoidi është me bobinë 24 V me rrymë të vazhduar DC dhe me mundësi për aktivizim manual për rastet e emergjencës

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR8,73-1,78

Simboli i valvolës

Volumi i rrjedhjes 

(Litra/minut)

Valvolat tip HK DLOH mund të pajisen edhe me një valvol mos-kthimi të inseruar në portën P

normalisht e hapur

normalisht e mbyllur

normalisht e hapur

normalisht e mbyllur

normalisht e mbyllur

normalisht e hapur

30,0

30,0

12,0

12,0

12,0

12,0

Versioni

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG6 (me element bllokues Poppet) tip DLO…………………..….HK DLO

Cilësitë 

Furnizohet

Pa kokën prizë të selenoidit

Me bobinë selenoidi 24 DC

Presioni maksimal i punës  P, A, B: max. 350 bar / T: max. 160 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit max. 30 l/min  (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Montimi Me 4 bulona me fole hekzagonale M5 x 50 12,9 

Përshkrim

Valvol me 2 ose 3 porta me element bllokimi poppet me 2 pozicione

Selenoidi dhe të gjitha pjesët e lëvizshme janë në vaj

Shenim: 
Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni 
në adresën 
https://cat.hansa-flex.com/docs/212485.pdf 

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
Ne mjetet LINDE edhe aktivizimi i ventilatorit ftohes te radiatorit 
aktivizohet nepermjet sistemit hidraulik. 
 



Kodi Pesha (kg)

HK SP 6 DLOH 100000 H 0.150

Dizenjo

Përdorimi

VALVOL MOS-KTHIMI QE INSEROHET NE VALVOLEN, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG6 (me element bllokues Poppet) tip DLO…………………..….HK SP 6 DLOH

Cilësitë 

Valvol mos-kthimi tip plug-in (që futet, inserohet) 

Tek Valvolat tip HK DLOH

EMC Engineering,Maintenance Center 
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EMC shpk e ka seline ne adresen: 
 
Rr. Vath Turja  Rrashbull 2021 Durres 
 
Qendra e EMC shpk eshte ne buze te autostrades ne 
drejtimin Tirane- Durres. 
 
Per te arritur ne EMC: 
 
Nese vini nga Durresi ose nga JUGU i Shqiperise duhet 
te ndiqni trajektoren e treguar me vije te 
kuqe ne figuren djathtas.  
 
- kalon mbikalimin e madh te Shkozetit (mbikalimi qe 
lidh autostraden me rrugen e unazes qe te çon ne jug 
te vendit), ne autostrade, drejtimin per Tirane, 
- kalon nje pike karburanti "Kastrati", 
- 150 m pas pikes se karburantit duhet te kthehesh  
   djathtas, 
- Sapo kalon uren kthehesh direkt majtas, deri sa te    
   arrish tek rruga Vath Turja (rruga qe shkon per ne  
   Shenevlash, 
- kthehu majtas (hyp mbi mbikalimin e autostrades) 
- 200 m pasi kalon mbikalimin e autostrades, duhet  
   te ktheheni ne krahun e djathte, per ne rrugen e  
   vjeter qe te çonte tek pularia "Floryhen", 
- para deres se ish Floryhen kthehuni djathtas, 
- 100 m pas kesaj, ne krahun e djathte tuajin  
   gjendet EMC shpk 
 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DH04 31 2 4/2 1.200

HK DH05 51 2 4/2 1.200

HK DH05 10 4/3 1.200

HK DH05 11 4/3 1.200

HK DH05 13 4/3 1.200

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212692.pdf

Montimi Me 4 bulona me fole hekzagonale M5 x 50 12,9 

Përshkrim

Aktivizimi bëhet me presion të vajit hidraulik. Mund të aktivizohet edhe me dorë, në rast emergjence

Minimumi i presionit të vajit të aktivizimit është 3 Bar. Maksimumi i presionit të vajit të aktivizimit është 70 Bar. Presioni i vajit të aktivizimit të kësaj valvole rekomandohet të jetë 30 Bar

Filetat në portën e presionit të aktivizimit të valvolës janë 1/8"

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR8,73-1,78

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

Dizenjo

Tipi i pistonçinit Versioni

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

2 pozicionet e jashtëme me 

fiksuese 

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-

[PA/BT]

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[PA/BT]

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative (e hapur)

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen hidraulikisht, NG6,  tip DH…………………..….HK DH04/05

Cilësitë 

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit  max. 50 l/min  (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

 

Megjithatë në mënyrë më të 
përgjithshme termi Qendër e Hapur 
përdoret në të gjitha valvolat ku 
normalisht porta P (nga ku vjen vaji i 
furnizuar nga pompa) dhe porta T (që 
dërgon vajin në shkarkim në depozitë) 
janë të lidhura me njëra tjetrën. Kjo do 
të thotë që pompa në momentin e 
ndezjes kur akoma nuk është 
aktivizuar asnjë komandë nuk është 
në ngarkesë.  

Open Center- Qendër e hapur është 
një term që në mënyrë strikte i përket 
valvolave 4 porta/3 pozicione ku 
tregon që në pozicion normal valvola i 
ka portat e hapura 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DH08 10 4/2 1.200

HK DH08 31 2 4/2 1.200

HK DH09 10 4/3 1.200

HK DH09 11 4/3 1.200

HK DH09 13 4/3 1.200

HK DH09 14 4/3 1.200

Mbivendosja e bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-

[PB/AT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-

[PA/BT]

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[PA/BT]

0 [PB/AT]-[ABPT]

negative (e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

negative (e hapur)

positive (e mbyllur)

negative (e hapur)

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen pneumatikisht, NG6,  tip DH…………………..….HK DH08/09

Cilësitë 

Dizenjo 4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Presioni maksimal i punës  P, A, B: max. 350 bar / T: max. 100 bar

Volumi i rrjedhjes së vajit  max. 50 l/min  (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Montimi Me 4 bulona me fole hekzagonale M5 x 50 12,9 

Përshkrim

Aktivizimi bëhet me presion të ajrit të ngjeshur (pneumatik). Mund të aktivizohet edhe me dorë, në rast emergjence

Minimumi i presionit të ajrit të aktivizimit është 2 Bar. Presioni i ajrit të aktivizimit të kësaj valvole rekomandohet të jetë 12 Bar

Filetat në portën e presionit të aktivizimit të valvolës janë 1/8"

Shënim

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR8,73-1,78

Simboli i valvolës

Shenim: 
Për të parë diagramën dhe përmasat e 
valvolës Ju lutemi shihni në adresën 
https://cat.hansa-flex.com/docs/212690.pdf 

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
Mesoni te lexoni dhe interpretoni 
skemat hidraulike 
 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHA 0631 2 GK 24 4/2 1.500

HK DHA 0631 2 M 7 24 4/2 1.500

HK DHA 0710 GK 24 4/3 1.800

Guarnicionet O-Ring (duhet të jenë të fortësisë NBR 70° Shore A), për portat e valvolës duhet të porositen veçmas në sasinë 4 copë me kodin OR8,73-1,78

0 [PB/AT]-[ABPT]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[PA/BT]

1 [PB/AT]-[PA/BT]

negative (e hapur)

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

normal me anë të sustës

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 120 bar

pa kokat e kabllitFurnizohet

VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE VAJIT, tip CETOP, që aktivizohen me selenoid, NG6,  tip DH…………………..….HK DHA

Cilësitë 

Dizenjo 4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

me bobinë 24 V rrymë DC

Volumi i rrjedhjes së vajit max. 70 l/min (shihni kurbat karakteristike tek grafikët)

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Montimi Me 4 bulona me fole hekzagonale M5 x 50 12,9 

Përshkrim

Shënim

Max. i prurjes 20 l/min në presionin p = 320 bar

Max. i prurjes 40 l/min në presionin p = 210 bar

Max. prurjes 70 l/min në presionin p = 100 bar

Aksesi tek komponentët e brendshëm të selenoidit arrihet nëpërmjet heqjes së gjysmës së sipërme të bobinës

Filetat e lidhjes së selenoidëve M: M20x1,5 UNI-4535

Filetat e lidhjes së selenoidëve GK: G1/2" ISO/UNI-6125 (konike)

Fuqia e konsumuar nga selenoidët është 8W

Selenoidët e këtyre valvolave janë të testuar në përputhje me kërkesat e ATEX 94/9/CE Ex II 2G EEx d II C T6/T4/T3

Aktivizimi bëhet me selenoid të tipit OA / 24 VDC EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

Nese ju gjate krerjes se proçedurave 
te ndryshme ne sistemin tuaj hidraulik, 
ju duhet te zmontoni nje valvol si kjo e 
treguar ne figure apo te ngjashme me 
te      ( po flasim per valvolat NG6 qe 
ne pjesen e poshteme kane 4 gomina 
te vogla) atehere kontrollojini me 
kujdes guarnicionet. 
 
Nese ato jane te forta, ju dihet t'i 
nderroni. 
 
Duke patur parasysh koston shume te 
vogel te guarnicioneve, mire eshte qe 
ato t'i nderroni sa here i hapni keto 
valvola. 
 
Guarnicionet O-ring te ketyre valvolave 
jane dy llojesh: 
 
OR 8,73-1,78  
 
OR 9,25-1,78 
 
Shikojini me kujdes. 



Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DHA 0711 GK 24 4/3 1.800

HK DHA 0713 GK 24 4/3 1.800

HK DHA 0713 M 7 24 4/3 1.800

HK DHA 0714 GK 24 4/3 1.800

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212821.pdf

Set bulonash metrik, me fole hekzagonale 

Kokat fiksuese të kabllit

negative (e hapur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

positive (e mbyllur)

Shënim

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

HK M

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit në pozicion 

qëndror me anë të sustave

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Tipi i pistonçinit Versioni

Aksesorët për këto valvola

HK PA MC

4 [PA/BT]-[A/B/PT]-

[PB/AT]

1 [PB/AT]-[A/B/P/T]-

[PA/BT]

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

EMC shpk eshte nje kompani qe ofron 
sherbimet e mirembajtjes se 
impianteve, makinerive dhe pajisjeve 
industriale. 
 
EMC shpk realizon praktikat me te 
mira per realizimin dhe menaxhimin e 
mirembajtjes se aseteve industriale. 
 
EMC shpk ju garanton nje 
bashkepunim te shkelqyer edhe nese 
ju keni brenda kompanise tuaj nje njesi 
te mirembajtjes se aseteve. 
 
EMC shpk ju ofron jo vetem sherbime 
cilesore por edhe materiale cilesore. 
 
EMC shpk ju garanton nje historik te 
detajuar te nderhyrjeve ne aset. 
 
Mos hezitoni te kontaktoni EMC shpk.  
 
Ne ju mirepresim. 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte perfaqesues zyrtar i kompanise gjermane te prodhimit te makinerive dhe pajisjeve LINDE MATERIAL HANDLING. 
 
LINDE eshte lider ne prodhimin e makinerive dhe pajisjeve te perpunimit te ngarkesave. Gama e prodhimit te mjeteve dhe pajisjeve LINDE eshte e gjere. Kjo do te thote qe per proçese qe varen nga 
forma e magazines, llojii rafteve, menyra e perpunimit, etj, mund te ofrohen opsione te ndryshme te mjeteve. 
 
EMC shpk Ju ndihmon te zgjidhni opsionin me te mire te mjetit qe ju duhet ne varesi te kushteve tuaja te punes. 
 
LINDE eshte kampion i kostove te uleta gjate operimit (pra per perpunimin 1 ton ngarkese LINDE konsumon me pak energji se te gjitha mjetet e markave te tjera qe ekzistojne ne treg. 
 
Bashkepunoni me EMC shpk. Ju do te gjeni aty partnerin tuaj dinjitoz. 
 
Mos hezitoni te na kontaktoni ne a.copja@emc.com.al 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK HMP 011 100 40 1.400

HK HMP 011 210 40 1.400

HK HMP 011 350 40 1.400

HK HMP 012 100 40 1.400

HK HMP 012 210 40 1.400

HK HMP 012 350 40 1.400

HK HMP 013 100 40 1.400

HK HMP 013 210 40 1.400

HK HMP 013 350 40 1.400

HK HMP 014 350 40 1.400

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212506.pdf

VALVOLAT CETOP TE SHFRYRJES SE PRESIONIT (RELIEF VALVE), SANDWITCH  NG6,  tip HM…………………..….HK HMP 01

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim direkt

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Vepron në kanalin

VALVOLAT CETOP, SANDWITCH 

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

15

15

10

3

15

10

3

3

10

3

350

350

210

100

350

210

100

Prurja  max. 35 l/min 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

350

210

100

B

A

A

A

A + B

A + B

A + B

P

P

P

Shënim

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

Valvolat sandwitch zakonisht perdoren ne 
sistemet hidraulike industriale. 
 
Duhet te dini menyren e tyre te funksionimit per 
te kuptuar me tej edhe defektet e mundshme. 
 
I nderuar teknik i mesem ose i larte! 
 
Nese ju jeni duke kerkuar shkakun e defektit ne 
sistemin hidraulik, Ju nuk mund te gjeni kurre 
shkakun e defektit nese  
NUK NJIHNI MENYREN E FUNKSIONIMIT TE 

SISTEMIT HIDRAULIK 
 

Kjo eshte detyra e pare 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Jeni pergjegjes i mirembajtjes se sistemeve te komandimit dhe keni nevoje per sigurimin e energjise se panderprere elektrike? 
 
Provoni baterite industriale HOPPECKE te grupit "grid". Ato jane te prodhuara pikerisht per kete qellim, me teknologjine me te perparuar gjermane. Hoppecke eshte lider boteror ne prodhimin e 
baterive industriale. Nese do te na besoni dhe do te provoni baterite HOPPECKE, jemi te bindur qe nuk do te nderroni me kurre marken e baterise. 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK HM 011 100 40 1.400

HK HM 011 210 40 1.400

HK HM 011 350 40 1.400

HK HM 012 100 40 1.400

HK HM 012 210 40 1.400

HK HM 012 350 40 1.400

HK HM 013 100 40 1.400

HK HM 013 210 40 1.400

HK HM 013 350 40 1.400

HK HM 014 100 40 1.400

HK HM 014 210 40 1.400

HK HM 014 350 40 1.400

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212497.pdf

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

VALVOLAT CETOP TE SHFRYRJES SE PRESIONIT (RELIEF VALVE), SANDWITCH  NG6,  tip HM…………………..….HK HM 01

210

100

350

210

100

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja  max. 50 l/min 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

5

5

5

5

5

5

5

5

Shënim

B

B

B

A

A

A

A + B

A + B

A + B

P

P

P

350

210

100

350

210

100

350

5

5

5

5

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

EMC shpk miremban elektrovinça portual, sipas 
nje programi te caktuar. 
 
Fale EMC shpk disponibiliteti i ketyre 
makinerive ka qene maksimal 
 
Pavaresisht se mjetet jane me moshe te madhe, 
perseri ato sherbejne mire. 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk  çdo dite e me teper investon ne trajnimin e punonjesve pasi ajo eshte e bindur se vetem keshtu mund t'ju sherbehet mire  
klienteve. 
 
EMC shpk i trajnon punonjesit ne lidhje me sigurine ne pune, sistemet hidraulike, sistemet elektrike, elektronike, etj 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZDV P01 1 S0 D1 40 1.400

HK ZDV P01 5 S0 D1 40 1.400

HK ZDV AB01 1 S0 D1 49 1.400

HK ZDV AB01 5 S0 D1 49 1.400

HK ZDV A01 1 S0 D1 40 1.400

HK ZDV A01 5 S0 D1 40 1.400

HK ZDV B01 1 S0 D1 40 1.400

HK ZDV B01 5 S0 D1 40 1.400

VALVOLAT CETOP TE SHFRYRJES SE PRESIONIT (RELIEF VALVE), SANDWITCH  NG6,  tip ZDV01…………………..….HK ZDV 01

Cilësitë 

350

70

350

70

315

70

350

70

B

B

A

A

A + B

A + B

P

P

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja  max. 80 l/min 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

7

7

7

7

7

7

7

7

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212608.pdf

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
A e dini se si funksionojne valvolat e shfryrjes se 
presionit qe aktivizohen me pilotim? 
 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Ne katalogun On-Line te HANSA FLEX ju mund te orientoheni shume mire per te gjetur ne kohe rekord valvolen apo 
komponentin hidraulik ose pneumatik qe ju duhet. 
 
Katalogu on-line eshte i ndertuar me shtresa. Psh per te gjetur nje valvol drejtuese NG 6 me dy selenoid: 
 
https://cat.hansa-flex.com/en → hydraulic components→ valves→CETOP directional control valves→  
 

→NG6 type DG selenoid operated directional control valves→HK DG4V3→ HK DG4V3 2C VM U 24DC 
 
Tekniku dallohet nga njerezit e thjeshte sepse di te orientohet tek komponentet hidraulik. 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK HG 031 032 40 1.400

HK HG 031 100 40 1.400

HK HG 031 210 40 1.400

HK HG 033 032 40 1.400

HK HG 033 100 40 1.400

HK HG 033 210 40 1.400

HK HG 034 032 40 1.400

HK HG 034 100 40 1.400

HK HG 034 210 40 1.400

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212508.pdf

VALVOLAT CETOP TE REDUKTIMIT TE PRESIONIT (PRESSURE REDUCTION VALVE), SANDWITCH  NG6,  tip HG…………………..….HK HG 03

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim direkt

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja  max. 40 l/min 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

B

B

B

A

A

A

P

P

P

210

100

32

210

100

32

210

100

32

50

20

3

50

20

3

50

20

3

Shënim

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

A e dini se si funksionojne valvolat reduktuese te 
presionit qe aktivizohen me pilotim? 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjermane HANSA FLEX. 
 
Hansa Flex ofron nje game shume te gjere te komponenteve te sistemeve hidraulike dhe pneumatike. Ajo eshte nje kompani qe i pergjigjet shume shpejt kerkesave. 
 
Te mbeshtetesh tek HANSA FLEX do te thote qe ke zgjidhur nje game te gjere problemesh dhe qe ke garantuar zgjidhjem me te shpejte.  
 
Hansa Flex eshte shtrire ne te gjithe boten dhe tashme eshte nje realitet i padiskutueshem. 
 
EMC shpk eshte krenare qe eshte partner zyrtar i Hansa Flex dhe Ju garanton se do te ruaj me fanatizem cilesine dhe standarte t e saj. 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZDR P01 1 S0 D1 40 1.400

HK ZDR P01 5 S0 D1 40 1.400

HK ZDR AR01 1 S0 D1 40 1.400

HK ZDR AR01 5 S0 D1 40 1.400

HK ZDR BR01 1 S0 D1 40 1.400

HK ZDR BR01 5 S0 D1 40 1.400aktivizim me pilotim, me valvol mos-kthimi

aktivizim me pilotim, me valvol mos-kthimi

aktivizim me pilotim, me valvol mos-kthimi

aktivizim me pilotim, me valvol mos-kthimi

aktivizim me pilotim

aktivizim me pilotim

7

7

7

7

7

7

VALVOLAT CETOP TE REDUKTIMIT TE PRESIONIT (PRESSURE REDUCTION VALVE), SANDWITCH  NG6,  tip ZDR01…………………..….HK ZDR 01

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja  max. 80 l/min 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212844.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Versioni

315

70

315

70

350

70

B

B

A

A

P

P

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
EMC shpk organizon kurse te trajnimit te teknikeve te mesem dhe te larte per hidrauliken e aplikuar. Ne keto kurse tekniket  
trajnohen ne lidhje me: 
- bazat e hidraulikes;  - sekretet e hidraulikes;   - hidrauliken mobile;   - hidrauliken industriale;  - mirembajtjen e sisemeve  
  hidraulike;   - gjetjen e defekteve te sistemeve hidraulike;  etj 
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Në këtë mënyrë vaji që furnizohet nga pompa e pilotimit (shih vijën me ngjyrë portokalli), kalon nëpërmjet valvolës NC dhe shkon tek 
SERVO VALVOLA e pompës së pasme. Ky presion e shtyn pistonçinin e Servo-valvolës djathtas, duke hapur në këtë mënyrë rrugën 
e kalimit të vajit nga linja e pilotimit (shih vijën me ngjyrë të kuqe) për tek SERVO-CILINDRI që komandon pllakën e pjerrët të 
pompës. Vaji shkon në dhomën e shtagës, duke e detyruar pistonin e SERVO-CILINDRIT të spostohet djathtas. Në këtë mënyrë rritet 
këndi i pllakës së pjerrët të pompës dhe si rezultat  pompa prodhon prurjen maksimale.  



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK HQ 012 40 1.400

HK HQ 012 U 40 1.200

HK HQ 013 40 1.400

HK HQ 014 40 1.400

HK HQ 022 40 1.400

HK HQ 022 U 40 1.200

HK HQ 023 40 1.400

HK HQ 024 40 1.400

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212511.pdf

VALVOLAT CETOP TE KONTROLLIT TE PRURJES, SANDWITCH  NG6,  tip HQ…………………..…HK HQ 01/02

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin Prurja maksimale (litra/minut) Versioni

Kontroll në hyrje 

Kontroll në hyrje 

Kontroll me drenazhim preçiz

Kontroll në hyrje 

Kontroll me drenazhim

Kontroll me drenazhim

Kontroll me drenazhim preçiz

Kontroll me drenazhim

50.0

50.0

25.0

50.0

50.0

50.0

25.0

50.0

B

A

A + B

A + B

B

A

A + B

A + B

Shënim

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
Një aplikim i veçantë i valvolave të kontrollit 
të prurjes është kur ato instalohen midis dy 
valvolave drejtuese që përbëjnë valvolën e 
kontrollit të drejtimit të komanduar me 
pilotim (shikoni pjesën e ngjyrosur me të 
kuqe).  

 

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Me anë të mënyrës së pozicionimit të valvolave ‘choke’ ndërmjet dy valvolave drejtuese, mund të kontrollohet shpejtësia e spostimit të pistonit rrëshqitës të 
valvolës drejtuese që pilotohet, si në rastin kur ai spostohet nga qendra drejt pozicioneve fundore, ashtu dhe në rastet kur pistoni rrëshqitës spostohet nga 
pozicionet fundore drejt qendrës. 

Instalimi i valvolës së kontrollit të prurjes ‘choke sandwitch’ mund të bëhet meter-in control, që zvogëlon prurjen në linjën e furnizimit të vajit të pilotimit nga 
valvola e vogël tek valvola e madhe, duke kontrolluar në këtë mënyrë shpejtësinë e spostimit të pistonit rrëshqitës të valvolës së madhe nga pozicioni qëndror drejt 
pozicioneve fundore.  

Instalimi i valvolës së kontrollit të prurjes ‘choke sandwitch’ mund të bëhet meter-out control, që zvogëlon prurjen në linjën e shkarkimit të vajit të pilotimit në 
depozitë, duke kontrolluar në këtë mënyrë shpejtësinë e spostimit të pistonit rrëshqitës të valvolës së madhe nga pozicionet fundore drejt pozicionit qendror.  



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZRD ABA01 S0 D1 40 1.400

HK ZRD AA01 S0 D1 40 1.400

HK ZRD BA01 S0 D1 40 1.400

HK ZRD ABZ01 S0 D1 40 1.400

HK ZRD AZ01 S0 D1 40 1.400

HK ZRD BZ01 S0 D1 40 1.400

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212580.pdf

VALVOLAT CETOP TE KONTROLLIT TE PRURJES, SANDWITCH  NG6,  tip ZRD01…………………..…HK ZRD 01

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin Prurja maksimale (litra/minut) Versioni

A

A + B

B

A

A + B

80

80

80

80

80

80

Kontroll në hyrje 

Kontroll në hyrje 

Kontroll në hyrje 

Kontroll me drenazhim

Kontroll me drenazhim

Kontroll me drenazhim

Shënim

B

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

EMC shpk gjendet ne Rrashbull 
Durres, ne buze te autostrades ne 
drejtimin Tirane- Durres 
 
Mos hezitoni te na vizitoni per te krijuar 
bashkepunim te mirefillte. 
 
Ne ju ndihmojme ne zgjidhjen e 
problemeve Tuaja te mirembajtjes se 
aseteve industriale 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

NILFISK eshte nje kompani globale qe prodhon makineri dhe pajisje pastrimi industriale. Makinerite dhe pajisjet profesionale jane asetet qe ju nevojiten per mbajtjen paster te ambienteve te punes. 
NILFISK ka studiuar nevojat e çdo industrie dhe me tej ju rekomandon se kush eshte makineria ose pajisja me e pershtatshme me pastrimin e ambienteve tuaja te punes. 
 
Nese vizitoni https://www.nilfisk.com/en/Pages/default.aspx do te shihni qe ne kemi te drejte ne ate qe kemi thene. 

 
NILFISK e ndan produktin e saj ne dy grupe te medha:  linja BLU dhe linja GRI  
 
Me ngjyre BLU jane te identifikuara te gjitha makinerite dhe pajisjet qe jane te destinuara per pastrime te ambienteve  
te punes qe jane shume te pista, si psh ne agrikulture, industrine e ndertimit, etj dhe ne industrite ku siguria eshte e  
nje rendesie te veçante. 
 
Me ngjyre GRI jane te identifikuara te gjitha makinerite dhe pajisjet qe jane te destinuara per pastrimet e ambienteve 
relativisht te pastra, si psh ambientet e zyrave, shkollat, magazinat, industrine ushqimore, kujdesi shendetesor, etj 
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Kodi 

Lartësia 

(mm) Pesha (kg)

HK HR 011 40 1.400

HK HR 012 40 1.050

HK HR 013 40 1.400

HK HR 014 40 1.400

HK HR 016 40 1.400

Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZRV P01 31 1.400

HK ZRE AB01 D1 40 1.400

HK ZRE A01 D1 40 1.400

HK ZRE B01 D1 40 1.400

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën  https://cat.hansa-flex.com/docs/212514.pdf

VALVOLAT CETOP TE MOS-KTHIMIT, SANDWITCH  NG6,  tip HR…………………..…HK HR 01

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Vepron në kanalin

Prurja Max. 60 l/min

T

B

A

A + B

P

aktivizim direkt

aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 3.3

aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 3.3

aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 3.3

aktivizim direkt

Versioni

VALVOLAT CETOP TE MOS-KTHIMIT, SANDWITCH  NG6,  tip ZRV 01 / ZRE 01…………………..…HK ZRV 01 / ZRE 01

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Shënim

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Vepron në kanalin Prurja (litra/minut) Versioni

aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 6

aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 6

aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 6

aktivizim direkt

60.0

60.0

60.0

40.0

B

A

A + B

P

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212514.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

Valvolat e mos-kthimit dopio, te komanduara me pilotim sherbejne si 
valvola kundra................ 
 
Ne sistemet hidraulike duhet te shihni jo vetem formen e valvoles por 
edhe pozicionin se ku eshte vendosur ajo. 
 
EMC shpk ju meson te lexoni dhe te interpretoni skemat hidraulike.  
Kjo eshte shume e rendesishme. 



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZNS A01 2 S0 D1 40 1.400

HK ZNS A01 5 S0 D1 40 1.400

HK ZNS B01 2 S0 D1 40 1.400

HK ZNS B01 5 S0 D1 40 1.400

HK ZNS AB01 2 S0 D1 40 1.400

HK ZNS AB01 5 S0 D1 40 1.400

175

350

175

VALVOLAT CETOP TE KUNDRAPESHES (OVER-CENTRE) , SANDWITCH  NG6,  tip ZNS01…………………..…HK ZNS 01

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja Max. 60 l/min

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Vepron në kanalin

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Versioni

A + B

A + B

B

B

A

A

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212504.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Raporti i hapjes 1 : 4.5

140

70

140

70

140

70

350

175

350

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

HOPPECKE eshte prodhuesi me i madh i baterive industriale qe eshte ne pronesi Europiane.  
Ne industrite apo aplikimet ku kerkohet furnizim i panderprere i energjise elektrike, HOPPECKE ofron baterite e tipit GRID.  

grid|power VH grid|power VM grid|power VRX   grid|power VL grid|power VRM power.com HC grid|power VRL max.power  grid|power VRL 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK HC 011 30 40 1.400

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212512.pdf

VALVOLAT CETOP TE BALANCIMIT TE PRESIONIT , SANDWITCH  NG6,  tip HC…………………..…HK HC 01

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja Max. 50 l/min

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Balancimi i presionit siguron një diferencë presioni konstante midis portave P dhe portave A ose B të valvolës, duke 

garantuar në këtë mënyrë një prurje konstante në rastet kur kemi ndryshime të presionit. Devijimi i presionit të 

komandimit realizohet nëpermjet valvoles lundruese (shuttle valve)qe eshte inkorporuar tek kjo valvol.

P 532

Shënim

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

                                                                                                 EMC shpk eshte perfaqesues zyrtar i LINDE ne Shqiperi. 
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Pirunet (forklifts) LINDE jane mjetet ngritese te ngarkesave me te stabilizuar se çdo lloj mjeti tjeter. Fale zgjidhjes inteligjente te 
fiksimit te kollones edhe mbi kabine, keto mjete mund te realizojne 100% ate qe tregohet ne te dhenat teknike te tyre. 
 
Pra ato mund te ngrene ngarkesen e plote (psh 3 ton) ne lartesine per te cilen jane prodhuar (ps 4.5 metra). 
 
LINDE eshte e orientuar drejt cilesise se larte te makinerive qe prodhon por edhe drejt uljes se kostove per realizimin e punes. 
 
LINDE eshte kampioni i ngritjes se ngarkesave pasi ka koston me te ulet per njesine qe ngrihet.  



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK HS 011 32 40 2.000

HK HS 011 100 40 2.000

HK HS 011 210 40 2.000

Shënim

VALVOLAT CETOP, SEKUENCIALE , SANDWITCH  NG6,  tip HS…………………..…HK HS 01

Cilësitë 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

50

20

3

210

100

32

P

P

P

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim direkt

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja Max. 40 l/min

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212507.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk disponon materiale te shumta didaktike, ne gjuhen shqipe, per te mesuar hidrauliken e aplikuar. 
 
Ne ne EMC jo vetem i disponojme keto materiale por edhe dime t'i shpjegojme. 
 
Çdo gje per JU qe doni te mesoni behet me e thjeshte. 
 
EMC shpk nuk pret qe tregu te ofroje specialist te hidraulikes. Prandaj eshte organizuar qe t'i prodhoje  
vete specialistet. 
 
Ne po trajnojme tekniket tane ne menyre te vazhdueshme, nderkohe qe jemi te gatshem te trajnojme  
edhe tekniket e kompanive partnere qe i kryejne vete sherbimet e aseteve te tyre. 
 
Mos hezitoni te na kontaktoni.   
 
e.ndreu@emc.com.al   ose +355 692044644 
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Kodi 

Lartësia 

(mm) Pesha (kg)

HK BA 210 AB 30 0.500

HK BA 210 PT 30 0.500

Kodi 

Lartësia 

(mm) Pesha (kg)

HK ZP NG6 KH AB 68 1.500A + B

Informacion shtesë 

Në impiantet e hidraulike industriale ku makineritë kanë një numër shumë të madh komponentësh hidraulik, defektet hidraulike janë të pritshme. Psh nëse në një impiant të laminimit të çelikut pëson defekt një valvol selenoide, 

atëherë prodhimi duhet të nderpritet deri sa ajo te zevendesohet. Per te bere kete duhet te shfryhet presioni ne sistemin hidraulik, duhet shkarkohet vaji nga tubat qe lidhin zbatuesin hidraulik me kete valvol. Me tej pas nderrimit 

te valvoles, eshte e nevojshme te rimbushen tubat me vaj dhe te drenazhohet ajri, nese eshte e nevojshme. Duke perdorur nje bllok sandwitch te pajisur me rubineta, ne rast te nevojes per nderrimin e nje valvole, ky proces mund 

te realizohet pa patur nevoje qe te shfryhet presioni ne sistemin hidraulik. 

Shënim

Për të parë përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212615.pdf

Së bashku me 1 levë për rubinetat

Presioni maksimal i punës 315 bar 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Bllok tip Sandwitch, me rubineta, për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6. Rubinetat 

bëjnë të mundur që të mund të mbyllet kalimi i vajit për tek komponentët pas tyre, pa shkarkuar presionin ose pa 

ndikuar negativisht tek sistemi hidraulik

Vepron në kanalin

Prurja max. 80 l/min

Vepron në kanalin

BLLOKU SANDWITCH ME LIDHJE PER MATJET  NG6,  tip BA 2…………………..…HK BA 210

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Me dy porta për matjet, me fileta G3/8"

Furnizohet Së bashku me guarnicionet O-Ring (4x OR 8.73 x 1.78 / 70 Sh)

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Lidhjet  ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Bllok tip Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 03 size 6

P + T

A + B

BLLOKU SANDWITCH ME LIDHJE PER MATJET  NG6…………………..…HK GEH ZP NG6 KH

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Me rubinet ne portat A dhe B

Furnizohet 



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK KM 011 100 50 2.800

HK KM 011 210 50 2.800

HK KM 011 350 50 2.800

HK KM 012 100 50 2.800

HK KM 012 210 50 2.800

HK KM 012 350 50 2.800

HK KM 013 100 50 2.800

HK KM 013 210 50 2.800

HK KM 013 350 50 2.800

HK KM 014 100 50 2.800

HK KM 014 210 50 2.800

HK KM 014 350 50 2.800

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212515.pdf

5

5

B

B

A

Shënim

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

350

210

100

350

210

100

350

210

100

350

210

100

B

A

A

A + B

A + B

A + B

P

P

P

5

5

5

5

5

VALVOLAT CETOP TE SHFRYRJES SE PRESIONIT (RELIEF VALVE), SANDWITCH  NG10,  tip KM…………………..….HK KM 01

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja  max. 100 l/min 

Lidhjet  ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 05 size 10

5

5

5

5

5

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

EMC shpk miremban mjete Reachstacker 
bazuar ne programin e rekomanduar nga 
prodhuesi KALMAR 
 
Kryerja e kontrolleve dhe zevendesimeve te 
komponenteve te rekomanduar  ne kohen e 
duhur i zgjat jeten makinerise. 
 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 

I nderuar pergjegjes i mirembajtjes!   
 
Nese jeni duke lexuar kete paragraf do te thote qe po shfletoni kataloget e HANSA FLEX te perkthyera ne shqip nga EMC shpk. Nisur nga permasat e HANSA FLEX ju kuptoni qe behet fjale per 
kompani shume te organizuara, me standarte te larta, pra qe mund t'i besoni pa hezitim. 
NE te EMC po punojme çdo dite qe te jemi partner te denje te HANSA FLEX. Ndaj ndjekim standartin e tyre, nuk genjejme, studiojme vazhdimisht dhe punojme ne menyre korrekte. 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZDV P02 1 S0 D1 50 2.800

HK ZDV P02 5 S0 D1 50 2.800

HK ZDV AB02 1 S0 D1 50 2.800

HK ZDV AB02 5 S0 D1 50 2.800

HK ZDV A02 1 S0 D1 50 2.800

HK ZDV A02 5 S0 D1 50 2.800

HK ZDV B02 1 S0 D1 50 2.800

HK ZDV B02 5 S0 D1 50 2.800

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212605.pdf

Shënim

Presioni maksimal i punës 315 bar 

Prurja  max. 140 l/min 

Lidhjet  ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 05 size 10

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

315

70

315

70

315

70

315

70

B

B

A

A

A + B

A + B

P

P

5

7

5

7

7

7

7

7

VALVOLAT CETOP TE SHFRYRJES SE PRESIONIT (RELIEF VALVE), SANDWITCH  NG10,  tip ZDV 02…………………..….HK ZDV 02

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
Keni deshire te beheni partner i EMC shpk? 
 
Jemi te gatshem te bisedojme me Ju. 
 
Nese jeni nje kompani apo specialist individual 
dhe deshironi te zhvilloheni ne drejtimin e 
riparimit dhe te mirembajtjes se sistemeve 
hidraulike, ejani te bisedojme. 
 
Bashkepunimi eshte mire per te gjithe. 
 
Mos hezitoni. 
 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

I nderuar pergjegjes i mirembajtjes se aseteve! 
 
Kordinimi i punes tuaj me pergjegjesin e prodhimit, praktikisht perben edhe efiçencen e kompanise. Natyrshem qe pronaret e kompanive jane te orientuar per nga fitimi. Siç dhe ju e dini rritja e te 
ardhurave te kompanise nuk eshte vetem ne doren tuaj. Nderkohe qe ulja e kostove te prodhimit, pergjithesisht eshte ne doren tuaj. Prandaj ju duhet te organizoheni ne menyren me te mire te 
mundshme per te arritur efiçencen maksimale. Per t'a bere kete duhet te studioni literaturat qe ofrohen per kete qellim psh "Il manuale di manutenzione industriale" 
Pas kesaj jam i bindur qe do te krijoni nje panorame komplet ndryshe per menyren e organizimit te punes dhe te menaxhimit te mirembajtjes. 
 
Ne te EMC shpk kemi studiuar shume per mirembajtjen dhe aktualisht po ndjekim praktikat me te mira ne realizimin e mirembajtjes dhe ne menaxhimin e saj. 
 
Nese JU deshironi te jeni partner i EMC shpk, ne ju ndihmojme qe edhe ju te organizoni mirembajtjen ne menyre shkencore. Ne fund te ketij procesi do te vereni qe kostot e mirembajtjes  
do te pergjysmohen. Shefat do te jene te kenaqur. Ju gjithashtu.  Na kontaktoni. 188 



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK KG 033 210 50 2.800

HK KG 031 100 50 2.800

HK KG 031 210 50 2.800

HK KG 034 210 50 2.800

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212516.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Lidhjet  ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera  ISO/Cetop 05 size 10

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Vepron në kanalin

-

-

-

A

7

7

7

7

210

210

100

210

B

P

P

-

VALVOLAT CETOP TE REDUKTIMIT TE PRESIONIT (PRESSURE REDUCTION VALVE), SANDWITCH  NG10,  tip KG…………………..….HK KG 03

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja  max. 80 l/min 

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Në skemat hidraulike, valvolat e reduktimit të presionit që komandohen me pilotim, tregohen me anë të simbolit të treguar më poshtë. 
 
Shigjeta brenda kuadratit tregon që valvola është normalisht e hapur. 
Vija që lidh portën A me kuadratin tregon që sinjali i komandimit të kësaj valvole merret nga presioni që vjen nga porta A. 
Trekëndëshi i zi tregon që valvola komandohet me pilotim. 
Trekëndëshi i zi e ka kulmin nga jashtë sepse presioni i vajit të pilotimit rregullohet duke shkarkuar vaj në depozitë. 
Vija e ndërprerë që përfundon në depozitë tregon se valvola ka linjë drenazhimi për të kryer funksionin e saj. 
Simboli i sustës me shigjetë, tregon që settingu i valvolës mund të rregullohet. 
 
Pra simboli tregon edhe ndërtimin edhe funksionimin e vetë valvolës që përfaqëson. 
 
Shikoni më poshtë valvolën Rexroth DR.  



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZDR P02 1 S0 D1 50 2.800

HK ZDR P02 5 S0 D1 50 2.800

HK ZDR AR02 1 S0 D1 50 2.800

HK ZDR AR02 5 S0 D1 50 2.800

HK ZDR BR02 1 S0 D1 50 2.800

HK ZDR BR02 5 S0 D1 50 2.800

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212842.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Versioni

Aktivizim me pilotim, me valvol mos-kthimi

Aktivizim me pilotim, me valvol mos-kthimi

Aktivizim me pilotim, me valvol mos-kthimi

Aktivizim me pilotim, me valvol mos-kthimi

Aktivizim me pilotim

Aktivizim me pilotim

B

B

A

A

P

P 70

315

70

315

70

315 7

7

7

7

7

7

VALVOLAT CETOP TE REDUKTIMIT TE PRESIONIT (PRESSURE REDUCTION VALVE), SANDWITCH  NG10,  tip ZDR 02…………………..….HK ZDR 02

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës 315 bar 

Prurja  max. 120 l/min 

Lidhjet  ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera  ISO/Cetop 05 size 10

Shënim

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

A e dini se çfare kosto keni kur lejoni rrjedhjen e vajit hidraulik nga sistemi?  Natyrisht qe keto jane kosto "TE FSHEHURA"  ndaj dhe nuk ju bejne pershtypje.  
Ne boten e qyteteruar, ku çdo gje llogaritet, e kane llogaritur edhe kete, dhe ne perfundim kane pergatitur nje tabele ku keto kosto zbulohen dhe ju behen me dije pronareve te aseteve. 
 
Duke pranuar qe ne Shqiperi, vaji hidraulik me i perdorur eshte VG 46 si dhe duke e llogaritur çmimin e vajit 600 lek/liter, si dhe duke marre per baze punen me vetem 1 turn dhe 5 dite ne jave, humjet 
tuaja jane: 
 
- Nese sistemi rrjedh 1 pike vaj çdo 10 sekonda, ju humbisni 340,68 leke ne çdo turn ose 88 236,12 leke ne vit (flasim me leke te reja) 
- Nese sistemi rrjedh 1 pike vaj çdo 5 sekonda, ju humbisni 681,36 leke ne çdo turn ose 176 472, 24 leke ne vit (flasim me leke te reja) 
- Nese sistemi rrjedh 1 pike vaj çdo  sekond, ju humbisni 3565,16 leke ne çdo turn ose 923 376, 44 leke ne vit (flasim me leke te reja) 
 
Pra perveç demeve te medha qe sjell per shkak te ndotjes se vajit hidraulik, rrjedhja e vajit ka edhe kosto jo indiferente.  
Per kete arsye duhet te jeni sensibel ne rastet kur shihni rrjedhje te vajit hidraulik nga sistemi.  
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Kodi 

Lartësia 

(mm) Versioni Pesha (kg)

HK KQ 012 50 2.800

HK KQ 013 50 2.800

HK KQ 014 50 2.800

HK KQ 022 50 2.800

HK KQ 023 50 2.800

HK KQ 024 50 2.800

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212519.pdf

Kontrolli ne hyrje

Kontrolli ne hyrje

Kontrolli ne hyrje

Kontrolli me drenazhim

Kontrolli me drenazhim

Kontrolli me drenazhim

B

A

A + B

B

A

A + B

Shënim

VALVOLAT CETOP TE KONTROLLIT TE PRURJES, SANDWITCH  NG10,  tip KQ …………………..…HK KQ 01/02

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 05 size 10

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Prurja max. 100 l/min

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

Asnjehere mos perdorni duart per te identifikuar rrjedhjet e vajit ne 
sistemin hidraulik. 
 
Siguria e para. 
 
Asgje nuk vlen me shume  
se jeta dhe shendeti 
 
Mos neglizhoni. 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Tubat hidraulik fleksibel duhet te inspektohen ne menyre vizuale. Ne inspektimin vizual te tubave fleksibel duhet te kontrollohen: 
         
      Gerryerja e shtreses se jashteme,                                                         Nese tubi hidraulik i montuar eshte i perdredhur,                
     
      Çarja e tubit,                                                                                           Nese tubi hidraul ik eshte i fryre si tollumbac,                 
 
      Çarja e tubit tek bokullat e presuara,                                                      Nese tubi hidraulik ka formuar  flluska ne siperfaqen e jashteme,                              
  
      Rrjedhja e vajit neperjet filetave te rakordeve,                                        Nese tubi hidraulik eshte i shtypur (pra nuk eshte ne forme rrumbullake) 
 
      Rrjedhja e vajit tek xhuntot hidraulike,                                                   Nese xhuntot hidraulike jane te  gerryera, (korroduara),  
 

      Plasaritjet ne shtresen e jashteme te tubit                                             Tubat metalik jane te plasaritur, etj  
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Kodi 

Lartësia 

(mm) Versioni Pesha (kg)

HK ZRD ABA02 S0 D1 50 2.800

HK ZRD AA02 S0 D1 50 2.800

HK ZRD BA02 S0 D1 50 2.800

HK ZRD ABZ02 S0 D1 50 2.800

HK ZRD AZ02 S0 D1 50 2.800

HK ZRD BZ02 S0 D1 50 2.800

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212581.pdf

Shënim

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 315 bar 

Prurja max. 160 l/min

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 05 size 10

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Kontrolli në hyrje

Kontrolli në hyrje

Kontrolli në hyrje

Kontrolli me drenazhim

Kontrolli me drenazhim

Kontrolli me drenazhim

B

A

A + B

B

A

A + B

VALVOLAT CETOP TE KONTROLLIT TE PRURJES, SANDWITCH  NG10,  tip ZRD 02 …………………..…HK ZRD 02

Cilësitë 

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
Ne skemat hidraulike valvolat e kontrollit te drejtimit te rrjedhjes se 
vajit hidraulik me komandim proporcional tregohen nepermjet dy 
vijave qe shoqerojne ................................  
 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Rrjedhja e vajit nga komponentet hidraulik eshte nje problem qe nuk duhet neglizhuar kurre. Nga punet qe kryejme ne terren, shpesh shohim qe kompanite vazhdojne te operojne me mjetet qe kane 
rrjedhje te jashteme vaji prej komponenteve hidraulik. 
 
Nese rrjedhja e vajit tolerohet kemi te bejme me dy probleme te medha: NDOTJA E SIGURTE E VAJIT TE SISTEMIT HIDRAULIK dhe KOSTOJA E VAJIT QE RRJEDH 
 
Mos harroni qe problemin me te madh te shkurtimit te ciklit te jetes se makinerise e sjell ndotja me grimca te ngurta qe jane ne madhesi te vogel ( ato qe syri i njeriut nuk i sheh dot) 
 
Pse?   Hapesirat e elementeve perberes te nje pompe ose valvole, qe levizin kundrejt njeri tjetrit jane te rangut 5μm. 
 

Nese grimcat e ngurta ne vajin hidraulik kane madhesi me te madhe se  5μm dhe hyjne ne keto hapesira, atehere valvola nuk funksionon, ndaj dhe sistemi jep defekt. Tekniket e gjejne shkakun, 

pastrojne valvolen dhe sistemi kthehet ne pune. 
Po kur grimcat jane me te vogla se 5μm atehere ato mund te kalojne neper keto hapesira. Kur NUMRI i ketyre grimcave eshte me i madh se ai i lejuar, atehere vaji nuk konsiderohet me si lende 
lubrifikuese por konsiderohet si lende ABRAZIVE. 
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Kodi 

Lartësia 

(mm) Pesha (kg)

HK KR 011 50 2.800

HK KR 012 50 2.800

HK KR 013 50 2.800

HK KR 014 50 2.800

Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZRV P02 36 2.800

HK ZRE AB02 E1 50 2.800

HK ZRE A02 E1 50 2.800

HK ZRE B02 E1 50 2.800

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera  ISO/Cetop 05 size 10

Vepron në kanalin Prurja (l/min) Versioni

Aktivizim direkt

B

A

A + B

P

Versioni

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 3.3

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 3.3

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 6

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 6

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 6

Aktivizim direkt

120.0

120.0

120.0

100.0

B

A

A + B

P

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212595.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 315 bar 

Lidhjet  ISO/Cetop 05 size 10

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212517.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

VALVOLAT CETOP TE MOS-KTHIMIT, SANDWITCH  NG10,  tip ZRV 02 / ZRE 02…………………..…HK ZRV 02 / ZRE 02

Cilësitë 

VALVOLAT CETOP TE MOS-KTHIMIT, SANDWITCH  NG10,  tip HR…………………..…HK HR 01

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja Max. 100 l/min

Lidhjet  ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera  ISO/Cetop 05 size 10

Vepron në kanalin

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 3.3
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZNS A02 2 S0 D1 50 2.800

HK ZNS A02 5 S0 D1 50 2.800

HK ZNS B02 2 S0 D1 50 2.800

HK ZNS B02 5 S0 D1 50 2.800

HK ZNS AB02 2 S0 D1 50 2.800

HK ZNS AB02 5 S0 D1 50 2.800140

70

140

70

140

70

315

175

315

175

315

175

A + B

A + B

B

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Raporti i hapjes 1 : 4.5

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212587.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

B

A

A

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 315 bar 

Prurja Max. 120 l/min

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 05 size 10

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Versioni

VALVOLAT CETOP TE KUNDRAPESHES (OVER-CENTRE) , SANDWITCH  NG10,  tip ZNS02…………………..…HK ZNS 02

Cilësitë 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Rrjedhja e vajit hidraulik eshte nje defekt lehtesisht i konstatueshem qe duhet te eleminohet domosdoshmerisht.  
Meqenese mjeti punon edhe kur rrjedh vaj nga ndonje komponent i sistemit hidraulik, zakonisht vazhdohet te operohet. Ky eshte nje gabim i KUSHTUESHEM. 
Kostot e vajit hidraulik jane relativisht te ulta ne krahasim me komponentet e tjere hidraulik, ndaj edhe llogarite te bera ne kembe, te çojne ne perfundimin qe "me pak kushton te rrjedhepak vaj se sa ta 
riparosh". Ne fakt ky eshte nje konstatim i gabuar.  
 
Me lart ju kemi treguar edhe kostot e rrjedhjes se vajit por edhe demtimet e medha qe sjell kontaminimi i vajit. 
 
Po ju peshkryuaj nje rast te mundesise se kontaminimit te sistemit. 
 
Nese nje cilinder hidraulik rrjedh vaj ne guarnicionet e shtages, atehere kur cilindri merr komanden per te mbyllur shtagen si rezultat i forcave te jashteme shtaga mund te ulet me shpejt se sa koha qe i 
nevojitet vajit hidraulik te mbushe dhomen e shtages. Kjo ben qe ne dhomen e shtages se cilindrit te krijohet vakum. Per pasoje grimca pluhuri, uje, ajer,  hyjne dhe kontaminojne vajin hidraulik. 
Pasojat i kemi thene me lart. 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK KC 011 30 60 2.800

Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK KS 011 210 50 3.000

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212521.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja Max. 80 l/min

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 05 size 10

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

8210P

Lidhjet  ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera  ISO/Cetop 05 size 10

Balancimi i presionit siguron një diferencë presioni konstante midis portave P dhe portave A ose B të valvolës, duke 

garantuar në këtë mënyrë një prurje konstante në rastet kur kemi ndryshime të presionit. Devijimi i presionit të 

komandimit realizohet nëpermjet valvoles lundruese (shuttle valve)qe eshte inkorporuar tek kjo valvol.

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

535P

Shënim

Për të parë diagramën dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212513.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

VALVOLAT CETOP, SEKUENCIALE , SANDWITCH  NG10,  tip KS…………………..…HK KS 01

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja Max. 100 l/min

VALVOLAT CETOP TE BALANCIMIT TE PRESIONIT , SANDWITCH  NG10,  tip KC…………………..…HK KC 01

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim
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Kodi 

Lartësia 

(mm) Pesha (kg)

HK BA 310 AB 30 0.800

HK BA 310 PT 30 0.600

Kodi 

Lartësia 

(mm) Pesha (kg)

HK ZP NG10 KH AB 100 4,5A + B

Informacion shtesë 

Në impiantet e hidraulike industriale ku makineritë kanë një numër shumë të madh komponentësh hidraulik, defektet hidraulike janë të pritshme. Psh nëse në një impiant të laminimit të çelikut pëson defekt një valvol selenoide, 

atëherë prodhimi duhet të nderpritet deri sa ajo te zevendesohet. Per te bere kete duhet te shfryhet presioni ne sistemin hidraulik, duhet shkarkohet vaji nga tubat qe lidhin zbatuesin hidraulik me kete valvol. Me tej pas nderrimit 

te valvoles, eshte e nevojshme te rimbushen tubat me vaj dhe te drenazhohet ajri, nese eshte e nevojshme. Duke perdorur nje bllok sandwitch te pajisur me rubineta, ne rast te nevojes per nderrimin e nje valvole, ky proces mund 

te realizohet pa patur nevoje qe te shfryhet presioni ne sistemin hidraulik. 

Shënim

Për të parë përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212613.pdf

P + T

A + B

BLLOKU SANDWITCH ME LIDHJE PER MATJET  NG10…………………..…HK GEH ZP NG10 KH

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Me rubinet ne portat A dhe B

Furnizohet Së bashku me 1 levë për rubinetat

Presioni maksimal i punës 315 bar 

Prurja max. 120 l/min

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Bllok tip Sandwitch, me rubineta, për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 05 size 10. Rubinetat 

bëjnë të mundur që të mund të mbyllet kalimi i vajit për tek komponentët pas tyre, pa shkarkuar presionin ose pa 

ndikuar negativisht tek sistemi hidraulik

Vepron në kanalin

BLLOKU SANDWITCH ME LIDHJE PER MATJET  NG10,  tip BA 3…………………..…HK BA 310

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Me dy porta për matjet, me fileta G1/2"

Furnizohet Së bashku me guarnicionet O-Ring (5x OR 12,42 x 1.78 / 70 Sh)

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Lidhjet  ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Bllok tip Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera  ISO/Cetop 05 size 10

Vepron në kanalin



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZP 16 DB 12 P 15 40 3.400

HK ZP 16 DB 12 P 50 40 3.400

HK ZP 16 DB 12 A 15 40 3.400

HK ZP 16 DB 12 A 50 40 3.400

Kodi 

Lartësia 

(mm) Pesha (kg)

HK JPR 212 60 4.400

HK JPR 213 60 4.400

HK JPR 214 60 4.400Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 13.6

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 13.6

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 13.6

B

A

A + B

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212524.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Shënim

Për të parë përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212518.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

VALVOLAT CETOP TE MOS-KTHIMIT, SANDWITCH  NG16,  tip JPR2…………………..…HK JPR2

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja Max. 160 l/min

Lidhjet  ISO/Cetop 07 NG16

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera   ISO/Cetop 07 NG16

Vepron në kanalin Versioni

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

35

7

35

7

350

105

350

105

A

A

P

P

VALVOLAT CETOP TE SHFRYRJES SE PRESIONIT (RELIEF VALVE), SANDWITCH  NG16,  tip ZP16…………………..….HK ZP 16 DB

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja  max. 230 l/min 

Lidhjet ISO/Cetop 07 NG16

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 07 NG16



Kodi 

Lartësia 

(mm) Pesha (kg)

HK JPQ 212 60 4.600

HK JPQ 213 60 4.600

HK JPQ 214 60 4.600

HK JPQ 222 60 4.600

HK JPQ 223 60 4.600

HK JPQ 224 60 4.600

Shënim

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212522.pdf

Prurja max. 160 l/min

Lidhjet  ISO/Cetop 07 NG16

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera  ISO/Cetop 07 NG16

Shënim

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin Versioni

Kontrolli në hyrje

Kontrolli në hyrje

Kontrolli në hyrje

Kontrolli me drenazhim

Kontrolli me drenazhim

Kontrolli me drenazhim

B

A

A + B

B

A

A + B

VALVOLAT CETOP TE KONTROLLIT TE PRURJES, SANDWITCH  NG16,  tip JPQ2…………………..…HK JPQ2

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

Ne skemat hidraulike, cilindrat hidraulik te amortizuar tregohen me 
figuren e meposhteme.  
Ne kete rast kemi te bejme me cilinder hidraulik te amortizuar, ne te 
dy anet. Çfare do te thote ................... 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk ka perzgjedhur CILESINE si objektiv kryesor te sherbimeve qe ofrohen ne lidhje me mirembajtjen e aseteve industriale. 
 
Per kete arsye edhe partneret e EMC shpk jane nder kompanite me prestigjioze ne bote ne fushat e tyre te veprimtarise, 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i: 
 
 LINDE MATERIAL HANDLING; kompania gjermane e prodhimit te makinerive dhe pajisjeve per perpunimin e ngarkesave 
 
HANSA FLEX komania gjermane e prodhimit dhe tregetimit te komponeteve per sistemet hidraulike mobile dhe industriale 
 
HOPPECKE; kompania gjermane e prodhimit te baterive industriale 
 
NILFISK; kompania daneze e prodhimit te makinerive dhe pajisjeve industriale te pastrimit. 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ZP 25 DB 12 P 15 50 11.500

HK ZP 25 DB 12 P 50 50 11.500

HK ZP 25 DB 12 A 15 50 11.500

HK ZP 25 DB 12 A 50 50 11.500

Kodi 

Lartësia 

(mm) Pesha (kg)

HK JPR 312 80 9.900

HK JPR 313 80 9.900

HK JPR 314 80 9.900

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212499.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212501.pdf

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

VALVOLAT CETOP TE MOS-KTHIMIT, SANDWITCH  NG16,  tip JPR3…………………..…HK JPR3

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja Max. 250 l/min

Lidhjet ISO/Cetop 08 NG25

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera   ISO/Cetop 08 NG25

Vepron në kanalin Versioni

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 17.1

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 17.1

Aktivizim me pilotim, raporti i hapjes 1: 17.1

B

A

A + B

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të presionit të sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

35

7

35

7

350

105

350

105

A

A

P

P

Shënim

VALVOLAT CETOP TE SHFRYRJES SE PRESIONIT (RELIEF VALVE), SANDWITCH  NG25,  tip ZP25…………………..….HK ZP 25 DB

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch. Aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja  max. 230 l/min 

Lidhjet ISO/Cetop 08 NG25

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera ISO/Cetop 08 NG25

Shënim



Kodi 

Lartësia 

(mm) Pesha (kg)

HK JPQ 312 80 10.700

HK JPQ 313 80 10.700

HK JPQ 314 80 10.700

HK JPQ 322 80 10.700

HK JPQ 323 80 10.700

HK JPQ 324 80 10.700

Për tipe të tjera të këtyre valvolave, duhet bërë kërkesë 

Këto valvola duhet të rregjistrohen në varësi të vlerave të përcaktuara në sistemit hidraulik ku aplikohen

Vepron në kanalin Versioni

Kontrolli në hyrje

Kontrolli në hyrje

Kontrolli në hyrje

Kontrolli me drenazhim

Kontrolli me drenazhim

Kontrolli me drenazhim

B

A

A + B

B

A

A + B

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212525.pdf

VALVOLAT CETOP TE KONTROLLIT TE PRURJES, SANDWITCH  NG25,  tip JPQ3…………………..…HK JPQ3

Cilësitë 

Dizenjo Tip Sandwitch.

Presioni maksimal i punës 350 bar 

Prurja max. 250 l/min

Lidhjet ISO/Cetop 08 NG25

Përshkrim

Valvol me trup Sandwitch për të krijuar njësi kontrolli me valvola të tjera  ISO/Cetop 08 NG25

Shënim

EMC Engineering, 
 Maintenance Center 

 
 

“Të parandalosh është më mirë se të riparosh” 
 
Nëse jeni serioz në proçesin e reduktimit të kostove të operimit të 
makinerive dhe pajisjeve tuaja që disponojnë sisteme hidraulike, ju 
duhet të filloni të kryeni një program për realizimin e mirëmbajtjes 
preventive. 
 

Ashtu siç shumë specialistë të tjerë të hidraulikës, unë kam 
evidentuar raste të shumta kur riparime të shtrenjta të 
makinerive mund të shmangeshin thjeshtë duke disponuar një 

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Kjo eshte skema hidraulike e sistemit te ecjes se mjeteve .............. 
 
Ne fillim duhet te dini te lexoni simbolet qe gjenden ne skemen hidraulike 
 
Me tej duhet te dini funksionin e çdo komponenti hidraulik qe tregohet me ane te ketyre simboleve 
 
Pastaj duhet te dini se per çfare arsye keto komponente hidraulik jane vendosur ne ate pozicion 
 
Me tej duhet te kuptoni menyren se si aktivizohen komponentet hidraulik 
 
Nese dini keto, ju menjehere mund te kuptoni se si funksionon sistemi hidraulik.  
 
Vetem pas njohjes se funksionimit mund te perdorni llogjiken per gjetjen e shkakut te defektit.  



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK BA 202 30 100 70 1.200

HK BA 204 45 110 70 1.800

Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK BA 214 2 70 120 70 3.700

HK BA 214 3 70 170 70 5.300

HK BA 214 4 70 220 70 6.900

HK BA 214 5 70 270 70 8.500

HK BA 214 6 70 320 70 10.100

HK BA 214 7 70 370 70 11.700

HK BA 214 8 70 420 70 13.300

HK BA 214 9 70 470 70 14.900

HK BA 214 10 70 520 70 16.500

4-seksione

3-seksione

2-seksione

Shënim

Stacioni Lidhja A + B Lidhja P + T

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

350 bar 

 ISO/Cetop 03 size 6

Çelik

G 1/2"-në faqen ballore

G 1/2"-në faqen ballore

G 1/2"-në faqen ballore

G 1/2"-në faqen ballore

G 1/2"-në faqen ballore

G 1/2"-në faqen ballore

G 1/2"-në faqen ballore

G 1/2"-në faqen ballore

G 1/2"-në faqen ballore

G 3/8"-anash

G 3/8"-anash

G 3/8"-anash

G 3/8"-anash

G 3/8"-anash

G 3/8"-anash

G 3/8"-anash

G 3/8"-anash

G 3/8"-anash

10-seksione

9-seksione

8-seksione

7-seksione

6-seksione

5-seksione

G 3/8"-poshtë 

G 3/8"-poshtë 

G 3/8"-anash

G 3/8"-poshtë 

Me 1 lidhje

Me 1 lidhje

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

350 bar 

 ISO/Cetop 03 size 6

Çelik

NEN-BAZAT LIDHESE SERIALE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP NG6…………………..…HK BA 214 NG6

Cilësitë 

Materiali

Lidhja

Presioni maksimal

NEN-BAZAT LIDHESE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP NG6…………………..…HK BA 20 NG6

Cilësitë 

Materiali

Lidhja

Presioni maksimal

Shënim

Stacioni

NEN-BAZAT LIDHESE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP

Lidhja A + B Lidhja P + T



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK MRSL 3 38 35 80 80 1.000

Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ES3 B38 X2 F 65 110 65 3.000

HK ES3 B38 X3 F 65 110 65 3.000G 3/8"-anash

G 3/8"-anash

Me 1 lidhje

Me 1 lidhje

G 3/8"-anash dhe poshtë 

G 3/8"-anash dhe poshtë 

Lidhja P + T

100 - 350

50 - 210

Diapazoni i vlerave të 

rregjistrimit të presionit (Bar)

Aksesorë për këtë valvol

VERSCHLUSS HRO Tapë 

G 3/8"-anashG 3/8"-anashSingle connection

NEN-BAZAT LIDHESE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP, ME VALVOL SHFRYRESE, NG6…………………..…HK ES3 NG6

Cilësitë 

Materiali Çelik (350 Bar)

me valvolën e shfryrjes se presionit (pressure relief valve)

Lidhja  ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Këto nën-baza kanë vrima dopio per portat P dhe T. Portat që nuk nevojiten duhet të mbyllen me tapa.

Stacioni Lidhja A + B

Së bashku me 1 tapë 

Furnizohet

NEN-BAZAT LIDHESE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP NG6…………………..…HK MRSL NG6

Cilësitë 

Materiali

Lidhja

Presioni maksimal

Shënim

Stacioni Lidhja A + B Lidhja P + T

Çelik

 ISO/Cetop 03 size 6

350 bar 

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

Thellësia e vrimës për montimin me bulonat M5 është 10 mm
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Kodi Pesha (kg)

HK SP6 BA 40251 0.500

Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK BA 308 50 125 100 2.500

HK BA 428 50 125 100 5.500

HK BA 434 45 125 100 6.000G 3/4"-poshtë 

G 3/4"-poshtë 

G 1/2"-poshtë 

G 3/4"-anash

G 3/4"-poshtë 

G 1/2"-poshtë 

Me 1 llidhje

Me 1 llidhje

Me 1 llidhje

NEN-BAZAT LIDHESE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP NG10…………………..…HK BA 3/4 NG10

Cilësitë 

Materiali

Lidhja

Presioni maksimal

Shënim

Stacioni Lidhja A + B Lidhja P + T

350 bar 

 ISO/Cetop 05 size 10

Çelik

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

KAPAK PER  VALVOLAT  SANWITCH CETOP, NG6…………………..…HK SP6 BA NG6

Cilësitë 

Materiali Çelik (350 Bar)

Furnizohet

Së bashku me 4 copë guarnicione (OR 8.73 x 1.78 / 70 Sh)

Së bashku me 4 bulona M5 x 30

Lidhja  ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

Stacioni Versioni

Të gjitha portat e mbylluraMe 1 llidhje

EMC Engineering,Maintenance Center 
                                         I nderuar teknik i mirembajtjes! 
 
Keni vendosur te qendroni ne Shqiperi apo keni vendosur te ikni jashte vendit, gjithmone do t'ju nevojitet te jeni i zoti ne punen qe beni. Prandaj investoni per pergatitjen tuaj profesionale. 
 
Nese jeni i zoti ne punen qe beni, ju do t'a keni me te thjeshte ndertimin e te ardhmes.  EMC shpk organizon kurse te trajnimit ne lidhje me hidrauliken e aplikuar. 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK BA 314 2 105 160 105 11.000

HK BA 314 3 105 240 105 15.000

HK BA 314 4 105 320 105 19.000

HK BA 314 5 105 400 105 23.000

HK BA 314 6 105 480 105 24.000

Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK ES5 B34 PL X2 F 74 125 104 7.000

HK ES5 B34 PL X3 F 74 125 104 7.000

NEN-BAZAT LIDHESE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP, ME VALVOL SHFRYRESE, NG10…………………..…HK ES3 NG6

Cilësitë 

Materiali Çelik (350 Bar)

Furnizohet

Së bashku me 1 tapë 

me valvolën e shfryrjes se presionit (pressure relief valve)

Lidhja  ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Këto nën-baza kanë vrima dopio per portat P dhe T. Portat që nuk nevojiten duhet të mbyllen me tapa.

Stacioni Lidhja A + B Lidhja P + T

Diapazoni i vlerave të 

rregjistrimit të presionit (Bar)

80 - 270

35 - 120

G 3/4"-anash dhe poshtë

G 3/4"-anash dhe poshtë 

G 3/4"-side

G 3/4"-side

Me 1 llidhje

Me 1 llidhje

Shënim

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

Stacioni Lidhja A + B

P: G 3/4" ; T: G 1" -ballore

P: G 3/4" ; T: G 1" -ballore

P: G 3/4" ; T: G 1" -ballore

P: G 3/4" ; T: G 1" -ballore

P: G 3/4" ; T: G 1" -ballore

Lidhja P + T

6-Seksione

5-Seksione

4-Seksione

3-Seksione

2-Seksione

G 3/4"-anash

G 3/4"-anash

G 3/4"-anash

G 3/4"-anash

G 3/4"-anash

NEN-BAZAT LIDHESE SERIALE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP NG10…………………..…HK BA 314 NG10

Cilësitë 

Materiali Çelik

Lidhja  ISO/Cetop 05 size 10

Presioni maksimal 350 bar 
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Kodi Pesha (kg)

HK SP10 BA 10851 1.000

Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm) Pesha (kg)

HK BA 115 30 90 70 1.000

Materiali Çelik (350 Bar)

Së bashku me 5 copë guarnicione (OR 12,42 x 1.78 / 70 Sh)

Shënim

Kujdes: Lidhjea A dhe B janë tek ana e pllakës me përmasë NG6

Pllakë adaptorenga NG10 në NG6

Stacioni

Lidhja  ISO/Cetop 05 size 10

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

KAPAK PER  VALVOLAT  SANWITCH CETOP, NG10…………………..…HK SP10 BA NG10

Cilësitë 

Materiali Çelik (350 Bar)

Furnizohet

Së bashku me 5 copë guarnicione (OR 12,42 x 1.78 / 70 Sh)

Së bashku me 4 bulona M6 x 40 12,9

Lidhja  ISO/Cetop 05 size 10

Shënim

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

Stacioni Versioni

Me 1 llidhje Të gjitha portat e mbyllura

NEN-BAZAT LIDHESE ADAPTORE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP, NGA NG6 në NG10…………………..…HK BA 11 NG10 NG6

Cilësitë 

Furnizohet

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Katalloget me materialet HANSA FLEX jane perkthyer dhe pergatitur ne ghuhen shqipe nga EMC shpk.  
 
Katallogjet jane te mbushura me informacione interesante per t'ju treguar jo vetem qe tashme keni nje mundesi per t'u trajnuar por edhe per te treguar seriozitetin me te cilin EMC shpk e ka marre 
zhvillimin shkencor te veprimtarise. 
 
Edhe nese i kryeni vete sherbimet e mirembajtjes, ne ju konsiderojme bashkepunetor te vlefshem.  
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK BA 418 45 179 115 3.500

HK BA 518 60 184 120 8.000

Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK EM 207 2Y 125 270 156 35.000

HK EM 207 3Y 125 395 156 53.000

NEN-BAZAT LIDHESE SERIALE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP NG16…………………..…HK EM 207 NG16

Cilësitë 

Materiali Çelik

Lidhja  ISO/Cetop 07 NG16

Presioni maksimal 350 bar 

Shënim

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

Stacioni Lidhja A + B Lidhja P + T

G 1.1/4"-anash

G 1.1/4"-anash

G 1"-poshtë 

G 1"-poshtë 

3-seksione

2-seksione

NEN-BAZAT LIDHESE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP NG16…………………..…HK BA 4/5 NG16

Cilësitë 

Materiali Çelik

Lidhja  ISO/Cetop 07 NG16

Presioni maksimal 350 bar 

Shënim

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

Stacioni Lidhja A + B Lidhja P + T

G 1"-anash

G 3/4"-anash

G 1"-anash

G 3/4"-anash

Me 1 llidhje

Me 1 llidhje

EMC Engineering,Maintenance Center 
 

Troubleshooting (zgjidhja e problemeve) në sistemet hidraulike mund të jetë një detyrë komplekse. Në këtë proçes përfshihen njohje të mira shkencore por edhe pak art. Siç ju kam thënë në fillim, ky 
libër nuk ju bën juve një ekspert të hidraulikës por ai ju shërben juve të shpëtoni një mal me para në proçeset e mirëmbajtjes së makinerive dhe pajisjeve tuaja. 
 
Po per çfare libri behet fjale? Behet fjale per .............................. 
 
EMC shpk mund t'ju ndihmoje te beheni nje ekspert i mirembajtjes ose nje ekspert i hidraulikes. Mos hezitoni te na kontaktoni.  e.ndreu@emc.com.al ose +355 692044644 
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK BA 618 80 205 135 13.500

Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK EM 208 2Y 150 295 200 62.000

HK EM 208 3Y 150 421 200 90.000

NEN-BAZAT LIDHESE SERIALE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP NG125…………………..…HK EM 208 NG25

Cilësitë 

Materiali GG25  

Lidhja  ISO/Cetop 08 NG25

Presioni maksimal 220 bar 

Shënim

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

Stacioni Lidhja A + B Lidhja P + T

G 1.1/4"-poshtë G 1.1/4"-poshtë Me 1 llidhje

G 1.1/2"-anash

G 1.1/2"-anash

G 1.1/4"-poshtë 

G 1.1/4"-poshtë 

3-seksione

2-seksione

NEN-BAZAT LIDHESE TE VALVOLAVE SANWITCH CETOP NG25…………………..…HK BA 6 NG25

Cilësitë 

Materiali Çelik

Lidhja  ISO/Cetop 08 NG25

Presioni maksimal 350 bar 

Shënim

Për tipe të tjera të nën-bazave të valvolave sandwitch duhet bërë kërkesë.

Stacioni Lidhja A + B Lidhja P + T

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Nese tubi hidraulik eshte demtuar si ne menyren e treguar ne figure, atehere shkak per çarjet e tij ka qene: 
 
- Presioni i vajit ne tub ka qene shume me i larte se presioni i punes, 
 
- Materiali i tubit hidraulik nuk ka qene i pershtatshem per transportimin e atij lloji vaji, 
 
- Temperatura e vajit ne tub ka qene shume e larte. 
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Kodi 

Pesha 

(kg)

HK QV 06 1 1.200

HK QV 06 6 1.200

HK QV 06 11 1.200

HK QV 06 16 1.200

HK QV 06 24 1.200

HK BHQ

HK BA QV

HK DHQ

HK M

Shënim

Aksesoret për këto valvola

Δp = është minimumi i diferencës së presionit që të realizohet funksioni i rregullimit të prurjes

Set i bulonave me përmasë metrike

Njësi për qarkullim të shpejtë dhe të ngadaltë për valvolën e rregullimit të prurjes, tip  QV

Pllaka për montimin e valvolës së  QV

Pllaka për montimin e valvolës së  QV

Për më shumë informacion ju lutemi shihni në adresën: https://cat.hansa-flex.com/docs/212591.pdf

Vlera maksimale e 

prurjes (l/min)

Vlera minimale e 

prurjes (l/min)

Prurja maksimale në 

kthim B→A (l/min)

Diferenca e presionit 

Δp (Bar) VersioniLidhjet

ISO/Cetop 03-2 NG6

ISO/Cetop 03-2 NG6

ISO/Cetop 03-2 NG6

ISO/Cetop 03-2 NG6

ISO/Cetop 03-2 NG6

2-porta

2-porta

2-porta

2-porta

2-porta

8

7

5

3

3

24

24

24

24

24

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

24.0

VALVOLAT SANWITCH CETOP

VALVOLAT E RREGULLIMIT TE PRURJES PER MONTIM NE PLLAKE, CETOP…………………..…HK QV

Cilësitë 

Dizenjo

Presioni maksimal

Lidhjet

Shënim

Prurja mbahet konstante nëpërmjet balancimit të presionit

ISO/Cetop 03 NG6 (vetëm A + B)

max. 250 bar

HK QV 06 - me kontroll direkt

Montimi Me 4 bulona me kokë fole hekzagonale M5 x 70 12,9

Vlerat e prurjes rregjistrohen me anë të manopolës së valvolës

Kjo valvol ka të integruar edhe një valvol mos-kthimi me by- pass në drejtimin e kundërt të rrjedhjes

16.0

11.0

6.0

1.5
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Kodi Pesha (kg)

HK BHQ 011 0.700

HK BHQ 012 0.700

HK BHQ 013 0.700

HK BHQ 014 0.700

HK BHQ 016 0.700

HK BHQ 022 0.700

HK BHQ 023 0.700

HK BHQ 024 0.700

HK QV Valvol për regullimin e prurjes për montim në pllaka CETOP

me kapak

me kapak

pa kapak

pa kapak, me vrima të hapura në një anë 

me kapak

me kapak

pa kapak

pa kapak, me vrima të hapura në një anë 

B

A

A + B

T

B

A

A + B

P

Aksesoret për këto valvola

PLLAKE LIDHESE PER VALVOLEN E RREGULLIMIT TE PRURJES TIP QV…………………..…HK BHQ

Cilësitë 

Furnizohet Së bashku me set-in e bulonave

Presioni maksimal max. 250 bar

Lidhjet ISO/Cetop 03 NG6 

Përshkrim

Kjo pllakë bën të mundur instalimin modular të valvolës HK QV 06 si një pllakë e ndërmjetme ISO/Cetop 03 NG6 

Vepron në kanalin Versioni
EMC Engineering,Maintenance Center 

 
 

Nje nder ligjet themelore te hidraulikes eshte " Vaji nën presion zgjedh rrugën ku 
has rezistencë më të vogël" 
 
Duke ditur kete fakt, ju mund te llogjikoni qe kur mjeti nuk ka ............. e duhur, 
atehere nuk mund te arrini direkt ne konkluzionin qe fajin e ka ............  
 
Nese jeni i motivuar dhe deshironi ne te vertete qe te beheni specialist i 
hidromekanikes, EMC shpk disponon materialet e duhura, njerezit e duhur dhe 
durimin e duhur per t'ju trajnuar. 
 
Ne duam te krijojme nje bashkepunim afatgjate me ju, pavaresisht se mund te 
jeni punonjes i nje kompanie tjeter. 

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Po të shihni tek kjo figurë, shtaga e cilindrit hidraulik është e lidhur me një ngarkesë e cila kryen lëvizje rrethore pasi është çernieruar. Në 
momentin kur nga pompa furnizohet vaj linjën e dhomës së shtagës së cilindrit, atëherë ngarkesa fillon të rrotullohet në sens antiorar. Kur 
ngarkesa arrin në pozicionin vertikal, atëherë forca që duhet për të vazhduar më tej lëvizjen, bëhet zero. Pas këtij momenti, sapo ngarkesa të 
marrë pak anë majtas, është vetë forca e rëndesës që e detyron shtagën e cilindrit të mbyllet. Në këtë moment pompa nuk është e aftë të 
furnizojë menjëherë aq vaj sa nevojitet në dhomën e cilindrit, ndaj direkt krijohet presion negativ (vakum). 
 
Nese ne cilinder krijohet vakum, atehere, kjo sjell nje sere pasojash negative. Keshtu, nese guarnicionet e shtages jane te konsumuara, atehere 
nepermjet tyre hyn: 
- nje sasi jo e vogel e grimcave te ngurta qe gjenden ne pluhurin qe rrethon ambentin e makinerise, duke ndotur vajin hidraulik, 
- ajer i cili ben qe te lind fenomeni i kavitacionit, 
- uje i cili perzihet me vajin hidraulik, duke i ulur dukshem atij cilesite lubrifikuese dhe cilesite e transmetimit te fuqise hidraulike 



Kodi Pesha (kg)

HK DHQ 011 OI 24DC 2.500

HK DHQ 023 OI 24DC 2.500

HK DHQ 024 OI 24DC 2.500

HK DHQ 013 OI 24DC 2.500

HK DHQ 014 OI 24DC 2.500

HK DHQ 016 OI 24DC 2.500

Kontroll në hyrje

Kontroll në hyrje

Kontroll në hyrje

T

B

A

B

A

P

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212492.pdf

Kontroll me drenazhim

Kontroll me drenazhim

Kontroll me drenazhim

NJESI PER RRJEDHJEN E SHPEJTE DHE TE NGADALTE TE VAJIT NE VALVOLEN HK QV…………………..…HK DHQ

Cilësitë 

Valvol Sandwitch

Presioni maksimal max. 250 bar

Lidhjet ISO/Cetop 03 NG6 

Përshkrim

Vepron në kanalin Versioni

Dizenjo

Funksionon si njësi për rrjedhjen e shpejtë ose të ngadaltë të vajit 

hidraulik kur është e shoqëruar me valvolën e rregullimit të prurjes tip HK 

QV

Furnizohet Së bashku me bobinën 24 VDC

Me 4 bulona me kokë-fole hekzagonale M5 x 30  12,9Nëse do të përdoren pllaka të tjera ndërmjetëse bulonat duhet të jenë më 

të gjatë Montimi

Njësia për rrjedhjen e shpejtë dhe të ngadaltë të vajit hidraulik përbëhet prej valvolës HK DHQ dhe valvolës HK QV 06. Kur vaji qarkullon nëpërmjet valvolës HK DHQ, ai anashkalon valvolën HK QV 06 dhe për këtë motiv 

qarkullon shpejt. Në rastet kur vaji qarkullon nepermjet valvoles HK QV 06, me ane te kompensimit te presionit vaji qarkullon me shpejtesi te kontrolluar.

Kontrolli i prurjes së vajit realizohet kur selenoidi është i aktivizuar (pra kur tek bobina e selenoidit shkon rrymë elektrike)

Maksimumi i prurjes që kalon nëpërmjet valvolës së mos-kthimit është 24 l/min

Maksimumi i prurjes në gjendje të lirë është 36 l/min

Lartësia e pllakës është = 60 mm

Përshkrim

HK QV 06 24: 24 l/min

HK QV 06 16: 16 l/min

HK QV 06 11: 11 l/min

HK QV 06 6: 6 l/min

HK QV 06 1: 1.5 l/min

Prurja maksimale që kontrollohet varet nga lloji i valvolës që përdoret. 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

I nderuar pergjegjes i mirembajtjes! 
I nderuar Inxhinjer i mirembajtjes! 
I nderuar teknik i mirembajtjes! 
 
Nese ju do te njiheni me 132 gabimet qe behen ne mbare boten ne lidhje me 
sistemet hidraulike, ju do te filloni t'a shihni ndryshe veprimtarine Tuaj.  
 
Kompania ju ka pranuar ne gjirin e saj sepse beson ne aftesite dhe njohurite 
tuaja. 
 
Pronari i kompanise nuk eshte mirembajtes, Administratori i kompanise nuk 
eshte mirembajtes, as Inxhinjeri apo punonjesi i prodhimit nuk eshte 
mirembajtes. Ndaj ata i fryne interesit te tyre. Ju jeni pajtuar per te qene 
mirembajtes. Interes Juaj eshte performanca e larte e impianteve, makinerive 
dhe pajisjeve. 
 
Nese ato jane te padisponueshme, Ju do te jeni objekti i sulmit.  
Prandaj nese ju keni njohuri te mira, ju do te jeni ne gjendje te kryeni dhe te 
mbroni punen Tuaj. 



Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK BA 302 Q 53 112 80 1.800

HK BA 322 35 140 106 4.200

HK BA 520 45 180 130 5.500

HK BA 522 45 180 130 5.500

Kodi Pesha (kg)

HK AGRL 10 4.000

HK AGRL 20 7.000

HK AGRL 32 14.800

Max. 500 l/min

Lidhja ISO/Cetop P

Me bulona HKM1045 për valvolën HKAGRL10 / 20

Me bulona HKM10100 për valvolën HKAGRL 32

VALVOL MOS-KTHIMI PER T'U MONTUAR NE PLLAKE CETOP…………………..…HK AGRL

Cilësitë 

Dizenjo Aktivizim me pilotim

Materiali

Montimi

500

300

160

2.55

2.1

2.5

ISO/Cetop 10P

ISO/Cetop 08P

ISO/Cetop 06P

Çelik

Presioni maksimal max. 315 bar

Prurja maksimale (l/min)

Raporti i kontrollit për 

presionin e pilotimit Versioni

A+P+T 1" poshtë 

A+B 1" poshtë 

A+P+T 1/2" poshtë 

A+B 1/2" poshtë; P+T të mbyllura

Lidhjet

Me 1 llidhje

Me 1 llidhje

Me 1 llidhje

Me 1 llidhje

StacioniPër valvol tip

HK QV 20 3

HK QV 20 2

HK QV 10 3

HK QV 06

Prurja

PLLAKA PER MONTIMIN E VALVOLES TIP HK QV…………………..…HK BA QV

Cilësitë 

Materiali Çelik

Presioni maksimal max. 350 bar

Lidhjet ISO/Cetop 06-2 NG10
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Kodi 

Lartësia 

(mm)

Gjatësia 

(mm)

Gjerësia 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK BA 305 30 113 90 1.000

HK BA 505 42 133 103 2.000

HK BA 705 A 60 184 121 7.500

PLLAKA PER MONTIMIN E VALVOLES TIP HK AGRL…………………..…HK BA AGRL

Cilësitë 

Materiali Çelik

Presioni maksimal max. 350 bar

Lidhjet ISO/Cetop 06-2 NG10

Lidhjet Për valvol tip Stacioni

Me 1 llidhje

Me 1 llidhje

Me 1 llidhje

HK AGL 32

HK AGL 20

HK AGL 10

A+B 1.1/2" poshtë; X+Y 1/4" poshtë

A+B 1" poshtë; X+Y 1/4" poshtë

A+B 1/2" poshtë; X+Y 1/4" poshtë

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Nje nga detyrat me te rendesishme ne proçesin e mirembajtjes se aseteve eshte identifikimi i materialeve te nevojshme.  
 
Ne boten e hidraulikes, sasia e materialeve qe nevojiten eshte jashtezakonisht e madhe, ndaj dhe duhet te dish te orientoheshper gjetjen e produktit me te mire. 
Nga ana tjeter, edhe numri i furnitoreve te materialeve hidraulike eshte goxha i madh. Padyshim qe edhe cilesite e komponenteve qe ofrohen jane te ndryshme, çmimet gjithasht. 
 
Pra si do veprojme? 
 
Ne ne EMC shpk jemi ekspert per identifikimin e komponeteve te duhur. 
 
Te mos flasim pastaj per nje nder problemet me te medha qe ndodh rendomt neper kompanite e vendit tone, POROSITE GABIM. Po ju tregoj nje histori: 
 
Ne ofiçinen tone erdhi nje klient i perhershem i cili solli nje eskavator te markes CASE 590 SLE.  E pyetem operatorin per defektet qe ai kishte evidentuar. Ai na referoi: 
- kova e pasme nuk hapet; 
- kova e perparme, hapet vete, ne menyre te pakontrolluar, kur e ngreme per te mbushur nje kamion, 
- mjeti ka nje kohe te gjate qe nuk ka punuar. 
 
Studiuam skemen hidraulike te mjetit. Grupi shperndares ishte i tipit Danfoss PVG 32 dhe sistemi ishte i tipit 'Load Sensing". Matem presionin e "load sensing" dhe vume re qe kur mjeti ishte i ndezur 
dhe nuk aktivizohesh asnje komande, presioni ishte shume i larte. Kjo tregonte qe diku ne sistem njera nga valvolat qendronte e aktivizuar edhe pse operatori nuk i prekte fare komandat. 
I kontrolluam valvolat nje e nga nje dhe ne perfundim identifikuam njeren prej tyre me "defekt". Ne fakt valvola nuk ishte me defekt, valvola ishte blere gabim.  
Çmimi i valvoles rreth 800 euro. Me tej kuptojeni vete. 
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Kodi 

Pesha 

(kg)

HK REM 3 350 200.0 6.600

HK REM 4 210 400.0 6.800

HK REM 5 210 600.0 8.200

Kodi 

Pesha 

(kg)

HK REM 3 20 350 350 24 200.0 9.200

HK REM 4 20 210 210 24 400.0 9.200

HK REM 5 20 210 210 24 600.0 9.200

Përshkrim

Valvol shfryrëse (kufizuese) e presionit e komanduar me pilotim

Me dy mundësi  të regjistrimit të vlerave të presionit

Prurja maksimale = 600 l/min

E përshtatshme për vaj hidraulik me bazë minerare dhe për vajin sintetik

Lidhjet

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Prurja maksimale 

(l/min)

7

7

8

210

210

350

Fllanxhë SAE 1.1/4"

Fllanxhë SAE 1"

Fllanxhë SAE 3/4"

7

7

8

210

210

350

Fllanxhë SAE 1.1/4"

Fllanxhë SAE 1"

Fllanxhë SAE 3/4"

VALVOLAT E SHFRYRJES SE PRESIONIT, SANWITCH ME FLLANXHA SAE…………………..…HK REM 24

Cilësitë 

Dizenjo Me fllanxhë SAE dhe valvol shfryrëse me selenoid 24 VDC

Furnizohet Së bashku me fllanxhën SAE dhe me bulonat M10

Presioni maksimal max. 250 bar

VALVOLAT SANWITCH ME FLLANXHA SAE

VALVOLAT E SHFRYRJES SE PRESIONIT, SANWITCH ME FLLANXHA SAE…………………..…HK REM

Cilësitë 

Dizenjo Me fllanxhë SAE 

Furnizohet Së bashku me fllanxhën SAE dhe me bulonat M10

Presioni maksimal max. 250 bar

Valvol shfryrëse (kufizuese) e presionit e komanduar me pilotim

Versioni me valvol shfryrëse presioni me selenoid për qarkullimin e lirë të vajit nga pompat, është HK REM 24

Prurja maksimale = 600 l/min

Lidhjet

Prurja maksimale 

(l/min)

Përshkrim

E përshtatshme për vaj hidraulik me bazë minerare dhe për vajin sintetik

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)



Kodi Tipi

Prurja max 

(l/min) Pesha (kg)

HK DHZE A 051 L5 4/2 70 1.500

HK DHZE A 071 D5 4/3 70 2.000

HK DHZE A 071 S3 4/3 45 2.000

HK DHZE A 071 L5 4/3 70 2.000

P, A, B, T positive         

(e mbyllur)

P, A, B, T positive         

(e mbyllur)

P, A, B, T positive         

(e mbyllur)

P, A, B, T positive         

(e mbyllur)

lineare

progresive

progresive, kanali A, B në raportin 

2:1

lineare

Përshkrim

Selenoidët janë tërësisht të kapsuluara

Simboli i valvolës

Koha e reagimit është = 30 ms

Hysteresis = 5%

Nuk ka të integruar pistonçin trasducer (pistonçinat trasducer janë për të kontrolluar vetë pozicionin e pistonçinit kundrejt kanaleve të valvolës)

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Kontrolli Tipi i pistonçinit Versioni

L5 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

S3 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

D5 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

L5 [A/B/P/T]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion normal 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion normal 

me anë të sustës

VALVOLAT PROPORCIONALE CETOP

VALVOLAT PROPORCIONALE PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, NG6…………………..…HK DHZE A

Cilësitë 

Dizenjo

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Me aktivizim direkt

Për t'u aplikuar në sistemet hidraulike të hapura

Valvol për bobina që ushqehen me rrymë të vazhduar DC

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Furnizohet Së bashku me bobinat e selenoidëve 12 VDC

Lidhjet ISO/Cetop 03 size 06



Kodi Tipi

Prurja max 

(l/min) Pesha (kg)

HK DHZE A 073 D5 4/3 70 2.000

HK DHZE A 073 S3 4/3 45 2.000

HK DHZE A 073 L5 4/3 70 2.000

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212823.pdf

lineare

progresive

progresive, kanali A, B në raportin 

2:1

L5 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

S3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

D5 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Kontrolli Tipi i pistonçinit Versioni

P positive         (e 

mbyllur); A, B, T 

negative (e hapur)

P positive         (e 

mbyllur); A, B, T 

negative (e hapur)

P positive         (e 

mbyllur); A, B, T 

negative (e hapur)

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Ne linkun https://cat.hansa-flex.com/en/hoses gjeni katalogun On-Line te produkteve HANSA FLEX ku mund te identifikoni tubat qe mund t'ju interesojne.Nese klikoni tek "Industrial Hoses" ju 

shfaqen grupimet e tubave sipas fushes ku ato perdoren. Nese vazhdoni te klikoni mbi foton qe ju intereson, psh mbi "Air Hoses" ju shfaqen grupime te tjera sipas llojit te materialit apo vendit te 
perdorimit.  
Eshte shume komode te gjeni produktin ne katallogun On-Line te HANSA FLEX. Per me shume informacion kontaktoni EMC. Ne kemi shume durim per t'ju sqaruar. 
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Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DLHZO TE 040 L71 4/3 2.800

HK DLHZO TE 040 L73 4/3 2.800

Bobinat magnetike të selenoidëve janë tërësisht të kapsuluara

Koha e reagimit është = 10 ms; Hysteresis është = 0,1%

Sinjali i komandimit 0 - 10 V DC

Simboli i valvolës

Dizenjo

Prurja max. 70 l/min (shihni grafikun)

Me 4 bulona me kokë-fole hekzagonale M5x50 12,9

Nëse montohen valvola të tjera të ndërmjetme, duhet të zgjidhen për 

montim bulona me gjatësi të përshtatshme, sipas rastit

Shënim

Këto valvola me 4 porta/ 3 pozicione aktivizohen me anë të vetëm një bobine magnetike. Rikthimi i pistonçinit në pozicion normal realizohet me anë të sustave, kur ndërpritet rryma që dërgohet në bobinën magnetike

VALVOLAT PROPORCIONALE PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, NG6…………………..…HK DLHZO TE

Cilësitë 

4 porta/ 3 pozicione

Me aktivizim direkt

Për t'u aplikuar në sistemet hidraulike të mbyllura

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 160 bar

Furnizohet Së bashku me paketën elektronike të integruar

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Montimi

Me bokulla të përforcuara për të garantuar saktësinë maksimale në mbivendosjen e bordurave të pistonçinit me bordurat e kanaleve të valvolës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion normal 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion normal 

me anë të sustës

L7 [ABT/P]-[PB/AT]-[ABPT]-

[PA/BT]

L7 [A/B/P/T]-[PB/AT]-[ABPT]-

[PA/BT]

linear

linear

Zero

Zero

VersioniTipi i pistonçinitKontrolli

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212574.pdf
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Kodi Tipi

Prurja max 

(l/min) Pesha (kg)

HK DKZE A 151 L5 4/2 105.0 4.500

HK DKZE A 171 D5 4/3 105.0 6.100

HK DKZE A 171 S3 4/3 80.0 6.100

HK DKZE A 171 L5 4/3 105.0 6.100

Valvol për bobina që ushqehen me rrymë të vazhduar DC

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Furnizohet Së bashku me bobinat e selenoidëve 12 VDC

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Selenoidët janë tërësisht të kapsuluara

Koha e reagimit është = 40 ms

P, A, B, T positive         

(e mbyllur)

P, A, B, T positive         

(e mbyllur)

P, A, B, T positive         

(e mbyllur)

P, A, B, T positive         

(e mbyllur)

linear

progresiv

progresiv, rrjedhja në A, B në raportin 

2:1

linear

VALVOLAT PROPORCIONALE PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, NG10…………………..…HK DKZE A

Cilësitë 

Dizenjo

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Me aktivizim direkt

Për t'u aplikuar në sistemet hidraulike të hapura

L5 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

S3 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

D5 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

L5 [A/B/P/T]-[PA/BT]

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion normal 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion normal 

me anë të sustës

Hysteresis = 5%

Nuk ka të integruar pistonçin trasducer (pistonçinat trasducer janë për të kontrolluar vetë pozicionin e pistonçinit kundrejt kanaleve të valvolës)

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Kontrolli Tipi i pistonçinit Versioni



Kodi Tipi

Prurja max 

(l/min) Pesha (kg)

HK DKZE A 173 D5 4/3 105.0 6.100

HK DKZE A 173 S3 4/3 80.0 6.100

HK DKZE A 173 L5 4/3 105.0 6.100

P positive (e mbyllur); A, 

B, T negative (e hapur)

P positive (e mbyllur); A, 

B, T negative (e hapur)

P positive (e mbyllur); A, 

B, T negative (e hapur)

linear

progresiv

progresiv, rrjedhja në A, B në raportin 

2:1

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Tipi i pistonçinit VersioniSimboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Kontrolli

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212826.pdf

D5 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

L5 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

S3 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Vazhdoj te klikoj mbi "Soft PVC hoses" dhe me hapet faqja djathtas, ku renditen tubat qe perdoren per te transportuar 
ajer dhe qe jane te perbere prej materiali PVC e bute. Aty duhet te zgjedh njerin prej tipeve qe me tregohen, psh ate  
me kod PSK. Klikoj mbi kete kod dhe me hapet tabela me te dhenat e ketij tipi tubi dhe me permasat e ndryshme. 
 
Shiko me poshte. 

218 



Kodi Tipi

Prurja max 

(l/min) Pesha (kg)

HK DKZOR A 171 D5 4/3 105.0 4.500

HK DKZOR A 173 L5 4/3 105.0 4.500

VALVOLAT PROPORCIONALE PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, NG10…………………..…HK DKZOR A

Cilësitë 

Dizenjo

4 porta/ 2 pozicione ose 4 porta/ 3 pozicione

Me aktivizim direkt

Për t'u aplikuar në sistemet hidraulike të hapura

Valvol për bobina që ushqehen me rrymë të vazhduar DC

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 210 bar

Furnizohet Së bashku me bobinat e selenoidëve 12 VDC

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Selenoidët janë tërësisht të kapsuluara

Koha e reagimit është = 40 ms

Hysteresis = 5%

Nuk ka të integruar pistonçin trasducer (pistonçinat trasducer janë për të kontrolluar vetë pozicionin e pistonçinit kundrejt kanaleve të valvolës)

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Kontrolli Tipi i pistonçinit Versioni

Me 4 bulona me kokë-fole hekzagonale M6x40 12,9

Nëse montohen valvola të tjera të ndërmjetme, duhet të zgjidhen për 

montim bulona me gjatësi të përshtatshme, sipas rastitMontimi

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion qëndror 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion normal 

me anë të sustës

L5 [PB/AT]-[ABT/P]-[PA/BT]

D5 [PB/AT]-[A/B/P/T]-[PA/BT]

linear

progresiv, rrjedhja në A, B në raportin 

2:1

P positive (e mbyllur); A, 

B, T negative (e hapur)

P, A, B, T positive         

(e mbyllur)

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212526.pdf
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Kodi Tipi

Pesha 

(kg)

HK DLKZOR TE 140 L71 4/3 4.700

HK DLKZOR TE 140 L73 4/3 4.700

VALVOLAT PROPORCIONALE PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, NG10…………………..…HK DLKZOR TE

Cilësitë 

Dizenjo

4 porta/ 3 pozicione

Me aktivizim direkt

Për t'u aplikuar në sistemet hidraulike të mbyllura

Presioni maksimal i punës P, A, B: max. 350 bar / T: max. 160 bar

Furnizohet Së bashku me paketën elektronike të integruar

Prurja max. 160 l/min (shihni grafikun)

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Montimi

Me 4 bulona me kokë-fole hekzagonale M6x40 12,9Nëse montohen valvola të tjera të ndërmjetme, duhet të zgjidhen për 

montim bulona me gjatësi të përshtatshme, sipas rastit

Përshkrim

Me bokulla të përforcuara për të garantuar saktësinë maksimale në mbivendosjen e bordurave të pistonçinit me bordurat e kanaleve të valvolës

Bobinat magnetike të selenoidëve janë tërësisht të kapsuluara

Koha e reagimit është = 15 ms; Hysteresis është = 0,1%

Sinjali i komandimit 0 - 10 V DC

Shënim

Këto valvola me 4 porta/ 3 pozicione aktivizohen me anë të vetëm një bobine magnetike. Rikthimi i pistonçinit në pozicion normal realizohet me anë të sustave, kur ndërpritet rryma që dërgohet në bobinën magnetike

Simboli i valvolës

Mbivendosja e 

bordurave të  

pistonçinit Kontrolli Tipi i pistonçinit Versioni

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion normal 

me anë të sustës

Rikthim i pistonçinit 

në pozicion normal 

me anë të sustës

L7 [ABT/P]-[PB/AT]-[ABPT]-

[PA/BT]

L7 [A/B/P/T]-[PB/AT]-[ABPT]-

[PA/BT]

linear

linear

Zero

Zero

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212583.pdf
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Kodi Pesha (kg)

HK HZGO A 031 315 3.800

Dizenjo

Valvola nuk ka transducer presioni të integruar 

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Prurja minimale (l/min)

2.540.06315P1

VALVOLAT PROPORCIONALE PER SHFRYRJEN E PRESIONIT, NG6…………………..…HK HZGO A 031

Cilësitë 

Valvol proporcionale tip Sandwitch 

Me aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës Max. 315 Bar

Furnizohet Së bashku me bobinën e selenoidit

Prurja max. 40 l/min (shihni grafikun)

Lidhjet ISO/Cetop 03 size 6

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212575.pdf

Përshkrim

Valvol tip Sandwitch për të krijuar njësitë e kontrollit ne sistemet hidraulike, me lidhje ISO/Cetop 03 size 6

Bobinat magnetike të selenoidëve janë tërësisht të kapsuluara

Koha e reagimit është = 50 ms; Hysteresis është = 2%

Lartësia e valvolës është = 50 mm

Vepron në kanalin

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Prurja maksimale (l/min)

                                          EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Ketu ju mund te shihni karakteristikat kryesore te tubit si dhe permasat qe mund t'ju nevojiten. 
 
Ne krahun e djathte, lart, gjendet nje kuadrat qe lexon "English". Nese klikoni aty, do tju shfaqen 22 gjuhe 
 ne te cilat ju mund te lexoni cilesite e ketij tubi. 
 
Nese asnje prej atyre gjuheve nuk ju sherben, atehere merrni katalogun ne gjuhen shqipe te perkthyer nga EMC 
ne websit-in e EMC shpk.  
 
Nga eksperienca e krijuar deri me tani, gjate mirembajtjes dhe riparimit te nje numri shume te madh mjetesh, 
kemi arritur ne konkluzionin se te kesh nje furnitor per nje game shume te gjere produktesh eshte jo vetem nje  
lehtesi ne kryerjen e proçedurave por edhe uleje e kostove. 
 
HANSA FLEX eshte nje furnitor gjigand, garant per cilesine e materialeve. 
 
Na kontaktoni. Jemi te bindur qe do te qendroni me ne. 
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Kodi Pesha (kg)

HK HZMO A 030 210 2.800

HK HZMO A 030 315 2.800

VALVOLAT PROPORCIONALE PER SHFRYRJEN E PRESIONIT, NG6…………………..…HK HZMO A 030

Cilësitë 

Dizenjo

Valvol proporcionale tip Sandwitch 

Me aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës Max. 315 Bar

Furnizohet Së bashku me bobinën e selenoidit

Prurja max. 40 l/min (shihni grafikun)

Lidhjet ISO/Cetop 03 size 6

Përshkrim

Valvol tip Sandwitch për të krijuar njësitë e kontrollit ne sistemet hidraulike, me lidhje ISO/Cetop 03 size 6

Valvola nuk ka transducer presioni të integruar 

Bobinat magnetike të selenoidëve janë tërësisht të kapsuluara

Koha e reagimit është = 60 ms; Hysteresis është = 1,5%

Lartësia e valvolës është = 50 mm

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Prurja maksimale (l/min) Prurja minimale (l/min)

2.5

2.5

40.0

40.0

6

6

315

210

P

P

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212592.pdf

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Valvolat proporcionale janë shumë të përdorura në sistemet hidraulike. Ndaj është shumë e rëndësishme të kuptohet mirë funksionimi i tyre, pasi është praktikisht e pamundur që gjatë mirëmbajtjes së 
sistemeve hidraulike të mos hasësh probleme me valvolat proporcionale. 
 
Më tej po shpjegojmë në detaje mënyrën e funksionimit të tyre. 

Në valvolat drejtuese proporcionale sinjali elektrik që dërgohet në bobinën e selenoidit të 
valvolës konvertohet (shndërrohet) në spostim proporcional të pistonit rrëshqitës (spool-it) 
të valvolës.   

Efektiviteti ne pune rritet shume nese punonjesit jane te trajnuar per punen qe bejne 
 
Prandaj, kontaktoni me EMC shpk te mesoni ne lidhje me hidrauliken e aplikuar. 



Kodi Pesha (kg)

HK KZGOA 031 315 4.400

VALVOLAT PROPORCIONALE PER SHFRYRJEN E PRESIONIT, NG10…………………..…HK KZGO A 031

Cilësitë 

Dizenjo

Valvol proporcionale tip Sandwitch 

Me aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës Max. 315 Bar

Furnizohet Së bashku me bobinën e selenoidit

Prurja max. 100 l/min (shihni grafikun)

Lidhjet ISO/Cetop 05 size 10

Përshkrim

Valvol tip Sandwitch për të krijuar njësitë e kontrollit ne sistemet hidraulike, me lidhje ISO/Cetop 05 size 10

Valvola nuk ka transducer presioni të integruar 

Bobinat magnetike të selenoidëve janë tërësisht të kapsuluara

Koha e reagimit është = 80 ms; Hysteresis është = 2%

Lartësia e valvolës është = 50 mm

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Prurja maksimale (l/min) Prurja minimale (l/min)

3.0100.06315P1

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212596.pdf

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Nese tubat e presionit e kane te demtuar shtresen e jashteme te gomes, deri ne shtresen perforcuese te çelikut 
atehere tubi duhet te nderrohet. 
 
Kjo per faktin se shtresa e çelikut qe eshte dhe shtresa perforcuese ndyshket, korrodohet.  
 
Pasi kjo ndodh, askush nuk mund t'ju garantoj se kur do te çahet tubi. Pra nga ky moment, jeni te ekspozuar ndaj dy rreziqeve; 
 
1. Tubi mund te çahet ne nje moment kur aty prane ndodhet ndonje punonjes, duke i rrezikuar ne kete menyre atij 
     jeten ose shendetin, 
 
2. Humbjet tuaja financiare mund te jene disa here me te larta se kosto e tubit pasi: 
         -  para se te fikni makinerine dhe te izoloni rrjedhjen, ka humbur nje sasi e konsiderueshme e vajit hidraulik 
 
         - tubi mund t'ju çahet ne momentin kur ju keni me nevoje se kurre per funksionimin e makinerise, nderkohe qe 
            jeni duke punuar goxha larg serviseve te atrecuara per prodhimin e tubit te ri. 
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Kodi Pesha (kg)

HK RZMO AE 030 210 2.800

HK RZMO AE 030 315 2.800

Sinjali i komandimit 0 - deri në 10 V DC

VALVOLAT PROPORCIONALE PER SHFRYRJEN E PRESIONIT, TIP PLLAKE,  NG6…………………..…HK RZMO AE 030

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Prurja maksimale (l/min) Prurja minimale (l/min)

2.5

2.5

40.0

40.0

6

6

315

210

P

P

Shënim

Cilësitë 

Dizenjo

Valvol proporcionale tip pllake

Me aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës Max. 315 Bar

Furnizohet Së bashku me bobinën e selenoidit

Prurja max. 40 l/min (shihni grafikun)

Lidhjet ISO/Cetop 03 size 06

Përshkrim

Valvol me paketë elektronike të integruar

Koha e reagimit është = 60 ms;

Hysteresis është = 1,5 %

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212577.pdf

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Në figurën (b), tregohet po e njëjta valvol shfryrëse e presionit me pilotim por që manopola është zëvendësuar nga selenoidi proporcional (4). 
Me anë të këtij selenoidi proporcional, vlera e settingut të valvolës ndryshohet në mënyrë proporcionale me anë të dërgimit të vlerave të 
ndryshme të korrentit në selenoidin proporcional.   
Kështu nëse presioni i punës nevojitet të jetë psh 100 bar, atëherë në seleniodin proporcional dërgohet korent me psh 1,5 amper. Nëse presioni 
i punës në sistem kërkohet të jetë 200 bar atëherë në selenoidin proporcional dërgohet korent me intesitet 3 amper. Në këtë mënyrë duke 
manipuluar vlerat e korrentit që dergohet në selenoid, praktikisht komandohet presioni i punës së sistemit hidraulik. 
 
 
I nderuar teknik i mirembajtjes se sistemeve hidraulike! 
 
Nese deri tani, ju e keni kryer punen tuaj bazuar ne eksperiencen e formuar me kohe, problem pas problemi, pasi te keni filluar te mesoni 
hidrauliken e aplikuar neper makinerite dhe pajisjet, jam i bindur se do te kuptoni qe shume nga veprimet tuaja kane qene te gabuara. 
 
Duhet te dini qe nje nder burimet kryesore te defekteve te sistemeve hidraulike jane pikerisht nderhyrjet ne to nga persona qe nuk jane te 
trajnuar. 



Kodi Pesha (kg)

HK RZMO A 010 210 1.800

Kodi Pesha (kg)

HK RZMO A 030 315 2.800

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Prurja maksimale (l/min)

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212578.pdf

4.04210P

VALVOLAT PROPORCIONALE PER SHFRYRJEN E PRESIONIT, TIP PLLAKE,  NG6…………………..…HK RZMO AE 030

Cilësitë 

Dizenjo

Valvol proporcionale tip pllake

Me aktivizim me pilotim

VALVOLAT PROPORCIONALE PER SHFRYRJEN E PRESIONIT, TIP PLLAKE,  NG6…………………..…HK RZMO A 010

Cilësitë 

Dizenjo

Valvol proporcionale tip pllake

Me aktivizim direkt

Presioni maksimal i punës Max. 315 Bar

Furnizohet Së bashku me bobinën e selenoidit

Prurja max. 4 l/min (shihni grafikun)

Lidhjet ISO/Cetop 03 size 06 (vetëm portat P + T)

Përshkrim

Pa transducerin e presionit të integruar; Bobinat e selenoidit tërësisht të inkapsuluara

Koha e reagimit është = 70 ms; Hysteresis është = 1,5 %

2.540.06315P

Presioni maksimal i punës Max. 315 Bar

Furnizohet Së bashku me bobinën e selenoidit

Prurja max. 40 l/min (shihni grafikun)

Lidhjet ISO/Cetop 03 size 06

Përshkrim

Pa transducerin e presionit të integruar; Bobinat e selenoidit tërësisht të inkapsuluara

Koha e reagimit është = 60 ms; Hysteresis është = 1,5 %

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Prurja maksimale (l/min) Prurja minimale (l/min)

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212553.pdf
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Kodi Pesha (kg)

HK RZGO AE 033 210 2.700

Kodi Pesha (kg)

HK RZGO A 033 210 2.700

VALVOLAT PROPORCIONALE PER REDUKTIMIN E PRESIONIT, TIP PLLAKE,  NG6…………………..…HK RZMO AE 030

Cilësitë 

Dizenjo

Valvol proporcionale tip pllake

Me aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës Max. 315 Bar

Furnizohet Së bashku me paketën elektronike

Prurja max. 40 l/min (shihni grafikun)

Lidhjet ISO/Cetop 03 size 06

Përshkrim

Valvol me paketë elektronike të integruar; Koha e reagimit është = 50 ms;

Hysteresis është = 2 %; Sinjali i komandimit 0 - deri në 10 V DC

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Prurja maksimale (l/min) Prurja minimale (l/min)

2.540.06210A

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212576.pdf

VALVOLAT PROPORCIONALE PER REDUKTIMIN E PRESIONIT, TIP PLLAKE,  NG6…………………..…HK RZGO A 033

Cilësitë 

Dizenjo

Valvol proporcionale tip pllake

Me aktivizim me pilotim

Presioni maksimal i punës Max. 315 Bar

Furnizohet Së bashku me bobinen e selenoidit 12 VDC

Prurja max. 40 l/min (shihni grafikun)

Lidhjet ISO/Cetop 03 size 06

Përshkrim

Pa transducerin e presionit të integruar; Bobinat e selenoidit tërësisht të inkapsuluara

Koha e reagimit është = 50 ms; Hysteresis është = 2%

Vepron në kanalin

Presioni maksimal që mund të 

rregjistrohet (Bar)

Presioni minimal që mund të 

rregjistrohet (Bar) Prurja maksimale (l/min) Prurja minimale (l/min)

Shënim

Për të parë grafikët dhe përmasat e valvolës Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212527.pdf

2.540.06210A



Kodi 

HK E A PS USB DB9

HK E C PS DB9 RJ45

0.45

KABLLOT ADAPTOR PER AMPLIFIKATORET TIP HK EBM AS…………………..…HK EA EC

Cilësitë 

Për amplifikatorët e sinjalit që komandon valvolën proporcionale

Përshkrim

Gjatësia (m) Versioni

AKSESORET ELEKTRONIK PER VALVOLAT PROPORCIONALE

Shërben për të lidhur amplifikatorin digital proporcional tip HK EBM AS me kompiuterin. Raporti i transmetimit është 

deri në 225 kbit/s. 

Përdorimi

Pesha (kg)

0.200

0.200

1x DB9, 1x RJ45

1x USB, 1x DB9

2.50

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte perfaqesuese zyrtare e kompanise gjermane LINDE MATERIAL HANDLING 
 
LINDE eshte nje standart i jashtezakonshem, i pranuar tashme nga te gjithe.  Jo vetem qe makinerite LINDE jane te forta dhe krahasimisht  
me tipet e tjera te ngjashme, kane nje jetegjatesi me te madhe por ato jane edhe mjetet me ekonomike gjate perdorimit.  
 
EMC shpk si perfaqesuese zyrtare e LINDE ju ofron mjete te reja, mjete te perdorura, sherbime te mirembajtjes dhe te riparimit per rreth 300 tipe mjetesh. 
 
EMC shpk ju ofron edhe pjese kembimi origjinale. 
 
EMC shpk ju ndihmon te zgjidhni opsionin me te mire per perpunimin e ngarkesave tuaja.  
 
Nese keni ndertuar nje magazine apo qender llogjistike dhe jeni ne momentin kur duhet te vendosni per blerjen e nje apo  
me shume mjeteve te perpunimit te ngarkesave, kontaktoni EMC shpk. Ne disponojme kapacitetet e duhura per t'ju ofruar  
ospionin me te mire.  
 
Nese jeni duke planifikuar ndertimin e nje magazine ose qendre llogjistike, nder te tjera ju duhet te studioni edhe menyren e 
 perpunimit dhe te qarkullimit te mallrave brenda ambienteve tuaja. Per kete kontaktoni EMC shpk. 
 
Linde eshte nje kompani lider ne bote, per prodhimin e makinerive dhe pajisjeve te perpunimit te ngarkesave. 
 
EMC shpk po punon fort te arrije te jete lider ne Shqiperi ne ofrimin e zgjidhjeve te çeshtjeve te makinerive dhe pajisjeve. 
 
Mos hezitoni te na kontaktoni, ne do t'ju behemi krah. 
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Kodi 

HK E BM AS PS 01H

HK E BM AS PS 05H

HK DKZOR A

HK HZGO A 031

HK HZMO A 030

HK KZGO A 031

HK RZGO A 033

HK RZMO A 010

HK RZMO A 030

Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212688.pdf

Referenca e sinjalit të hyrjes ± 10 VDC / ± 20 mA

Për montim në shina  DIN-rail 35x7,5

Për valvolat 

Dizenjo

0.200

0.200

Valvol proporcionale e shfryrjes së presionit, size 6

Valvol proporcionale e shfryrjes së presionit, size 6

Valvol proporcionale e reduktimit të presionit,  size 6

Valvol proporcionale e reduktimit të presionit,  size 10

Valvol proporcionale e shfryrjes së presionit, size 6

Valvol proporcionale e reduktimit të presionit,  size 6

Valvol proporcionale e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit, size 10

Shënim

AMPLIFIKATORI PROPORCIONAL DIGITAL …………………..…HK EBM AS

Cilësitë 

Për montim në shina  DIN-rail 35x7,5

Me 4 lidhje të shpejta tip plug-in (lidhje duke shtypur komponentët)

Lidhës RJ45 për porta seriale RS232, me kompiuterin 

proporcionale me 2 selenoid

proporcionale me 1 selenoid 

Përdoret tek valvolat tip

4 drita LED për diagnostikim

Me mbrojtje elektrike ndaj lidhjes ne polaritet të kundërt

Përshkrim

Pesha (kg)

Temperatura max e punës 60 °C

Përdorimi

Për selenoidët tek ose dopio të valvolave proporcionale që nuk kanë 

transducer

Për selenoidët tek ose dopio të valvolave proporcionale që nuk kanë transducer

Tensioni i ushqimit, standart + 24 VDC i korrigjuar dhe i filtruar

Maksimumi i fuqisë së konsumuar: 50 W / 100 W

Maksimumi i rrymës që dërgohet  është I =2,7 A në selenoidët  që ushqehen me 24 VDC / dhe I = 3,3 A në selenoidët që ushqehen me tensionin 12 VDC
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Kodi 

HK EME AC 01F RR4 1

HK EME AC 01F RR4 2

HK EME AC 01F RR4 3

HK EME AC 05F RR4 3

AMPLIFIKATORI PROPORCIONAL ELEKTRONIK …………………..…HK EME

Cilësitë 

Shënim

Për valvolat Pesha (kg)

Dizenjo

0,600

0,600

0,600

proporcionale të kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit me 2 selenoid

proporcionale të kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit me 1 selenoid

tip HK RZMO, me 1 selenoid

tip  HK RZGO, me 1 selenoid 0,600

Me rampa asimetrike rritëse dhe zbritëse dhe me 4 potenciometra 

referimi

Tensioni i stabilizuar: 24 VDC, i korrigjuar dhe i filtruar 21 - 33 V

Fuqia e thithur 50W

Përshkrim

Vlera e sinjalit e paravendosur është 0 - 10 V DC

Ka konektor faston, për tokëzimin

Ka mbrojtje të dyfishtë 

Ka filtër elektronik në hyrje dhe në dalje

Përdoret në kontrollin e sistemeve hidraulike të hapura ose të mbyllura

Për selenoidët tek ose dopio të valvolave proporcionale që nuk kanë transducer

Formati i skedës- Europian 100 x 160

Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212582.pdf

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Në pamje të parë mund t’ju ngjajë me një valvol drejtuese por në fakt ajo është një proportional pressure reducing valve. 
Mjaft të merrni kodin e kësaj valvole që gjendet në pllaketën identifikuese dhe të kërkoni në internet, menjëherë e gjeni se për 
çfarë valvole bëhet fjalë. Gjithashtu  mund të identifikoni llojin e valvolës nga listimi i komponentëve përbërës që shoqëron 
skemën hidraulike. 
 
Ne fakt kjo eshte nje valvol e reduktimit te presionit. 
 
Pra besoj se eshte e kuptueshme qe valvolat hidraulike duhet te identifikohen nepermjet pllakave identifikuese ose duke 
lexuar skemen hidraulike. 



Kodi 

HK EK 32M

Kodi 

HK EMI AS IR 01H M12

DRIVER DIGITAL ELEKTRONIK…………………..…HK EMI

Lidhja Pesha (kg)

MORSETE ME FIKSUESE PER DRIVER ELEKTRONIK EUROCARD …………………..…HK EK M

Cilësitë 

Morsetë me fiksuese mekanike

Material që nuk merr flakë (VDE 0209)

Për të fiksuar nga ana e pasme kartat elektronike të formatit europianPërdorimi

Materiali

Dizenjo

32-PIN plug DIN 41612 Form D, gilded 0.400

Cilësitë 

Driver kontrollues për valvolat proporcionale pa trasducer

 60 °C

M12 - plug

Përdorimi Për valvolat proporcionale me 1 dhe me 2 selenoid, pa trasducer

Përshkrim

Emërtimi Pesha (kg)

Lidhja

Temperatura max.punës

Dizenjo

Driver kontrollues për valvolat proporcionale pa trasducer 0,500

Shënim

Impostimi bëhet me anë të adaptorit USB me rreze infra të kuqe (duhet porositur veçmas)

Vlera e sinjalit e paravendosur është 0 - 10 V DC

Ka filtër elektronik në hyrje dhe në dalje

Elektronikisht e mbrojtur. Suporti është i dyllosur dhe amortizon vibrimet

Përdoret në sistemet hidraulike të hapura

Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212589.pdf

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Kur sistemi hidraulik ka një problem, simptomat e zakonshme janë zhurmat, rritja e temperaturës së vajit hidraulik dhe ngadalëzimi i operacioneve. Këto simptoma mund të shfaqen të ndara nga njëra 
tjetra ose dhe të kombinuara. Para se të diskutoj në detaj për këtë, më lejoni t’ju shpjegoj se çfarë dua të them kur flas në lidhje me simptomën, problemin dhe shkaqet themelore. 
Simptoma është diçka që ju vë juve në alarm në lidhje me faktin që diçka nuk po shkon mirë. Problemi është diçka që shkakton simptomën dhe shkaku themelor është themeli i problemit.  
Për t’ju dhënë juve një shembull: ..................... 
 
 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk gjendet ne rrashbull durres, ne buze te autostrades Tirane- Durres. 
 
Nese deshironi te na vizitoni do te na gjeni aty: 
-  çdo dite te javes nga ora 8.00 deri ne oren 17,00 
-  diten e shtune nga ora 8,00 deri ne oren 14, 00. 
 
Ju mirepresim. 
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Kodi 

HK EC PC IR USB

Kodi 

HK E SW BASIC

Përshkrim

Versioni Pesha (kg)

ADAPTOR USB ME RREZE INFRA TE KUQE…………………..…HK EC PC IR USB

Cilësitë 

Dizenjo Adaptor me portë USB për amplifikator HK EMI

Furnizohet Adaptori me rreze infra të kuqe dhe kablli USB me gjatësi 3 m

Adaptori aplikohet tek amplifikatori, duke bërë një lidhje direkte me anë të rrezeve infra të kuqe me amplifikatorin 

me shpejtësi transmetimi 9,6kbit/s. Nuk është e nevojshme të ketë një lidhje elektrike të jashtëme. 

Lidhja me kompiuterin me anë të portës USB

Për lidhjen me kompiuterin të driverit elektronik HK EMI AS IR

Versioni Pesha (kg)

0.200DVD with driver, software and manual

0.700Infrared adapter with USB cable 3m

SOFTWARE PER ELEKTRONIKEN PROPORCIONALE ATOS…………………..…HK E SW

Përshkrim

Kërkesat e sistemit: Windows XP ose më lart, 512 MB RAM, 250 MB hapësirë të lirë në disk, DVD driver, RS232 ose USB port

Software detekton automatikisht tipin e valvolës dhe rregullon parametrat në varësi të nivelit të hyrjes

Interface grafik është ndërtuar me layers të cilat përfaqësojnë grupet e ndryshme specifike të funksioneve dhe parametrave

Software për të gjithë parametrat e kontrollit proporcional ATOS për instalimin dhe konfigurimin e parametrave

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

 
Ky rezultat tregon më së miri faktin se: 
 
Shpejtësia  e vajit që kalon në një seksion të 
ngushtuar zvogëlohet kur diferenca e presioneve 
para dhe pas tij zvogëlohet 
 
 
Trajnohuni me EMC shpk. Ju mirepresim. 
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Kodi 

Presioni 

max (Bar) Lidhja

Prurja 

max 

(l/min) a (mm) b (mm) c (mm) e (mm) g (mm) i (mm) L (mm)

Pesha 

(kg)

HK V7 367 A06 250 3/8" 40 24 73 8.5 42 62 36 110 0.920

HK V7 367 A08 250 1/2" 60 30 85 11.0 53 70 43 120 1.460

HK V7 367 A12 220 3/4" 120 32 91 11.0 54 80 47 125 1.860

HK V7 367 A16 220 1" 180 32 98 11.0 64 90 51 130 2.560

HK V7 367 C06 250 3/8" 40 24 73 8.5 42 62 36 110 0.920

HK V7 367 C08 250 1/2" 60 30 85 11.0 53 70 43 120 1.460

HK V7 367 C12 220 3/4" 120 32 91 11.0 54 80 47 125 1.860

HK V7 367 C16 220 1" 180 32 98 11.0 64 90 51 130 2.560

Diagrama

VALVOLAT ME LEVE, AKTIVIZIM ME RROTULLIM

Materiali 

VALVOLAT ME LEVE, AKTIVIZIM ME RROTULLIM, ME 3 PORTA DHE 3 POZICIONE…………………..…HK V7 367

Cilësitë 

Dizenjo

Tipi A: leva në pozicion qëndror- porta për rrjedhjen e vajit e hapur

Tipi C: leva në pozicion qëndror- porta për rrjedhjen e vajit e mbyllur

Struktura e jashtëme (karkasa) është gizë 

Komponentët e brendshëm që lëvizin janë çelik

Këto valvola janë të dizenjuara në mënyrë që të mos të kenë rrjedhje të brendshme

Këto valvola janë të dizenjuara në mënyrë të atillë që mund të durojnë presionin e vajit nga të gjitha anët.

Shënim



Kodi 

Presioni 

max (Bar) Lidhja

Prurja 

max 

(l/min) a (mm) b (mm) c (mm) e (mm) g (mm) i (mm) L (mm)

Pesha 

(kg)

HK V7 467 A06 250 3/8" 35 54 77 8.5 38.5 71 38.5 110 1.280

HK V7 467 A08 250 1/2" 50 68 90 8.5 45.0 80 45.0 120 1.900

HK V7 467 A12 220 3/4" 90 74 95 8.5 47.5 90 47.5 125 2.600

HK V7 467 C06 250 3/8" 35 54 77 8.5 38.5 71 38.5 110 1.280

HK V7 467 C08 250 1/2" 50 68 90 8.5 45.0 80 45.0 120 1.900

HK V7 467 C12 220 3/4" 90 74 95 8.5 47.5 90 47.5 125 2.600

VALVOLAT ME LEVE, AKTIVIZIM ME RROTULLIM ME 4 PORTA DHE 3 POZICIONE…………………..…HK V7 467

Cilësitë 

Dizenjo

Tipi A: leva në pozicion qëndror- porta për rrjedhjen e vajit e hapur

Tipi C: leva në pozicion qëndror- porta për rrjedhjen e vajit e mbyllur

Materiali 

Struktura e jashtëme (karkasa) është gizë 

Komponentët e brendshëm që lëvizin janë çelik

Shënim

Diagrama

Këto valvola janë të dizenjuara në mënyrë që të mos të kenë rrjedhje të brendshme

Këto valvola janë të dizenjuara në mënyrë të atillë që mund të durojnë presionin e vajit nga të gjitha anët.



Kodi 

Presioni 

max (Bar) Lidhja

Prurja 

max 

(l/min) a (mm) b (mm) c (mm) e (mm) g (mm) i (mm) L (mm)

Pesha 

(kg)

HK V7 667 A06 250 3/8" 40 24 73 8.5 42 124 36 110 1.700

HK V7 667 A08 250 1/2" 60 30 85 11.0 53 140 43 120 2.900

HK V7 667 A12 220 3/4" 120 32 91 11.0 54 160 47 125 3.700

HK V7 667 A16 220 1" 180 32 98 11.0 64 180 51 130 5.200

HK V7 667 C06 250 3/8" 40 24 73 8.5 42 124 36 110 1.700

HK V7 667 C08 250 1/2" 60 30 85 11.0 53 140 43 120 2.900

HK V7 667 C12 220 3/4" 120 32 91 11.0 54 160 47 125 3.700

HK V7 667 C16 220 1" 180 32 98 11.0 64 180 51 130 5.200

VALVOLAT ME LEVE, AKTIVIZIM ME RROTULLIM ME 6 PORTA DHE 3 POZICIONE…………………..…HK V7 667

Cilësitë 

Dizenjo

Tipi A: leva në pozicion qëndror- porta për rrjedhjen e vajit e hapur

Tipi C: leva në pozicion qëndror- porta për rrjedhjen e vajit e mbyllur

Materiali 

Struktura e jashtëme (karkasa) është gizë 

Komponentët e brendshëm që lëvizin janë çelik

Shënim

Diagrama

Këto valvola janë të dizenjuara në mënyrë që të mos të kenë rrjedhje të brendshme

Këto valvola janë të dizenjuara në mënyrë të atillë që mund të durojnë presionin e vajit nga të gjitha anët.



Kodi 

Presioni 

max (Bar) Lidhja

Prurja 

max 

(l/min) a (mm) b (mm) c (mm) e (mm) g (mm) i (mm) L (mm)

Pesha 

(kg)

HK V7 867 A06 250 3/8" 35 54 77 8.5 38.5 142 38.5 110 2.500

HK V7 867 A08 250 1/2" 50 68 90 8.5 45.0 160 45.0 120 3.800

HK V7 867 A12 220 3/4" 90 74 95 8.5 47.5 180 47.5 125 5.200

HK V7 867 C06 250 3/8" 35 54 77 8.5 38.5 142 38.5 110 2.500

HK V7 867 C08 250 1/2" 50 68 90 8.5 45.0 160 45.0 120 3.800

HK V7 867 C12 220 3/4" 90 74 95 8.5 47.5 180 47.5 125 5.200

VALVOLAT ME LEVE, AKTIVIZIM ME RROTULLIM ME 8 PORTA DHE 3 POZICIONE…………………..…HK V7 867

Cilësitë 

Dizenjo

Tipi A: leva në pozicion qëndror- porta për rrjedhjen e vajit e hapur

Tipi C: leva në pozicion qëndror- porta për rrjedhjen e vajit e mbyllur

Materiali 

Struktura e jashtëme (karkasa) është gizë 

Komponentët e brendshëm që lëvizin janë çelik

Shënim

Diagrama

Këto valvola janë të dizenjuara në mënyrë që të mos të kenë rrjedhje të brendshme

Këto valvola janë të dizenjuara në mënyrë të atillë që mund të durojnë presionin e vajit nga të gjitha anët.



Kodi 

Prurja max 

(l/min) A (mm)

Lidhja     

A-B-P

Porta e 

drenazh. B (mm) C (mm) D (mm)

Pesha 

(kg)

HK DFE 052 3AW 12DC 60 166.0 G 3/8" - 42.0 80.0 68.0 1.600

HK DFE 052 3AW 24DC 60 166.0 G 3/8" - 42.0 80.0 68.0 1.600

HK DFE 052 3AY 12DC 60 166.0 G 3/8" G 1/4" 42.0 80.0 68.0 1.600

HK DFE 052 3AY 24DC 60 166.0 G 3/8" G 1/4" 42.0 80.0 68.0 1.600

HK DFE 100 3AW 12DC 90 213.5 G 1/2" - 46.5 121.0 74.0 2.900

HK DFE 100 3AW 24DC 90 213.5 G 1/2" - 46.5 121.0 74.0 2.900

HK DFE 100 3AY 12DC 90 213.5 G 1/2" G 1/4" 46.5 121.0 74.0 2.900

HK DFE 100 3AY 24DC 90 213.5 G 1/2" G 1/4" 46.5 121.0 74.0 2.900

HK DFE 200 3AW 12DC 140 226.0 G 3/4" - 65.0 107.0 85.0 4.200

HK DFE 200 3AW 24DC 140 226.0 G 3/4" - 65.0 107.0 85.0 4.200

HK DFE 200 3AY 12DC 140 226.0 G 3/4" G 1/4" 65.0 107.0 85.0 4.200

HK DFE 200 3AY 24DC 140 226.0 G 3/4" G 1/4" 65.0 107.0 85.0 4.200

VALVOLAT PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT PER INSTALIMET NE LINJE

VALVOLAT PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, ME 3 PORTA DHE 2 POZICIONE…………………..…HK DFE 3

Cilësitë 

Dizenjo

Me opsione edhe për komandim manual në raste emergjence

Guarnicionet jane me material NBR

Së bashku me bobinën e selenoidit

315 Bar kur valvola ka portë drenazhimi

200 Bar kur valvola nuk ka portë drenazhimi

Shënim

Këto valvola janë të dizenjuara për të mbyllur tërësisht rrjedhjen e vajit

Bobina e selenoidit ka mbrojtje IP66

Tensioni i korrentit

Furnizohet

Presioni max i punës

Versioni

12 VDC

24 VDC

12 VDC

24 VDC

12 VDC

24 VDC

12 VDC

24 VDC

12 VDC

24 VDC

12 VDC

me portë drenazhmi -anash

me portë drenazhmi -anash

pa portë drenazhimi

pa portë drenazhimi

me portë drenazhmi -anash

me portë drenazhmi -anash

pa portë drenazhimi

pa portë drenazhimi

me portë drenazhmi -anash

me portë drenazhmi -anash

pa portë drenazhimi

pa portë drenazhimi

Aksesorët

HK SP DIN 43650 Kokë prizë për furnizimin me energji elektrike të selenoidit

Pjesë këmbimi

HK SP DFE Bobinë për selenoidin e valvolës tip HK DFE

Shënim

Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212620.pdf

Për valvola të këtij tipi por që ushqehen me tension të ndryshëm nga ai i treguar më lart, duhet të bëni kërkesë.

24 VDC



Kodi 

Prurja max 

(l/min) A (mm)

Lidhja     

A-F

Porta e 

drenazh. B (mm) C (mm) D (mm)

Pesha 

(kg)

HK DFE 052 6AW 12DC 60 181.0 G 3/8" - 76.0 80.0 55.0 1.900

HK DFE 052 6AW 24DC 60 181.0 G 3/8" - 76.0 80.0 55.0 1.900

HK DFE 052 6AY 12DC 60 181.0 G 3/8" G 1/4" 76.0 80.0 55.0 1.900

HK DFE 052 6AY 24DC 60 181.0 G 3/8" G 1/4" 76.0 80.0 55.0 1.900

HK DFE 200 6AW 12DC 140 262.0 G 3/4" - 105.0 107.0 75.0 5.300

HK DFE 200 6AW 24DC 140 262.0 G 3/4" - 105.0 107.0 75.0 5.300

HK DFE 200 6AY 12DC 140 262.0 G 3/4" G 1/4" 105.0 107.0 75.0 5.300

HK DFE 200 6AY 24DC 140 262.0 G 3/4" G 1/4" 105.0 107.0 75.0 5.300

HK DFE 100 6AW 12DC 90 241.0 G 1/2" - 89.0 121.0 62.0 3.700

HK DFE 100 6AW 24DC 90 241.0 G 1/2" - 89.0 121.0 62.0 3.700

HK DFE 100 6AY 12DC 90 241.0 G 1/2" G 1/4" 89.0 121.0 62.0 3.700

HK DFE 100 6AY 24DC 90 241.0 G 1/2" G 1/4" 89.0 121.0 62.0 3.700

VALVOLAT PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, ME 6 PORTA DHE 2 POZICIONE…………………..…HK DFE 6

Cilësitë 

Dizenjo

Me opsione edhe për komandim manual në raste emergjence

Guarnicionet jane me material NBR

Furnizohet Së bashku me bobinën e selenoidit

Presioni max i punës

315 Bar kur valvola ka portë drenazhimi

200 Bar kur valvola nuk ka portë drenazhimi

Shënim

Këto valvola janë të dizenjuara për të mbyllur tërësisht rrjedhjen e vajit

Bobina e selenoidit ka mbrojtje IP66

Tensioni i korrentit Versioni

24 VDC

12 VDC

24 VDC

12 VDC

24 VDC

12 VDC

24 VDC

12 VDC

24 VDC

12 VDC

24 VDC

12 VDC

me portë drenazhmi -anash

me portë drenazhmi -anash

pa portë drenazhimi

pa portë drenazhimi

me portë drenazhmi -anash

me portë drenazhmi -anash

pa portë drenazhimi

pa portë drenazhimi

me portë drenazhmi -anash

me portë drenazhmi -anash

pa portë drenazhimi

pa portë drenazhimi

Aksesorët

HK SP DIN 43650 Kokë prizë për furnizimin me energji elektrike të selenoidit

Pjesë këmbimi

HK SP DFE Bobinë për selenoidin e valvolës tip HK DFE

Shënim

Për valvola të këtij tipi por që ushqehen me tension të ndryshëm nga ai i treguar më lart, duhet të bëni kërkesë.

Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212620.pdf

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Kodi I (mm) L (mm) Versioni

Pesha 

(kg)

HK BM40 A1 55 90 2.500

HK BM40 K16 55 90 2.500

HK BM40 L12 55 90 2.500

HK BM40 A1X2 90 125 3.700

HK BM40 A1 K16 90 125 3.700

Pistonçini i valvolës (çdo njërit seksion) ka shkallë kontrolli në rast se këto valvola përdoren për operacione sensitive

Këto valvola mund të ofrohen me maksimumi deri në 7 seksione

Diagrama 

VALVOLAT MONOBLLOK PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, TE SERISE BM40, PER OPERIM MANUAL …………………..…HK DFE 6

Cilësitë 

Presioni max i punës

Përshkrim

Dizenjo kompakte

Kanë të integruara valvol mos-kthimi dhe valvol për shfryrjen e presionit me diapazon 90 deri në 200 Bar (kujdes: presioni i valvolës shfryrëse të presionit duhet rregjistruar sipas aplikimit)

VALVOLAT MONOBLLOK 

Furnizohet

Lidhjet

Prurja 

Dizenjo

P + T = G 3/8"; P2 + T2 = G 1/2"; A + B = G 3/8"

max. 40 l/min (shihni karakteristikat e kurbës së diagramës)

 P, A, B: max. 220 bar / T: max. 80 bar

Pa levat e komandimit (levat duhet të porositen veçmas)

Valvola monobllok të serisë BM40 për instalimet në linjë 

2 Seksione (1xA1; 1xK16)

2 Seksione (2xA1)

1 Seksion (L12)

1 Seksion (K16)

1 Seksion (A1)

EMC Engineering, 
Maintenance Center 

 
 

A e dini se çfare jane valvolat e mos-kthimit te 
komanduara me pilotim? 
 
 
Kur tek këto valvola, nuk dërgohet vaj në portën e 
pilotimit (rasti-A), atëherë ato lejojnë kalimin e vajit në një 
drejtim dhe nuk lejojnë vajin të kalojë në drejtimin tjetër. 
Por kur dërgohet vaj në portën e pilotimit (rasti-B), atëherë 
vaji mund të kalojë edhe në drejtimin tjetër 
 



Kodi I (mm) L (mm) Versioni

Pesha 

(kg)

HK BM40 A1 L12 90 125 3.700

HK BM40 A1X3 125 160 5.000

HK BM40 A1X2 K16 125 160 5.000

HK BM40 A1X2 L12 125 160 5.000

HK BM40 A1X4 160 195 6.200

HK BM40 A1X3 K16 160 195 6.200

HK BM40 A1X3 L12 160 195 5.000

HK BM40 A1X5 195 230 7.400

HK BM40 A1X4 K16 195 230 7.400

4 Seksione (3xA1; 1xL12)

4 Seksione (3xA1; 1xK16)

4 Seksione (4xA1)

3 Seksione (2xA1; 1xL12)

3 Seksione (2xA1; 1xK16)

3 Seksione (3xA1)

2 Seksione (1xA1; 1xL12)

5 Seksione (4xA1; 1xK16)

5 Seksione (5xA1)

Diagrama 
EMC Engineering, 

Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte partner i kompanise NILFISK 
 
NILFISK eshte nje nder prodhuesit me te medhenje ne 
bote te makinerive dhe pajisjeve industriale te pastrimit. 
 
NILFISK ka studiuar nevojat e pastrimit te ambienteve te 
punes, impianteve, makinerive dhe pajisjeve te çdo lloj 
industrie.  
Per kete arsye EMC shpk mund t'ju rekomandoje opsionin 
me te mire per te perzgjedhur makinerine ose pajisjen me 
te mire. 
 
Ne ditet e sotme kur kerkesat per ambiente me te pastra 
pune po rriten ne menyre te jashtezakonshme, disponimi i 
pajisjes se duhur eshte kthyer ne domosdoshmeri. 
 
EMC shpk ju ofron jo vetem makinerite dhe pajisjet 
patruese industriale NILFISK por edhe pjeset e kembimit 
te tyre dhe ç'eshte me e rendesishme edhe sherbimet e 
mirembajtjes. 
 
Na kontaktoni ne adresen a.copja@emc.com.al 
 
ose ne nr tel: +355 692055661 
 
Ne ju mirepresim. 



Kodi I (mm) L (mm) Versioni

Pesha 

(kg)

HK BM40 A1X4 L12 195 230 7.400

HK BM40 A1X6 230 265 8.600

HK BM40 A1X5 K16 230 265 8.600

HK BM40 A1X5 L12 230 265 8.600

HK BM40 A1X7 265 300 9.800

HK BM40 A1X6 K16 265 300 9.800

HK BM40 A1X6 L12 265 300 9.800

7 Seksione (7xA1)

6 Seksione (5xA1; 1xL12)

6 Seksione (5xA1; 1xK16)

6 Seksione (6xA1)

5 Seksione (4xA1; 1xL12)

7 Seksione (6xA1; 1xK16)

Diagrama 

Aksesorët

7 Seksione (6xA1; 1xL12)

HK BM C0

HK BM MS

HK BM BET

HK BM HEB

Pjesë këmbimi

HK BM KOL

Transmetues i presionit për valvolat tip BM

Leva dhe aksesorët e saj për komandimin e valvolave tip BM

Mikro çelës për valvolat tip BM

Zbatues për valvola tip BM

Pistonçin për valvolat tip BM

 
 
Ju lutemi porositni levën e aktivizimit; 1 levë për çdo  
seksion të valvolës. 
Valvolat janë të disponueshme në versionin bazik standart. Për 
mundësi të tjera konfigurimi ju lutem shihni grafikët (në link-un 
në pdf që tregohet më poshtë). 
Shembull i konfigurimit të valvolës HKBM40A1L12: 
   . Valvola tip HKBM40, 
   . Seksioni 1 me pistonçin të tipit A dhe zbatues 1, 

Informacion per kryerjen e porosise 

 
 
Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën 
https://cat.hansa-flex.com/docs/212588.pdf 

Shenim 

EMC Engineering, 
Maintenance Center 

 
 

Ne mjetet LINDE me motor me djegie te brendshme, te 
gjithe operacionet realizohen me ane te sistemeve 
hidraulike. 
 
- ecja, 
- frenimi, 
- ngritja e ngarkesave, 
- kthimi i gomave, 
- ftohja e radiatorit prej ventilatorit 
- etj 
 
Po si realizohet te gjitha keto proçese? 
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Kodi I (mm) L (mm) Versioni

Pesha 

(kg)

HK BM70 A1 66 117 4.600

HK BM70 L12 66 117 4.600

HK BM70 A1X2 106 157 7.000

HK BM70 A1 L12 106 157 7.000

HK BM70 A1X3 145 197 9.200

VALVOLAT MONOBLLOK PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, TE SERISE BM70, PER OPERIM MANUAL …………………..…HK BM70

Cilësitë 

Dizenjo Valvola monobllok të serisë BM70 për instalimet në linjë 

Furnizohet Pa levat e komandimit (levat duhet të porositen veçmas)

Presioni max i punës  P, A, B: max. 220 bar / T: max. 80 bar

Prurja max. 70 l/min (shihni karakteristikat e kurbës së diagramës)

Lidhjet P + T = G 1/2"; P2 + T2 = G 3/4"; A + B = G 1/2"

Përshkrim

Dizenjo kompakte

Kanë të integruara valvol mos-kthimi dhe valvol për shfryrjen e presionit me diapazon 90 deri në 200 Bar (kujdes: presioni i valvolës shfryrëse të presionit duhet rregjistruar sipas aplikimit)

Pistonçini i valvolës (çdo njërit seksion) ka shkallë kontrolli në rast se këto valvola përdoren për operacione sensitive

Këto valvola mund të ofrohen me maksimumi deri në 6 seksione

Diagrama 

3 Section (3xA1)

2 Section (1xA1; 1xL12)

2 Section (2xA1)

1 Section (L12)

1 Section (A1)

EMC Engineering, 
Maintenance Center 

 
 

I nderuar teknik! 
 
Ju jeni teknik i mire kur dini rendesine e proçeseve, nuk 
neglizhoni dhe kur dini rradhen e puneve. 
 
Ne fillim gjithmone duhet te verifikohen gjerat e thjeshta. 
 
Mos shkoni direkt e tek e komplikuara pa qene me pare i 
sigurte qe gjerat e thjeshta jane verifikuar dhe kane 
rezultuar OK. 



Kodi I (mm) L (mm) Versioni

Pesha 

(kg)

HK BM70 A1X2 L12 145 197 9.200

HK BM70 A1X4 186 237 11.500

HK BM70 A1X5 226 277 13.700

HK BM70 A1X6 266 317 16.0006 Section (6xA1)

5 Section (5xA1)

4 Section (4xA1)

3 Section (2xA1; 1xL12)

Diagrama 

Aksesorët

HK BM HEB

HK BM C0

HK BM MS

Pjesë këmbimi

HK BM KOL

HK BM BET Zbatues për valvola tip BM

Pistonçin për valvolat tip BM

Mikro çelës për valvolat tip BM

Transmetues i presionit për valvolat tip BM

Leva dhe aksesorët e saj për komandimin e valvolave tip BM

Informacion për kryerjen e porosisë 

Ju lutemi porositni levën e aktivizimit; 1 levë për çdo seksion të valvolës

Valvolat janë të disponueshme në versionin bazik standart. Për mundësi të tjera konfigurimi ju lutem shihni grafikët (në link-un në pdf që tregohet më poshtë)

Shembull i konfigurimit të valvolës HKBM70A1L12:

                 . Valvola tip HKBM70

                 . Seksioni 1 me pistonçin të tipit A dhe zbatues 1

                 . Seksioni 2 me pistonçin të tipit L dhe zbatues 12

Shënim

Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212588.pdf

EMC Engineering, 
Maintenance Center 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Kush e raportoi defektin? 
 
- Çfare problemi shfaqet? 
 
- Ku shfaqet problemi? 
 
- Si ndodhi defekti? 
 
etj. 
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Kodi Pesha (kg)

HK BM70 S6 AUTO 4.800

HK BM70 S2 KOB AUTO 4.900

HK BM HEB

1 Seksion (S2KOB) / Kick-Out

1 Seksion (S6)

Aksesorët

Shënim

Prurja max. 70 l/min 

Lidhjet P + T = G 1/2"; P2 = G 3/4"; A + B = G 1/2"

Përshkrim

Me dopio veprim me funksionim me shpejtësi të lartë 

Dizenjo kompakte

Versioni

Përdorimi Veçanërisht përdoret në makineritë e prerjes së druve

Shënim

Valvola për pajisjet prerëse të drurit sepse garantojnë forcën prerëse maksimale në shpejtësinë maksimale të lëvizjes së organit punues. Funksioni i rikthimit/ngritjes me ndalim mekanik në fund të korsës. 

Në versionin Kick-Out, me rikthimin e cilindrit valvola kalon automatikisht në pozicion qëndror (pas arritjes së qëllimit në fund të korsës)

VALVOLAT PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, TE SERISE BM70, PER OPERIM MANUAL, FUNKSIONIM ME SHPEJTESI TE LARTE………HK BM70 AUTO

Cilësitë 

Dizenjo Valvola monobllok të serisë BM70 për instalimet në linjë 

Furnizohet Pa levat e komandimit (levat duhet të porositen veçmas)

Presioni max i punës  P, A, B: max. 220 bar / T: max. 80 bar

Leva dhe aksesorët e saj për komandimin e valvolave tip BM

Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212618.pdf

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Mjetet LINDE jane shume kompakte. 
 
Nese personi qe ju lejoni te fuse duart ne  
makinerine tuaj nuk eshte i njohur me  
sistemet hidraulike dhe nuk njeh mjetet LINDE, 
Ju thjesht mund t'a demtoni me shume mjetin tuaj. 
 
Prandaj nese keni problem me mjetin tuaj LINDE 
kontaktoni EMC shpk 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Jetojme ne kohen kur gjithnje e me teper po shtohen kerkesat per ruajtjen e mjedisit dhe per eleminimin leshimit ne atmosfere te gazit karbonik. 
 
Tashme  edhe mjetet ngritese deri ne 15 ton po prodhohen me motore elektrik. Prandaj baterite po behen 
 gjithnje e me teper te rendesishme ne jetet tona. 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjermane te prodhimit te baterive industriale HOPPECKE. 
 
Hoppecke prodhon baterite me teknologjine me te larte, ndaj dhe eshte lider per baterite industriale. 
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Kodi Versioni Pesha (kg)

HK BM150 A1 8,2

VALVOLAT MONOBLLOK PER KONTROLLIN E DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, TE SERISE BM150, PER OPERIM MANUAL …………………..…HK BM 150

Lidhjet  P + T = G 3/4"; P2 + T2 = G 1"; A + B = G 3/4"

Përshkrim

Dizenjo kompakte

Kanë të integruara valvol mos-kthimi dhe valvol për shfryrjen e presionit me diapazon 90 deri në 200 Bar (kujdes: presioni i valvolës shfryrëse të presionit duhet rregjistruar sipas aplikimit)

Pistonçini i valvolës (çdo njërit seksion) ka shkallë kontrolli në rast se këto valvola përdoren për operacione sensitive

Këto valvola mund të ofrohen me maksimumi deri në 6 seksione

Diagrama 

1 Seksion (A1)

Aksesorët

HK BM HEB

HK BM C0

Cilësitë 

Dizenjo Valvola monobllok të serisë BM150 për instalimet në linjë 

Furnizohet Pa levat e komandimit (levat duhet të porositen veçmas)

Presioni max i punës  P, A, B: max. 220 bar / T: max. 80 bar

Prurja max. 150 l/min (shihni karakteristikat e kurbës së diagramës)

Pjesë këmbimi

HK BM KOL

HK BM BET

Informacion për kryerjen e porosisë 

Ju lutemi porositni levën e aktivizimit; 1 levë për çdo seksion të valvolës

Valvolat janë të disponueshme në versionin bazik standart. Për mundësi të tjera konfigurimi ju lutem shihni grafikët (në link-un në pdf që tregohet më poshtë)

Shembull i konfigurimit të valvolës HKBM150A1:

                 . Valvola tip HKBM70

                 . Seksioni 1 me pistonçin të tipit A dhe zbatues 1

Shënim

Zbatues për valvola tip BM

Pistonçin për valvolat tip BM

Transmetues i presionit për valvolat tip BM

Leva dhe aksesorët e saj për komandimin e valvolave tip BM

Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212588.pdf

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk menaxhon mirembajtjen nepermjet nje sistemi kompiuterik modern.   
Nese e keni problem organizimin e mirembajtjes, ejani te bisedojme.  
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Kodi L (mm) Pesha (kg)

HK BM40 DBAL 180 0.200

HK BM70 DBAL 210 0.200

HK BM40 DBSF - 0.050

HK BM70 DBSF - 0.050

HK BM40 DBLE - 0.200

HK BM70 DBLE - 0.200

Suporti i levës

Gominë mbrojtëse

Gominë mbrojtëse

Levë dore

Levë dore

Cilësitë 

Materiali

Furnizohet

LEVA PER KOMANDIMIN MANUAL TE VALVOLAVE TIP BM …………………..…HK BM HEB

Valvol tip BM150, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Valvol tip BM70 AUTO, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Valvol tip BM70, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK BM40

HK BM70

HK BM70 AUTO

HK BM150

Për valvol tip

Me kundra-dado

Çelik

Versioni

HK BM70 HK BM150

HK BM40

HK BM70 HK BM150

HK BM40

Valvol tip BM40, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

HK BM70 HK BM150

HK BM40

Suporti i levës

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

I nderuar teknik! 
 
Ju kujdeseni çdo dite per makinerite e kompanise tuaj dhe tashme keni  
krijuar nje konfidence me to. 
 
Shikojini gjerat me syrin kritik.  
 
Mos u pajtoni me "argumentin klasik shqiptar" KESHTU KA QENE 
 
Jini te vemendshem dhe mundohuni te parashikoni sa me shume gjera, gjate  
ushtrimit te funksionit tuaj. 
 
Nese jeni teknik i mire, t'a kane nevojen te gjithe. 
 
Nese ndjen qe duhet te kesh njohuri me shume dhe ke deshire t'a besh veten 
tende te nevojshem per te tjeret, kontakto EMC shpk. 
 
Mos harro. E ke fituar davane, kur te tjeret kane nevoje per ty.  
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Kodi Pesha (kg)

HK BM40 1 0.100

HK BM40 2 0.100

HK BM40 3 0.100

HK BM40 4 0.100

HK BM40 5 0.100

HK BM40 6 0.100

HK BM40 7 0.100

HK BM40 8 0.100

ZBATUES PER VALVOLAT TIP BM …………………..…HK BM BET

Cilësitë 

Furnizohet Së bashku me set-in e bulonave

Përdorimi Për të konvertuar forcën e levës së dorës në kontroll të drejtimit të rrjedhjes së vajit nnë valvolat tip HK BM

HK BM40

HK BM40

HK BM40

HK BM40

HK BM40

HK BM40

HK BM40

HK BM40

Diagrama Për valvol tip

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Ne link-un: https://cat.hansa-flex.com/en gjendet katalogu On-Line i 

produkteve HANSA FLEX 
Nese ju duhet nje xhunto hidraulike.... 
 
 
 



Kodi Pesha (kg)

HK BM40 9 0.100

HK BM40 10 0.100

HK BM40 11 0.100

HK BM40 13 0.100

HK BM40 16 0.100

HK BM70 1 0.150

HK BM70 2 0.150

HK BM70 3 0.150

HK BM70 4 0.150

HK BM70 5 0.150

HK BM40

HK BM40

HK BM40

Diagrama Për valvol tip

HK BM70

HK BM70

HK BM70

HK BM40

HK BM70

HK BM70

HK BM40

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Pasi klikon tek "COUPLINGS" hapet grupi i xhuntove. 
 
Aty do te gjeni grupime bazuar ne karakteristikat e xhuntove.  
 
Ne varesi te xhuntos qe kerkoni, klikoni mbi figure. 
 
Ne kete menyre vazhdoni deri sa te gjeni ate qe kerkoni.  
 
Nese keni veshtiresi dhe nuk orientoheni dot, kontaktoni EMC shpk ne adresen 
e.ndreu@emc.com.al ose ne tel:+ 355 69 2044644 
 
Ne do t'ju ndihmojme te gjeni ate qe kerkoni. 
 
Sa me shume prektik te beheni ne gjetjen e materielve qe ju nevojiten aq me 
shume i sherbeni punes tuaj. 
 
Nese nuk orientoheni ne gjuhe te huaj, atehere shkarkoni kataloget PDF te 
perkthyer ne shqip nga EMC ne adresen www.emc.com.al 
 
Mos hezitoni te na kontaktoni. Ne ju mirepresim 

EMC Engineering,Maintenance Center 



Kodi Pesha (kg)

HK BM70 6 0.150

HK BM70 7 0.150

HK BM70 8 0.150

HK BM70 9 0.150

HK BM70 10 0.150

HK BM70 11 0.150

HK BM70 12 0.150

HK BM70 13 0.150

HK BM150 1 0.200

HK BM150 2 0.200

Diagrama Për valvol tip

HK BM70

HK BM70

HK BM70

HK BM70

HK BM70

HK BM150

HK BM150

HK BM70

HK BM70

HK BM70

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

 



Kodi Pesha (kg)

HK BM150 3 0.200

HK BM150 4 0.200

HK BM150 6 0.200

HK BM150 8 0.200

HK BM150 9 0.200

HK BM150 10 0.200

Diagrama Për valvol tip

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK BM40

HK BM70

HK BM150

Shënim

HK BM150

HK BM150

HK BM150

HK BM150

HK BM150

HK BM150

Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212588.pdf

Valvol tip BM150, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Valvol tip BM70, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Valvol tip BM40, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Ndiqni shigjetat me ngjyre jeshile. 
 
Po ju tregojme se si hap pas hapi mund te shkoni per te zgjedhur produktin e 
duhur. 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

I nderuar klient!  
Gjate shfletimit te katallogjeve te produkteve HANSA FLEX, te perkthyer ne shqip nga EMC shpk, 
 ju do te gjeni informacione shume interesante. Ne jemi perqendruar fillimisht ne prodhimin e katallogjeve 
te materialeve hidraulike. 
Por HANSA FLEX disponon nje game te gjere edhe te komponenteve te sistemeve pneumatike. 
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Kodi Pesha (kg)

HK BM40 A 0.200

HK BM40 B 0.200

HK BM40 D 0.200

HK BM40 E 0.200

HK BM40 F 0.200

HK BM40 K 0.200

HK BM40 M 0.200HK BM40

PISTONCIN PER VALVOLAT TIP BM …………………..…HK BM KOL

Cilësitë 

Përdorimi Për të konvertuar forcën e levës së dorës në kontroll të drejtimit të rrjedhjes së vajit nnë valvolat tip HK BM

HK BM40

HK BM40

HK BM40

HK BM40

HK BM40

HK BM40

Diagrama Për valvol tip

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

 
Hap pas hapi keni ardhur tek te dhenat konkrete te xhuntos hidraulike.  
Ketu mund te shihni nese kjo xhunto eshte e pershtatshme per kerkesat tuaja si 
dhe mund te gjeni permasen qe deshironi. 
 
Pas kesaj rregjistroni kodin dhe kerkojini oferte EMC shpk. 



Kodi Pesha (kg)

HK BM70 A 0.300

HK BM70 B 0.300

HK BM70 C 0.300

HK BM70 D 0.300

HK BM70 F 0.300

HK BM70 L 0.300

HK BM150 A 0.350

HK BM150 B 0.350

HK BM150 C 0.350

HK BM70

HK BM70

HK BM70

HK BM70

HK BM70

HK BM70

Diagrama Për valvol tip

HK BM150

HK BM150

HK BM150

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Nese deshironi te mesoni te lexoni dhe te interpretoni skemat hidraulike 
kontaktoni EMC shpk. 
 
Kush nuk di te lexoje dhe te interpretoje skemat hidraulike, nuk eshte ne gjendje 
te identifikoje defektin ne sistemin hidraulik. 
 
Ne ne EMC dime. 



Kodi Pesha (kg)

HK BM150 D 0.350

Shënim

Diagrama Për valvol tip

HK BM150

Për më shumë informacion, Ju lutemi shihni në adresën https://cat.hansa-flex.com/docs/212588.pdf

Valvol tip BM150, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Valvol tip BM70, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Valvol tip BM40, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK BM40

HK BM70

HK BM150

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

 

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Kontaminimi I vajit hidraulik përfshin përzierjen e tij me 
grimca të ngurta, me ajër, me ujë dhe me çdo element tjetër 
që kompromenton funksionin e vajit. Kontaminimi I vajit me 
ajër mund të sjellë dëmtime në componentët hidraulik 
nëpërmjet zvogëlimit të nivelit të lubrifikimit, mbinxehjes dhe 
djegies së guarnicioneve. Kontaminimi I vajit me ujë, mund 
të sjellë dëmtime në komponentët hidraulik nëpërmjet 
korrozionit, kavitacionit, kompromentimit të viskozitetit të 
vajit dhe zvogëlimit të nivelit të lubrifikimit. Grimcat e ngurta, 
në vajin hidraulik,  përshpejtojnë konsumin e komponentëve 
hidraulik. Grada e konsumimit të komponentëve hidraulik 
varet nga hapësirat midis pjesëve që lëvizin kundrejt njëra 
tjetrës (internal clearances)( psh midis rrëshqitësit dhe 
vrimës Brenda një valvole drejtuese), nga madhësia dhe 
sasia e grimcave të ngurta në vajin hidraulik si dhe nga 
presioni I punës. Hapësirat tipike në componentët hidraulik 
tregohen në tableën ........... 
 
Vaji hidraulik duhet te nderrohet ose duhet te pastrohet 
(filtrohet nepermjet nje proçedure te veçante). 
 
Kur?   
Si? 
 
Kontaktoni EMC shpk per t'ju thene me shume. 



Kodi Pesha (kg)

HK BM40 C0 0.100

HK BM70 C0 0.100

HK BM150 C0 0.150

TRANSMETUESI I PRESIONIT PER VALVOLAT TIP BM …………………..…HK BM C0

Cilësitë 

Materiali Çelik

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK BM40

Furnizohet

HK BM70

HK BM150 Valvol tip BM150, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Valvol tip BM70, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Valvol tip BM40, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

HK BM40

Së bashku me guarnicionin O-Ring

Për valvol tip

Cilësitë 

Transmetuesi i presionit shërben për të lidhur së bashku monoblloqet e tipit HK BM. Në këtë rast, presioni i lindur në valvolën 1 transmetohet në portën T2. Linja e 

rikthimit të vajit nga valvola 1 realizohet duke bërë lidhjen në portën T1

Nëse valvola 1 nuk është e aktivizuar, një funksion tjetër mund të kontrollohet kur presioni dhe prurja janë të plota, duke përdorur valvolën 2. Kur valvola 1 është e 

aktivizuar atëherë nuk transmetohet presion tek valvola 2

HK BM150

HK BM70

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

 
EMC shpk gjendet ne rrashbull Durres, ne buze te autostrades 
Tirane- Durres. 
 
EMC shpk disponon ambiente dhe pajisje moderne per kryerjen  
e sherbimeve te mirembajtjes ose te riparimeve te makinerive dhe 
pajisjeve industriale. 
 
EMC shpk ka ne gjirin e saj nje staf te mire teknikesh te cilet  
trajnohen ne menyre te vazhdueshme nga Inxhinjeret e EMC dhe nga 
partneret e saj. 
 
EMC shpk eshte e specializuar ne ofrimin e sherbimeve  
te mirembajtjes se impianteve, makinerive dhe pajisjeve qe disponojne  
sisteme hidraulike. 
 
Na vizitoni. 
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Kodi Pesha (kg)

HK BM40 MS0 0.100

HK BM40 MS1 0.100

HK BM40 MS2 0.100

HK BM70 MS0 0.100

HK BM70 MS1 0.100

HK BM70 MS2 0.100

HK BM40 DBM 0.100

Diagrama 

Për detektimin e pozicionit të kyçjes së çelësit

Së bashku me set-in e bulonave

HK BM40

HK BM70

HK BM70

HK BM70

HK BM40

HK BM40

HK BM40

Replacement button

Kyçja e kontakteve në valvol në pozicionin 2

Kyçja e kontakteve në valvol në pozicionin 1 

Kyçja e kontakteve në valvol në pozicionin 1 dhe 2

Kyçja e kontakteve në valvol në pozicionin 2

Kyçja e kontakteve në valvol në pozicionin 1 

Kyçja e kontakteve në valvol në pozicionin 1 dhe 2

Për valvol tip

MIKROCELES PER VALVOLAT TIP BM …………………..…HK BM KOL

Cilësitë 

Furnizohet

Përdorimi

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK BM40

HK BM70 Valvol tip BM70, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

Valvol tip BM40, për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit, 

EMC Engineering,Maintenance Center 
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Kodi A (mm) B (mm) G Pesha (kg)

HK FT 290-14 57 62 1/4" AG/IG 0.130

HK FT 290-12 75 82 1/2" AG/IG 0.400

Kodi A (mm) B (mm) G Pesha (kg)

HK FT 290 01-14 53 55 1/4" IG 0.120

Rubinet që montohet midis komponentit hidraulik dhe monometrit

RUBINETAT E MANOMETRAVE tip FT290 …………..….HK FT 290 01

Cilësitë 

Dizenjo E drejtë 

Materiali Çelik me dorezë plastike

Presioni maksimal i punës 400 Bar

Lidhja Me fileta të brendshme (femër)

Përshkrim

Rubinet që montohet midis komponentit hidraulik dhe monometrit

400 Bar

Me fileta të jashtëme (mashkull) dhe me fileta të brendshme (femër)

Presioni maksimal i punës

Lidhja

Përshkrim

RUBINETAT E MANOMETRAVE

RUBINETAT E MANOMETRAVE tip FT290 …………..….HK FT 290

Cilësitë 

Çelik me dorezë plastike

E drejtë 

Materiali

Dizenjo
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EMC Engineering,Maintenance Center 
 

 
EMC shpk eshte nje kompani qe ofron sherbimet e mirembajtjes se impianteve, makinerive dhe pajisjeve industriale qe jane te ndertuara me sisteme hidraulike. 
 
EMC shpk eshte e organizuar sipas parimeve me moderne te veprimtarise se mirembajtjes dhe ofron sherbime shume cilesore.  
 



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) G

HK FT 291-14 39 69 48 1/4" AG/IG

Kodi A (mm) B (mm) G G

HK FT 291 01-14 40 66 48 1/4" IG

0.100

Pesha (kg)

0.110

Pesha (kg)

Rubinet që montohet midis komponentit hidraulik dhe monometrit

RUBINETAT E MANOMETRAVE tip FT291 …………..….HK FT 291

Cilësitë 

Dizenjo Me kënd 90 ⁰

Materiali Çelik me dorezë plastike

Presioni maksimal i punës 400 Bar

Lidhja Me fileta të brendshme (femër) 

Përshkrim

Rubinet që montohet midis komponentit hidraulik dhe monometrit

RUBINETAT E MANOMETRAVE tip FT291 …………..….HK FT 291

Cilësitë 

Dizenjo Me kënd 90 ⁰

Materiali Çelik me dorezë plastike

Presioni maksimal i punës 400 Bar

Lidhja Me fileta të brendshme (femër) dhe të jashtëme (mashkull)

Përshkrim
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EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

Kur rakordet ne sistemin hidraulik jane te ndryshkura (te gerryera, te korroduara) atehere ato duhet te zevendesohen me rakorde te reja. 
 
Asnjehere mos harroni dhe mos neglizhoni faktin qe sistemet hidraulike qe operojne me presion te larte jane te rrezikshme. 
 
Kur rakordet jane te gerryera, te ndryshkura, atehere askush nuk ju garanton se ato jane ne gjendje te perballojne forcat dhe streset qe  
lindin gjate kryerjes se punes. Ndaj ato jane objekt i rrezikut te shtuar dhe ne te njejten kohe edhe burim i kostove jo te vogla financiare,  
nese çahen dhe rrjedhin vajin hidraulik.   



Kodi Pesha (kg)

HK SP SV S08 12VDC 0.200

HK SP SV S08 24VDC 0.200

HK SP SV S08 230VAC 0.200230 VAC

24 VDC

12 VDC

22

22

22

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Përshkrim

Konsumimi i fuqisë (W) Tensioni nominal +/-10%

AKSESORET E VALVOLAVE HIDRAULIKE

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT tip HK SV S08 …………………..…HK SP SV S08

Cilësitë 

Përdorimi Për valvol tip HK SV S08

HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668Kokat prizë të përshtatshme 

257 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 
 Per te identifikuar defektet ne sistemet hidraulike, duhet te ndjekesh nje rruge llogjike te percaktuar. 
 
Ne fakt kjo rruge llogjike percakton hapat qe nje teknik duhet te bej per te shkuar tek gjetja e defektit dhe me pas per ta 
eleminuar defektin. 
 
Ne shume raste jam ballafaquar me makineri dhe pajisje, ku komponente te ndryshem hidraulik jane nderruar kot, pra 
jane shpenzuar shume para. 
 
Kjo per faktin se teknik te paspecializuar, kane arritur direkt ne konkluzione te cilat kane rrezultuar te gabuara. 
 
Jane nderruar pompa hidraulike, duke i mbushur mendjen pronarit te mjetit se "pompa eshte e prishur sepse nuk krijon 
presion" 
 
Ne fakt pompa edhe kur eshte fringo e re nuk krijon presion. Ky eshte nje ligj i hidraulikes. 



Kodi 

Pesha 

(kg)

HK SP COU 12DC 0.250

HK SP COU 24DC 0.250

HK SP COU 28DC 0.250

HK SP COI 110AC 0.180

HK SP COI 230AC 0.250

HK SP COU 230 RC 0.250

HK SP COE 12DC 0.300

HK SP COE 24DC 0.300

HK SP COE 28DC 0.300

HK SP COER 230AC 0.300

HK SP COE 110AC 0.300

HK SP COE 230AC 0.300

HK SP COE 230RC 0.300

-

-

-

-

230 VAC

-

-

-

-

-

-

230 VAC

-

Pjesë këmbimi për produktet e mëposhtëme

HK DHE X 00 DC Valvol për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG6

HK DHE X 00 AC Valvol për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG6

HK DHI

Aksesorët

HK SP DIN 43650 Kokë prizë për furnizimin me korrent të bobinave të selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

HK UEB MUT Kapak për selenoidët e valvolave të kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit 

HK DHE DC

HK DHI

HK DHI

HK DHI

HK DHI

HK DHI

60

35

33

33

HK DHE DC

HK DHE AC

HK DHE AC

HK DHER AC

HK DHE DC

HK DHE DC

2.80

30

30

58

30

30

30

30

40

60

2.80

0.25

0.25

0.50

1.24

1.40

110 VAC

28 VDC

24 VDC

12 VDC

0.25

0.25

0.50

0.25

1.24

1.40

230 VRC

230 VAC

110 VAC

230 VAC

28 VDC

24 VDC

12 VDC

230 VRC

230 VAC

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Konsumim mesatar i 

rrymës (I)

Dadot që fiksojnë bobinat magnetike në selenoidët e valvolave duhet të shtrëngohen me 3 Nm

Për bobinat magnetike të tipit RC përdorni konektor për ushqyesit automatik HKSP669

Tensioni nominal +/-10%

Konsumimi mesatar i 

fuqisë (W) Për valvol tip

Përshkrim

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

Tensioni/Tipi i 

rrymës

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT tip HKDH…………………..…HK SP CO

Cilësitë 

Furnizohet Së bashku me guarnicionet

Kokat prizë të përshtatshme HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668, HKSP669

EMC Engineering, 
Maintenance Center 

 
 
Te nderuar Administrator! 
 
Edhe ne ditet me te mira te bisnesit, 
trajnimi i punonjesve eshte i 
nevojshem. 
 
Po sot, ne keto kohe te veshtira kur 
eshte bere sport kombetar largimi 
jashte shtetit i teknikeve? 
 
Prandaj ejani te bisedojme dhe te 
krijojme nje projekt per t'i bere balle 
veshtiresise se jashtezakonshme te 
mungeses se teknikeve profesioniste. 
 
EMC shpk organizon kurse trajnimi, si 
per menaxhimin e mirembajtjes ashtu 
edhe per hidrauliken e aplikuar. 



Kodi Pesha (kg)

HK SP 12V 41C 0.350

HK SP 24V 41C 0.350

HK SP 205V 41C 0.350

HK SP 115V 41C 0.500

HK SP 230V 41C 0.500

HK SP DIN 43650

HK UEB MUT Kapak për selenoidët e valvolave të kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit 

Kokë prizë për furnizimin me korrent të bobinave të selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

Valvol për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG6

Pjesë këmbimi për produktet e mëposhtëme

HK 41 C1 (7/G/Q/R)

230 VAC

115 VAC

205 VDC

24 VDC

12 VDC

Aksesorët

32

32

31

31

32

0.33

0.65

0.44

1.29

2.72

Tensioni nominal +/-10%

Konsumim mesatar i 

rrymës (I)

Konsumimi mesatar i 

fuqisë (W)

Përshkrim

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Cilësitë 

Furnizohet Së bashku me guarnicionet

Kokat prizë të përshtatshme HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT tip HK41C…………………..…HK SP 41C

259 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 

Ne skemat hidraulike merret shume informacion ne lidhje me ndertimin dhe funksionimin e sistemit hidraulik. Simbolet jane gjuhe komunikimi. 
 
 - Kuadrati tregon se ne sa pozicione aktivizohet valvola 
- Vijat e treguara me germa, tregojne se sa porta ka valvola 
- Germat tregojne se kush jane portat e presionit, te shkarkimit dhe te punes, 
- Shigjetat brenda kuadrateve tregojne drejtimin e rrjedhjes se vajit ne portat e punes, ne varesi te pozicionit qe merr valvola. 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjermane HANSA FLEX. 
 
Nese ne kompanine tuaj dispononi impiante, makineri ose pajisje qe operojne 
nepermjete sistemeve hidraulike, atehere filloni te shihni tek HANSA FLEX 
zgjidhjen e nje numri te madh problemesh. 
 
Hansa Flex eshte nje furnitor i jashtezakonshem. 
 
Tuba  hidraulik dhe rakorderite e tyre, tuba industrial dhe rakorderite e tyre, tuba 
metalik dhe rakorderite e tyre, tuba metalik fleksibel dhe rakorderite e tyre, 
komponente hidraulik dhe komponente pneumatik. 
 
Shfletoni kataloget e produkteve HANSA FLEX.  
 
Kataloget jane perkthyer ne gjuhen shqipe nga EMC shpk. 



Pesha (kg)

0.550

0.550

0.550

0.550

Kokë prizë për furnizimin me korrent të bobinave të selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

Konsumimi i fuqisë (W) Tensioni nominal +/-10%

HK DG4V3 Valvol për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG6

Aksesorët

HK SP DIN 43650

Pjesë këmbimi për produktet e mëposhtëme

HK DG4V3 EP 230VAC

HK DG4V3 A 110VAC

HK DG4V3 H 24VDC

HK DG4V3 G 12VDC

Kodi 

7

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Dadot që fiksojnë bobinat magnetike në selenoidët e valvolave duhet të shtrëngohen me 3 Nm

7

30

30

230 VAC

110 VAC

24 VDC

12 VDC

Përshkrim

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

Kokat prizë të përshtatshme HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668, HKSP669

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT tip HK DG4V3…………………..…HK SP DG4V3

Cilësitë 

260 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 

Nese ju jeni teknik ose pergjegjes i mirembajtjes se makinerive dhe pajisjeve qe operojne nepermjet sistemeve hidraulike apo pneumatike, ju do te ballafaqoheni domosdoshmerisht me nevojen e 
blerjes se pjeseve te kembimit apo te komponenteve te tjere te makinerive. 
Nderkohe qe nese jeni duke punuar ne nje kompani relativisht te madhe, gjithashtu ju keni nje zyre qe ben blerjet. Nisur nga eksperiancat e EMC shpk e cila kryen sherbime te mirembajtjes  per nje 
mori lloje mjetesh, do t'ju tregojme se si duhet te organizoheni per identifikimin dhe disponimin sa me shpejte te nje produkti. 
 
Gjithmone se çfare nevojitet identifikohet ne kantieret e punes nga tekniket ose dhe nga inxinjeret e mirembajtjes.Nderkohe qe materialet qe kerkohen jane ne treg. 
 
Per t'a bere blerjen te thjeshte duhet qe tekniket dhe inxhinjeret e mirembajtjes TE FLASIN ME GJUHEN E TREGUT.     Po cila eshte gjuha e tregut?    
                                                                                                                                                                                                                                                               Na ndiqni hap pas hapi 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 

 
Zhvillimi i teknologjise se mjeteve te punes gjithnje e me shume po orientohet 
drejt gjetjes se rrugeve per te realizuar performancen me te larte duke shpenzuar 
energjine me te vogel. 
 
Kjo ka bere qe te lindin sisteme ku elektronika dhe hidraulika te nderthuren se 
bashku ne menyre te pazgjidhshme. 
 
Ndaj inxhinjeret elektronik ose dhe elektrik, qe ushtrojne veprimtarite e tyre te 
mirembajtjes ne impiante prodhimi apo ne kompani me shume asete, nese do te 
kene njohuri edhe ne hidraulike do te jene shume te vlefshem. 
 
Prandaj ejani ne EMC te trajnoheni per hidrauliken e aplikuar. 



Kodi Pesha (kg)

HK SP CAE 12DC 1.100

HK SP CAE 24DC 1.100

HK SP CAE 230RC 0.520

HK SP CAE 110AC 0.400

HK SP CAE 230AC 0.400

HK SP CAE 220DC 0.400

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

HK DKE X 00 AC

HKSP669 (rectifier plug)

-

-

230 VAC

-

-

Lidhja korresponduese

230 VRC

24 VDC

12 VDC

Tensioni nominal +/-10%

Konsumimi mesatar i 

fuqisë (W) Për valvol tip

Tensioni/Tipi i 

rrymës

36

36

36

Aksesorët

HK SP DIN 43650

Pjesë këmbimi për produktet e mëposhtëme

HK DKE X 00 DC

Kokë prizë për furnizimin me korrent të bobinave të selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

-

-

230 VAC

-

-

230 VRC

230 VAC

110 VAC

36

95

95

-

Valvol për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG10

Valvol për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG10

HK DKE DC

HK DKE AC

HK DKE AC

HK DKE DC

HK DKE DC

HK DKE DC

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Dadot që fiksojnë bobinat magnetike në selenoidët e valvolave duhet të shtrëngohen me 3 Nm

Përshkrim

Kokat prizë të përshtatshme HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT tip HK DKE…………………..…HK SP CAE

Cilësitë 

Furnizohet Së bashku me guarnicionet

261 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 

 
Po atehere cfare duhet te bejne tekniket ose inxhinjeret, duhet te mesojne permendesh standartet e rakorderive hidraulike dhe pneumatike?  Jo kjo eshte e pamundur. 
 
Ato duhet te mesojne se si t'i kerkojne dhe si t'i identifikojne keto rakorde.  Po si realizohet kjo? 
 
EMC shpk ju vjen ne ndihme sepse per here te pare po ju ve ne dispozicion ne gjuhen shqipe nje katalog me shume te dhena teknike, permasa, foto etj te cilat ju ndihmojne te identifikoni menjehere 
ate qe kerkoni. 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 

Gjuha e tregut eshte gjuha e standarteve nderkombetare. 
Psh rakord DKR 3/4" qe do te thote: 
 
Rakord adaptor femer 3/4" me fileta BSP, me forme izolimi me 
siperfaqe konike me kend 60⁰ me fileta mashkull konike BSPT 



Kodi 

HK SP 12V 42C

HK SP 24V 42C

HK SP 205V 42C

HK SP 115V 42C

HK SP 230V 42C

Valvol për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG10

Kapak për selenoidët e valvolave të kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit 

Kokë prizë për furnizimin me korrent të bobinave të selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

0.99

0.18

1.50

3.13

HK SP DIN 43650

HK UEB MUT

Pjesë këmbimi për produktet e mëposhtëme

HK 42 C1 (7/G/Q/R)

Aksesorët

Pesha (kg)

0.520

0.520

1.100

1.100

1.100

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Tensioni nominal +/-10% Konsumimi mesatar i fuqisë (W)Konsumim mesatar i rrymës (I)

230 VAC

115 VAC

205 VDC

24 VDC

12 VDC

41

41

36

36

37

0.50

Përshkrim

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

Kokat prizë të përshtatshme  HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT tip HK42C…………………..…HK SP 42C

Cilësitë 

262 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 
 
Shikoni: tek rakordet me madhesi 3/4" nese masni 
diametrin e brendshem te filetes se dados  
(ne figure permasa G1, ajo do t'ju rezultoje  
24,63 mm) 
 
Tabelat me permasa gjenden ne EMC shpk  
 

EMC Engineering, 
Maintenance Center 

 
Kthehemi tek shembulli. 
 
Keni dy menyra per identifikimin e rakorderive 
hidraulike ose pneumatike. 
 
- blini valixhe te gatshme rakorderi qe i perdorni 
si permase (pra vete valixhja ka te gjithe 
rakordet e nje standarti te identifikuara). Ju 
thjesht shihni nese rakordet shkojne me njeri-
tjetrin, 
 
-mesoni te masni me kaliber rakorderite dhe te 
njihni format konike te izolimit te cilat kane 



Pesha (kg)

38 12 VDC 0.900

38 24 VDC 0.900

7 110 VAC 0.900

7 230 VAC 0.900

HK SP DIN 43650

HK DG4V5 Valvol për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG10

Kokë prizë për furnizimin me korrent të bobinave të selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

Pjesë këmbimi për produktet e mëposhtëme

HK DG4V5 A 220VAC

HK DG4V5 A 110VAC

HK DG4V5 H 24VDC

HK DG4V5 G 12VDC

Aksesorët

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Dadot që fiksojnë bobinat magnetike në selenoidët e valvolave duhet të shtrëngohen me 3 Nm

Kodi Konsumimi i fuqisë (W) Tensioni nominal +/-10%

Përshkrim

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT tip HK DG4V5…………………..…HK SP DG4V5

Cilësitë 

Kokat prizë të përshtatshme HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668, HKSP669

263 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 

 
Kliko "Adapters" 
 
Direkt do te shfaqen llojet e rakorderive te ndara ne grupe sipas EMERTESAVE (emertesat jane nderkombetare). Hapen: 
 
ORFS Adapters; JIC Adapters; JIS Adapters; SAE Adapters; Metric Adapters; BSP Adapters; NPT Adapters,  
 
Rotary fittings; Banjos, etj. 
 
Vazhdojme me tej per gjetjen e rakorderise. 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

U komplikua? 
 
Nuk keni me durim per t'a ndjekur proçesin? 
 
Ejani ne EMC shpk. Ne jua bejme mesimin shume te thjeshte. 
 
Nese fillojme te flasim te njejten gjuhe, atehere ju do te shihni se do te ulni se 
tepermi kohet dhe kostot Tuaja. 
 
Nuk do ta besoni dhe vete kur te beni llogarite. 



Pjesë këmbimi për produktet e mëposhtëme

HK EMDV Valvol me 2 porta dhe 2 pozicione, tip EMDV 

Konsumimi mesatar i 

fuqisë (W) Për valvol tip Pesha (kg)

Aksesorët

HK SP DIN 43650 Kokë prizë për furnizimin me korrent të bobinave të selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

22

36

22

36

22

36

Kodi Tensioni nominal +/-10%

24 VDC

24 VDC

230 VAC

230 VAC

12 VDC

12 VDC

HK 24VDC S EMDV 60186

HK 24VDC L EMDV 60191

HK 230VAC S EMDV 60186

HK 230VAC L EMDV 60191

HK 12VDC S EMDV 60186

HK 12VDC L EMDV 60191

0,2

0,2

0,2

0,2

HK EMDV 08

HK EMVD10 N01 HK EMVD10 NC1

HK EMDV 08

HK EMVD10 N01 HK EMVD10 NC1

HK EMDV 08

HK EMVD10 N01 HK EMVD10 NC1

0,2

0,2

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Shënim

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

Për bobinën tip HK230VACSEMDV08 duhet të përdoret një lidhje për ushqyes automatik

Kodi përfshin bobinën shpërndarësin e nxehtësisë dhe targetën e identifikimit të fiksuar

Bobinat magnetike të tipit HK230ACLEMDV1012 kanë të integruar një ushqyes automatik 

Cilësitë 

Kokat prizë të përshtatshme 

Përshkrim

HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT tip EMDV…………………..…HK SP EMDV
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Per kujtese, duhet te gjejme Rakord adaptor femer 3/4" me fileta BSP, me forme izolimi me siperfaqe konike me kend 60⁰ me fileta mashkull konike BSPT te madhesise 1" 

 
Pra kuptohet qe tek katalogu On-Line do te klikojme mbi figuren ku do shkruhet "BSP Adapters" 



Pjesë këmbimi për produktet e mëposhtëme

HK DTDA Valvol me 2 porta dhe 2 pozicione, tip DTDA

0.300

0.300

0.300

Aksesorët

HK SP DIN 43650 Kokë prizë për furnizimin me korrent të bobinave të selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

22

22

22

0.22

0.50

1.10

HK 770 2230

HK 770 224

HK 770 212

230 VAC

24 VDC

12 VDC

Kodi Tensioni nominal +/-10% Pesha (kg)

Kokat prizë të përshtatshme  HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668

Në bobinën që ushqehet me 230V AC është integruar një ushqyes automatik

Konsumimi mesatar i fuqisë (W) Konsumimi mesatar i rrymës (I)

Shënim

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Përshkrim

Bobinë magnetike e projektuar për 80% deri 120% të tensionit nominal me 100% ED

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT CARTRIDGE SUN………………..…HK SP 770

Cilësitë 

Përdorimi Për valvolat me 2 porta dhe 2 pozicione tip HK DTDA
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Klikoni mbi figuren  
 
"BSP Adapters"- do te shfaqen foto te rakordeve me fileta BSP  
te cilat kane forme te ndryshme: 
 
- te drejta;                             - ne forme "L";           
- me kend 45⁰;                     - ne forme kryqi. 
- me kend 90⁰ 
- ne forme "T" 



Valvol me 6 porta dhe 2 pozicione për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik që insltalohen në linjë 

Valvol me 3 porta dhe 2 pozicione për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik që insltalohen në linjë 

Kokë prizë për furnizimin me korrent të bobinave të selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

HK DFE 6

0.980

0.980

0.980

HK SP DIN 43650

Pjesë këmbimi për produktet e mëposhtëme

HK DFE 3

HK DFE 200 0.980

Aksesorët

HK DFE 200 24VDC

HK DFE 200 20VDC

HK DFE 200 12VDC

1.080

1.080

1.080

HK DFE 200

HK DFE 200

HK DFE 200

HK DFE 100

HK DFE 100

HK DFE 100

HK DFE 100 192VDC

12 VDC

60

60

60

60

60

60

60

HK DFE 100 24VDC

192 VDC

24 VDC

20 VDC

12 VDC

192 VDC

24 VDC

HK DFE 200 192VDC

HK DFE 100 12VDC

HK DFE 052 12VDC 12 VDC 38 HK DFE 052 0.380

HK DFE 052 24VDC

Kodi Tensioni nominal +/-10% Konsumimi mesatar i fuqisë (W) Për valvol tip Pesha (kg)

24 VDC 38 HK DFE 052 0.380

Shënim

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Kokat prizë të përshtatshme  HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668

Përshkrim

Bobinë magnetike e projektuar për 80% deri 120% të tensionit nominal me 100% ED

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT tip HK DFE………………..…HK SP DFE

Cilësitë 
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Te nderuar teknik! 
 
Nese ke deshire per t'u zhvilluar, 
asnjeher trajnimet nuk do te duken te 
veshtira dhe aq me pak nuk do te 
duken te merzitshme. 
 
Nese proçesin e trajnimit e quani te 
tepert dhe qe nuk ju vlen kushedi se 
çfare, atehere filloni te shihni per nje 
pune tjeter sepse kjo pune nuk ju 
kenaq. 
 
Zhvillimi Juaj eshte ne interesin tuaj, 
pastaj eshte ne interes te kompnaise 
ku punoni. 
 
Ne fakt zhvillimi juaj eshte edhe ne 
interes tone, qe shpresojme te jemi 
furnitoret tuaj. 
 
Ndaj nese afrojme gjuhen e 
komunikimit me njeri tjetrin, do te kemi 
rrezultat pozitiv te gjithe. 
 



230/50/60 VAC

110/50/60 VAC

HK SP CAER 230AC

HK SP CAER 110AC

Aksesorët

HK SP DIN 43650 Kokë prizë për furnizimin me korrent të bobinave të selenoidëve DIN 43650 / ISO 4400

0.520

0.520

HK DKER

HK DKER

95

95

Kokat prizë të përshtatshme  HKSP664, HKSP666, HKSP667, HKSP668

Këto bobina nuk mund të futen në veprim pa praninë e një nukli magnetik, pasi lind rreziku i tejnxehjes dhe ndoshta i djegies së bobinës

Në bobinat që ushqehen me korrent alternativ thithja e rrymës në fazën fillestare është më e lartë se në fazën e ndalimit

Një efekt i ngjashëm ndodh edhe kur valvolat që aktivizohen me korrent alternativ kanë frekuencë shumë të lartë hapje dhe mbyllje (On/Off). Në këtë mënyrë bobinat gjenden shpesh në fushën e thithjes së rrymës, ndaj dhe mund 

të tejnxehen. Për këto raste rekomandohet te perdoren bobina RC te cilat jane te pajisura me lidhje per ushqyesit automatik

Në bobinat qe ushqehen me korrent te vazhduar mund të verifikohen tensione piku gjate proçesit të fikjes. Në këtë rast rekomandohet të përdoren bobina të pajisura me lidhje me qark të mbrojtur

Kodi Tensioni Konsumimi mesatar i fuqisë (W) Për valvol tip Pesha (kg)

Dadot që fiksojnë bobinat magnetike në selenoidët e valvolave duhet të shtrëngohen me 3 Nm

Shënim

BOBINAT E SELENOIDEVE PER VALVOLAT tip HK DKER………………..…HK SP CAER

Cilësitë 

Furnizohet Së bashku me guarnicionet 
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Klikoni mbi figuren  
"BSP Adapters"- do te shfaqen foto te rakordeve me fileta BSP  
te cilat kane forme te ndryshme: 
- te drejta;                             - ne forme "L";           
- me kend 45⁰;                     - ne forme kryqi. 
- me kend 90⁰ 
- ne forme "T" 
 
Klikoni mbi figuren qe lexon "straight" pra mbi rakorderite e drejta. 
 
Do te shfaqen grupime te tjera te rakorderive, bazuar ne llojet e filetave dhe ne format e izolimit. 
 
Aty ku emertimi eshte thjeshte BSP rakordi nuk ka siperfaqe konike per izolim, pra forma e  
izolimit eshte e ndryshme, psh: 
 
- forma A;  - forma B;   - forma E;   - forma G, etj 



Kodi Pesha (kg)

HK PA MC GK 0.300

HK PA MC M 0.300

G 1/2”

Aksesorët për këtë produkt

HK DHA Valvol NG6 për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik, ekstra të mbrojtura

AKSESORET PER DERGIMIN E ENERGJISE ELEKTRIKE TEK VALVOLAT SELENOIDE

Bronz i nikeluar

Fiksuese kablli në përputhje me ATEX, IECEx dhe EAC

Temperatura e punës  -60 °C deri në +100 °C

Përdorimi Për kabllo të pa-armuar, të izoluara me plastikë për Ø 6.5 - 11.9 mm

Filetat 

M 20 x 1.5

FIKSUESE E KABLLIT ………………..…HK PA MC

Cilësitë 

Tipi

Materiali
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Per kujtese, duhet te gjejme : 
Rakord adaptor femer 3/4" me fileta BSP, me forme izolimi me siperfaqe konike me kend 60⁰  
me fileta mashkull konike BSPT te madhesise 1" 
 
Gjejme tek emertesat e grupimeve rakorderite adaptor, me emrin BSPT - BSP 60⁰  
 
Klikojme aty. 
 
Do te shfaqet nje grupim i fundit i rakorderive te cilat nga njera ana kane fileta konike BSPT dhe  
nga ana tjeter kate fileta BSP dhe forme izolimi me siperfaqe konike me kend 60⁰. 
 
Nga fotot qe shfaqen ne mund te zgjedhim formen e rakordit adaptor qe kerkojme. 
 
Ndaj menjehere identifikojme foton qe emertohet me shenimin "GE HRK AB" 
 
Duke klikuar mbi kete foto, do te shfaqen perfundimisht te gjitha permasat e mundshme te ketij tip  
rakordi adaptor. 
 
Aty mund te gjeni tek tabela permasat qe kerkoni. 
 
ne perfundim sapo keni identifikuar rakordin qe kerkoni. 
 
 



Kodi Pesha (kg)

HK SP 664 0.030

HK SP 664 A 0.030

HK SP 666 0.030

HK SP 666 A 0.030

HK SP 667 24 0.030

HK SP 667 110 0.030

HK SP 667 220 0.030

HK SP 668 24 0.030

HK SP 668 24 A 0.030

HK SP 669 0.030

HK SP 669 A 0.030

Bobinë për valvol tip HK DH

Bobinë për valvol tip HK DKER

Bobinë për valvol tip HK DKE

Bobinë për valvol tip HK 42C

Bobinë për valvol tip HK 41C

Bobinë për valvol tip HK DFE

Bobinë për valvol Cartridge tip SUN

Bobinë për valvol Cartridge tip EMDV

HK SP CO

HK SP 42C

HK SP CAE

HK SP CAER

HK SP 770 

HK SP DFE

HK SP 41C

standard 3-pin

standard 3-pin

standard 4-pin

standard 4-pin

Aksesorët për këtë produkt

HK SP EMDV

gri

e zezë 

Versioni

me korrigjues

me korrigjues

me llampë LED 12/24 V dhe qark mbrojtës

me llampë LED 12/24 V dhe qark mbrojtës

me llampë LED për 230 V AC

me llampë LED për 110 V AC

me llampë LED për  12/24 V DC

gri

e zezë 

transparente/ gri

transparente/ e zezë 

transparente

transparente

transparente

gri

e zezë 

Kontaktet: Bakër-zink 

Ngjyra

Temperatura e punës  -40 °C to +125 °C

Furnizohet Së bashku me guarnicionin dhe me bulonin M3

Mbrojtja e klasit IP 65

Materiali 

Dizenjo Kokë- prizë e tipit A me bulon në qendër

Standarti EN 175301-803 (DIN 43650) / ISO 4400

Karkasa: Polyamide

KOKAT- PRIZE PER DERGIMIN E KORRENTIT TEK BOBINAT E SELENOIDEVE TE VALVOLAVE  ………………..…HK SP DIN 43650

Cilësitë 
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Kur te klikoni mbi foto, 
ashtu siç eshte treguar poshte  
me shigjeten jeshile, 
do t'ju shfaqet tabela me  
cilesite dhe permasat 
e rakordeve te kesaj forme. 
 
Shkoni tek rreshti ku thote 
 
G1 (R 1" K) qe identifikon 
fileten BSPT 1" dhe ne te  
djathte te kesaj kolone gjeni  
G2 (G3/4"- 14) qe identifikon  
fileten BSP. 
 
Majtas gjeni kodin e produktit 
 
GE HRK 16 AB 12 
 
Ne kete menyre keni identifikuar 
rakordin me gjuhen e furnitorit 
ndaj ja keni bere te thjeshte  
punen ZYRES TUAJ TE  
BLERJEVE 



Kodi Pesha (kg)

HK SPZ H5 P 0.150

HK SPZ H7 P 0.100

HK DLKZOR TE Valvol proporcionale NG10 për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik

HK RZMO AE 030 Valvol proporcionale NG6 për shfryrjen e presionit 

HK RZGO AE 033 Valvol proporcionale NG10 për shfryrjen e presionit 

DIN43563, 7-polig, për valvol proporcionale me elektronikë të integruar

M12, IEC60947, 5-pole, për valvol proporcionale me driver digital elektronik HK EMI AS IR

e zezë 

e zezë 

Aksesorët për këtë produkt

HK DLHZO TE Valvol proporcionale NG6 për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik

Mbrojtja e klasit IP 65

Ngjyra Versioni

Standarti EN 175301-803 (DIN 43650) / ISO 4400

Materiali 

Karkasa: Polyamide

Kontaktet: Bakër-zink 

Temperatura e punës  -40 °C to +85 °C

KOKAT- PRIZE PER DERGIMIN E KORRENTIT TEK BOBINAT E SELENOIDEVE TE VALVOLAVE PROPORCIONALE ………………..…HK SPZ

Cilësitë 

Dizenjo Kokë- prizë e drejtë me manopol me fileta
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I nderuar pergjegjes i mirembajtjes! 
I nderuar teknik i mirembajtjes! 
 
Pavaresisht se kush eshte furnitori juaj, apo ne numrin shumes, kush jane furnitoret tuaj, gjuha qe perdoret per identifikimin e produkteve eshte e njejte. Eshte mese e natyrshme qe te ndryshojne 
kodet por per te shkuar deri tek kodet proçeset jane shume te ngajshme, praktikisht te njejtat. 
 
Me keto kataloge qe EMC shpk ka prodhuar, per te reklamuar produktet e kompanise gjermane HANSA FLEX, praktikisht ju kemi ardhur edhe Juve ne ndihme per kryerjen e aktivitetit tuaj te 
perditshem. 
 
EMC shpk nuk do qe thjeshte te jete nje furnitor i produkteve. EMC shpk shpreson qe te jete pjese e zgjidhjes se problemeve tuaja ne lidhje me mirembajtjen dhe riparimin e makinerive. 
 
EMC shpk eshte nje kompani qytetare, e edukuar dhe qe çdo mardhenie e ka te formalizuar. Ne po punojme shume per te vene ne dispozicionin tuaj nje kompani te standarteve me te mira 
nderkombetare. 
 
Nese kompania Juaj do te jete partnere e kompanive te huaja qe zhvillojne projekte ne Shqiperi, eshte e padiskutueshme qe do t'ju kerkohet nje dokumentacion i plote edhe per proçeset e 
mirembajtjes. Ndaj mos hezitoni te kontaktoni EMC shpk. Jemi te bindur qe nuk do te zhgenjeheni. 



Kodi Pesha (kg)

HK M5 30 0.030

HK M5 50 0.050

HK M5 60 0.050

HK M5 70 0.060

HK M5 80 0.070

HK M5 100 0.080

HK M5 110 0.085

HK M5 120 0.090

HK M5 140 0.100

HK M5 150 0.110

HK M5 160 0.120

HK M6 40 0.060

HK M6 75 0.080

HK M6 80 2 0.100

HK M6 90 0.100

HK M6 100 0.100

HK M6 125 0.110

HK M6 140 0.120

HK M6 175 0.160

HK M6 190 0.200

HK M8 35 0.100

HK M10 35 0.150

HK M10 45 0.120

HK M10 50 0.150

HK M10 110 0.300

HK M10 1006 0.170

HK M12 50 0.025

HK M12 100 6 0.300

HK M12 130 0.500

HK M 10 90 0.20063.0

120.0

120.0

120.0

63.0

63.0

63.0

63.0

8.3

14.0

14.0

14.0

8.3

8.3

Momenti përdredhës 

për shtrëngim (Nm)

63.0

35.0

14.0

14.0

14.0

14.0

14.0

14.0

8.3

8.3

8.3

8.3

8.3

8.3

8.3

8.3

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik

Për valvol tip 

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 1 valvol Sandwitch NG 16 (lartësia e pllakës 40 mm)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 1 valvol Sandwitch NG 25 (lartësia e pllakës 80 mm)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 1 valvol Sandwitch NG 25 (lartësia e pllakës 50 mm)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG25

1 HK AGRL 32 on sub-base

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 1 valvol Sandwitch NG 16 (lartësia e pllakës 40 mm)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 1 valvol Sandwitch (ZRV)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 3 valvola Sandwitch (with 1 x ZRE-AB)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 3 valvola Sandwitch

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 3 valvola Sandwitch (with 1 x ZRV)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 3 valvola Sandwitch

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 3 valvola Sandwitch (with 1 x ZRV)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 2 valvola Sandwitch

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 2 valvola Sandwitchs (with 1 x ZRV)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 1 valvol Sandwitch NG 16 (lartësia e pllakës 60 mm)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 1 valvol Sandwitch

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 2 valvola Sandwitch (with 1 x ZRE-AB)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 2 valvola Sandwitch

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 1 valvol Sandwitch NG 16 (lartësia e pllakës 60 mm)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG16

1 HK AGRL 10 / 20 on sub-base

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 2 valvola Sandwitch (with 1 x ZRV)

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 1 valvol Sandwitch (ZRV-AB)

4 bulona M10x110

4 bulona M10x50

4 bulona M 10 x 45

4 bulona M5x80

4 bulona M5x70

4 bulona M5x60

4 bulona M5x50

1 HK QV 06 on sub-base or sandwich body HK BHQ

1 valvol e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik + 1 valvol Sandwitch  (ZRV)

1 valvol tip HK DHI

HK V0590 0490 HK V0590 0505

HK V0590 0500

4 bulona M5x30

4 bulona M10x90

6 bulona M12x130

6 bulona M12x100

6 bulona M12x50

6 bulona M 10 x 100

4 bulona M5x160

4 bulona M5x150

4 bulona M5x140

4 bulona M5x120

4 bulona M5x110

4 bulona M5x100

4 bulona M6x125

2 bulona M6x100

4 bulona M6x90

2 bulona M6x80

4 bulona M6x75

4 bulona M6x40

4 bulona M10x35

4 bulona M8x35

4 bulona M6x190

4 bulona M6x175

4 bulona M6x140

Bulonat 

Shënim

Momenti përdredhës për shtrëngimin e bulonave M5 =  8,3 Nm

Momenti përdredhës për shtrëngimin e bulonave M8 =  35 Nm

Momenti përdredhës për shtrëngimin e bulonave M10 =  63 Nm

Momenti përdredhës për shtrëngimin e bulonave M12 =  120 Nm

BULONAT PER MONTIMIN E VALVOLAVE  ………………..…HK M

Cilësitë 

Dizenjo Me kokë- fole hekzagonale

Standarti  DIN 912-12.9



Kodi Pesha (kg)

HK DS 42 C NBR 0.050

Kodi Pesha (kg)

HK SPSET 6OER 102116 0.030

HK SPSET 6OE 101116 0.030

HKSPSET15AER102116 0.050

HK SPSET 15AE 101116 0.050

Kodi Pesha (kg)

HK HR SUN 0.100

HK FD

HK RD

HK RP Për valvolat e shfryrjes së presionit RP

Për valvolat e shfryrjes së presionit RD

Për valvolat e kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik, tip FD

3/8" UNF IG

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK CB L

HK CK XCN

Përdoret tek valvolat cartridge SUN që kanë rregjistrime të shpeshta të vlerave të funksionimit të tyre

Filetat 

Për valvolat e mos-kthimit CK

Për valvolat e kundrapeshës (Overcentre Valve) tip CB

Furnizohet Manopola së bashku me dadon

Cilësitë 

Materiali Plastik/ çelik

Përshkrim

Për valvolat tip

Shtrëngimi i kësaj dado duhet të bëhet me momentin përdredhës prej 3Nm

HK DKE DC

HK DKER AC

HK DHE DC

HK DHER AC

MANOPOL PER VALLVOLAT CARTRIDGE SUN………………HK HR SUN

Shënim

HK 42 C1

DADO PER VALVOLAT SELENOIDE TE KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE RRHEDHJES SE VAJIT………………HK UEB MUT

Cilësitë 

Dizenjo Dado plastike për shtrëngimin e bobinave të selenoidëve

Për valvolat tip

SET-i I GUARNICIONEVE PER VALVOLAT E KONTROLLIT TE DREJTIMIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, tip HK41/HK42  ………………HK DSZ4D

Cilësitë 

Dizenjo Set-i i guarnicioneve për valvolat tip HK41/HK42

272 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk eshte nje kompani e organizuar ne menyre moderne, per ofrimin e sherbimeve te 
mirembajtjes se impianteve, makinerive dhe pajisjeve industriale. 
 
EMC shpk menaxhon mirembajtjen me ane te nje sistemi kompiuterik modern 

EMC Engineering, 
Maintenance Center 

 
 

EMC shpk gjendet ne Rrashbull Durres, ne buze te 
autostrades Tirane- Durres 
 
Adresa jone eshte: Rr. Vath Turja Rrashbull 
                                  2021  Durres  
 
e-mail: e.ndreu@emc.com.al 
 
Tel: +355 692044644 



Kodi 

HK SP WPD H Q30

HK SP SET 6DH 103500

HK SP WPD HS

HK 6 OE 101500

HK 6 OER 102500

HK SP SET 15AE 101500

HK SP WPD KE DC

HK SP SET 15AE 102500

HK 6 OE 102500

HKSPSET15AER102500

HK DKE X 00 AC Valvol selenoide për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG10 pa bobinë 

HK DKE X 00 DC Valvol selenoide për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG10 pa bobinë 

0.100

0.100

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK DHE X 00 DC Valvol selenoide për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG6 pa bobinë 

HK DHE X 00 AC Valvol selenoide për kontrollin e drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik NG6 pa bobinë 

Me shtypje 

Me rrotullim

0.100

0.100

0.100

0.300

0.100

0.100

HK DHE DC

HK DHE DC

Me shtypje 

Me shtypje 

Me shtypje 

Me rrotullim

Me shtypje 

Me shtypje 

HK DKER AC

HK DHE AC

HK DKE AC

HK DKE DC

HK DKE DC

HK DHER AC

Furnizohet Manopola së bashku me dadon

Pesha (kg)Versioni

0.100

0.100

Për valvol tip

Me shtypje 

Me rrotullimHK DHI

HK DHI

PAJISJE PER VENIEN NE FUNKSIONIM MANUALISHT TE VALVOLAVE SELENOIDE QE KONTROLLOJNE DREJTIMIN E RRJEDHJES SE VAJIT………...HK SP WPD / SP SET / 6 OE

Cilësitë 

Materiali Plastik/ çelik

Furnizohet Manopola së bashku me dadon
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EMC shpk eshte perfaqesuese zyrtare e kompanise gjermane te prodhimit te makinerive dhe pajisjeve te perpunimit te ngarkesave 
 
LINDE MATERIAL HANDLING 
 
LINDE eshte kompani globale qe prodhon mjetet me te mira per perpunimin e ngarkesave. 
 
Ekziston nje game shume e gjere mjetesh per perpunimin e ngarkesave. Mjetet jane menduar, projektuar dhe prodhuar per te  
sherbyer ne nje menyre te caktuar. Ndaj nese jeni ne fazen kur duhet te blini nje mjet per perpunimin e ngarkesave na kontaktoni. 
 
Ne dime t'ju orientojme. Ne jemi te pergatitur pasi njohim produktet e Linde si dhe njohim shume mire edhe proçeset llogjistike. 
 
Prandaj mos hezitoni te na kontaktoni ne: a.copja@emc.com.al ose ne +355 692055661 

EMC Engineering,Maintenance Center 
 
 

EMC shpk organizon kurse trajnimi per tekniket e mesem dhe te larte ne lidhje me hidrauliken 
e aplikuar. 
 
Nese jeni te interesuar na kontaktoni.  



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) Ød (mm) ØD (mm) E (mm) ØG (mm) Pesha (kg)

HK BLAK 1.0 350 114 334 216 54 35 114 64 53 7.000

HK BLAK 2.5 350 114 533 415 54 35 114 64 53 10.000

HK BLAK 4.0 350 114 420 302 54 35 168 64 53 16.500

HK BLAK 5.0 350 114 882 764 54 35 114 64 53 17.000

HK BLAK 6.0 350 114 546 428 54 35 168 64 53 20.000

HK BLAK 10.0 350 2 811 693 54 35 168 64 53 28.000

HK BLAK 10.0 330 K2 571 415 54 35 220 102 76 32.000

HK BLAK 20.0 330 2 881 725 54 35 220 102 76 53.000

HK BLAK 32.0 330 2 1406 1250 54 35 220 102 76 85.000

HK BLAK 50.0 330 2 1921 1765 54 35 220 102 76 123.000

Set i pjesëve të këmbimit për riparimin e akumulatorëve Blader

Rakord adaptor për bllokun e sigurisë dhe të izolimit

Rakord adaptor për bllokun e sigurisë dhe të izolimit

Suport konsol për montimin e akumulatorëve

Fiksuese akumulatori 

Fiksuese akumulatori 

Bllok sigurie dhe izolimi i pajisur me valvol manuale për shfryrjen e presionit

Pjesë këmbimi

HK IHV REPKIT

G 1.1/4”

330

330

330

330

350

350

HK CD

HK ADA S

HK AS

HK KONS

HK CE 

Aksesorët

HK SAB M

350

350

Volumi i gazit (litra) Presioni max (Bar) F

G 2"

G 2"

G 2"

G 2"

G 1.1/4"

G 1.1/4"

5.0

4.0

2.5

1.0

350

350

50.0

32.0

20.0

10.0

10.0

6.0

G 1.1/4"

G 1.1/4"

G 1.1/4"

Shënim

Presioni i mbushjes me gas P0 është midis 0,9p1 dhe 0,25p2 (p1 = minimumi i presionit të sistemit, p2 = maksimumi i presionit të sistemit)

Me etiketë CE për të gjithë akumulatorët

Për kit-in e riparimit të akumulatorëve shikoni HK BLAK REPKIT

Materiali Qesja: Në versionin standart  NBR

AKUMULATORET HIDRAULIK

Cilësitë 

Për instalim vertikal, ana e mbyshjes me gas eshtë nga lart

350 Bar

Diapazoni i temperaturave të punës Versioni standart -15 °C to +80 °C

AKUMULATORET HIDRAULIK BLADDER…………………….HK BLAK

Presioni max. i punës

Dizenjo
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Te nderuar teknik te mirembajtjes! 
 
Bëni shumë kujdes kur në sistemin hidraulik ka akumulator hidraulik. Ato janë 
magazina të vajit me presion të lartë.  
 
Asgje nuk vlen me shume se jeta dhe shendeti. 



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) Ød (mm) ØD (mm) E (mm) ØG (mm) Pesha (kg)

HK IHV 4.0 350 11/4 407 66 57 22 168 284 53 16.000

HK IHV 5.0 350 11/4 881 66 57 22 114 758 53 17.000

HK IHV 10.0 330 K 2 565 101 57 22 221 407 76 32.000

Rakord adaptor për bllokun e sigurisë dhe të izolimit

Suport konsol për montimin e akumulatorëve

Fiksuese akumulatori 

Fiksuese akumulatori 

Bllok sigurie dhe izolimi i pajisur me valvol manuale për shfryrjen e presionit

Bllok sigurie dhe izolimi i pajisur me valvol manuale për shfryrjen e presionit

Pjesë këmbimi

HK IHV REPKIT Set i pjesëve të këmbimit për riparimin e akumulatorëve Blader

HK AS

HK DI 20

HK CD

HK CE 

HK KONS

Presioni i mbushjes me gas P0 është midis 0,9p1 dhe 0,25p2 (p1 = minimumi i presionit të sistemit, p2 = maksimumi i presionit të sistemit)

Me etiketë CE për të gjithë akumulatorët

Shënim

Diapazoni i temperaturave të punës Versioni standart -15 °C to +80 °C

Materiali Qesja: Në versionin standart  NBR

AKUMULATORET HIDRAULIK BLADDER…………………….HK IHV

Cilësitë 

Dizenjo Për instalim vertikal, ana e mbyshjes me gas eshtë nga lart

Presioni max. i punës 350 Bar

Për kit-in e riparimit të akumulatorëve shikoni HK BLAK REPKIT

9.2

5.0

3.7

Aksesorët

HK DI 10

Volumi i gazit (litra) Presioni max (Bar) F

G 2"

G 1.1/4”

G 1.1/4”

330

350

350
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Kini frikë nga akumulatorët hidraulik; 
 
Akumulatorët hidraulik mund të përdoren për arsyet e mëposhtëme: 
- Shtimin e prurjes në sistem për një kohë të shkurtër; 
- Mbajtjen e presionit pa ndërhyrjen e valvolës së sigurisë; 
- Kompesim i humbjeve të presionit; 
- Shuarjen e goditjeve të lëngut; 
 
EMC shpk ju meson hidraulike e aplikuar 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Kataloget e produkteve HANSA FLEX jane perkthyer ne gjuhen shqipe nga EMC shpk. Ato mund te shkarkohen pa pagese nga website i EMC shpk www.emc.com.al 
 
Nese per ju eshte e veshtire te gjeni produktin qe ju duhet ne kataloget e printuar, ju mund te perdorni katalogun on-line te produkteve HANSA FLEX duke perdorur link-un  
 

https://cat.hansa-flex.com/en nese jeni praktik ne gjuhen angleze ose  https://cat.hansa-flex.com/it  nese ju jeni praktik ne gjuhen italiane. 



Kodi Tipi

Volumi i gazit 

(litra)

Presioni 

max (Bar)

Raporti 

Pmax/P0

Pmax-

Pmin (Bar) A (mm) B (mm) ØD (mm) ØG (mm) Pesha (kg)

HK OLM 0.075 250 A 1 0.075 250 8:01 210 111 20 64 29 0.700

HK OLM 0.16 250 A 1 0.160 250 6:01 210 120 20 75 29 1.000

HK OLM 0.16 250 ECO A 2 0.160 250 6:01 210 120 20 75 29 1.000

HK OLM 0.32 210 A 1 0.320 210 8:01 175 140 20 95 29 1.700

HK OLM 0.32 210 ECO A 2 0.320 210 8:01 175 140 20 95 29 1.700

HK OLM 0.5 210 A 1 0.500 210 8:01 175 152 22 106 34 2.000

HK OLM 0.75 210 A 1 0.750 210 8:01 175 169 22 124 34 2.900

HK OLM 0.75 350 A 1 0.750 350 8:01 150 169 18 131 34 3.500

HK OLM 1.0 210 A 1 1.000 210 8:01 170 180 22 136 34 3.500

HK OLM 1.4 140 A 1 1.400 140 8:01 120 191 22 147 34 4.200

HK OLM 1.4 210 A 1 1.400 210 8:01 120 191 22 148 34 4.200

HK OLM 2.0 100 A 1 2.000 100 8:01 80 240 22 144 34 3.500

HK OLM 2.0 250 A 1 2.000 250 6:01 140 251 22 155 33 7.500

HK OLM 2.8 250 A 1 2.800 250 6:01 140 268 21 169 32 9.000

HK OLM 2.8 250 ECO A 2 2.800 250 6:01 140 268 21 169 32 9.000

HK OLM 3.5 250 A 1 3.500 250 4:01 140 307 22 169 32 11.000

Rakord adaptor për bllokun e sigurisë dhe të izolimit

Fiksuese akumulatori 

Bllok sigurie dhe izolimi i pajisur me valvol manuale për shfryrjen e presionit

Bllok sigurie dhe izolimi i pajisur me valvol manuale për shfryrjen e presionit

Rakord adaptor për bllokun e sigurisë dhe të izolimit

Fiksuese akumulatori 

Bllok sigurie dhe izolimi i pajisur me valvol manuale për shfryrjen e presionit

Tipi 2: -40 °C bis +80 °C

HK AS

HK DI 10

HK CD

HK ADA S

41

41

41

41

41

41

41

41

HK DI 20

Aksesorët

HK SAB M

HK CE 

G 3/4”

G 3/4”

G 3/4”

G 3/4”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2” 41

Diapazoni i temperaturave të punës

Materiali 

F

Shënim

Me etiketë CE për të gjithë akumulatorët me volum 1 litër. Tip1 = Standart; Tipi 2 = Versioni për temperaturë të ulët. P0 = Presioni i mbushjes me gas. Pmax-Pmin = Ndryshimi i presionit për funksionimin e akumulatorit

Tipi 1: -10 °C to +80 °C

Diafragma: Në versionin standart  NBR

Tipi 2: Membranë ECO

32

41

41

32

32

32

32

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

AKUMULATORET HIDRAULIK ME DIAFRAGME, ME LIDHJE TE TIPIT A…………………….HK OLM A

Cilësitë 

Dizenjo Për instalim vertikal, ana e mbyshjes me gas eshtë nga lart

Presioni max. i punës 350 Bar

Lidhjet Ana e vajit tip A-femër

Çelësi për montim 



Kodi Tipi

Volumi i gazit 

(litra)

Presioni 

max (Bar)

Raporti 

Pmax/P0

Pmax-

Pmin (Bar) A (mm) B (mm) ØD (mm) Pesha (kg)

HK OLM 0.5 210 C 1 0.500 210 8:01 175 163 33 106 2.000

HK OLM 0.75 210 C 1 0.750 210 8:01 175 180 33 124 2.900

HK OLM 0.75 210 ECO C 2 0.750 210 8:01 175 180 33 124 2.900

HK OLM 0.75 350 ECO C 2 0.750 350 8:01 150 169 18 131 3.500

HK OLM 1.0 210 C 1 1.000 210 8:01 170 191 33 136 3.500

HK OLM 1.4 140 C 1 1.400 140 8:01 120 202 33 147 4.200

HK OLM 1.4 210 C 1 1.400 210 8:01 120 202 33 148 4.200

HK OLM 1.4 210 ECO C 2 1.400 210 8:01 120 202 33 148 4.200

HK OLM 1.4 350 ECO C 2 1.400 350 8:01 150 220 33 160 7.000

Akumulatorët kur furnizohen janë të pa mbushur me gas. 

Rakord adaptor për bllokun e sigurisë dhe të izolimit

Dado për akumulatorët e tipit C

Fiksuese akumulatori 

Bllok sigurie dhe izolimi i pajisur me valvol manuale për shfryrjen e presionit

HK MSM

HK ADA S

Informacion mbi furnizimin e materialit

G 1/2”

G 1/2”

Aksesorët

HK SAB M

HK CE 

41

41

41

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

G 1/2”

41

41

41

41

41

41

Shënim

Me etiketë CE për të gjithë akumulatorët me volum 1 litër. Tip1 = Standart; Tipi 2 = Versioni për temperaturë të ulët. P0 = Presioni i mbushjes me gas. Pmax-Pmin = Ndryshimi i presionit për funksionimin e akumulatorit

F Çelësi për montim 

Diapazoni i temperaturave të punës

Tipi 1: -10 °C to +80 °C

Tipi 2: -40 °C bis +80 °C

Materiali 

Diafragma: Në versionin standart  NBR

Tipi 2: Membranë ECO

Lidhjet Ana e vajit tip c-femër dhe mashkull

Dizenjo Për instalim vertikal, ana e mbyshjes me gas eshtë nga lart

Presioni max. i punës 350 Bar

AKUMULATORET HIDRAULIK ME DIAFRAGME, ME LIDHJE TE TIPIT C…………………….HK OLM C

Cilësitë 
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Para se te filloni punen ne  
sistemet hidraulike,  
 
Ulni ose siguroni mekanikisht  
ngarkesat ose komponentët  
e varur  
(gjithmonë mendoni:  
çfarë më ndodh nëse 
 ngarkesa ose komponenti bie) 
 



Cilësitë 

Kodi Pesha (kg)

HK BLAK 1.0 REPKIT 0.500

HK BLAK 2.5 REPKIT 0.700

HK BLAK 4.0 REPKIT 1.000

HK BLAK 5.0 REPKIT 1.000

HK BLAK 6.0 REPKIT 1.500

HK BLAK 10.0 REPKIT 1.600

HK BLAK 10.0 K REPKIT 1.600

HK BLAK 20.0 REPKIT 2.500

HK BLAK 32.0 REPKIT 2.800

HK BLAK 50.0 REPKIT 3.500

HK BLAK

Aksesorë për produktin e mëposhtëm

Akumulator hidraulik Bladder

Riparimi i akumulatorëve hidraulik duhet bërë vetëm nga një personel i kualifikuar

HK BLAK5.0

HK BLAK4.0

HK BLAK2.5

HK BLAK1.0

Volumi i gazit (litra)

HK BLAK50.0

HK BLAK32.0

HK BLAK20.0

HK BLAK10.0K

HK BLAK10.0

HK BLAK6.0

Shënim

Lidhjet Lidhja nga ana e gazit Ø22 mm, 7/8"-14UNF

Përdorimi Për akumulator hidraulik bladder tip HK BLAK

AKSESORET PER AKUMULATORET HIDRAULIK

SET RIPARIMI PER AKUMULATORET HIDRAULIK BLADDER…………………….HK BLAK REPKIT

Furnizohet Qese bladder; valvol e gazit me tapë mbrojtëse; set i rakorderive

Materiali Qesja bladder: Në versionin standart  NBR
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Maintenance Center 
 
EMC shpk disponon materiale te  
shumta didaktike, ne gjuhen 
shqipe per trajnimin e teknikeve  
te mesem dhe te larte ne lidhje me 
sistemet hidraulike te aplikuara 
si ne makinerite e lavizshme ashtu  
edhe ne impiantet dhe makinerite  
industriale te prodhimit 
 
Ne ju mesojme. 

 
 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Nese jeni nje kompani serioze dhe kerkoni qe te sistemoni perfundimisht problemet e mirembajtjes, kontaktoni EMC shpk. 
 
EMC shpk ju ndihmon te organizoni sektorin Tuaj te mirembajtjes, nese ju deshironi t'a mbani kete proçes brenda 
kontrollit tuaj, ose 
 
Ju mund te lidhni nje kontrate per kryerjen e sherbimeve te mirembajtjes nga EMC shpk. 
 
Kompani serioze kane kontrate mirembajtje me EMC shpk 



Kodi Pesha (kg)

HK IHV 1.0 REPKIT 0.500

HK IHV 1.6 REPKIT 0.600

HK IHV 2.5 REPKIT 0.700

HK IHV 4.0 REPKIT 1.000

HK IHV 5.0 REPKIT 1.200

HK IHV 6.0 REPKIT 1.500

HK IHV 10.0 REPKIT 1.500

HK IHV 10K2 REPKIT 1.700

HK IHV 12.0 REPKIT 2.000

HK IHV 20.0 REPKIT 2.300

Kodi Pesha (kg)

HK VGU GASVENT 0.100

Akumulator hidraulik Bladder

Riparimi i akumulatorëve hidraulik duhet bërë vetëm nga një personel i kualifikuar

Bladder 4.0 litra NBR, Ø22 mm 7/8"-14UNF

Bladder 2.5 litra NBR, Ø22 mm 7/8"-14UNF

Bladder 1.6 litra NBR, Ø16 mm 5/8"-14UNF

Bladder 1.0 litër NBR, Ø22 mm 7/8"-14UNF

Aksesorë për produktin e mëposhtëm

HK IHV

HK IHV 4.0 ltr

HK IHV 2.5 ltr

HK IHV 1,6 ltr

HK IHV 1.0 ltr

Bladder 20.0 litra NBR, Ø22 mm 7/8"-14UNF

Bladder 12.0 litra NBR, Ø22 mm 7/8"-14UNF

Bladder 10.0 litra K2 NBR, Ø22 mm 7/8"-14UNF

Bladder 10.0 litra NBR, Ø22 mm 7/8"-14UNF

7/8"-14UNF AG

Shënim

Për akumulator Bladder

Përdorimi Për akumulator hidraulik Bladder tip HK BLAK

Shtrëngohet me moment përdredhës 0,25 deri në 0,29 Nm

KIT I VALVOLES SE GAZIT PER AKUMULATORET HIDRAULIK BLADDER…………………….HK VGU GAS VENT

Cilësitë 

Bladder 6.0 litra NBR, Ø22 mm 7/8"-14UNF

Bladder 5.0 litra NBR, Ø22 mm 7/8"-14UNF

HK IHV 20.0 ltr

HK IHV 12.0 ltr

HK IHV 10.0 ltr K2

HK IHV 10.0 ltr

HK IHV 6.0 ltr

HK IHV 5.0 ltr

Shënim

Për akumulator Bladder Zëvendësimi i qeses bladder

SET RIPARIMI PER AKUMULATORET HIDRAULIK BLADDER…………………….HK IHV REPKIT

Përshkrim

Për akumulator hidraulik Bladder tip HK IHV

Konsiston në zëvendësimin e qeses, set-it të guarnicioneve dhe të gjysmë-unazave
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Kompania juaj ka nje numer te konsiderueshem mjetesh? 
 
Kompania juaj ka nje shumellojshmeri te markave te mjeteve ose makinerive? 
 
Kompania Juaj e organizon vete mirembajtjen e makinerive? 
 
Perfekt.  
Keni nevoje per nje furnitor serioz te materileve te sistemeve hidrailike. 
 
Hidraulike mobile apo hidraulike industriale nuk ka rendesi. 
 



Kodi 

Pres.max 

(Bar) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) F1 (mm) M1 M2 P T E (mm) F (mm) G (mm) Pesha (kg)

HK SAB 10 M 100 N 100 120 98 29 50 75 1/4" 1/4" 1/2" 1/2" 24 73 101 4.200

HK SAB 10 M 200 N 200 120 98 29 50 75 1/4" 1/4" 1/2" 1/2" 24 73 101 4.200

HK SAB 10 M 210 N 210 120 98 29 50 75 1/4" 1/4" 1/2" 1/2" 24 73 101 4.200

HK SAB 10 M 250 N 250 120 98 29 50 75 1/4" 1/4" 1/2" 1/2" 24 73 101 4.200

HK SAB 10 M 330 N 330 120 98 29 50 75 1/4" 1/4" 1/2" 1/2" 24 73 101 4.200

HK SAB 20 M 330 N 330 98 120 39 71 90 1/2" 1/4" 1" 3/4" 25 73 184 6.600

HK OLM A

HK OLM C

HK BLAK

Aksesorët

HK AS

HK MSM

Aksesorë për produktin e mëposhtëm

Akumulator hidraulik Bladder

Akumulator hidraulik me diafragmë, lidhja C

Akumulator hidraulik me diafragmë, lidhja A

Dado për akumulatorët e tipit C

Rakord adaptor për bllokun e sigurisë dhe të izolimit

Shënim

Valvola e sigurisë është me vlera të rregjistruara. Shihni presionin maksimal kur instaloni akumulatorin në sistemin hidraulik

Përshkrim

Blloku i sigurisë përdoret për të mbrojtur, mbyllur ose shkarkuar akumulatorin hidraulik. Ato janë të dizenjuara dhe të prodhuara në përputhje me Direktivën 2014/68/EU (PED) neni 3 paragrafi 3 dhe mban në konsideratë rregulloren 

Europiane të sigurisë për veprimtarite me akumulatoret hidraulik. Shkarkimi i presionit te akumulatorit behet manualisht me ane te rubinetit ose valvoles shfryrese. 

Viskoziteti i vajit hidraulik duhet të jetë midis kufijve: min. 10 mm2/s, max. 380 mm2/s

Karakteristika shtesë Me çertifikatë TÜV

Materiali Garnicionet NBR

Lidhjet Për akumulatorët M33x2

 BLLOQET E SIGURISE DHE TE IZOLIMIT PER AKUMULATORET HIDRAULIK…………………….HK SAB M

Cilësitë 

Dizenjo Valvol sigurie

Presioni max. i punës 350 Bar

280 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
 
Kërko një rezultat- Ji parashikues 
- Gjithmonë rregullimi i një defekti bazohet në  parashikimin se çfarë duhet të ndodh, pas  
   veprimit tuaj; 
- Nëse parashikimi Juaj është i saktë vazhdoni me eleminimin e defektit;  
- Nëse parashikimi Juaj nuk është i saktë, vazhdoni të kërkoni arsyen e defektit;  
- KURRË MOS KRYENI NDRYSHIME NË MAKINERI, PËR TË PARË SE ÇFARË 
   NDODH; 
- Bëni parashikime vetëm duke u konsultuar me partnerin dhe dokumentacionin teknik.  
 



Kodi 

Pres.max 

(Bar) M P T Pesha (kg)

HK DI 10 M 200 B 200 1/4" 1/2" 1/2" 2.900

HK DI 10 M 210 B 211 1/4" 1/2" 1/2" 2.900

HK DI 10 M 250 B 250 1/4" 1/2" 1/2" 2.900

HK DI 10 M 330 B 330 1/4" 1/2" 1/2" 2.400

Kujdes: Ju lutem porositni veçmas rakorderitë adaptore për akumulatorin korrespondues

Aksesorët

HK AS

HK MSM

Informacion për kryerjen e porosisë 

M 33x2 cylinder connection

M 33x2 cylinder connection

M 33x2 cylinder connection

Dado për akumulatorët e tipit C

Rakord adaptor për bllokun e sigurisë dhe të izolimit

Pmax = Vlera e presionit të regjistruar në valvolën e shfryrjes së presionit

M 33x2 cylinder connection

Informacion

Shënim

Valvola e sigurisë është me vlera të rregjistruara. Shihni presionin maksimal kur instaloni akumulatorin në sistemin hidraulik

S

Përshkrim

Blloku i sigurisë përdoret për të mbrojtur, mbyllur ose shkarkuar akumulatorin hidraulik. Ato janë të dizenjuara dhe të prodhuara në përputhje me Direktivën 2014/68/EU (PED) neni 3 paragrafi 3 dhe mban në konsideratë rregulloren 

Europiane të sigurisë për veprimtarite me akumulatoret hidraulik. Shkarkimi i presionit te akumulatorit behet manualisht me ane te rubinetit ose valvoles shfryrese. 

Viskoziteti i vajit hidraulik duhet të jetë midis kufijve: min. 10 mm2/s, max. 380 mm2/s

Karakteristika shtesë Me çertifikatë TÜV

Materiali Garnicionet VITON

 BLLOQET E SIGURISE DHE TE IZOLIMIT PER AKUMULATORET HIDRAULIK…………………….HK DI 10

Cilësitë 

Dizenjo Valvol sigurie

Presioni max. i punës 400 Bar
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A keni ne kompanine tuaj mjete qe levizin ose operojne nepermjet 
baterive? 
 
Nuk jeni te kenaqur me baterite qe keni sepse ato nuk mbajne, pra 
shkarkohen shpejt? 
 
Provoni baterite industriale HOPPECKE 
 
HOPPECKE eshte prodhuesi gjerman i baterive industriale.  
 
Teknologjia gjermane ju garanton bateri qe kane nje performance te 
jashtezakonshme dhe qe kane nje jetegjatesi te madhe. 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i HOPPECKE ne Shqiperi 
 
Klientet tane qe kane tashme bateri HOPPECKE jane te shumte 
 
Mos mendoni se çmimet jane shume te ndryshme nga ato te tregut. 



Kodi M1 M2 P T Pesha (kg)

HK DI 20 M 330 B 1/2" 1/4" 1" 3/4" 6.800

HK MSM Dado për akumulatorët e tipit C

Informacion për kryerjen e porosisë 

Kujdes: Ju lutem porositni veçmas rakorderitë adaptore për akumulatorin korrespondues

Aksesorët

HK AS Rakord adaptor për bllokun e sigurisë dhe të izolimit

Përshkrim

Blloku i sigurisë përdoret për të mbrojtur, mbyllur ose shkarkuar akumulatorin hidraulik. Ato janë të dizenjuara dhe të prodhuara në përputhje me Direktivën 2014/68/EU (PED) neni 3 paragrafi 3 dhe mban në konsideratë rregulloren 

Europiane të sigurisë për veprimtarite me akumulatoret hidraulik. Shkarkimi i presionit te akumulatorit behet manualisht me ane te rubinetit ose valvoles shfryrese. 

Viskoziteti i vajit hidraulik duhet të jetë midis kufijve: min. 10 mm2/s, max. 380 mm2/s

Shënim

Valvola e sigurisë është me vlera të rregjistruara. Shihni presionin maksimal kur instaloni akumulatorin në sistemin hidraulik

330

Pres.max (Bar)

M 33x2 cylinder connection

S

Karakteristika shtesë Me çertifikatë TÜV

Materiali Garnicionet VITON

 BLLOQET E SIGURISE DHE TE IZOLIMIT PER AKUMULATORET HIDRAULIK…………………….HK DI 20

Cilësitë 

Dizenjo Valvol sigurie

Presioni max. i punës 400 Bar
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EMC shpk eshte e orientuar nga industria. Ajo po rritet çdo dite e me teper per t'i sherbyer mirembajtjes se impianteve, makinerive dhe pajisjeve industriale.  
 
Eshte kjo arsyeja qe EMC shpk eshte lidhur dhe po vazhdon te krijoje lidhje te shumta me kompanite e medha nderkombetare, pra per te ofruar produktin dhe sherbimin me cilesor. 
 
Prandaj jemi perfaqesues zyrtar te LINDE MATERIAL HANDLING, HANSA FLEX, HOPPECKE dhe NILFISK 
 
LINDE prodhuesja me prestigjioze ne bote e prodhimit te makinerive dhe pajisjeve te perpunimit te ngarkesave; 
 
HANSA FLEX kompani gjigande e ofrimit te produkteve dhe sherbimeve per sistemet hidraulike dhe pneumatike (gama e produkteve rreth 110 000 artikuj) 
 
HOPPECKE kompania gjermane e prodhimit te baterive industriale qe nga viti 1927  
 
NILFISK kompania prestigjioze daneze e prodhimit te makinerive dhe pajisjeve industriale te pastrimit 
 
 



Kodi A (mm) AF1 (mm) B (mm) G2 Pesha (kg)

HK ADA SBAA U05 B04 64 30 30 G 1/4" 0.200

HK ADA SDAA M08 B04 64 36 30 G 1/4" 0.200

Aksesorë për produktin e mëposhtëm

HK SAB M Bllok sigurie dhe izolimi i pajisur me valvol manuale për shfryrjen e presionit

HK OLM C Akumulator hidraulik me diafragmë, lidhja C

HK BLAK Akumulator hidraulik Bladder

HK OLM A Akumulator hidraulik me diafragmë, lidhja A

Akumulator hidraulik me diafragmë, lidhje gazi M 28x1.5

Akumulator hidraulik Bladder me lidhje gazi  7/8-14 UNF

M 8

1/2"-20 UNF

M 28 x 1.5

7/8" -14 UNF

M 28 x 1.5

7/8" -14 UNF

Për të realizuar këtë proçes duhet të hiqet valvola e gazit dhe të instalohet ky adaptor

Më tej valvola e gazit montohet tek adaptori

Në qoftë se porta anësore G1/4" nuk përdoret, atëherë ajo duhet të mbyllet me tapë. 

Për akumulatorët tip G1 G2

Përshkrim

Këto rakorderitë krijojnë mundësinë e lidhjes së sensorëve për monitorimin e vazhdueshëm të presionit gazit të akumulatorëve

Në portën anësore G1/4" mund të montohet sensor i matjes së presionit ose presostat

Shënim

Në qoftë se porta anësore G1/4" nuk përdoret, atëherë ajo duhet të mbyllet me tapë të tipit VHR90-1/4ED

G4

Materiali Çelik

Lidhjet Me portë anësore për matjet me madhësi G1/4"

Presioni max. i punës deri në 400 Bar

 RAKORDERITE ADAPTOR PER BLLOQET E SIGURISE DHE TE IZOLIMIT TE AKUMULATOREVE HIDRAULIK…………………….HK ADA S

Cilësitë 
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Në figurë tregohen sipërfaqet e elementit poppet që ndikojnë në funksionimin e valvolës. 
        - Sipërfaqja Aa është sipërfaqja mbi të cilën vepron vaji që vjen nga porta (A), 
        - Sipërfaqja Ab është sipërfaqja mbi të cilën vepron vaji që vjen nga porta (B), 
        - Sipërfaqja Ax është sipërfaqja mbi të cilën vepron vaji i pilotimit që vjen nga porta (X). 
 
Raportet e zakonshme të sipërfaqeve zakonisht janë: 
 

                                                 
𝐴𝑎

𝐴𝑥
 = 1:1,1         

𝐴𝑎

 𝐴𝑥
 = 1:1,6                

𝐴𝑎

𝐴𝑥
 = 1:2 

 



Kodi H1 (mm) H2 (mm) H3 (mm) Pesha (kg)

HK AS 10 3/4 27 18 21 0.400

HK AS 12 11/4 37 17 21 0.400

HK AS 13 2 44 21 21 1.100

HK AS 31 3/4 14 18 21 0.400

HK AS 32 1/2 14 16 21 0.300

Kodi Pesha (kg)

HK MS M33-15 0.050

HK OLM C Akumulator hidraulik me diafragmë, lidhja C

Filetat

Përdorimi Për akumulator hidraulik me diafragmë HK OLM C

Aksesorë për produktin e mëposhtëm

HK SAB M Bllok sigurie dhe izolimi i pajisur me valvol manuale për shfryrjen e presionit

HK OLM A Akumulator hidraulik me diafragmë, lidhja A

M 33 x 1.5

Aksesorë për produktin e mëposhtëm

41

41

65

50

41

HK BLAK Akumulator hidraulik Bladder

DADO PER AKUMULATORET HIDRAULIK ME DIAFRAGME …………………….HK MSM

Cilësitë 

Për akumulatorët tip G G1 Çelësi për montim SW

Diaphragm accumulator with G1/2” connection A

Përshkrim

Për lidhjen e akumulatorit hidraulik me bllokun e sigurisë 

Diaphragm accumulator with G3/4” connection A

Bladder accumulator with G2” connection

Bladder accumulator with G1.1/4” connection

Bladder accumulator with G3/4” connection

G 1/2"

G 3/4"

G 2"

G 1.1/4"

G 3/4"

M 33 x 2

M 33 x 2

M 33 x 2

M 33 x 2

M 33 x 2

Cilësitë 

Materiali Çelik

 RAKORDERITE ADAPTOR PER BLLOQET E SIGURISE DHE TE IZOLIMIT TE AKUMULATOREVE HIDRAULIK…………………….HK AS
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Kodi A (mm) B (mm) C (mm) ØD (mm) E (mm) H (mm) Pesha (kg)

HK CD 226 270 216 241 226 295 123 1.400

Kodi A (mm) B (mm) C (mm) ØD (mm) Pesha (kg)

HK CE 75 120 93 40 75 0.500

HK CE 95 155 120 40 95 0.650

HK CE 106 155 120 50 106 0.650

HK CE 114 155 120 50 114 0.750

HK CE 136 155 120 50 136 0.850

HK CE 155 210 120 50 155 1.000

HK CE 168 236 183 60 168 1.000

HK BLAK Akumulator hidraulik Bladder

90 - 97

74 - 79

Aksesorë për produktin e mëposhtëm

HK OLM A Akumulator hidraulik me diafragmë, lidhja A

HK OLM C Akumulator hidraulik me diafragmë, lidhja C

Këto fiksuese të akumulatorëve hidraulik janë të dizenjuara për operacione statike

Diapazoni i diametrave (mm)

167 - 179

143 - 155

123 - 136

112 - 124

97 - 106

Cilësitë 

Përdorimi Për montimin e akumulatorëve hidraulik

Shënim

Diapazoni i diametrave (mm)

219 - 226

Aksesorë për produktin e mëposhtëm

HK BLAK Akumulator hidraulik Bladder

FIKSUESE PER MONTIM TE AKUMULATOREVE HIDRAULIK…………………….HK CE

Shënim

Këto fiksuese të akumulatorëve hidraulik janë të dizenjuara për operacione statike

FIKSUESE PER MONTIM TE AKUMULATOREVE HIDRAULIK…………………….HK CD

Cilësitë 

Përdorimi Për montimin e akumulatorëve hidraulik
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EMC shpk ka mirembajtur gjysmerimorkiot qe zgjaten te kompanise se 
transporteve te ngarkesave jashte norme DIAMANT 
 
Gjysmerimorkiot qe zgjaten, kane sistem hidraulik te kthimit te gomave 
te pasme.  
 
EMC shpk u be garante e mirembajtjes se ketyre mjeteve, qe sherbyen 
per transportin e tubave te projektit TAP 
 



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) ØD (mm) E (mm) F (mm) G (mm) ØL (mm) K (mm) Pesha (kg)

HK KONS 114 140 60 140 100 73 75 35 17 0.500 -

HK KONS 168 210 100 175 120 92 160 35 17 1.500 40

HK KONS 219 260 100 235 170 123 200 35 17 2.500 40

HK IHV Akumulator hidraulik Bladder

HK BLAK Ø219 mm

HK BLAK Ø168 mm

HK BLAK Ø114 mm

Aksesorë për produktin e mëposhtëm

HK BLAK Akumulator hidraulik Bladder

Për akumulatorët tip

SUPORT PER MONTIM TE AKUMULATOREVE HIDRAULIK…………………….HK KONS

Cilësitë 

Konsola: Çelik me sipërfaqe të galvanizuar

Gomina: NBR

Përdorimi Për montimin e akumulatorëve hidraulik

Materiali 

Amortizues i vibracioneve me anë të gominës

Përshkrim

Konsol për montim të thjeshtë dhe të sigurtë të akumulatorëve hidraulik
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EMC shpk kryen sherbimet e mirembajtjes se impianteve, makinerive dhe pajisjeve industriale. 
 
Nderkohe EMC shpk evidenton çdo sherbim te kryer ne nje aset. 
 
kompanite shqiptare qe aktualisht punojne me kompani te medha te huaja, neper projekte te medha, perveç  
kushteve te tjera rigoroze te punes iu kerkohet edhe çertifikimi i mjeteve te punes. 
 
Çertifikimet kryhen nga kompani te specializuara per kete sherbim, kompani qe kane protokollet e tyre te  
percaktuara. 
 
Nje nder proçeset qe kerkohet gjate çertifikimit te mjeteve eshte edhe evidentimi i proçedurave te mirembajtjes 
te kryera.  
 
Pra perveç kontrollit te mkinerive qe ato bejne, ju kerkojne edhe evidenca per mirembajtjen. 
 
EMC shpk jua garanton keto evidenca, ne menyre te detajuar, ne çdo moment qe ju nevojitet. 
 
Raportet e mirembajtjes jane prone e kompanive qe zoterojne mjetet. 



Kodi Pesha (kg)

HK VGU BSD 25 250 2.500

Kodi Pesha (kg)

HK VGU DICHTSATZ 0.250

HK VGU Pajisje testuese dhe mbushëse e akumulatorëve me gas

Përshkrimi

Kit guarnicionesh për pajisjen HK VGU 

Pjesë këmbimi për produktin e mëposhtëm 

HK VGU DICHTSATZ Set i guarnicioneve për pajisjen testuese VGU të akumulatorëve hidraulik 

HK VGU GAS VENT Kit i valvolave të gazit të akumulatorëve hidraulik Bladder

SET GUARNICIONESH PER PAJISJEN TESTUESE TE AKUMULATOREVE …………………….HK VGU DICHTSATZ

Manuali i përdorimit

Akumulatorët hidraulik të mbushur me gas mund të testohen, mund ti rritet ose shkarkohet presioni i gazit. Të gjitha portat për lidhjen nga ana e gazit, janë M28 x 1,5 

Shënim

Kujdes: Për mbushjen e akumulatorëve duhet të përdoret vetëm gaz NITROGJEN. Kurrë mos i mbushni akumulatorët me ajër ose me oksigjen pasi rrezikojnë të shpërthejnë. 

Pajisje testuese dhe mbushëse e akumulatorëve me gas

Pjesë këmbimi

Çelës hekzagonal i madhësisë 6 mm

Tub gome për presion të lartë me gjatësi 2,5 m

Rakord lidhës adaptor 5/8"

Rakord lidhës adaptor 7/8" i gjatë 

Kuti mbrojtëse e pajisjes

Pajisja me 2 manometra (0-25 Bar dhe 0-250 Bar) dhe rakord M28x1,5

Përshkrim 

Përshkrim

Furnizohet Guarnicione

PAJISJE PER TESTIMIN DHE PER MBUSHJEN ME GAS TE AKUMULATOREVE………………………….HK VGU

Cilësitë 
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Kodi 

n 50 Hz 

(rrot/min)

Fuqia 

(kW) Lidhja

Pesha 

(kg)

HK OILAIR 2005 K 2650 0.02 G 1/2" 3.200

HK OILAIR 2010 K 2500 0.05 G 1/2" 6.000

HK OILAIR 2020 K 2600 0.07 G 1" 8.000

HK OILAIR 2024 K 2500 0.10 G 1" 11.000

HK OILAIR 2040 K 1450 0.14 G 1.1/4" 21.000

Niveli i zhurm. (dB)

3200

1300

645

235

125

Volumi ajrit (m³/orë)

71

72

68

67

47

Informacion shtesë 

Kurbat e kapacitetit të ftohjes bazohen në temperaturën e vajit në radiator dhe në temperaturën korresponduese të ajrit. 

Për shembull: Kur temperatura e vajit është 60°C dhe temperatura e ajrit është 20°C, diferenca e temperaturave është 40°C. Për të llogaritur kapacitetin ftohës total duhet të shumzoni këtë vlerë me kapacitetin ftohës në kW/°C

Shënim 

Për të parë grafikët e performancës së kapacitetit ftohës, grafikët e rënies së presionit dhe përmasat e radiatorit shihni në adresën: https://cat.hansa-flex.com/docs/212693.pdf

Motori elektrik

230/400V 50/60 Hz - Kompakt

230/400V 50/60 Hz - Kompakt

230/400V 50/60 Hz - Kompakt

230V 50 Hz - Kompakt

230V 50 Hz - Kompakt

Për performancën e ftohjes dhe për vlerat e rënies së presionit, shiko grafikët (në link-un që tregohet poshtë)

Elementi ftohës është standart. Nuk ka kalim By-Pass

Shënim

Për radiatorin tip HK OILAIR 2005 K nuk ka mundësi për montimin direkt të një termostati

Përshkrim 

Presioni max. statik i punës 20 Bar

RADIATORET FTOHES TE VAJIT HIDRAULIK 

RADIATORET FTOHES TE VAJIT HIDRAULIK ………………….HK OILAIR 2000

Cilësitë 

Dizenjo Bashkë me motorin elektrik kompakt

Temperatura max e vajit në hyrje 120 °C
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EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise prestigjioze gjermane HANSA FLEX.  



Kodi 

n 50 Hz 

(rrot/min)

Fuqia 

(kW) Lidhja

Pesha 

(kg)

HK OILAIR HPA30 1450 0.75 G 1.1/4" 37.000

HK OILAIR HPA36 1450 1.10 G 1.1/4" 60.000

HK OILAIR HPA52 980 1.10 G 1 1/2 95.00080

82

82

Niveli i zhurm. (dB)Motori elektrik

230/400V 50/60 Hz - B14

230/400V 50/60 Hz - B14

230/400V 50/60 Hz - B14

Përshkrim 

Elementi ftohës është standart. Nuk ka kalim By-Pass

Për performancën e ftohjes dhe për vlerat e rënies së presionit, shiko grafikët (në link-un që tregohet poshtë)

Informacion shtesë 

Kurbat e kapacitetit të ftohjes bazohen në temperaturën e vajit në radiator dhe në temperaturën korresponduese të ajrit. 

Për shembull: Kur temperatura e vajit është 60°C dhe temperatura e ajrit është 20°C, diferenca e temperaturave është 40°C. Për të llogaritur kapacitetin ftohës total duhet të shumzoni këtë vlerë me kapacitetin ftohës në kW/°C

Shënim 

Për të parë grafikët e performancës së kapacitetit ftohës, grafikët e rënies së presionit dhe përmasat e radiatorit shihni në adresën: https://cat.hansa-flex.com/docs/212601.pdf

7050

5650

4000

Volumi ajrit (m³/orë)

Presioni max. statik i punës 20 Bar

RADIATORET FTOHES TE VAJIT HIDRAULIK ………………….HK OILAIR HPA

Cilësitë 

Dizenjo Bashkë me motorin elektrik tip B14

Temperatura max e vajit në hyrje 120 °C
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Në të dy rastet, mbinxehja e vajit hidraulik është një DEFEKT  i cili duhet eleminuar domosdoshmërisht.   
Shkaqet për mbinxehjen e vajit hidraulik janë të shumta, ndaj dhe rast pas rasti duhet të identifikohet arsyeja se  
përse vaji mbinxehet dhe më tej duhet eleminuar defekti.  
 
Ka nje rradhe pune te percaktuar dhe te shkruar  per te  
gjetur DEFEKTIN e mbinxehjes ne sistemin hidraulik. 
 
Ajo menyre pret  qe ju ta mesoni. 
 
Mos harroni, " te lejosh sistemin hidraulik te funksionoje 
kur ai eshte i tejnxehur eshte njesoj si te vazhdosh te eces 
me makine me motor  me sistem ftohje te prishur" 

Ujë Ujë 

Vaj 
Vaj 



Kodi Pesha (kg)

HK TM 45A 50 0.700

HK TM 46A 60 0.700

HK TM 47A 70 0.700

HK TM 48A 80 0.700

HK OILAIR HPA Radiator ftohës i vajit hidraulik 

80

70

60

50

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK OILAIR 2000 Radiator ftohës i vajit hidraulik 

68 ± 3.5

58 ± 3.5

48 ± 3.5

38 ± 3.5

80 ± 3.5

70 ± 3.5

60 ± 3.5

50 ± 3.5

Materiali Bronz

Temperatura nominale e 

aktivizimit (°C)

Temperatura e aktivizimit 

(°C)

Temperatura e fikjes 

(°C)

Mbrojtja IP 65

Temperatura max e punës 120 °C

TERMOSTAT PER RADIATORET FTOHES TE VAJIT HIDRAULIK ………………….HK TM

Cilësitë 

Dizenjo Kontakt NC
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Pasi keni përcaktuar që viskoziteti i vajit hidraulik është korrekt për temperaturën  
e ambientit në të cilën operon makineria me sistem hidraulik, hapi i mëtejshëm është  
përcaktimi i temperaturës së vajit hidraulik equivalent me viskozitetin optimal dhe  
viskozitetin e lejueshëm për komponentët e sistemit hidraulik. 
Duke iu referuar edhe njëherë diagramës VISKOZITET/TEMPERATURE të treguar në  
tabelën 1.6, vija për vajin ISO VG 68, tregon se optimumi i viskozitetit 36- 16 cSt  
arrihet në rangun e temperaturave 55°C deri në 78°C. Ndërsa viskoziteti optimal për  
kushinetat 25 cSt arrihet në temperaturën e operimit të sistemit  në 65°C. Viskoziteti  
i lejuar (i shkallës 1000 – 10 cSt) arrihet respektivisht në rangun e temperaturave 2°C  
dhe 90°C. 
Duke u kthyer mbrapa tek shembulli jonë, për vajin hidraulik ISO VG 68 optimumi  
i temperaturës së operimit është 65°C dhe maksimumi i efiçencës së operimit të  
sistemit hidraulik arrihet në temperaturat e operimit 55°C deri në 78°C. Në qoftë se  
temperaturat e START-it janë më poshtë se 2°C atëherë vaji hidraulik ka nevojë të  
ngrohet paraprakisht, me qëllim që të mos dëmtojë komponentët hidraulik. Në këtë  
rast temperatura e vajit në pjesën më të nxehtë të sistemit (që zakonisht është kasa  
e pompës hidraulike) nuk duhet të kalojë 90°C. 
 
Trajnohuni me EMC shpk. Eshte nje investim shume i mire. 
 
Mos hezitoni te na kontaktoni ne: e.ndreu@emc.com.al ose ne +355 692044644 



Kodi 

Volumi i 

dobishëm 

(litra) 

Kapaciteti 

ftohës (kW) A (mm) E (mm) B (mm) C (mm) D F (mm) H (mm) Pesha (kg)

HK BAK RA 03 3 0.16 220 160 150 165.0 G 1/4” 105.0 120 1.400

HK BAK RA 06 6 0.36 260 220 180 200.0 G 3/8” 160.0 150 1.700

HK BAK RA 12 10 0.60 310 240 215 225.0 G 3/8” 155.0 165 2.300

HK BAK RA 20 17 0.72 366 288 245 270.0 G 1/2” 192.0 165 4.300

HK BAK RA 30 27 0.92 490 340 275 326.0 G 1/2” 176.0 134 5.000

HK BAK RA 44 40 1.04 515 415 305 341.0 G 1/2” 241.0 244 7.000

HK BAK RA 70 63 1.16 605 465 355 422.5 G 1/2” 282.5 294 7.000

HK BAK RA 130 123 2.10 757 597 396 557.0 G 1/2” 397.0 285 25.000

HK LR BAK RA Rrotë për depozitën hidraulike 

Aksesorët

HK ST BAK RA Kapak çeliku për depozitën hidraulike BAK RA

HK RS BAK RA Guarnicion për depozitën hidraulike BAK RA

HK FUSS BAK RA Këmbë për depozitën hidraulike BAK RA

Shënim 

Pesha e treguar më sipër është pa peshën e kapakut të depozitës

Kapaciteti ftohës varet nga diferenca e temperaturës së vajit hidraulik që depozitohet dhe temperaturës së ambientit. Kapaciteti ftohës llogaritet = (Temp Vajit - Temp. ajrit) x K (numri që gjendet tek kolona 'Kapaciteti ftohës")

Shembull: Temperatura e vajit hidraulik = 80°C; temperatura e ambientit 15°C. Atëherë kapaciteti ftohës i depozitës HK BAK RA 03 është (80 - 15) x 0,16 = 10,4

Dimensioni H; tregon lartësinë e sipërfaqes ku montohet treguesi i nivelit të vajit hidraulik

G

4x M10x14

4x M10x14

4x M10x14

4x M10x10

4x M8x12

4x M8x12

4x M6x8

4x M6x8

Me kanal për vendosjen e guarnicioneve të kapakut

Transmeton nxehtësin shumë mirë për shkak të koefiçientit të çartë të përçimit të nxehtësisë 

Me peshë të vogël 

Fundi i depozitës është me kanale nga të gjitha anët për shkarkimin e vajit (në përputhje me Direktivën VDI 3230

Përshkrim 

Struktura e ndërtuar me material lidhje alumini (GD-AlSi9Cu3 / EN AC-46500)

DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK 

DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK PREJ ALUMINI ………………….HK BAK RA

Cilësitë 

Materiali Alumin

Furnizohet Pa kapakun e çelikut dhe pa guarnicionin e kapakut
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Kodi Pesha (kg)

HK ST BAK RA 03 1.200

HK ST BAK RA 06 1.400

HK ST BAK RA 12 2.500

HK ST BAK RA 20 3.600

HK ST BAK RA 30 6.400

HK ST BAK RA 44 8.500

HK ST BAK RA 70 10.500

HK ST BAK RA 130 21.000

Kodi Pesha (kg)

HK RS BAK RA 03 0.100

HK RS BAK RA 06 0.100

HK RS BAK RA 12 0.100

HK RS BAK RA 20 0.100

HK RS BAK RA 30 0.100

HK RS BAK RA 44 0.100

HK RS BAK RA 70 0.100

HK RS BAK RA 130 0.100

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK BAK RA Depozitat e vajit hidraulik tip BAK RA

HK BAK RA 06

HK BAK RA 03

Guarnicion O-Ring Ø 6 x 2620 mm

Guarnicion O-Ring Ø 6 x 2080 mm

Guarnicion O-Ring Ø 6 x 1800 mm

Guarnicion O-Ring Ø 6 x 1540 mm

Guarnicion i sheshtë 366 x 288 x 2

Guarnicion i sheshtë 312 x 242 x 2

Guarnicion i sheshtë 260 x 220 x 2

Guarnicion i sheshtë  220 x 160 x 2

HK BAK RA 130

HK BAK RA 70

HK BAK RA 44

HK BAK RA 30

HK BAK RA 20

HK BAK RA 12

Cilësitë 

Materiali Guarnicion i sheshtë prej kartoni; Guarnicion O-Ring prej NBR

Përdorimi Për izolimin e kapakut me depozitën e aluminit

Për depozitë tip Versioni

GUARNICIONET E KAPAKEVE TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK PREJ ALUMINI ………………….HK RS BAK RA

12 No. M8x15

8 off M8x15

8 off M8x15

8 off M8x15

8 off M8x15

KAPAKET PER DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK PREJ ALUMINI ………………….HK ST BAK RA

Për depozitë tip Bulonat që rekomandohen

HK BAK RA 06

HK BAK RA 03

10 off M6x15

HK BAK RA 130

HK BAK RA 70

HK BAK RA 44

HK BAK RA 30

HK BAK RA 20

HK BAK RA 12

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK BAK RA Depozitat e vajit hidraulik tip BAK RA

AKSESORET PER DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK PREJ ALUMINI 

Cilësitë 

Materiali Çelik ST 37,2

8 off M6x15

6 off M6x20
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Pistoni rrëshqitës instalohet brenda hapësirës 
cilindrike të valvolës dhe midis tij dhe folesë në të 
cilën ai rrëshqet ekziston një farë hapësire 
(tolerance). Nëpërmjet kësaj hapësire gjithmonë 
ndodh një rrjedhje e brendshme e ................. 
 

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 
Në një sistem hidraulik, depozita përmbush disa 
detyra. Ajo: 
shërben si magazinë për depozitimin e vajit hidraulik 
që është i nevojshëm për kryerjen e operacioneve; 
Shërben për ftohjen e vajit; 
ndan ajrin, ujin dhe materialet e ngurta nga vaji 
hidraulik; 
 
 
Sistemet hidraulike jane shume te perhapura ne 
industri. Kjo per faktin se sistemet hidraulike 
garantojne transmetimin e forcave te medha me ane 
te komponenteve me gabarite dhe me kosto me te 
ulet. 



Kodi A (mm) Pesha (kg)

HK FUSS 75 ALU 75 0.100

HK FUSS 150 ALU 150 0.200

Kodi B (mm) Pesha (kg)

HK LENKROLLE 150 160 1.100M10HK BAK RA 30 - 70

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK BAK RA Depozitat e vajit hidraulik tip BAK RA

Për depozitë tip Montimi me bulona

Shënim

Për depozitat me dimensione të vogla duhet të përdoren vetëm 2 rrota

RROTAT PER DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK PREJ ALUMINI ………………….HK LR BAK RA

Cilësitë 

Materiali Plastikë dhe çelik

Furnizohet Së bashku me bulonat me kokë-fole hekzagonale M10x30

M10

M8

HK BAK RA 30 - 70

HK BAK RA 12 - 20

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK BAK RA Depozitat e vajit hidraulik tip BAK RA

Për depozitë tip Montimi me bulona

KEMBET PER DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK PREJ ALUMINI ………………….HK FUSS BAK RA

Cilësitë 

Materiali Alumin
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Në këtë presë sistemi hidraulik është i përmasave relativisht të mëdha, pasi vetë përmasat e presës janë të mëdha. Prurjet e vajit që vënë në 
funksionim presën janë të rangut 500 litra/minut, ndaj dhe kontrolli i vajit në një sistemin hidraulik të kësaj prese bëhet me anë të valvolave 
Logic Element (cartridge slip-in). 
 
Kjo makineri ka nje kapacitet vaji hidraulik prej 2000 litrash.  
 
Per keto motive, ruajtja e pastertise se vajit eshte nje domosdoshmeri e shtuar.  
Nje nder elementet qe nuk duhet te neglizhohen ne kete impiant eshte edhe filri i ventilimit te depozites se vajit hidraulik. 



Kodi B (mm) B1 (mm) H (mm) L (mm) L1 (mm) Pesha (kg)

HK OEW BAK RA30 400 176 160 550 326 20.100

HK OEW BAK RA44 500 241 160 600 341 26.200

HK OEW BAK RA70 580 283 160 730 423 30.600

HK OEW BAK RA130 770 397 210 920 557 59.000

Aksesorë për produktet e mëposhtëme

HK BAK RA Depozitat e vajit hidraulik tip BAK RA

Dizenjo 

Materiali Çelik

Sipërfaqja E lyer me bojë RAL 9006 

Përshkrim 

Volumi i vasketës është i = me volumin e dobishëm të depozitës së vajit hidraulik

Cilësitë 

Me ndarje të brendshme për montimin e depozitës

Pa këmbë 

VASKETE PER MBLEDHJEN E VAJIT QE MUND TE RRJEDH NGA DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK PREJ ALUMINI TIP BAK …………………HK OEW BAK

294 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 

Filtrimi i vajit hidraulik behet ne disa menyra, persa i perket pozicionit te montimit te filtrit. 
 
Me e zakonshmja eshte qe sistemet hidraulike kane filtrim te vajit hidraulik ne linjen e rikthimit te vajit ne depozite. 
 
Edhe me pare e kemi theksuar qe ne nje sistem hidraulik komponenti me i rendesishem eshte vaji. 
 
Ne fakt perdoruesit e makinerive ose dhe pronaret e tyre, duke mos njohur rendesine e ketij fakti, i kushtojne shume pak rendesi 
pastertise se vajit hidraulik. 
 
Ne makinerite e rendesishme, ku kostot e saj jane te konsiderueshme dhe ku gatishmeria e saj nevojitet te jete ne shkallen maksimale 
instalohen edhe pajisje per matjen e numrit te grimcave te ngurta ne sistemin hidraulik. 
 
HANSA FLEX ju ofron mundesine e blerjes se nje aparati te tille. 
 
Kjo pajisje mund te instalohet ne sisteme hidraulike ku prurja eshte e rangut nga 20 litra ne 
minut deri ne 400 litra/minut. 
 
Nese kuptoni rendesine e vajit keni bere nje hap te mire drejt permiresimit te mirembajtjes se 
makinerive hidraulike. 



Kodi B1 (mm) H1 (mm) L1 (mm) B2 (mm) L2 (mm) H2 (mm) B3 (mm) H3 (mm) S1 (mm) Pesha (kg)

HK BEK 12 298 275 310 220 260 76 310 220 4 17.000

HK BEK 20 298 325 400 220 350 76 310 270 4 23.000

HK BEK 35 298 400 470 220 420 76 310 345 5 30.000

HK BEK 50 388 420 500 310 450 76 400 365 5 39.000

HK BEK 60 388 445 550 310 500 76 400 390 5 43.000

HK BEK 75 388 530 550 310 500 127 400 475 5 46.000

HK BEK 100 388 530 700 310 650 127 400 475 6 57.000

HK BEK 150 488 620 750 410 700 127 500 565 6 77.000

HK BEK 225 588 650 900 510 850 127 600 595 8 110.000

HK BEK 300 688 700 900 610 850 127 700 645 8 127.000

16

Volumi i dobishëm (litra) 

339

267

175

109

85

69

58

40

26

Përshkrim 

Këto depozita janë të zinkuara nga jashtë dhe nga brenda ndaj dhe janë rrezistente ndaj vajrave hidraulik me bazë 

minerare. Të gjitha këto depozita i janë nënshtruar testit të rjedhjes 

Dizenjo 

Materiali 

Përshkrim 

Portat e drenazhimit kanë fileta G1/2" deri tek depozitat HKBEK60.

Portat e drenazhimit kanë fileta G1" duke filluar nga depozitat HKBEK75 e mbrapa

Depozita prej çeliku

 DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK TIP BEK …………………HK BEK

Cilësitë 

Pa dritare për pastrim të depozitës

Guarnicionet NBR
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Nese jeni duke e realizuar vete proçesin e mirembajtjes se impianteve, makinerive ose pajisjeve tuaja hidraulike, tashme keni krijuar nje sektor te mirembajtjes. 
 
Perveç menaxhimit te punonjesve, ky sektor duhet te menaxhoje edhe magazinen e pjeseve te kembimit. Materialet kane nje kosto te konsiderueshme ndaj edhe nuk krijon dot nje stok te madh ne 
magazine. Kjo do te ishte kundraproduktive. Nga ana tjeter tregu shqiptar nuk ofron dot ate shumellojshmeri te madhe te pjeseve te kembimit qe ofron nje treg shume me i madh dhe me i strukturuar. Per 
kete arsye ajo qe ndan suskesin nga mossuksesi eshte nje fije shume e holle.   
 
Per te menaxhuar magazinen ne bazohemi ne nje sistem kompiuterik i cili eshte i ndertuar enkas dhe i pershtatet me se miri nevojave. 
 
Prandaj nese edhe ju deshironi te organizoheni ne menyre moderne na kontaktoni. Ne do t'ju ndihmojme te keni çdo gje ne kontroll ne lidhje me materialet. Kjo nuk eshte pak. 



Kodi 

Volumi i 

dobishëm 

(litra) B1 (mm) H1 (mm) L1 (mm) B2 (mm) L2 (mm) H2 (mm) B3 (mm) S1 (mm) S2 (mm) S3 (mm) ØD1 (mm) ØD2 (mm) Pesha (kg) L3 (mm)

HK BSK 40 38 375 430 508 315 428 280 30 3 3 6 200 250.0 33.000 -

HK BSK 63 59 375 560 508 315 428 410 30 3 3 6 248 324.0 42.000 -

HK BSK 100 92 474 560 633 414 553 407 30 4 4 6 248 324.0 63.000 -

HK BSK 160 152 604 560 810 544 730 410 30 4 4 6 248 324.0 88.000 -

HK BSK 200 184 654 560 900 594 820 410 30 4 4 6 248 324.0 101.000 -

HK BSK 250 235 704 580 1010 644 930 430 30 4 4 7 248 324.0 123.000 410

HK BSK 300 272 714 580 1208 654 1128 412 30 4 4 7 248 324.0 141.000 410

HK BSK 400 375 749 580 1514 689 1434 430 30 4 7 7 248 324.0 201.000 750

Pjesë këmbimi

HK BSK RD

Informacion për porosinë 

Janë disponibël edhe guarnicione prej VITON-i për kapakët e dritareve të pastrimit

Kapakët e portave të pastrimit për depozitat e çelikut tip BSK

Deri në tipin BG 200 depozitat janë me 1 dritare pastrimi

Portat e drenazhimit kanë fileta G1" 

Duke filluar nga tipi BG200 e lart, depozitat janë me 2 dritare pastrimi

Aksesorë për këto depozita

HK OEW BSK

Përshkrim 

Këto depozita janë të zinkuara nga jashtë dhe nga brenda ndaj dhe janë rrezistente ndaj vajrave hidraulik me bazë 

minerare. Të gjitha këto depozita i janë nënshtruar testit të rjedhjes 

Shënim

Vaskë për depozitat e çelikut tip BSK

 DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK TIP BSK …………………HK HK BSK

Cilësitë 

Dizenjo Me dritare për pastrim të depozitës

Materiali 

Guarnicionet NBR

Depozita prej çeliku
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Ne impiantet dhe makinerite industriale, zakonisht  
sistemet hidraulike kane te montuar ne nje vend pompat  
dhe valvolat e kontrollit te presionit, prurjes dhe te  
kontrollit te drejtimit te rrjedhjes se vajit hidraulik. 
 
Keto njesi quhen POWER UNITS dhe jane te ndertuara  
sipas nje skeme te percaktuar nga konstruktori i sistemit  
hidraulik. 
 



Kodi A (mm) Pesha (kg)

HKBSKRDDICHT250 193 0.150

HKBSKRDDICHT324 268 0.200

Spesori (mm)

Gjerësia 

(mm) Pesha (kg)

Pesha 

(kg/m)

5.00 15 0.030 0.03

Përshkrim 

Guarnicion për kapakët e depozitave të çelikut 

HK DICHTBAND MOOSGUM

Kodi 

Cilësitë 

Përdorimi Për kapakët e depozitave të tipit BSK

Materiali NBR 

Pjesë këmbimi për produktet e mëposhtëme

HK BSK 

HK BSK RD

GUARNICIONET PER KAPAKET E  DEPOZITAVE TE  VAJIT HIDRAULIK PREJ ÇELIKU………………….HK DB MOS

Për dritaret e pastrimit me 

diametër Ø

324

250

Kapakët e portave të pastrimit për depozitat e çelikut tip BSK

Depozitat e çelikut tip BSK

AKSESORET PER DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK PREJ ÇELIKU

GUARNICIONET PER KAPAKET E DRITAREVE TE DEPOZITAVE TE  VAJIT HIDRAULIK PREJ ÇELIKU………………….HK BSK RD DICHT

Cilësitë 

Përdorimi Për kapakët e dritareve të depozitave të tipit BSK

Materiali NBR 60 shore A
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EMC shpk eshte perfaqesuese zyrtare e kompanive LINDE MATERIAL HANDLING.  
 
 

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 
Nuk mund të bëni asgjë nëse më parë nuk kuptoni 
si funksionon makineria.  
 
Pra mundohuni të kuptoni se kush janë funksionet 
e rregullta të makinerisë. 
 

Nëse nuk e dini se si është funksionimi i 
rregullt, nuk mund të përcaktoni kurrë 

problemin. 
 

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 
A dini te lexoni nje skeme hidraulike? 
 
A dini se si interpretohet nje skeme hidraulike? 
 
Nese jo, duhet ta mesoni.  
 
Ndryshe nuk mund te kuptoni asnjehere se si 
funksionon sistemi hidraulik. 



Kodi 

Volumi      

(litra) B (mm) B1 (mm) H (mm) L (mm) L1 (mm) Pesha (kg)

HK OEW 63 BSK 74 600 315 200 700 428 22.000

HK OEW 100 BSK 105 700 414 200 850 553 29.000

HK OEW 160 BSK 160 800 544 200 1000 730 36.000

HK OEW 200 BSK 200 850 594 220 1100 820 42.000

HK OEW 250 BSK 250 1000 644 200 1250 930 50.000

HK OEW 300 BSK 300 900 654 250 1400 1128 57.000

HK OEW 400 BSK 400 980 689 250 1720 1434 72.000

Kodi Pesha (kg)

HK BSK RD 324 HF 1,3

Përshkrim 

Kapakët e dritareve të pastrimit për depozitat e çelikut tip BSK, duke filluar nga dimensioni 63 kanë të stampuar 

logon HANSA FLEX

Përshkrimi

Kapak 

Materiali Alumin

HK BSK 

KAPAKET E DRITAREVE PER  DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK TIP BSK …………………HK BSK RD

Cilësitë 

Dizenjo Vrima me diametër Ø 324 mm. Përfshihet edhe guarnicioni

100% e testuar për rrjedhje

Sipërfaqe

Depozitat e çelikut tip BSK

Materiali 

Aksesor për produktet e mëposhtëme

Përshkrim 

Volumi i vasketës i = me volumin e dobishëm të depozitës

VASKETAT PER  DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK TIP BSK …………………HK OEW BSK

Cilësitë 

Dizenjo Pa këmbë 

Çelik

E zinkuar
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EMC shpk ofron sherbime te mirembajtjes dhe te riparimit te makinerive dhe 
pajisjeve qe jane te nderuara me sisteme hidraulike. 
 
Tashme kemi krijuar nje database te mirefillte te dokumetacioneve te makinerive te 
tipeve te ndryshme.  
 
Çdo dite e me teper ne rritemi ne kete drejtim.  
 
Kjo na ben te ndihemi me te sigurte kur ju sherbejme. 



Kodi B (mm) C (mm) G1 ØA (mm)

Pesha 

(kg)

FI BL 046 G P10 53 40 G 1/4" 46.00 0.100

FI BL 080 G3/4 P 77 66 G 3/4" 80.00 0.125

FI BL 080 G P03 71 55 G 3/4" 80.00 0.330

FI BL 080 G P10 71 55 G 3/4" 80.00 0.330

Kodi B (mm)

Rrethi i 

vrimave 

(mm) C (mm) L (mm) Montimi

Vrima e 

depozit. 

(mm) ØA (mm) ØB (mm) ØC (mm) Pesha (kg)

FI BL 046 F P03 002 110 41 46 64.0 3 x M5 30 mm 46.00 52 28 0.100

FI BL 046 F P10 002 110 41 46 64.0 3 x M5 30 mm 46.00 52 28 0.100

FI BL 080 F P03 080 141 73 61 80.0 6 x M5 51 mm 80.00 83 50 0.330

FI BL 080 F P03 150 211 73 61 150.0 6 x M5 51 mm 80.00 83 50 0.330

FI BL 080 F P10 003 141 73 61 80.0 6 x M5 51 mm 80.00 83 50 0.330

FI BL 080 F P10 080 141 73 61 80.0 6 x M5 51 mm 80.00 83 50 0.330

FI BL 080 F P10 150 211 73 61 150.0 6 x M5 51 mm 80.00 83 50 0.330

200

150

10

10

10

3

3

10

3

Madhësia element. filtrim 

(μm)

Volumi i ajrit që përshkon 

(l/min)

Tipi i filtrit FI BL 080 F P10 003 është i mbyllshëm Dizenjo 

550

550

550

450

450

Temperatura minimale  -25 °C

Materiali Çelik i kromuar, guarnicioni prej materiali tape 

Materiali i filtrit Inorganik

FILTRAT E VENTILIMIT TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….FI BL FP

Cilësitë 

Montohet në depozitë me anë të fllanxhës. Eshtë me rrjetë filtruese

Temperatura maksimale 100 °C

550

450

120

200

10

3

10

10

Materiali Polyamide

Materiali i filtrit Organik

Volumi i ajrit që përshkon 

(l/min)

Madhësia element. filtrim 

(μm)

Temperatura minimale -30 °C

AKSESORET PER DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK

FILTRAT E VENTILIMIT TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….FI BL GP

Cilësitë 

Dizenjo Montohet me fileta

Temperatura maksimale 100 °C



Kodi Pesha (kg)

FI BL 080 SS 0,4

Kodi L (mm) L1 (mm) L2 (mm) Montimi

Vrima e 

depozit. 

(mm) ØA (mm)

Pesha 

(kg)

FI BL 116 F P03 001 108.0 91.0 55.0 6 x M5 51 mm 116.00 0.460

FI BL 116 F P03 002 108.0 155.0 55.0 6 x M5 51 mm 116.00 0.6002150

1600

73

73

Pjesë këmbimi për këtë filtër 

FI BL E MP Element filtrimi

Materiali i filtrit Inorganik me madhësi të elementit filtrues 3μm

Volumi i ajrit që përshkon 

(l/min) Rrethi i vrimave (mm)

Furnizohet Së bashku me elementin filtrues

Temperatura maksimale 100 °C

Temperatura minimale  -25 °C

Materiali Guarnicioni NBR; Kapak plastik; Rrjeta e filtrimit prej çeliku

Përshkrimi

Kit mbrojtës 

FILTRAT E VENTILIMIT TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….FI BL 116

Cilësitë 

Dizenjo 

Montohet në depozitë me anë të fllanxhës. Eshtë me rrjetë filtruese

Me indikator që tregon kur bllokohet filtrimi

Temperatura minimale -30 °C

Furnizohet Guarnicion special (1) dhe sferë galexhante (2)

Materiali i filtrit Për eleminimin e efektit të valëzimit 

KIT PER MBROJTJEN NGA EFEKTI I VALEZIMIT PER FILTRAT E VENTILIMIT TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….FI BL SS

Cilësitë 

Temperatura maksimale 100 °C
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Deshironi te beheni partneri yne ne qytetin Tuaj?  
 
Ne jemi te gatshem te bisedojme dhe t'ju ofrojme kushte te shkelqyera bashkepunimi. EMC shpk eshte nje suport i forte per ato qe duan ta zhvillojne bisnesin ne menyre te ndershme dhe me pune. Nese 
keni deshire dhe vullnet te forte, ju mund te beheni nje mbeshtetes serioz i bisneseve ne zonen tuaj. Kudo kane nevoje per profesioniste serioze. 



Kodi L (mm) ØA (mm) ØD (mm) ØE (mm) Pesha (kg)

FI BL E MP 0071 P03 72.0 83.00 42 54 0.200

FI BL E MP 0072 P03 135.0 83.00 42 54 0.200

Kodi Filetat A (mm) B (mm) ØD (mm) Pesha (kg)

HK TSF 1 G14 G 1/4” 17 8 17 0.012

HK TSF 2 G38 G 3/8” 19 10 22 0.026

HK TSF 3 G12 G 1/2” 21 12 26 0.038

HK TSF 4 G34 G 3/4” 24 14 30 0.060

HK TSF 5 G1 G 1" 29 16 38 0.080

HK TSF 6 G114 G 1.1/4” 33 16 50 0.100

HK TSF 7 G112 G 1.1/2” 35 16 55 0.120

HK TSF 8 G2 G 2" 40 16 70 0.140

HK TSF 1 M1415 M 14 x 1.5 17 8 17 0.012

HK TSF 2 M1615 M 16 x 1.5 19 10 22 0.026

HK TSF 3 M1815 M 18 x 1.5 19 10 22 0.038

HK TSF 4 M2015 M 20 x 1.5 21 12 24 0.060

HK TSF 5 M2215 M 22 x 1.5 21 12 26 0.060

HK TSF 6 M2420 M 24 x 2 24 12 30 0.100

HK TSF 7 M3020 M 30 x 2 25 14 30 0.120

HK TSF 8 M3320 M 33 x 2 29 16 38 0.140

17

Çelësi për montim SW

55

50

40

32

27

22

40

36

30

27

24

22

22

17

70

Materiali Çelik

Dizenjo 

Filter ventilimi me fileta. Madhësia elementit filtrues 40 μm

Përfshihet edhe guarnicioni

Diapazoni i temperaturave të punës nga -20 °C deri në +100 °C

Për filtër tip 

FI BL 116 F P03 002

FI BL 116 F P03 001

FILTRAT E VENTILIMIT TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….HK TSF

Cilësitë 

ELEMENT FILTRUES PER FILTRAT E VENTILIMIT TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….FI BL E MP

Cilësitë 

Materiali i filtrit Inorganik me madhësi të elementit filtrues 3μm

Përdorimi Për filtrat e ventilimit të depozitave të vajit hidraulik

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Filtri i ventilimit te depozites se vajit hidraulik eshte nje element shume i 
rendesishem qe shpesh neglizhohet. 
 
U therritem ne nje kompani per kryerjen e riparimeve te nevojme te nje makinerie 
industriale.  
Ambienti i punes, per vete teknologjine qe perdorej, ishte i ndotur me pluhura ku ne 
perberje te tyre kishte edhe grimca metalike. 
 
Per habine tone, ne depoziten e ketij sistemi hidraulik, mungonte filtri i ventilimit te 
depozites. Kjo eshte njesoj si te maresh nje grusht me rere dhe ta hedhesh vete ne 
depoziten e vajit. 
 
Sa shume kushtonte makineria  dhe sa pak kushtonte filtri i ventilimit. 
 



Kodi Filetat A (mm) B (mm) C (mm) Montimi ØA (mm) Pesha (kg)

HK TA 80 G 03 G 3/4” 80 68 52 G 3/4" G 3/4" 80.00 0.220

HK TA 80 G 10 - 80 68 52 G 3/4" G 3/4" 80.00 0.220

Kodi A (mm) B (mm)

Rrethi i 

vrimave 

(mm) C (mm) Montimi

Vrima e 

depozit. 

(mm)

Pesha 

(kg)

HK TA 46 B 03 46 111 41 48 3 x M5 30 mm 0.100

HK TA 46 B 10 46 111 41 48 3 x M5 30 mm 0.100

HK TA 80 B 03 1 80 134 73 56 6 x M5 51 mm 0.280

HK TA 80 B 10 1 80 134 73 56 6 x M5 51 mm 0.280

HK TA 80 B 03 2 80 204 73 56 6 x M5 51 mm 0.320

HK TA 80 B 10 2 80 204 73 56 6 x M5 51 mm 0.32010

3

10

3

10

3

Madhësia element. filtrim 

(μm)

Volumi i ajrit që përshkon 

(l/min)

Materiali 

Dizenjo 

550

550

450

450

200

150

FILTRAT E VENTILIMIT TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….HK TA B

Cilësitë 

Montohet në depozitë me anë të fllanxhës. Eshtë me rrjetë filtruese

Çelik i kromuar, guarnicioni prej materiali tape 

Madhësia element. filtrim 

(μm)

Volumi i ajrit që përshkon 

(l/min) Vrima e depozitës

550

450

10

3

Temperatura maksimale 100 °C

Temperatura minimale -30 °C

Materiali Çelik me sipërfaqe të kromuar

FILTRAT E VENTILIMIT TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….HK TA G

Cilësitë 

Dizenjo Montohet me fileta
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Eshte fakt qe te gjitha kompanite qe prodhojne makineri ose pajisje, perveç te tjerave rekomandojne edhe sherbimet e mirembajtjes qe i duhen bere atyre, sipas nje intervali te caktuar kohe. 
Por mos harroni, qe keto rekomandime jane te vlefshme kur sistemi punon ne kushte pune te mira dhe kur te gjitha komponentet e sistemit funksionojne ne menyren e duhur. 
Nese eshte ndryshe, atehere duhet te behen kontrollet dhe nderhyrjet e nevojshme per t'a mbajtur makinerine ne gatishmeri te larte teknike. 



Kodi A (mm) L (mm) Montimi ØA (mm) Pesha (kg)

HK TAP115 2 F A03 A1B 155 108.0 6 x M5 116.00 0.600

Kodi Pesha (kg)

HK A115 1 A03 0.100

HK A115 2 A03 0.150

Për filtër tip 

Madhësia element. filtrim 

(μm)

HK TAP115 2

HK TAP115 1

3

3

ELEMENT FILTRUES PER FILTRAT E VENTILIMIT TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….HK A115

Cilësitë 

Materiali i filtrit Inorganik me madhësi të elementit filtrues 3μm

Përdorimi Për filtrat e ventilimit të depozitave të vajit hidraulik

Për ajrimin (ventilimin) e depozitave hidraulike me përmasa të mëdha dhe që kanë ndryshime të shpejta të volumit të vajit në depozitë gjatë punës së sistemit hidraulik

Rrethi i vrimave (mm)

7321503

Madhësia element. filtrim 

(μm)

Volumi i ajrit që përshkon 

(l/min)

Përshkrim

Temperatura minimale  -25 °C

Materiali Guarnicioni NBR; Kapak plastik; Rrjeta e filtrimit prej çeliku

51 mm

Vrima e depozit. 

(mm)

FILTRAT E VENTILIMIT TE DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….HK TAP 115

Cilësitë 

Dizenjo 

Montohet në depozitë me anë të fllanxhës. Eshtë me rrjetë filtruese

Me indikator që tregon kur bllokohet filtrimi

Temperatura maksimale 100 °C
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Ventilimi dhe shkarkimi (filtri i ajrit) 
Për të ballancuar presionin në rastet e shkarkimit (rikthimit) të vajit hidraulik në depozitë, depozita duhet të ketë mundësi ventilimi dhe duhet të ketë porta shkarkimi. për këtë arsye zakonisht në portën e 
mbushjes së depozitës vendoset një filtër i ventilimit (filtër ajri). 
Ventilimi dhe porta e shkarkimit nuk janë detyrimisht të nevojshme në depozitat e mbyllura të makinerive hidraulike të lëvizshme. Në këto raste (në depozitat që nuk është parashikuar ventilimi) brenda 
tyre gjendet një qese e mbushur me gas (zakonisht nitrogjen) e cila shërben si amortizator për vajin hidraulik. 
 

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 
Shkalla e filtrimit 
Grimcat e ndotjes maten me μm (mikron). 
Karakteristikat e një filtri mund të ndahen në: 
Imtësia absolute e filtrit 
tregon madhësinë më të madhe të grimcave që mund 
të kalojnë në një filtër. 
Imtësia nominale e filtrit 
tregon madhësinë e grimcave që nuk mund të kalojnë 
elementin filtrues 



Kodi Filetat

Ø jashtëme 

(mm) Çelësi SW Markimi Pesha (kg)

HK TKT G20 NOASF G 1/2” 28 22 OIL 0.050

Kodi G ØA (mm) ØB (mm) C (mm) D (mm) Markimi

Pesha 

(kg)

HK TSD G16 RNAAS G 3/8" 35 23 21 10 - 0.050

HK TSD G16 ROAAA G 3/8" 35 23 21 10 OIL 0.050

HK TSD G20 RNAAS G 1/2" 39 27 21 11 - 0.050

HK TSD G20 ROAAS G 1/2" 39 27 21 11 OIL 0.050

HK TSD G20 RNAA 200 G 1/2" 39 27 21 11 - 0.060

HK TSD G26 ROAAA G 3/4" 45 33 21 12 OIL 0.070

HK TSD G26 ROAAS G 3/4" 45 33 21 12 OIL 0.050

HK TSD G33 RNAAS G 1" 51 39 24 13 - 0.050

HK TSD G33 ROAAS G 1" 51 39 24 13 OIL 0.050

Gjatësia e shufrës 

-

-

-

210 mm

210 mm

-

-

210 mm

-

Plastik/ çelik

Guarnicionet janë NBR

Dizenjo Me ventilim me element filtrues çeliku me madhësi 90 μm

Materiali 

TAPAT E DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….HK TSD G

Cilësitë 

Me ose pa shyfër për matjen e nivelit të vajit

Diapazoni i temperaturave të punës nga -25° C deri në +100° C

TAPAT E DEPOZITAVE TE VAJIT HIDRAULIK………………….HK TKT G

Cilësitë 

Dizenjo Pa ventilim

Materiali Plastik
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Komponentet e "vegjel" ne quajme ato materiele ndihmese te sistemeve hidraulike qe padiskutim qe kane rendesine e tyre. Eshte tipike ne vendin tone qe i kushtohet shume pak vemendje detajeve. Por 
duhet te dini qe tekniket ne fakt merren gjithe diten me detaje. Mos i neglizhoni keto komponente te "vegjel" (treguesit e nivelit te vajit qe duhen nderruar, fiksueset e tubave, mbrojteset e tubave, lidheset 
e sigurise, etj). Ato duken te parendesishme, ne fakt kjo nuk eshte e vertete. 
 



Kodi L (mm) Pesha (kg)

HK LVA 10 T M10 76 0.120

HK LVA 10 T M12 76 0.120

HK LVA 20 T M12 127 0.160

HK LVA 30 T M12 254 0.220

Kodi L (mm)

HK LVK 10A M12 1T7 P1 76

HK LVK 20A M12 1T7 P1 127

HK LVK 30A M12 1T7 P1 254

0.160

2 x M12

2 x M12

2 x M12

Filetat e montimit Pesha (kg)

NC contact

NC contact

NC contact

70

70

70

0.220

0.180

Furnizohet Bashke me bulonat 

Funksioni i kyçjes

Tensioni i punës max. 230V AC

Temperatura e aktivizimit 

Temperatura max. e punës 80 °C

Materiali Guarnicionet janë NBR

Lënda që qarkullon Vaj me bazë minerare

TREGUESIT OPTIK DHE ELEKTRIK TE NIVELIT TE VAJIT NE DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK………………….HK LVK

Cilësitë 

Momenti përdredhës i shtrëngimit 10 Nm

Presioni max. i punës 1 Bar

Aksesor për produktet e mëposhtëme

HK BAK RA Depozitë tip BAKRA, për vajin hidraulik 

Depozitë tip BSK, për vajin hidraulik 

Depozitë tip BEK, për vajin hidraulik 

HK BSK 

HK BEK

Lënda që qarkullon Vaj me bazë minerare

Furnizohet Bashke me bulonat 

Filetat për montim Versioni

me termometër

me termometër

me termometër

me termometër

2 x M12

2 x M12

2 x M12

2 x M10

TREGUESIT E NIVELIT TE VAJIT NE DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK………………….HK LVA

Cilësitë 

8 Nm

1 Bar

100 °C

Guarnicionet janë NBRMateriali 

Temperatura max. e punës 

Presioni max. i punës

Momenti përdredhës i shtrëngimit
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Kodi Filetat A (mm) SW (mm) B (mm) ØD (mm) Pesha (kg)

HK LCPG 13 TSA G 1/4” 5 15 7 19 0.004

HK LCPG 16 TSA G 3/8” 5 17 8 21 0.007

HK LCPG 20 TSA G 1/2” 5 21 8 27 0.011

HK LCPG 26 TSA G 3/4” 6 26 9 33 0.015

HK LCPG 26 TCA G 3/4” 6 26 9 33 0.015

HK LCPG 33 TCA G 1" 7 32 10 40 0.025Me ekran 

Me ekran 

Pa ekran 

Pa ekran 

Pa ekran 

Pa ekran 

Materiali 

Shënim

Materiale dhe dizenjo te tjera mund te sigurohen me kërkesë 

Versioni

Guarnicionet janë NBR

TROGAMID®

Dizenjo E përshtatshme për vaj hidraulik me bazë minerare

Temperatura max. e punës 80 °C

TREGUESIT E NIVELIT TE VAJIT NE DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK………………….HK LCPG

Cilësitë 
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EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjermane te prodhimit te baterive industriale HOPPECKE. 
 
Nese jeni duke vuajtur me baterine ose baterite tuaja te makinerive dhe pajisjeve, te UPS-ve, te sistemit te ndriçimit emergjent, etj, provoni HOPPECKE. Ne jemi te bindur qe pas kesaj ju nuk do te 
nderroni me marken e baterise.  
 
Fale teknologjise se larte ne prodhimin e baterive, HOPPECKE garanton nje performance te larte te baterise gjate punes dhe nje jetegjatesi te gjate te baterive. 
 
EMC shpk ju garanton jo vetem produktin HOPPECKE por edhe aksesore te ndryshem te baterive dhe ç'eshte me e rendesishmja edhe sherbimet e mirembajtjes se baterive. 
 



Kodi Filetat A (mm) SW (mm) B (mm) ØD (mm) Pesha (kg)

HK TLA 1 G14 G 1/4” 7 17 8 10 0.050

HK TLA 2 G38 G 3/8” 7 22 10 13 0.008

HK TLA 3 G12 G 1/2” 9 27 11 16 0.014

HK TLA 4 G34 G 3/4” 9 32 12 21 0.019

HK TLA 5 G1 G 1" 10 40 15 27 0.034

HK TLA 6 G114 G 1.1/4” 10 50 15 37 0.046

HK TLA 7 G112 G 1.1/2” 10 55 15 40 0.060

HK TLA 8 G2 G 2" 14 70 17 50 0.111

HK TLA 1 M1415 M 14 x 1.5 7 17 8 10 0.050

HK TLA 2 M1615 M 16 x 1.5 7 22 10 13 0.008

HK TLA 3 M1815 M 18 x 1.5 7 22 10 13 0.014

HK TLA 4 M2015 M 20 x 1.5 7 24 11 16 0.019

HK TLA 5 M2215 M 22 x 1.5 9 27 11 16 0.019

HK TLA 6 M2415 M 24 x 1.5 9 30 12 16 0.025

HK TLA 7 M2420 M 24 x 2 9 30 12 16 0.025

HK TLA 8 M2515 M 25 x 1.5 9 32 12 21 0.025

HK TLA 9 M2715 M 27 x 1.5 9 32 12 21 0.032

HK TLA 10 M3015 M 30 x 1.5 9 36 12 21 0.050

HK TLA 11 M3020 M 30 x 2 9 36 12 21 0.050

HK TLA 12 M3315 M 33 x 1.5 10 40 16 27 0.060

HK TLA 13 M3320 M 33 x 2 10 40 16 27 0.060

Materiali Alumin

TREGUESIT E NIVELIT TE VAJIT NE DEPOZITAT E VAJIT HIDRAULIK………………….HK TLA

Cilësitë 

Dizenjo E përshtatshme për vaj hidraulik me bazë minerare

Temperatura max. e punës 100 °C
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EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise prestigjioze daneze te prodhimit te pajisjeve dhe 
makinerive pastruese NILFISK 
 
NILFISK ka studiuar çdo industri dhe ka projektuar dhe prodhuar makinerine apo pajisjen qe 
nevojitet. 
 
I nderuar pergjegjes i prodhimit! 
I nderuar pergjegjes i mirembajtjes! 
 
Tashme gjithnje e me teper po rriten kerkesat ne lidhje me ambientin e punes, ndaj dhe te gjitha 
kompanite jane duke i kushtuar vemendje pasteritse.  
Nga ana tjeter edhe prodhuesit e makinerive dhe pajisjeve te pastrimit jane te shumta dhe 
padyshim qe kerkojne tregje te reja. 
 
EMC shpk eshte nje kompani e orientuar nga industria. Ne nuk merremi me bisnese te tjera, ne 
jemi te fokusuar tek ofrimi i sherbimeve cilesore per industrine. 
 
Prandaj dhe kemi krijuar partneritet me kompanite me prestigjioze, qe ofrojne produkte, 
sherbime dhe suport te padiskutueshem dhe cilesor.  
 
EMC nuk ju ofron vetem shitjen e  
makinerive dhe pajisjeve. 
 
Ne ju ofrojme: 
- pjese kembimi, 
- sherbime te mirembajtjes  
 



Kodi 

Tensioni 

(V)

Pesha 

(kg)

HK EH 1460 650 TA 3X4 3 x 400 V 1.900

HK EH 1460 650 3X4 3 x 400 V 1.700

Kodi L (mm)

Tensioni 

(V) Pesha (kg)

HK TEHM 1000 400 230 V 1.650

Nuk nevojitet shkarkimi i vajit në rastet kur duhet të zëvendësohet një ngrohës ekzistues

1.0001000

Përshkrim

Për instalim horizontal nën sipërfaqen e vajit hidraulik

Ngarkesa mbi sipërfaqe 1,2 W/cm2 për vajrat hidraulik

Precizioni i ndezjes dhe fikjes automatikenë vlerë ±3 %

Kapaciteti i ngrohjes (W) Thellësia e zhytjes (mm)

Furnizohet Së bashku me kabllin dhe fiksuesen e kabllit me vidë M20x1,5

Përdorimi Për ngrohjen paraprake të vajit në depozitën hidraulike

1460

1460

NGROHESIT PARAPRAK TE VAJIT HIDRAULIK………………….HK TEHM

Cilësitë 

Dizenjo Me kontrollues të brendshëm të temperaturës (paraprakisht 20°C)

Kontrolli i temperaturës

without

external

IP 65

IP 54

650

650

Përshkrim

Për instalim horizontal nën sipërfaqen e vajit hidraulik

Mbrojtja e klasit

Përdorimi

Ngarkesa mbi sipërfaqe 1,5 W/cm2 për vajrat hidraulik

Mbulesa është prej çeliku me sipërfaqe të galvanizuar 

Kapaciteti i ngrohjes (W) Thellësia e zhytjes (mm)

Lidhja Fileta BSP G1 1/2"

Për ngrohjen paraprake të vajit në depozitën hidraulike

NGROHESIT PARAPRAK TE VAJIT HIDRAULIK………………….HK EH 1460

Cilësitë 

Dizenjo Me ose pa kontroll të temperaturës 

PAJISJET PER NGROHJEN PARAPRAKE TE VAJIT HIDRAULIK NE DEPOZITE
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Kodi Pesha (kg)

HK MAP 040 0.500

HK MAP 080 0.500

HK MAP 160 0.500

HK MAP 320 0.500

HK MAP 630 0.500

HK BKM

HK BMM Adaptor për montimin e presostatëve

Pllakë për montimin e presostatëve 

HK BHF AG

HK BHF IG

HK BHM

160

80

40

Aksesorët

HK BFM

Pllakë për montimin e presostatëve 

Adaptor për montimin e presostatëve

Adaptor për montimin e presostatëve

Adaptor për montimin e presostatëve

Çelës që aktivizohet si rezultat i lëvizjes së një pistoni kur presioni arrin një vlerë të paracaktuar. Me saktësi të lartë aktivizimi (shmangie 1%). Me 1 rreth milion cikle të kontakteve elektrike. Hysteresis e kyçjes është nga 2,5 deri në 

10%, në varësi te diapazonit te presionit. Rregjistrimi i vlerave behet sipas nje shkalle. Me lidhje universale 

Presioni min.që mund të 

rregjistrohet (Bar)

50

40

8

4

5

630

320

Shënim

Presioni max që mund të rregjistrohet 

(Bar)

Guarnicioni O-Ring  me fortësi (NBR 70 Shore A) që vendoset tek porta e presionit duhet të porositet veçmas me kodin OR5,28-1,78

Përshkrim 

IP 65

Furnizohet Bashke me set-in e bulonave dhe me kokën prizë (fishën)

ÇELESAT DHE SENSORET

PRESOSTATET (ÇELESA QE AKTIVIZOHEN NGA PRESIONI I VAJIT) ………………….HK MAP

Cilësitë 

Dizenjo Me ndryshim të kontakteve

Presioni max. i punës 630 Bar 

Materiali Çelik

Maksimumi i rrymës që konsumohet 3A

Mbrojtja e klasit 

Lidhja Me fllanxhë me 4 vrima 31x31 mm
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EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Presostatet jane komponent te sistemeve hidraulike te cilet aktivizojne 
nje komand elektrike, ne varesi te presionit te vajit. 
 
Vlerat setting jane vlerat qe rregjistrohet nje komponent hidraulik. 
 
Duhet te kuptoni qe vlerat setting jane shume te rendesishme pasi 
konstruktori i sistemit hidraulik ka dizenjuar te gjithe funksionimin e 
makinerise ose pajisjet duke u bazuar tek keto vlera. 
 
Zakonisht keto komponente perdoren ne hidrauliken industriale. 
 
I nderuar pergjegjes i mirembajtjes! 
 
Nese ju keni ne mbikqyrje sisteme hidraulike te makinerive te prodhimit, 
ju duhet te dini qe ato kane nje hidraulike shume me te zhvilluar se 
hidraulika e mjeteve te ndertimit. 
 
Hidraulika industriale perdor komponente te prodhuar me ekszaktesi me 
te madhe, ndaj dhe kujdesi ndaj tyre duhet te jete me i madh. 
 
Nese deshironi te beheni ekspert i fushes se hidraulikes, kontakto EMC 
shpk.  
 
Ne e bejme trajnimin ne gjuhen shqipe 



Kodi Pesha (kg)

HK HDS 1 120 K71 0.300

HK HDS 1 200 K71 0.300

HK HDS 1 320 K71 0.300

Presioni max që mund të rregjistrohet 

(Bar)

Presioni min.që mund të 

rregjistrohet (Bar)

30

20

10

320

200

120

Furnizohet Bashke me kokën prizë (fishën)

Përshkrim 

Çelës që aktivizohet si rezultat i lëvizjes së një pistoni kur presioni arrin një vlerë të paracaktuar. Diferenca e kthimit mbrapsht të kontaktit 8 deri në 30 Bar

Materiali Çelik

Maksimumi i rrymës që konsumohet 4 A

Mbrojtja e klasit IP 65

Dizenjo Me ndryshim të kontakteve

Presioni max. i punës 350 Bar 

Lidhja Me fileta të jashtëme G 1/4" (e rrotullueshme)

PRESOSTATET (ÇELESA QE AKTIVIZOHEN NGA PRESIONI I VAJIT)  ………………….HK HDS

Cilësitë 
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Ne aktivitetet e perditshme ballfaqohemi shpesh here edhe me perseritjen e puneve te kryera pasi tekniket nuk kane qene te vemendshem apo nuk kane ditur te kryejne proçeduren e duhur. 
 
Nuk eshte turp te pyesesh. Nuk eshte turp te mesosh edhe kur ke vite e vite pune. DIJA nuk ka fund. 
 
Ne fakt, perveç dijes duhet qe te jeni te azhornuar edhe me zhvillimet e reja te teknikave, materileve apo zgjidhjeve. Nderkohe qe ne po punojme ketu dhe po perballemi me nje problem, dikush ne bote e 
ka studiuar kete problem dhe eshte e sigurte qe e ka gjetur zgjidhjen me te mire. Ne thjeshte duhet te azhornohemi. Dhe kjo behet duke u trajnuar vazhdimisht. 
 
Bismarku ka thene: 'Nuk jam budalla te them qe mesova nga eksperienca e jetes, sepse nuk mund te harxhoj nje jete per te mesuar nje gje. Une preferoj te mesoj nga eksperienca e te tjereve. Kjo behet 
duke lexuar" 
 
Prandaj te nderuar teknik!  
Ju mund te jeni sot ne dyshim per te punuar ne Shqiperi apo per te ikur jashte shtetit. Ne te gjitha rastet duhet te jesh teknik i zoti qe te mund te besh perpara.  
 
Prandaj na kontaktoni qe te fillojme nje bashkepunim te frytshem dhe afatgjate. 
 
Nga ky bashkepunim perfitojme te dy palet: 
 
Mos hezitoni ne ju mirepresim 



Kodi Pesha (kg)

HK PN2070 PN400 SER 0.300

HK DSR 4POL

0 deri në 400 bar

Aksesorët

Kabëll së bashku me fishën 

Memorie për vlerat minimale dhe maksimale 

Saktësia e veprimit ±0.5 % e diapazonit të vlerave limit

Lidhje interface IO-link 

Guarnicioni O-Ring  me fortësi (NBR 70 Shore A) që vendoset tek porta e presionit duhet të porositet veçmas me kodin OR5,28-1,78

Përshkrim 

Shënim

Diapazoni i matjes (Bar)

1 dalje mund të rregjistrohet si dalje analoge (0-10 V/ 4-20 mA, e shkallëzuar 1:4)

Dalja 2x PNP (lirisht e programueshme, NC/NO, dritare/hysteresis)

Me 3 butona për operim, në përputhje me standartin VDMA

Ekrani është me dy ngjyra (ngjyre të kuqe dhe ngjyre jeshile) që tregon statusin e proçesit

Njësi kompakte që përfshin presostat, sensor presioni dhe indikator me llampe LED.

Tensioni i operimit 24 V DC

Mbrojtja e klasit IP 65

Furnizohet Pa fishë

Lidhja elektrike Fishë e rrumbullakët M12 x 1,4 -pol

Pjesët në kontakt me vajin hidraulik janë prej Inoksi V2A

Karkasa është prej Inoksi V2AMateriali 

SENSORET E KONTROLLIT TE PRESIONIT TIP PN2070………………….HK PN2070

Cilësitë 

Temperatura max. e punës  80 °C

Lidhja Fileta të brendshme BSP (femër) G1/4" e rrotullueshme
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Rrjedhja e vajit prej rakorderive te tubave mund te shkaktohen nga: 
 
- demtimi i guarnicionit O-Ring, 
- filetat e rakordit te demtuara ose siperfaqet konike izoluese jane  
  te demtuara, 
- filetimi i rakorderise nuk eshte bere korrekt, 
- shtrengimi i rakordit nuk eshte ai i duhuri. 
 
Nese tubat rrjedhin duhet  
te nderrohen menjehere. 
 
Mosnderrimi i tubave qe rrjedhin 
sjell: 
 
- kontaminimin e vajit te sistemit 
  hidraulik, 
 
- ndotje te ambientit te punes, 
 
- kosto te humbjes se vajit, 
 
- ulje te performances se 
   makinerise. 
 
Kur te beni llogarite ne menyren 
e duhur do te vereni se  
ajo qe ju kushton me pak dhe 
ju sjell me shume perfitim eshte  



Kodi Pesha (kg)

HK PT77 1 250 2S 0.500

HK PT77 1 600 2S 0.500

Dalja 2x PNP (lirisht e programueshme, NC/NO, dritare/hysteresis)

Karkasa mund të rrotullohet në 270⁰

Njësi kompakte që përfshin presostat, sensor presioni dhe indikator me llampe LED.

Kabëll së bashku me fishën 

Aksesorët

HK DSR 4POL

Diapazoni i matjes (Bar)

Dizenjo E përshtatshme për t'u montuar në shinë 35 x 7,5 mm

0 deri në 600 bar

0 deri në 250 bar

Përshkrim 

Tensioni i operimit 24 V DC

Mbrojtja e klasit IP 65

Furnizohet Pa fishë

Lidhja Fileta të jashtëme BSP (mashkull) G1/4" e rrotullueshme

Lidhja elektrike Fishë e rrumbullakët M12 x 1,4 -pol

Materiali 

Pjesët në kontakt me vajin hidraulik janë prej Inoksi V2A

Karkasa plastike; Guarnicioni NBR

Memorie për vlerat minimale dhe maksimale 

Saktësia e veprimit ±0.5 % e diapazonit të vlerave limit

Pa dalje analoge

SENSORET E RREGULLIMIT TE PRESIONIT TIP PT77………………….HK PT77

Cilësitë 

Temperatura max. e punës  70 °C
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Sensoret e presionit jane komponente per perdorime te ndryshme, sidomos ne hidrauliken 
industriale. 
 
Duhet te njiheni me parimin e punes se komponentit hidraulik. 
 
Pergjithesisht komponentet hidraulik kryejne nje funksion te caktuar. Rralle here do te ndesheni 
me komponente multifunksional. 
 
Te nderuar teknik te mesem dhe te larte! 
 
Suksesi juaj matet me performancen ne pune. Sekreti i suksesit eshte DIJA. 
 
Nese keni deshire te mesoni hidrauliken e aplikuar, tani e keni vendin dhe mundesine. 
 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

I nderuar Administrator!  
Ju ndoshta nuk ju bie rradha asnjehere te lexoni keto informacione shtese qe EMC shpk po ndan me Ju nepermjet katalogeve te produkteve HANSA FLEX.  
Ose ndoshta une e kam gabim. 
Nje klient i yni qe ka nje numer shume te madh makinerish dhe pajisjesh pune, gjate bashkebisedimit me tha" Kisha nje punonjes shume te mire qe operonte dhe e mirembante kete makineri" Ai iku ne 
Gjermani. Nga ajo kohe persona te ndryshem e operuan makinerine dhe po aq persona te ndryshem futen duart aty ne rastet kur makineria bente defek. Rezultati? Nje makineri e shkaterruar qe ne me te 
shumten e kohes rrinte pa pune. 
Ne fakt kjo eshte nje histori qe nuk i ka ndodhur vetem atij. Kjo i ka ndodhur shumices se bisneseve ne vendin tone.  
Ne kete rast nuk eshte problem i vetem ikja e punonjesit, problemi me i madh eshte se nese nuk eshte mbajtur historik mirembajtje, punonjesi E MERR MEMORIEN ME VETE.  
 
Prandaj te nderuar miq, merrni masa qe te filloni te krijoni nje pavaresi nga memoria e punonjesve.  Na kontaktoni.  



Kodi Pesha (kg)

HK DSR 400 04 17 0.300

Kabëll së bashku me fishën 

Memorie për vlerat minimale dhe maksimale 

Saktësia e veprimit ±0.5 % e diapazonit të vlerave limit

Pa dalje analoge

Dalja 2x PNP (lirisht e programueshme, NC/NO, dritare/hysteresis)

Karkasa mund të rrotullohet në 290⁰

Njësi kompakte që përfshin presostat, sensor presioni dhe indikator me llampe LED.

Përshkrim 

Tensioni i operimit 24 V DC

Mbrojtja e klasit IP 67

Furnizohet Pa fishë

Lidhja Fileta të jashtëme BSP (mashkull) G1/4" e rrotullueshme

Lidhja elektrike Fishë e rrumbullakët M12 x 1,4 -pol

Diapazoni i matjes (Bar)

0 deri në 400 bar

Aksesorët

HK DSR 4POL

Materiali 

Pjesët në kontakt me vajin hidraulik janë prej Inoksi V2A

Karkasa është e zinkuar; Guarnicioni NBR

SENSORET E KONTROLLIT TE PRESIONIT TIP DSR………………….HK DSR

Cilësitë 

Temperatura max. e punës  85 °C
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Bazuar ne standartin DIN 20066, artikulli 14,2 tubat fleksibel te linjave hidraulike duhet te 
nderrohen detyrimisht kur nga kontrolli vizual jane evidentuar demtimet e meposhteme: 
 
- shtresa e jashteme eshte e demtuar deri ne shtresen perforcuese, 
- shtresa e jashteme eshte bere e thyeshme ose ka krijuar plasaritje, 
- forma natyrale e tubit ka ndryshuar (psh eshte shtypur), 
- rakordi i tubit eshte demtuar ose eshte deformuar, 
- tubi ka filluar te shkeputet nga rakordi, 
- shtrengimi dhe funksionimi i i rakordit jane kompromentuar nga ndryshja dhe gerryerja 
- tubi nuk eshte montuar ne pershtatje me rregullat (rrezja e perkuljes, perdredhja etj) 
- afatet e magazinimit dhe e sherbimit te tubit kane skaduar. 
 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Përgjatë viteve progresi teknologjik ka çuar në sensorë matës dhe sisteme matëse gjithnjë e më të zhvilluar dhe më të besueshëm dhe në të njëjtën kohë, në dispozicion në treg me çmime gjithnjë e më 
konkuruese. U fillua nga sensorët thelbësisht mekanik, për të kaluar tek ata elektrik  dhe më tej sensorët elektronik të integruar, të cilët kërkojnë një tension ushqyes për të dhënë një sinjal në dalje, të 
gatshëm për t’u lexuar dhe për t’u transmetuar. 
 
Sensorët e tendosjes (presioni, force, etj. ) 
Këto sensorë mund të përdoren për matjen e madhësisë fizike që gjeneron deformimi i një elementi mekanik (peshë, çifte, presion, ngacmime, etj ); parimi bazë është variacioni i një rezistence elektrike 
që është pjesë integrale me trupin që është subjekt i deformimeve.  
Faktori i përfitimit ose i tarimit (ragjistrimit fillestar në vlera të projektuara) të një sensori të tendosjes, jepet nga raporti; 
 
 
EMC shpk ka nisur rrugen e saj te zhvillimit per te sjelle prane jush sherbimet me te mira. Nese ju deshironi ne mund te rritemi se bashku.  



Kodi Pesha (kg)

HK PG24 50 G12 400 0.600

Diapazoni i matjes (Bar)

0 deri në 400 bar

Aksesorët

HK DSR 4POL Kabëll së bashku me fishën 

Shënim

Përshkrim 

Saktësia e veprimit ±0.6 % e diapazonit të vlerave limit

Diapazoni i rregjistrimit të presionit për kyçje është 2 deri 400 Bar 

1 dalje analoge 4 deri në 20 mA dhe 20 deri në 4 mA

1 dalje mund të programohet si kontakt NO ose si kontakt NC

Karkasa mund të rrotullohet në 350⁰

Sensor presioni elektronik me ekran analog dhe digital

Indikatori nuk është i dukshëm kur korrenti është i shkëputur

Mbrojtja e klasit IP 65

Furnizohet Pa fishë

Lidhja elektrike Fishë e rrumbullakët M12 x 1,4 -pol

Materiali 

Pjesët në kontakt me vajin hidraulik janë prej Inoksi V2A

Karkasa është prej Inoksi; Guarnicioni NBR

Tensioni i operimit 24 V DC

SENSORET E KONTROLLIT TE PRESIONIT ME EKRAN DIGITAL DHE ANALOG………………….HK PG24

Cilësitë 

Temperatura max. e punës  80 °C

Lidhja Fileta të jashtëme BSP (mashkull) G1/4" 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Nga pyetjet që i bëni operatorit të makinerisë, ose nga provat që bëni tek makineria, Ju mund të 
përcaktoni se ku është problemi: 
- Tek prurja sepse zbatuesit nuk kanë shpejtësi? 
- Tek presioni sepse zbatuesit nuk kanë forcë? 
- Tek drejtimi i rrjedhjes së vajit sepse zbatuesit funksionojnë gabim? 
 
Me tej fillon itinerari i veprimeve te percaktuara mire dhe sakte. 
 
Nuk shkohet direkt tek zmontimi.  
 
Identifikimi i defekteve ne sistemet hidraulike eshte nje shkence me vete. 
 
Defektet ne hidraulike mund te jene nga me te ndryshmet, me mijra forma. 
 
Prandaj per te identifikuar defektin nevojiten njohuri te posaçme ne hidraulike. 
 
EMC shpk ju ndihmone t'i pervetesoni keto njohuri. 

                                    EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Gjate interpretimit te nje skeme hidraulike nevojitet te imagjinohet se si 
ndryshon statusi i sinjalit hidraulik kur komponenti kalon nga nje faze 
e gjendjes se tij ne fazen tjeter. 
 
Me fjale te tjera, çfare ndodh me vajin hidraulik kur ai rrjedh brenda  
valvoles. 
 
 



Kodi Pesha (kg)

HK BHF IG 14 0,35

Kodi Pesha (kg)

HK BHF AG 14 0,35

Kodi Pesha (kg)

HK BMM 10 0,3

Përdorimi Për montimin e presostatit me fllanxhë me 4 vrima 31x31 mm

Përshkrim 

Adaptor për montimin e presostatit

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK MAP Presostat

ADAPTOR tip BMM,  PER PRESOSTATET tip MAP ………………….HK BMM

Cilësitë 

Lidhja G 3/8" mashkull

Materiali Çelik

Përdorimi Për montimin e presostatit me fllanxhë me 4 vrima 31x31 mm

Përshkrim 

Adaptor për montimin e presostatit

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK MAP Presostat

ADAPTOR tip BHF AG,  PER PRESOSTATET tip MAP ………………….HK BHF AG

Cilësitë 

Lidhja G 1/4" mashkull

Materiali Çelik

Përshkrim 

Adaptor për montimin e presostatit

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK MAP Presostat

Përdorimi Për montimin e presostatit me fllanxhë me 4 vrima 31x31 mm

ADAPTOR tip BHF IG,  PER PRESOSTATET tip MAP ………………….HK BHF IG

Cilësitë 

Lidhja G 1/4" femër

Materiali Çelik

AKSESORET PER ÇELESAT DHE SENSORET
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Kodi Pesha (kg)

HK BFM 10 0,7

Kodi Pesha (kg)

HK BHM 03 P 1.200

HK BHM 03 A+B 1.200

HK BHM 03 A 1.200

HK BHM 03 B 1.200

Kodi Pesha (kg)

HK BKM 05 P 2.000

HK BKM 05 A+B 2.000

HK BKM 05 A 2.000

HK BKM 05 B 2.000

Përdorimi Për montimin e presostatit me fllanxhë me 4 vrima 31x31 mm

Kanali i matjes

Materiali 

PLLAKE tip BKM,  PER PRESOSTATET tip MAP ………………….HK BKM

Cilësitë 

Lidhja ISO/Cetop 05 size 10

Çelik

P

Përdorimi Për montimin e presostatit me fllanxhë me 4 vrima 31x31 mm

Kanali i matjes

P

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK MAP Presostat

B

A

A+B

B

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK MAP Presostat

A

A+B

PLLAKE tip BHM,  PER PRESOSTATET tip MAP ………………….HK BHM

Cilësitë 

Lidhja ISO/Cetop 03 size 6

Materiali Çelik

Përdorimi Për montimin e presostatit me fllanxhë me 4 vrima 31x31 mm

Përshkrim 

Adaptor për montimin e presostatit

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK MAP Presostat

ADAPTOR tip BFM,  PER PRESOSTATET tip MAP ………………….HK BFM

Cilësitë 

Lidhja G 3/8" femër

Materiali Çelik
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Kodi Pesha (kg)

HK DSR M12 4POL 5.0 W 0,2

Kodi L (mm) Pesha (kg)

HK NTM XP MS 2S 280 280 0.390

HK NTM XP MS 2S 370 370 0.410

HK NTM XP MS 2S 500 500 0.430

Kabëll për sensorët e presionit

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK DSR 4POL

Furnizohet Pa fishë

Përshkrim 

Saktësia e matjes ±1 % të diapazonit të vlerave limit

Diapazoni i temperaturës që mund të matet: -20 °C to +120 °C (PT100)

Niveli i matjes: gjatësia e sensorit 45 mm, 

Memorie për vlerat minimale dhe maksimale. 

Dalja 2 x PNP (lirisht e programueshme, NC/ NO, dritare/hysteresis); 

Karkasa mund të rrotullohet me 270°; 

Materiali Guarnicioni NBR; Tubi-çelës Bronz; Galexhanti SK 601 - hard PU

Tensioni i punës 24 V DC

Mbrojtja klas IP 65

Temperatura max. e punës 70 °C

Lidhja Me fileta të jashtëme G 3/4" 

Lidhja elektrike M12x1, 4-pole

Kanali i matjes

Kabëll për sensorët e presionit

ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA NIVELI OSE NGA TEMPERATURA E VAJIT HIDRAULIK

ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA NIVELI OSE NGA TEMPERATURA E VAJIT HIDRAULIK  …………………HK NTM XP 2S

Cilësitë 

Presioni max. i punës 1 Bar

Cilësitë 

Furnizohet Kabëll me gjatësi 5 m

KABELL ME FISHE M12 4-PIN, PER SENSORET E PRESIONIT ………………….HK DSR 4POL
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Kantieri Shkoder 

Kantieri Tirane 

Kantieri Korçe 

Kantieri Fier 

Zyra e blerjeve ne 
Qender  (Tirane) 

Furnitori Durres 

Furnitori  Gjermani 

Furnitori Itali 

Furnitori Fier 

Si i menaxhoni blerjet ne kompanine tuaj? 



Kodi L (mm) Pesha (kg)

HK NTMXP MS 4S-K 280 280 0.390

HK NTMXP MS 4S-K 370 370 0.410

HK NTMXP MS 4S-K 500 500 0.430

Kabëll për sensorët e presionit

Saktësia e matjes ±1 % të diapazonit të vlerave limit

Diapazoni i temperaturës që mund të matet: -20 °C to +120 °C (PT100)

Niveli i matjes: gjatësia e sensorit 45 mm, 

Memorie për vlerat minimale dhe maksimale. 

Dalja 2 x PNP (lirisht e programueshme, NC/ NO, dritare/hysteresis); 

Karkasa mund të rrotullohet me 270°; 

HK PAN M

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

Furnizohet Pa fishë

Përshkrim 

Materiali Guarnicioni NBR; Tubi-çelës Bronz; Galexhanti SK 601 - hard PU

Tensioni i punës 24 V DC

Mbrojtja klas IP 65

Temperatura max. e punës 70 °C

Lidhja Me fileta të jashtëme G 3/4" 

Lidhja elektrike M12x1, 8-pole

ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA NIVELI OSE NGA TEMPERATURA E VAJIT HIDRAULIK  …………………HK NTM XP 4S-K

Cilësitë 

Presioni max. i punës 1 Bar
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Ne teknologjine e sotme po implementohen gjithnje e me shume sensore dhe programe 
kompiuterike me qellim qe te krijohet nje pavaresi sa me e madhe nga kerkesa per teknike te 
specializuar.  
 
Kjo zgjidhje ka ardhur nga nevoja qe kane patur kompanite prodhuese per t'u çliruar nga presioni 
i madh i krijuar nga mungesa gjithnje e ne rritje e specialisteve te mirefillte. 
 
Eshte e njejta gje qe po ndodh edhe ne fushen e menaxhimit te kompanive.  
 
Gjithnje e me teper, po tentohet te shkohet drejt zgjidhjeve per realizimin e proçeseve me ane te 
makinerive. 
 
A po e mendoni edhe ju ne kompanine tuaj kete? 
 
Nese po ejani te bisedojme se bashku. Ne do t'ju propozojme nje zgjidhje fantastike per 
menaxhimin e mirembajtjes. 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Ne sa mjete ka punuar Saldatori ne date 12 janar 2019?            
 
Sa ore ka punuar tek sejcili mjet? 
 
Çfare pune ka bere saldatori tek sejcili mjet? 
 
Sa elektroda ka harxhuar? 
 
Sa oksigjen? Sa acetilen? 

EMC shpk ka nje historik te detajuar per çdo : 
 
- material te blere, 
- material te perdorur, 
- defekt qe ka riparuar, 
- sherbim mirembajtje qe ka kryer, 
- punonjes ne lidhje me performancen. 
 
Punonjesit shkojne e vijne, historiku ngelet.  



Kodi L (mm) Pesha (kg)

HK 64EJ K101 S6 250 250 0.300

HK 64EJ K101 S6 370 370 0.300

HK 64EJ K101 S6 520 520 0.400

Dendësia e lëngut duhet të jetë minimumi 0.8 kg/dm3

Nuk ka nevojë për mirëmbajtje

Mund të montohen si pajisje me kontakte NO ose NC

Kontakti i niveleve pa kabllo, të rregullueshme

Kombinimi i gjerë për kit-in e indikatorëve të nivelit dhe temperaturës së vajit në depozitën e vajit hidraulik.

Materiali 

Furnizohet Së bashku me guarnicionin, bulonat dhe konektorin

Përshkrim 

Galexhanti SK 601 - hard PU

Tubi Bronz

Fllanxha -PA (polyamide)

Temperatura max. e punës 80 °C

Lidhja Me fllanxhë me diametër të vrimave të montimit Ø 73 mm

Lidhja elektrike Lidhje për pajisjet S6 DIN EN 175201-804

ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA NIVELI OSE NGA TEMPERATURA E VAJIT HIDRAULIK …………………HK 64EJ

Cilësitë 

Presioni max. i punës 1 Bar
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Bateri 
 
HOPPECKE grid | power VR M 
 
Per UPS, sistemet e ndriçimit emergjent. 
 
Njesi 12 V, 6 V ose 2 V 

                                          EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Nese do te gjeni tek HANSA FLEX furnitorin tuaj te vlefshem atehere ju mund t'i identifikoni produktet 
 qe deshironi ne katalogun On-Line https://cat.hansa-flex.com/.en 
Nga ana tjeter, ju jeni te azhornuar me se miri edhe per produktet qe ofrohen, pra mund te gjeni zgjidhje  
edhe per probleme qe me pare nuk ju kishte shkuar ne mendje se ekzistonin. 
Supozojme se ju nevojitet nje rubinet i presionit te larte me tre porta. Atehere ndiqni hapat nepermjet fotove 
. Do shihni qe eshte e thjeshte. 
 
Klikoni mbi figuren e rubinetit (shikoni shigjeten me ngjyre jeshile), ku shkruhet "Ball Valves" 
 
Pas klikimit do te shfaqet nje pamje ku rubinetat grupohen sipas disa karakteristikave. 
 
Shihni fotot ne faqen tjeter. 
 



Kodi Ngjyra Tensioni Pesha (kg)

HK L1 K101 EJ jeshile max. 24 V 0.010

HK L2 K102 EJ e verdhë max. 24 V 0.010

HK L3 K103 EJ e kuqe max. 24 V 0.010

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK 64EJ Indikator i nivelit dhe temperaturës se vajit hidraulik në depozitë 

Përshkrim 

Përshkrim 

Indikatori i nivelit ose sensori i temperaturës duhet të lidhen me pllakën e kontaktit kur ajo është e pastër dhe e pa 

vajosur

Instalimi dhe asemblimi duhet të kryhet nga një personel i specializuar

Përdorni ngjyra të ndryshme kur duhet të përdorni 2 ose 3 kontakte

Mund të montohen si pajisje me kontakte NO ose NC

Për montim në indikatorët e nivelit dhe temperaturës së vajit hidraulik në depozitë 

Rryma max. e kyçjes 0,5 A

Furnizohet Bashkë me 2 vida plastike

Indikator i nivelit-temperaturës HK 64EJ

KONTAKTET E NIVELIT PER ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA NIVELI OSE NGA TEMPERATURA E VAJIT HIDRAULIK  …………………HK LK EJ

Cilësitë 

Minimumi i distancës së kontaktit 40 mm

Ngarkesa max. e kontaktit 10 VA

Përdorimi
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Klikoni mbi foton e rubinetit qe identifikohet me shenimin "Ball valves (high pressure), qe do te 
thote rubinet per presion te larte. 
 
Pas klikimit tek kjo foto do te shfaqet nje pamje ku rubinetat per presion te larte grupohen sipas 
numrit te portave dhe formes se drejtimit te rrjedhjes se vajit. 

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Per kujtese: duhet te zgjidhnim nje rubinet me tre porta. 
 
Ne varesi te formes se drejtimit te rrjedhjes se vajit ju mund te zgjidhni prej dy  
opsioneve: drejtimi i rrjedhjes ne forme "L" dhe drejtimi i rrjedhjes ne forme "T" 
 
Nga kjo dileme, kuptohet menjehere qe ju duhet te identifikoni sakte formen. 
Ajo eshte e rendesishme. 
 
Po çfare dallimi ka midis formes "L" dhe formes "T"? 
 



L (mm) Pesha (kg)

280 0.290

280 0.290

280 0.290

280 0.290

280 0.290

280 0.290

370 0.400

370 0.400

370 0.400

Pika e aktivizimin në (mm) tregon nivelin në të cilin realizohet kyçja e kontakteve

Pika e aktivizimin në (°C) tregon temperaturën në të cilin realizohet kyçja e kontakteve

60

80

70

60

Pika e aktivizimit  (°C)

Shpjegim

HK NTM M3 320 80NC 370 80

70

60

80

70

Kodi 

HK NTM M3 320 70NC 370

HK NTM M3 320 60NC 370

HK NTM M3 190 80NC 280

HK NTM M3 190 70NC 280

HK NTM M3 190 60NC 280

HK NTM M3 140 80NC 280

Materiali 

Tensioni i punës 

Hysteresis ± 5 K

HK NTM M3 140 70NC 280

HK NTM M3 140 60NC 280

Përshkrim 

Galexhanti SK 601 - hard PU

Tubi Bronz

max. 230V AC

Mbrojtja klass IP 65

Një vlerë permanente për realizimin e kontaktit NC. 

Temperatura max. e punës 80 °C

Lidhja Me fileta BSP G 3/4" mashkull

Lidhja elektrike Lidhje për pajisjet M3 (3-pole)

ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA NIVELI OSE NGA TEMPERATURA E VAJIT HIDRAULIK  …………………HK NTM

Cilësitë 

Presioni max. i punës 1 Bar
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EMC Engineering, Maintenance Center 
 

 
Atehere supozojme se e identifikuam rubinetin qe na duhet, dhe ai i perket atyre me forme "L". 
 
Atehere klikohet mbi figuren e rubinetit me shenimin "3-way (L hole). Pas ketiv veprimi do te shfaqet nje grupim i ri qe i grupon rubinetat sipas filetave te portave. 
 

Forma "L" 
 
Shihni qe vaji rrjedh nga porta 1 te 
porta 2 ose anasjelltas (pra ne 
forme "L" 

Forma "T" 
 
Shihni qe vaji rrjedh nga porta 1 ne 
portat 2 dhe 3. 



Kodi L (mm) Pesha (kg)

HK PAN 1 1001 250 1.000

HK PAN 1 1002 370 1.000

HK PAN 1 1003 520 1.000

Kodi Pesha (kg)

HK PAN M12 8POL 5.0 G 1.000

HK PAN M12 8POL 5.0 W 1.000Fisha me kënd 90°

Tipi

Fisha lineare

Dizenjo Kabëll për sensorë me portë M12

Materiali Bronz 

Gjatësia e kabllit 5 m

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK PAN M

INDIKATORET E NIVELIT TE TEMPERATURES SE VAJIT HIDRAULIK  …………………HK PAN

Cilësitë 

Materiali 

Furnizohet Pa fishë 

Përshkrim 

Guarnicioni NBR

Tensioni i punës max. 24V DC

Mbrojtja klass IP 65

Kabëll për sensorët e presionit

Diapazoni i temperaturës që mund të matet: -15°C to +100°C (PT100)

Niveli i matjes: gjatësia e sensorit 35 mm, 

Dalja 2 x PNP (lirisht e programueshme, NC/ NO, dritare/hysteresis); 

Saktësia e matjes ±1 % të diapazonit të vlerave limit

Karkasa mund të rrotullohet me 350°; 

Temperatura max. e punës 70 °C

Lidhja Me fileta BSP G 1/2" mashkull

Lidhja elektrike M12x1, 8-pole

ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA NIVELI OSE NGA TEMPERATURA E VAJIT HIDRAULIK  …………………HK PAN

Cilësitë 

Presioni max. i punës 1 Bar
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Supozojme se rubinetat na duhen me fileta BSP. 
 
Atehere klikojme mbi foton e  
rubinetit qe identifikohet me  
shenimin "BSP internal threads" 
 
Pas ketij veprimi do te shfaqet  
nje grupim i ri i rubinetave,  
tashme te identifikuar sipas  
kodit te grupit. 
 
Ketu rubinetat jane te njejte ne  
funksion por kane disa cilesi te  
ndryshme si psh trajtimi i  
siperfaqes, etj 



Kodi Pesha (kg)

HK TS 50 NC-12 0,31

HK TS 60 NC-12 0,31

HK TS 70 NC-12 0,31

HK TS 80 NC-12 0,31

HK TS 50 N0-12 0,31

HK TS 60 N0-12 0,31

HK TS 70 N0-12 0,31

HK TS 80 N0-12 0,31

Kodi L (mm)

HK TSK1 TKO50 L340 340

HK TSK1 TKO60 L340 340

HK TSK1 TKO70 L340 340

HK TSK1 TKO80 L340 340

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

80 °C

Materiali Tubi i komandimit prej bronzi. Guarnicioni NBR

Hysteresis 10 K ± 5 K

0,5

Pesha (kg)

70

60

Kontakt normalisht i hapur (NO)

Kontakt normalisht i hapur (NO)

Kontakt normalisht i hapur (NO)

Kontakt normalisht i hapur (NO)

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

Furnizohet Së bashku me fishën 

Temperatura max. e punës

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

80

70

60

50

80

80

70

Lidhja elektrike Lidhje për pajisjet M3 (me 3 pole)

Tensioni i punës Max. 230V AC

TERMOSTATET  TERMOSTATET (ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA TEMPERATURA)…………………HK TSK1

Cilësitë 

Presioni max. i punës 1 Bar

Dizenjo Element kyçes bi-metalik. 1 kontakt termik

Funksioni i komandimitTemperatura e komandimit (°C)

0,5

0,5

0,5

60

50

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

Funksioni i komandimit

50

Temperatura e komandimit (°C)

TERMOSTATET TERMOSTATET (ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA TEMPERATURA)  …………………HK TS

Cilësitë 

Presioni max. i punës 1 Bar

Temperatura max. e punës 80 °C

Konsumi maksimal i korrentit 1 A

Hysteresis 10 K ± 5 K

Furnizohet Së bashku me fishën dhe guarnicionin

TERMOSTATET (ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA TEMPERATURA)

EMC Engineering, Maintenance Center 
 

Te gjithe materialet HANSA FLEX kane nje kod grupi qi i identifikon. 
 
Çfare do te thote kod i grupit? 
 
Komponentet me karakteristika teknike te njejta por me permasa te ndryshme 
identifikohen sipas nje kodi grupi. 
 
Komponenti vete, identifikohet sipas nje kodi individuar qe ne fakt eshte nje 
plotesim me karaktere te tjera i kodit te grupit. 



Kodi Tensioni Pesha (kg)

HK TKO 50 RD EJ 24 V 0.010

HK TKO 60 RD EJ 24 V 0.010

HK TKO 70 RD EJ 24 V 0.010

HK TKO 80 RD EJ 24 V 0.010

HK TKS 50 RD EJ 24 V 0.010

HK TKS 60 RD EJ 24 V 0.010

HK TKS 70 RD EJ 24 V 0.010

HK TKS 80 RD EJ 24 V 0.010

50

Për montimin brenda tubit të pajisjes që mat nivelin dhe temperaturën e vajit hidraulik, tip HK64EJ

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK 64EJ

80

70

60

50

80

70

Personat që bëjnë instalimin duhet të sigurohen që piastra është shtyrë deri në fund dhe është e fiksuar tek tubi që zhytet

Funksioni i komandimit

Kontakt normalisht i hapur (NO)

Kontakt normalisht i hapur (NO)

Kontakt normalisht i hapur (NO)

Kontakt normalisht i hapur (NO)

Indikator i nivelit dhe temperaturës se vajit hidraulik në depozitë 

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

Kontakt normalisht i mbyllur (NC)

Temperatura e komandimit (°C)

Përshkrim 

Shënim

Instalimi dhe asemblimi duhet të kryhet nga një personel i specializuar

Kontaktet e nivelit ose sensori i temperaturës duhet të lidhet me pllakën kur lidhjet janë të pastra dhe të pa vajosura

Për një funksionim korrekt të sensorit të temperaturës është e rëndësishme që sensori të mbështeten në fund të tubit që zhytet dhe të mos ketë xhoko. 

Hysteresis 10 K ± 3 K

Përdorimi Për matësit e nivelit dhe temperaturës së vajit, tip HK 64EJ

TERMOSTATET PER ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA NIVELI OSE NGA TEMPERATURA E VAJIT …………………HK TKO / TKS

Cilësitë 

Rryma max. e korrentit 1 A

Tensioni për ngarkesën max. 24 V DC

60
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Zgjedhim rubinetin qe duam, ndaj dhe klikojme mbi figuren e rubinetave 
me kod grupi 3 BKR L. 
 
Do te shfaqet perfundimisht tabela me te dhenat e ketij llo rubineti. 
 
Aty kerkojme perfundimisht permasen qe duam dhe mbajme shenim 
kodin e tij. Kete kod ja percillni EMC shpk dhe ne kohe rekord do te 
merrni pergjigje per çmimin, diponibilitetin, etj 



Kodi Pesha (kg)

HK KL PT100 EJ 0,2

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

HK 64EJ

Shënim

Instalimi dhe asemblimi duhet të kryhet nga një personel i specializuar

Kontaktet e nivelit ose sensori i temperaturës duhet të lidhet me pllakën kur lidhjet janë të pastra dhe të pa vajosura

Për një funksionim korrekt të sensorit të temperaturës është e rëndësishme që sensori të mbështeten në fund të tubit që zhytet dhe të mos ketë xhoko. 

Personat që bëjnë instalimin duhet të sigurohen që piastra është shtyrë deri në fund dhe është e fiksuar tek tubi që zhytet

Indikator i nivelit dhe temperaturës se vajit hidraulik në depozitë 

Përdorimi Për matësit e nivelit dhe temperaturës së vajit, tip HK 64EJ

Përshkrim 

Për montimin brenda tubit të pajisjes që mat nivelin dhe temperaturën e vajit hidraulik, tip HK64EJ

TERMOMETER REZISTENCE  PER ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA NIVELI OSE NGA TEMPERATURA E VAJIT  …………………HK KL EJ

Cilësitë 

Dizenjo Termometër me rrezistencë PT 100 (toll. ±0,8°C)

Tensioni për ngarkesën max. 24 V DC
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 Ne kete faqe te katalogut ju do te gjeni informacione mbi karakteristikat kryesore te ketij komponenti (rubineti). 
 
Ne qofte se ju nuk jeni praktik ne leximin e te dhenave teknike ne gjuhe te huaj, atehere referojuni katalogut ne pdf  
qe EMC shpk ka perkthyer ne gjuhen shqipe. 
 
Mjaft te krahasoni kodet e grupit apo dhe me imet kodin e vete produktit dhe menjehere keni gjetur faqen e duhur ne katalogun ne 
gjuhen shqipe. 
 
Ne perfundim: 
Kujdes! Kur te zmontoni rubinetin e vjeter dhe te montoni rubinetin e ri, tekniket duhet te ndjekin instruksionet teknike. 
 
Mbani ne vemendje gjithmone faktin se rubinetat e presionit izolojne pjese te caktuara te linjave te presionit. Si te tilla ato i 
nenshtrohen forcave te konsiderueshme, nga ata e linjes me presion. Kjo per faktin se  
 

Forca = presion x siperfaqe 



Kodi Pesha (kg)

HK THERMOLOG 4EJ 0,2

Indikator i nivelit dhe temperaturës se vajit hidraulik në depozitë HK 64EJ

Personat që bëjnë instalimin duhet të sigurohen që piastra është shtyrë deri në fund dhe është e fiksuar tek tubi që zhytet

Sinjali në dalje nga 4 deri në 20 mA

Aksesor për produktet e mëposhtëme 

Përshkrim 

Për montimin brenda tubit të pajisjes që mat nivelin dhe temperaturën e vajit hidraulik, tip HK64EJ

Shënim

Instalimi dhe asemblimi duhet të kryhet nga një personel i specializuar

Kontaktet e nivelit ose sensori i temperaturës duhet të lidhet me pllakën kur lidhjet janë të pastra dhe të pa vajosura

Për një funksionim korrekt të sensorit të temperaturës është e rëndësishme që sensori të mbështeten në fund të tubit që zhytet dhe të mos ketë xhoko. 

Dizenjo Termometër me rrezistencë PT 100 

Tensioni për ngarkesën max. 24 V DC

Përdorimi Për matësit e nivelit dhe temperaturës së vajit, tip HK 64EJ

TERMOMETER REZISTENCE  PER ÇELESAT QE AKTIVIZOHEN NGA NIVELI OSE NGA TEMPERATURA E VAJIT  …………………HK THERMO EJ

Cilësitë 
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Te nderuar teknik! 
 
Ju e dini qe ka nje shumellojshmeri shume te madhe te komponenteve hidraulik. Ju qe mirembani impiantet, makinerite dhe pajisjet industriale e dini qe ka nje mori tubash, rakorderishe, valvolash, 
cilindrash, motoresh hidraulik qe perbejne sistemet hidraulike.  
 
Nga ana tjeter mos harroni qe edhe produktet, ne dukje te ngjashme kane cilesi te ndryshme. Duhet nje pergatitje shume e madhe teorike per te dalluar cilesine e ketyre komponenteve. Ndaj eshte 
shume e thjeshte te gaboni. 
 
Shpesh kompanite qe riparojne vete makinerite dhe pajisjet, blejne ne kushte 'EMERGJENCE" Kjo do te thote qe t'i 'dorezohesh tregut' pra te marresh ate qe te ofrohet. 
Por ne me te shumten e rasteve puna per zevendesimin e komponentit dhe koha e asetit ne avari, kushtojne me shume se vete komponenti. 
Atehere besoj kuptohet qe blerja e nje komponenti çfardo nuk eshte ndonje zgjidhje e zgjuar.  
 
Po  çmimet?  Te jeni te bindur qe bleni materiale cilesisht te dobeta me çmimin e materialeve cilesore. Zgjedhja ju takon juve. 



Kodi Tensioni

Prurja 

(l/min)

Pesha 

(kg)

HK VS 2 12M 2008 12 V 25.0 3.100

HK VS 2 24M 2010 24 V 25.0 6.200

HK VSA BJ

Aksesorët

HK VS NT

HK VSA

Lidhja elektrike Konsumimi i fuqisë (A)

Adaptor për xhuntimin me depozitën 

Adaptor për xhuntimin me depozitën 

Ushqyes për pompat e vakumit

Terminalet e baterive dhe fishë 

Terminalet e baterive dhe fishë 

HK STOPF LKM Tapë gome me lidhje ajri LKM

Përshkrim 

Kujdes: Kohezgjatja e ndërhyrjes 60 minuta

Dimensionet e valixhes W=235 mm / L=185 mm / H=48 mm

Furnizimi me korrent sipas opsioneve  230 V AC / 12 V DC ose 230 V AC / 24 V DC

Vakumi deri në 780 mb

Nuk është i domosdoshëm drenazhimi i vajit hidraulik

Një zgjidhje komplete për një punë,  të pastër dhe kompatibël me ambientin,  në sistemet hidraulike 

a) gjatë ndërrimit të  elementëve të filtrave të thithjes që ndodhen poshtë nivelit të vajit 

Zvogëlon rrjedhjet e vajit gjatë kryerjes së riparimeve duke krijuar një vakum në sistemin hidraulik dhe:

Kontrollohen rrjedhjet në impiantet hidraulike duke lidhur këtë pajisje me manikotën që ajroset (ventilohet) depozita hidraulike

c) ndërrohet një tub që është në pozicion poshtë nivelit të vajit që gjendet në depozitë

b) kur çahet një tub gjatë funksionimit të impiantit, për të shmangur rrjedhjet e mëtejshme të vajit hidraulik,

Shënim

Pompa

e rregullueshme

e rregullueshme

4.5

4.5

Furnizohet Pompë me 12 V DC ose 24 V DC

Me Tub fleksibël për thithje së bashku me xhunton që lidhet me depozitën

Me Çelës ON/OFF

Me manometër vakumi

TEKNOLOGJIA E POMPAVE TE VAKUMIT 

SET POMPE VAKUMI………………….HK VS M

Cilësitë 

Me kavo elektrike spirale me gjatësi 1,5 m( zgjatet deri në 6 m) dhe me morseta 

Në valixhe alumini
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EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise prestigjioze 
gjermane HANSA FLEX 
 
HANSA FLEX  nuk eshte vetem prodhuese dhe tregetuese e 
prodikteve hidraulike dhe pneumatike. Ajo eshte nje 
STANDART i padiskutueshem si ne cilesine e materielve 
ashtu edhe ne proçedurat qe ndjek per kryerjen e sherbimeve 
te ndryshme. 
 
HANSA FLEX eshte nje zgjidhje per tubat e derdhur qe 
perdoren ne mjetet e ndertimit, motoret diesel, ne anije, ne 
kompresore etj. 
 
HANSA FLEX disponon nje numer te madh tubash standart, 
ne magazinat e saj. 
 
Nese jeni i interesuar, na kontaktoni. 



Kodi Tensioni Pesha (kg)

HK VS 2 NT 230 12 230 / 12 V 0.500

HK VS 2 NT 230 24 230 / 24 V 0.500

Kodi Lidhja Pesha (kg)

HK VSA G34 G 3/4" 0.200

HK VSA M18-15 M 18 x 1.5 0.100

HK VSA M22-15 M 22 x 1.5 0.100

HK VSA M42-20 M42 x 2 0.375

HK VSA M52-20 M52 x 2 0.525

Kodi 

HK VSA BJ

ADAPTOR PER LIDHJEN E POMPES SE VAKUMIT ME DEPOZITEN ………………….HK VSA BJ

Përshkrim 

Adaptor bajonetë për t'u lidhur me pompën e vakumit 

Lidhja me 6 vrima me qendër të vrimave të montimit në diametrin Ø 73 mm

Pesha (kg)

0.040

Aksesor për produktin e mëposhtëm

HK VS M Set i pompës së vakumit 

Guarnicioni

Aksesor për produktin e mëposhtëm

HK VS M Set i pompës së vakumit 

O-ring 50.00 x 3.00

O-ring 39.35 x 2.62

O-ring 19.00 x 2.50

O-ring 16.90 x 2.70

Gasket ring 34 K

ADAPTOR PER LIDHJEN E POMPES SE VAKUMIT ME DEPOZITEN ………………….HK VSA

Adaptor me xhunto për t'u lidhur me pompën e vakumit 

Për pompë 

HKVS224M2010

HKVS212M2008

Aksesor për produktin e mëposhtëm

HK VS M Set i pompës së vakumit 

Përshkrim 

Përshkrim 

Ushqyes për furnizim me energji elektrike të pompës së vakumit

USHQYES PER POMPE VAKUMI………………….HK VS NT
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Kodi Ø A (mm) Ø B (mm) H (mm) Pesha (kg)

HK STOPF 18 24 LKM 18 24 30 0.080

HK STOPF 36 44 LKM 36 44 40 0.130

HK STOPF 47 55 LKM 47 55 40 0.170

HK STOPF 71 83 LKM 71 83 60 0.400

HK STOPF 87 100 LKM 87 100 65 0.610

Përshkrim 

Tapë gome me xhunto për t'u lidhur me pompën e vakumit 

Aksesor për produktin e mëposhtëm

HK VS M Set i pompës së vakumit 

TAPE PREJ GOME E PAJISUR ME XHUNTO PER LIDHJE AJRI ………………….HK STOPF LKM
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Ashtu si ne çdo aktivitet tjeter, edhe ne aktivitetin e mirmbajtjes, nevojitet nje menaxhim korrekt.  
 
Ne fakt mirembajtja eshte nje proçes qe evidenton nje numer  shume te madh problemesh (çdo dite  Pronari i kompanise, Administratori, Pergjegjesi i prodhimit  ose pergjegjesi i sherbimeve, ballafaqohet 
me problemet teknike te makinerive te punes.  
 
Numri i madh i problemeve, sjell nje shumellojshmeri proçedurash si blerja e materialeve, riparimi, etj, etj te cilat nga ana e tyre kerkojne saktesi, vemendje te madhe dhe mbi te gjitha ndershmeri .  
 
Natyrisht qe ne jemi besimplote kundrejt punonjesve dhe kundrejt gjithe mardhenieve qe kryejme me te tretet por kjo nuk mjafton. Perseri duhet te kesh situaten ne kontroll. Prandaj  edhe ne mirembajtje 
krahas veglave te punes nevojitet edhe LAPSI 
 
Ne literaturat me moderne te studimit te mirembajtjeve industriale, ky fakt evidentohet me force. Aq e vertete eshte kjo sa qe thuhet qe : 
 

NE PROÇESIN E MIREMBAJTJES, RENDESIA E VEGLES ESHTE E BARABARTE ME RENDESINE E LAPSIT 
 
 
 
 



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Ø E (mm) K (mm) Ø F (mm) Ø G (mm) Ø H (mm) Pesha (kg)

HK A1914 714 184 AL 55 16 25 14 40 M5 14 7 32 0,12

HK A1914 N1 AL 58 16 25 17 40 M5 14 9,75 32 0,12

HK A1919 714 184 AL 55 16 25 14 40 M5 19 7 32 0,16

HK A1919 N1 AL 58 16 25 17 40 M5 19 9,75 32 0,16

HK A2419 N2A AL 72 16 30 24 55 M5 19 17,28 40 0,32

HK A2419 7 B17 AL 66,5 18 30 18,5 55 M5 19 17,4 40 0,25

HK A1924 24 N1 AL 58 16 25 17 40 M5 24 9,75 32 0,34

HK A2424 N2A AL 72 18 30 24 55 M5 24 17,28 40 0,34

HK A2424 7 B17 AL 66,5 18 30 18,5 55 M5 24 17,4 40 0,25

HK A2432 28 60 N1 AL 95 18 60 17 55 M5 28 9,75 40 0,45

HK A2432 28 N2A AL 72 18 30 24 55 M5 28 17,28 52 0,45

HK A2432 28 7 B17 AL 66,5 18 30 18,5 55 M5 28 17,4 40 0,27

HK A2432 28 N3 AL 76 18 30 28 55 M5 28 22 40 0,45

HK A2838 38 60 N2A AL 104 20 60 24 65 M6 38 17,28 48 0,9

HK A2838 38 7 B17 AL 73,5 20 35 18,5 65 M6 38 17,4 48 0,3

HK A2838 38 60 N3 AL 108 20 60 28 65 M6 38 22 48 0,95

HK A3845 42 N2A AL 93 24 45 24 80 M8 42 17,28 65 1,6

HK A3845 42 7 B17 AL 112,5 24 70 18,5 80 M8 42 17,4 66 0,68

HK A3845 42 N3 AL 97 24 45 28 80 M8 42 22 65 1,6

GC2 / boshti 1:8

Pjesë këmbimi

HK ZK

GC1 / boshti 1:8

GC0 / boshti cilindrik

GC1 / boshti 1:8

Koronë e dhëmbëzuar për xhunto 

Përshkrim 

GC0 / boshti cilindrik

Pompa

GC3 / boshti 1:8

GC2 / boshti 1:5

GC2 / boshti 1:8

GC3 / boshti 1:8

GC2 / boshti 1:5

Motori

GC3 / boshti 1:8

GC2 / boshti 1:5

GC2 / boshti 1:8

GC1 / boshti 1:8

GC2 / boshti 1:5

GC2 / boshti 1:8

GC1 / boshti 1:8

GC2 / boshti 1:5

GC2 / boshti 1:8

GC132

GC100/112

GC100/112

GC100/112

Fleksibilitet në përde kuqehje, anti vibrante, nuk ka nevojë për mirëmbajtje

GC160

GC160

GC160

GC132

GC132

GC90

GC90

GC80

GC80

GC80

GC80

GC71

GC71

GC100/112

GC90

XHUNTOT BASHKUESE

XHUNTOT BASHKUESE PREJ ALUMINI………………….HK SPIDEX Z

Cilësitë 

E kombinueshme me suportin e pompës tip HK PT

Alumin

Për pompat me ingranazhe të madhësisë nga 0 në 3

Dizenjo 

Materiali 

Përdorimi
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Kodi A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Ø E (mm) Ø F (mm) Ø G (mm) Ø H (mm) Motori Pesha (kg)

HK R 28 38 N2A 79 20 35 24 65 38 17,29 35 GC132 1,18

HK R 38 42 N2A 93 24 45 24 80 42 17,29 35 GC160 1,18

HK R 28 38 N3 83 20 35 28 65 38 22 48 GC132 1,18

HK R 38 42 N3 97 24 45 28 80 42 22 48 GC160 2,06

HK R 42 48 N3 104 26 50 28 95 48 22 48 GC180 3,3GC3 / boshti 1:8

GC3 / boshti 1:8

GC3 / boshti 1:8

GC2 / boshti 1:8

GC2 / boshti 1:8

Fleksibilitet në përde kuqehje, anti vibrante, nuk ka nevojë për mirëmbajtje

Lidhje aksiale, rezistente ndaj goditjeve

Konstruksion kompakt dhe moment të vogël inercie

Pompa

Përshkrim 

Dizenjo E kombinueshme me suportin e pompës tip HK HL/PL

Materiali Çelik

Përdorimi Për pompat me ingranazhe të madhësisë 2 dhe 3

XHUNTOT BASHKUESE ROTEX, PREJ ÇELIKU………………….HK ROTEX Z

Cilësitë 
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Ne linkun https://cat.hansa-flex.com/en  gjeni katalogun On-Line te HANSA FLEX. Ne katalogun on-line identifikohen me shpejte dhe me thjeshte materialet qe ju nevojiten. Fale demostrimit me foto 

te çdo komponenti ju mund te orientoheni menjehere. Nga ana tjeter edhe informacionet per karakteristikat dhe cilesite e komponenteve jepen aty ne gjuhe te ndryshme. Nese nuk jeni praktik ne asnje 
nga ato gjuhe te huaja, atehere referojuni katalogeve te perkthyer nga EMC shpk te cilet mund t'i download-oni ne website www.emc.com.al 
 
Zakonisht ne 90% ose me shume te rasteve, tekniket e zmontojne komponentin dhe i drejtohen tregut me  
kerkesen e thjeshte "me duhet nje si kjo" 
 
Ne kete menyre, eshte punonjesi i kompanise furnitore ai qe identifikon permasat dhe karakteistikat e tjera  
te komponentit qe ju kerkoni. 
 
Kush eshte risku ne kete rast?  
 
Risku eshte qe furnitori (dyqani) do t'ju rekomandoje juve ate produkt qe ka ne stok, sepse interesi i tij eshte  
qe te shese sa me shume produkte ne dite. 
 
Ne kete rast ju me te vertete mund te keni mbaruar pune shpejt por produkti i marre nuk eshte ai i duhuri. 
 
Po ju bej nje shembull te thjeshte. 



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Ø E (mm) Ø F (mm) Ø G (mm) Ø H (mm) Motori Pesha (kg)

HK R 3842-22.22 G 114 24 45 45 80 42 22,22 66 GC160 2,5

HK R 3842-22.22 F 114 24 45 45 80 42 22,22 66 GC160 2,5

HK R 3842-25.38 BS 114 24 45 45 80 42 25,38 66 GC160 2,5

HK R 4248-22.22 G 126 26 50 50 95 48 22,22 75 GC180 3,9

HK R 4248-34.92 M 126 26 50 50 95 48 34,92 75 GC180 3,9

HK R 4248-22.22 F 126 26 50 50 95 48 22,22 75 GC180 3,9

HK R 4248 75-25 38 BS 151 26 75 50 95 48 25,38 75 GC160/180 4,5

HK R 4248-31.75 K 126 26 50 50 95 48 31,75 75 GC180 3,9

HK R 4255-34.92 M 126 26 50 50 95 55 34,92 75 GC200 3,9

HK R 4255 75-25 38 BS 151 26 75 50 95 55 25,38 75 GC200 4,5

HK R 4255-31.75 K 126 26 50 50 95 55 31,75 75 GC200 3,9

HK R 4860 80-31.75 K 164 28 80 56 105 60 31,75 85 GC225 6

6,38

7,93

HKPVPC30

HKPFE52

4,75

6,37

6,38

4,75

7,93

7,93

6,37

7,93

7,93

6,37

HKPFE41

HKPVPC40

HKPVPC30

HKPFE41

HKPVPC50

HKPVPC50

HKPVPC40

HKPFE52

HKPVPC50

HKPVPC40

Konstruksion kompakt dhe moment të vogël inercie

Gjerësia e kanalit nga ana e 

pompës (mm) Pompa

Përdorimi Për pompat me pistona aksial tip HK PVPC dhe për pompë me lopata tip HK PFE

Përshkrim 

Fleksibilitet në përde kuqehje, anti vibrante, nuk ka nevojë për mirëmbajtje

Lidhje aksiale, rezistente ndaj goditjeve

XHUNTOT BASHKUESE ROTEX, PREJ ÇELIKU………………….HK ROTEX AF

Cilësitë 

Dizenjo E kombinueshme me suportin e pompës tip HK PK

Materiali Gizë. Pinjoni 92 shore A
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Le te supozojme se Ju keni identifikuar tek makineria Juaj qe duhet te zevendesoni nje tub fleksibel i cili eshte i demtuar ne shtresen 
 e jashteme te tij. Ky tub eshte i instaluar ne makinerine tuaj ne nje pozicion te atille, ku rrezja e kthimit te tubit eshte e vogel. 
 
Ne kete rast ju ju nevojitet nje tub ke rrezja e kthimit eshte e vogel. Psh HANSA FLEX disponon dy lloje tubash qe mund te punojne ne  
rreze me te vogel kthimi.  
 
1.  HD210 (2SN)  - TUB  me diameter te brendshem 10 mm, per presion pune 330 Bar ku rrezja minimale e perkuljes eshte 130 mm 
2.  KP210 (2SC)   - TUB  me diameter te brendshem 10 mm, per presion pune 330 Bar ku rrezja minimale e perkuljes eshte 90  mm 

3.  KP210S           - TUB  me diameter te brendshem 10 mm, per presion pune 330 Bar ku rrezja minimale e perkuljes eshte 70 mm 

 
Ju shkoni ne dyqan dhe kerkoni "nje tub si ky". Shitesi edhe pse e sheh qe tubi eshte 2SC perseri ju ofron nje tub 2SN sepse ate disponon 
Ne kete rast eshte e sigurte qe ju keni gabuar dhe keni blere nje tub i cili do te demtohet shume shpejt. 
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Kodi A (mm) Ø B (mm) Ø C (mm) Ø D (mm) Pesha (kg)

HK PT RV 160 70 468 70.00 130 160 110 0.500

HK PT RV 160 80 448 ZFV 80.00 130 160 110 0.500

HK PT RV 200 80 468 80.00 165 200 145 0.700

HK PT RV 200 80 448 80.00 165 200 145 0.700

HK PT RV 200 90 448 90.00 165 200 145 0.700

HK PT RV 200 96 446 ZFV 96.00 165 200 145 0.700

HK PT RV 200 96 441 96.00 165 200 145 0.800

HK PT RV 250 110 448 110.00 215 250 190 1.300

HK PT RV 250 110 446 110.00 215 250 190 1.300

HK PT RV 250 110 441 110.00 215 250 190 1.200

HK PT RV 250 115 465 115.00 215 250 190 1.200

HK PT RV 300 130 446 130.00 265 300 234 2.000

HK PT RV 300 130 441 130.00 265 300 234 1.900

HK PT RV 300 144 465 144.00 265 300 234 2.000

HK PT RV 350 173 446 173.00 300 350 260 3.400

HK PT RV 350 173 441 173.00 300 350 260 2.700

HK PT RV 350 173 465 173.00 300 350 260 3.400

HK DRV

HK DPT

71.9 x 52.4

71.9 x 52.4

Fllanxhë me 2 vrima 66

BG2/boshti 1:8

BG1/boshti 1:8

BG1/boshti 1:8

BG0/ boshti cilindrik

BG3/boshti 1:8

BG2 / boshti 1:5

BG2/boshti 1:8

BG3/boshti 1:8

BG2 / boshti 1:5

BG160/180

BG160

BG160

BG132

BG132

Guarnicion për montimin e pompës

Unazë amortizuese

71.9 x 52.4

Fllanxhë me 2 vrima 66

Aksesorë 

128 x 98

100 x 72 (Ø80)

96.2 x 71.5

71.9 x 52.4

100 x 72 (Ø80)

96.2 x 71.5

128 x 98

100 x 72 (Ø80)

96.2 x 71.5

128 x 98

100 x 72 (Ø80)

96.2 x 71.5

BG1/boshti 1:8

BG0/ boshti cilindrik

BG2/boshti 1:8

BG3/boshti 1:8

BG2 / boshti 1:5

BG2/boshti 1:8

BG1/boshti 1:8

BG2 / boshti 1:5

BG90

BG80

BG80

BG71

BG71

BG100/112

BG100/112

BG100/112

BG100/112

BG80/90

BG80/90

BG132

Përshkrim 

Centruese për boshtet e motorëve dhe për boshtet e pompave

MotoriFllanxhë për lidhjet e pompave Pompa

Përdorimi Për pompat me ingranazhe të madhësisë nga 0 në 3

SUPORTET E POMPAVE

SUPORTET E POMPAVE, TIP PT………………….HK PT

Cilësitë 

Dizenjo E kombinueshme me xhunton HK SPIDEX Z

Materiali Alumin
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Te nderuar teknike! 
 
Te nderuar pergjegjes te  
 mirembajtjes! 
 
Te nderuar furnitor! 
 
Te blesh produktin e duhur 
eshte nje aftesi jo e vogel. 
 
Shumellojshmeria e 
produkteve qe ofrohen sot ne 
treg ju garanton mundesine e 
zgjedhjes por ne te njejten 
kohe edhe ju mundeson te 
gaboni. 
 
Ndaj njohja e karakteristikave 
te produkteve eshte nje 
element shume i rendesishem. 
 
 



Kodi A (mm) Ø B (mm) Ø C (mm) Ø D (mm) Pesha (kg)

HK PL 300 01 02 132 265 300 234 1,99

HK PL 350 01 05 175 300 350 260 3,38

HK PL 350 01 06 175 300 350 260 3,38

HK DPT Guarnicion për montimin e pompës

128 x 98

96,2 x 71,5

96,2 x 71,5

Aksesorë 

HK DRV Unazë amortizuese

Centruese për boshtet e motorëve dhe për boshtet e pompave

Fllanxhë për lidhjet e pompave Pompa Motori

GC160/180

GC160/180

GC132

GC3 / boshti 1:8

GC2 / boshti 1:8

GC2 / boshti 1:8

Përshkrim 

Dizenjo E kombinueshme me xhunton HK SPIDEX Z

Materiali Alumin

Përdorimi Për pompat me ingranazhe të madhësisë nga 0 në 3

SUPORTET E POMPAVE………………….HK HL / PL

Cilësitë 
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Vizitova nje fabrike ne nje nga rrethet e largeta te Shqiperise, ku mundesia per te gjetur produkte te nevojshme per sistemet hidraulike ishte e vogel. Nga ana tjeter vete fabrika ishte pjese e nje grupi ku 
blerjet e produkteve realizoheshin nga nje zyre blerjesh ne qender. Ashtu si edhe ne kompani te tjera te nje permase relativisht te madhe, SEKTORI I BLERJEVE funksiononte me rregullin e kerkimit ne 
treg te tre ose me shume ofertave per sejcilin produkt apo grup produktesh. Ne fakt kjo eshte mese normale pasi ky eshte n je  rregull klasik. 
 
Nga tekniket e mirembajtjes shprehej nje pakenaqesi ne lidhje me cilesine e disa produkteve, duke ja lene pergjegjesine zyres se blerjeve. 
Nga ana tjeter, zyra e blerjeve eshte e orientuar per gjetjen e çmimit me te pershtatshem dhe nuk eshte eksperte per percaktimin e cilesise se produktit. 
 
Si rezultat i kesaj, krijohet nje mardhenie jo basjkepunuese e cila ne fund te fundit ndikon ne performancen e punes. Sektori i mirembajtjes duhet te specifikoje imet produktit qe i nevojitet. 
 
Prandaj Ju kam thene edhe me pare qe HANSA FLEX eshte me shume se sa nje furnitor i thjeshte. 
 
EMC shpk ju ndihmon qe gjate proçesit te identifikimit te materialeve qe ju nevojitet te percaktoni edhe  
produktin me te mire, 
 
Mos hezitoni te na kontaktoni. Nese krijojme nje mardhenie bashkepunimi, per Ju do te jete shume me e lehte te identifikoni produktin me te pershtatshem. 
 



Kodi A (mm) Ø B (mm) Ø C (mm) Ø D (mm) Ø E (mm) Ø F (mm)

Fllanxhë për 

lidhjet e 

pompave Pesha (kg)

HK PK 350 040 400 188.00 300 350 101.6 225 260 2.900

HK PK 350 060 400 204.00 300 350 101.6 230 260 3.000

HK PK 350 060 500 204.00 300 350 127.0 230 260 3.000

HK PK 350 101 900 228.00 300 350 127.0 248 260 3.300

HK PK 400 040 400 204.00 350 400 101.6 230 300 5.300

HK PK 400 040 600 204.00 350 400 127.0 230 300 5.100

HK PK 400 050 700 228.00 350 400 127.0 279 300 5.700

HK PK 450 032 300 262.00 400 450 127.0 315 350 6.600

HK PK 300 02 08 137.00 265 300 234 - - 1.900

Fllanxhë me 2 vrima 146

Fllanxhë me 2 vrima 146

Aksesorë 

HK DRV Unazë amortizuese

HK DPT Guarnicion për montimin e pompës

BG180

BG160/180

BG160

128 x 98

Fllanxhë me 2 vrima 181

Fllanxhë me 2 vrima 181

Fllanxhë me 2 vrima 181

Fllanxhë me 2 vrima 146

Fllanxhë me 2 vrima 181

Fllanxhë me 2 vrima 181

HKPFE52

MotoriPompa

BG3/shaft 1:8

HKPVPC50

HKPFE52

HKPVPC50

HKPVPC40

Përshkrim 

Centruese për boshtet e motorëve dhe për boshtet e pompave

HKPVPC50

HKPFE41 / HKPVPC30

HKPFE41 / HKPVPC30

BG132

BG225

BG200

BG200

BG200

BG180

Materiali Alumin

Përdorimi Për pompat me pistona aksial tip HK PVPC dhe për pompë me lopata tip HK PFE

SUPORTET E POMPAVE, TIP PK………………….HK PK

Cilësitë 

Dizenjo E kombinueshme me xhunton HK ROTEX AF
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Keni nje mjet Linde?  
Nese po, kontaktoni me EMC shpk. EMC eshte perfaqesuese zyrtare e LINDE MATERIAL HANDLING.  
 
EMC shpk ju ofron sherbime te mirembajtjes periodike, sipas rekonadimit te prodhuesit, me pjese kembimi origjinale. 
 
EMC shpk ju ofron sherbimet e riparimit te çdo lloj defekti, duke ju pergatitur nje preventiv paraprak. 
 
Na kontaktoni, ne nuk ju zhgenjejme ne asnje rast.  



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) H1 (mm) H2 (mm) R (mm)

Pesha 

(kg)

HK PTF L 350 340 195 180 20 150 300 110 150.00 2.000

HK PTF S 400 400 277 260 20 350 350 300 175.00 4.800

HK PTF S 450 450 312 295 25 385 400 335 200.00 5.200

FLLANXHE ME KEMBE PER SUPORTET E POMPAVE………………….HK PTF

Cilësitë 

Dizenjo PTFL- versioni i lehtë: PTFS - versioni i rëndë 

Materiali Alumin
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                                                                                 EMC shpk organizon kurse trajnimi per hidrauliken e aplikuar. Nese jeni te interesuar na kontaktoni ne e.ndreu@emc.com.al 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nese jeni teknik i afte jua kane nevojen te gjithe. Qe te jesh teknik i afte duhet te studiosh teori dhe te punosh ne terren per te krijuar njekohesisht eksperiencen ne pune. 

Në figurën majtas, pistonçini rrëshqitës është pozicionuar në mes, falë forcave të sustave të vendosura nga të dy anët. Në këtë pozicion porta P 
është e mbyllur. Po ashtu edhe portat T, A dhe B. Pra kjo është një valvol me qendër të mbyllur, ku në pozicion normal të gjitha portat janë të 
mbyllura.  

Shihni ndërrimin e pozicionit të pistoncinit rrëshqitës në këtë figurë majtas. Pistoncini është spostuar majtas si rezultat i  veprimit të presionit të 
pilotimit (presioni me ngjyrë portokalli) nga krahu i djathtë i pistonçinit. Si rezultat i këtij spostimi është hapur rruga e  kalimit të vajit nga porta P 
për tek porta A. Në të njëjtën kohë është hapur edhe rruga e kalimit të vajit nga porta B për tek porta T.  

Shihni ndërrimin e pozicionit të pistoncinit rrëshqitës në këtë figurë. Pistoncini është spostuar djathtas si rezultat i vepr imit të presionit të pilotimit 
(presioni me ngjyrë portokalli) nga krahu i majtë i pistonçinit. Si rezultat i këtij spostimi është hapur rruga e kalimit të vajit nga porta P për tek 
porta B. Në të njëjtën kohë është hapur edhe rruga e kalimit të vajit nga porta A për tek porta T.  



Kodi Ngjyra Ø D (mm) L (mm)

Pesha 

(kg)

HK ZK HE2930 e zezë 85.0 23.0 0.200

HK ZK HE3334 e zezë 107.0 27.0 0.200

HK ZK ROTEX 24 violetë 55.0 16.0 0.200

HK ZK SPIDEX 19 92SH e bardhë 40.0 12.0 0.200

HK ZK SPIDEX 19 98SH e kuqe 40.0 12.0 0.200

HK ZK SPIDEX 24 92SH e bardhë 55.0 14.0 0.200

HK ZK SPIDEX 24 98SH e kuqe 55.0 14.0 0.200

HK ZK SPIDEX 28 92SH e bardhë 65.0 15.0 0.200

HK ZK SPIDEX 28 98SH e kuqe 65.0 15.0 0.200

HK ZK SPIDEX 38 92SH e bardhë 80.0 18.0 0.200

HK ZK SPIDEX 38 98SH e kuqe 80.0 18.0 0.200

HK ZK SPIDEX 42 92SH e bardhë 95.0 20.0 0.200

HK ZK SPIDEX 42 98SH e kuqe 95.0 20.0 0.200

HK ZK SPIDEX 48 92SH e bardhë 105.0 21.0 0.200

HK ZK SPIDEX 48 98SH e kuqe 105.0 21.0 0.200

HK ZK SPIDEX 55 92SH e bardhë 120.0 22.0 0.200

HK ZK SPIDEX 55 98SH e kuqe 120.0 22.0 0.200

HK ZK SPIDEX 65 92SH e bardhë 135.0 26.0 0.200

HK ZK SPIDEX 65 95SH e kuqe 135.0 26.0 0.200

HK ZK SPIDEX 75 92SH e bardhë 160.0 30.0 0.200

HK ZK SPIDEX 75 95SH e kuqe 160.0 30.0 0.200

HK ZK SPIDEX 90 92SH e bardhë 200.0 34.0 0.200

HK ZK SPIDEX 90 95SH e kuqe 200.0 34.0 0.200

HK ZK SPIDEX 100 92SH brown 225.0 39.0 0.200

HK ZK SPIDEX 100 95SH rot-braun 225.0 39.0 0.200

elastomer / PU 98 Shore

elastomer / PU 92 Shore

elastomer / PU 98 Shore

elastomer / PU 92 Shore

elastomer / PU 98 Shore

elastomer / PU 80 Shore

elastomer / PU 98 Shore

elastomer / PU 92 Shore

elastomer / PU 98 Shore

elastomer / PU 92 Shore

elastomer / PU 98 Shore

elastomer / PU 92 Shore

elastomer / PU 95 Shore

elastomer / PU 92 Shore

elastomer / PU 98 Shore

elastomer / PU 92 Shore

elastomer / PU 98 Shore

elastomer / PU 92 Shore

elastomer / PU 95 Shore

elastomer / PU 92 Shore

elastomer / PU 95 Shore

elastomer / PU 92 Shore

elastomer / PU 95 Shore

elastomer / PU 92 Shore

Spidex 24

Spidex 24

Spidex 19

Spidex 19

Rotex 24

HKHE33, HKHE34

Spidex 42

Spidex 42

Spidex 38

Spidex 38

Spidex 28

Spidex 28

Spidex 65

Spidex 65

Spidex 55

Spidex 55

Spidex 48

Spidex 48

Spidex 100

Spidex 100

Spidex 90

Spidex 90

Spidex 75

Spidex 75

Materiali Për xhunto 

HKHE29, HKHE30 elastomer / PU 80 Shore

Cilësitë 

Materiali Polyurethane (PUR)

Përdorimi Për xhuntot elastike 

KOMPONENTET AMORTIZUES

KORONAT E DHEMBEZUARA PER XHUNTOT E POMPAVE………………….HK ZK

EMC Engineering,  
Maintenance Center 

 
 
I nderuar pronar i kompanise! 
 
I nderuar Administrator i kompanise! 
 
Jeni ne momentin kur duhet te vendosni per te 
blere nje mjet te perpunimit te ngarkesave 
(transpalete, pirun, etj)? 
 
Shihni me pare se çfare sherbimesh ju ofrohen per 
to ne Shqiperi. Mos u udhehiqni thjeshte vetem 
nga çmimi. 
Makineria apo pajisja qe do te bleni, 
domosdoshmerisht do te kete nevoje per sherbime 
te miremabjtjes. 
 
EMC shpk eshte ndoshta e para kompani ne 
Shqiperi qe top bisnesin e saj ka kryerjen e 
sherbimeve te mirembajtjes.  
 
EMC shpk  ka ne perberjen e saj Inxhinjere 
mekanik, inxhinjere elektrike, inxhinjer elektronik, 
teknik specialiste. 
 
EMC shpk eshte shume e lidhur me kompanite 
nderkombetare, kryesisht ato gjermane. 
 
EMC shpk po ndjek shembullin e organizimit te 
kompanive gjermane. 



Kodi B (mm) B1 (mm) B2 (mm) D (mm)

 d nominal 

(mm) H (mm) H1 (mm) H2  (mm) L (mm) L1 (mm) L2 (mm) Për bulona Pesha (kg)

HK DLMDL 90L 50 22 25 20 14 40 8 12 240 125 205 M8 2,1

HK DLMDL 100L 50 24 25 20 14 40 8 12 240 140 205 M10 2,25

HK DLMDL 112M 50 20 25 20 14 40 8 12 240 140 205 M10 2,3

HK DLMDL 132S 50 20 25 20 14 45 8 12 285 140 245 M10 2,42

HK DLMDL 132M 50 20 25 20 14 45 8 12 285 178 245 M10 2,42

HK DLMDL 160M 70 28 35 26 18 60 15 15 340 210 300 M12 7,5

HK DLMDL 160L 70 28 35 26 18 60 15 15 416 254 370 M12 7,5

HK DLMDL 180M 70 35 35 26 18 60 15 15 416 241 370 M12 8

HK DLMDL 180L 70 35 35 26 18 60 15 15 446 279 400 M12 8

HK DLMDL 200L 70 35 35 32 22 60 15 15 496 305 430 M16 8,55

132S

112M

100L

90L

200L

180L

180M

160L

160M

132M

Përshkrim 

Për zvogëlimin e nivelit të zhurmave dhe për amortizimin e dridhjeve

Amortizon nëpërmjet gomës së derdhur me shina çeliku 

Nuk bëhet lidhje metalike midis strukturës lart dhe nën-strukturës poshtë 

Dimensionet e motorëve IEC 

SHINA AMORTIZUESE………………….HK DLMDL

Cilësitë 

Materiali NBR

Përdorimi Për motorët elektrik tip IM B35
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EMC shpk eshte shume e gatshme te bashkepunoje me Ju edhe kur ju i kryeni vete sherbimet e mirembajtjes brenda kompanise tuaj.Ju do te gjeni tek EMC bashkepunetorin tuaj korrekt dhe te vlefshem 
pasi ne i jemi perkushtuar mirembajtjes se impianteve, makinerive dhe pajisjeve industriale. 
 
Doni te organizoni me mire sektorin e mirembajtjes se kompanise tuaj?  Nese jeni nje kompani qe keni kontrate bashkepunimi me EMC shpk ne ju ndihmojme qe ju te keni nje organizim modern te 
mirembajtjes. Pas kesaj ju do te keni nje performance te larte ne mirembajtje, padyshim ulje te kostove por edhe nje kontroll absolut te kostove. 
 
Doni te jeni efektiv ne rezultatin e mirembajtjes ne kompanine tuaj?  EMC shpk ju ndihmon duke ju ofruar produktin me te mire por edhe konsulence teknike. 
 
EMC shpk ju ofron produktet e HANSA FLEX.  
 
HANSA FLEX eshte nje kompani gjermane e shtrire ne te gjithe boten.  
 
EMC shpk eshte krenare qe ju ka sjelle ne Shqiperi produktet e HANSA FLEX 



Kodi Ø D (mm) Ø D1 (mm)

Ø D2 

(mm) G I (mm) L (mm)

Pesha 

(kg)

HK DRV1 250 250 215 191 4 x M12 22 45 1,67

HK DRV1 300 300 265 235 4 x M12 22 50 2,54

HK DRV1 350 350 300 261 4 x M16 22 60 5

HK DRV1 400 400 350 301 4 x M16 29 50 7,2

Kodi Ø D (mm) Ø D1 (mm)

Ø D2 

(mm) G Pesha (kg)

HK DPT 160 NBR 160 130 112 10 0,05

HK DPT 200 NBR 200 165 147 12 0,05

HK DPT 250 NBR 250 215 193 14 0,05

HK DPT 300 NBR 300 265 235 14 0,08

HK DPT 350 NBR 350 300 261 19 0,1

HK DPT 400 NBR 400 350 301 19 0,16200L

160M / 160L / 180M / 180L

132S / 132M

100L / 112M

80A / 80B / 90S / 90L

71A / 71B

Dimensionet e motorëve IEC 

Materiali NBR

Përshkrim 

Spesori i guarnicionit 2 mm

Për t'u montuar ndërmjet suportit të pompës dhe pjastrës së montimit 

200L

160M / 160L 180M / 180L

132S / 132M

100L / 112M

GUARNICION PER SUPORTET E POMPAVE………………….HK DPT

Cilësitë 

Për zvogëlimin e nivelit të zhurmave dhe për amortizimin e dridhjeve

Nuk bëhet lidhje metalike midis strukturës lart dhe nën-strukturës poshtë 

Dimensionet e motorëve IEC 

Për t'u montuar ndërmjet pompës dhe depozitës së vajit hidraulik 

Materiali NBR

Përshkrim 

UNAZE AMORTIZUESE………………….HK DRV

Cilësitë 
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A dini se si te identifikoni rakorderite hidraulike? EMC shpk ju meson. 
 
 



Kodi Ø D (mm) G H (mm) L (mm) Pesha (kg)

HK GP 4030 M10 B 40.0 M 10 30.0 28.0 0.300

HK GP 7540 M12 B 75.0 M 12 40.0 37.0 0.500

HK GP 10040 M16 B 100.0 M 16 40.0 46.0 0.800

Kodi Pesha (kg)

HK DSFL 350 5,3

HK DSFS 400 6,2

HK DSFS 450 6,8

KEMBE AMORTIZUESE PREJ GOME DHE METALI ………………….HK GP

Cilësitë 

Gomë natyrale/NR

Çelik i galvanizuar 

SHINA AMORTIZUESE………………….HK DSFL / DSFS

Materiali 

Ngarkesa dinamike e 

lejuar (N)

5.600

1.600

1.150

Përshkrim 

Me prizhioner me fileta dhe me fileta të brendshme

Mund të përdoret si alternative e shinave amortizuese
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Nese do te impenjoheni te kuptoni se si funksionojne 
komponentet e sistemeve hidraulik, ju me ne fund do  
te mund te identifikoni defektet. 
 
Vetem ne kete menyre ju do te jeni teknik te  
vlefshem. 
 
 

Kur presioni i punës rritet në 150 bar, atëherë pistoni-
spool (3) spostohet djathtas, duke hapur rrugpn e kalimit 
të vajit për tek pistoni (1). Tani vaji në cilindrin e pistonit 
(1) me një presion të caktuar (psh 140 bar), 
proporcional me presionin e punës së sistemit hidraulik, 
shtyn pistonin (1) majtas kundër sustës (2). Si rezultat i 
kësaj, zvogëlohet këndi i pllakës së pjerrët ndaj dhe për 
pasojë zvogëlohet edhe korsa e pistonave. Për pasojë 
zvogëlohet volumi gjeometrik i dhomave të punës pra 
zvogëlohet prurja e pompës.  



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) n 60 Hz (r/min)

P 50 Hz 

(kW) P 60 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) E (mm) Ø C (mm) Pesha (kg)

HK 71 A4 B35 2-4 A 1410 1710 0,25 0,3 0,91 0,67 71 206 160 6,1

HK 71 B4 B35 2-4 A 1380 1680 0,37 0,44 1,2 0,72 71 206 160 6,7

HK 80 A4 B35 2-4 A 1380 1680 0,55 0,66 1,58 0,74 80 228 200 8,9

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 60 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/60 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

19

14

14

Shpjegim 

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Ø D e boshtit (mm)

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV 

Materiali 

Me 4 pole 

Tensioni 220-240 V / 380-420 V në 50 Hz  dhe  220-280 V / 380-480 V në 60 Hz

Klasi i mbrojtjes IP 55

Trupi prej alumini

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B5 230/400V………………….HK B3/B5 230/400V

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo Tip B3/ B5 me këmbë të zmontueshme

P 60 Hz = Fuqia nominale në 400 V/60 Hz

EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 

Me efiçencë të pompave nënkuptohet në fakt performanca ose rendimenti që kanë pompat hidraulike.  
Efiçenca e pompës hidraulike është raporti i fuqisë hidraulike që jep pompa në dalje me fuqinë që merr pompa nga motori primar. 
 

Efiçenca = 
𝑭𝒖𝒒𝒊𝒂 𝒉𝒊𝒅𝒓𝒂𝒖𝒍𝒊𝒌𝒆 𝒆 𝒑𝒐𝒎𝒑𝒆𝒔

𝑭𝒖𝒒𝒊𝒂 𝒆 𝒎𝒐𝒕𝒐𝒓𝒊𝒕 𝒑𝒓𝒊𝒎𝒂𝒓
 

 
Ekzistojnë tre kategori që përshkruajnë efiçencën e pompave: 
Efiçenca volumetrike, 
Efiçenca mekanike/hidraulike, 
Efiçenca e përgjithshme 
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Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) n 60 Hz (r/min)

P 50 Hz 

(kW) P 60 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) H (mm) B (mm) C (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) η (IE2) % Pesha (kg)

HK 80M4 B35 2-4 IE2 1400 1700 0.75 0.86 1.81 0.75 125 80 260 220 19 130 200 80 12.300

HK 90S4 B35 2-4 IE2 1440 1740 1.10 1.30 2.50 0.77 140 90 280 250 24 130 200 81 15.000

HK 90L4 B35 2-4 IE2 1440 1740 1.50 1.75 3.40 0.77 140 90 310 250 24 130 200 83 18.000

HK 100LA4 B35 2-4 IE2 1455 1755 2.20 2.55 4.65 0.81 160 100 340 272 28 215 250 84 21.000

HK 100LB4 B35 2-4 IE2 1455 1755 3.00 3.45 6.20 0.82 160 100 340 272 28 215 250 86 25.000

η (IE2) = Rendimenti IE2 në % (në ngarkesë të plotë)

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 60 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/60 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 60 Hz = Fuqia nominale në 400 V/60 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz

Tensioni  220-240 V / 380-420 V në 50 Hz  dhe  220-280 V / 380-480 V në 60 Hz

Toleranca e voltazhit ± 5 %

Shpjegim 

Materiali Trupi prej alumini

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Me efiçencë të lartë IE2 - IEC60034-30:2008

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo Tip B3/ B5 me këmbë të zmontueshme

Klasi i mbrojtjes IP 55

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B5 230/400V IE2………………….HK B3/B5 230/400V IE2

Cilësitë 
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Tashme ka ardhur koha qe tekniket te kene njohuri edhe ne fushat e tjera. Psh nje teknik qe merret me sistemet hidraulike duhet te kete njohuri te pergjithshme edhe per ndertimin e sistemeve elektrike 
apo per komponentet elektronik qe gjenden ne nje makineri apo pajisje. 
 
Ne makinerite e punes hidraulika dhe elektronika jane te lidhura shume shume ngushte. Ky bashkepunim i mekanikes, hidraulikes, elektronikes do te vij gjithmone duke u perfeksionuar, ndaj dhe ju nuk 
keni zgjidhje tjeter perveç se te trajnoheni ne menyre te vazhduar.  EMC shpk ju ndihmon per kete. Na kontaktoni. 



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) n 60 Hz (r/min)

P 50 Hz 

(kW) P 60 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) IA/IN H (mm) B (mm) C (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) η (IE3) %

HK 80M4 B35 2-4 IE3 1450 1755 0.75 0.86 3.04 0.75 125 6 80 287 201 19 130 200 83

HK 90S4 B35 2-4 IE3 1440 1740 1.10 1.30 4.17 0.79 140 6,5 90 297 216 24 130 200 84

HK 90L4 B35 2-4 IE3 1445 1745 1.50 1.75 5.48 0.80 140 6,8 90 297 216 24 130 200 85

HK 100LA4 B35 2-4 IE3 1465 1765 2.20 2.55 7.65 0.83 160 7 100 371 266 28 215 250 87

HK 100LB4 B35 2-4 IE3 1460 1760 3.00 3.45 10.30 0.83 160 7,2 100 371 266 28 180 250 88

Shpjegim 

η (IE3) = Rendimenti IE3 në % (në ngarkesë të plotë)

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 60 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/60 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 60 Hz = Fuqia nominale në 400 V/60 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Me efiçencë të lartë IE3 - IEC60034-30:2009

Tensioni  230/400V 50Hz, 460V 60Hz; 4-pin

Toleranca e voltazhit ± 5 %

Dizenjo Tip B3/ B5 me këmbë të zmontueshme

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B5 230/400V IE3………………….HK B3/B5 230/400V IE3

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C
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EMC shpk gjendet ne Rrashbull Durres, buze Autostrades Tirane- Durres.  Mund te na kontaktoni ne adresen e.ndreu@emc.com.al ose ne nr. e telefonit +355 692044644 
 
Per çdo bashkepunim konkret ne jemi ne dispozicionin Tuaj. Jemi te bindur qe do te ngeleni shume te kenaqur nga bashkepunimi me EMC shpk 



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) n 60 Hz (r/min)

P 50 Hz 

(kW) P 60 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz H1 (mm) B (mm) C (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm)

Ø E 

(mm) Ø F (mm) η (IE2) % Pesha (kg)

HK 90L4 B5 2-4 IE2 1440 1740 1.50 1.75 3.40 0.77 128 326 218 24 130 200 83 18.000

HK 100LA4 B5 2-4 IE2 1455 1755 2.20 2.55 4.65 0.81 166 336 266 28 215 250 84 21.000

HK 100LB4 B5 2-4 IE2 1455 1755 3.00 3.45 6.20 0.82 166 336 266 28 215 250 86 25.000

Shpjegim 

η (IE2) = Rendimenti IE2 në % (në ngarkesë të plotë)

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 60 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/60 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 60 Hz = Fuqia nominale në 400 V/60 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Tensioni  220-240 V / 380-420 V në 50 Hz  dhe  220-280 V / 380-480 V në 60 Hz

Toleranca e voltazhit ± 5 %

Dizenjo Tip B5 pa këmbë 

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B5 230/400V IE2………………….HK B5 230/400V IE2

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C
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EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjermane te prodhimit te baterive industriale HOPPECKE. 
 
HOPPECKE eshte lider ne prodhimin e baterive industriale. Fale teknologjise se perparuar gjermane, keto bateri kane nje kapacitet te jashtezakonshem duke qene eficente per nje kohe te gjate. Ato jo 
vetem qe mbajne krikim me shume se tipet e tjera te baterive por kane edhe nje jetegjatesi shume te madhe. 
 
Prandaj nese jeni lodhur me baterite qe dispononi deri tani per mjetin tuaj te punes (pirun elektrik, fshese me bateri, platforme ngritese me bateri, karrike invalid, etj) apo dhe me baterite e UPS apo 
sistemeve tuaja te ndriçimit emergjent, provoni baterite HOPPECKE.  
 



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) n 60 Hz (r/min)

P 50 Hz 

(kW) P 60 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz H1 (mm) IA/IN B (mm) C (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) η (IE3) % Pesha (kg)

HK 80M4 B5 2-4 IE3 1450 1755 0.75 0.86 3.04 0.75 127 6 287 201 19 130 200 83 13.500

HK 90S4 B5 2-4 IE3 1440 1740 1.10 1.30 4.17 0.79 130 6,5 297 216 24 130 200 84 12.500

HK 90L4 B5 2-4 IE3 1445 1745 1.50 1.75 5.48 0.80 130 6,8 297 216 24 130 200 85 15.500

HK 100LA4 B5 2-4 IE3 1465 1765 2.20 2.55 7.65 0.83 271 7 371 266 28 215 250 87 26.500

HK 100LB4 B5 2-4 IE3 1460 1760 3.00 3.45 10.30 0.83 271 7,2 371 266 28 215 250 88 29.500

Shpjegim 

η (IE3) = Rendimenti IE3 në % (në ngarkesë të plotë)

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 60 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/60 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 60 Hz = Fuqia nominale në 400 V/60 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Tensioni  220-240 V / 380-420 V në 50 Hz  dhe  220-280 V / 380-480 V në 60 Hz

Toleranca e voltazhit ± 5 %

Me efiçencë të lartë IE3 - IEC60034-30:2009

Dizenjo Tip B5 pa këmbë 

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B5 230/400V IE3………………….HK B5 230/400V IE3

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C
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 Pistonçini rrëshqitës i valvolave të kontrollit të drejtimit të rrjedhjes së vajit hidraulik është një trup cilindrik i cili është i përbërë nga kreshtat 
dhe kanalet. 
 
Pistonçini rrëshqet brenda një foleje që i korrespondon formës së pistonçinit. 



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) n 60 Hz (r/min)

P 50 Hz 

(kW) P 60 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) H (mm) B (mm) C (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) η (IE2) % Pesha (kg)

HK 112M4 B35 4-6 IE2 1460 1760 4 4,6 8,2 0,81 190 112 375 302 28 180 250 86 29

HK 132SB4 B35 4-6 IE2 1460 1760 5,5 6,3 11,2 0,8 216 132 390 342 38 230 300 88 42

Për elektromotorët me fuqi mbi 11 kW përfshihet edhe mbrojtësi termik (PTC thermistor)

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Me efiçencë të lartë IE2 - IEC60034-30:2008

Tensioni  400/690V 50Hz, 460V 60Hz; 4-pin

Toleranca e voltazhit ± 5 %

Dizenjo Tip B3/B5, me këmbë të lëvizshme. Duke filluar nga HK160M4 *** këmbët fikse

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini. Duke filluar nga  HK160M4B354-6IE2, trupi prej gize

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B5 400/690V IE2………………….HK B3/B5 400/690V IE2

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Shpjegim 

η (IE2) = Rendimenti IE2 në % (në ngarkesë të plotë)

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 60 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/60 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 60 Hz = Fuqia nominale në 400 V/60 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz
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Duhet te mesoheni te lexoni tubat hidraulik te presionit. Te gjitha kompanite prodhuese ne bote jane te detyruara te  
shenojne ne siperfaqen e tubit te dhenat e tyre sipas nje rregulli te percaktuar. 
 
1SC- tub me nje shtrese perforcuese me thurje gershet me file çeliku, 
WP 130 Bar- Presioni i punes 
3Q02 - tubi eshte prodhuar ne tre mujorin e trete te vitit 2002 



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) n 60 Hz (r/min)

P 50 Hz 

(kW) P 60 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz H1 (mm) B (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) η (IE2) % Pesha (kg)

HK 132SB4 B5 4-6 IE2 1460 1760 5.50 6.30 11.20 0.80 202 390 38 230 300 88 42.000

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B5 400/690V IE2………………….HK B5 400/690V IE2

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo tip B5 pa këmbë 

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini. Duke filluar nga  HK160M4B354-6IE2, trupi prej gize

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Me efiçencë të lartë IE2 - IEC60034-30:2008

Tensioni  400/690V 50Hz, 460V 60Hz; 4-pin

Toleranca e voltazhit ± 5 %

Për elektromotorët me fuqi mbi 11 kW përfshihet edhe mbrojtësi termik (PTC thermistor)

Shpjegim 

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz

η (IE2) = Rendimenti IE2 në % (në ngarkesë të plotë)

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 60 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/60 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 60 Hz = Fuqia nominale në 400 V/60 Hz
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Te nderuar teknik! 
Sistemet hidraulike jane shume te ndjeshme ndaj papastertive. Nderkohe nga studimet e deritanishme ka rezultuar se nje nder burimet themelore te ndotjes se sistemeve hidraulike jane nderhyrjet e 
teknikeve gjate kryerjes se proçedurave te mirembajtjes. Prandaj duhet te jeni shume te vemendshem dhe nuk duhet te neglizhoni asnjehere proçedurat e rekomanduara per kryerjen e sherbimeve. 
 
Nje nder proçedurat qe duhet te beni gjithmone eshte: 'pastroni paraprakisht ne menyre te imet te gjithe komponentin qe do te zmontoni dhe komponentet e tjere rreth tij qe mund te ndikojne tek ndotja. 
Besoj se eshte e kuptueshme qe nese nuk e beni kete proçedure, ndotja eshte e sigurte. 



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) n 60 Hz (r/min)

P 50 Hz 

(kW) P 60 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) IA/IN H (mm) B (mm) C (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) η (IE3) %

HK 112M4 B35 4-6 IE3 1440 1728 4.00 4.60 14.00 0.80 190 7 112 340 292 28 180 250 89

HK 132SB4 B35 4-6 IE3 1460 1752 5.50 6.30 11.10 0.80 216 7,1 132 380 322 38 230 300 90

HK 132M4 B35 4-6 IE3 1470 1770 7.50 8.60 14.30 0.84 216 7,2 132 453 357 38 230 300 90

HK 160M4 B35 4-6 IE3 1470 1770 11.00 12.60 20.60 0.84 254 8,9 160 545 420 42 250 350 91

HK 160L4 B35 4-6 IE3 1470 1770 15.00 17.30 27.60 0.86 254 8,9 160 550 420 42 250 350 92

HK 180M4 B35 4-6 IE3 1475 1775 18.50 21.30 33.80 0.86 279 7,9 180 628 460 48 250 350 93

HK 180L4 B35 4-6 IE3 1475 1775 22.00 25.30 40.00 0.86 279 7,9 180 668 460 48 250 350 93

HK 200L4 B35 4-6 IE3 1475 1775 30.00 34.50 54.30 0.86 318 7,9 200 660 505 55 300 400 94

HK 225S4 B35 4-6 IE3 1480 1780 37.00 42.50 66.70 0.86 356 7,9 225 680 560 60 350 450 94

HK 225M4 B35 4-6 IE3 1480 1780 45.00 52.00 80.90 0.86 356 7,9 225 705 560 60 350 450 94

HK 250M4 B35 4-6 IE3 1480 1780 55.00 63.00 98.40 0.86 406 7,9 250 770 620 60 450 550 95

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B5 400/690V IE3………………….HK B3/B5 400/690V IE3

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo Tip B3/B5, me këmbë të zmontueshme. Këmbë fikse duke filluar nga HK160M4 ***

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini. Trupi prej gize duke filluar nga HK180L4***

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Me efiçencë të lartë IE3 - IEC60034-30:2009

Tensioni  400/690V 50Hz, 460V 60Hz; 4-pin

Toleranca e voltazhit ± 5 %

Për elektromotorët me fuqi mbi 11 kW përfshihet edhe mbrojtësi termik (PTC thermistor)

Shpjegim 

n 60 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/60 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 60 Hz = Fuqia nominale në 400 V/60 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz

η (IE3) = Rendimenti IE3 në % (në ngarkesë të plotë)

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz
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Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) n 60 Hz (r/min)

P 50 Hz 

(kW) P 60 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz H1 (mm) IA/IN B (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm)

Ø E 

(mm) Ø F (mm) η (IE3) % Pesha (kg)

HK 112M4 B5 4-6 IE3 1440 1728 4.00 4.60 14.00 0.80 180 7 340 28 180 250 89 37.500

HK 132SB4 B5 4-6 IE3 1460 1752 5.50 6.30 11.10 0.80 190 7,1 388 38 230 300 90 49.500

HK 132M4 B5 4-6 IE3 1470 1770 7.50 8.60 14.30 0.84 225 7,2 453 38 230 300 90 48.000

HK 160M4 B5 4-6 IE3 1470 1770 11.00 12.60 20.60 0.84 260 8,9 545 42 250 350 91 125.000

HK 160L4 B5 4-6 IE3 1470 1770 15.00 17.30 27.60 0.86 260 8,9 604 42 250 350 92 82.000

HK 180M4 B5 4-6 IE3 1475 1775 18.50 21.30 33.80 0.86 280 7,9 628 48 250 350 93 159.000

HK 180L4 B5 4-6 IE3 1475 1775 22.00 25.30 40.00 0.86 280 7,9 668 48 250 350 93 184.000

HK 200L4 B5 4-6 IE3 1475 1775 30.00 34.50 54.30 0.86 305 7,9 660 55 300 400 94 224.000

HK 225S4 B5 4-6 IE3 1480 1780 37.00 42.50 66.70 0.86 335 7,9 680 60 350 450 94 284.000

HK 225M4 B5 4-6 IE3 1480 1780 45.00 52.00 80.90 0.86 335 7,9 705 60 350 450 94 314.000

HK 250M4 B5 4-6 IE3 1480 1780 55.00 63.00 98.40 0.86 370 7,9 770 60 450 550 95 390.000

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B5 400/690V IE3………………….HK B5 400/690V IE3

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo Tip B5, pa këmbë

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini. Trupi prej gize duke filluar nga HK180L4***

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Me efiçencë të lartë IE3 - IEC60034-30:2009

Tensioni  400/690V 50Hz, 460V 60Hz; 4-pin

Toleranca e voltazhit ± 5 %

Për elektromotorët me fuqi mbi 11 kW përfshihet edhe mbrojtësi termik (PTC thermistor)

Shpjegim 

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 60 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/60 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 60 Hz = Fuqia nominale në 400 V/60 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz

η (IE3) = Rendimenti IE3 në % (në ngarkesë të plotë)
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Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) P 50 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) H (mm) B (mm) C (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) Pesha (kg)

HK K 201 FCSP 1400 0.18 1.62 0.90 100 63 207 185 11 60 90 5.000

HK K 202 FCSP 1390 0.25 1.99 0.92 112 71 225 205 14 70 105 7.000

HK K 202 FBSP HT 1390 0.25 2.02 0.92 112 71 225 210 14 70 105 6.100

HK K 203 FCSP 1410 0.37 2.81 0.92 112 71 225 205 14 70 105 8.000

HK K 203 FBSP HT 1410 0.37 2.95 0.92 112 71 225 210 14 70 105 7.600

HK K 204 FCSP 1370 0.55 4.00 0.92 125 80 255 235 19 80 120 11.000

HK K 204 FBSP HT 1370 0.55 4.25 0.92 125 80 255 240 19 80 120 8.900

HK K 205 FCSP 1410 0.75 5.22 0.92 125 80 255 235 19 80 120 13.000

HK K 205 FBSP HT 1410 0.75 5.45 0.92 125 80 255 240 19 80 120 10.000

HK K 206 FCSP 1410 1.10 7.20 0.95 140 90 285 265 24 95 140 15.000

HK K 206 FBSP HT 1410 1.10 7.45 0.95 140 90 285 270 24 95 140 14.500

HK K 207 FCSP 1410 1.50 9.57 0.95 140 90 310 265 24 95 140 17.500

HK K 207 FBSP HT 1410 1.50 9.83 0.95 140 90 310 270 24 95 140 16.000

HK K 208 FCSP 1430 2.20 13.09 0.95 160 100 320 275 28 110 160 24.500

HK K 208 FBSP HT 1430 2.20 13.48 0.95 160 100 320 280 28 110 160 21.000

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B14 230V…………………HK B3/B14 230V

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo Tip B3/ B14 me këmbë të zmontueshme

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini. I lyer

Përshkrim 

Motor me korrent AC mono-fazë 

Tensioni  230V AC, 4-pin

Versionet FCSP janë të pajisur me kondesator shërbimi

Versionet FBSP-HT janë të pajisur me kondesator ndezje dhe shërbimi

Shpjegim 

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 230 V/50 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 230 V/50 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 230 V/50 Hz
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Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) P 50 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) H (mm) B (mm) C (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) Pesha (kg)

HK K 401 FCPA 1360 0.18 0.60 0.73 100 63 194 174 11 60 90 4.500

HK K 402 FCPA 1380 0.25 0.80 0.74 112 71 215 189 14 70 105 6.000

HK K 403 FCPA 1380 0.37 1.10 0.75 112 71 215 189 14 70 105 6.500

HK K 404 FCPA 1380 0.55 1.50 0.75 125 80 250 209 19 80 120 9.000

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B14 230/400V…………………HK B3/B14 230/400V

Cilësitë 

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Tensioni   230/400V 50Hz, 460V 60Hz; 4-pin

Shpjegim 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo Tip B3/ B14 me këmbë të zmontueshme

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini. I lyer

I 50 Hz = Rryma nominale në 230 V/50 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 230 V/50 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 230 V/50 Hz

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz
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Duke shfletuar katalogjet e perkthyera nga EMC shpk ju do te njiheni edhe me nje sere informacionesh teknike te cilat mund te jene te vlefshme per ju. 
 
EMC shpk eshte perfaqesuese zyrtare e kompanise prestigjioze gjermane LINDE.  
 
LINDE eshte padyshim mjeti me cilesor i perpunimit te ngarkesave. Ne kemi si model nje kompani gjigande, te shtrire ne te gjithe globin. 
 
EMC shpk Ju ofron: 
    - Forklift (pirun) LINDE te rin dhe te perdorurj (me bateri, diesel apo dhe me motor me gas) 
    - Transpaleta apo makineri te tjera te perpunimit te ngarkesave, te reja dhe te perdorura, 
    - Pjese kembimi origjinale LINDE per çdo lloj makinerie dhe pajisje 
    - Mjete me qera per perpunimin e ngarkesave. 
Na kontaktoni ne a.copja@emc.com.al ose ne nr.telefonit +355 692055661.  Nuk do te zhgenjeheni. Tek  EMC shpk do te gjeni parnerin qe ju ka munguar. 



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) P 50 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) H (mm) B (mm) C (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) η (IE2) % Pesha (kg)

HK K 405A 80B4 IE2 1430 0.75 1.90 1 125 80 250 209 19 80 120 80 11.900

HK K 406A 90SA4 IE2 1420 1.10 2.50 1 140 90 275 230 24 95 140 81 14.900

HK K 407A 90LB4 IE2 1430 1.50 3.40 1 140 90 300 230 24 95 140 83 17.000

HK K 408A 100LA4 IE2 1440 2.20 4.70 1 160 100 338 256 28 110 160 84 27.200

HK K 409A 100LB4 IE2 1440 3.00 6.50 1 160 100 338 256 28 110 160 86 26.500

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B14 230/400V IE2…………………HK B3/B14 230/400V IE2

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo Tip B3/ B14 me këmbë të zmontueshme

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini. I lyer

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Tensioni  230/400V 50Hz, 460V 60Hz; 4-pin

Me efiçencë të lartë IE2 - IEC60034-30:2008

Toleranca e voltazhit ±5 %

Shpjegim 

η (IE2) = Rendimenti IE2 në % (në ngarkesë të plotë)

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz
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Te nderuar Klient! 
 
EMC shpk ka vendosur, qe pavaresisht veshtiresive te jashtezakonshme qe hasen ne tregun shqiptar, te zhvillohet pozitivisht nga viti ne vit. Ne jemi te bindur se e vetmja zgjidhje eshte te punuarit fort.  
Per kete arsye jemi organizuar qe ne perfundim te jemi nje zgjidhje per Ju. Prandaj ne nuk mjaftohemi vetem me ofrimin e produkteve me cilesore, ne ju garantojme edhe sherbimet e mirembajtjes dhe te 
riparimit.  
Ejani te bisedojme. Jini te bindur qe do te gjeni tek ne nje pertner te shkelqyer.  



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) P 50 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) H (mm) B (mm) C (mm)

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) η (IE3) % Pesha (kg)

HKK 405A 80B4 IE3 1420 0.75 1.80 0.74 125 80 255 209 19 80 120 83 13.000

HKK 406A 90SA4 IE3 1445 1.10 2.60 0.74 140 90 280 230 24 95 140 84 17.000

HKK 407A 90LB4 IE3 1445 1.50 3.40 0.74 140 90 305 230 24 95 140 85 20.000

HKK 408A 100LA4 IE3 1435 2.20 4.70 0.78 160 100 343 256 28 110 160 87 27.000

HKK 409A 100LB4 IE3 1435 3.00 6.30 0.78 160 100 343 256 28 110 160 88 31.500

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B14 230/400V IE3…………………HK B3/B14 230/400V IE3

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo Tip B3/ B14 me këmbë të zmontueshme

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini. I lyer

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Tensioni  230/400V 50Hz, 460V 60Hz; 4-pin

Me efiçencë të lartë IE3 - IEC60034-30:2009

Toleranca e voltazhit ±5 %

Shpjegim 

η (IE3) = Rendimenti IE3 në % (në ngarkesë të plotë)

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz
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Prandaj kontrolloni valvolën by-pass nëse ajo është e mbyllur krejtësisht. Kontrolloni presionin e karikimit 
 (siç e shpjeguam më parë, presioni i ulët i karikimit mund të shpjegojë humbjen e madhe të vajit si rezultat 
 i rrjedhjeve të brendshme në pompë ose motor, afërsisht sa ç’është kapaciteti i furnizimit me vaj nga pompa e karikimit).  
 Për të verifikuar rrjedhjet e brendshme duhet të instalohet një flow tester në sistemin e transmesionit hidrostatik,  
 për të matur prurjen e vajit nga pompa tek motori hidraulik. 
 



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) P 50 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) H (mm) B (mm) C (mm) Versioni

Ø D e 

boshtit 

(mm)

Ø E 

(mm) Ø F (mm) η (IE2) % Pesha (kg)

HK K 410A 112MA4 IE2 1450 4.00 8.40 1 190 112 387 278 - 28 110 160 86 32.300

HK K 411A 112MC4 IE2 1440 5.50 10.90 1 190 112 387 278 Progresiv 28 110 160 88 36.000

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B14 400/690V IE2…………………HK B3/B14 400/690V IE2

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo Tip B3/ B14 me këmbë të zmontueshme

Toleranca e voltazhit ±5 %

Shënim

Motorët të modelit progresiv, për të njëjtën madhësi konstruktive, kanë një fuqi nominale më të madhe se motorët e prodhuar konform normave të standartit DIN

Shpjegim 

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini. I lyer

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Tensioni  400/690V 50Hz, 460V 60Hz; 4-pin

Me efiçencë të lartë IE2 - IEC60034-30:2008

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz

η (IE2) = Rendimenti IE2 në % (në ngarkesë të plotë)
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 Rakorderitë  niples 

 
Tek keto rakorderi për t’i dalluar duhet të njihni tre karakteristika kryesore:  
1. Për çfarë tubi është? (Në tubat e presionit shënohet  diametri i brendshëm DN=16 mm),  
2. Çfarë filetash ka? (Filetat mund të jenë METRIKE, BSP, etj), 
3. Çfarë forme izolimi ka? (Izolim me siperfaqe konike me kënd 24⁰ ose 45 ⁰ ose 60 ⁰ ose 74 ⁰; me guarnicion në faqe, etj) 



Kodi 

n 50 Hz 

(r/min) P 50 Hz (kW) I 50 Hz (A) LF 50 Hz A (mm) IA/IN H (mm) B (mm) C (mm) Versioni

Ø D e 

boshtit 

(mm) Ø E (mm) Ø F (mm) η (IE3) % Pesha (kg)

HKK 410A 112MA4 IE3 1440 4.00 8.10 0.80 190 7 112 345 288 - 28 110 160 89 39.500

HKK 411A 112MC4 IE3 1440 5.50 11.10 0.80 190 7,1 112 341 288 Progresiv 28 110 160 90 43.000

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT ALTERNATIV, tip B3/B14 400/690V IE3…………………HK B3/B14 400/690V IE3

Cilësitë 

Temperatura e ambientit -20 °C deri në +40 °C

Dizenjo Tip B3/ B14 me këmbë të zmontueshme

Klasi i mbrojtjes IP 55

Materiali Trupi prej alumini. I lyer

Përshkrim 

Motor me rrotor në kafaz, vetë ftohen automatikisht 

Tensioni  400/690V 50Hz, 460V 60Hz; 4-pin

Me efiçencë të lartë IE3 - IEC60034-30:2009

Toleranca e voltazhit ±5 %

Shënim

Motorët të modelit progresiv, për të njëjtën madhësi konstruktive, kanë një fuqi nominale më të madhe se motorët e prodhuar konform normave të standartit DIN

Shpjegim 

η (IE3) = Rendimenti IE2 në % (në ngarkesë të plotë)

LF 50 Hz = Faktori i fuqisë cos Ø në 50 Hz

I 50 Hz = Rryma nominale në 400 V/50 Hz

n 50 Hz = Rregjimi nominal i xhirove të boshtit të motorit në 400 V/50 Hz

P 50 Hz = Fuqia nominale në 400 V/50 Hz
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I nderuar teknik!   
Ekzistojne tekste të ndryshme mbi temën e kompetencave. Vlen të rikujtojmë se çfarëdo të thotë termi kompetencë.  
Ajo është bashkësia e tre faktorëve: 
    1. Dijet , që do të thotë dijet teorike të përgjithshme dhe specifike; 
    2. Të dish të kryesh, pra aftësitë praktike për të realizuar punën; 
    3. Të dish të sillesh, në kuptimin e sjelljeve organizative. 
 
 A i keni ju keto? Nese jo duhet te impenjoheni maksimalisht.  



Kodi A (mm) Ø B (mm) Fuqia (kW)

Kohëzgjatja 

ndërhyrjes 

funksionim. 

S2 (min)

Kohëzgj. 

ndërhyrj. 

funksion. 

S3 (%)

Klasi i 

mbrojtjes

Shpejt. 

max. e 

rrotullim 

(rot/min) Pesha (kg)

HK KC 40 158.5 80.0 0.5 5.0 17.0 IP 54 2500 2.600

HK KC 78 215.5 112.5 1.5 4.0 14.0 IP 23 2300 7.720

HK KC 85 158.5 80.0 0.8 4.0 9.0 IP 44 3500 2.600

HK KC 91 173.5 114.0 1.6 3.0 7.5 IP 54 2600 6.800

HK KC 96 207.5 131.0 2.4 1.0 8.0 IP 54 2600 11.280

HK KC 98 183.0 114.0 1.5 2.0 8.0 IP 54 2300 7.140

HK KC 102 173.5 114.0 1.6 3.0 7.5 IP 54 2600 6.700

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT TE VAZHDUAR 

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT TE VAZHDUAR 12 V………………….HK K C E-Motor 12V

Cilësitë 

Dizenjo Motor elektrik me korrent direkt, për aplikime industriale

Tensioni 12 V

Sensi i rrotullimit të 

boshtit Versioni 

me kontakt termik 

-

me kontakt termik 

-

orar

i ndryshueshëm 

Boshti 

tip X Ø17.9 x 8.3 x 9.0

tip X Ø17.9 x 8.3 x 9.0

tip X Ø16.8 x 8.0 x 7.0

tip X Ø17.9 x 8.3 x 9.0

me kontakt termik 

me ventilator

-

Aksesorë 

HK K REL Rele starti për motorët elektrik DC

HK K CAP Kapak për motorët elektrik DC

orar

orar

orar

orar

i ndryshueshëm tip Y Ø15.6 x 6.5 x 10.5

tip X Ø17.9 x 8.3 x 9.0

tip  Y Ø15.6 x 6.5 x 10.5
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Mund të deklarojmë pa frikë që puna e parë që duhet të bëj një punonjës që do të specializohet për sistemet hidraulike eshtë pikërisht të mësojë të dallojë rakordet. 
 

ORFS JIC BSP METRIK NPT JIS SAE FLANGE BANJO 



Kodi A (mm) Ø B (mm) Fuqia (kW)

Kohëzgjatja 

ndërhyrjes 

funksionim. 

S2 (min)

Kohëzgj. 

ndërhyrj. 

funksion. 

S3 (%)

Klasi i 

mbrojtjes

Shpejt. 

max. e 

rrotullim 

(rot/min) Pesha (kg)

HK KC 41 158.5 80.0 0.5 5.0 17.0 IP 54 2800 2.600

HK KC 79 215.5 112.5 2.0 4.5 10.0 IP 23 2200 7.750

HK KC 92 173.5 114.0 2.2 1.2 4.5 IP 54 2600 6.900

HK KC 94 158.5 80.0 0.8 2.5 8.0 IP 54 4000 2.600

HK KC 95 237.0 131.0 3.0 4.0 15.0 IP 54 2600 12.600

HK KC 97 183.0 114.0 2.0 2.0 5.0 IP 54 2200 7.160

HK KC 103 173.5 114.0 2.2 1.2 4.5 IP 54 2600 6.700

HK KC 104 209.0 131.0 3.0 4.0 15.0 IP 54 2600 12.500

HK KC 111 237.0 131.0 3.0 6.0 20.0 IP 12 3300 12.500

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT TE VAZHDUAR 24 V………………….HK K C E-Motor 24V

Cilësitë 

Dizenjo Motor elektrik me korrent direkt, për aplikime industriale

Tensioni 24 V

Sensi i rrotullimit të 

boshtit Boshti Versioni 

orar

orar

orar

orar

orar

i ndryshueshëm 

orar

orar

i ndryshueshëm 

tip X Ø16.8 x 8.0 x 7.0

tip X Ø16.8 x 8.0 x 7.0

tip X Ø17.9 x 8.3 x 9.0

tip X Ø17.9 x 8.3 x 9.0

tip X Ø16.8 x 8.0 x 7.0

tip Y Ø15.6 x 6.5 x 10.5

tip X Ø17.9 x 8.3 x 9.0

tip X Ø17.9 x 8.3 x 9.0

tip Y Ø15.6 x 6.5 x 10.5

me ventilator

me kontakt termik 

me kontakt termik 

-

-

-

-

me ventilator

-

Aksesorë 

HK K REL Rele starti për motorët elektrik DC

HK K CAP Kapak për motorët elektrik DC
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Nese jeni duke kerkuar nje aspirator industrial, kontaktoni EMC shpk.  
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise prestigjioze NILFISK. Asnje kompani tjeter ne bote nuk e njeh me mire 
nevojen tuaj pasi NILFISK ka studiuar çdo industri, per nga ana e pastrimit te ambienteve te pune. 
NILFISK prodhon aspirator industrial: 
- monofaze per materiale te ngurta dhe te lengeta, 
- trefazor per materiale te ngurta dhe te lengeta, 
- per materiale qe mund te ndizen, 
- per pluhura toksike, 
- per industrine farmaceutike dhe ushqimore 
- etj 



Kodi A (mm) Ø B (mm) Fuqia (kW)

Kohëzgjatja 

ndërhyrjes 

funksionim. 

S2 (min)

Kohëzgj. 

ndërhyrj. 

funksion. 

S3 (%)

Klasi i 

mbrojtjes

Shpejt. 

max. e 

rrotullim 

(rot/min) Pesha (kg)

HK KC 86 183.0 114.0 2.0 1.0 5.0 IP 54 2500 7.300

MOTORET ELEKTRIK ME KORRENT TE VAZHDUAR 48 V………………….HK K C E-Motor 48V

Cilësitë 

Dizenjo Motor elektrik me korrent direkt, për aplikime industriale

Tensioni 48 V

Sensi i rrotullimit të 

boshtit Boshti 

type X Ø17.9 x 8.3 x 9.0orar

Aksesorë 

HK K REL Rele starti për motorët elektrik DC

HK K CAP Kapak për motorët elektrik DC
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I nderuar pergjegjes i mirembajtjes! 
 
Gjithmone e me teper jemi duke u ballafaquar me faktin e mungeses se  
profesionisteve ne sektorin tone.  
Te kryesh mirembajtjen dhe riparimin e impianteve, makinerive ose pajisjeve qe 
ne perberje te tyre kane sisteme elektro-hidraulike, duhet te kesh nje aftesi  
tekniko-profesionale te larte.  
 
Shikoni grafikun djathtas.  
 
Tekniku i mire eshte ai qe eshte ne nivel te 4 persa i perket njohurive teorike 
dhe eshte ne nivelin 4 persa i perket njohurive praktike. 
 
Nga ketu kuptohet lehte se te quash veten profesionist duhet t'i kesh te dyja,  
teorine dhe praktiken. 
 
Keshtu behen vleresimet ne boten e zhvilluar. Keshtu do te behen edhe ketu. 
 
Prandaj mos u lodhni duke i kerkuar punonjesve qe te trajnohen vazhdimisht. 
 
Nuk ka rendesi nese ata rrine apo ikin nga kompania juaj. 



Kodi Pesha (kg)

HK K 1 0,05

Kodi Tensioni Pesha (kg)

HK K C 12 V 0.750

HK K C300 12 V 1.300

HK K E 24 V 0.730

HK K F 48 V 0.710

KAPAKU PER MBROJTJEN E MOTORIT ELEKTRIK ME KORRENT TE VAZHDUAR ………………….HK K CAP

Cilësitë 

Materiali PVC

Aksesorë për produktet e mëposhtëme 

HK K C E-Motor 12V Motor elektrik me korrent të vazhduar me tension 12 V

HK K C E-Motor 24V Motor elektrik me korrent të vazhduar me tension 24 V

Përdorimi I përshtatshëm për HK KC 91, HK KC 92, HK KC 97, HK KC 98, HK KC103

HK K C E-Motor 48V Motor elektrik me korrent të vazhduar me tension 48 V

RELE PER NDEZJEN E MOTOREVE ELEKTRIK ME KORRENT TE VAZHDUAR ………………….HK K REL

Cilësitë 

Dizenjo Rele startuese

Furnizohet Bashkë me dadot 

Aksesorë për produktet e mëposhtëme 

HK K C E-Motor 12V

HK K C E-Motor 24V 

HK K C E-Motor 48V

Konsumi nominal i korrentit 

(A)

Konsumi max. i korrentit 

(A)

200

350

350

350

60

150

300

150

Motor elektrik me korrent të vazhduar me tension 48 V

Motor elektrik me korrent të vazhduar me tension 24 V

Motor elektrik me korrent të vazhduar me tension 12 V
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Te nderuar pergjegjes te mirembajtjes ose teknik te mirembajtjes. 
 
Sado i komplikuar te jete defekti ne sistemet elektro-hidraulike, perseri mund te gjendet zgjidhja.  
 
Mos harroni qe shpesh here mundgesa e njohurive ju çon ne marrjen e vendimeve te gabuara.  
Nese vendimet e gabuara kane kosto financiare, kjo eshte me keq akoma.  
 
Nese nuk jeni ne gjendje te lexoni dhe te interpretoni skemat hidraulike dhe skemat elektrike, do 
te thote qe nuk kuptoni se si funksionon mjeti, pra do te thote qe nuk e gjeni dot defektin. 



Kodi Ø D (mm) Ø A (mm) Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) Ø E (mm) M (mm) N (mm) L (mm) L1 (mm) Ø F (mm) G (mm) Pesha (kg)

HK HFR 0 16 0050 35 25 16 50 160 1/4" 22 64 25 25 12.1 35 0.950

HK HFR 0 16 0100 35 25 16 100 210 1/4" 22 64 25 25 12.1 35 1.250

HK HFR 0 16 0150 35 25 16 150 260 1/4" 22 64 25 25 12.1 35 1.490

HK HFR 0 16 0200 35 25 16 200 310 1/4" 22 64 25 25 12.1 35 1.770

HK HFR 0 20 0050 42 32 20 50 205 1/4" 35 84 35 30 16.2 40 1.695

HK HFR 0 20 0100 42 32 20 100 255 1/4" 35 84 35 30 16.2 40 2.030

HK HFR 0 20 0150 42 32 20 150 305 1/4" 35 84 35 30 16.2 40 2.400

HK HFR 0 20 0200 42 32 20 200 355 1/4" 35 84 35 30 16.2 40 2.770

HK HFR 0 20 0250 42 32 20 250 405 1/4" 35 84 35 30 16.2 40 3.110

HK HFR 0 20 0300 42 32 20 300 455 1/4" 35 84 35 30 16.2 40 3.480

HK HFR 0 20 0400 42 32 20 400 555 1/4" 35 84 35 30 16.2 40 4.190

HK HFR 0 20 0500 42 32 20 500 655 1/4" 35 84 35 30 16.2 40 4.900

Përshkrim 

Shtaga çelik 20MnV6, Chrome 25 µm ±/- 5

Pistoni 

Shtaga 

Shtaga: Rezistenca për 120 orë në testin NSS në përputhje me ISO 3768

Për këto cilindra standart rekomandohet të mos saldohen asnjë komponentë në anët e jashtëme të tubit, pasi mund të deformohet

Këto cilindra hidraulik dhe komponentët e tyre janë të dizenjuar për aplikime në sistemet hidraulike industriale dhe të agrikulturës. Ato mund të përdoren vetëm në kushte të veçanta në sistemet hidraulike mobile të makinerive të 

punës. Nëse keni për qëllim t'i perdorni keto cilindra tek makinerite e punes, duhet te kontaktoni personelin e specializuat te Hansa Flex. 

Për përzgjedhjen, punimin dhe përdorimin e cilindrave hidraulik duhet të respektohen kërkesat e përshkruara në standartin EN ISO 4413 "Kërkesat e sigurisë për sistemet hidraulike dhe komponentët e tyre". 

Shënim 

Për cilindrat hidraulik HK HFR0 16, koka e guidës së shtagës është prej alumini

Shpejtësia e lëvizjes së pistonit, bazuar tek guarnicionet e përdorura është Max. 25m/min - 0.42m/sec. Shpejtësia e lëvizjes së pistonit afër fundit të korsës është max. 6m/min - 0.10m/sec.

CILINDRAT HIDRAULIK STANDART ME KOMPONENT FIKSUES

CILINDRAT HIDRAULIK STANDART ME KOMPONENT FIKSUES ME VEPRIM TE DYFISHTE ………………….HK HFR

Cilësitë 

Dizenjo Me elementët fiksues

Presioni max. i punës Max. 200 Bar në përputhje me standartin DIN EN 982

Guidat e shtagës çelik 9SMn28

Guarnicionet TPM: NBR:   Guarnicionet OR: NBR, Fluorosil Viton:   Guarnicionet TSE-TTs-TT/L: NBR + polyurethane i fabrikuar: Guarnicionet GHM-GHK: NBR/ polyurethaneGuarnicionet 

Baza e cilindrit FE 510-A105. Portat e furnizimit me vaj çelik 9SMn28

Dado prej çeliku 8UNI EN20898/2Materiali 

Çelik 9SMn28

Diapazoni i temperaturave të punës nga -15 °C deri në  +80 °C

Lënda që qarkullon Vaj hidraulikm HLP
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Kodi Ø D (mm) Ø A (mm) Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) Ø E (mm) M (mm) N (mm) L (mm) L1 (mm) Ø F (mm) G (mm) Pesha (kg)

HK HFR2S 040 025 0100 50 40 25 100 270 3/8" 38 105 40 35 20,25 50 3

HK HFR2S 040 025 0150 50 40 25 150 320 3/8" 38 105 40 35 20,25 50 3,4

HK HFR2S 040 025 0200 50 40 25 200 370 3/8" 38 105 40 35 20,25 50 3,9

HK HFR2S 040 025 0250 50 40 25 250 420 3/8" 38 105 40 35 20,25 50 4,4

HK HFR2S 040 025 0300 50 40 25 300 470 3/8" 38 105 40 35 20,25 50 4,8

HK HFR2S 040 025 0400 50 40 25 400 570 3/8" 38 105 40 35 20,25 50 5,8

HK HFR2S 040 025 0500 50 40 25 500 670 3/8" 38 105 40 35 20,25 50 6,7

HK HFR2S 040 025 0600 50 40 25 600 770 3/8" 38 105 40 35 20,25 50 7,6

HK HFR2S 040 025 0700 50 40 25 700 870 3/8" 38 105 40 35 20,25 50 8,6

HK HFR2S 040 025 0800 50 40 25 800 970 3/8" 38 105 40 35 20,25 50 9,5

HK HFR2S 050 030 0100 60 50 30 100 300 3/8" 42 128 45 40 25,25 60 4,4

HK HFR2S 050 030 0150 60 50 30 150 350 3/8" 42 128 45 40 25,25 60 5

HK HFR2S 050 030 0200 60 50 30 200 400 3/8" 42 128 45 40 25,25 60 5,6

HK HFR2S 050 030 0250 60 50 30 250 450 3/8" 42 128 45 40 25,25 60 6,2

CILINDRAT HIDRAULIK STANDART ME KOMPONENT FIKSUES ME VEPRIM TE DYFISHTE ………………….HK HFR2S

Cilësitë 

Dizenjo Me elementët fiksues

Presioni max. i punës Max. 200 Bar në përputhje me standartin DIN EN 982

Pistoni Çelik 9SMn28

Shtaga 

Shtaga çelik 20MnV6, Chrome 25 µm ±/- 5

Shtaga: Rezistenca për 120 orë në testin NSS në përputhje me ISO 3768

Guidat e shtagës çelik 9SMn28

Diapazoni i temperaturave të punës nga -15 °C deri në  +80 °C

Lënda që qarkullon Vaj hidraulikm HLP

Materiali 

Baza e cilindrit FE 510-A105. Portat e furnizimit me vaj çelik 9SMn28

Dado prej çeliku 8UNI EN20898/2

Duke filluar nga cilindri hidraulik tip HK HFR2S 060, fiksimi i pistonit bëhet me anë të vidave fiksuese

Shpejtësia e lëvizjes së pistonit, bazuar tek guarnicionet e përdorura është Max. 25m/min - 0.42m/sec. Shpejtësia e lëvizjes së pistonit afër fundit të korsës është max. 6m/min - 0.10m/sec.

Për këto cilindra standart rekomandohet të mos saldohen asnjë komponentë në anët e jashtëme të tubit, pasi mund të deformohet

Guarnicionet Guarnicionet TPM: NBR:   Guarnicionet OR: NBR, Fluorosil Viton:   Guarnicionet TSE-TTs-TT/L: NBR + polyurethane i fabrikuar: Guarnicionet GHM-GHK: NBR/ polyurethane

Përshkrim 

Për përzgjedhjen, punimin dhe përdorimin e cilindrave hidraulik duhet të respektohen kërkesat e përshkruara në standartin EN ISO 4413 "Kërkesat e sigurisë për sistemet hidraulike dhe komponentët e tyre". Këto cilindra hidraulik dhe komponentët e tyre janë të dizenjuar për aplikime në sistemet hidraulike industriale dhe të agrikulturës. Ato mund të përdoren vetëm në kushte të veçanta në sistemet hidraulike mobile të makinerive të 

punës. Nëse keni për qëllim t'i perdorni keto cilindra tek makinerite e punes, duhet te kontaktoni personelin e specializuat te Hansa Flex. 

Shënim 



Kodi Ø D (mm) Ø A (mm) Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) Ø E (mm) M (mm) N (mm) L (mm) L1 (mm) Ø F (mm) G (mm) Pesha (kg)

HK HFR2S 050 030 0300 60 50 30 300 500 3/8" 42 128 45 40 25,25 60 6,9

HK HFR2S 050 030 0400 60 50 30 400 600 3/8" 42 128 45 40 25,25 60 8,1

HK HFR2S 050 030 0500 60 50 30 500 700 3/8" 42 128 45 40 25,25 60 9,3

HK HFR2S 050 030 0600 60 50 30 600 800 3/8" 42 128 45 40 25,25 60 10,5

HK HFR2S 050 030 0700 60 50 30 700 900 3/8" 42 128 45 40 25,25 60 11,8

HK HFR2S 050 030 0800 60 50 30 800 1 3/8" 42 128 45 40 25,25 60 13

HK HFR2S 060 030 0100 70 60 30 100 300 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 5,6

HK HFR2S 060 030 0150 70 60 30 150 350 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 6,3

HK HFR2S 060 030 0200 70 60 30 200 400 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 7

HK HFR2S 060 030 0250 70 60 30 250 450 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 7,7

HK HFR2S 060 030 0300 70 60 30 300 500 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 8,3

HK HFR2S 060 030 0350 70 60 30 350 550 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 9

HK HFR2S 060 030 0400 70 60 30 400 600 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 9,7

HK HFR2S 060 030 0450 70 60 30 450 650 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 10,4

HK HFR2S 060 030 0500 70 60 30 500 700 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 11

HK HFR2S 060 030 0600 70 60 30 600 800 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 12,4

HK HFR2S 060 030 0700 70 60 30 700 900 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 13,7

HK HFR2S 060 035 0200 70 60 35 200 400 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 7,5

HK HFR2S 060 035 0300 70 60 35 300 500 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 9

HK HFR2S 060 035 0400 70 60 35 400 600 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 10,6

HK HFR2S 060 035 0500 70 60 35 500 700 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 12,1

HK HFR2S 060 035 0600 70 60 35 600 800 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 13,7

HK HFR2S 060 035 0700 70 60 35 700 900 3/8" 36 133 45 40 25,25 70 15,2

HK HFR2S 070 040 0200 80 70 40 200 410 3/8" 46 132 55 50 30,25 80 10,1

HK HFR2S 070 040 0250 80 70 40 250 460 3/8" 46 132 55 50 30,25 80 11

HK HFR2S 070 040 0300 80 70 40 300 510 3/8" 46 132 55 50 30,25 80 12

HK HFR2S 070 040 0350 80 70 40 350 560 3/8" 46 132 55 50 30,25 80 13

HK HFR2S 070 040 0400 80 70 40 400 610 3/8" 46 132 55 50 30,25 80 13,9

HK HFR2S 070 040 0450 80 70 40 450 660 3/8" 46 132 55 50 30,25 80 14,9

HK HFR2S 070 040 0500 80 70 40 500 710 3/8" 46 132 55 50 30,25 80 15,8

HK HFR2S 070 040 0600 80 70 40 600 810 3/8" 46 132 55 50 30,25 80 17,7

HK HFR2S 070 040 0700 80 70 40 700 910 3/8" 46 132 55 50 30,25 80 19,6

HK HFR2S 080 040 0200 92 80 40 200 410 3/8" 42 130 55 50 30,25 90 13

HK HFR2S 080 040 0250 92 80 40 250 460 3/8" 42 130 55 50 30,25 90 14,2

HK HFR2S 080 040 0300 92 80 40 300 510 3/8" 42 130 55 50 30,25 90 15,3

HK HFR2S 080 040 0350 92 80 40 350 560 3/8" 42 130 55 50 30,25 90 16,4

HK HFR2S 080 040 0400 92 80 40 400 610 3/8" 42 130 55 50 30,25 90 17,5



Kodi Ø D (mm) Ø A (mm) Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) Ø E (mm) M (mm) N (mm) L (mm) L1 (mm) Ø F (mm) G (mm) Pesha (kg)

HK HFR2S 080 040 0500 92 80 40 500 710 3/8" 42 130 55 50 30,25 90 19,8

HK HFR2S 080 040 0600 92 80 40 600 810 3/8" 42 130 55 50 30,25 90 22

HK HFR2S 080 040 0700 92 80 40 700 910 3/8" 42 130 55 50 30,25 90 24,3

HK HFR2S 100 050 0200 115 100 50 200 425 1/2" 45 141 70 60 30,25 115 21,5

HK HFR2S 100 050 0300 115 100 50 300 525 1/2" 45 141 70 60 30,25 115 25

HK HFR2S 100 050 0400 115 100 50 400 625 1/2" 45 141 70 60 30,25 115 28,5

HK HFR2S 100 050 0500 115 100 50 500 725 1/2" 45 141 70 60 30,25 115 32

HK HFR2S 100 050 0700 115 100 50 700 925 1/2" 45 141 70 60 30,25 115 39,1

Shpjegim 

Ø S është diametri i shtagës së pistonit 

Ø A është diametri i pistonit 

Informacion shtesë 

Për më shumë informacion ju lutem shihni në adresën: https://cat.hansa-flex.com/docs/212437.pdf

Presioni maksimal i testimit të këtyre cilindrave është 240 Bar
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EMC Engineering, Maintenance Center 
 
 
Cilindrat hidraulik jane komponentet hidraulik qe e kthejne fuqine e vajit ne fuqi mekanike. 
 
Me ane te ketyre komponenteve hidraulik fuqia hidraulike (presion x prurje) kthehet  
ne levizje lineare dhe force 
 

Forca nga presioni i vajit 

Forca e fërkimit (rezistenca që krijon presion) 

Forca që ka trupi në levizje 



Kodi Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) Ø E (mm) M (mm) Ø H (mm) L (mm) Ø F (mm) Ø G (mm)

Pesha 

(kg)

HK HFRT 1 25 100 25 100 190 3/8" 40.00 22 35 14.00 40 1.630

HK HFRT 1 25 150 25 150 240 3/8" 40.00 22 35 14.00 40 2.040

HK HFRT 1 25 200 25 200 290 3/8" 40.00 22 35 14.00 40 2.440

HK HFRT 1 25 250 25 250 340 3/8" 40.00 22 35 14.00 40 2.850

HK HFRT 1 25 300 25 300 390 3/8" 40.00 22 35 14.00 40 3.260

HK HFRT 2 30 200 30 200 300 3/8" 42.00 27 37 16.00 50 3.610

HK HFRT 2 30 250 30 250 350 3/8" 42.00 27 37 16.00 50 4.160

HK HFRT 2 30 300 30 300 400 3/8" 42.00 27 37 16.00 50 4.720

HK HFRT 2 30 350 30 350 450 3/8" 42.00 27 37 16.00 50 5.270

HK HFRT 2 30 400 30 400 500 3/8" 42.00 27 37 16.00 50 5.820

HK HFRT 2 30 550 30 550 650 3/8" 42.00 27 37 16.00 50 7.300

HK HFRT 3 40 200 40 200 330 3/8" 47.00 37 49 23.00 60 6.000

HK HFRT 3 40 250 40 250 380 3/8" 47.00 37 49 23.00 60 6.840

HK HFRT 3 40 300 40 300 430 3/8" 47.00 37 49 23.00 60 7.670

Presioni max. i punës Max. 200 Bar në përputhje me standartin DIN EN 982

Diapazoni i temperaturave të punës nga -15 °C deri në  +80 °C

Lënda që qarkullon Vaj hidraulikm HLP

CILINDRAT HIDRAULIK STANDART ME KOMPONENT FIKSUES ME VEPRIM NGA NJE ANE ………………….HK HFRT

Cilësitë 

Dizenjo Me veprim vetëm nga 1 anë, me element fiksues

Materiali 

Baza e cilindrit FE 510-A105. Portat e furnizimit me vaj çelik 9SMn28

Dado prej çeliku 8UNI EN20898/2

Pistoni Çelik 9SMn28

Shtaga 

Shtaga çelik 20MnV6, Chrome 25 µm ±/- 5

Shtaga: Rezistenca për 120 orë në testin NSS në përputhje me ISO 3768

Guidat e shtagës çelik 9SMn28

Duke filluar nga cilindri hidraulik tip HK HFR2S 060, fiksimi i pistonit bëhet me anë të vidave fiksuese

Shpejtësia e lëvizjes së pistonit, bazuar tek guarnicionet e përdorura është Max. 25m/min - 0.42m/sec. Shpejtësia e lëvizjes së pistonit afër fundit të korsës është max. 6m/min - 0.10m/sec.

Për këto cilindra standart rekomandohet të mos saldohen asnjë komponentë në anët e jashtëme të tubit, pasi mund të deformohet

Guarnicionet Guarnicionet TPM: NBR:   Guarnicionet OR: NBR, Fluorosil Viton:   Guarnicionet TSE-TTs-TT/L: NBR + polyurethane i fabrikuar: Guarnicionet GHM-GHK: NBR/ polyurethane

Përshkrim 

Për përzgjedhjen, punimin dhe përdorimin e cilindrave hidraulik duhet të respektohen kërkesat e përshkruara në standartin EN ISO 4413 "Kërkesat e sigurisë për sistemet hidraulike dhe komponentët e tyre". Këto cilindra hidraulik dhe komponentët e tyre janë të dizenjuar për aplikime në sistemet hidraulike industriale dhe të agrikulturës. Ato mund të përdoren vetëm në kushte të veçanta në sistemet hidraulike mobile të makinerive të 

punës. Nëse keni për qëllim t'i perdorni keto cilindra tek makinerite e punes, duhet te kontaktoni personelin e specializuat te Hansa Flex. 

Shënim 

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
Ne skemat hidraulike, cilindrat me veprim nga njera 
ane tregohen me ane te simbolit te meposhtem. 
 
Ajo qe i dallon nga simbolet e cilindrave te tjere 
jane vijat qe tregojne portat e furnizimit me vaj te 
dhomave te cilindrit. 
 
Po te shihni me vemendje kemi vetem nje ........ 

EMC Engineering,   



Kodi Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) Ø E (mm) M (mm) Ø H (mm) L (mm) Ø F (mm) Ø G (mm)

Pesha 

(kg)

HK HFRT 3 40 350 40 350 480 3/8" 47.00 37 49 23.00 60 8.490

HK HFRT 3 40 400 40 400 530 3/8" 47.00 37 49 23.00 60 9.320

HK HFRT 3 40 550 40 550 680 3/8" 47.00 37 49 23.00 60 11.700

HK HFRT 3 40 700 40 700 830 3/8" 47.00 37 49 23.00 60 14.100

HK HFRT 4 50 300 50 300 460 3/8" 50.00 47 65 25.50 65 11.800

HK HFRT 4 50 400 50 400 560 3/8" 50.00 47 65 25.50 65 14.000

HK HFRT 4 50 550 50 550 710 3/8" 50.00 47 65 25.50 65 17.500

HK HFRT 4 50 700 50 700 860 3/8" 50.00 47 65 25.50 65 21.000

Për më shumë informacion ju lutem shihni në adresën: https://cat.hansa-flex.com/docs/212436.pdf

Presioni maksimal i testimit të këtyre cilindrave është 240 Bar

Ø S është diametri i shtagës së pistonit 

Informacion shtesë 

Shpjegim 
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Cilindrat hidraulik jane te ndertuar prej: 
 
- cilindrit, 
- bazes se cilindrit, 
- pistonit 
- guarnicionet e pistonit, 
- shtaga e pistonit, 
- bokulla guide e shtages se pistonit  
- guarnicionet e bokulles se shtages se pistonit 
- porta e hyrjes se vajit ne dhomen e pistonit, 
- porta e hyrjes se vajit ne dhomen e shtages se pistonit. 
 
Cilindrat hidraulik kane karakteristika te ndryshme ne varesi  
te perdorimit te tyre. 
 
Ka shume karakteristika qe duhet te merren parasysh kur zgjidhet 
nje cilinder hidraulik. 
 
Presioni i punes, lloji i punes, ambienti, etj, etj. 
 
EMC shpk ju meson hidrauliken e aplikuar. 
 

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
Po si funksionon nje cilinder hidraulik? 

PORTA E KALIMIT TE VAJIT 
PER TEK DHOMA E PISTONIT PORTA E KALIMIT TE VAJIT 

PER TEK DHOMA E SHTAGES 

PISTONI 
CILINDRI 

SHTAGA 

GUARNICIONET E BOKULLES SE 
SHTAGES 

BOKULLA  E 
SHTAGES 

BAZA E CILINDRIT 



Kodi Ø D (mm) Ø A (mm) Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) C (mm) E L (mm) L1 (mm)

Pesha 

(kg)

HK HM 01 20 0100 50 40 20 100 230 22.0 G 1/4” 40 23 2.270

HK HM 01 20 0150 50 40 20 150 280 22.0 G 1/4” 40 23 2.670

HK HM 01 20 0200 50 40 20 200 330 22.0 G 1/4” 40 23 3.050

HK HM 01 20 0250 50 40 20 250 380 22.0 G 1/4” 40 23 3.450

HK HM 01 20 0300 50 40 20 300 430 22.0 G 1/4” 40 23 3.850

HK HM 01 20 0350 50 40 20 350 480 22.0 G 1/4” 40 23 4.270

HK HM 01 20 0400 50 40 20 400 530 22.0 G 1/4” 40 23 4.650

HK HM 01 20 0450 50 40 20 450 580 22.0 G 1/4” 40 23 5.080

HK HM 01 20 0500 50 40 20 500 630 22.0 G 1/4” 40 23 5.490

HK HM 01 25 0100 50 40 25 100 230 22.0 G 1/4” 40 23 2.750

HK HM 01 25 0150 50 40 25 150 280 22.0 G 1/4” 40 23 2.950

HK HM 01 25 0200 50 40 25 200 330 22.0 G 1/4” 40 23 3.390

HK HM 01 25 0250 50 40 25 250 380 22.0 G 1/4” 40 23 3.850

HK HM 01 25 0300 50 40 25 300 430 22.0 G 1/4” 40 23 4.320

HK HM 01 25 0350 50 40 25 350 480 22.0 G 1/4” 40 23 4.790

Presioni max. i punës Max. 200 Bar në përputhje me standartin DIN EN 982

Diapazoni i temperaturave të punës nga -15 °C deri në  +80 °C

Lënda që qarkullon Vaj hidraulikm HLP

CILINDRAT HIDRAULIK STANDART PA KOMPONENT FIKSUES ME VEPRIM TE DYFISHTE ………………….HK HM

Cilësitë 

Dizenjo Pa elementët fiksues

Materiali 

Baza e cilindrit FE 510-A105. Portat e furnizimit me vaj çelik 9SMn28

Dado prej çeliku 8UNI EN20898/2

Pistoni Çelik 9SMn28

Shtaga 

Shtaga çelik 20MnV6, Chrome 25 µm ±/- 5

Shtaga: Rezistenca për 120 orë në testin NSS në përputhje me ISO 3768

Guidat e shtagës çelik 9SMn28

Për cilindrat hidraulik HK HFR0 16, koka e guidës së shtagës është prej alumini

Shpejtësia e lëvizjes së pistonit, bazuar tek guarnicionet e përdorura është Max. 25m/min - 0.42m/sec. Shpejtësia e lëvizjes së pistonit afër fundit të korsës është max. 6m/min - 0.10m/sec.

Për këto cilindra standart rekomandohet të mos saldohen asnjë komponentë në anët e jashtëme të tubit, pasi mund të deformohet

Guarnicionet Guarnicionet TPM: NBR:   Guarnicionet OR: NBR, Fluorosil Viton:   Guarnicionet TSE-TTs-TT/L: NBR + polyurethane i fabrikuar: Guarnicionet GHM-GHK: NBR/ polyurethane

Përshkrim 

Për përzgjedhjen, punimin dhe përdorimin e cilindrave hidraulik duhet të respektohen kërkesat e përshkruara në standartin EN ISO 4413 "Kërkesat e sigurisë për sistemet hidraulike dhe komponentët e tyre". Këto cilindra hidraulik dhe komponentët e tyre janë të dizenjuar për aplikime në sistemet hidraulike industriale dhe të agrikulturës. Ato mund të përdoren vetëm në kushte të veçanta në sistemet hidraulike mobile të makinerive të 

punës. Nëse keni për qëllim t'i perdorni keto cilindra tek makinerite e punes, duhet te kontaktoni personelin e specializuat te Hansa Flex. 

Shënim 

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
Para se të thërrisni teknikët e specializuar (të cilët 
kushtojnë), sigurohuni që keni vlerësuar drejtë 
problemin dhe keni kontrolluar më parë gjërat e 
dukshme (keni eleminuar mundësinë e ndodhjes 
së defektit nga gjërat e dukshme). 
 
Nuk mbaj mend më se sa shumë herë jam thërritur 
për të eleminuar një problem hidraulik që ka qenë 
shumë i thjeshtë për tu korrigjuar (niveli i ulët i vajit 
hidraulik në depozitë, një kabëll elektrik i djegur 
ose i këputur (kabëll selenoidi), një radiator i 
bllokuar, një releif valve e regjistruar keq, etj, etj). 
 
 
Nga libri "Sekretet e hidraulikes" 



Kodi Ø D (mm) Ø A (mm) Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) C (mm) E L (mm) L1 (mm)

Pesha 

(kg)

HK HM 01 25 0400 50 40 25 400 530 22.0 G 1/4” 40 23 5.260

HK HM 01 25 0450 50 40 25 450 580 22.0 G 1/4” 40 23 5.720

HK HM 01 25 0500 50 40 25 500 630 22.0 G 1/4” 40 23 6.200

HK HM 01 25 0550 50 40 25 550 680 22.0 G 1/4” 40 23 6.600

HK HM 01 25 0600 50 40 25 600 730 22.0 G 1/4” 40 23 7.130

HK HM 02 25 0100 60 50 25 100 240 22.0 G 3/8” 43 26 3.290

HK HM 02 25 0150 60 50 25 150 290 22.0 G 3/8” 43 26 3.830

HK HM 02 25 0200 60 50 25 200 340 22.0 G 3/8” 43 26 4.340

HK HM 02 25 0250 60 50 25 250 390 22.0 G 3/8” 43 26 4.850

HK HM 02 25 0300 60 50 25 300 440 22.0 G 3/8” 43 26 5.350

HK HM 02 25 0350 60 50 25 350 490 22.0 G 3/8” 43 26 5.940

HK HM 02 25 0400 60 50 25 400 540 22.0 G 3/8” 43 26 6.400

HK HM 02 25 0450 60 50 25 450 590 22.0 G 3/8” 43 26 7.300

HK HM 02 25 0500 60 50 25 500 640 22.0 G 3/8” 43 26 7.430

HK HM 02 25 0550 60 50 25 550 690 22.0 G 3/8” 43 26 8.060

HK HM 02 25 0600 60 50 25 600 740 22.0 G 3/8” 43 26 8.460

HK HM 02 25 0800 60 50 25 800 940 22.0 G 3/8” 43 26 10.710

HK HM 02 25 1000 60 50 25 1000 1.140 22.0 G 3/8” 43 26 12.870

HK HM 02 30 0150 60 50 30 150 290 22.0 G 3/8” 43 26 4.110

HK HM 02 30 0200 60 50 30 200 340 22.0 G 3/8” 43 26 4.740

HK HM 02 30 0250 60 50 30 250 390 22.0 G 3/8” 43 26 5.350

HK HM 02 30 0300 60 50 30 300 440 22.0 G 3/8” 43 26 5.970

HK HM 02 30 0350 60 50 30 350 490 22.0 G 3/8” 43 26 6.550

HK HM 02 30 0400 60 50 30 400 540 22.0 G 3/8” 43 26 7.200

HK HM 02 30 0450 60 50 30 450 590 22.0 G 3/8” 43 26 7.800

HK HM 02 30 0500 60 50 30 500 640 22.0 G 3/8” 43 26 8.420

HK HM 02 30 0550 60 50 30 550 690 22.0 G 3/8” 43 26 9.040

HK HM 02 30 0600 60 50 30 600 740 22.0 G 3/8” 43 26 9.640

HK HM 02 30 0800 60 50 30 800 940 22.0 G 3/8” 43 26 12.100

HK HM 02 30 1000 60 50 30 1000 1.140 22.0 G 3/8” 43 26 14.570

HK HM 03 30 0100 70 60 30 100 260 23.0 G 3/8” 50 30 4.820

HK HM 03 30 0150 70 60 30 150 310 23.0 G 3/8” 50 30 5.550

HK HM 03 30 0200 70 60 30 200 360 23.0 G 3/8” 50 30 6.200

HK HM 03 30 0250 70 60 30 250 410 23.0 G 3/8” 50 30 6.870

HK HM 03 30 0300 70 60 30 300 460 23.0 G 3/8” 50 30 7.550

HK HM 03 30 0350 70 60 30 350 510 23.0 G 3/8” 50 30 8.200

HK HM 03 30 0400 70 60 30 400 560 23.0 G 3/8” 50 30 8.900

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
 

Ne hidraulike, ashtu si ne te gjitha shkencat e 
tjera ka nje terminologji te caktuar e cila eshte 
zhvilluar ne gjuhet e huaja por jo shume ne 
gjuhen shqipe.  
Ne figuren siper tregohet madhesia e gjeresise se 
kreshtes se pistonçinit ne krahasim me kanalin 
korrespondues qe gjendet ne trupin e valvoles.  
Pra kur gjeresia e kreshtes se pistonçinit eshte 
me e madhe se gjeresia e kanalit, atehere kemi te 
bejme me nje mbivendosje pozitive te teheve. 

Kur gjeresia e kreshtes se pistonçinit eshte me e 
vogel se gjeresia e kanalit korrespondues, 
atehere mbivendosja e teheve quhet negative 



Kodi Ø D (mm) Ø A (mm) Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) C (mm) E L (mm) L1 (mm)

Pesha 

(kg)

HK HM 03 30 0450 70 60 30 450 610 23.0 G 3/8” 50 30 9.530

HK HM 03 30 0500 70 60 30 500 660 23.0 G 3/8” 50 30 10.250

HK HM 03 30 0550 70 60 30 550 710 23.0 G 3/8” 50 30 10.830

HK HM 03 30 0600 70 60 30 600 760 23.0 G 3/8” 50 30 11.600

HK HM 03 30 0800 70 60 30 800 960 23.0 G 3/8” 50 30 14.260

HK HM 03 30 1000 70 60 30 1000 1.160 23.0 G 3/8” 50 30 17.000

HK HM 03 35 0100 70 60 35 100 260 23.0 G 3/8” 50 30 5.070

HK HM 03 35 0150 70 60 35 150 310 23.0 G 3/8” 50 30 5.850

HK HM 03 35 0200 70 60 35 200 360 23.0 G 3/8” 50 30 6.600

HK HM 03 35 0250 70 60 35 250 410 23.0 G 3/8” 50 30 7.400

HK HM 03 35 0300 70 60 35 300 460 23.0 G 3/8” 50 30 8.150

HK HM 03 35 0350 70 60 35 350 510 23.0 G 3/8” 50 30 8.940

HK HM 03 35 0400 70 60 35 400 560 23.0 G 3/8” 50 30 9.720

HK HM 03 35 0450 70 60 35 450 610 23.0 G 3/8” 50 30 10.470

HK HM 03 35 0500 70 60 35 500 660 23.0 G 3/8” 50 30 11.250

HK HM 03 35 0550 70 60 35 550 710 23.0 G 3/8” 50 30 12.000

HK HM 03 35 0600 70 60 35 600 760 23.0 G 3/8” 50 30 12.810

HK HM 03 35 0800 70 60 35 800 960 23.0 G 3/8” 50 30 15.870

HK HM 03 35 1000 70 60 35 1000 1.160 23.0 G 3/8” 50 30 18.930

HK HM 03 40 0200 70 60 40 200 360 23.0 G 3/8” 50 30 7.250

HK HM 03 40 0250 70 60 40 250 410 23.0 G 3/8” 50 30 8.140

HK HM 03 40 0300 70 60 40 300 460 23.0 G 3/8” 50 30 9.030

HK HM 03 40 0350 70 60 40 350 510 23.0 G 3/8” 50 30 9.900

HK HM 03 40 0400 70 60 40 400 560 23.0 G 3/8” 50 30 10.790

HK HM 03 40 0450 70 60 40 450 610 23.0 G 3/8” 50 30 11.640

HK HM 03 40 0500 70 60 40 500 660 23.0 G 3/8” 50 30 12.520

HK HM 03 40 0550 70 60 40 550 710 23.0 G 3/8” 50 30 13.450

HK HM 03 40 0600 70 60 40 600 760 23.0 G 3/8” 50 30 14.300

HK HM 03 40 0800 70 60 40 800 960 23.0 G 3/8” 50 30 17.820

HK HM 03 40 1000 70 60 40 1000 1.160 23.0 G 3/8” 50 30 21.400

HK HM 04 30 0200 80 70 30 200 360 23.0 G 3/8” 50 33 7.500

HK HM 04 35 0100 80 70 35 100 260 23.0 G 3/8” 50 33 6.090

HK HM 04 35 0150 80 70 35 150 310 23.0 G 3/8” 50 33 6.950

HK HM 04 35 0200 80 70 35 200 360 23.0 G 3/8” 50 33 7.740

HK HM 04 35 0250 80 70 35 250 410 23.0 G 3/8” 50 33 8.600

HK HM 04 35 0300 80 70 35 300 460 23.0 G 3/8” 50 33 9.400

HK HM 04 35 0350 80 70 35 350 510 23.0 G 3/8” 50 33 10.260

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
 

EMC Engineering,   

Baterite HOPPECKE TRACK| Power VR M  
jane bateri qe nuk kane nevoje per mirembajtje  te 
prodhuara me teknologjine AGM.. Keto jane bateri 
2 V dhe perdoren ne ato makineri ku kerkohet 
rryme e larte. 
Keto produkte jane te pajisur me teknologjine me 
te fundit te HOPPECKE  dhe tregojne ndjeshmeri 
te vogle kundrejt kushteve te renda te perdorimit.  
Fale teknologjise AGM rreziku i nxehjes se ketyre 
baterive eshte ulur maksimalisht.  
 
Baterite HOPPECKE jane ndryshe nga pjesa 
tjeter e tregut, fale teknikave me te fundit te 
prodhimit dhe proçeseve te permiresimit te 
vazhdueshem. 
 
HOPPECKE eshte kompani gjermane e prodhimit 
te baterive industriale. 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i HOPPECKE per 
Shqiperine. 
 
Nese keni nje mjet qe punon me bateri dhe 
bateria juaj eshte e lodhur, ndaj dhe nuk mban, 
atehere provoni HOPPECKE. 
 
Ne jemi te bindur se nese vendosni vetem 1 here 
te provoni baterite HOPPECKE, ju nuk do t'a 
nderroni me. 



Kodi Ø D (mm) Ø A (mm) Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) C (mm) E L (mm) L1 (mm)

Pesha 

(kg)

HK HM 04 35 0400 80 70 35 400 560 23.0 G 3/8” 50 33 11.000

HK HM 04 35 0450 80 70 35 450 610 23.0 G 3/8” 50 33 11.880

HK HM 04 35 0500 80 70 35 500 660 23.0 G 3/8” 50 33 12.600

HK HM 04 35 0550 80 70 35 550 710 23.0 G 3/8” 50 33 13.660

HK HM 04 35 0600 80 70 35 600 760 23.0 G 3/8” 50 33 14.200

HK HM 04 35 0800 80 70 35 800 960 23.0 G 3/8” 50 33 17.560

HK HM 04 35 1000 80 70 35 1000 1.160 23.0 G 3/8” 50 33 21.260

HK HM 04 40 0100 80 70 40 100 260 23.0 G 3/8” 50 33 8.200

HK HM 04 40 0200 80 70 40 200 360 23.0 G 3/8” 50 33 8.200

HK HM 04 40 0250 80 70 40 250 410 23.0 G 3/8” 50 33 9.260

HK HM 04 40 0300 80 70 40 300 460 23.0 G 3/8” 50 33 10.240

HK HM 04 40 0350 80 70 40 350 510 23.0 G 3/8” 50 33 11.200

HK HM 04 40 0400 80 70 40 400 560 23.0 G 3/8” 50 33 12.800

HK HM 04 40 0450 80 70 40 450 610 23.0 G 3/8” 50 33 13.110

HK HM 04 40 0500 80 70 40 500 660 23.0 G 3/8” 50 33 14.010

HK HM 04 40 0550 80 70 40 550 710 23.0 G 3/8” 50 33 15.100

HK HM 04 40 0600 80 70 40 600 760 23.0 G 3/8” 50 33 15.990

HK HM 04 40 0800 80 70 40 800 960 23.0 G 3/8” 50 33 19.730

HK HM 04 40 1000 80 70 40 1000 1.160 23.0 G 3/8” 50 33 23.510

HK HM 05 40 0200 92 80 40 200 380 25.0 G 1/2” 60 35 11.080

HK HM 05 40 0250 92 80 40 250 430 25.0 G 1/2” 60 35 12.220

HK HM 05 40 0300 92 80 40 300 480 25.0 G 1/2” 60 35 13.360

HK HM 05 40 0400 92 80 40 400 580 25.0 G 1/2” 60 35 15.560

HK HM 05 40 0500 92 80 40 500 680 25.0 G 1/2” 60 35 17.770

HK HM 05 40 0600 92 80 40 600 780 25.0 G 1/2” 60 35 19.980

HK HM 05 40 0800 92 80 40 800 980 25.0 G 1/2” 60 35 24.500

HK HM 05 40 1000 92 80 40 100 1.180 25.0 G 1/2” 60 35 29.030

HK HM 05 50 0200 92 80 50 200 380 25.0 G 1/2” 60 35 12.350

HK HM 05 50 0250 92 80 50 250 430 25.0 G 1/2” 60 35 13.730

HK HM 05 50 0300 92 80 50 300 480 25.0 G 1/2” 60 35 15.150

HK HM 05 50 0400 92 80 50 400 580 25.0 G 1/2” 60 35 17.930

HK HM 05 50 0500 92 80 50 500 680 25.0 G 1/2” 60 35 20.710

HK HM 05 50 0600 92 80 50 600 780 25.0 G 1/2” 60 35 23.490

HK HM 05 50 0800 92 80 50 800 980 25.0 G 1/2” 60 35 29.500

HK HM 05 50 1000 92 80 50 100 1.180 25.0 G 1/2” 60 35 35.000

HK HM 06 50 0200 115 100 50 200 410 25.0 G 1/2” 82 38 19.500

HK HM 06 50 0250 115 100 50 250 460 25.0 G 1/2” 82 38 21.500

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
Te nderuar teknik! 
 
Kopetenca profesionale eshte edhe thelbi i 
vleresimit tuaj. 
Tashme edhe vendi yne eshte duke implementuar  
sisteme elektronike menaxhimi ne lidhje me 
mirembajtjen apo dhe mbi prodhimin. 
EMC shpk eshte nje kompani qe prej 5 vitesh 
mbeshtetet ne nje sistem te tille menaxhimi. 
Çfare do te thote kjo? 
Do te thote qe perveç puneve, aty merret nje 
evidence shume e imet e performances se 
punonjesit. 
 
Pra ne çdo moment ne jemi te afte te shohim se sa 
ore pune efektive ka kryer sejcili punonjes. 
 
Deri sa EMC shpk ka vite qe e ka implementuar, 
kjo do te thote qe edhe kompani te tjera qe duan te 
organizohen ne menyre moderne do te interesohen 
dhe do t'a implementojne nje sistem te tille. 
 
Me tej eshte e kuptueshme qe edhe vleresimi i 
pages apo dhe i karrieres behet konkret dhe 
bazuar mbi meriten. 
 
Prandaj, ne mendojme se vetem tekniket qe 
pranojne te impenjohen ne menyre te 
vazhdueshme ne ngritjen e tyre profesionale si 
teorike ashtu edhe praktike, do te mund te kene nje 
te ardhme te sigurte dhe nje vleresim te merituar. 
 
Tani qe e keni mesuar kete, pyetja eshte: 
 
A do te impenjoheni te ecni perpara apo do te 
kenaqeni me ate qe dini dhe me ate qe keni? 
 
Vendimi ne doren tuaj. 
 
Nese doni te mesoni kontaktoni EMC shpk. 

EMC Engineering,   



Kodi Ø D (mm) Ø A (mm) Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) C (mm) E L (mm) L1 (mm)

Pesha 

(kg)

HK HM 06 50 0300 115 100 50 300 510 25.0 G 1/2” 82 38 23.000

HK HM 06 50 0400 115 100 50 400 610 25.0 G 1/2” 82 38 26.500

HK HM 06 50 0500 115 100 50 500 710 25.0 G 1/2” 82 38 30.000

HK HM 06 50 0600 115 100 50 600 810 25.0 G 1/2” 82 38 33.500

HK HM 06 50 0800 115 100 50 800 1.010 25.0 G 1/2” 82 38 40.500

HK HM 06 50 1000 115 100 50 1000 1.210 25.0 G 1/2” 82 38 47.500

HK HM 06 60 0300 115 100 60 300 510 25.0 G 1/2” 82 38 25.500

HK HM 06 60 0400 115 100 60 400 610 25.0 G 1/2” 82 38 29.500

HK HM 06 60 0500 115 100 60 500 710 25.0 G 1/2” 82 38 33.500

HK HM 06 60 0600 115 100 60 600 810 25.0 G 1/2” 82 38 37.500

HK HM 06 60 0800 115 100 60 800 1.010 25.0 G 1/2” 82 38 46.000

HK HM 06 60 1000 115 100 60 1000 1.210 25.0 G 1/2” 82 38 54.500

Për më shumë informacion ju lutem shihni në adresën: https://cat.hansa-flex.com/docs/212434.pdf

Presioni maksimal i testimit të këtyre cilindrave është 240 Bar

Ø S është diametri i shtagës së pistonit 

Ø A është diametri i pistonit 

Shpjegim 

Informacion shtesë 
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EMC shpk eshte perfaqesuese zyrtare e kompanise gjermane te prodhimit te makinerive dhe pajisjeve te perpunimit te ngarkesave LINDE. 
 
LINDE MATERIAL HANDLING eshte lider boteror i prodhimit te ketyre tipeve te aseteve. 
 
Linde ka studiuar te gjitha format e organizimit te magzinave apo dhe te logjistikes dhe ne perputhje me perfundimet e nxjerra ka prodhuar 
edhe makinerine apo pajisjen perkatese. 
 
Per kete arsye, nese jeni duke menduar qe te pajisni bisnesin tuaj me makinerite per perpunimin e ngarkesave kontaktoni EMC shpk. 
 
Kjo per dy arsye: 
 
Se pari sepse ne jemi te afte t'ju keshillojme ne lidhje me tipin me te pershtatshem te mjetit qe mund t'ju nevojitet 
 
Se dyti ne ju garantojme edhe sherbime cilesore te mirembajtjes dhe te riparimit te ketyre mjeteve. 
 
Na kontaktoni 



Kodi Ø D (mm) Ø S (mm) Korsa (mm) Z (mm) C (mm) T (mm) E L1 (mm)

Pesha 

(kg)

HK HT 02 30 0200 50 30 200 326 40.0 256.0 G 3/8” 23 3.640

HK HT 02 30 0250 50 30 250 376 40.0 303.0 G 3/8” 23 4.190

HK HT 02 30 0300 50 30 300 426 40.0 353.0 G 3/8” 23 4.750

HK HT 02 30 0350 50 30 350 476 40.0 403.0 G 3/8” 23 5.310

HK HT 02 30 0400 50 30 400 526 40.0 453.0 G 3/8” 23 5.860

HK HT 02 30 0500 50 30 500 626 40.0 553.0 G 3/8” 23 6.960

HK HT 03 40 0200 60 40 200 338 45.0 258.0 G 3/8” 26 5.640

HK HT 03 40 0300 60 40 300 438 45.0 358.0 G 3/8” 26 7.290

HK HT 03 40 0400 60 40 400 538 45.0 458.0 G 3/8” 26 8.980

HK HT 03 40 0500 60 40 500 638 45.0 558.0 G 3/8” 26 13.000

HK HT 03 40 0600 60 40 600 738 45.0 658.0 G 3/8” 26 12.280

HK HT 04 50 0300 70 50 300 450 50.0 365.0 G 3/8” 30 10.470

HK HT 04 50 0400 70 50 400 550 50.0 465.0 G 3/8” 30 12.860

HK HT 04 50 0500 70 50 500 650 50.0 565.0 G 3/8” 30 15.140

HK HT 04 50 0600 70 50 600 750 50.0 665.0 G 3/8” 30 17.500

Presioni max. i punës Max. 200 Bar në përputhje me standartin DIN EN 982

Diapazoni i temperaturave të punës nga -15 °C deri në  +80 °C

Lënda që qarkullon Vaj hidraulikm HLP

CILINDRAT HIDRAULIK STANDART ME KOMPONENT FIKSUES ME VEPRIM NGA NJE ANE ………………….HK HT

Cilësitë 

Dizenjo Me veprim vetëm nga 1 anë, pa element fiksues

Materiali 

Baza e cilindrit FE 510-A105. Portat e furnizimit me vaj çelik 9SMn28

Dado prej çeliku 8UNI EN20898/2

Pistoni Çelik 9SMn28

Shtaga 

Shtaga çelik 20MnV6, Chrome 25 µm ±/- 5

Shtaga: Rezistenca për 120 orë në testin NSS në përputhje me ISO 3768

Guidat e shtagës çelik 9SMn28

Duke filluar nga cilindri hidraulik tip HK HFR2S 060, fiksimi i pistonit bëhet me anë të vidave fiksuese

Shpejtësia e lëvizjes së pistonit, bazuar tek guarnicionet e përdorura është Max. 25m/min - 0.42m/sec. Shpejtësia e lëvizjes së pistonit afër fundit të korsës është max. 6m/min - 0.10m/sec.

Për këto cilindra standart rekomandohet të mos saldohen asnjë komponentë në anët e jashtëme të tubit, pasi mund të deformohet

Guarnicionet Guarnicionet TPM: NBR:   Guarnicionet OR: NBR, Fluorosil Viton:   Guarnicionet TSE-TTs-TT/L: NBR + polyurethane i fabrikuar: Guarnicionet GHM-GHK: NBR/ polyurethane

Përshkrim 

Për përzgjedhjen, punimin dhe përdorimin e cilindrave hidraulik duhet të respektohen kërkesat e përshkruara në standartin EN ISO 4413 "Kërkesat e sigurisë për sistemet hidraulike dhe komponentët e tyre". Këto cilindra hidraulik dhe komponentët e tyre janë të dizenjuar për aplikime në sistemet hidraulike industriale dhe të agrikulturës. Ato mund të përdoren vetëm në kushte të veçanta në sistemet hidraulike mobile të makinerive të 

punës. Nëse keni për qëllim t'i perdorni keto cilindra tek makinerite e punes, duhet te kontaktoni personelin e specializuat te Hansa Flex. 

Shënim 

Shpjegim: 
 Ø S është diametri i shtagës së pistonit  
 
Informacon shtese:  
 
1. Presioni maksimal i testimit të këtyre cilindrave është 240 Bar;  
 
2.  Për më shumë informacion ju lutem shihni në adresën: 
https://cat.hansa-flex.com/docs/212439.pdf 



Kodi Ø D (mm) Ø F (mm) H (mm) Pesha (kg)

HK CB 16 035 030 35.0 16.20 30.0 0.180

HK CB 16 035 060 35.0 16.20 60.0 0.360

HK CB 20 040 040 40.0 20.30 40.0 0.290

HK CB 20 040 070 40.0 20.30 70.0 0.500

HK CB 25 050 050 50.0 25.30 50.0 0.560

HK CB 25 050 080 50.0 25.30 80.0 0.890

HK CB 25 050 090 50.0 25.30 90.0 1.020

HK CB 30 060 060 60.0 30.30 60.0 0.970

HK CB 30 060 110 60.0 30.30 110.0 1.790

HK CB 40 070 070 70.0 40.30 70.0 1.600

HK CB 40 070 130 70.0 40.30 130.0 2.650

Kodi Ø D (mm) Ø F (mm) H (mm) Pesha (kg)

HK CBF 0035 065 060 65.0 35.50 60.0 1.100

HK CBF 0035 065 120 65.0 35.50 120.0 2.200

HK CBF 0050 085 080 85.0 50.50 80.0 2.300

HK CBF 0050 085 140 85.0 50.50 140.0 4.000

HK CBF 0060 100 090 100.0 60.50 90.0 3.500

HK CBF 0060 100 150 100.0 60.50 150.0 5.850

ELEMENTET PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK 

BOKULLAT PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CB

Çelik S355J0 (Fe510C)

BOKULLAT PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK, me vrimë  ………………….HK CBF

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

Cilësitë 

Materiali 

Cilësitë 
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Kodi A (mm) B (mm) H (mm) L (mm) Ø D (mm) Pesha (kg)

HK COF 16 00000 20 35 25 42 16,2 0,18

HK COF 20 00000 25 45 30 50 20,25 0,35

HK COF 25 00000 30 50 35 60 25,25 0,56

HK COF 30 00000 35 60 45 75 30,25 0,56

HK COF 35 00000 40 70 55 90 35,25 0,97

HK COF 40 00000 40 70 60 95 40,25 1,5

HK COF 50 00000 40 90 75 120 50,5 2,63

HK COF 60 00000 50 100 90 140 60,5 4,2

Kodi A (mm) B (mm) H (mm) L (mm) Ø D (mm) Pesha (kg)

HK FL 16 15.0 35.0 34.0 50.0 16.20 0.190

HK FL 20 20.0 40.0 40.0 60.0 20.25 0.380

HK FL 25 25.0 50.0 45.0 65.0 25.25 0.580

HK FL 30 30.0 60.0 50.0 75.0 30.25 0.790

HK FL 35 35.0 70.0 55.0 85.0 35.25 0.980

HK FL 40 40.0 80.0 60.0 100.0 40.25 1.220

SUPORTET E ORIENTUESHME, tip COF, PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK COF

SUPORTET E ORIENTUESHME, tip COF, PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK FL

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

Cilësitë 
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Te nderuar teknik te mirembajtjes! 
 
Çdo njëri prej jush duhet të disiplinojë vetveten dhe duhet të jetë i vemendshëm për të garantuar një sërë rregullash të sigurisë në punë, për të mos dëmtuar: 
Veten; 
Ndihmësin; 
Operatorin e makinerisë; 
Persona të tjerë që mund të gjenden aty. 
 



Kodi Ø A (mm) Ø C (mm) Ø D (mm) B (mm) G SM Pesha (kg)

HK CFL 0035 072 35.0 60 72.0 10.00 4 x Ø 7 3 x 45° 0.230

HK CFL 0040 080 40.0 65 80.0 12.00 4 x Ø 9 3 x 45° 0.330

HK CFL 0042 089 42.0 70 89.0 12.00 4 x Ø 9 3 x 45° 0.430

HK CFL 0045 095 45.0 75 95.0 12.00 4 x Ø 9 3 x 45° 0.500

HK CFL 0050 109 50.0 87 109.0 12.50 4 x Ø 11 4 x 45° 0.660

HK CFL 0055 123 55.0 100 123.0 14.50 4 x Ø 11 4 x 45° 1.000

HK CFL 0060 128 60.0 105 128.0 14.50 4 x Ø 13 4 x 45° 1.090

HK CFL 0065 135 65.0 110 135.0 15.50 4 x Ø 13 4 x 45° 1.300

HK CFL 0070 142 70.0 117 142.0 16.50 4 x Ø 13 5 x 45° 1.500

HK CFL 0073 145 73.0 120 145.0 16.50 4 x Ø 13 5 x 45° 1.500

HK CFL 0075 152 75.0 125 152.0 16.50 4 x Ø 13 5 x 45° 1.680

HK CFL 0080 162 80.0 127 162.0 16.50 4 x Ø 15 5 x 45° 1.940

HK CFL 0090 175 90.0 145 175.0 18.50 4 x Ø 15 5 x 45° 2.440

HK CFL 0095 181 95.0 149 181.0 18.50 6 x Ø 17 7 x 45° 2.530

HK CFL 0100 188 100.0 155 188.0 18.50 6 x Ø 17 7 x 45° 2.800

HK CFL 0105 188 105.0 156 188.0 24.50 6 x Ø 17 8 x 45° 3.440

HK CFL 0115 194 115.0 162 194.0 24.50 6 x Ø 17 8 x 45° 3.470

HK CFL 0125 228 123.0 190 228.0 28.00 6 x Ø 21 8 x 45° 5.950

HK CFL 0140 240 138.0 200 240.0 28.00 6 x Ø 21 8 x 45° 6.100

HK CFL 0145 250 143.0 210 250.0 28.00 6 x Ø 21 8 x 45° 6.650

HK CFL 0160 280 158.0 230 280.0 33.00 6 x Ø 23 10 x 45° 9.980

HK CFL 0170 300 168.0 250 300.0 38.00 6 x Ø 25 12 x 45° 13.300

HK CFL 0180 325 178.0 270 325.0 38.00 6 x Ø 28 12 x 45° 15.900

FLLANXHAT, tip CFL, PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK FL

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)
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Nëse ky guarnicion dëmtohet, vaji hidraulik 
rrjedh nga njëra dhomë e cilindrit në dhomën 
tjetër. Problemi nuk duket me sy pasi kemi të 
bëjmë me rrjedhje të brendshme 

 

Nëse ky guarnicion është i 
dëmtuar, vaji hidraulik rrjedh 
jashtë cilindrit. Problemi duket 
me sy. 



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) F G (mm) H (mm) Ø D (mm) R (mm)

Pesha 

(kg)

HK CFF 016 1615 35.00 55.00 16.0 M 16x1.5 16.00 39.0 16.20 - 0.300

HK CFF 020 2015 40.00 65.00 20.0 M 20x1.5 20.00 45.0 20.25 - 0.400

HK CFF 025 2420 50.00 75.00 25.0 M 24x2 25.00 50.0 25.25 - 0.750

HK CFF 030 3020 60.00 95.00 30.0 M 30x2 30.00 65.0 30.25 30.00 1.460

HK CFF 035 3320 70.00 110.00 35.0 M 33x2 35.00 75.0 35.25 35.00 1.670

HK CFF 040 3320 80.00 125.00 40.0 M 33x2 40.00 85.0 40.25 40.00 3.200

HK CFF 050 4530 100.00 150.00 50.0 M 45x3 50.00 100.0 50.50 50.00 5.800

HK CFF 060 5640 110.00 165.00 55.0 M 56x4 60.00 110.0 60.50 55.00 7.100

Kodi A (mm) B (mm) C (mm) E (mm) G (mm) H (mm) Profili Ø D (mm)

Pesha 

(kg)

HK CFP 40 10 125 125.00 95.00 20.0 40.50 20.50 105.0 40 x 10 20.25 0.500

HK CFP 45 10 067 67.00 30.00 27.0 43.00 23.00 40.0 45 x 10 20.25 1.000

HK CFP 45 10 132 132.00 97.00 25.0 48.00 28.00 107.0 45 x 10 22.25 1.000

HK CFP 50 15 135 135.00 95.00 25.0 52.00 22.00 110.0 50 x 15 26.25 1.300

HK CFP 50 15 140 140.00 95.00 30.0 63.00 33.00 110.0 50 x 15 26.25 1.500

HK CFP 60 20 175 175.00 125.00 30.0 75.00 35.00 145.0 60 x 20 26.25 3.000

HK CFP 60 20 180 180.00 130.00 30.0 80.00 40.00 150.0 60 x 20 26.25 3.500

ELEMENTET tip U-je, ME FILETA, PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CFF

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

ELEMENTET tip U-je, I GJATE,  PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  …………………HK CFP

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) E (mm) G (mm) H (mm) Ø D (mm)

Gjerësia 

(mm))

Pesha 

(kg)

HK CFS 00000 16 50.00 34.00 16.0 35.00 16.00 24.0 16.20 35.0 0.270

HK CFS 00000 20 60.00 40.00 20.0 40.00 20.00 30.0 20.25 40.0 0.380

HK CFS 00000 25 70.00 45.00 25.0 50.00 25.00 30.0 25.25 50.0 0.710

HK CFS 00000 30 80.00 50.00 30.0 60.00 30.00 35.0 30.25 60.0 1.100

HK CFS 00000 35 90.00 55.00 35.0 70.00 35.00 40.0 35.25 70.0 1.600

HK CFS 00000 40 110.00 70.00 40.0 80.00 40.00 50.0 40.25 80.0 2.700

HK CFS 00000 50 145.00 95.00 50.0 100.00 50.00 60.0 50.50 100.0 5.860

HK CFS 00000 60 160.00 105.00 60.0 110.00 60.00 55.0 60.50 110.0 7.100

ELEMENTET tip U-je, I SHKURTER,  PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  …………………HK CFS

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

377 

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Te nderuar teknik!    
Eksperienca juaj ne pune eshte nje gje e vyer. Ajo krijohet me ngadale dhe ze rrenje tek nje punonjes. Mos harroni se si ju ka patur plot teknik ne bote qe eksperiencat e tyrei kane shkruar dhe na i kane 
vene neve ne dispozicion nepermjet librave te shkruar. 
Prandaj, duhet te zhvillohemi se bashku.  
 
Ne nje trajnim proçesi i te mesuarit nuk eshte asnjehere vetem ne nje drejtim, pra nga mesuesi tek nxenesi. 
Proçesi eshte i dyanshem.  
Eshte e padiskutueshme qe edhe mesuesi meson nga nxenesi, sidomos kur behet fjale per proçese trajnimi 
ku ata qe trajnohen kane edhe eksperiencen e tyre mbi shpatulla. 
 
Ky fakt e ben proçesin e trajnimit me te lemuar, ku personat qe jane ne tavoline bisedojne dhe trajnohen se 
bashku. 
 
Eksperienca e te tjereve na thote" KURRE MOS SHKONI DIREKT TEK ZMONTIMI" 
 
Ka shume kontrolle LLOGJIKE qe duhen bere para se te zmontohet komponenti. 



Kodi C (mm) E M (mm) A (mm) D (mm) Pesha (kg)

HK CSR 00 107 08 44.0 Ø 34 58.00 19.3 62 0.600

HK CSR 00 107 20 44.0 Ø 34 58.00 20.2 62 0.600

HK CSR 00 107 25 35.0 Ø 26 50.00 22.2 62 0.550

HK CSR 00 107 40 51.0 Ø 38 65.00 25.4 75 1.100

HK CSR 00 108 10 55.0 Ø 50 65.00 30.2 83 1.400

HK CSR 00 108 12 35.0 Ø 50 65.00 35.2 83 1.200

HK CSR 00 108 20 75.0 Ø 60 85.00 40.2 108 3.350

HK CSR 00 108 40 75.0 Ø 60 85.00 45.2 108 3.150

HK CSR 00 108 60 75.0 Ø 60 85.00 50.2 108 2.900

Kodi C (mm) E M (mm) N (mm) A (mm) D (mm) Pesha (kg)

HK CSR 00 104 95 20.0 30 60.00 11.0 16.2 46 0.260

ELEMENTET ME KUSHINETE SFERIKE  PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  …………………HK CFS

Cilësitë 

i përpunuar 

i përpunuar 

Fusha e aplikimit Në makineritë bujqësore 

ELEMENTET ME KUSHINETE SFERIKE  PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  …………………HK CSR 104

Cilësitë 

Materiali Çelik C40

Versioni

i përpunuar 

i përpunuar 

i përpunuar 

i përpunuar 

i përpunuar 

i përpunuar 

i papërpunuar

Materiali Çelik C40

Fusha e aplikimit Në makineritë bujqësore 

378 



Kodi d (mm) d1 (mm) d2 (mm) I (mm) L (mm) S1 (mm) S (mm)

Pesha 

(kg)

HK CSTS 012 C 00 12 34 16.0 27 44.0 8 10 0.060

HK CSTS 015 C 00 15 40 20.0 31 51.0 10 12 0.120

HK CSTS 016 C 00 16 46 21.5 35 58.0 11 14 0.170

HK CSTS 017 C 00 17 46 22.5 35 58.0 11 14 0.180

HK CSTS 020 C 00 20 53 27.5 38 64.5 13 15 0.250

HK CSTS 025 C 00 25 64 33.5 45 77.0 17 20 0.450

HK CSTS 030 C 00 30 73 40.0 51 87.5 19 22 0.670

HK CSTS 035 C 00 35 82 47.0 61 102.0 21 25 0.980

HK CSTS 040 C 00 40 92 52.0 69 115.0 23 28 1.350

HK CSTS 045 C 00 45 102 58.0 77 128.0 27 32 1.930

HK CSTS 050 C 00 50 112 62.0 88 144.0 30 35 2.650

HK CSTS 060 C 00 60 135 70.0 100 167.5 38 44 4.600

HK CSTS 070 C 00 70 160 80.0 115 195.0 42 49 7.000

HK CSTS 080 C 00 80 180 95.0 141 231.0 47 55 11.000

19

17

10

Ngarkesa dinamike e 

lejueshme (kN)

Cilësitë 

Materiali Çelik ST 52.3

Fusha e aplikimit Në industri 

Standarti DIN 648, E SERIES, TYPE C

ELEMENTET ME KUSHINETE SFERIKE TE GRASATUESHME, PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  …………………HK CSTS C

Shënim 

Elementi me kod HKCSTS012C00 nuk mund të grasatohet 

Elementët HKCSTS015C00, HKCSTS016C00, HKCSTS017C00, mund të grasatohen nëpërmjet 1 vrime, dhe nuk kanë koka grasatimi

400

315

245

156

127

100

80

62

48

30

21
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EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
Te nderuar pergjegjes te mirembajtjes! 
Te nderuar teknik te mirembajtjes! 
 
Katalogjet e produkteve te HANSA FLEX qe po jua 
veme ne dispozicion ne gjuhen shqipe, jane ne fakt 
mjete pune. 
 
Nese do te dini t'i shfrytezoni ato, ju mund te gjeni 
aty informacione shume te rendesishme ne lidhje 
me te dhenat teknike qe mund t'ju duhen. 
 
Nese nuk kuptoni ndonje te dhene, mos hezitoni te 
kontaktoni EMC shpk. 
 
e.ndreu@emc.com.al 

Fiksoni tre pozicionet qëndrore tek simboli poshtë. Siç shihni tek dy pozicionet anash pozicionit qëndror, 
kuadratet lart i kanë vijat e ndërprera. Këto tregojnë që ky simbol tregon edhe gjendjen tranzitore të një 
valvole 4-porta/3-pozicione. 



Kodi d (mm) d1 (mm) I (mm) L (mm) S1 (mm) S (mm)

Pesha 

(kg)

HK CSTS 016 N 00 16 48 35 59.0 14 18 0.290

HK CSTS 020 N 00 20 50 38 63.0 16 19 0.350

HK CSTS 025 N 00 25 55 45 72.5 20 23 0.530

HK CSTS 030 N 00 30 65 51 83.5 22 28 0.850

HK CSTS 035 N 00 35 83 61 102.5 25 30 1.500

HK CSTS 040 N 00 40 100 69 119.0 28 35 2.480

HK CSTS 045 N 00 45 110 77 132.0 32 40 3.450

HK CSTS 050 N 00 50 123 88 149.5 35 40 4.450

HK CSTS 060 N 00 60 140 100 170.0 44 50 7.100

HK CSTS 070 N 00 70 164 115 197.0 49 55 10.700

HK CSTS 080 N 00 80 180 141 231.0 55 60 15.100

HK CSTS 090 N 00 90 226 150 263.0 60 65 15.100

Fusha e aplikimit Në industri 

Standarti DIN 648, E SERIES, TYPE N

Shënim 

Elementi me kod HKCSTS09N00 nuk mund të grasatohet 

ELEMENTET ME KUSHINETE SFERIKE TE GRASATUESHME, PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  …………………HK CSTS N

Cilësitë 

Materiali Çelik ST 52.3

62

48

30

21

Ngarkesa dinamike e 

lejueshme (kN)

490

400

315

245

156

127

100

80
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Një proçes formativ zhvillohet normalisht mes dy personash dhe behet fjalë për një proces të bazuar në komunikimin.  
Si në të gjitha marrëdhëniet mes dy personash, përgjegjësitë janë të ndara në lidhje me rezultatin e komunikimit.  
Edhe profesori më I mirë nuk mund ti japë mësim një nxënësi që nuk do të mësojë. Ashtu si një nxënës shumë I motivuar nuk mund të mësojë nga një profesor kaotik në shpjegime. 
Nje nxenes shkolle studion sa më shumë duke dashur të mësojë që të behet I vlefshëm për të ardhmen dhe gjithashtu për të kënaqur mësuesin dhe prindrit. 
 Me të rriturit ndryshon puna, interesi qe secili nga ne ka për të thithur konceptet është proporcionale me nevojën që kemi.   
Secili zotohet të marrë njohuri për ato që I interesojnë. Pra tek të rriturit situata është komplekse; I rrituri është I strukturuar, ka interesa të konsoliduara, ka vendosur se cfarë I intereson në jetë dhe cfarë 
jo.  
 
Prandaj duhet te sqarojme qe ne fillim se  çfare ju intereson te mesoni dhe se çfare prisni nga trajnimi. Me tej  vazhdojme konkretisht trajnimet. 

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
 

RAKORDERITE METRIKE 
izolim me sip.konike 24⁰ 

SERIA E LEHTE 
 

M12x1,5 
M14x1,5 
M16x1,5 
M18x1,5 
M22x1,5 
M26x1,5 
M30x2 
M36x2 
M45x2 
M52x2 

SERIA E RENDE 
 

M14x1,5 
M16x1,5 
M18x1,5 
M20x1,5 
M22x1,5 
M24x1,5 
M30x2 
M36x2 
M42x2 
M52x2 



Kodi d (mm) d1 (mm) d2 (mm) d3 (mm) d4  (mm) F i (mm) L (mm) L1 (mm) S1 (mm) S2 (mm)

Ng.Din 

(kN) LF (mm) S (mm) Pesha (kg)

HK WAPR 020 U 20 56 46 25 24 M 16x1.5 50 80 25 19 17 30 17 16 0.440

HK WAPR 025 U 25 56 46 25 29 M 16x1.5 50 80 28 23 21 48 17 20 0.470

HK WAPR 030 U 30 64 50 32 34 M 22x1.5 60 94 30 28 26 62 23 22 0.770

HK WAPR 035 U 35 78 66 40 40 M 28x1.5 70 112 38 30 28 80 29 25 1.240

HK WAPR 040 U 40 94 76 49 45 M 35x1.5 85 135 45 35 33 100 36 28 2.120

HK WAPR 050 U 50 117 90 61 56 M 45x1.5 105 168 55 40 37 156 46 35 3.740

HK WAPR 060 U 60 130 120 75 67 M 58x1.5 130 200 65 50 46 245 59 44 6.490

HK WAPR 070 U 70 154 130 86 79 M 65x1.5 150 232 75 55 51 315 66 49 9.800

HK WAPR 080 U 80 176 160 105 89 M 80x2 170 265 80 60 55 400 81 55 14.400

HK WAPR 090 U 90 206 180 124 98 M 100x2 210 322 90 65 60 490 101 60 23.500

ELEMENTET ME KUSHINETE SFERIKE  PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  …………………HK WAPR

Cilësitë 

Nëse ju nevojiten elementë me kushinetë sferike për montimin e cilindrave hidraulik me përmasë të ndryshme nga ato të treguara në tabelën e mësipërme, ju lutemi na kontaktoni

Materiali Çelik C40

Dizenjo E bllokueshme

Informacion mbi porosinë 

381 

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
EMC shpk ka studiuar dhe vazhdon te studjoje praktikat me te mira per organizimin e mirembajtjes se aseteve. Ky proçes eshte bazuar mbi materiale shkencore. Ai po implementohet dalengadale pasi 
eshte shume e rendesishme qe proçedurat dhe ndryshimet te vijne te projektuara dhe te vijne natyrshem. 
 
Ne ne EMC shpk nuk i besojme aksionit. Te berit e puneve me aksion jo vetem qe sjellin rrezultat siperfaqesor por edhe ç'organizojne totalisht strukturen e kompanise. 
 
EMC shpk mbeshtet menaxhimin e mirembajtjes mbi nje sistem informatik te mirembajtjes CMMS (Computerized Maintenance Management System). 
 
Keto sisteme informatike te krijuara dhe te zhvilluara nga kompanite me te sukseshme te mirembajtjes, jo vetem qe ju garantojne nje kontroll te plote te kostove por edhe ju orientojne ne zgjidhjen e 
problemeve qe ju dalin gjate ushtrimit te aktivitetit. 
 
Po ju si e keni te organizuar mirembajtjen ne kompanine Tuaj?  A deshironi te beheni partnere me EMC? Do te befasoheni nga menyra e zgjidhjes se problemeve tuaja. 



Kodi H (mm) K Ø D (mm) Ø F (mm) Pesha (kg)

HK CAGE 040 026 11 M6 40 26 0.060

HK CAGE 050 035 14 M6 50 35 0.110

HK CAGE 069 042 19 M6 69 42 0.340

HK CAGE 075 047 20 M6 75 47 0.410

HK CAGE 080 055 22 M6 80 55 0.450

HK CAGE 094 062 26 M6 94 62 0.790

Kodi H (mm) K Ø D (mm) Ø F (mm) Ø F1 (mm) Pesha (kg)

HK CAGEN 040 150 15 15 M6 40 26 22 0.090

HK CAGEN 050 190 20 19 M6 50 35 29 0.150

HK CAGEN 060 230 25 23 M6 60 42 35 0.260

HK CAGEN 070 280 30 28 M6 70 47 40 0.470

HK CAGEN 085 300 35 30 M6 85 55 47 0.790

HK CAGEN 095 350 40 35 M8 95 62 53 1.140

HK CAGEN 110 400 45 40 M8 110 68 60 1.870

HK CAGEN 120 400 50 40 M8 120 75 66 2.180

HK CAGEN 138 500 60 50 M8 138 90 80 3.400

UNAZE PER KUSHINETAT SFERIKE   …………………HK CAGE

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

UNAZE PER KUSHINETAT SFERIKE   …………………HK CAGEN
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Kodi C (mm) D (mm) D1 (mm) S (mm) Ød (mm) α (⁰) Pesha (kg)

HK CGE 015 0000 9 26 22.0 12 15 8 0.030

HK CGE 020 0000 12 35 29.0 16 20 9 0.060

HK CGE 025 0000 16 42 35.5 20 25 7 0.110

HK CGE 030 0000 18 47 40.7 22 30 6 0.140

HK CGE 035 0000 20 55 47.0 25 35 6 0.220

HK CGE 040 0000 22 62 53.0 28 40 7 0.300

HK CGE 045 0000 25 68 60.0 32 45 7 0.400

HK CGE 050 0000 28 75 66.0 35 50 6 0.550

HK CGE 060 0000 36 90 80.0 44 60 6 1.000

 KUSHINETAT SFERIKE, tip GE  …………………HK CGE

Cilësitë 

Materiali Çelik 
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Ky eshte nje raport permbledhes i puneve, kostove te punes dhe kostove te  
materialeve, oreve te punes, datave te kryerjes se sherbimeve te mirembajtjeve 
etj. 
 
Pra ne disponojme historikun e mirembajtjes dhe te nderhyrjeve te ruparimit per 
çdo mjet qe kemi prekur me dore. 
 
Ky eshte nje informacion i jashtezakonshem qe nevojitet per shume e shume  
qellime. 
 
Tekniket mund te levizin. Sot eshte bere sport kombetar e ikura jashte shtetit. 
 
Ne kete rast, nese nuk disponon nje historik te mirembajtjes, tekniku qe iku e  
mori memorien me vete.  
 
Kompania duhet te mbush gropen e krijuar me nje punonjes te ri. 
 
Punonjesi i ri qe nuk gjen nje metode menaxhimi te kompanise eshte i lire te  
krijoje nje metode te veten.  
 
Po nese edhe ai iken?  Duhet filluar nga fillimi. 
 



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) F (mm) G (mm) Ø D(mm) Ø E (mm) Pesha (kg)

HK CPB 035 1515 50 15 80 45 20 15 35 0.170

HK CPB 040 1515 50 15 80 50 20 15 40 0.160

HK CPB 042 2020 55 20 95 55 25 20 42 0.310

HK CPB 045 2020 60 20 100 60 25 20 45 0.360

HK CPB 010 0000 70 20 110 65 30 20 50 0.520

HK CPB 055 2020 75 20 115 70 30 20 55 0.520

HK CPB 020 0000 80 25 130 75 35 25 60 0.790

HK CPB 065 2525 90 25 140 85 35 25 65 0.950

HK CPB 030 0000 100 30 160 90 45 30 70 1.570

HK CPB 073 3030 100 30 160 95 45 30 73 1.600

HK CPB 075 3030 100 30 160 95 45 30 75 1.500

HK CPB 040 0000 110 35 180 100 50 35 80 2.350

HK CPB 090 3535 115 35 185 115 50 35 90 2.200

HK CPB 050 0000 115 40 195 115 55 40 92 2.600

HK CPB 050 1000 115 40 195 115 55 40 95 2.400

HK CPB 100 4040 120 40 200 120 55 40 100 2.460

HK CPB 055 0000 125 45 215 125 60 45 105 3.000

HK CPB 060 0000 145 50 245 145 70 50 115 5.300

HK CPB 125 5050 160 50 260 160 70 50 125 5.600

HK CPB 080 0000 170 60 290 170 80 60 140 7.700

HK CPB 145 6060 180 60 300 180 80 60 145 8.600

HK CPB 160 6060 200 60 320 200 100 60 160 12.800

HK CPB 170 7060 210 60 330 205 100 70 170 13.500

HK CPB 180 8060 230 60 350 225 105 80 180 18.300

SUPORTET ME KUNJA  tip CPB  …………………HK CPB

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
 
 

Një shembull tjetër është qarku i kontrollit të një ngarkese të varur ose të një ngarkese dinamike. Nëse në një sistem të til lë, valvola drejtuese është 
me qendër të hapur crossover( ku të gjitha porta hapen gjatë kohës tranzitore (kur pistonçini rrëshqet brenda folesë), moment alisht mund të 
ndodhë që ngarkesa të vazhdojë të bie poshtë dhe më pas sistemi të pësoj një goditje hidraulike ose një presion piku kur valv ola arrin në 
pozicionin qëndror. Në këto raste në sistem instalohet një valvol si kjo majtas, me qendër të mbyllur dhe me crossover me qen dër të hapur, me 
kanale të ngushtuara 



Kodi A (mm) B (mm) C (mm) F (mm) G (mm) Ø D(mm) Ø E (mm) Pesha (kg)

HK SZ 80 132 40 212.0 133 50 40 95 3.800

HK SZ 100 160 50 260.0 159 65 50 115 5.100

SUPORTET ME KUNJA  tip SZ  …………………HK SZ

Cilësitë 

Materiali Çelik 52.3 (FE510)

Shënim 

Toleranca për diametrat  ØE ≤ 100 mm janë +0,2 ndërsa tolrancat për ØE>100 mm janë +0,4

Trupi dhe kunjat furnizohen veçmas dhe duhet të saldohen  së bashku 
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 Linde Material Handling Ju ofron mjetet e perpunimit te ngarkesave Forklift (pirune), me motor me djegie te brendshme si dhe me 
motor elektrik. 
 
Mjetet Linde jane kampion ne cilesine e tyre por jane edhe me kampion ne kostot e uleta te operimit. 
 
Ne ciklin e jetes se nje makinerie ndikojne shume faktore. Kostot e saj nuk jane vetem ato te blerjes. Kostot me te medha jane 
kostot e operimit. Pra sa konsumojne keto makineri ne nje ore pune. 
 
Tashme jo vetem per arsye te mbrojtjes se mjedisit por edhe per kostot e blerjes, operimit dhe te mirembajtjes, mjetet me bateri 
jane shume me ekonomike se mjetet me motor me djegie te brendshme.  
 
Prandaj beni llogarite tuaja dhe nese mjeti juaj punon jo me shume se 8 ore ne dite atehere ktheni koken nga mjetet me bateri. 
 
EMC shpk ju keshillon te blini mjete Linde pasi ne Ju garantojme sherbimet e mirembajtjes dhe te riparimit, ne çdo kohe dhe ne çdo 
vend. 
 
Eshte mençuri nese me para se te vendosesh per perzgjedhjen e markes se mjetit te jesh interesuar per serviset.  
 
EMC shpk eshte nje kompani serioze dhe shume cilesore. Ne jemi korrekt ne impenjimet qe marrim dhe padyshim edhe ne 
sherbimet qe ofrojme. 
 
Ne fund duam t'ju garantojme se pavaresisht pesimizmit qe ka mbuluar te gjithe shoqerine shqiptare, EMC ka vendosur te zhvillohet 
ne Shqiperi. 
 
Mos hezitoni te na kontaktoni. Ne jemi ne Rrashbull Durres, buze autostrades, ne drejtimin Tirane- Durres. 
 



Kodi Ø A (mm) Ø B (mm) Ø D (mm) H (mm) L (mm) Pesha (kg)

HK CSB 050 0000 40 85 50 82 20 2.200

HK CSB 060 0000 50 98 60 100 25 3.400

HK CSB 070 0000 60 105 70 115 30 4.800

Materiali Çelik C46

ELEMENT SUPORT DHE GJYSME-SFERE PER MONTIMIN E CILINDRAVE HIDRAULIK  …………………HK CSB

Cilësitë 
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Le të pranojmë që ju e keni vlerësuar problemin dhe që keni kontrolluar për të gjitha shkaqet e dukshme dhe që nëpërmjet proçesit të eleminimit keni përdorur pajisjet testuese, dhe përsësri nuk keni 
zgjidhur problemin. Në këtë moment keni vendosur të thërrisni specialistin. Pyetja është: 
 

 KUJT DO TI TELEFONONI? 
 
Normalisht keni tre mundësi zgjedhjeje: 
   1. do t’i telefononi koncesionarit furnizues të makinerisë, 
   2. kompanisë prodhuese të komponentëve hidraulik të sistemit, 
   3. apo një kompanie të pavarur që është e specializuar në këtë fushë? 
 
Teorikisht, specialistët e konçesionarit janë më të mirët pasi trajnimet në lidhje me makinerinë janë kryer nga kompania prodhuese e mjetit.  Megjithatë, meqenëse këta teknikë kryejnë shërbime në një 
numër të madh sistemesh, ata nuk janë dot specialist të mirëfilltë të hidraulikës. 
 
Nga ana tjetër shumë makineri kanë në sistemet e tyre hidraulike komponentë të të njëjtës kompani prodhuese (bosch-rexroth, parker, denisson, linde, etj) . Ndaj dhe është llogjike që në rastet e një 
problemi në sistemin hidraulik, të shkoj në mendje që të telefonosh përfaqësuesit e kompanisë prodhuese të komponentit hidraulik. Këta specialist janë të trajnuar nga kompanitë e tyre dhe kanë akses në 
materialet e shkruara në lidhje me karakteristikat e komponentëve hidraulik. 
 
Opsioni i tretë është që mund të thërrisni teknik nga kompani të specializuara në fushën e hidraulikës të cilët nuk janë të trajnuar nga prodhuesi i makinerisë apo nga prodhuesi i komponentëve hidraulik 
por janë të trajnuar nga vetë kompania dhe që kanë ekspertizën e duhur në këtë fushë falë eksperiencës së krijuar në aktivitetin e përditshëm. 
 
Shënim: Në kushtet e vendit tonë, ku përfaqësuesit zyrtar të kompanive prodhuese të mjeteve dhe përfaqësuesit zyrtar të kompanive prodhuese të komponentëve hidraulik, MUNGOJNE, opsioni i 
thërritjes së kompanive të specializuara, mbetet opsioni më i mirë. EMC shpk është një kompani e cila është e specializuar dhe çdo ditë e më shumë trajnon punonjësit e saj në fushën e hidraulikës 
mobile dhe hidraulikës industriale.  
Ndaj EMC shpk është një opsion real, natyrisht jo më i miri në rastet kur për tipin e makinerisë në Shqipëri gjendet kompania koncesionare.  
 
Mos harroni, çdo dite e me teper, ne sistemin tone informatik ne disponojme skema, workshope dhe materiale te tjera trajnuese qe ju ndoshta edhe per makinerine tuaj nuk i dispononi. 
Sa me shume mjete rregullojme, aq me shume informacione kemi ne kompiuterat tane, aq me te disponueshem behemi edhe per ju. 
Ndaj nuk humbisni gje, komunikoni me EMC shpk.  Bashkepunimi ka vetem produkt pozitiv.  
Nese Ju nuk jeni te kenaqur, edhe ne nuk gezojme. Ne e dime qe proçesi ecen perpara kur te gjitha palet ne proçes jane te kenaqur. 
 



Kodi Ø AL (mm) Ø T (mm)  S (mm) S1 (mm) Pesha (kg)

HK CF 00 025 035 25 35 7 2 0,05

HK CF 00 030 040 30 40 8 2 0,06

HK CF 00 032 042 32 42 10 2 0,95

HK CF 00 035 045 35 45 10 2 0,1

HK CF 00 040 050 40 50 10 2 0,13

HK CF 00 045 055 45 55 10 2 0,16

HK CF 00 050 060 50 60 10 2 0,19

HK CF 00 055 065 55 65 12 2 0,28

HK CF 00 060 070 60 70 12 2 0,33

HK CF 00 063 073 63 73 12 2 0,35

HK CF 00 065 075 65 75 12 2 0,38

HK CF 00 065 080 65 80 12 2 0,4

HK CF 00 070 080 70 80 12 2 0,43

HK CF 00 070 085 70 85 12 2 0,45

HK CF 00 075 090 75 90 12 2 0,53

HK CF 00 080 090 80 90 12 2 0,55

HK CF 00 080 095 80 95 12 2 0,58

HK CF 00 085 100 85 100 15 2 0,77

HK CF 00 090 105 90 105 15 2 0,86

HK CF 00 100 115 100 115 15 2 1,05

HK CF 00 110 125 110 125 15 2 1,34

HK CF 00 110 130 110 130 15 2 1,4

HK CF 00 120 140 120 140 18 2 2

HK CF 00 125 145 125 145 18 2 2,11

HK CF 00 140 160 140 160 18 2 2,67

HK CF 00 150 170 150 170 20 2 3,33

HK CF 00 160 180 160 180 20 2 3,79

Këto baza (funde) cilindrash hidraulik mund të përkulen (harkohen) kur në cilindrin hidraulik ushtrohet presion i pikut. Për t'i 

përforcuar duhet të saldohen elementë përforcues. 

Në kushtet kur cilindrat përdoren në sisteme hidraulike që kanë oshilacione të mëdha presioni dhe cikle të gjata funksionimi duhet 

të përdorni baza me spesor më të trashë (psh HK CFPM)

Shënim 

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK (FUNDET)

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CF 00

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)
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Dy janë arsyet e moszbatimit të rregullave të sigurisë ne pune: 
 
Ose nuk i njeh; 
Ose i di por nuk i rrespekton (pra i injoron). 
 

Në të dyja rastet është shumë keq. 
 
Ulni ose siguroni mekanikisht ngarkesat ose komponentët e varur (gjithmonë mendoni: çfarë më ndodh 
nëse ngarkesa ose komponenti bie) 
 
Çlironi presionin e vajit që mund te jetë i mbyllur në sistem: 
    - Lëvizni levat e komandimit me kuadër të hapur dhe motor të fikur; 
    - Aktivizoni frenin e sigurisë;  
    - Jini të vëmendshëm dhe mundohuni të kuptoni se ku mund të ketë presion të mbyllur në sistemin 
       hidraulik. 
Bëni shumë kujdes kur në sistemin hidraulik ka akumulator hidraulik.  
Ato janë magazina të vajit me presion të lartë.  
Shkarkoni vajin nga akumulatorët hidraulik 
 
Gjithmonë i bëni pyetjen vetes, çfarë ndodh nëse e injoroj rregullin e sigurisë? 
Kush mund të dëmtohet? 
  
Kurrë mos injoroni rregullat e sigurisë 
 
Asgje nuk ka vlere me shume se jeta dhe shendeti 
 
Prandaj: 
Njihuni me rregullat e sigurise ne pune 
Mos neglizhoni.  
Jini te vemendshem. 



Kodi  S (mm) Pesha (kg)

HK CF 00 180 185 35 6.850

HK CF 00 200 205 48 11.600

HK CF 00 220 228 48 14.500

HK CF 00 250 255 48 18.200

HK CF 00 300 308 60 33.000

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK, ME FILETA TE JASHTEME  ………………….HK CF (AG)

G

M 308 x 3.0

M 255 x 2.5

M 228 x 2.5

M 200 x 2.5

M 185 x 2.5

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

Shënim 

Këto baza (funde) cilindrash hidraulik mund të përkulen (harkohen) kur në cilindrin hidraulik ushtrohet presion i pikut. Për t'i 

përforcuar duhet të saldohen elementë përforcues. 

Në kushtet kur cilindrat përdoren në sisteme hidraulike që kanë oshilacione të mëdha presioni dhe cikle të gjata funksionimi duhet 

të përdorni baza me spesor më të trashë (psh HK CFPM)

EMC Engineering,  Maintenance Center 
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Aspiratoret industrial NILFISK jane nje investim i mire pasi jo 
vetem qe ju garantojne nje ambient pune te pastert por ju 
garantojne gjithashtu edhe kohe shume me te shkurtra per 
kryerjen e pastrimeve te domosdoshme. 
 
Aspiratoret e mbetjeve metalike te dala nga perpunimi i metaleve 
ne makinerite metalprerese te perziera me vajra apo me lengje te 
tjera ju vihen ne dispozicion nga Kompania prestigjioze NILFISK. 
 
Fale nje proçesi makrofiltrues, ju mund te riperdorni lengjet per 
proçeset e perpunimit te metaleve. 
 
Ndaj nese jeni te interesuar, na telefononi ne +355 692055661 
ose na kontaktoni ne adresen: a.copja@emc.com.al 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise NILFISK. 
 
Ne ju ofrojme jo vetem produktin por edhe mirembajtjen dhe 
pjeset e kembimit  origjinale. 



Kodi Ø AL (mm) Ø T (mm)  S (mm) S1 (mm) S2 (mm) Pesha (kg)

HK CFPM 060 050 017 50 60 17 4 2 0.300

HK CFPM 065 050 017 50 65 17 4 - 0.360

HK CFPM 070 060 021 60 70 21 4 - 0.500

HK CFPM 075 060 019 60 75 19 4 - 0.560

HK CFPM 080 070 024 70 80 24 4 - 0.800

HK CFPM 085 070 022 70 85 22 4 2 0.850

HK CFPM 095 080 027 80 95 27 4 - 1.100

HK CFPM 100 080 025 80 100 25 4 2 1.300

HK CFPM 110 090 026 90 110 26 4 - 1.700

HK CFPM 115 100 033 100 115 33 4 - 2.200

HK CFPM 120 100 030 100 120 30 4 2 2.300

HK CFPM 125 110 036 110 125 36 7 - 2.900

HK CFPM 135 110 033 110 135 33 7 - 3.500

HK CFPM 140 120 040 120 140 40 7 - 3.800

HK CFPM 145 120 035 120 145 35 7 - 4.200

HK CFPM 170 140 040 140 170 40 7 2 6.400

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CFPM

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

EMC Engineering,  Maintenance Center 
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Sipërfaqja mbi të cilën ushtrohet presioni i vajit 



Kodi Ø AL (mm) Ø F (mm) Ø T (mm)  H (mm) S (mm) S1 (mm)  Z (mm) Pesha (kg)

HK CFHR 035 025 25 12.10 35 12 30 2 16 0.180

HK CFHR 040 032 32 16.00 40 17 40 2 21 0.320

HK CFHR 050 040 40 20.50 50 19 49 2 28 0.600

HK CFHR 060 050 50 25.50 60 25 70 2 43 1.280

HK CFHR 070 060 60 25.50 70 25 52 2 25 1.250

HK CFHR 080 070 70 30.50 80 25 62 2 35 1.940

HK CFHR 090 080 80 30.50 90 25 62 2 35 2.520

HK CFHR 115 100 100 30.50 115 34 70 2 34 4.900

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CFHR

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

Përdorimi I përshtatshëm për cilindrat tip HK HFR

EMC Engineering,  Maintenance Center 
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Për të kontrolluar nëse janë të dëmtuara guarnicionet e pistonit veprohet si më poshtë: 
1. Hape cilindrin deri në fund (me qëllim që nga ana e dhomës së shtagës të mos ketë më vaj hidraulik), 
2. Shkarko presionin në të dyja portat e cilindrit (para se të lirosh vidad e ventilimit ose tubat e vajit, shkarko presionin e sistemit, duke: 

• fikur motorin,  
• hapur tapën e depozitës,  
• Lëvizur levat e komandimit. 



Kodi Ø AL (mm) Ø F (mm) Ø T (mm)  H (mm) S (mm) S1 (mm)  Z (mm) Pesha (kg)

HK CFHR2 0350 160 35 35 16.10 45 15 35 2 20 0.300

HK CFHR2 0400 200 40 40 20.25 50 18 40 2 20 0.500

HK CFHR2 0450 200 45 45 20.25 55 20 45 2 25 0.700

HK CFHR2 0500 250 49 50 25.25 60 22 49 2 25 0.800

HK CFHR2 0550 250 50 55 25.25 65 22 50 2 28 1.000

HK CFHR2 0600 250 47 60 25.25 70 22 47 2 23 1.100

HK CFHR2 0600 300 47 60 30.25 70 22 47 2 25 1.000

HK CFHR2 0630 250 53 63 25.25 73 23 53 2 30 1.400

HK CFHR2 0630 300 53 63 30.25 73 23 53 2 30 1.300

HK CFHR2 0650 250 50 65 25.25 75 22 50 2 28 1.400

HK CFHR2 0700 300 63 70 30.25 80 28 63 2 33 2.100

HK CFHR2 0750 300 60 75 30.25 90 25 60 2 35 2.400

HK CFHR2 0800 300 60 80 30.25 90 28 60 2 30 2.400

HK CFHR2 0800 400 60 80 40.25 90 28 60 2 32 2.000

HK CFHR2 0850 350 63 85 35.25 100 28 63 2 35 3.000

HK CFHR2 0900 350 63 90 35.25 105 28 63 2 35 3.400

HK CFHR2 0900 400 63 90 40.25 105 28 63 2 35 3.200

HK CFHR2 1000 300 63 100 30.25 115 28 63 2 33 4.400

HK CFHR2 1000 400 63 100 40.25 115 28 63 2 35 3.900

HK CFHR2 1100 400 75 110 40.25 125 35 75 2 40 5.900

HK CFHR2 1100 500 75 110 50.50 125 35 75 2 40 5.200

HK CFHR2 1200 500 95 120 50.50 140 45 95 2 50 9.100

HK CFHR2 1200 600 95 120 60.50 140 45 95 2 50 8.200

HK CFHR2 1250 500 95 125 50.50 145 45 95 2 50 9.900

HK CFHR2 1250 600 95 125 60.50 145 45 95 2 50 8.900

HK CFHR2 1400 601 10 140 60.50 160 50 110 2 60 13.600

HK CFHR2 1400 701 10 140 70.50 160 50 110 2 60 12.400

HK CFHR2 1500 701 30 150 70.50 170 55 130 2 75 17.800

HK CFHR2 1600 801 40 160 80.50 180 65 140 2 75 20.700

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CFHR2

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

Përdorimi I përshtatshëm për cilindrat tip HK HFR 2S

391 



Kodi Ø AL (mm) Ø F (mm) Ø T (mm)  H (mm) S (mm) S1 (mm)  Z (mm) Pesha (kg)

HK CF 040 050 16 40 16.20 50 15.0 35 2 18.0 0.420

HK CF 050 060 20 50 20.25 60 20.0 45 2 23.0 0.800

HK CF 060 070 25 60 25.25 70 22.5 50 2 25.5 1.200

HK CF 070 080 25 70 25.25 80 22.5 50 2 25.5 1.600

HK CF 080 095 30 80 30.25 95 25.0 60 2 33.0 2.700

HK CF 100 115 35 100 35.25 115 30.0 70 2 38.0 4.700

Kodi Ø AL (mm) Ø F (mm) Ø T (mm)  H (mm) S (mm) S1 (mm)  Z (mm) S2 (mm) ØL (mm)

Pesha 

(kg)

HK CFHRT 040 30 30 14.00 40 14 30 2 14 - - 0.230

HK CFHRT 060 50 50 23.00 60 22 50 2 26 - - 0.900

HK CFHRT 070 60 60 25.50 70 25 65 2 38 12 65 1.480

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CFHRT

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CF

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
Nga eksperienca ime, në terren gjenden shumë më shumë teknik mediokër se teknik të mirë. Fatkeqësisht nuk mund të dallosh cilësinë e 
teknikëve nga lloji i bluzës që kanë veshur apo nga kostoja për orë pune që ata kanë. 
 Ndoshta për kompanitë që thërrasin teknikët për zgjidhjen e problemeve në sistemet hidraulike, janë të prirur për nga kostoja më e ulët e orës së 
punës, por ato harrojnë që në rast se tekniku apo teknikët janë mediokër, ato do të paguajnë kostot e shtrenjta të gabimeve ose të mashtrimeve të 
tyre.  
 
Po pranojmë që ju keni thërritur një teknik dhe ai ka arritur në kompaninë tuaj. Si ta dimë që ai është tekniku kompetent i duhur? Ka disa gjëra që 
duhet të shikoni kur vlerësoni teknikun e hidraulikës. 
Pasi ju keni përshkruar naturën e problemit, ,një teknik ekspert duhet të bëj dy gjëra para se ai të marrë pajisjet e tij testuese. Së pari ai duhet të 
kryej një kontroll vizual të sistemit hidraulik, për të kontrolluar fillimisht shkaqet e dukshme (ai nuk duhet të shmang këtë proçedurë edhe nëse ju i 
thoni që ky kontroll është kryer nga ana juaj). Gjëja e dytë që duhet të bëj është që ai të kërkoj skemën hidraulike të makinerisë.   
                                             pjese nga libri "Sekretet e hidraulikes" 
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Kodi Ø AL (mm) Ø F (mm) G  I (mm) LF (mm) S (mm)  S1 (mm) Pesha (kg)

HK CFVP 040 050 04 40 50 G 1/4" 17.0 30 40 2 0.540

HK CFVP 050 060 06 50 60 G 3/8" 17.0 35 40 2 0.770

HK CFVP 060 070 06 60 70 G 3/8" 17.0 35 40 2 1.100

HK CFVP 063 073 06 63 73 G 3/8" 17.0 35 40 2 1.170

HK CFVP 070 080 06 70 80 G 3/8" 17.0 35 40 2 1.410

HK CFVP 080 095 08 80 95 G 1/2" 20.0 45 50 2 2.490

HK CFVP 090 105 08 90 105 G 1/2" 20.0 45 50 2 3.110

HK CFVP 100 115 08 100 115 G 1/2" 20.0 45 50 2 3.700

Kodi Ø AL (mm) Ø F (mm) Ø T (mm) G  H (mm) I (mm) S (mm) S1 (mm)  Z (mm)

Pesha 

(kg)

HK CFE 040 050 4 40 16.20 50 G 1/4" 15 30.0 50 2 33 0.600

HK CFE 050 060 6 50 20.25 60 G 3/8" 20 38.0 60 2 38 1.100

HK CFE 060 070 6 60 25.25 70 G 3/8" 23 38.0 60 2 35 1.400

HK CFE 070 080 6 70 25.25 80 G 3/8" 23 38.0 60 2 35 1.950

HK CFE 080 095 8 80 30.25 95 G 1/2" 25 47.0 75 2 48 2.500

HK CFE 100 115 8 100 35.25 115 G 1/2" 30 47.0 75 2 43 4.500

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CFVP

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CF

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Shrfytezojini kataloget e produkteve HANSA FLEX si materiale pune. Aty do te gjeni informacione te pafundme ne lidhje me komponentet perberes te nje 
sistemi hidraulik. 
 
Nese nuk orientoheni dot, ne ju ndihmojme. Jemi te bindur qe do te jeni te kenaqur. 
 
EMC shpk eshte partneri zyrtar i HANSA FLEX ne Shqiperi.  393 



Kodi Ø AL (mm) Ø F (mm) Ø T (mm)  H (mm) S (mm)  S1 (mm)  Z (mm)  S2 (mm) Ø L (mm)

Pesha 

(kg)

HK CFHRT 040 30 30 14.00 40 14 30 2 14 - - 0.230

HK CFHRT 060 50 50 23.00 60 22 50 2 26 - - 0.900

HK CFHRT 070 60 60 25.50 70 25 65 2 38 12 65 1.480

Kodi Ø AL (mm) Ø T (mm) G  I (mm) LF (mm)  S (mm)  S1 (mm) Pesha (kg)

HK CFVP 040 050 04 40 50 G 1/4" 17.0 30 40 2 0.540

HK CFVP 050 060 06 50 60 G 3/8" 17.0 35 40 2 0.770

HK CFVP 060 070 06 60 70 G 3/8" 17.0 35 40 2 1.100

HK CFVP 063 073 06 63 73 G 3/8" 17.0 35 40 2 1.170

HK CFVP 070 080 06 70 80 G 3/8" 17.0 35 40 2 1.410

HK CFVP 080 095 08 80 95 G 1/2" 20.0 45 50 2 2.490

HK CFVP 090 105 08 90 105 G 1/2" 20.0 45 50 2 3.110

HK CFVP 100 115 08 100 115 G 1/2" 20.0 45 50 2 3.700

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CFHRT

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CFVP

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)
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Kodi Ø AL (mm) Ø F (mm) Ø T (mm) G  H (mm) I (mm)  S (mm)  S1 (mm)  Z (mm)

Pesha 

(kg)

HK CFE 040 050 4 40 16.20 50 G 1/4" 15 30.0 50 2 33 0.600

HK CFE 050 060 6 50 20.25 60 G 3/8" 20 38.0 60 2 38 1.100

HK CFE 060 070 6 60 25.25 70 G 3/8" 23 38.0 60 2 35 1.400

HK CFE 070 080 6 70 25.25 80 G 3/8" 23 38.0 60 2 35 1.950

HK CFE 080 095 8 80 30.25 95 G 1/2" 25 47.0 75 2 48 2.500

HK CFE 100 115 8 100 35.25 115 G 1/2" 30 47.0 75 2 43 4.500

Kodi Ø AL (mm) Ø F (mm) Ø T (mm)  C (mm) G  H (mm) I (mm)  S (mm)  Z (mm)

Pesha 

(kg)

HK CFB 040 050 4 40 16.20 50 24.8 G 1/4" 19.0 39.0 2.00 46 0.560

HK CFB 050 060 6 50 20.25 60 24.8 G 3/8" 31.0 56.0 2.00 51 0.840

HK CFB 060 070 6 60 25.25 70 24.8 G 3/8" 33.0 63.0 2.00 57 1.150

HK CFB 061 071 6 60 25.25 70 25.0 G 3/8" 29.5 48.0 2.00 47 0.810

HK CFB 070 080 6 70 25.25 80 39.5 G 3/8" 42.0 82.0 2.00 65 2.700

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CFE

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

BAZAT E CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CFB

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)
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Kodi F  L (mm) Ø D (mm) Pesha (kg)

HK CBS 000 1215 M 12x1.5 16 22 0.025

HK CBS 000 1415 M 14x1.5 16 22 0.030

HK CBS 000 1615 M 16x1.5 17 26 0.040

HK CBS 000 1815 M 18x1.5 18 28 0.040

HK CBS 000 2015 M 20x1.5 18 30 0.060

HK CBS 000 2215 M 22x1.5 18 30 0.050

HK CBS 030 0000 G 1/8” 14 20 0.020

HK CBS 040 0000 G 1/4” 16 22 0.030

HK CBS 060 0000 G 3/8” 17 26 0.040

HK CBS 080 0000 G 1/2” 18 30 0.050

HK CBS 120 0000 G 3/4” 20 38 0.110

HK CBS 160 0000 G 1" 25 45 0.150

HK CBS 200 0000 G 1.1/4” 25 55 0.190

HK CBS 240 0000 G 1.1/2” 30 62 0.250

HK CBS NPT 000 0014 NPT 1/4" 15 26 0.030

Kodi F  L (mm)  LF (mm) Ø D (mm) Pesha (kg)

HK CBSP 040 000 G 1/4” 40 27 22 0.050

HK CBSP 060 000 G 3/8” 42 28 26 0.060

HK CBSP 080 000 G 1/2” 48 33 30 0.070

PORTAT E USHQIMIT ME VAJ TE CILINDRAVE HIDRAULIK ………………….HK CBSP

Cilësitë 

Materiali Çelik C22

PORTAT E USHQIMIT ME VAJ TE CILINDRAVE HIDRAULIK

PORTAT E USHQIMIT ME VAJ TE CILINDRAVE HIDRAULIK ………………….HK CBS

Cilësitë 

Materiali Çelik C22
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Kodi F  H (mm) Ø D (mm) Pesha (kg)

HK CBSS 04 30 M6 G 1/4” 30 22 0.060

HK CBSS 06 30 M6 G 3/8” 30 26 0.080

HK CBSS 08 30 M6 G 1/2” 30 30 0.100

Kodi  E (mm) F  L (mm)  LF (mm) Ø C (mm) Ø D (mm) Pesha (kg)

HK CBSLT 040 10 12 G 1/4” 30 15 10.5 22 0.070

HK CBSLT 060 12 15 G 3/8” 35 15 12.5 26 0.100

HK CBSLT 080 15 15 G 1/2” 35 15 15.5 30 0.130

Kodi  A (mm)  B (mm)  C (mm)  E (mm) G Ø F (mm) Pesha (kg)

HK 092 AXIAL 25 25 30 14.0 G 1/4" 8 0.200

HK 093 AXIAL 30 30 30 15.0 G 3/8" 8 0.200

HK 094 AXIAL 1/2 35 35 40 24.5 G 1/2" 12 0.300

HK 098 AXIAL 30 30 30 17.0 M 16 x 1.5 8 0.300

PORTAT E USHQIMIT ME VAJ TE CILINDRAVE HIDRAULIK ………………….HK CBSS

Cilësitë 

Materiali Çelik 9SMn28

PORTAT E USHQIMIT ME VAJ TE CILINDRAVE HIDRAULIK ………………….HK CBSLT

Cilësitë 

Materiali Çelik C22

PORTAT E USHQIMIT ME VAJ TE CILINDRAVE HIDRAULIK ………………….HK AXIAL

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

Përdorimi Rakord lidhës aksial, për cilindrat hidraulik 
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Kodi  ØA (mm)  B (mm)  C (mm)  D (mm)  E (mm) G Ø F (mm) Pesha (kg)

HK 014 AX RU 30 28 22 17 20.0 G 1/4" 8 0.120

HK 038 AX RU 35 34 24 22 22.5 G 3/8" 8 0.200

HK 012 AX RU 45 47 30 31 27.5 G 1/2" 12 0.450

HK 034 AX RU 50 52 34 32 30.0 G 3/4" 14 0.580

HK 100 AX RU 60 62 42 39 35.0 G 1" 16 1.020

PORTAT E USHQIMIT ME VAJ TE CILINDRAVE HIDRAULIK ………………….HK AX RU

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

Përdorimi Rakord lidhës aksial, për cilindrat hidraulik 

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Nese jeni nje kompani qe kryeni vete sherbimet e mirembajtjes  
dhe te riparimit te makinerive dhe pajisjeve te punes, detyrimisht 
keni nevoje per materiale te ndryshme te sistemeve hidraulike  
dhe te sistemeve pneumatike. 
 
Asnje furnitor perveç HANSA FLEX, nuk mund t'ju siguroje nje  
game me te madhe produktesh. 
 
EMC shpk i ka perkthyer ne shqip te gjitha katalogjet e produkteve 
te HANSA FLEX, per t'ju ardhur ne ndihme Ju teknikeve qe 
çdo dite ballafaqoheni me defekte te ndryshme. 
 
Hansa Flex ka produkte te garantuara sepse eshte nje kompani 
gjermane. Produktet e Hansa Flex i perdorin kompanite me te 
medha te ndertimit te makinerive me sisteme hidraulike. 
 
Nese do te merrni ne konsiderate cilesine e produkteve te  
HANSA FLEX, ju do te surprizoheni kur te shihni raportin  
cilesi/çmim. 
 
Nese shfletimi i katalogjeve ne shqip eshte i lodhshem, atehere  
referojuni katalogut On-Line qe gjendet ne adresen 
https://cat.hansa-flex.com/en 
 
Supozojme se ju nevojitet nje fllanxhe lidhese SAE 6000psi me  
permase 1.1/4" qe lidhen me bulona metrik M14 x 45. 
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Kodi Ø D (mm) Ø S (mm) F  L (mm)  L1 (mm)  LF (mm) Ø AL (mm)

Pesha 

(kg)

HK CGT 020 0300 39 20 M 34x1.5 57 27 15 30 0.290

HK CGT 025 0350 44 25 M 39x1.5 65 32 19 35 0.330

HK CGT 030 0400 49 30 M 44x1.5 65 32 19 40 0.380

HK CGT 035 0450 54 35 M 49x1.5 65 32 19 45 0.440

HK CGT 040 0500 59 40 M 54x1.5 70 35 22 50 0.510

HK CGT 045 0550 64 45 M 60x1.5 70 35 22 55 0.590

HK CGT 050 0600 69 50 M 64x1.5 75 40 22 60 0.640

HK CGT 060 0700 79 60 M 74x1.5 75 40 27 70 0.750

HK CGT 070 0900 100 70 M 90x2 90 30 18 85 1.920

HK CGT 080 0960 107 80 M 96x2 95 40 25 90 1.980

HK CGT 100 1240 139 100 M 124x2 157 42 26 120 7.100

BOKULLAT GUIDE TE SHTAGAVE TE CILINDRAVE HIDRAULIK

BOKULLAT GUIDE TE SHTAGAVE TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM NGA 1 ANE ………………….HK CGT

Cilësitë 

Materiali Gizë UNI 5007-G26

Set-i i guarnicioneve

HK GKGT 100 000

HK GKGT 080 000

HK GKGT 070 000

HK GKGT 060 070

HK GKGT 050 060

HK GKGT 045 055

HK GKGT 040 050

HK GKGT 035 045

HK GKGT 030 040

HK GKGT 025 035

HK GKGT 020 030

Përdorimi Tek cilindrat hidraulik me veprim nga 1 anë dhe me presion pune 200 Bar

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
 
 
Kliko mbi foton e fllanxhes me emertimin 
"SAE high pressure flanges" 
 
Shfaqet nje pamje ku fllanxhat grupohen sipas formes se tyre. 
 
Ne na duhet nje fllanxhe lidhese. 
 
Prandaj ne fotot qe tregojne format e fllanxhave 
gjejme ate qe tregon fllanxhat lidhese. 
 
Shikoni figurat me poshte, se çfare pamje shfaqet kur te  
klikoni aty ku tregohet me shigjeten jeshile. 
 
Vazhdon 
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Kodi Ø D (mm) Ø S (mm) F  L (mm)  L1 (mm)  LF (mm) Ø AL (mm)

Pesha 

(kg)

HK CG 035 025 16 35 16 M 28x1.5 30 - 12 25 0.040

HK CG 040 030 16 40 16 M 34x1.5 33 27 15 30 0.170

HK CG 042 032 16 40 16 M 36x1.5 33 27 15 32 0.180

HK CG 042 032 20 42 20 M 36x1.5 33 27 15 32 0.170

HK CG 045 035 20 44 20 M 39x1.5 40 32 19 35 0.190

HK CG 045 035 22 44 22 M 39x1.5 40 32 19 35 0.170

HK CG 050 040 20 49 20 M 44x1.5 40 32 19 40 0.280

HK CG 050 040 22 49 22 M 44x1.5 40 32 19 40 0.260

HK CG 050 040 25 49 25 M 44x1.5 40 32 19 40 0.230

HK CG 050 040 28 49 28 M 44x1.5 40 32 19 40 0.200

HK CG 055 045 22 54 22 M 49x1.5 40 32 19 45 0.360

HK CG 055 045 25 54 25 M 49x1.5 40 32 19 45 0.330

HK CG 060 050 20 59 20 M 54x1.5 43 35 22 50 0.530

HK CG 060 050 25 59 25 M 54x1.5 43 35 22 50 0.460

HK CG 060 050 28 59 28 M 54x1.5 43 35 22 50 0.450

HK CG 060 050 30 59 30 M 54x1.5 43 35 22 50 0.390

HK CG 060 050 32 59 32 M 54x1.5 43 35 22 50 0.400

HK CG 060 050 35 59 35 M 54x1.5 38 30 17 50 0.290

HK CG 060 051 35 59 35 M 54x1.5 43 35 22 50 0.300

HK CG 065 055 25 64 25 M 60x1.5 43 35 21 55 0.680

HK CG 065 055 30 64 30 M 60x1.5 43 35 21 55 0.540

HK CG 065 055 35 64 35 M 60x1.5 43 35 21 55 0.450

HK CG 070 060 25 69 25 M 64x1.5 50 40 27 60 0.950

HK CG 070 060 30 69 30 M 64x1.5 50 40 27 60 0.800

HK CG 070 060 35 69 35 M 64x1.5 50 40 27 60 0.700

HK CG 070 060 40 69 40 M 64x1.5 50 40 27 60 0.600

HK CG 070 060 45 69 45 M 64x1.5 50 40 27 60 0.480

HK CG 073 063 30 73 30 M 68x1.5 50 40 25 63 1.080

HK CG 073 063 32 73 32 M 68x1.5 50 40 25 63 0.900

HK CG 073 063 35 73 35 M 68x1.5 50 40 25 63 0.980

HK CG 073 063 36 73 36 M 68x1.5 50 40 25 63 0.800

BOKULLAT GUIDE TE SHTAGAVE TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE ………………….HK CG

Cilësitë 

Gizë UNI 5007-G26

Set-i i guarnicioneve

Alumin për komponentin HKCG me Ø S (mm) = 16 mmMateriali 

HK GKG0 045 022

HKGKGCG040028

HK GKG0 040 025

HK GKG0 040 022

HK GKG0 040 020

HK GKG0 035 022

HK GKG0 035 020

HK GKG0 032 020

HK GKG0 032 016

HK GKG0 030 016

HK GKG CG 025 016

HKGKGCG063036

HK GKG0 063 035

HKGKGCG063032

HK GKG0 063 030

HKGKGCG060045

HK GKG0 060 040

HK GKG0 060 035

HK GKG0 060 030

HK GKG0 060 025

HK GKG0 055 035

HK GKG0 055 030

HK GKG0 055 025

HKGKGCG051035

HK GKG0 050 035

HKGKGCG050032

HK GKG0 050 030

HKGKGCG050028

HK GKG0 050 025

HK GKG0 050 020

HK GKG0 045 025

Përdorimi Tek cilindrat hidraulik me veprim të dyfishtë dhe me presion pune 200 Bar

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
  



Kodi Ø D (mm) Ø S (mm) F  L (mm)  L1 (mm)  LF (mm) Ø AL (mm)

Pesha 

(kg)

HK CG 073 063 40 73 40 M 68x1.5 50 40 25 63 0.620

HK CG 073 063 45 73 45 M 68x1.5 50 40 25 63 0.620

HK CG 075 065 30 74 30 M 69x1.5 50 40 25 65 1.250

HK CG 075 065 35 74 35 M 69x1.5 50 40 25 65 1.110

HK CG 075 065 40 74 40 M 69x1.5 50 40 25 65 0.980

HK CG 075 065 45 74 45 M 69x1.5 50 40 25 65 0.720

HK CG 080 070 25 79 25 M 74x1.5 50 40 27 70 1.300

HK CG 080 070 30 79 30 M 74x1.5 50 40 27 70 1.170

HK CG 080 070 35 79 35 M 74x1.5 50 40 27 70 1.060

HK CG 080 070 40 79 40 M 74x1.5 50 40 27 70 0.940

HK CG 080 070 45 79 45 M 74x1.5 50 40 27 70 0.760

HK CG 080 070 50 79 50 M 74x1.5 50 40 27 70 0.660

HK CG 090 075 30 89 30 M 80x2 60 50 33 75 1.720

HK CG 090 075 35 89 35 M 80x2 60 50 33 75 1.620

HK CG 090 075 40 89 40 M 80x2 60 50 33 75 1.460

HK CG 090 075 45 89 45 M 80x2 60 50 33 75 1.330

HK CG 095 080 30 94 30 M 85x2 60 50 33 80 2.250

HK CG 095 080 35 94 35 M 85x2 60 50 33 80 1.880

HK CG 095 080 40 94 40 M 85x2 60 50 33 80 1.730

HK CG 095 080 45 94 45 M 85x2 60 50 33 80 1.580

HK CG 095 080 50 94 50 M 85x2 60 50 33 80 1.420

HK CG 095 080 55 94 55 M 85x2 60 50 33 80 1.400

HK CG 095 080 60 94 60 M 85x2 60 50 33 80 1.380

HK CG 100 085 35 99 35 M 90x2 60 50 33 85 2.150

HK CG 100 085 40 99 40 M 90x2 60 50 33 85 2.000

HK CG 100 085 45 99 45 M 90x2 60 50 33 85 1.850

HK CG 100 085 50 99 50 M 90x2 60 50 33 85 1.670

HK CG 105 090 40 104 40 M 95x2 60 50 33 90 2.310

HK CG 105 090 45 104 45 M 95x2 60 50 33 90 2.160

HK CG 105 090 50 104 50 M 95x2 60 50 33 90 1.990

HK CG 105 090 60 104 60 M 95x2 60 50 33 90 1.570

HK CG 115 100 40 114 40 M 105x2 82 70 51 100 4.140

HK CG 115 100 45 114 45 M 105x2 82 70 51 100 3.940

HK CG 115 100 50 114 50 M 105x2 82 70 51 100 3.710

HK CG 115 100 55 114 55 M 105x2 82 70 51 100 3.680

HK CG 115 100 60 114 60 M 105x2 82 70 51 100 3.130

HK CG 115 100 70 114 70 M 105x2 82 70 51 100 3.080

HK GKG0 090 045

HK GKG0 090 040

HK GKG0 085 050

HK GKG CG 085 045

HK GKG0 085 040

HK GKG0 085 035

HK GKG0 080 060

HK GKG0 080 055

HK GKG0 080 050

HK GKG0 080 045

HK GKG0 080 040

HK GKG0 080 035

HK GKG0 080 030

HK GKG0 075 045

HK GKG0 075 040

HK GKG0 075 035

HK GKG0 075 030

HK GKG0 070 050

HK GKG0 070 045

HK GKG0 070 040

HK GKG0 070 035

HK GKG0 070 030

HKGKGCG063045

HK GKG0 063 040

HK GKG0 100 070

HK GKG0 100 060

HK GKG0 100 055

HK GKG0 100 050

HK GKG0 100 045

HK GKG0 100 040

HK GKG0 090 060

HK GKG0 090 050

Set-i i guarnicioneve

HK GKG0 070 025

HK GKG0 065 045

HK GKG0 065 040

HK GKG0 065 035

HK GKG0 065 030

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
Duke u bazuar në tre problemet kryesore që mund 
të shfaq një sistem hidraulik tek cilindri: 
Cilindri nuk ka fuqi të kryejnë punën, 
Pistoni i cilindrit lëviz më ngadalë seç duhet, 
Pistoni i cilindrit nuk lëviz fare 
 
 
Mund të arrihet në konkluzionin që vetë cilindri 
hidraulik: 
1. Mund të ndikojë në zvogëlimin e presionit 
    nëse ka rrjedhje të brendshme nëpërmjet 
    guarnicioneve të pistonit, 
2. Mund te ....................... 
 



Kodi Ø D (mm) Ø S (mm) F  L (mm)  L1 (mm)  LF (mm) Ø AL (mm)

Pesha 

(kg)

HK CG 125 110 45 124 45 M 115x2 72 60 41 110 4.600

HK CG 125 110 50 124 50 M 115x2 72 60 41 110 4.400

HK CG 125 110 60 124 60 M 115x2 82 70 51 110 4.900

HK CG 125 110 70 124 70 M 115x2 82 70 51 110 4.700

HK CG 140 120 50 139 50 M 125x2 82 70 49 120 6.370

HK CG 140 120 60 139 60 M 125x2 82 70 49 120 5.300

HK CG 140 120 70 139 70 M 125x2 82 70 49 120 4.570

HK CG 145 125 60 144 60 M 130x2 92 80 59 125 6.630

HK CG 145 125 70 144 70 M 130x2 92 80 59 125 5.830

HK CG 145 125 90 144 90 M 130x2 92 80 59 125 4.200

HK CG 160 140 70 159 70 M 145x2 92 80 59 140 9.120

HK CG 160 140 80 159 80 M 145x2 92 80 59 140 8.400

HK CG 170 150 70 169 70 M 155x2 102 90 69 150 10.580

HK CG 170 150 80 169 80 M 155x2 102 90 69 150 9.750

HK CG 180 160 80 179 80 M 165x2 102 90 69 160 13.100

HK CG 180 160 90 179 90 M 165x2 102 90 69 160 12.070HK GKG0 160 090

HK GKG0 160 080

HK GKG0 150 080

HK GKG0 150 070

HK GKG0 140 080

HK GKG0 140 070

HKGKGCG125090

HK GKG0 125 070

HK GKG0 125 060

HK GKG0 120 070

HK GKG0 120 060

HK GKG0 120 050

HK GKG0 110 070

HK GKG0 110 060

HK GKG0 110 050

HK GKG0 110 045

Set-i i guarnicioneve

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
 
Djathtas ju shihni fllanxhat lidhese qe tregohen me foton qe emertohet me shenimin 
'Straight" 
 
Duke menduar qe ju jeni nje teknik profesionist qe i njihni komponentet hidraulik 
ne besojme qe ju orientoheni lehtesisht ne keto foto. 
 
Siç e shihni katalogu On-Line i HANSA FLEX eshte i ndertuar me shtresa, ku  
ju hap pas hapi mund te zbuloni produktin qe ju nevojitet. 
 
Kush e di se sa kohe, mund dhe para mund t'ju kursejme vetem duke ju orientuar tek  
produktet HANSA FLEX.  
 
Ju i dini çmimet e produkteve qe blini siç dini edhe cilesine e tyre. 
 
Tani ka ardhur koha te provoni dhe te testoni produktet HANSA FLEX, si per nga cilesia 
ashtu edhe per nga çmimi. 
 
Klikoni mbi foton qe tregohen me shigjeten jeshile dhe do t'ju hapet nje dritare tjeter  
komunikimi, ku ju duhet te gjeni produktin qe kerkoni. 
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Kodi Ø A (mm) Ø D (mm) Ø S (mm) F  L (mm)  L1 (mm)

Pesha 

(kg)

HK F 32 16 32 40 16 M 36x1.5 40 32 1.000

HK F 40 28 40 50 28 M 44x1.5 40 32 1.000

HK F 40 30 40 50 30 M 44x1.5 40 32 1.000

HK F 45 20 45 55 20 M 49x1.5 40 32 1.000

HK F 45 30 45 55 30 M 49x1.5 40 32 1.000

HK F 50 28 50 60 28 M 54x1.5 43 35 1.200

HK F 63 25 63 73 25 M 68x1.5 50 40 1.300

HK F 6336 63 73 36 M 68x1.5 50 40 1.200

HK F 63 45 63 73 45 M 68x1.5 50 40 1.300

HK F 125 80 125 145 80 M 130x2 92 80 5.000

HK F 140 100 140 160 100 M 145x2 92 80 4.000

HK F 150 100 150 170 100 M 155x2 102 90 4.500

BOKULLAT GUIDE TE SHTAGAVE TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE ………………….HK F

Cilësitë 

Gizë UNI 5007-G26

Përdorimi Tek cilindrat hidraulik me veprim të dyfishtë dhe me presion pune 200 Bar

Materiali 

Set-i i guarnicioneve

HK DSF 150 100

HK DSF 140 100

HK DSF 125 80

HK DSF 63 45

HK DSF 63 36

HK DSF 63 25

HK DSF 50 28

HK DSF 45 30

HK DSF 45 20

HK DSF 40 30

HK DSF 40 28

HK DSF 32 16

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Ok. Si ju duhet fllanxha lidhese? 
 
Tip per t'u salduar apo tip me opsion tjeter montimi? 
 
Zgjedhja ju perket Juve.  
 
Supozojme se doni nje fllanxhe lidhese qe saldohet. Atehere shkoni dhe klikoni mbi foton qe 
emertohet me shenimin " Welded on flange connectors"  
 
Ah po ju nuk dini anglisht! Atehere mund te shihni tek kataloget e perkthyer ne shqip. 
 
Sapo te klokoni mbi foton e treguar me shigjeten me ngjyre te kuqe do te shfaqet nje tjeter  
dritare komunikimi. Aty ne ate dritare do te gjeni thjeshte 2 opsione. Nje fllanxhe lidhese ku bulonat 
jane me fileta metrike dhe nje tjeter fllanxhe lidhese ku bulonat jane me fileta UNC 
 
Zgjedhim ate me fileta metrike (ashtu na duhej, e kemi thene qe ne fillim). 
 
Shihni me poshte. 
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Kodi Ø D (mm) Ø S (mm) F  L (mm)  L1 (mm)  LF (mm) Ø AL (mm)

Pesha 

(kg)

HK CGPM 065 050 025 64 25 M 54x1.5 55 45 22 50 0.660

HK CGPM 065 050 030 64 30 M 54x1.5 55 45 22 50 0.550

HK CGPM 065 050 035 64 35 M 54x1.5 55 45 22 50 0.410

HK CGPM 075 060 030 74 30 M 64x1.5 60 48 22 60 0.990

HK CGPM 075 060 035 74 35 M 64x1.5 60 48 22 60 0.860

HK CGPM 075 060 040 74 40 M 64x1.5 60 48 22 60 0.700

HK CGPM 080 063 035 78 35 M 68x1.5 60 48 22 63 1.040

HK CGPM 080 063 040 78 40 M 68x1.5 60 48 22 63 0.880

HK CGPM 085 070 035 84 35 M 74x1.5 65 50 22 70 1.480

HK CGPM 085 070 040 85 40 M 74x1.5 65 50 22 70 1.270

HK CGPM 100 080 040 94 40 M 85x2 75 60 25 80 2.180

HK CGPM 100 080 045 94 45 M 85x2 75 60 25 80 1.950

HK CGPM 100 080 050 95 50 M 85x2 75 60 25 80 1.700

HK CGPM 110 090 045 110 45 M 95x2 75 60 25 90 2.800

HK CGPM 110 090 050 110 50 M 95x2 75 60 25 90 2.570

HK CGPM 110 090 060 110 60 M 95x2 75 60 25 90 2.000

HK CGPM 120 100 045 120 45 M 105x2 75 60 25 100 3.800

HK CGPM 120 100 050 120 50 M 105x2 75 60 25 100 3.450

HK CGPM 120 100 060 120 60 M 105x2 75 60 25 100 2.900

HK CGPM 130 110 050 130 50 M 115x2 85 70 30 110 5.000

HK CGPM 130 110 060 130 60 M 115x2 85 70 30 110 4.420

HK CGPM 140 120 060 140 60 M 125x2 85 70 30 120 5.700

HK CGPM 140 120 070 140 70 M 125x2 85 70 30 120 4.900

HK CGPM 140 120 080 140 80 M 125x2 85 70 30 120 3.960

HK CGPM 145 125 070 144 70 M 130x2 90 75 40 125 5.990

HK CGPM 145 125 080 144 80 M 130x2 90 75 40 125 4.950

HK CGPM 160 140 080 160 80 M 145x2 90 75 40 140 7.200

HK CGPM 160 140 090 159 90 M 145x2 90 75 40 140 6.210

HK CGPM 160 140 100 160 100 M 145x2 90 75 40 140 5.000

HK CGPM 170 150 080 169 80 M 155x2 100 85 46 150 9.850

HK CGPM 170 150 090 169 90 M 155x2 100 85 46 150 8.730

HK GKG PM 050 025

Set-i i guarnicioneve

HK GKG PM 050 035

HK GKG PM 050 030

BOKULLAT GUIDE TE SHTAGAVE TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE ………………….HK CGPM

Cilësitë 

Çelik C40

Përdorimi Tek cilindrat hidraulik me veprim të dyfishtë dhe me presion pune 250 Bar

HK GKG PM 100 060

HK GKG PM 100 050

HK GKG PM 100 045

HK GKG PM 090 060

HK GKG PM 090 050

HK GKG PM 090 045

HK GKG PM 080 050

HK GKG PM 080 045

HK GKG PM 080 040

HK GKG PM 070 040

HK GKG PM 070 035

HK GKG PM 063 040

HK GKG PM 063 035

HK GKG PM 060 040

HK GKG PM 060 035

HK GKG PM 060 030

HK GKG PM 125 080

HK GKG PM 120 070

HK GKG PM 120 060

HK GKG PM 110 060

HK GKG PM 110 050

HK GKG PM 120 080

HK GKG PM 150 090

HK GKG PM 150 080

HK GKG PM 140 100

HK GKG PM 140 090

Materiali 

HK GKG PM 125 070

HK GKG PM 140 080

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
Zgjedhim flnxhen me bulona metrik duke 
klikuar mbi foton e treguar me shigjeten 
jeshile 



Kodi Ø D (mm) Ø S (mm) F  L (mm)  L1 (mm)  LF (mm) Ø AL (mm)

Pesha 

(kg)

HK CGPM 170 150 100 169 100 M 155x2 100 85 46 150 7.490

HK CGPM 180 160 100 180 100 M 165x2 100 85 46 160 9.400

HK CGPM 180 160 120 180 120 M 165x2 100 85 46 160 6.400

HK CGPM 215 180 100 215 100 M 188x2.5 125 107 60 180 18.060

HK CGPM 215 180 120 215 120 M 188x2.5 125 107 60 180 14.350

HK CGPM 225 200 100 225 100 M 208x2.5 125 107 60 200 23.610

HK CGPM 225 200 120 225 120 M 208x2.5 125 107 60 200 19.900

HK CGPM 225 200 140 225 140 M 208x2.5 125 107 60 200 16.030

HK CGPM 245 220 120 245 120 M 228x2.5 130 112 65 220 27.800

HK CGPM 245 220 140 245 140 M 228x2.5 130 112 65 220 23.800

HK CGPM 275 250 150 275 150 M 258x2.5 150 130 80 250 37.400

HK CGPM 275 250 180 275 180 M 258x2.5 150 130 80 250 27.730

HK CGPM 335 300 150 335 150 M 308x3 180 155 95 300 77.100

HK CGPM 335 300 180 335 180 M 308x3 180 155 95 300 65.500

HK GKG PM 200 140

HK GKG PM 200 120

HK GKG PM 200 100

Set-i i guarnicioneve

HK GKG PM 180 120

HK GKG PM 180 100

HK GKG PM 160 120

HK GKG PM 160 100

HK GKG PM 150 100

HK GKG PM 300 180

HK GKG PM 300 150

HK GKG PM 250 180

HK GKG PM 250 150

HK GKG PM 220 140

HK GKG PM 220 120

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Gjetem fllanxen lidhese qe na duhet. 
 
Po te shihni tabela me permasat e kesaj fllanxhe na mundeson te verifikojme permasat. 
 
Asnje katalog tjeter nuk te mundeson kaq shume informacion.  
 
Prandaj edhe me siper, vazhdimisht ju kemi rekomanduar qe t'i perdorni kataloget e produkteve  
HANSA FLEX si vegla pune. 
 
Duke krahasuar permasat, ju do te jeni te sigurte qe nuk do te bleni nje produkt kot. 
 
Pas ketyre verifikimeve, nese eshte pikerisht kjo fllanxha qe ju nevojitet, thjeshte mbani shenim  
kodin e produktit dhe kerkojini nje oferte EMC shpk ne adresen: 
                                                  
                                                                 e.ndreu@emc.com.al 
 
Ne do t'ju kthejme pergjigje ne nje kohe rekord. 
 
Me tej krahasimet bejini vete. 
 
Po cilesia?  E garantuar. Hansa Flex leshon çertifikate cilesie per çdo produkt te sajin. 
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Kodi Ø A (mm) Ø D (mm) Ø S (mm) F  L (mm)  L1 (mm)  LF (mm)

Pesha 

(kg)

HK CG 30 180 100 180 210 100 M 188x2.5 110 92 58 15.800

HK CG 30 200 100 200 218 100 M 208x2.5 110 92 58 20.600

HK CG 30 250 120 250 268 120 M 258x2.5 135 117 80 40.000

Kodi Ø A (mm) Ø D (mm) Ø S (mm) F  L (mm)  L1 (mm)  LF (mm) Pesha (kg)

HK CGMM 114 100 050 100 114 50 M 105x2 65 55 30 2.900

BOKULLAT GUIDE TE SHTAGAVE TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE ………………….HK CG30

Cilësitë 

BOKULLAT GUIDE TE SHTAGAVE TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE ………………….HK CGMM

Cilësitë 

Materiali Gizë UNI 5007-G26

Përdorimi Tek cilindrat hidraulik me veprim të dyfishtë dhe me presion pune 250 Bar

Çelik C40

Përdorimi Tek cilindrat hidraulik me veprim të dyfishtë dhe me presion pune 250 Bar

Set-i i guarnicioneve

HKGKGCG3250120

HKGKGCG3200100

HKGKGCG3180100

Materiali 
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Kodi Ø AL (mm) Ø D (mm) F  L (mm)  LF (mm) Pesha (kg)

HK CTF 25 101 25 25 11.1 M 10x1.5 25 18 0.100

HK CTF 040 16 15 40 17.1 M 16x1.5 40 30 0.220

HK CTF 050 20 15 50 21.1 M 20x1.5 40 28 0.310

HK CTF 060 24 20 60 25.1 M 24x2 45 30 0.070

HK CTF 063 24 20 63 25.1 M 24x2 45 30 0.660

HK CTF 070 24 20 70 25.1 M 24x2 45 30 0.780

HK CTF 080 27 20 80 28.1 M 27x2 45 30 1.080

HK CTF 090 33 20 90 35.1 M 33x2 50 35 1.600

HK CTF 100 33 20 100 35.1 M 33x2 50 35 2.180

HK CTF 110 39 30 110 42.0 M 39x3 50 35 2.400

HK CTF 120 42 30 120 45.0 M 42x3 50 35 3.000

HK CTF 125 42 30 125 45.0 M 42x3 50 35 3.200

HK CTF 140 48 30 140 51.0 M 48x3 58 40 4.900

HK CTF 150 48 30 150 51.0 M 48x3 58 40 5.800

HK CTF 160 52 30 160 54.0 M 52x3 58 40 6.700

Kodi Ø AL (mm) Ø D (mm) F  L (mm)  LF (mm) Pesha (kg)

HK GK 32 1415 K 32 15.0 M 14x1.5 30 10 0.200

HK GKG F 070 024

HK GKG F 063 024

HK GKG F 060 024

HK GKG F 050 020

HK GKG F 040 016

HK GKG F 025 010

PISTONAT E CILINDRAVE HIDRAULIK

Cilësitë 

Materiali Çelik 9SMn28

Guarnicionet Mund të porositen veçmas edhe me përmasë të personalizuar 

Shënim

Pistoni me kod HK CTF 25 101 25 është prej alumini

PISTONAT ME FILETA, TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE, ME PRESION PUNE 200 BAR  ………………….HK CTF

PISTONAT ME FILETA, TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE, ME PRESION PUNE 200 BAR ………………….HK CTF

Cilësitë 

Materiali Çelik 9SMn28

Guarnicionet Mund të porositen veçmas edhe me përmasë të personalizuar 

Set-i i guarnicioneve

HK GKG F 160 052

HK GKG F 150 048

HK GKG F 140 048

HK GKG F 125 042

HK GKG F 120 042

HK GKG F 110 039

HK GKG F 100 033

HK GKG F 090 033

HK GKG F 080 027



Kodi Ø AL (mm) Ø D (mm) F  L (mm)  LF (mm) Pesha (kg)

HK CTBF 040 M16 40 17.0 M 16x1.5 27 19 0.170

HK CTBF 050 M20 50 21.0 M 20x1.5 30 21 0.290

HK CTBF 060 M24 60 25.1 M 24x2 35 24 0.450

HK CTBF 063 M24 63 25.0 M 24x2 35 23 0.500

HK CTBF 070 M24 70 25.1 M 24x2 35 24 0.700

HK CTBF 080 M27 80 28.1 M 27x2 40 26 1.100

HK CTBF 100 M33 100 35.1 M 33x2 40 26 1.800

PISTONAT ME FILETA, TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE, ME PRESION PUNE 200 BAR  ………………….HK CTBF

Cilësitë 

Materiali Çelik 9SMn28

Përdorimi Të përshtatshëm për cilindrat HK HFR 2S

Set-i i guarnicioneve

HK GKG B 100 033

HK GKG B 080 027

HK GKG B 070 024

HK GKG B 063 024

HK GKG B 060 024

HK GKG B 050 020

HK GKG B 040 016

EMC Engineering,  Maintenance Center 
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Si e menaxhoni magazinen tuaj? 
 
Nje pronar i nje kompanie ndertimi me tha " ne nuk kemi fare magazine". Kjo kur kompania ka nje numer te konsiderueshem mjetesh. 
 
Nese nuk disponohet magazine, do te thote qe çdo gje qe duhet per te kryer mirembajtjen ose riparimin e mjeteve duhet t'a kesh te 
garantuar ne tregun vendas.  
 
A mund te disponoje tregu vendas çdo pjese kembimi qe ju mund t'ju nevojitet?  
 
Nuk besoj.  
 
Kompania disponon nje inventar te makinerive dhe te pajisjeve. Si rregull kompania duhet te kete edhe nje program mirembajtje per çdo 
makineri dhe pajisje. Ne kete program mirembajtje jane te evidentuara edhe materialet e nevojshme per kryerjen e sherbimeve te 
mirembajtjes. Por jo vetem kaq. Zakonisht ne varesi te llojit te mjetit mund te identifikohen edhe pjeset e kembimit qe kane rriskun me te 
madh per t'u defektuar. 
 
Ne perfundim te ketyre konsideratave, eshte e qarte qe gjithesesi, nje kompani qe e kryen vete proçesin e mirembajtjes duhet te kete nje 
magazine te pjeseve te kembimit, qofte kjo edhe minimaliste. 
 
Ne fushen e mirembajtjes numri i artikujve eshte shume i madh (ju mendoni vetem nese duhet te keni ne magazine nje seri bulonash, apo 
dadosh, apo rondelesh). Pavaresisht vleres se tyre ato jane shume zera ndaj dhe duhet te menaxhohen sipas nje menyre te caktuar. Ne 
ne EMC e kemi realizuar kete proçes me se miri.  
 



Kodi Ø AL (mm) Ø D (mm) F  L (mm)  LF (mm) Pesha (kg)

HK CTPM 050 021 040 50 21.0 M 20x1.5 40 28 0.400

HK CTPM 050 025 040 50 25.0 M 22x1.5 40 28 0.400

HK CTPM 060 030 045 60 30.0 M 27x2 45 30 0.600

HK CTPM 063 030 045 63 30.0 M 27x2 45 30 0.700

HK CTPM 070 035 056 70 35.0 M 33x2 56 41 1.000

HK CTPM 070 040 056 70 40.0 M 30x2 56 41 1.000

HK CTPM 080 040 056 80 40.0 M 30x2 56 41 1.400

HK CTPM 080 041 056 80 40.0 M 33x2 56 41 1.400

HK CTPM 090 038 055 90 38.0 M 36x3 55 40 1.800

HK CTPM 090 043 055 90 43.0 M 40x2 55 47 1.700

HK CTPM 100 045 056 100 45.0 M 42x2 56 41 2.200

HK CTPM 110 050 070 110 50.0 M 48x3 70 55 3.400

HK CTPM 120 050 070 120 50.0 M 48x3 70 55 4.100

HK CTPM 120 054 070 120 54.0 M 52x2 70 55 3.900

HK CTPM 125 050 070 125 51.0 M 48x3 70 55 4.400

HK CTPM 125 054 070 125 54.0 M 52x2 70 55 4.200

HK CTPM 140 050 075 140 50.0 M 48x3 75 57 6.000

HK CTPM 140 067 075 140 67.0 M 64x3 75 61 5.600

HK CTPM 150 056 080 150 56.0 M 52x3 80 60 7.500

HK CTPM 150 067 080 150 67.0 M 64x3 80 64 6.900

HK CTPM 160 056 080 160 56.0 M 52x3 80 60 8.500

HK CTPM 160 076 080 160 76.0 M 74x3 80 64 7.800

HK CTPM 180 090 115 180 90.0 M 80x2 115 85 14.100

HK CTPM 200 100 115 200 100.0 M 90x2 115 85 17.500

HK CTPM 220 110 120 220 110.0 M 100x2 120 90 21.800

HK CTPM 250 125 130 250 125.0 M 115x3 130 100 30.100

HK CTPM 300 150 140 300 150.0 M 140x3 140 105 44.900

PISTONAT ME FILETA, TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE, ME PRESION PUNE 250 BAR ………………….HK CTPM

Cilësitë 

Materiali Çelik 9SMn28

Guarnicionet Mund të porositen veçmas edhe me përmasë të personalizuar 

Set-i i guarnicioneve

HK GKG CTPM 300

HK GKG CTPM 250

HK GKG CTPM 220

HK GKG CTPM 200

HK GKG CTPM 180

HK GKG CG 025 016

HK GKG CTPM 160

HKGKGCTPM150067

HK GKG CTPM 150

HKGKGCTPM140067

HK GKG CTPM 140

HKGKGCTPM125054

HK GKG CTPM 125

HK GKG CTPM 120

HK GKG CTPM 120

HK GKG CTPM 110

HK GKG CTPM 100

HK GKG CTPM 050

HK GKG CTPM 090

HK GKG CTPM 090

HKGKGCTPM080041

HK GKG CTPM 080

HK GKG CTPM 070

HKGKGCTPM070035

HKGKGCTPM063030

HK GKG CTPM 060

HKGKGCTPM050025
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Kodi Ø AL (mm) F  L (mm) Pesha (kg)

HK CT11 180 080 180 M 80x2 82 9.750

HK CT11 200 080 200 M 80x2 82 13.000

HK CT11 250 080 250 M 98x2 82 21.600

PISTONAT ME FILETA, TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE, ME PRESION PUNE 250 BAR ………………….HK CT11

Cilësitë 

Materiali Çelik 9SMn28

Set-i i guarnicioneve

HK GKG 11 250 F98

HK GKG 11 200 F80

HK GKG 11 180 F80

EMC Engineering,  Maintenance Center 
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Pajisjet pastruese industriale NILFISK rrisin higjenen, efiçencen 
dhe sigurine edhe ne industrite ushqimore.  
 
NILFISK ka studiuar nevojat e industrise ushqimore dhe me tej 
ka projektuar dhe ka prodhuar makinerite dhe pajisjet e 
pershtatshme per pastrimin e ambientit te punes. 
 
Kur themi "ambient pune" nuk kemi ndermend vetem 
dyshemene apo elementet e tjere infrastrukturore. Kemi 
ndermend linjat e prodhimit dhe çdo komponent tjeter qe perben 
pikerisht teresine e ambienteve te punes. 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise NILFISK.  
 
Ndaj ju garantojme jo vetem produktet NILFISK por edhe 
sherbimet e mirembajtjes. Na kontaktoni 



Kodi Ø AL (mm) Ø S (mm)  L (mm) Pesha (kg)

HK CT 00 030 013 30 13 25 0.020

HK CT 00 032 013 32 13 30 0.090

HK CT 00 032 015 32 15 30 0.090

HK CT 00 035 015 35 15 40 0.160

HK CT 00 040 015 40 15 40 0.230

HK CT 00 045 015 45 15 40 0.310

HK CT 00 050 015 50 15 40 0.310

HK CT 00 050 020 50 20 40 0.350

HK CT 00 055 020 55 20 40 0.420

HK CT 00 060 020 60 20 50 0.710

HK CT 00 060 024 60 24 45 0.560

HK CT 00 060 027 60 27 50 0.610

HK CT 00 063 020 63 20 50 0.700

HK CT 00 063 024 63 24 45 0.650

HK CT 00 065 020 65 20 50 0.880

HK CT 00 065 024 65 24 45 0.720

HK CT 00 070 020 70 20 50 0.810

HK CT 00 070 024 70 24 45 0.760

HK CT 00 070 027 70 27 50 0.710

HK CT 00 075 024 75 24 45 0.930

HK CT 00 075 027 75 27 50 1.000

HK CT 00 080 024 80 24 45 1.110

HK CT 00 080 027 80 27 50 1.230

HK CT 00 085 024 85 24 45 1.300

HK CT 00 085 027 85 27 50 1.430

HK CT 00 090 027 90 27 50 1.660

HK CT 00 090 033 90 33 50 1.550

HK CT 00 100 027 100 27 50 2.060

HK CT 00 100 033 100 33 50 1.950

HK CT 00 110 033 110 33 50 2.490

HK CT 00 110 040 110 40 50 2.330

HK CT 00 120 040 120 40 50 2.950

HK CT 00 125 040 125 40 50 3.240

HK CT 00 140 040 140 40 58 5.040

HK CT 00 150 040 150 40 58 5.670

HK CT 00 160 051 160 51 58 6.600

PISTONAT TE PAFILETUAR TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE, ME PRESION PUNE 200 BAR ………………….HK CT

Cilësitë 

Materiali Çelik 9SMn28

Set-i i guarnicioneve

HK GKG0 075 035

HK GKG0 075 030

HK GKG0 070 035

HK GKG0 070 030

HK GKG0 070 025

HK GKG0 065 035

HK GKG0 065 030

HK GKG0 063 035

HK GKG0 063 030

HK GKG0 060 035

HK GKG0 060 030

HK GKG0 060 025

HK GKG0 055 025

HK GKG0 050 030

HK GKG0 050 020

HK GKG0 045 022

HK GKG0 035 020

HK GKG0 032 020

HK GKG0 032 016

HK GKG0 030 016

HK GKG0 160 080

HK GKG0 150 070

HK GKG0 140 070

HK GKG0 125 060

HK GKG0 120 050

HK GKG0 110 050

HK GKG0 110 045

HK GKG0 100 045

HK GKG0 100 040

HK GKG0 090 045

HK GKG0 090 040

HK GKG0 085 040

HK GKG0 085 035

HK GKG0 080 035

HK GKG0 080 030

HK GKG0 040 020

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
EMC shpk eshte nje kompani serioze e organizuar per ofrimin e sherbimeve te mirembajtjes se 
impianteve, makinerive dhe pajisjeve industriale. 
 
Ne i refeohemi rekomandimeve te prodhuesve.  
Per mjetet e kompanive me te cilat kemi kontrate mirembajtje, ne kemi pergatitur skedat e 
sherbimeve periodike dhe i respektojme ato korrektesisht. 
 
 



Kodi Ø AL (mm) Ø D (mm) Ø S (mm)  L (mm)  L1 (mm) Pesha (kg)

HK CTLM 040 015 027 40 27.0 15 27 5 0.150

HK CTLM 050 021 030 50 36.0 21 30 5 0.250

Kodi Ø AL (mm) Ø S (mm)  L (mm)  L1 (mm) Pesha (kg)

HK CTB 0 040 015 40 15 27 3 0.140

HK CTB 0 050 020 50 20 30 3 0.200

HK CTB 0 060 020 60 20 35 5 0.350

HK CTB 0 060 024 60 24 35 5 0.420

HK CTB 0 070 020 70 20 35 5 0.580

HK CTB 0 070 024 70 24 35 5 0.670

HK CTB 0 080 024 80 24 40 5 1.080

HK CTB 0 080 027 80 27 40 5 1.030

HK CTB 0 100 027 100 27 40 5 1.830

HK CTB 0 100 033 100 33 40 5 1.720

PISTONAT TE PAFILETUAR TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE, ME PRESION PUNE 200 BAR ………………….HK CTLM

Cilësitë 

Materiali Çelik 9SMn28

Set-i i guarnicioneve

HKGKGCTLM050021

HKGKGCTLM040015

PISTONAT TE PAFILETUAR TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE, ME PRESION PUNE 200 BAR ………………….HK CTB

Cilësitë 

Materiali Çelik 9SMn28

Set-i i guarnicioneve

HK GKG TB 100 33

HK GKG TB 100 27

HK GKG TB 080 27

HK GKG TB 080 24

HK GKG TB 070 24

HK GKG TB 070 20

HK GKG TB 060 24

HK GKG TB 060 20

HK GKG TB 050 20

HK GKG TB 040 15

EMC Engineering,  Maintenance Center 
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Në pozicion normal pistonçini rrëshqitës (3) qëndron në pozicion qëndror gjë që garantohet nga sustat (4) të cilat janë nga 
të dyja anët. Pistonçini rrëshqitës zhvendoset majtas ose djathtas nga forca që jep gjilpëra (5) e cila nga ana e saj 
aktivizohet nga fusha magnetike e bobinës (2). Kur vjen korent në fishën (A), atëherë fusha magnetike që krijohet në 
bobinën (2) detyron gjilpërën (5) të spostohet djathtas dhe të ushtrojë forcë mbi pistonçinin (3) duke e detyruar atë të 
kundërveprojë kundër sustës (4) të anës së djathtë. Në këtë mënyrë pistonçini merr një pozicion të ri i cili ndryshon 
kombinimin e kreshtave dhe kanaleve të pistonçinit me kreshtat dhe kanalet e folesë së valvolës. Në këtë mënyrë hapet 
rruga e vajit.  
Në rast të ndërprerjes së komandës, forca e sustës e detyron pistonçinin të rikthehet në pozicionin normal.  
Selenoidët janë të ndryshëm. Ato mund të ushqehen me 12V, 24V (DC) dhe 110V/60Hz dhe 220V/50Hz (AC) 
Fuqia që konsumohet prej tyre është rreth 30 Wat. 



Kodi Ø D (mm) Ø S (mm)  L (mm) Pesha (kg)

HK CA 35 34.0 15 10 0.060

HK CA 40 38.0 20 15 0.100

HK CA 45 43.0 20 15 0.130

HK CA 50 48.0 20 20 0.230

HK CA 60 58.0 27 20 0.320

HK CA 70 68.0 27 20 0.480

Kodi Ø AL (mm) Ø D (mm) Ø S (mm) Pesha (kg)

HK CAT 25 28 22.0 3 0.004

HK CAT 30 33 27.0 3 0.005

HK CAT 35 38 31.5 3 0.008

HK CAT 40 44 36.0 4 0.012

HK CAT 45 49 41.0 4 0.014

HK CAT 50 54 45.5 4 0.090

HK CAT 60 65 54.5 5 0.034

PISTONAT TE PAFILETUAR TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM TE DYFISHTE, ME PRESION PUNE 200 BAR ………………….HK CA

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

UNAZE FERMO PER PISTONAT TE PAFILETUAR TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM NGA 1 ANE, ME PRESION PUNE 200 BAR ………………….HK CAT

Cilësitë 

Materiali Çelik S355J0 (Fe510C)

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
I nderuar pergjegjes i mirembajtjes! 
 
Menaxhimi i mirembajtjes eshte nje art me vete. Ne Shqiperi nuk ekziston asnje shkolle qe t'ju mesoje se çfare eshte mirembajtja dhe se si duhet organizuar dhe se si duhet menaxhuar ajo. 
 
Duhet te dini qe kjo eshte nje fushe shume e studiuar. Ju ngelet vetem te interesoheni dhe te mesoni se si duhet organizuar dhe se si duhet menaxhuar mirembajtja.  
 
Nese ju pelqen puna qe beni dhe deshironi sinqerisht te thelloheni tek kjo fushe, EMC shpk ju ndihmon te arrini ate qe deshironi. Na kontaktoni. 
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Kodi Ø AL (mm) F  L (mm) Pesha (kg)

HK PF 25 35 M 14x1.5 30 1.000

HK PF 30 40 M 20x1.5 30 1.000

HK PF 35 45 M 20x1.5 30 1.000

HK PF 40 50 M 20x1.5 30 1.000

HK PF 45 55 M 27x1.5 30 1.000

HK PF 50 60 M 27x1.5 30 1.000

HK PF 55 65 M 27x1.5 30 1.000

HK PF 60 70 M 27x1.5 30 1.000

HK PF 70 80 M 33x1.5 30 1.500

HK PF 80 90 M 42x1.5 30 1.500

HK PF 8048 15 90 M 48x1.5 30 1.600

HK PF 100 110 M 48x1.5 30 1.900

HK PF 100-1 120 M 48x1.5 30 2.500

Materiali 

Kodi Pesha (kg)

HK FR 31 35 0.010

HK FR 36 40 0.010

HK FR 41 45 0.010

HK FR 44 50 0.010

HK FR 50 55 1 0.010

HK FR 54 60 0.010

HK FR 59 65 0.010

HK FR 64 70 0.010

HK FR 74 80 2 0.010

HK FR 84 90 0.010

HK FR 104 110 0.010

HK FR 114 120 0.010

PISTONAT TE PAFILETUAR TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM NGA 1 ANE, ME PRESION PUNE 200 BAR ………………….HK PF

Cilësitë 

Materiali Çelik 9SMn28

UNAZAT GUIDE PER PISTONAT TE PAFILETUAR TE CILINDRAVE HIDRAULIK ME VEPRIM NGA 1 ANE,  ME PRESION PUNE 200 BAR ………………….HK PF

Për pistonat 

Cilësitë 

Plastikë (POM)

Për pistonat pa fileta  35/45

Për pistonat pa fileta  30/40

Për pistonat pa fileta  25/35

Për pistonat pa fileta  80/90

Për pistonat pa fileta  70/80

Për pistonat pa fileta  60/70

Për pistonat pa fileta  55/65

Për pistonat pa fileta  50/60

Për pistonat pa fileta  45/55

Për pistonat pa fileta  40/50

Për pistonat pa fileta  120

Për pistonat pa fileta  110
414 

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Ja ku del problemi I vërtetë: cili është objektivi I formimit? Pse po investojmë? Dhe mbi të gjitha : çfarë pres të ndryshojë 
në përfundim të trajnimit? Pyetja e fundit është kryesore: duhet të përcaktojmë vetë se cilat janë pritshmëritë tona? Psh 
….duhet të jetë në gjendje të diagnostifikojë difekte të motorëve  elektrike dhe të bëjë zëvëndësimin e pjesës në 
repart…”, kjo bën që lektori të projektojë me sukses trajnimin duke e patur të qartë objektivin final. 

pjese nga libri "Manuali i mirembajtjes industriale" 



Kodi Ø S (mm) Për pison me Ø Korsa (mm)  L (mm)  B (mm)  C (mm) G Ø I (mm)

Pesha 

(kg)

HK SBL 201 0100 20 40 mm 100 220 23 35 M 14 x 1.5 15 0,48

HK SBL 201 0150 20 40 mm 150 270 23 35 M 14 x 1.5 15 0,6

HK SBL 201 0200 20 40 mm 200 320 23 35 M 14 x 1.5 15 0,72

HK SBL 201 0250 20 40 mm 250 370 23 35 M 14 x 1.5 15 0,84

HK SBL 201 0300 20 40 mm 300 420 23 35 M 14 x 1.5 15 0,97

HK SBL 201 0350 20 40 mm 350 470 23 35 M 14 x 1.5 15 1,09

HK SBL 201 0400 20 40 mm 400 520 23 35 M 14 x 1.5 15 1,21

HK SBL 201 0450 20 40 mm 450 570 23 35 M 14 x 1.5 15 1,33

HK SBL 201 0500 20 40 mm 500 620 23 35 M 14 x 1.5 15 1,46

HK SBL 251 0100 25 40 mm 100 220 23 35 M 14 x 1.5 15 0,7

HK SBL 251 0150 25 40 mm 150 270 23 35 M 14 x 1.5 15 0,89

HK SBL 251 0200 25 40 mm 200 320 23 35 M 14 x 1.5 15 1,08

HK SBL 251 0250 25 40 mm 250 370 23 35 M 14 x 1.5 15 1,27

HK SBL 251 0300 25 40 mm 300 420 23 35 M 14 x 1.5 15 1,47

HK SBL 251 0350 25 40 mm 350 470 23 35 M 14 x 1.5 15 1,66

HK SBL 251 0400 25 40 mm 400 520 23 35 M 14 x 1.5 15 1,85

HK SBL 251 0450 25 40 mm 450 570 23 35 M 14 x 1.5 15 2,04

HK SBL 251 0500 25 40 mm 500 620 23 35 M 14 x 1.5 15 2,23

HK SBL 251 0550 25 40 mm 550 670 23 35 M 14 x 1.5 15 2,42

HK SBL 251 0600 25 40 mm 600 720 23 35 M 14 x 1.5 15 2,61

HK SBL 252 0100 25 50 mm 100 230 30 35 M 20 x 1.5 20 0,79

HK SBL 252 0150 25 50 mm 150 280 30 35 M 20 x 1.5 20 0,98

HK SBL 252 0200 25 50 mm 200 330 30 35 M 20 x 1.5 20 1,17

HK SBL 252 0250 25 50 mm 250 380 30 35 M 20 x 1.5 20 1,37

HK SBL 252 0300 25 50 mm 300 430 30 35 M 20 x 1.5 20 1,56

SHTAGAT E CILINDRAVE HIDRAULIK

SHTAGAT E CILINDRAVE HIDRAULIK TE PERPUNUAR  ………………….HK SLB

Cilësitë 

Dizenjo I punuar paraprakisht dhe me fileta. Toleranca f7

Materiali Çelik C45, Krom 25 mikron ± 5

Mbrojtja sipërfaqësore Kromim me shtresë 25 mikron ± 5

Shënim

Prej këtyre materialeve mbahen në magazinë një numër i kufizuar përmasash. 

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
 
Nëse PRURJA është e njëjtë, atëherë shpejtësia e hapjes së 
pistonit është më e vogël se shpejtësia e rikthimit të tij.  

Pse? 
 
Sepse vëllimi i enës nga ana e pistonit është më i madh se 
vëllimi i enës nga ana e shtagës.  
Psh, prurja është 10 litra/minut: 

nëse vëllimi nga ana e pistonit është 20 dm³, 
atëherë do të duheshin 2 minuta për ta mbushur të 
gjithë cilindrin, pra do të duhen 2 minuta që pistoni 
të lëviz nga fillimi deri në fund. 

 
 

Nga ana e shtagës vëllimi 
është më i vogël sepse 
ekziston shtaga.  Pra vëllimi 
nga kjo anë e zëmë se është 
10 dm³. Atëherë pistonit do ti 
duhet vetëm 1 minut për t’u 
rikthyer deri në fund. 
 
EMC shpk organizon kurse 
te trajnimit te teknikeve te 
mesem dhe te larte per 
hidrauliken e aplikuar 



Kodi Ø S (mm) Për pison me Ø Korsa (mm)  L (mm)  B (mm)  C (mm) G Ø I (mm)

Pesha 

(kg)

HK SBL 252 0350 25 50 mm 350 480 30 35 M 20 x 1.5 20 1,75

HK SBL 252 0400 25 50 mm 400 530 30 35 M 20 x 1.5 20 1,94

HK SBL 252 0450 25 50 mm 450 580 30 35 M 20 x 1.5 20 2,13

HK SBL 252 0500 25 50 mm 500 630 30 35 M 20 x 1.5 20 2,32

HK SBL 252 0550 25 50 mm 550 680 30 35 M 20 x 1.5 20 2,51

HK SBL 252 0600 25 50 mm 600 730 30 35 M 20 x 1.5 20 2,71

HK SBL 252 0800 25 50 mm 800 930 30 35 M 20 x 1.5 20 3,47

HK SBL 252 1000 25 50 mm 1000 1130 30 35 M 20 x 1.5 20 4,24

HK SBL 302 0100 30 50 mm 100 230 30 35 M 20 x 1.5 20 0,9

HK SBL 302 0150 30 50 mm 150 280 30 35 M 20 x 1.5 20 1,12

HK SBL 302 0200 30 50 mm 200 330 30 35 M 20 x 1.5 20 1,34

HK SBL 302 0250 30 50 mm 250 380 30 35 M 20 x 1.5 20 1,57

HK SBL 302 0300 30 50 mm 300 430 30 35 M 20 x 1.5 20 1,79

HK SBL 302 0350 30 50 mm 350 480 30 35 M 20 x 1.5 20 2,01

HK SBL 302 0400 30 50 mm 400 530 30 35 M 20 x 1.5 20 2,24

HK SBL 302 0450 30 50 mm 450 580 30 35 M 20 x 1.5 20 2,46

HK SBL 302 0500 30 50 mm 500 630 30 35 M 20 x 1.5 20 2,68

HK SBL 302 0550 30 50 mm 550 680 30 35 M 20 x 1.5 20 2,91

HK SBL 302 0600 30 50 mm 600 730 30 35 M 20 x 1.5 20 3,13

HK SBL 302 0700 30 50 mm 700 830 30 35 M 20 x 1.5 20 3,58

HK SBL 302 0800 30 50 mm 800 930 30 35 M 20 x 1.5 20 4,02

HK SBL 302 1000 30 50 mm 1000 1130 30 35 M 20 x 1.5 20 4,92

HK SBL 302 1500 30 50 mm 1500 1630 30 35 M 20 x 1.5 20 7,17

HK SBL 303 0100 30 60/70 mm 100 248 30 45 M 20 x 1.5 20 1,14

HK SBL 303 0150 30 60/70 mm 150 298 30 45 M 20 x 1.5 20 1,41

HK SBL 303 0200 30 60/70 mm 200 348 30 45 M 20 x 1.5 20 1,69

HK SBL 303 0250 30 60/70 mm 250 398 30 45 M 20 x 1.5 20 1,97

HK SBL 303 0300 30 60/70 mm 300 448 30 45 M 20 x 1.5 20 2,24

HK SBL 303 0350 30 60/70 mm 350 498 30 45 M 20 x 1.5 20 2,52

HK SBL 303 0400 30 60/70 mm 400 548 30 45 M 20 x 1.5 20 2,79

HK SBL 303 0450 30 60/70 mm 450 598 30 45 M 20 x 1.5 20 3,07

HK SBL 303 0500 30 60/70 mm 500 648 30 45 M 20 x 1.5 20 3,34

HK SBL 303 0550 30 60/70 mm 550 698 30 45 M 20 x 1.5 20 3,62

HK SBL 303 0600 30 60/70 mm 600 748 30 45 M 20 x 1.5 20 3,89

HK SBL 303 0800 30 60/70 mm 800 948 30 45 M 20 x 1.5 20 5

HK SBL 303 1000 30 60/70 mm 1000 1148 30 45 M 20 x 1.5 20 6,1

HK SBL 353 0100 35 60/70 mm 100 248 30 45 M 20 x 1.5 20 1,48

EMC Engineering,   
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Ne vendin tone, pergjithesisht kompanite kryejne thjeshte 
riparime, pra nuk e vleresojne aspak proçesin e mirembajtjes. 
 
Mirembajtja eshte proçesi i kryerjes se sherbimeve te 
percaktuara atehere kur duhet. 
 
Riparimi eshte proçesi i kryerjes se puneve te caktuara 
atehere kur makineria prishet (defektohet) 
 
Diferenca ?  
 
Kostot e riparimit te makinerive jane sa dyfishi i kostove te 
mirembajtjes. 
 
Po atehere perse ne Shqiperi kryejne riparime dhe jo 
mirembajtje? 
 
Per disa arsye: 
 
- sepse kompanite nuk jane te organizuara ne menyre te  
   atille qe te kene kontroll konkret mbi kostot, 
- sepse makinerite dhe pajisjet zakonisht kryejne pak ore 
   pune konkrete ne dite, 
- sepse nuk eshte ne mentalitetin e njerezve tane puna e  
  planifikuar por eshte mentalitet 'puna me aksion" 
- sepse tregu shqiptar nuk ka ofruar kompani te  
  specializuara vetem per mirembajtjen,  
 
EMC shpk eshte pararoje ne kete drejtim.  
 
Ne kemi vendosur t'a zhvillojmekete fushe ne Shqiperi, 
bazuar ne praktikat me te mira nderkombetare per arsye se 
jemi te bindur se kjo eshte rruga e duhur. 
 
Nese Ju jeni nje kompani serioze dhe deshironi te organizoni 
mirembajtjen brenda kompanise tuaj, ne ju ftojme te behemi 
partner.  
 
Kjo do te thote se ne mund te krijojme nje linje bashkepunimi 
afatgjate dhe mund te ndihmojme njeri tjetrin te rritemi te 
forte. 
 
Mos hezitoni te na kontaktoni. Ne ju mirepresim. 



Kodi Ø S (mm) Për pison me Ø Korsa (mm)  L (mm)  B (mm)  C (mm) G Ø I (mm)

Pesha 

(kg)

HK SBL 353 0150 35 60/70 mm 150 298 30 45 M 20 x 1.5 20 1,86

HK SBL 353 0200 35 60/70 mm 200 348 30 45 M 20 x 1.5 20 2,23

HK SBL 353 0250 35 60/70 mm 250 398 30 45 M 20 x 1.5 20 2,61

HK SBL 353 0300 35 60/70 mm 300 448 30 45 M 20 x 1.5 20 2,98

HK SBL 353 0350 35 60/70 mm 350 498 30 45 M 20 x 1.5 20 3,36

HK SBL 353 0400 35 60/70 mm 400 548 30 45 M 20 x 1.5 20 3,73

HK SBL 353 0450 35 60/70 mm 450 598 30 45 M 20 x 1.5 20 4,11

HK SBL 353 0500 35 60/70 mm 500 648 30 45 M 20 x 1.5 20 4,48

HK SBL 353 0550 35 60/70 mm 550 698 30 45 M 20 x 1.5 20 4,86

HK SBL 353 0600 35 60/70 mm 600 748 30 45 M 20 x 1.5 20 5,23

HK SBL 353 0800 35 60/70 mm 800 948 30 45 M 20 x 1.5 20 6,74

HK SBL 353 1000 35 60/70 mm 1000 1148 30 45 M 20 x 1.5 20 8,24

HK SBL 353 1500 35 60/70 mm 1500 1648 30 45 M 20 x 1.5 20 11,99

HK SBL 404 0200 40 60/70 mm 200 348 30 45 M 27 x 2 27 3,01

HK SBL 404 0250 40 60/70 mm 250 398 30 45 M 27 x 2 27 3,5

HK SBL 404 0300 40 60/70 mm 300 448 30 45 M 27 x 2 27 3,99

HK SBL 404 0350 40 60/70 mm 350 498 30 45 M 27 x 2 27 4,48

HK SBL 404 0400 40 60/70 mm 400 548 30 45 M 27 x 2 27 4,97

HK SBL 404 0450 40 60/70 mm 450 598 30 45 M 27 x 2 27 5,46

HK SBL 404 0500 40 60/70 mm 500 648 30 45 M 27 x 2 27 5,95

HK SBL 404 0550 40 60/70 mm 550 698 30 45 M 27 x 2 27 6,44

HK SBL 404 0600 40 60/70 mm 600 748 30 45 M 27 x 2 27 6,93

HK SBL 404 0800 40 60/70 mm 800 948 30 45 M 27 x 2 27 8,89

HK SBL 404 1000 40 60/70 mm 1000 1148 30 45 M 27 x 2 27 10,85

HK SBL 404 1500 40 60/70 mm 1500 1648 30 45 M 27 x 2 27 15,58

HK SBL 040 063 0200 40 63 mm 200 368 35 40 M 24 x 2 24 3,05

HK SBL 040 063 0250 40 63 mm 250 418 35 40 M 24 x 2 24 3,5

HK SBL 040 063 0300 40 63 mm 300 448 35 40 M 24 x 2 24 3,4

HK SBL 040 063 0350 40 63 mm 350 498 35 40 M 24 x 2 24 4,5

HK SBL 040 063 0400 40 63 mm 400 548 35 40 M 24 x 2 24 5

HK SBL 040 063 0450 40 63 mm 450 598 35 40 M 24 x 2 24 5,5

HK SBL 040 063 0500 40 63 mm 500 648 35 40 M 24 x 2 24 6,1

HK SBL 040 063 0550 40 63 mm 550 698 35 40 M 24 x 2 24 6,6

HK SBL 040 063 0600 40 63 mm 600 748 35 40 M 24 x 2 24 7,15

HK SBL 040 063 0800 40 63 mm 800 948 35 40 M 24 x 2 24 9,15

HK SBL 040 063 1000 40 63 mm 1000 1148 35 40 M 24 x 2 24 11,2

HK SBL 405 0200 40 80 mm 200 368 38 45 M 27 x 2 27 3,17

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
Tashme te gjithe e kane kuptuar qe te shpenzosh mire parate 
eshte nje kerkese e kohes. 
 
Vetem 10 vjet me pare shumica ishin te orientuar per nga 
sasia.  
 
Sot eshte ndryshe. Shumica eshte e orientuar per nga 
CILESIA 
 
Kjo do te thote qe te kerkosh produktin me te mire qe ka 
çmimin me te leverdisshem. 
 
Ky eshte thelbi. 
 
HOPPECKE e ka garantuar kete raport, pasi ajo prodhon dhe 
i ofron tregut baterite me te mira industriale. 
 
Baterite duhet te mbajne gjate dhe duhet te kene jetegjatesi 
te madhe. 
 
HOPPECKE i garanton te dyja keto kerkesa si askush tjeter. 
 
Prandaj nese keni nje makineri ose pajisje qe operon me 
bateri dhe jeni merzitur nga cilesia jo e mire e baterive qe 
keni, PROVONI Hoppecke. 



Kodi Ø S (mm) Për pison me Ø Korsa (mm)  L (mm)  B (mm)  C (mm) G Ø I (mm)

Pesha 

(kg)

HK SBL 405 0250 40 80 mm 250 418 38 45 M 27 x 2 27 3,66

HK SBL 405 0300 40 80 mm 300 468 38 45 M 27 x 2 27 4,15

HK SBL 405 0400 40 80 mm 400 568 38 45 M 27 x 2 27 5,13

HK SBL 405 0500 40 80 mm 500 668 38 45 M 27 x 2 27 6,11

HK SBL 405 0600 40 80 mm 600 768 38 45 M 27 x 2 27 7,09

HK SBL 405 0800 40 80 mm 800 968 38 45 M 27 x 2 27 9,05

HK SBL 405 1000 40 80 mm 1000 1168 38 45 M 27 x 2 27 11,01

HK SBL 505 0200 50 80 mm 200 368 38 45 M 27 x 2 27 4,74

HK SBL 505 0250 50 80 mm 250 418 38 45 M 27 x 2 27 5,5

HK SBL 505 0300 50 80 mm 300 468 38 45 M 27 x 2 27 6,27

HK SBL 505 0400 50 80 mm 400 568 38 45 M 27 x 2 27 7,8

HK SBL 505 0500 50 80 mm 500 668 38 45 M 27 x 2 27 9,33

HK SBL 505 0600 50 80 mm 600 768 38 45 M 27 x 2 27 10,86

HK SBL 505 0800 50 80 mm 800 968 38 45 M 27 x 2 27 13,93

HK SBL 505 1000 50 80 mm 1000 1168 38 45 M 27 x 2 27 16,99

HK SBL 505 1500 50 80 mm 1500 1648 38 45 M 27 x 2 27 24,64

HK SBL 506 0200 50 100 mm 200 395 43 45 M 33 x 2 33 5,29

HK SBL 506 0250 50 100 mm 250 445 43 45 M 33 x 2 33 6,06

HK SBL 506 0300 50 100 mm 300 495 43 45 M 33 x 2 33 6,82

HK SBL 506 0400 50 100 mm 400 595 43 45 M 33 x 2 33 8,35

HK SBL 506 0500 50 100 mm 500 695 43 45 M 33 x 2 33 9,89

HK SBL 506 0600 50 100 mm 600 795 43 45 M 33 x 2 33 11,42

HK SBL 506 0800 50 100 mm 800 995 43 45 M 33 x 2 33 14,48

HK SBL 506 1000 50 100 mm 1000 1195 43 45 M 33 x 2 33 17,54

HK SBL 606 0300 60 100 mm 300 495 43 45 M 33 x 2 33 9,56

HK SBL 606 0400 60 100 mm 400 595 43 45 M 33 x 2 33 11,77

HK SBL 606 0500 60 100 mm 500 695 43 45 M 33 x 2 33 13,98

HK SBL 606 0600 60 100 mm 600 795 43 45 M 33 x 2 33 16,18

HK SBL 606 0800 60 100 mm 800 995 43 45 M 33 x 2 33 20,59

HK SBL 606 1000 60 100 mm 1000 1195 43 45 M 33 x 2 33 25

HK SBL 606 1500 60 100 mm 1500 1695 43 45 M 33 x 2 33 36

Informacion shtesë 

Rrezistenca ndaj korrozionit është e testuar deri në 40 orë në provën NSS në përputhje me kërkesat e vendosura në standartin ISO 3768 klasi 9
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EMC shpk eshte kompani e specializuar per t'i sherbyer 
industrise. Prandaj ajo bashkepunon me kompani qe jane 
lider ne bote per produktet e tyre. 
 
EMC shpk eshte perfaqesuese zyrtare e LINDE qe eshte lider 
ne prodhimin e makinerive dhe pajisjeve te perpunimit te 
ngarkesave. 
 
 
 
 
 
 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i HANSA FLEX qe eshte 
kompani gjigande ne prodhimin dhe ofrimin e komponenteve 
hidraulik dhe pneumatik te makinerive dhe pajisjeve 
industriale. 
 
 
 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise HOPPECKE, qe 
eshte kompani lider ne prodhimin e baterive industriale 
 
 
 
 
 
 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise NILFISK qe eshte 
lider ne prodhimin e makinerive dhe pajisjeve pastruese 
industriale 
 
 
 
 
 
 



Kodi Ø S (mm) Pesha (kg/m)

HK FAC 012 L000 12 0,91

HK FAC 250 L000 250 385,3

HK FAC 300 L000 300 493

SHTAGAT E CILINDRAVE HIDRAULIK TE PAPERPUNUAR  ………………….HK FAC

Cilësitë 

Dizenjo Prokat për shtagat e pistonave të cilindrave hidraulik. Toleranca f7

Materiali Çelik 20MnV6, Krom 25 mikron ± 5

Mbrojtja sipërfaqësore Kromim me shtresë 25 mikron ± 5

Shënim

Nuk rekomandohet të përdoret në kushtet kur cilindri duhet të punojë në ambiente me papastërti të theksuar 

Për përmasa të tjera shihni prokatet me kod HK FAC HC2

Informacion shtesë 

Fortësia e sipërfaqes së shtagës HRC 66-69 (HV 850-1000). Ashpërsia Ra ≤ 0.2μm. Rrezistenca ndaj korrozionit është testuar për 120 orë me testin NSS në përputhje me kërkesat e standartit ISO 3768 klasi 9

Informacion mbi porosinë 

Dimensione të tjera mund të ofrohen sipas kërkesës

Gjatësia maksimale e shufrës që prodhohet është 6 m

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Gjetja e defekteve është një përpjekje për t’ ju përgjigjur pyetjeve të mëposhtëme: 

- Çfarë do të kërkoj? 
- Ku do të kërkoj? 
- Çfarë duhet të kontrollojë? 

- Çfarë rezultati pres të lexoj pas kontrollit? 
Pasi kemi krijuar një ide të asaj që kërkoj, lind pyetja se në cilën pjesë të makinerisë duhet t’a kërkoj atë që duhet?  
 
Pasi e kemi gjetur atë çfare kerkohet, eshte e natyrshme qe te percaktohet  se kush do te kontrollohet e para.  
 
Pasi e kemi përcaktuar komponentin që do të kontrollojmë, lind pyetjet; 

- Çfarë duhet të kontrollojmë tek ai komponent? 
- Me çfarë instrumentash do të kontrollojmë? 

 
Pasi kemi gjetur se si duhet ta kontrollojmë komponentin hidraulik, lind pyetja; 

419 



Kodi Ø S (mm) Pesha (kg/m)

HK FAC 016 HC2 L000 16 1,58

HK FAC 018 HC2 L000 18 2

HK FAC 020 HC2 L000 20 2,47

HK FAC 022 HC2 L000 22 2,99

HK FAC 025 HC2 L000 25 3,86

HK FAC 028 HC2 L000 28 4,84

HK FAC 030 HC2 L000 30 5,56

HK FAC 032 HC2 L000 32 6,32

HK FAC 035 HC2 L000 35 7,56

HK FAC 036 HC2 L000 36 8

HK FAC 040 HC2 L000 40 9,88

HK FAC 042 HC2 L000 42 10,86

HK FAC 045 HC2 L000 45 12,5

HK FAC 050 HC2 L000 50 15,43

HK FAC 055 HC2 L000 55 18,67

HK FAC 056 HC2 L000 56 19,36

HK FAC 060 HC2 L000 60 22,22

HK FAC 063 HC2 L000 63 24,5

HK FAC 070 HC2 L000 70 34,72

HK FAC 080 HC2 L000 80 39,51

HK FAC 090 HC2 L000 90 50

HK FAC 100 HC2 L000 100 61,73

HK FAC 110 HC2 L000 110 74,7

HK FAC 120 HC2 L000 120 88,89

HK FAC 140 HC2 L000 140 121

Shënim

Nuk rekomandohet të përdoret në kushtet kur cilindri duhet të punojë në ambiente me papastërti të theksuar 

Informacion shtesë 

Informacion mbi porosinë 

Fortësia e sipërfaqes së shtagës HRC 66-69 (HV 850-1000). Ashpërsia Ra ≤ 0.2μm. Rrezistenca ndaj korrozionit është testuar për 120 orë 

me testin NSS në përputhje me kërkesat e standartit ISO 3768 klasi 9

Gjatësia maksimale e shufrës që prodhohet është 6 m

Dimensione të tjera mund të ofrohen sipas kërkesës

SHTAGAT E CILINDRAVE HIDRAULIK TE PAPERPUNUAR tip HC 200 ………………….HK FAC HC2

Cilësitë 

Dizenjo Prokat për shtagat e pistonave të cilindrave hidraulik. Toleranca f7

Materiali Çelik 20MnV6, Krom 25 mikron ± 5

Mbrojtja sipërfaqësore Kromim me shtresë 25 mikron ± 5

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Nje njeri i mençur ka thene: 
 
SA ME SHUME LEXOJ 
AQ ME SHUME KUPTOJ 
QE S'DI 
 
Po ju? 
 
Hidraulika eshte shkence. 
Ajo ka ligjet e veta. 
 
Nese doni te jeni profesionist 
duhet te studioni ne menyre 
te vazhduar. 
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Kodi Ø S (mm) Pesha (kg/m)

HK FAC 036 HC5 L000 36 8,1

SHTAGAT E CILINDRAVE HIDRAULIK TE PAPERPUNUAR tip HC 500 ………………….HK FAC HC5

Cilësitë 

Dizenjo Prokat për shtagat e pistonave të cilindrave hidraulik. Toleranca f7

Materiali Çelik 20MnV6, Krom 25 mikron ± 5

Mbrojtja sipërfaqësore Kromim me shtresë 25 mikron ± 5

Shënim

Nuk rekomandohet të përdoret në kushtet kur cilindri duhet të punojë në ambiente me papastërti të theksuar 

Informacion shtesë 

Fortësia e sipërfaqes së shtagës HRC 66-69 (HV 850-1000). Ashpërsia Ra ≤ 0.2μm. Rrezistenca ndaj korrozionit është testuar për 120 orë me testin NSS në përputhje me kërkesat e standartit ISO 3768 klasi 9

Informacion mbi porosinë 

Dimensione të tjera mund të ofrohen sipas kërkesës

Gjatësia maksimale e shufrës që prodhohet është 6 m

EMC Engineering,  Maintenance Center 
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Kur pistoni nuk ka arritur akoma tek ngushtica, rrjedhja 
e vajit të shkarkimit është e lirë. Pistoni spostohet me 
shpejtësinë e planifikuar 

Kur pistoni arrin afër fundit, rruga e rrjedhjes së vajit të shkarkimit 
ngushtohet, ndaj si rezultat i ngushticës, përpara pistonit rritet presioni, gjë që 
bën pistonin të ngadalësojë shpejtësinë. 



Kodi Ø S (mm) Pesha (kg/m)

HK FAC 020 CRNI L000 20 2,5

HK FAC 025 CRNI L000 25 3,89

HK FAC 028 CRNI L000 28 4,72

HK FAC 030 CRNI L000 30 5,56

HK FAC 035 CRNI L000 35 7,5

HK FAC 036 CRNI L000 36 8,1

HK FAC 040 CRNI L000 40 10

HK FAC 045 CRNI L000 45 12,5

HK FAC 050 CRNI L000 50 15,56

HK FAC 060 CRNI L000 60 22,22

HK FAC 070 CRNI L000 70 30,28

HK FAC 080 CRNI L000 80 39,44

HK FAC 090 CRNI L000 90 50,56

HK FAC 100 CRNI L000 100 61,67

Dizenjo Prokat për shtagat e pistonave të cilindrave hidraulik. Toleranca f7

Materiali Çelik 20MNV6CRNI

Mbrojtja sipërfaqësore Nikelim me shtresë 30 mikron, Kromim me shtresë 25 mikron

Informacion shtesë 

SHTAGAT E CILINDRAVE HIDRAULIK TE PAPERPUNUAR tip CRNI………………….HK FAC CRNI

Cilësitë 

Informacion mbi porosinë 

Gjatësia maksimale e shufrës që prodhohet është 6 m

Dimensione të tjera mund të ofrohen sipas kërkesës

Rrezistenca ndaj korrozionit është testuar për 1000 orë me testin NSS në përputhje me kërkesat e standartit ISO 3768 klasi 9

Fortësia e shtresës së koromit HV 850

Fortësia e shtresës së nikelit HV 300

Nikelim me shtresë 30 mikron, Kromim me shtresë 25 mikron

Ashpërsia Ra ≤ 0,2μm

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Të paguash për teknikun për më shumë kohë se sa nevojitet për identifikimin dhe zgjidhjen e problemit, natyrisht që nuk është  e dëshirueshme.  
Megjithatë kjo nuk i afrohet fare kostove që mund të pagoni si rezultat i riparimeve të panevojshme ose si rezultat i zëvendë simit pa motiv të 
komponentëve hidraulik, për shkak të diagnostikimit jo korrekt të defektit në sistemin hidraulik.  
 
Diagnostikimi jo korrekt i një defekti zakonisht është pasojë e inkopetencës ose/dhe investigimit të mangut të problemit.  
 
Ne kete rast kostot e inkopetences paguhen nga Ju. A eshte e drejte?  
 
Tekniket qe kemi hasur zakonisht mbeshteten mbi eksperiencen e tyre te cilen e kane krijuar hap pas hapi duke u ballafaquar m e raste te 
ndryshme defektesh. Mirpo sado i vjeter qe te jesh ne kete zanat, perseri nuk ke patur kohe te ballfaqohesh me çdo defekt te mundshem te 
sistemeve hidraulike. Ato jane te pafundme. Prandaj ne te gjitha rastet rruga me e mire per identifikimin e defekteve eshte r ruga llogjike. 
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Shtaga-Kontrolloni shtagën nëse ka çarje, sidomos në vendet ku seksioni tërthor 
ndryshon. Lëngjet penetruese janë ideale për të kryer këtë kontroll.  Kontrolloni 
sipërfaqen e kromuar të shtagës. Në qoftë se kromi ngjan si i shurdhuar nga njëra 
anë dhe nga ana e kundërt ngjan i shkelqyeshëm, kjo do të thotë që shtaga është 
shtrembëruar. Në të gjitha rastet e riparimit të një cilindri hidraulik, duhet 
kontrolluar lineariteti i shtagës. Ky kontroll realizohet duke e vendosur shtagën mbi 
dy kushineta dhe duke matur shmangien e saj (shtagës)me komerator,  gjatë 
rrotullimit. Siç tregohet në figurën 3.1, vendosni kushinetat sa më larg të jetë e 
mundur dhe masni shmangiet në mes, gjatë rrotullimit të shtagës.  
 
Shtaga duhet të jetë sa më e drejtë por  
edhe kur ka shmangie  0.5mm për metër  
linear ajo përsëri konsiderohet e  
pranueshme.  
 
EMC ju meson hidrauliken e aplikuar 



Kodi Ø A (mm) Korsa (mm)  L (mm)  B (mm) E G LF (mm) Ø C (mm) Ø T (mm)

Pesha 

(kg)

HK STL 150 0100 40 100 192 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 1,09

HK STL 150 0150 40 150 242 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 1,37

HK STL 150 0200 40 200 292 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 1,64

HK STL 150 0250 40 250 342 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 1,92

HK STL 150 0300 40 300 392 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 2,19

HK STL 150 0350 40 350 442 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 2,47

HK STL 150 0400 40 400 492 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 2,74

HK STL 150 0450 40 450 542 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 3,02

HK STL 150 0500 40 500 592 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 3,3

HK STL 150 0550 40 550 642 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 3,57

HK STL 150 0600 40 600 692 32 G 1/4" M 44 x 1.5 21 40,6 50 3,85

HK STL 250 0100 50 100 202 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 1,4

HK STL 250 0150 50 150 252 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 1,74

HK STL 250 0200 50 200 302 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 2,08

HK STL 250 0250 50 250 352 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 2,42

HK STL 250 0300 50 300 402 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 2,75

HK STL 250 0350 50 350 452 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 3,09

HK STL 250 0400 50 400 502 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 3,43

HK STL 250 0450 50 450 552 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 3,76

HK STL 250 0500 50 500 602 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 4,1

HK STL 250 0550 50 550 652 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 4,44

HK STL 250 0600 50 600 702 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 4,77

HK STL 250 0700 50 700 802 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 5,44

HK STL 250 0800 50 800 902 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 6,12

HK STL 250 1000 50 1000 1102 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 7,47

TUBAT PER CILINDRAT HIDRAULIK

Prej këtyre materialeve mbahen në magazinë një numër i kufizuar përmasash. 

Me portat e hyrjes së vajit të salduara dhe me fileta për montimin e bokullës guidë të 

shtagës së pistonit të cilindrit hidraulik. Toleranca H8Dizenjo 

TUBAT E PERPUNUAR PER CILINDRAT HIDRAULIK  ………………….HK SLB

Cilësitë 

Materiali Çelik ST 52.3

Shënim

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
Tubat hidraulik nuk duhet te montohen te 
perdredhur. Ato i nenshtrohen ngarkesave te 
punes si rezultat i presionit te vajit qe qarkullon 
brenda tyre. 
 
Ne foton poshte tregohet se si demtohet nje tub i 
montuar i perdredhur. 
 
Nese ne nje sistem hidraulik shihni qe tubat jane 
montuar te perdredhur, i thoni pronarit te mjetit apo 
personit pergjegjes qe ato duhet te nderrohen. 
 
Eshte e sigurte qe do te nderrohen me vone por 
me kosto shume me te madhe. 
 
 



Kodi Ø A (mm) Korsa (mm)  L (mm)  B (mm) E G LF (mm) Ø C (mm) Ø T (mm)

Pesha 

(kg)

HK STL 250 1500 50 1500 1602 35 G 3/8" M 54 x 1.5 24 50,6 60 10,17

HK STL 350 0100 60 100 217 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 1,77

HK STL 350 0150 60 150 267 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 2,17

HK STL 350 0200 60 200 317 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 2,57

HK STL 350 0250 60 250 367 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 2,97

HK STL 350 0300 60 300 417 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 3,36

HK STL 350 0350 60 350 467 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 3,76

HK STL 350 0400 60 400 517 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 4,16

HK STL 350 0450 60 450 567 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 4,56

HK STL 350 0500 60 500 617 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 4,96

HK STL 350 0550 60 550 667 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 5,35

HK STL 350 0600 60 600 717 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 5,75

HK STL 350 0800 60 800 917 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 7,35

HK STL 350 1000 60 1000 1117 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 8,94

HK STL 350 1500 60 1500 1617 40 G 3/8" M 64 x 1.5 29 60,6 70 12,95

HK STL 063 073 0200 63 200 317 40 G 3/8" M 68 x 1.5 26 64,1 73 2,6

HK STL 063 073 0250 63 250 367 40 G 3/8" M 68 x 1.5 26 64,1 73 3

HK STL 063 073 0300 63 300 417 40 G 3/8" M 68 x 1.5 26 64,1 73 3,4

HK STL 063 073 0350 63 350 467 40 G 3/8" M 68 x 1.5 26 64,1 73 3,9

HK STL 063 073 0450 63 450 567 40 G 3/8" M 68 x 1.5 26 64,1 73 4,7

HK STL 063 073 0500 63 500 617 40 G 3/8" M 68 x 1.5 26 64,1 73 5,1

HK STL 063 073 0550 63 550 667 40 G 3/8" M 68 x 1.5 26 64,1 73 5,45

HK STL 063 073 0600 63 600 717 40 G 3/8" M 68 x 1.5 26 64,1 73 5,9

HK STL 063 073 0800 63 800 917 40 G 3/8" M 68 x 1.5 26 64,1 73 7,6

HK STL 063 073 1000 63 1000 1117 40 G 3/8" M 68 x 1.5 26 64,1 73 9,4

HK STL 450 0100 70 100 217 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 2,04

HK STL 450 0150 70 150 267 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 2,5

HK STL 450 0200 70 200 317 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 2,96

HK STL 450 0250 70 250 367 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 3,42

HK STL 450 0300 70 300 417 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 3,87

HK STL 450 0350 70 350 467 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 4,33

HK STL 450 0400 70 400 517 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 4,79

HK STL 450 0450 70 450 567 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 5,25

HK STL 450 0500 70 500 617 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 5,71

HK STL 450 0550 70 550 667 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 6,17

HK STL 450 0600 70 600 717 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 6,63

HK STL 450 0800 70 800 917 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 8,47

EMC Engineering,   
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Valvol drejtuese 4-porta/2-pozicione, normalisht e 
hapur ku P → A ,B, T, aktivizim me selenoid, 
rikthim me sustë.  



Kodi Ø A (mm) Korsa (mm)  L (mm)  B (mm) E G LF (mm) Ø C (mm) Ø T (mm)

Pesha 

(kg)

HK STL 450 1000 70 1000 1117 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 10,31

HK STL 450 1500 70 1500 1617 40 G 3/8" M 74 x 1.5 29 70,6 80 14,94

HK STL 560 0200 80 200 335 50 G 1/2" M 85 x 2 35 80,6 92 4,29

HK STL 560 0250 80 250 385 50 G 1/2" M 85 x 2 35 80,6 92 4,92

HK STL 560 0300 80 300 435 50 G 1/2" M 85 x 2 35 80,6 92 5,56

HK STL 560 0400 80 400 535 50 G 1/2" M 85 x 2 35 80,6 92 6,82

HK STL 560 0500 80 500 635 50 G 1/2" M 85 x 2 35 80,6 92 8,08

HK STL 560 0600 80 600 735 50 G 1/2" M 85 x 2 35 80,6 92 9,35

HK STL 560 0800 80 800 935 50 G 1/2" M 85 x 2 35 80,6 92 11,88

HK STL 560 1000 80 1000 1135 50 G 1/2" M 85 x 2 35 80,6 92 14,41

HK STL 560 1500 80 1500 1635 50 G 1/2" M 85 x 2 35 80,6 92 20,77

HK STL 670 0200 100 200 360 70 G 1/2" M 105 x 2 53 100,6 115 7,17

HK STL 670 0250 100 250 410 70 G 1/2" M 105 x 2 53 100,6 115 8,16

HK STL 670 0300 100 300 460 70 G 1/2" M 105 x 2 53 100,6 115 9,14

HK STL 670 0400 100 400 560 70 G 1/2" M 105 x 2 53 100,6 115 11,12

HK STL 670 0500 100 500 660 70 G 1/2" M 105 x 2 53 100,6 115 13,09

HK STL 670 0600 100 600 760 70 G 1/2" M 105 x 2 53 100,6 115 15,07

HK STL 670 0800 100 800 960 70 G 1/2" M 105 x 2 53 100,6 115 19,02

HK STL 670 1000 100 1000 1160 70 G 1/2" M 105 x 2 53 100,6 115 22,97

HK STL 670 1500 100 1500 1660 70 G 1/2" M 105 x 2 53 100,6 115 32,89
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Mirëmbajtja është kombinimi i të gjitha veprimeve teknike dhe administrative, shoqëruar edhe me veprimet e supervizionit, të orientuara të mbajnë ose të risjellin një njësi në gjendjen që ajo 
të mund të kryej funksionet e kërkuara. 
 
Ky eshte perkufizimi shkencor i mirembajtjes. Siç e shihni ajo eshte kombinim i veprimeve teknike me veprimet administrative. 
 
E thene ndryshe, nese ju ne kompanine tuaj kryeni veprime teknike (riparime, nderrim vaji, nerrim filtrash, nderrim tubash, etj) por nuk kryeni veprime administrative (te shenoni ne regjister se çfare pune 
u be, kush e beri, si e beri, çfare materieli u vendos,  çfare sasie, kur, etj) atehere ju nuk keni kryer proçes mirembajtje. 
 
Prandaj, kushtojini vemendjen e duhur menaxhimit te mirembajtjes. Ajo eshte e rendesishme.  
 
Rendesia e proçesit te mirembajtjes se mjetit fillon te ndihet nese mjeti shfrytezohet ne nivele te larta. Prandaj nese ne linjat tuaja te prodhimit keni makineri me sisteme hidraulike te cilat punojne 8 ore pa 
pushim ose me dy ose me tre turne, atehere ju duhet te beheni shume te ndjeshem per kryerjen e proçedurave te mirefillta te mirembajtjes. 
 
Nje rast, u therritem per te riparuar nje mjet. Mjeti pergjithesisht mirembahej nga vete kompania. Ne nje moment te caktuar, kur ne ishim duke kryer nje test per gjetjen e defektit, tekniku pa ekzistencen e 
nje filtri. E pyetem; "kurre e keni nderruar per here te fundit?", na u pergjigj; "asnjehere qe kur mjeti ka ardhur ketu".  
Atehere ketu nuk mund te flitet me per proçes mirembajtje.  425 



Kodi Dizenjo Ø A (mm) Ø I (mm) Pesha (kg)

HK FT 030 020 00 HPS 30 20 3,08

HK FT 035 025 00 HPS 35 25 3,7

HK FT 040 030 00 HPS 40 30 4,32

HK FT 042 032 00 HPS 42 32 4,56

HK FT 045 035 00 HPS 45 35 4,93

HK FT 050 040 00 HPS 50 40 5,55

HK FT 055 045 00 HPS 55 45 6,17

HK FT 060 040 00 HP 60 40 12,33

HK FT 060 050 00 HPS 60 50 6,78

HK FT 062 050 00 HPS 62 50 8,29

HK FT 065 050 00 HPS 65 50 10,63

HK FT 065 055 00 HPS 65 55 7,4

HK FT 070 050 00 HP 70 50 14,8

HK FT 070 055 00 HPS 70 55 11,56

HK FT 070 060 00 HPS 70 60 8,01

HK FT 073 063 00 HP 73 63 8,38

HK FT 078 063 00 HP 78 63 13,04

HK FT 075 060 00 HPS 75 60 12,48

HK FT 075 063 00 HPS 75 63 10,21

HK FT 075 065 00 HPS 75 65 8,63

HK FT 080 060 00 HP 80 60 17,26

HK FT 080 065 00 HP 80 65 13,41

HK FT 080 070 00 HPS 80 70 9,25

HK FT 082 070 00 HPS 82 70 10,25

HK FT 083 063 00 HP 83 63 18

HK FT 085 070 00 HPS 85 70 14,33

TUBAT E PAPERPUNUAR PER CILINDRAT HIDRAULIK  ………………….HK FT

Cilësitë 

Tubat HP: ST 52.0 EN 10305-1 (E355+SR) të pa salduar

Shënim

Ø A =Diametri i jashtëm i tubit; Ø I = Diametri i brendshëm i tubit

Prokat tub për prodhimin e cilindrave hidraulik

Tubat HP: të llustruar dhe të rruluar ne të nxehtë, toleranca H8

Tubat HPS: të ruluar në të ftohtë, toleranca  H9Dizenjo 

Materiali Tubat HPS:ST 52.0 EN 10305-2 (E355+C) të salduar 
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I nderuar teknik i mirembajtjes ose pergjegjes i sektorit te mirembajtjes! 
 
Nese jeni duke e lexuar kete paragraf do te thote qe jeni duke treguar interes per punen tuaj. 
Ne kemi dhene ne keto katalog shume informacione sepse duam t'ju tregojme juve qe dikush ne Shqiperi e ka marre 
seriozisht kete pune dhe eshte duke studiuar vazhdimisht. 
 
Nese ju shkoni ne pune, thjeshte sepse duhet te shkoni, atehere nuk besoj se keto paragrafe do t'ju pelqejne. 
Por nese te pelqen puna qe ben atehere besoj se do te vazhdoni te shfetoni kataloget per te pare se çfare tjeter kemi 
shkruar. 
 
Kataloget e produkteve HANSA FLEX ne i kemi shoqeruar me informacione te tjera mbi mirembajtjen, sistemet 
hidraulike, komponentet hidraulik apo dhe me informacione marketingu per produktet qe tregetojme, sepse duam te 
krijojme nje rrjet komunikimi re ndryshem nga ai qe keni pare deri tani. 
 
Ne ne EMC na pelqen maksimalisht puna qe bejme, ndaj dhe po investojme ne njerez dhe ne pajisje me qellim qe te 
sjellim ne Shqiperi nje kompani te organizuar ndryshe. 
 
Shpesh ne kontakt me njerez te njohur apo dhe me njerez te kompanive te tjera, kur u themi qe duam te fillojme kurse 
trajnimi per tekniket e mesem dhe te larte, marrim pothuajse nje pergjigje standart. 
 

PO MIRE QE PO ORGANIZONI KETO KURSET E TRAJNIMIT, PONUK KENI FRIKE QE NJEREZIT TRAJNOHEN 
DHE PASTAJ IKIN? 

 
Kjo ne fakt eshte diçka qe ndodh rendom ne vendin tone. Megjithate, edhe nese ikin perseri atje ku do te shkojne do te 
kryejne me mire punen qe kane marre persiper te bejne. Atje do te kuptojne se sa i rendesishem eshte trajnimi dhe 
gjithmone do te ruajne ne vetvete respektin per ate qe i trainoi. 
 
Njerezit pergjithesisht jane te mire.  
 
Prandaj mos kini frike nga trajnimi, ai eshte padyshim nje nga investimet me te mira. 426 



Kodi Dizenjo Ø A (mm) Ø I (mm) Pesha (kg)

HK FT 085 075 00 HPS 85 75 9,86

HK FT 090 070 00 HP 90 70 19,73

HK FT 090 075 00 HP 90 75 15,26

HK FT 090 080 00 HPS 90 80 10,48

HK FT 092 080 00 HPS 92 80 12,72

HK FT 095 080 00 HPS 95 80 16,18

HK FT 095 085 00 HP 95 85 13,5

HK FT 100 080 00 HP 100 80 22,2

HK FT 100 085 00 HP 100 85 17,11

HK FT 100 090 00 HP 100 90 11,71

HK FT 102 090 00 HPS 102 90 14,21

HK FT 105 090 00 HP 105 90 18,03

HK FT 110 090 00 HP 110 90 24,66

HK FT 115 100 00 HP 115 100 19,88

HK FT 120 100 00 HP 120 100 27,15

HK FT 125 110 00 HP 125 110 21,73

HK FT 130 110 00 HP 130 110 29,59

HK FT 130 115 00 HP 130 115 22,675

HK FT 135 110 00 HP 135 110 37,76

HK FT 140 120 00 HP 140 120 32,06

HK FT 145 120 00 HP 145 120 41,5

HK FT 145 125 00 HP 145 125 33,29

HK FT 150 125 00 HP 150 125 42,39

HK FT 160 140 00 HP 160 140 36,99

HK FT 170 140 00 HP 170 140 57,34

HK FT 170 150 00 HP 170 150 39,46

HK FT 180 150 00 HP 180 150 61,03

HK FT 180 160 00 HP 180 160 39,46

HK FT 190 160 00 HP 190 160 64,73

HK FT 195 160 00 HP 195 160 76,6

HK FT 210 180 00 HP 210 180 72,1

HK FT 220 180 00 HP 220 180 98,64

HK FT 230 200 00 HP 230 200 79,53

HK FT 240 200 00 HP 240 200 84,5

HK FT 280 250 00 HP 280 250 98,3

HK FT 323 250 00 HP 324 250 261

Gjatësia maksimale e tubit që prodhohet është 6 m

Dimensione të tjera mund të ofrohen sipas kërkesës

Informacion mbi porosinë 
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EMC shpk disponon materiale te shumta ne  gjuhen shqipe, per trajnimin e teknikeve te mesem dhe te larte per 
hidrauliken e aplikuar. 
 
Hidraulika e aplikuar eshte hidraulika e sistemeve te makinerive te levizshme ose te makinerive industriale.  
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Kodi F H (mm)  SW (mm) Pesha (kg)

HK ASEP 03 0000 G 1/8” 7.0 13 0.010

HK ASEP 04 0000 G 1/4” 8.0 16 0.010

HK ASEP 06 0000 G 3/8” 9.0 19 0.020

HK ASEP 08 0000 G 1/2” 9.0 24 0.020

HK ASEP 12 0000 G 3/4” 8.0 30 0.040

HK ASEP 16 0000 G 1" 9.0 36 0.060

Kodi  SW (mm) F  L (mm) Pesha (kg)

HK CDA 000 1415 22 M 14x1.5 16 0.030

HK CDA 000 2015 30 M 20x1.5 23 0.070

HK CDA 000 2420 36 M 24x2 27 0.130

HK CDA 000 2720 41 M 27x2 30 0.180

HK CDA 000 3320 50 M 33x2 35 0.310

HK CDA 000 3930 60 M 39x3 42 0.560

HK CDA 000 4830 75 M 48x3 49 1.000

Kodi  SW (mm) F  L (mm) Pesha (kg)

HK CDB 000 2015 30 M 20x1.5 18 0.060

HK CDB 000 2420 36 M 24x2 21 0.100

HK CDB 000 2720 41 M 27x2 23 0.180

AKSESORET PER CILINDRAT HIDRAULIK

VIDAT E VENTILIMIT TE CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK ASEP

Cilësitë 

Materiali 

Materiali Çelik

Materiali 

DADOT MBROJTESE TE PISTONAVE TE CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CDB

Cilësitë 

Përdorimi Për ventilimin e cilindrave

Bronz 

Filter i sintetizuar ne bronz 

DADOT MBROJTESE TE PISTONAVE TE CILINDRAVE HIDRAULIK  ………………….HK CDA

Cilësitë 

Çelik
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Kodi Faza

Volumi max.në 

fazën 1 (cm³)

Presioni 

max faza 1 

(Bar) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E (mm)

Pesha 

(kg)

Presioni 

max faza 2 

(Bar)

HK W 10707 1 2.6 700 500 100 150 40 560 5.000 -

HK W 20707 2 8.1 20 500 100 150 40 560 5.000 700

HK W 11207 1 2.6 700 545 100 175 40 560 6.000 -

HK W 21207 2 8.1 20 545 100 175 40 560 6.000 700

HK W 22307 2 13.2 20 560 106 210 55 560 11.000 700

HK X 02307 2 13.2 20 625 106 210 55 560 14.000 700

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

2200.0

2200.0

1200.0

1200.0

660.0

660.0

2.2

2.2

2.0

-

2.0

-

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Përshkrim 

Shënim 

Lidhja Me fileta 3/8" NPT

POMPAT MANUALE PER PRESION TE LARTE 700 BAR

POMPAT MANUALE PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK W / HK X

Cilësitë 

Dizenjo Me valvol të brendshme për kontrollin e presionit 

Presioni max. i punës 700 Bar

Aksesorë 

Pompat e tipit "W" për aktivizimin e cilindrave me veprim vetëm në 1 anë, janë me 1 portë 

Pompat e tipit X, me valvol kontrolli, për aktivizimin e cilindrave me veprim të dyfishtë, janë me 2 porta.

Leva e pompës pas fiksimit mund të përdoret si dorezë për transportin e pompës

Për cilindra me volum të madh rekomandohet përdorimi i pompave me 2 faza

Kujdes! Para se t ë operoni me presione të larta (700 Bar) duhet të jeni rigoroz në zbatimin e rregullave të sigurisë 

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

Vol. vajit që nevojitet  

(cm³)  

Volumi max.në fazën 2 

(cm³)

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100
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Në defektin fizik, si raport ndërmjet rezistencës dhe kërkesave, ndikojnë edhe një 
numër jo i vogël variablash: 

- zgjedhjet teknologjike në proçesin e fabrikimit; 
- transformimet dhe manipulimet; 
- montimet deri në formën përfundimtare që i jep udhë përdorimit; 
- kushtet në të cilat kryhet veprimtaria. 

 
Pjese nga libri "Manuali i mirembajtjes industriale" 



Kodi Faza

Volumi max.në 

fazën 1 (cm³) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Pesha (kg)

HK WW WH1 2 7.2 290 60 174 394 4.300

HK WW WH2 2 17.0 460 60 174 565 5.300

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

900.0

500.0

Vol. vajit që nevojitet  

(cm³)  

POMPAT MANUALE PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK WW AL

Cilësitë 

Dizenjo Me valvol të brendshme për kontrollin e presionit 

Presioni max. i punës 700 Bar

1.7

0.9

Volumi max.në fazën 2 

(cm³)

20

20

Presioni max faza 1 

(Bar)

700

700

Presioni max faza 2 

(Bar)

Kujdes! Para se t ë operoni me presione të larta (700 Bar) duhet të jeni rigoroz në zbatimin e rregullave të sigurisë 

Materiali Karkasa prej alumini

Furnizohet Bashkë me manometrin për matjen e presionit 

Lidhja Me fileta 3/8" NPT

Përshkrim 

Për cilindra me volum të madh rekomandohet përdorimi i pompave me 2 faza

Leva e pompës pas fiksimit mund të përdoret si dorezë për transportin e pompës

Shënim 

Aksesorë 

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme
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Pompat manuale me presion te larte 700 Bar kane nje perdorim sidomos ne pajisjet 
e punes. 
 
Keshtu kriket per perdorim te veçante dhe per ngritjen e ngarkesave te medha 
(EMC shpk disponon dy krike te tille me peshengritje 150 ton sejcili). 
 
 

 
Nëse sipërfaqja e kromuar është e goditur ose e gërvishtur, efektiviteti dhe jetëgjatësia e shërbimit të guarnicioneve të shtagës do të zvogëlohen. Nëse gjyrmët janë të vogla, atëherë ato mund të 
pastrohen duke përdorur një letër zmerile shumë të hollë (imët) dhe duke e lëvizur dorën në mënyrë të kryqëzuar. Nëse sipërfaqja e kromuar është e goditur apo gërvishtur thellë, atëherë shtaga duhet ri-
kromuar ose duhet zëvendësuar. Prodhimi i një shtage të re duke përdorur prokatet e gatshme do të ishte në këtë rast zgjidhja më ekonomike. 
 
Nëse shtaga ri-kromohet, atëherë sipërfaqja ekzistuese e kromuar duhet të hiqet. Në të gjitha rastet e tilla duhet të mbahet në konsideratë që diamteri i jashtëm i shtagës është ai pas ri-kromimit. Nëse 
sipërfaqja e kromuar është shumë e hollë, ajo do të plasaritet dhe më tej do të dëmtojë edhe guarnicionet e shtagës. Gjithësesi kur trashësia e shtretsës së kromuar të një cilindri arrin në 0.008” (0.2 mm), 
atëherë shtaga duhet zëvendësuar.  
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Kodi Pesha (kg)

HK Z 12107 7.500

HK Z 22107 7.000

HK Z 14007 14.400

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

POMPAT PNEUMATIKE-HIDRAULIKE PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK Z PNEU

Cilësitë 

Me veprim të dyfishtë dhe me valvol kontrolli 

Kujdes! Para se t ë operoni me presione të larta (700 Bar) duhet të jeni rigoroz në zbatimin e rregullave të sigurisë 

Me valvol për kontrollin e brendshëm të presionit Dizenjo 

Lidhja e vajit me fileta 3/8" NPTLidhja 

Këto pompa pneumatike-hidraulike zhvillojnë presionin 700 Bar me vetëm 7 bar presion ajri 

Përdorimi Për aktivizimin e cilindrave me presion 700 Bar

Përshkrim 

Aktivizimi i pedales mund të bëhet me dorë ose me këmbë 

Pompa ruan presionin në pozicionin e pushimit 

Shënim 

Presioni max. i punës 700 Bar

Lidhja e ajrit me fileta 1/4" NPT femër

Materiali Karkasë plastike 

2100.0

700

700

700

Aksesorë 

Tipi Presioni maksimal (Bar) 

Vol. vajit që nevojitet  

(cm³)  

me veprim në 1 anë 

me veprim të dyfishtë 

me veprim në 1 anë 

4000.0

2100.0

Tub termoplastik për presione ekstreme

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

EMC Engineering,  Maintenance Center 
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Kur duhet të kontrollohet drejtimi i rrjedhjes së vajit në linjat që kanë prurje të madhe, 
diametri i pistonçinit duhet të jetë më i madh. Psh në valvolat që kontrollojnë prurjen 
(Q) deri në 80 litra/minut, diametri i pistonçinit është Ø= 12 mm. Ndërsa për valvolat 
që duhet të kontrollojnë drjetimin e rrjedhjes së vajit në linjat me prurje 120 
litra/minut, diametri i pistonçinit rrëshqitës është Ø= 16 mm. Për të spostuar pistonat 
rrëshqitës me diametër më të madh se 12 mm, forca e selenoidëve standart nuk 
mjafton. Në këtë rast nuk mund të përdoren selenoidë më të mëdhenj për një numër 
arsyesh; rritet pesha e tyre, rritet konsumi i tyrë dhe mbi të gjitha rritet koha e 
reagimit të tyre, pas marrjes së komandës. Prandaj për prurje më të mëdha përdoren 
valvola ku pistoni rrëshqitës spostohet majtas/djathtas si rezultat i presionit të vajit 
që vepron mbi të. 



Kodi Faza

Volumi max.në 

fazën 1 (cm³)

Volumi 

max.në 

fazën 2 

(cm³)

Presioni 

max faza 1 

(Bar)

Presioni 

max faza 2 

(Bar)

Vol. vajit që 

nevojitet  

(cm³)  Pesha (kg)

HK WW WF2 2 17.0 1.7 20 700 1800.0 10.000

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

POMPAT ME KEMBE PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK WW F

Cilësitë 

Dizenjo Me valvol të brendshme për kontrollin e presionit 

Presioni max. i punës 700 Bar

Përshkrim 

Për cilindra me volum të madh rekomandohet përdorimi i pompave me 2 faza

Leva e pompës pas fiksimit mund të përdoret si dorezë për transportin e pompës

Shënim 

Lidhja Me fileta 3/8" NPT

Materiali Karkasa prej alumini

Furnizohet Bashkë me manometrin për matjen e presionit 

Kujdes! Para se t ë operoni me presione të larta (700 Bar) duhet të jeni rigoroz në zbatimin e rregullave të sigurisë 

Aksesorë 

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
EMC shpk eshte partnere zyrtare e kompaise prestigjioze gjermane te prodhimit te 
baterive industriale HOPPECKE. 
 
Baterite HOPPECKE grid| power V X  jane bateri stacionere me acid. 
 
Keto bateri kane nje jetegjatesi te projektuar prej 25 vjet. 
 
Te kombinuara me komponentin HOPPECKE grid| aquagen zgjatet intervali 
ndermjet dy mbushjeve me uje te ketyre baterive. 
 
Keto bateri jane njesi me tension 2V dhe me kapacitet qe fillon nga 75 Ah deri ne 
ato me kapacitet 2600 Ah. 
 
Prandaj nese keni llogaritur sisteme qe kerkojne kapacitete te tilla tashme dini se ku 
te drejtoheni. 
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NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

POMPAT ELEKTRO-HIDRAULIKE PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK HBM / HBE

Cilësitë 

Konfigurimi dhe furnizimi bëhet vetëm me kërkesë 

Dizenjo 

Motorët elektrik mund të jenë me tension 115 V, 230 V dhe 400 V

Aksesorë opsional për këto pompa janë, kafazi mbrojtës, rrulat e transportit, radiatorët e ftohjes së vajit hidraulik

Përshkrim 

Pompë elektro-hidraulike (grup kompakt) për ushqimin e cilindrave për ngarkesa të mesme dhe të rënda

Madhësia e depozitës mund të jetë nga 2 deri në 100 litra (depozitat janë prej çeliku ose prej alumini)

Aksesorë 

Me valvol manuale dhe elektromagnetike 

Prurja 0,36 - 4,00 l/min

Presioni max. i punës 700 Bar

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
EMC shpk eshte perfaqesuese zyrtare e kompanise LINDE MATERIAL HANDLING 
 
LINDE eshte prodhuesi i mjeteve me te forta per perpunimin e ngarkesave. 
 
LINDE gjendet ne çdo industri, ne çdo kompani qe ka nevoje te ngreje apo te  
sistemoje ngarkesa te ndryshme. 
 
EMC shpk ju ofron sherbimet e mirembajtjes dhe te riparimit  te ketyre mjeteve. 
 
Ne te njejten kohe ne ju garantojme edhe pjese kembimi origjinale. 
 
Per çdo problem te identifikuar ne mjetin tuaj LINDE na telefononi. Ne i japin zgjidhje 
çdo problemi. 
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Kodi 

Kapaciteti  

(t) Korsa (mm) A (mm) B (mm) D (mm) F (mm) R S (mm)

Sipërfaq. 

(cm²)  

Volumi 

(cm³)

Pesha 

(kg)

HK SMX 00406 4 6 32.5 38.5 41 25 5.5 28 6.4 4 0.850

HK SMX 00416 4 16 42.5 58.5 41 25 5.5 28 6.4 11 1.200

HK SMX 01011 10 11 43.0 54.0 56 38 6.5 37 14.5 16 1.600

HK SMX 02211 22 11 52.0 63.0 80 57 9.0 50 33.2 37 2.800

HK SMX 03013 30 13 59.0 72.0 95 60 11.0 52 41.8 55 4.100

HK SMX 05016 50 16 68.0 84.0 114 78 13.0 67 70.9 114 6.600

HK SMX 07516 75 16 79.0 95.0 140 95 13.0 75 103.8 167 12.500

HK SMX 10016 100 16 87.0 103.0 158 108 13.0 76 138.9 223 15.000

HK SMX 15016 150 16 100.0 116.0 194 134 13.0 117 211.2 338 25.000

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

CILINDRAT PER PRESION TE LARTE 700 BAR

CILINDRAT E ULET PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK SMX

Cilësitë 

Testata e cilindrit është e temperuar 

Presioni max. i punës 700 Bar

Duhet të bëhet kujdes për faktin se forcat anësore transmetohen tek unazat e guidës

Aksesorë 

Dizenjo 

Pistoni i cilindrit është i kromuar 

Korsa maksimale është 16 mm

Rikthimi i shtagës realizohet me anë të sustës 

Furnizohet Së bashku me xhunton me fileta 3/8"-18 NPT

Materiali Çelik 

Përshkrim 

Cilindrat me guarnicion të sheshtë kombinojnë strukturën kompakte me korsën maksimale për aty ku hapësira është e vogël

Kanë vrima  fiksuese për përdorime të jashtëzakonshme

Janë të sheshta dhe kompakte 

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

EMC Engineering,   
Maintenance Center 

 
 
Shkaqet e mundshme te defekteve mund 
të jenë: 

- gabime në projektim; 
- defekte të materialeve të cilat 
provokojnë korrozion, thyerje, 
etj; 
- defekte të shkaktuara nga 
proçesi ose punimi; 
- defekte të montimit; 
- gabime në montim ose në 
mirëmbajtje; 
- gabime në drejtim ose në 
programim; 
- degradim normal në vite. 

 
Thene keto, kuptohet qe identifikimi i 
shkakut te defektit eshte nje detyre jo e 
thjeshte.  
 
Po nuk u eleminua shkaku, defekti do te 
ndodh perseri. 434 



Kodi 

Kapaciteti  

(t) Korsa (mm) A (mm) B (mm) D (mm) F (mm) H (mm) K (mm)

Sipërfaq. 

(cm²)  

Volumi 

(cm³)

Pesha 

(kg) L (mm) N (mm)

HK SMP 01004 10 40 89 129 66 36 14 2 15.9 64 2.300 - -

HK SMP 02004 20 40 101 141 90 56 14 2 31.2 125 4.700 - -

HK SMP 03006 30 60 121 161 102 60 14 2 44.2 177 8.000 45.5 9.0

HK SMP 05006 50 60 125 185 127 80 16 2 70.8 425 11.000 61.5 11.5

HK SMP 10006 100 60 141 201 175 110 26 2 132.7 796 23.900 88.0 12.0

HK SMP 10015 100 150 254 404 175 110 26 5 132.7 1990 40.200 88.0 11.0

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

Dizenjo 

Testata e cilindrit është e temperuar 

Pistoni i cilindrit është i kromuar 

Korsa maksimale është 150 mm

Rikthimi i shtagës realizohet me anë të sustës 

Furnizohet Së bashku me xhunton me fileta 3/8"-18 NPT

CILINDRAT E ULET PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK SMX

Cilësitë 

Duhet të bëhet kujdes për faktin se forcat anësore transmetohen tek unazat e guidës

Janë të sheshta dhe kompakte 

Kanë vrima  fiksuese për përdorime të jashtëzakonshme

Aksesorë 

Presioni max. i punës 700 Bar

Materiali Çelik 

Përshkrim 

Cilindrat me guarnicion të sheshtë kombinojnë strukturën kompakte me korsën maksimale për aty ku hapësira është e vogël

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

EMC Engineering,  Maintenance Center 
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Dëmtimet e shtagave ose bokullave të shtagave.  
 
Shkaku: 
 
Shtaga e cilindrit dhe ngarkesa që forca e saj mposht, nuk janë në një linjë 
 
 



Kodi 

Kapaciteti  

(t) Korsa (mm) A (mm) B (mm) D (mm) F J (mm) L (mm)

Sipërfaq. 

(cm²)  

Volumi 

(cm³)

Pesha 

(kg)

HK STX 05005 50 50 125 175 120 Tr 95 x 4 21.0 92.0 70.8 355 11.000

HK STX 14004 140 45 148 193 205 Tr 160 x 6 38.0 147.5 200.9 905 39.000

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

CILINDRAT E ULET PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK STX

Cilësitë 

Dizenjo 

Testata e cilindrit është e temperuar 

Pistoni i cilindrit është i kromuar 

Korsa maksimale është 50 mm

Rikthimi me anë të ngarkesës

Përshkrim 

Cilindrat me guarnicion të sheshtë kombinojnë strukturën kompakte me korsën maksimale për aty ku hapësira është e vogël

Duhet të bëhet kujdes për faktin se forcat anësore transmetohen tek unazat e guidës

Janë të sheshta dhe kompakte 

Me unaza (dado) që filetohet tek shtaga për të fiksuar mekanikisht ngarkesat 

Me dado për të mbajtur ngarkesën 

Furnizohet Së bashku me xhunton me fileta 3/8"-18 NPT

Presioni max. i punës 700 Bar

Materiali Çelik 

Të gjithë cilindrat kanë një veshje speciale për t'u mbrojtur nga korrozioni

Aksesorë 

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Cilinder hidraulik me shtage te dyfishte. 
Ne keto filindra volumet e dhomave te vajit jane te barabarta. Ndaj dhe rregullimi i 
shpejtesise se hapjes dhe mbylljes se ketyre cilindrave rregullohen me ante te 
................ 
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Kodi 

Kapaciteti  

(t) Korsa (mm) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) F (mm) H (mm) I J (mm) K (mm)

Sipërfaq 

(cm²)  

Volumi 

(cm³) Pesha (kg)

HK SH 01204 12 40 124 164 20.5 75 55 40 19 2.3/4" -16 30 2.5 17.6 70 4.000

HK SH 01208 12 76 176 252 20.5 75 55 40 19 2.3/4" -16 30 2.5 17.6 134 4.800

HK SH 02215 22 150 318 468 27.0 105 75 56 23 3.7/8" -12 38 2.5 32.0 474 18.000

HK SH 03006 30 64 197 261 33.4 120 90 68 26 4.1/2" -12 42 4.0 44.0 281 13.200

HK SH 03015 30 150 322 472 33.0 120 90 68 26 4.1/2" -12 42 4.0 44.0 660 23.500

HK SH 06008 60 76 223 299 56 160 125 95 25 6.1/4" -12 48 4.0 84.2 640 32.300

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Aksesorë 

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

Presioni max. i punës 700 Bar

Materiali Çelik 

Përshkrim 

Cilindrat me pistonat me vrimë për kalimin e shtagës përdoren për si për shtytje ashtu edhe për tërheqje

Filetat në trupin e cilindrit garantojnë montimin e thjeshtë 

Unazat vetëafruese janë për të parandaluar ndotjen

Koka e mbështetjes së cilindrit është e zëvendësueshme

CILINDRAT ME PISTON ME VRIME PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK SH

Cilësitë 

Dizenjo 

Testata e cilindrit është e temperuar 

Pistoni i cilindrit është i kromuar 

Rikthimi i pistonit realizohet me anë të sustës 

Me dado për të mbajtur ngarkesën 

Furnizohet Së bashku me xhunton me fileta 3/8"-18 NPT

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Cilindër me veprim nga te dy anet, me shufër të thjeshtë. 
 
Pistoni spostohet si rezultat i presionit të vajit që dërgohet në njërën prej dhomave, 
ku në të njëjtën kohë dhoma tjetër është e lidhur me shkarkimin. 

437 



Kodi 

Kapaciteti  

(t) Korsa (mm) A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) E (mm) F (mm) H (mm) K (mm) L (mm) M

Sipërfaq 

(cm²)  

Volumi 

(cm³) Pesha (kg)

HK SAH 03015 30 150 352 502 33.0 130 90 68 32 4.0 55 1.11/13"-16 44.0 660 11.500

HK SAH 06010 60 100 298 398 56.0 175 125 95 37 4.0 80 2.3/4"-16 84.0 842 19.500

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Sipërfaqja E anodizuar 

Këto cilindra nuk janë të përshtatshëm për aplikacione në kohë të gjatë dhe që kanë frekuencë të lartë përsëritje

Janë shumë të lehtë (40% më të lehtë se cilindrat e njëjtë e ndërtuar prej çeliku)

Aksesorë 

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

Presioni max. i punës 700 Bar

Materiali Alumin

Përshkrim 

Cilindrat me pistonat me vrimë për kalimin e shtagës përdoren për si për shtytje ashtu edhe për tërheqje

Filetat në trupin e cilindrit garantojnë montimin e thjeshtë 

Unazat vetëafruese janë për të parandaluar ndotjen

Koka e mbështetjes së cilindrit është e zëvendësueshme

CILINDRAT PREJ ALUMINI ME PISTON ME VRIME PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK SAH

Cilësitë 

Dizenjo 

Testata e cilindrit është e temperuar 

Pistoni i cilindrit është i kromuar 

Rikthimi i pistonit realizohet me anë të sustës 

Me dado për të mbajtur ngarkesën 

Furnizohet Së bashku me xhunton me fileta 3/8"-18 NPT

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Cilindër me veprim ne te dy anet, me shufër të thjeshtë me amortizatorë të 
rregullueshëm nga të dyja anët. 
 
Në fund të korsës avancimi i shufrës ndalon sepse vaji në dalje duhet të kalojë 
nëpërmjet vrimave me diameter të rregullueshëm. 
Valvola e moskthimit lehtëson fillimin e korsës së daljes dhe rihyrjes së shufrës 
 

438 



Kodi 

Kapaciteti  

(t) Korsa (mm) A (mm) B (mm) D (mm) F (mm) I K (mm) S (mm)

Sipërfaq 

(cm²)  

Volumi 

(cm³) Pesha (kg)

HK SM 00513 5 127 219 346 40 25 1.1/2" -16 6 25 7.1 90 1.900

HK SM 01010 10 105 172 277 60 36 2.1/4" -14 6 39 15.9 167 3.000

HK SM 01015 10 155 247 402 60 36 2.1/4" -14 6 39 15.9 247 4.300

HK SM 01025 10 257 352 609 60 36 2.1/4" -14 6 39 15.9 409 6.000

HK SM 01035 10 355 454 809 60 36 2.1/4" -14 6 39 15.9 565 8.400

HK SM 01510 15 105 205 310 75 45 2.3/4" -16 8 47 23.8 250 5.800

HK SM 01515 15 155 275 430 75 45 2.3/4" -16 8 47 23.8 369 7.500

HK SM 01525 15 257 379 636 75 45 2.3/4" -16 8 47 23.8 611 9.800

HK SM 02305 23 51 166 217 85 56 3.5/16" -12 10 58 33.2 170 6.200

HK SM 02310 23 102 217 319 85 56 3.5/16" -12 10 58 33.2 339 7.800

HK SM 02315 23 159 277 436 85 56 3.5/16" -12 10 58 33.2 528 11.200

HK SM 02321 23 210 327 537 85 56 3.5/16" -12 10 58 33.2 697 11.400

HK SM 03015 30 150 270 420 100 60 3.7/8" -12 10 74 44.2 663 13.100

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

Aksesorë 

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

R

1/2" -13

1/2" -13

1/2" -13

1/2" -13

1/2" -13

3/8" -16

3/8" -16

3/8" -16

5/16" -18

5/16" -18

5/16" -18

5/16" -18

1/4" -20

Furnizohet Së bashku me xhunton me fileta 3/8"-18 NPT

Presioni max. i punës 700 Bar

Materiali Çelik 

Përshkrim 

Cilindra universal me një fushë shumë të gjerë përdorimi

Duhet të bëhet kujdes për faktin se forcat anësore transmetohen tek unazat e guidës. Janë cilindra kompakt. Me vrima montimi për tu përdorur në aplikacione stacionare. Unazat vetëafruese janë për të parandaluar ndotjen

CILINDRAT UNIVERSAL PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK SM

Cilësitë 

Dizenjo 

Testata e cilindrit është e temperuar 

Pistoni i cilindrit është i kromuar 

Rikthimi i pistonit realizohet me anë të sustës 

Me dado për të mbajtur ngarkesën 

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Cilinder teleskopik 



Kodi 

Kapaciteti  

(t) Korsa (mm) A (mm) B (mm) D (mm) F (mm) K (mm) R S (mm)

Sipërfaq 

(cm²)  

Volumi 

(cm³) Pesha (kg)

HK SAM 05010 50 100 230 330 135 80 7 M6 115 71.0 709 9.500

HK SAM 05015 50 150 280 430 135 80 7 M6 115 71.0 1063 11.000

HK SAM 10010 100 100 260 360 180 110 5 M6 160 133.0 1326 19.000

HK SAM 10015 100 150 310 460 180 110 5 M6 160 133.0 1989 22.000

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

Aksesorë 

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

Presioni max. i punës 700 Bar

Materiali Alumin

Përshkrim 

Cilindra universal me një fushë shumë të gjerë përdorimi

Duhet të bëhet kujdes për faktin se forcat anësore transmetohen tek unazat e guidës. Janë cilindra kompakt. Me vrima montimi për tu përdorur në aplikacione stacionare. Unazat vetëafruese janë për të parandaluar ndotjen

Këto cilindra nuk janë të përshtatshëm për aplikacione në kohë të gjatë dhe që kanë frekuencë të lartë përsëritje. Janë shumë të lehtë (40% më të lehtë se cilindrat e njëjtë e ndërtuar prej çeliku)

CILINDRAT UNIVERSAL PREJ ALUMINI PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK SAM

Cilësitë 

Dizenjo 

Testata e cilindrit është e temperuar 

Pistoni i cilindrit është i kromuar 

Rikthimi i pistonit realizohet me anë të sustës 

Me dado për të mbajtur ngarkesën 

Furnizohet Së bashku me xhunton me fileta 3/8"-18 NPT

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Pompa  me pistona   aksial 
Pompa  me pistona aksial me pompasuporte fikse (figura 2) klasifikohen si pompa 
alternative ashtu si dhe pomapt me pompasuporte rrotulluese, qoftë me pistona 
aksial (shih paragrafin 2, kapitulli7) , qoftë me pistona radialë (shih paragrafin 3 , 
kapitulli 7) . Parimi i funksionimit i pompës me pistona aksial është treguar 
skematikisht në figurën (2). 
Në brendësi të një trupi mbajtës (suporte) të pompuesve, janë montuar pistonat 
aksialë të lidhur me një pjatë të pjerrët (pjata mbajtëse) e cila ....... 
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Kodi 

Kapaciteti  

(t) Korsa (mm) A (mm) B (mm) D (mm) E (mm) F (mm) M

Sipërfaq 

(cm²)  

Volumi 

(cm³)

Pesha 

(kg)

HK TE 01015 10 150 576 726 86 55 36 M30 x 2 13.5 204 14.900

HK TE 03015 30 150 723 873 125 90 50 M40 x 2 43.9 660 32.000

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

Aksesorë 

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

Presioni max. i punës 700 Bar

Materiali Çelik

Përshkrim 

Për aplikimet ku kërkohen forca në tërheqje

Opsional është edhe cilindri me sofjetë metailike mbrojtëse (në këto cilindra korsa është 30 mm më e shkurtër)

Unazat vetëafruese janë për të parandaluar ndotjen

CILINDRAT PER TERHEQJE PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK TE

Cilësitë 

Dizenjo 

Pistoni i cilindrit është i kromuar 

Maksimumi i korsës është 150 mm

Furnizohet Së bashku me xhunton me fileta 3/8"-18 NPT

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Te nderuar teknik! 
 
A e dini qe ne Europe eshte i ndaluar me ligj riparimi i tubave te presionit? 
 
Nderkohe qe ne Shqiperi vazhdohet rendomte riparimi i tubave te presionit. 
 
Nuk lejohet te presesh bokullen, te marresh rakordin dhe ta presosh ate tek nje tub i 
ri. Eshte e ndaluar me ligj.  

 
Tubat hidraulik kane nje rregull te caktuar ne lidhje me montimin.  
 
Duhen pare me vemendje, gjatesite e tubave, kendi i perkuljes, te mos perdridhen, te mos ferkohen me siperfaqe te forta, 
te jene te fiksuar sipas nje rregulli te percaktuar, etj. 
 
Ju qe riparoni apo mirembani nje makineri me sistem hidrodinamik, shikojini me vemendje edhe tubat e tjere. Ato mund te  
jene montuar gabim nga mirembajtesit paraardhes ose dhe qe ne fabrike.  
 
Tubat hidraulik fleksibel duhet te inspektohen vizualisht dhe te nderrohen nese nuk plotesojne kushtet. 
 
Nese doni te mesoni se kur plotesojne kushtin e nderrimit, ejani ta mesoni me EMC shpk 
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Kodi 

Gjatësia 

(mm) Filetat Pesha (kg)

Gjerësia 

(mm)

Çelësi për 

montim

HK HV1 RK 60 1/4" NPT 0.550 45 22

HK HV2 RK 80 3/8" NPT 0.550 45 27

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Aksesorë 

RUBINETAT PER PRESION TE LARTE 700 BAR

RUBINETAT PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK HV RK

Cilësitë 

Me fileta të brendshme NPT

700 Bar

Max. 27l/min

Trupi i valvolës dhe komponentët e brendshëm janë prej çeliku Materiali 

Prurje

Presioni max. i punës 

Lidhjet 1 dhe 2

Tub termoplastik për presione ekstreme

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Skema hidraulike (diagrama) përdor simbole të komponentëve hidraulik për të 
shpjeguar funksionin dhe mënyrën e operimit të një sistemi hidraulik 
 
A jeni ne gjendje te lexoni dhe te interpretoni nje skeme hidraulike? 
 
Nese po atehere mund te themi se tashme ju mund te filloni te jeni nje teknik 
profesionist per sistemet hidrodinamike apo hidrostatike  

 
 
 

442 

Kjo është skema hidraulike që paraqet të njëjtin mjet. 
 
1. Pompa 
2. Manometri 
3. Cilindri 
4. Valvola drejtuese 
5. Valvola kontrollit të prurjes 
6. Relief Valve 
7. Filtri 
8. Depozita 

Skema hidraulike shoqëron çdo sistem hidraulik. Nga leximi i skemës hidraulike merret një 
informacion i konsiderueshëm për sistemin hidraulik. 
Për leximin e skemës hidraulike është e nevojshme njohja e simboleve 
 
Simbolet e komponentëve hidraulik janë standartizuar në sistemin ISO 
Gjithashtu ka raste të simboleve të cilat nuk janë të standartizuara por që gjithësesi 
përdoren nga kompanitë prodhuese të sistemeve hidraulike, apo nga kompanitë që 
prodhojnë komponentët hidraulik 
 
Ju duhet te impenjoheni domosdoshmerisht te mesoni te lexoni skemat hidraulike 
 
EMC shpk ju ndihmon per kete. 
 
 



Kodi Pesha (kg) Filetat

HK AZ 5101 0.770 3/8" NPT

HK AZ 5102 3.100 3/8" NPT

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

Furnizohet Pa rakordet lidhëse 

Funksioni 

1 hyrje/ 2 dalje

1 hyrje / 1 dalje

Aksesorë 

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

Cilësitë 

Presioni max. i punës 700 Bar

Prurje Max. 25l/min

VALVOLAT PER PRESION TE LARTE 700 BAR

RUBINETA DHE VALVOLA PER NGUSHTIMIN E SEKSIONIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK AZ51

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Në skemat hidraulike, vijat e vazhduara tregojnë linjat e punës:  

- linjat e thithjes, 
- linjat e presionit,  
- linjat e rikthimit të vajit në depozitë. 

 
Ndersa vijat e nderprera tregojne: 

- linjat e pilotimit 
- linjat e kontrollit 
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Elektrovalvola është me qendër të hapur për të lejuar lidhjen e pompës me rrugën e 

shkarkimit.  Magnetët janë të ç’eksituar, për rrjedhojë  shufra nuk lëviz. 

Shpejtësia e daljes së shufrës rregullohet duke zvogëluar seksionin e kalimit në 

valvolën reduktuese 6.  

Valvola e bllokimit 7 bën që të anashkalohet valvola reduktuese e prurjes, gjatë 

fazes së rihyrjes së shufrës. 

Presostati është një transduktor që realizon ndryshimin ndërmjet dy kontakteve 

elektrike kur arrin presionin e tarimit dhe ç’eksiton magnetin U dhe eksiton magnetin 

R, për të patur në fund të korsës së daljes, rihyrjen automatike të shufrës. 

 



Kodi Pesha (kg) Filetat

HK AZ 5255 0.940 3/8" NPT

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

Presioni max. i punës 700 Bar

Prurje Max. 25l/min

Furnizohet Pa rakordet lidhëse 

Aksesorë 

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

 VALVOL PER NGUSHTIMIN E SEKSIONIT TE RRJEDHJES SE VAJIT, PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK AZ52 DRV

Cilësitë 

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
EMC shpk eshte partner zyrtar i kompanise gjigande gjermane HANSA FLEX 
 
Njiheni HANSA FLEKS. Ajo eshte nje furnitor i shkelqyer.  
EMC shpk do t'ju bej çdo gje te thjeshte, ne rast se ju nevojiten produkte te 
sistemeve hidraulike apo dhe te sistemeve pneumatike. 
 
Me poshte po ju tregojme se sa qendra ka Hansa Flex ne Europe. Thjeshte per t'ju 
treguar permasen. 

 
Hansa Flex zoteron nje numer shume te madh produktesh te cilat mund te vijne tek ju ne 
 nje kohe relativisht te shkurter. 
 
EMC shpk eshte krenare qe ka sjelle ne Shqiperi Hansa Flex. Produktet e saj jane nje garanci e  
madhe per ju qe kryeni sherbimet e mirembajtjes. 
 
Po ju tregojme tani se kush jane referencat e Hansa Flex, pra me ke kompani punon. 
 
ADAM OPEL AG 
AEG 
AIR LIQUIDE 
BMW 
BOBCAT 
BOMBARDIER 
BOSCH REXROTH 
DAIMLER CHRYSLER AEROSPACE 
DEUTSCHE BAHN 
DOPPSTADT CALBE 
DYNAPAC 
EMHART 
ENERCON 
FEHRER 444 

HYUNDAI 
INGERSOLL RAND 
JUNGHEINRICH 
LIEBHERR 
LINDE 
LUFTHANSA 
MAN 
MANNESMANN REXROTH 
MBB 
METZ 
MKG 
MÜHLHÄUSER 
NEOPLAN 
O & K 
OTIS 

PALFINGER 
PREUSSAG 
PIRELLI 
RWE 
SCHAEFF TEREX 
SIEMENS 
SKK SPOLKA Z O.O. 
(ZOELLER GRUPPE) 
SOLARIS 
STILL 
TRUMPF 
VESTAS 
VREDESTEIN 
VOITH TURBO 
VOLKSWAGEN 
VOLVO 



Kodi Pesha (kg) Filetat

HK AZ 5200 0.800 3/8" NPT

Kodi Filetat L (mm) Pesha (kg)

HK AZ 5500 3/8" NPT 101 0.700

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Çelësi për montim 

32

Aksesorë 

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

 VALVOL MOS-KTHIMI, PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK AZ55 RV

Cilësitë 

Presioni max. i punës 700 Bar

Prurje Max. 25l/min

Furnizohet Pa rakordet lidhëse 

 VALVOL MOS-KTHIMI, PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK AZ52 RV

Cilësitë 

Presioni max. i punës 700 Bar

Prurje Max. 25l/min

Furnizohet Pa rakordet lidhëse 

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Zëvendësimet e elementëve të konsumit periodik konsiston në zëvendësimin e 
vajrave lubrifikantë, filtrave dhe elementëve të tjerë të motorëve dhe sistemeve 
hidraulike, zëvendësimin e lëngut ftohës të motorëve me djegie të brendshme, 
zëvendësimin e komponentëve të tjerë, sipas rekomandimeve të kompanive 
prodhuese të aseteve. Duke i ndarë në tre grupe asetet e përshkruara më lart; në 
elektrovinça, makineri (reachstacker, fadroma, tërheqës portual, forklift, 
elektrokompresor) dhe pajisje (grejfera, torno, trapano, kompresor, etj), rreziqet që 
mund të shfaqen janë si më poshtë: 
Tek Makineritë; 

- Rënia nga lartësia; 
- Dëmtimi i duarve si pasojë e forcave mekanike, komponentëve të 
dëmtuar, - - Dëmtimi si pasojë e pengimeve të mundshme, përplasjes së 
kokës dhe elementëve të tjerë të trupit me strukturën ose agregatët 
përbërës të makinerisë; 
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Kodi Filetat 

Prurja max. 

(l/min) Pesha (kg)

HK DBV 4 R G 3/8” 12 0.300

HK DBV 5 R G 1/2" 20 0.400

HK DBV 6 R G 3/4" 40 0.700

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Furnizohet Pa rakordet lidhëse 

Aksesorë 

 VALVOL PER SHFRYRJEN E PRESIONIT, PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK DBV R

Cilësitë 

Presioni max. i punës 700 Bar

Prurje Max. 25l/min

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
 
Valvola elektro-hidraulike 
 proporcionale konverton  
një sinjal elektrik në një sinjal  
hidraulik proporcional.  
Ky funksion arrihet duke  
përdorur selenoidët proporcional. 
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Selenoidi proporcional është i përbërë prej: 
1. Susta që garanton rikthimin e boshtit shtytës, 
2. Bobina që kthen energjinë elektrike në forcë për spostimin e boshtit shtytës, 
3. Boshti që shtyn spool-in apo poppet-it e valvolës. 
  
Selenoidi proporcional konverton intesitetin e korrentit (I) në spostim proporcional  (X1) të shtytësit (3). Meqenëse boshti shtytës është në kontakt fizik me spool-in ose poppet-in e valvolës,atëherë, 
kuptohet që sinjali elektrik kthehet në spostim proporcional të spool-it ose poppet-it të valvolës.  
Selenoidi proporcional është i ndryshëm nga selenoidi me veprim ON/OFF sepse forca që transmetohet nga bobina në boshtin shtytës  është proporcionale me intesitetin e korrentit që mbrrin në selenoid 
(nëse psh në selenoid arrin 1.5 Amper atëherë shtytësi spostohet 1 mm, por nëse në selenoid arrin 3 Amper atëherë shtytësi spostohet 2 mm, e kështu me rradhë shtytësi mund të marrë një pafundësi 
pozicionesh) 
Në selenoidët me veprim ON/OFF korrenti dhe tensioni që vënë në funksionim bobinën dhe nëpërmjet saj boshtin shtytës nuk janë të ndryshueshëm. Ndaj në valvolat me selenoidë ON/OFF, spool-i ose 
poppet-i i valvolës ose është i aktivizuar (kur arrin korrent në selenoid ON) ose është e ç’aktivizuar (kur në selenoid nuk dërgohet korrent OFF).  
  
Falë kësaj cilësie të selenoidëve proporcional, janë ndërtuar një numër shumë i madh llojet të valvolave hidraulike të cilat quhen valvola proporcionale.  

Selenoid proporcional  (proportional selenoid) + Valvol drejtuese  (Directional Control Valve) = Valvol Drejtuese Proporcionale  (Proportional Directional 
Control Valve) 



Kodi Filetat Pesha (kg)

HK MD 7100 1/2" NPT 0.460

HK MD 7063 1/4" NPT 0.180

HK MA

Kodi A (mm) B (mm) C (mm) Ø D Ø F Ø E Pesha (kg)

HK MA 1 71 32 32 3/8" NPT 1/2" NPT 3/8" NPT 0.900

HK MA 3 117 40 32 3/8" NPT 1/4" NPT 3/8" NPT 0.900

HK MA 4 155 35 32 3/8" NPT 1/2" NPT 3/8" NPT 0.900

HK MA 5 71 31 32 3/8" NPT 1/4" NPT 3/8" NPT 0.900

Përshkrim

Për instalimin e manometrave me konektor me fileta NPT

Aksesorë 

Rakord adaptor për manometrat e presionit 700 Bar

Informacion mbi porosinë 

Nëse nevojiten manometra për matjen e presionit 700 Bar me përmasa të tjera duhet të bëni kërkesë 

RAKORD ADAPTOR PER MANOMETRAT PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK MA

Cilësitë 

Presioni max. i punës 700 Bar

Lidhja Nga poshtë 

Amortizimi Nga mbushja me glicerinë 

Diemetri (mm)

63

100

Shënim

Në sistemet me ngarkesë dinamike, këto manometra duhet të aplikohen aty ku presioni është sa 2/3 e vlerës max së treguar  (666,67 Bar)

Në sistemet me ngarkesë statike, këto manometra duhet të aplikohen aty ku presioni është sa 3/4 e vlerës max së treguar (750 Bar)

MANOMETRAT PER PRESION TE LARTE 700 BAR

MANOMETRAT PER PRESION TE LARTE 700 BAR …………………HK MD

Cilësitë 

Presioni max. i punës 1000 Bar



Kodi 

Këndi D 

(⁰) C (mm)

Pesha 

(kg)

HK AZ 1604 60 82.0 1.900

HK AZ 1606 48 102.0 2.900

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

BSP 3/8" -19

BSP 3/8" -19

NPT 3/8" -18

NPT 3/8" -18

1 inlet / 6 outlets

1 inlet / 4 outlets

Aksesorë 

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

Shënim

Lidhjet 

Në portën B mund të instalohet një manometër ose një tapë 

Filetat në portat A Filetat në portën B

AKSESORE PER PRESION TE LARTE 700 BAR

BLLOK SHPERNDARES PER PRESION TE LARTE 700 BAR  …………………HK AZ16

Cilësitë 

Presioni max. i punës 700 Bar

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
I nderuar Administrator! 
 
Nese jeni ne fazen kur jeni duke vendosur per te blere nje makineri ose pajisje 
pune, ju duhet te beni nje analize te asetit qe do te bleni. Natyrisht qe ju e kuptoni 
qe nuk eshte i rendesishem vetem çmimi i blerjes.  
 
Ju duhet te mundoheni te kuptoni qe kostot totale te mjetit jane ato te blerjes, kostot 
e operimit dhe kostot e mirembajtjes (nuk po i marrim ne analize kostot e tjera per 
shkak se ...........) 

Për marrëdhënien që ekziston mes besueshmërisë dhe kostove, koncepti që formohet në bazë është “të gjitha kostot që do të shfaqen gjatë jetës së një sistemi janë thelbësore në momentin e blerjes”. 
 
LINDE MATERIAL HANDLING eshte kampion ne kostot e funksionimit.  
 
Ne fakt kostot e funksionimit jane te fshehura ne momentin e blerjes. Ato jane kosto qe ju ndjekin gjate 
gjite kohes qe ju do te perdorni makinerine. 
 
Ju e dini qe ajsberget e kane 1/3 e tyre siper siperfaqes se ujit dhe 2/3 e kane te fshehur poshte ujit. 
 
Atehere kostot e funksionimit ne fakt jane ato nen uje, pra ato qe nuk duken.  
 
Po keshtu dhe kostot e mirembajtjes. Ndaj zgjidhni LINDE dhe komunikoni me EMC shpk 
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Kodi D (mm)

Pesha 

(kg) E (mm)

HK HV NAA 14 14 38 0.050 -

HK HV NAA 38 38 51 0.050 -

HK HV ZII 14 14 29 0.080 -

HK HV ZII 38 38 36 0.080 -

HK HV RAI 38 14 35 0.150 -

HK HV RII 38 14 28 0.140 -

HK HV WAI 38 38 45 0.160 35

HK HV WII 38 38 35 0.160 35

HK HV TIII 14 14 14 45 0.200 35

HK HV TIII 38 38 38 45 0.200 33

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

NPT 1/4"

Aksesorë 

NPT 3/8" -18

NPT 1/4"

NPT 3/8" -18

NPT 3/8" -18

NPT 1/4"

NPT 1/4"

NPT 3/8" -18

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

NPT 1/4"

NPT 3/8" -18

Rakord mashkull/mashkull

NPT 3/8" -18

NPT 1/4" -18

NPT 3/8" -18

NPT 3/8" -18

NPT 3/8" -18

NPT 3/8" -18

NPT 3/8" -18

NPT 1/4" -18

NPT 3/8" -18

NPT 1/4" -18

Rakord femër/ femër/ femër

Rakord femër/ femër/ femër

Rakord femër/ femër

Rakord mashkull/ femër 

Rakord femër/ femër

Rakord mashkull/ femër 

Rakord femër/ femër

Rakord femër/ femër

Rakord mashkull/mashkull

C (mm)

NPT 3/8" -18

NPT 1/4" -18

-

-

-

-

-

-

-

-

Presioni max. i punës 700 Bar

Filetat A Filetat B

Forma në formë "T"

Materiali Çelik C45

Sipërfaqja E trajtuar me fosfat 

Versioni

RAKORDERITE ADAPTOR PER PRESION TE LARTE 700 BAR

RAKORDERITE ADAPTOR PER PRESION TE LARTE 700 BAR  …………………HK HV 700

Cilësitë 

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
Kataloget e produkteve HANSA FLEX jane perkthyer ne shqip nga kompania EMC 
shpk. 
 
Natyrisht qe terminologjia e perdorur ne emertimin e komponenteve te ndryshem 
hidraulik ose dhe pneumatik mund te jete pak e ndryshme nga ajo qe ju perdorni 
çdo dite. 
 
Ju vleresojeni vete dhe ne perfundim perdorni terminologjine qe deshironi. 
 
Ne jemi munduar te jemi sa me te sakte, por ne asnje rast nuk pretendojme 
monopolin e te vertetes.  
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Kodi C (mm) Pesha (kg)

HK AZ 1182 24 0.700

NY 2100

GSK 

PNY 2100 HN

PHY 2100

SKL HN SP

SKL ZUBS SP

SKF IN SP 

SKF ZUBS SP

Sipërfaqja E trajtuar me fosfat 

Filetat A Çelësi për montim SW

Kapak mbrojtës për xhuntot hidraulike, gjysmën fikse

Xhunto hidraulike, gjysma fikse

Kapak për xhuntot hidraulike 

Xhunto hidraulike, gjysma e lëvizshme

Bokull për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Rakord nipples për t'u presuar në tubat termoplastik tip NY 2100

Mbrojtëse nga përthyerja për tub

Tub termoplastik për presione ekstreme

18NPT 3/8" -18

Aksesorë 

RAKORDERITE TAPE PER PRESION TE LARTE 700 BAR  …………………HK AZ11

Cilësitë 

Presioni max. i punës 700 Bar

Forma në formë "T"

Materiali Çelik C45

EMC Engineering,  Maintenance Center 
 
 
EMC shpk po punon çdo dite e me shume per te permiresuar organizimin e saj dhe 
per te rritur profesionalisht punonjesit e saj.  
 
Rritja e performances se punonjesve eshte nje proçes i gjate, i lodhshem por i 
domosdoshem. 
 
Rritja e performances se punonjesve zvogelon kostot e kompnaise tuaj, kjo per 
faktin se konsumohet me pak kohe per eleminimin e problemeve teknike. 
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Te nderuar klient! 
Te nderuar partner! 
Te nderuar lexues! 
 
Pa diskutim qe ne Shqiperi ka kompani te cilat ofrojne sherbime te ngjashme me ato qe ofron EMC shpk.  
 
Pa dyshim qe aty ka njerez qe jane impenjuar me vite e vite dhe qe jane ballafaquar me probleme nga me te 
ndryshmet. 
 
Pa as me te voglin dyshim ju themi qe prania e tyre eshte nje e mire kombetare sepse pavaresisht 
veshtiresive te jashtezakonshme, ato kane dhene nje zgjidhje. 
 
Punonjesit e EMC shpk e kane te ndaluar te komentojne sherbimet e kryera nga punonjesit e kompaive te 
tjera. 
 
EMC shpk kerkon te zere vendin e vet ne tregun e sherbimeve te mirembajtjes se makinerive dhe pajisjeve 
industriale dhe kerkon t'ju behet krah industrive te ndryshme ne zgjidhjen e problemeve te tyre teknike. Ne 
kete fryme, ne ju garantojme qe jemi te hapur te bashkepunojme me çdokend qe na respekton per ate qe 
jemi.  
 



  

EMC shpk (Engineering, Maintenance Center) eshte nje kompani e krijuar per te ofruar vetem produkte dhe sherbime cilesore per impiantet, makinerite dhe pajisjet 

industriale.  

Ne jemi te specializuar sidomos ne lidhje me sistemet elektro- hidraulike te cilat jane prezente pothuajse ne çdo lloj impianti, makinerie dhe pajisje qe sherbejne per kryerjen e 

puneve te ndryshme.  

EMC shpk eshte e nje kompani e organizuar sipas praktikave me te mira nderkombetare. Ajo mbeshtet menaxhimin e te gjitha proçedurave ne nje sistem te perparuar kompiuterik i 

cili perdoret sot nga kompanite me ne ze te kesaj fushe. 

 EMC shpk gjendet ne Rrashbull Durres, ne autostraden Tirane- Durres  
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